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व्याकरण पथ्वात्त प्रमाणश्चाल्न पमाणमीमासाम्‌ । 
छन्दोलछ्ृतिचूडामणी च शाले विमुर्य॑धित ॥ १ ॥ 
एकाथौनेकाथौ देश्या निर्षण्ट इति च चत्वार । 
विहिताश्च नामकोशा मुवि कवितानटथुपाध्याया ॥ २ ॥ 


1. (4..8/01015/ 15, . 1 न्मौ 


मुत्तरषषशटिशकाश्ा नरेशा्रतगहिदरतक्िारे 1 
अष्यात्मयोगशान्नं विन्पे जगडूपकृतिविविष्ु ॥ ३॥ 


खक्षणपादिष्यगुणं विदधे च द्याश्नण महाक व्यम्‌ । 

चके विंशतिषुच" स वातराथस्तवाना च ॥ ४ ॥ 

इति तद्विह्ितप्र थसद्यैव हि न विदयते । 

नामापि न बिदन्त्येया भाद्शा म दवुद्धय ॥ ५॥ 
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विषयानुकरम 
नन स्नः 


प्रथम सं 


मङ्गलाचरणम्‌ । 
अणहिलनगरवर्णनम्‌ । 

तत्र कुमारपाछनपस्थिति । 

जपस्य वर्णनम्‌ । 
मशाराष्रादिदेशागतंषूतवचनप्रस्ताव । 
सतोकिग्रकरार । 

राज्ञ॒ शयनोरथानम्‌ । 

राच प्रातस्त्य कृत्यम्‌ । 

र लोप्रे अन्यद्रेपरिथति । 

रान पाश्च चामरधारिवारयुश्रतिष्थिति । 
राजान प्रति द्विजा्ीर्वाद्‌ । 
राक्षस्तिककधारणम्‌ । 
धृशाधृषटोकविक््िनिश्मनम्‌ । 
विधिश्रवणम्‌ । 

राशो मावगदगमनम्‌ । 

मातृणां र्नादिसमर्गणम्‌। 

देवान। देश्रीनां चात्रे गीतम्‌ । 
कुरुजरत्यादीनां बुसमर्षणम्‌ । 
कक्ष्मीपूजनम्‌ । 

ततो गुणनिका कतै भमयहगमनम्‌ । 


द्वितीय सर्भ 
ज्ञो मलभ्रमादि । 
बहिगैमनार्थं कुङ्धरानयनम्‌ । 


कुखरवणनम्‌ । 
रा कुञ्रारोदणम्‌ । 
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कुमारपाल्चरितस्य 


आरूढस्य राज्ञो वैनम्‌ । 
राजनामाङ्कितस्य जिनमन्दिरस्य तदत्परवितो राशश्च वर्णनम्‌ ] 
तन्मन्दिर शत्रूणामपि धमोन्पुलत्वकारकम्‌ । 
जिनस्तवनप्रस्तावः । 

स्तुतिप्रकार, 

राज्ञो जिनक्ञपनम्‌ । 

जिनाग्रे खीसगीतप्रस्तावः | 

संगीतम्‌ । 

राज्ञो मरुतरकपूजाविघ्यमनुरोचनम्‌ | 
अनुशोचनप्रकारः | 

शासनदेवीवचनम्‌ । 

उद्यानस्य सर्व्कुयुमसमृद्धावाशीर्वाद । 
राज्ञो गुश्प्रणामः । 
जिनमन्दिराद्राजनिर्ममनम्‌ । 

रजाश्वस्य वणनम्‌ । 

राज्ञो धवरूगेह प्रति गमनम्‌ । 





तृतीयः सर्भः 


रां उद्यान प्रति गमनम्‌ । 
धसन्तदैव्णेनम्‌ २-८ ९, 

वसन्तर्तुपरबात्ति, । 

मदनाधिक्यम्‌ । 

मदनप्रतापः । 

चूतः । 

मलयानिलः 

सिन्दुवारपरागः | 

अरोककुसुमम्‌ । 

अन्दोखा | 

दोकाविलास' । 

तिरक पुष्पविकास, । 

मधूकतरु । 

अदोकतर । 


६५ 


वरिपयानुक्रमं अ91 


पछाद्याठड । 

पाटखिपुष्यम्‌ । 
कुरचकदुष्पम्‌ 1 
शिरीचपुष्पलग्रा भ्रमराबलि 1 
पिकीगानम्‌ । 

खबी । 

पिकी । 


म्यांहुतङ्‌ । 
किद्का । 

अर्थ । 

शिरीष । 
करिकरार 1 
विचक्रिछ । 
पुषितल्वटी । 
परदाङु युमम्‌ 1 
पक्षपरछवां । 
कुयुमावचयकला । 
नवनचूतं । 
बकुरुदाम । 
मद्धिकामाला । 
जपादाम । 
माधवीलक्‌ । 
खवलटी । 
अममोश्माला । 
बकुूपुष्पाणि 1 
क्वलीकलिकां । 
कुर्क! । 
केपाचित्मेयसीमि सहं समह आलापं ६१-७२ 
बर्णङ्सुमघ्रोटमे प्रार्थनम्‌ । 
तिलककुसुमम्‌ । 
कवदीकुमुमानि । 
मङलाश्चोकपुष्पाणि । 
दिन्तालमञ्जरी । 
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कुमारपाख्चरितस्य 


पटाशङसुमम्‌ । 
रम्भावतसः । 
पुन्नागः । 
पूराफरीव्रापुष्पम्‌ । 
जपाकुसुमम्‌ । 
फुडविचकिरम्‌ । 
क्रीडनप्रस्तावः 
क्रीडा | 

राज्ञो ग्रीष्मदर्शनम्‌ । 


चतुर्थः सर्गः 
ग्रीष्मुवर्णनम्‌ १-७७ 


राजान प्रति दौवारिकस्य ग्रीष्मश्रीविषयक वचनम्‌ । 
पथिकस्य पनम्‌ । 

काञ्चनारद्रक्चः | 

नवकाञ्चनकेतकी । 

ग्रीष्मश्चीस्पशटत्वम्‌ । 

नवमालिकामद्ाजपाः । 

नचचीरीशब्दे प्रीष्मश्रीगांयतीव्यु्े्षा । 

त्ीरीणा पथिकान्द्रत्युह्धपनम्‌ । 

मछिकावचयकर्व्या भणनम्‌ । 

वारवनिताना सब्रद्धासब्रद्धल्पनकर्जीणा द्राक्षारसपानम्‌ । 
आगघ्रमधूरौ । 

खभूरप्रियाख्पनसानागुच्ानम्‌ । 
शिर्यीपर्किद्यकवबङुखगन्धः । 

राज्ञो धाराण्हगमनम्‌ 

जलयन्त्रस्य पूर्वद्क्चिणपश्चिमोत्तरभागेभ्यो जकधघप्रव्तनम्‌ । 
वेदिकामकरसुखादिभ्यो र 
पञ्चालिकाकर्णादिभ्यो भ 
यन्त्रनिःखतजलबिन्दुव्यापष्वादृक्षेषु योमाश्चोश्मक्षा 
जलक्षणदशैने तत्र सर्वत्र जनप्रवतंनम्‌ । 

साल माञ्चकाकरगतघटेभ्य सर्वत्र सम जलनिर्ममनम्‌ । 


५६५८ 
५९७७ 
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[, शि, । 


दिषयासुकरं + = > १।।॥ 


जखपुरेण क्रीढागिरितश्सेचनम्‌ 1 
विरछोकक्स्यित जछे दधिमधुखादश्वम्‌ । 
जष्ठप्रवाहाणां मरुयवायुतोपि मदनात्निप्रदीपकलम्‌ । 
जख्बायूनामपि विद्रीपतो मदनाभिप्रदीपकत्वम्‌। 
तत्रत्य्रीडगिरितरूणा जलेन श्पवण्योपेतत्वम्‌ । 
करीडागिरितस्तके कुसुमामरणराद्चीकरणम्‌ । 
-बन्दनधुसणयुक्त शीडागिरिजलानां दधिमधुश्चोमादयारकन्खम्‌ । 
छीरागिरिरनिर्चरजछाना कामनयवैजयन्तीसादन्यम । 
तदा तद्णमिपधनमनसा परस्पर भेनम्‌ । 
छ्ीणां जषटकेद्युस्सवे प्रहृत्ति । 

अछकेडि ४२-७७ 
मूगाश्वीणां जल गाहनम्‌ } 
स्पाधिकल्नीर्दिद्य तटस्ययुयजननवचनम्‌ 1 
कष्यचिसियागण्ड्रपप्राहधा प्रमोद । 
कस्यचिलियाकवूंक जल्ताडनम्‌ । 
अगरकानां परियै सह जलकेलौ प्रवृत्ति । 
तातां जलेनाक्षिकजलष्वार्नेपि गामातिशय । 
हरिद्रागौरीणा स्वसमानवर्णाभि दहं अस्परेरि । 
जे भर्तुर कस्याधिदुक्ति । 
भके वेल्लाकर्पणपर परिय अत्यग्रटाङकृतनिर्मस्ठेनम्‌ । 
अवासक्त प्रिय दृष्यषा शरष्याधिदोदनम्‌ । 
अङृत्यकारिणा सदह रिरिस-तीं प्रति सरया निपेध । 

नुदिभ्य समलीङस्पनम्‌ । 

ज प्र्ादयितुमागते प्रिये मानि-या रोदनम्‌ । 
फुमारपाल प्रति दौबारिकस्य जलक्री ाप्रषतराजकमृदविजापनम । 
प्रा्रेकालगप्रदृत्ति । 





पथ्चम सर्म 
प्रादृषनम्‌ १-४५ 
नीपग्ध्य सर्वत्र प्रसरणम्‌ । 
मयूरपिकीगायनशभवणे प्रोपितविहाप । 
सर्वत्र माणत्तीगन्धप्रत्तरणम्‌ | 


२१ 
२२ 
२३ 
२४ 
२५ 
२६ 
२७ 
२८ 
२९ 
३० 
३९१ 
३२ 
३३ 


कूमारपाकचरितस्य 


घुगन्धिवायुपरिभ्रमणेन प्रोषिताना निःश्वासपरिमोचनम्‌ । 
मारतीरुतया पर्वानिटेन च पथिकचित्तस्य विङ्खवत्वम्‌ । 
कुमारपा प्रति आरामिककर्वुंक वनेदिशमनोदरत्वस्य विरापमम्‌। 
श्रीफलव्रक्षः | ॥ 
जम्बुदाडिमीफरानि । ०५ 
नीपकुटजार्जुनतापिच्छाः । 

लाङ्गलीयूथिकाकू्माण्डीनिम्बीना पुष्पितानि बनानि । 
केतर्कावनम्‌। 

कुटजा्जुनसजपरिमछः । 

मालतीगन्धः | 1 

उद्यानजनस्य अभ्लिकक्ुसुमदरदनिन षैः ।, 

लाज्गलीकुयु मस्य सकलजनमनोहरत्वम्‌ । 
सालयुथीसिङिन्ध्राणामुदछसनम्‌ । ६ 

कुटजविकसनं यूधिकागन्धप्रसरण वेणुकुडज्ञकन्दरन च । 
लीलापुष्करिणी मेषसुक्तजल करमाड्‌कूराश्च । 

तापिच्छ. कमलिनी भेकड्ुरु च । 

निचुकादीना वने वायोः सौरभ्यम्‌ । 


परावृधिक पञ्ावतीदेवीपूजानीमेत्त माछिनीनामन्योन्य 
जस्पनम्‌. २१-४५. 


नीपकुसुमानयने आसनदाने चाज्ञा । . 
साने कहवारपत्निकानयने च निदेशः । 
दर्दुरभयेन खाता किमिति प्रकरः । . 
दुवः किं नानीयन्त इति प्रभः | 
ठलसीग्रहणे निदेशः । 

केतक्या आनयने निदेक्षः । 
दाडिमीफल्नोरनम्‌ । 

सुसताधूपकरणम्‌ । 

पस्वलजरसान कुतो विस्मृतमिति प्रभः 
नीपावचये कुत आटस्यमिति 3 
जलानयनविस्मरणे ध 
जलकटषण ऊतः तमिति - >; 
पूजाप्रस्तावे बखाकामिः सदह क्रीडने +; 


विषयानुक्रम ग्प््णं 


पूथिकापुष्यानणने निदेश । 
पद्चिनीपन्नानयने ;) 
जम्बुफलचमर्पेणे 
बिस्वकिसलयषोभरकुद्ुभाना प्रणम्‌ 1 
आमलकफठानयने प्राथना । 
यसग्रणे अमिवचनम्‌ । 
कुटजकुदुमम्रष्णे 3 
चम्पककलिकाग्रहणे ;, 
धनेप्रतूलन्चज । 
स्थलनखिनीकुषयुमाहरणे प्रार्थना । 
वछकीकुदयुमाहरणे परायना । 
छरद्रणंनम्‌ ४६-६५ 


सारसद्चुकदसां । 
कुश्रखक्षनपाशपन्नानि । 

सारषदशनम्‌ । 

पङकजमाराहसवधूभ्रमय । 
सप्पर्णदधिदर्भनेन पथिकाना मोहनिद्रा | 
दालिगोपिकागायनेन सुरवधूगतिम्म्वसनम्‌ । 
याणकुलुमदक्षनेन पयथिकवधूना मूछनम्‌ । 
सारसादिभ्य शालिवर्नगोपनम्‌ । 
केसरसुगन्धिवायो सर्वत्र प्रतरणप्‌ | 
अगस्तिपुष्पयुगगघवायोरवहनम्‌ । 
अगस्तिपङकजरजता स्फुरणम्‌ । 
पुद्ममालावीक्षणे वृत्यमाषं 1 
असनदश्चपुष्य कामदेवष्यं राण । 
पुष्पितनियण्डीदर्शनेनापि विरिणीनां वेध । 
फुछठमण्डीरन्नरमराषलेर्वननश्वीयेगिसादष्यम्‌ | 
फुलासनश्ृश्चात्पथि्कस्य द्र गभनम्‌ । 
कनकपद्ठनैर्जिनार्चनम्‌ । 

विम्बककंटीपछठे । 

कुयुदकाखपुष्पाणा चखनभिकमने । 
सदस्लिन्गास्य सर । 

अधन शारदुपसशर । 


+ गप) कुमारपारुचरितस्ं 


देमन्तशिशेरव्णनम्‌ ६६-८६ | 
६६,६७ कलकण्ठाना विक्षोभादि डन्दरताद्ध॑न भ्रमरविस्छरणं च । , 
६८ फुल्वलीफलिनीरताः । 
६९ कष्णक्षुरक्षकल्लीणा गीतम्‌ । 


७० चणकादिरक्षकख्रीणामु यमः । 
७१ वनितानामन्योन्य कपनम्‌ । 
७२ नवकेशररक्चकल्ीणा परस्पर वार्ता । 


७३ मुचुङ्न्दकुसुमाहरणम्‌ । 
७४ पारत्तीमूलकािगुञ्ञितादि। 


७५ यवरक्चकगोषीगीतम्‌ । 

७६ मस्बकमाला | 

७७ कुन्दल्वदीप॒ष्पाणि । 

७८ युवगोपीमूरको युवगोपाना इषः | 

७९ नारङ्गफलानि 

८०,८१ सीणा नामग्रहणपूरवक छन्दपुष्पावचयविषयकं कपनम्‌ । 
८२ फलिनीलोत्रकुसुमाना विकसनम्‌ । 


८३ वार्णीपुष्पविकसनम्‌ । 

८४ फकितबदर्थः 

८५ पुनागलबटीङ्घन्दपुष्पाण्यनज्ञस्य जयसाधनानि । 

८६ फलिनीकुसुमे सवषामक्षियुखदधीं । 

८७ उद्यानवणैनोपसद्ारो राज्ञ, सौधगमन सथ्याकर्म च । 
८८ राजान प्रति सूताना सध्याकारादिबोधक पठनम्‌ । 
८९ चक्रवाकविरहः । 

९०-९२ सुनिबटुकजव्यनम्‌ । 

९३-९७ वासकसजाया मोगादिचिन्तनपूव॑कं प्रियशम्याकरणम्‌ । 
९८-१ ० ५पासुंलाना मिथो माषणम्‌ । ¢ 

१०६ चन्द्रौदयः। + 


षष्ठः स्मः 
चन्द्रोदयवणैनम्‌ १-२१ 


१-३ कैरबिण्याः शिन प्रति प्रभः । 
; रथाङ्गधा दूरस्थरथाङ्ग प्रति दुःखकथयनम्‌ । 
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विषयानुक्रम अख्शा 


प्रियाविरदेण रथाङ्गस्य श्युधितस्याप्यनुश्ुश्वा । 
ञनीनामर्ब्वकृत्ये पवृतति । 

स्थ॑ च्द्रिकेश्चणे प्रदृत्ति । 

चकोराणां चन्धिकापानमलीनां नि्ण्डीपुष्परन पनम्‌ । 
कुटानां विरपाश्व॑गमनम्‌ । 

भ्रमरस्य कुमदरसनल्ञानव्यापतत्वादिव कमरयुकुरूत्याग । 
पवन्दरिया सर्वस्य सुखितत्वम्‌ । 

चन्द्राय 


मण्डपिकामध्यारूदस्य पृपतेर्व्णनम्‌ । 
कुमारषाङस्य मण्डपिकायामुपवेखनम्‌ । 
पृथ्यीशन्नेयो्यं पुरोषितस्य मन्नरपठनम्‌ । 
राजवमीपे चामरग्रारिणीनासुपरसरणम्‌ । 
अनन्तर वूर्यरष । 
स्वस्वकर्मकेरणाय लीणामुपसरणम्‌ । 
वारविलाधिनीकृतो नीराजनाविषि । 
इतरनृपाणाभञ्ञलिब-ध 1 
राश पुरो महाजनिकानामुपवेशनम्‌ । 
इत्तरराजदूतानां समाया दूरत उपवेदानम्‌ । 
संमाया राजेकाप्रचिचत्यम्‌ 1 
मणियिदिकादिधु अतिविभ्वितत्वाजनरय शतगुभत्वम्‌ । 
नीराजनचिष्यनन्तर वारथेनितानामुपवेशनम्‌ 1 
स्वर्गश्वतचिभवादित्वात्सभाया उङ्कृष्टत्वम्‌ । 
सांपिविप्रहिकस्य राजविशपनप्रस्ताव । 
बिश्तिका ४१-१०६ 
कुङ्णाधीरदृता तनिशमने प्रार्थनम्‌ । 
गो योधानां कुद्ुगगमनम्‌ । 
कैथा ए्त्वल्मनु मवरणप्‌ । 
कूङुणाभिषश्य स्वपुराद्रहितिं सरणम्‌ । 
एर्गानि भृतानां स्ोषानां कुमारपाखयोधे सट युम्‌ । 
अमरीभि कृत योधानां बरीदुमादरणम्‌ 1 
असमाभ्ययुददिधानायोधा शिवस्य गणा श्मेयुयेभा। 
केषांसि-मकिकार्जुनयोधानां ्नानायपदाय युद्धभरहृतत्वम्‌ 1 
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कुमारपाख्चरितरस्यं 


सल्िकाञननृपस्य गाजरख॒भटान्‌ प्रहत प्रत्तः ५ 
अपक्रमासादनेभ्यो मासदानम्‌  , 

राज्ञ. सिंहध्वनि. । ~ ;& 

राज इममारद्य युद्धमवृत्तत्वम्‌ † ` ~ = 
कुमारपालसैन्ये मह्िकाजनकृतः स्वसेनाया अवकाशः. । 
कुमारपारसेन्यरस्य मच्छिकाजनस्योपरि बाणद्ष्टिः ` 
तथाब्ृष्ट दृशा हतोयमिति कुभारपाकसेन्यंस्य गजेनम्‌ 1 
कुमारपालमटाना राजितवमीदित्वम्‌ । ` ˆ --" 
युद्धे खधिरपरबाद' । ^ 
कुमारपालमूत्यैमलिकार्जुनस्य रजाँ प्रापितत्वम्‌ | - 
मल्िकार्जुनङत केषाचियोधाना शरताडनम्‌ 1 
सिंहनादेन केषाचिद्धयना निरसनम्‌ { ˆ< 
कुमारपारसैन्यङृत मछ्िकाञज॑नहस्तिमेदनम्‌ ¡ ˆ ~ 
तत्छुभयादीना नाराः । त 

राज्ञो दिरसद्छेदनम्‌ । 

ततः कुमारपालस्य दरक्षिणदिक्स्वामित्वम्‌ | ` 
पश्चिमदिक्खामिचिन्धुपतेः कुमारपाखाज्ञावर्तित्वम्‌ । 
जवनदेगाधीगस्य कुमारपाराराधनेपायाध्यायकत्वम्‌ । 
उव्वेधरस्य तन्पि्रभूतत्वम्‌ । 
वाराणसीस्वामिनस्तद्वारमण्डकत्वम्‌ । ' “ `ˆ ~ 
मगधदेणाधिपस्य प्राभूतदाव्त्वम्‌ । 

गौडदेशाधिपतेमेहेभ ङुरुदावृत्वम्‌ ] 

तत्सेनायाः कन्यकुन्जेगभयकवैत्वम्‌ । 

तच्छिबिरस्य दरौनादाणेचपतेभयेन मरणम्‌ । 
तत्ेन्यक्ृत दशार्णपतिनगरविद्धण्यनम्‌ । 
तत्कनकदरणम्‌ । 

तचमूषच्छेदनम्‌ । 

तत्सपाद्गसपद्धरणम्‌ । ति 
कुमारपाटसेनाकृत चेदीनगरीशमानखण्डनम्‌ । 

तत्कृत रेवागतनक्रादीना मर्दनम्‌ । ४ 

रेवातटे कभारपारुबरखस्य निवेश । ‰ 
मथुराधीशेन कनका।दिसमर्पणेनं कुमारपारसेन्यातस्वपुरस्य रक्षणम्‌ 
कुमारपालाश्रयहेतो्जद्धलपतिकृतगजंसमर्षणेम्‌ } „* 


९५- १०६ 
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रिषयानुक्रमे असाद 


जङ्खलपते राजानं अरति भिजति | 
कुमारपाछस्य स्वपनम्‌ । 


स्म सर्ग 
स्वापान्ते रा परमार्थीचेता १८४ 


चिम्वाध्स्ताब । 

जीवस्य कुकर्ममि ससरि भ्रमणम्‌ । 
ममथमोष्टामावे विद्धशेत्रेपु सचरणम्‌ । 
मदमेनाभ्रभितस्य धन्यत्वम्‌ । 

श्नीभिरश्रन्तिचित्तस्य प्रदम यम्‌ । 

त्य युगतिदद्वस्य सौख्यादिग्रातति । 
विषयामिखापिण प्रशमाभमवि | 

कामवक्षगतक्य भिक्रादिभार्यागमनम्‌ । 
मदहिटावशगतस्य गम्यागम्येति विनेकामाव । 
सीर श्यायश्त्रे ध्यर्थमागमनम्‌ । 

स्रीधिरक्तस्य ज्ानादिपाप्नि । 

शान्तचित्तस्य खसारे पुनरागमनामाव । 

महाप्मना लीमि चह रप्रणामाष | 

विचक्षणस्य स््रीप्वनुरागामावे । 

सीणां मायादिपूर्णलम्‌ । 
खीणामस्थिरपेमादुष धत्वम्‌ । 

खीणा घीरमैर्यहन्तृम्‌ । 

सखीद्वेन पुष्यस्य द्थादेर्नाशथ । 
रमण्यधरपानकतु पाण्डित्यदेशिक्खत्वम्‌ । 

रीणां ब्हीरम्यत्वय्दिन््ेवारणपकसमत्वेनानुरागाविषवप्वम्‌ । 
ताना कपपूरणेप्यानने मूटस्यानुरक्षप्वम्‌ । 
युवतिषत्ताना छीकान्नाण । 

सरीमद्धे युक्तागुक्तप्रिचारमधात्तामा दरदोनानरत्वम्‌ । 
सतवान भिकाठनैर्निषिद्यम्‌ । 

सतपाचस्यस्य गुशचनादर ङरस्थम्‌ । 

लिया अतथरित शाप्ापि तेत्यशछकत स्ोपहासो नमस्कार 1 
स्रसिगस्य पुण्यदानिङूरत्वम्‌ । 


१,१।। 
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कुमारपाङचरितस्य 


ख्रीणा न्यग्जातीयेष्वपि प्रेमातुबन्धित्वम्‌ । 
तासा परलोकादिनाश्चकत्वम्‌ । 

तासा छनीनाभिव अकाड्क्षणीयत्वम्‌ । 
स्थूकमद्रसुनेः प्रशसा । 

वज्रैः ५ 

गजसुकुमारस्य , 

गौतमस्वामिनः 
अभयङुमारसुनेः ;; 

सुधममस्वामिन, ;; 

जम्बसुनेः 9) 

प्रभवप्रभोः 
जिनवचनस्य 

गुरुभ्यो कन्धसम्यक्त्वस्य संसारभयाभावंः । 
हदयो्सितजिनागमाना प्रशसा । 
उछछछितजिनसमयस्य जानोहछासः । 
विवेकिनो जिनमतावगाहनम्‌ ] 
अवगादहितजिनवचनस्य मोक्षप्राप्तिः । 
भगवद्भचन गहतः क्मैगणस्य नाशः 1 
गृही तप्रवचनाना मुक्तिः । 

गरदीतव्रताना गुणप्रखसा । 

महासुनीना तपस्याचरणम्‌ । 

अर्हता वणन नमस्कारश्च । 

सिद्धान्प्रति शरणाथ गमनम्‌ । 

सर्वसिद्धाना नमस्कारः । 

सन्माभैस्य बोवकानामाचार्याणा ध्यानम्‌ । 
आचा्यान्पति जानप्रासये प्राथैना । 
उपाध्यायप्रश्सा । 

साधुप्रमश्चा ] 

पञ्चपरमेष्टिध्याने निदेशः । 

श॒तदेवी प्रशसा । 

श्चतदेवीमुद्िदय राजो वोधार्पणविषये प्राथैना ) 
श्चुतदेवी विधेयसुपदिमलिति प्राथैना । 
कुमारा प्रति श्तदेव्याः परत्यक्षदश्षैनम्‌ । 


११ 


विपयानुकरम म्प 


भुतदेवीवार्ध्रस्नाव । 

शुतदेवीवाक्यम्‌ ९३१९ 
राग शनत्रभित्रत्प्रतिपाद्नम्‌ । 
राजान प्रति जिनपतिकतृकरश्षणादयसा 1 
राजान प्रति कृतक योरीति भरतिपादनम्‌ । 
जगदुत्तसरूपाया कर्ता आसा 1 
पएकष्ठत्रराञ्यकरणे 
हद्र्मत्वप्राह्ठी + 
आम्बग॑रसातल कीर्तिप्रषरण,,+ 
वर्थाचनतुज्ना 1 
राना श्रुतदेवी धरति चिनपयितुभारम्म । 
उषदेशकरणे प्राथना । 


| 





अष्टम सगं 

छरखतीश्रतोपदेश्चत्य पश्वा । 

उपदेश्परकार २-८२ 
भक्षस्य खाघनानि । 
द्ा्ुमित्रया्विप्ये अष्टमिति बुदधिकरणम्‌ । 
मद्नाद्या जआ-तरा पट्‌ शत्रथो बिजेत्या इति चिन्तनम्‌ । 
भाभपर गतस्य गिन पुनं ससारागमनाभाव । 
कुबामनानां मधकमणा च नाशस्य साधने दे । 
अता परमभ-तपटने सर्वजनस्य निशत । 
पिपयव्दित्याग विना अरण्यगमनदिश्पि निष्फलत्वम्‌ । 
चत्मारिमालमि यािमन्त्रपठने सुक्तिश्रीप्राप्नि । 
सबजराजचरणानुभ्यनिन यांगिन गटागटचधुत्वादिधात्नि । 
म्थिप्तमाचेर्योगिनो घ-यत्वम । 
सर्वविपयपारत्याग निदश्च । 
आमन शुपुम्णाया स्थितौ शरक्तिप्राति । 
ज्ञानादिर्‌ पणार्धं रागदारीना द्य । 
पद्मासनादिमििवं माभ । 
इहापि द्वखयामध्य मभनम सचारणम 1 
व्रिशगवासनाया दु ष्ग्त्वम | 
समयानारमन शरद पापुदिसाधनन्बम्‌ । 
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कुमारपाल्चसितस्य 


विषयत्यागपू्ंक समाधिलीनचित्तस्वेनावस्थानम्‌ 
मन पवनयोमिंथोवष्टम्भनेन सुक्ति. | 
नाडीपवनस्तयोगनान योगसाघनम्‌ | 
समाधिनिष्ठाना जरामरणार्तिमयामावः | 
ब्रह्मरन्ध्रे मनोनियोजन युक्तेः साधनम्‌ । 
शतुमित्रयो, समभावेन ददौनम्‌ । 
अर्हिसाप्रधानो धर्मः क्रियतामिद्युपदेशः । 
आहंसावचनस्य प्रगसा | 
तप्ता जन्मनः साफल्यम्‌ । 
सामान्यजनस्य निर्बाणस्वरूपविचारमाव, । 
राजान प्रति श्रुतदेवीवाक्यम्‌ ३१-३६ 


ससारकान्तारे मा निपततेति उपदेशस्त्वयां सर्वेषा कायैः । 
सवत्र समभाव कुषित्यादिः 
जीवदया कर्तैर व्यादिः 
महिंसेवन कतेव्यमित्यादिः 
धमेप्रतिपादकरसिद्धान्ते ग्रह कुविव्यादिः +, 

युष्माक सयम्रन्मोक्नो न दुरे इत्यादि, + 

देव्या" कुमारपार प्रति परकृतनिन्दासहनादुपदेश. । 
स्रीवचनेऽनासत्तस्य मोक्षयुखम्‌ । 

सत्यवचनादि निवांणस्य कारणम्‌ | 

साधूना वचनानि गृदीत्वा तपसा कर्मनाशः कतैम्य. । 
गुख्जनकयिनश्चेताथैधारणेन जीवित्तसाफस्यम्‌ । 

शिरसा गुरपादस्यशस्तदुपदेशेन प्रियवचनादि । 
धनलिप्सया विपत्तिकरस्य गुरोरू्याग. । 
दयाधर्मप्रशमाचरण क्म॑च्छेदन च । 

जिनवचन प्रमाणस्य पुरुषस्य जगजन्मकारणादिनानम्‌ 1 
मिथ्याधमीचरणनिवेध. । 

यत्नतत्रापि खितेन सम्यक्स्वमनुरागश्च काय, । 

इन्द्रियजये करोधादिरूपकषायजय कपायक्षये कर्मनाशश्च । 
कर्माणि तपसा विना दुर्जयानि } तपस" फल त्वपरिक्ेयम्‌ | 
मोक्षुख श्ा-घत देवादीना सुख त्वस्पकालम्‌ । 
कर्त्वप्रयोजकत्वनुद्धिरदितस्य विवे कोपरिभित, । 
मिध्याद्ईनखण्डकस्य शुखजनस्य प्रणिपातः कार्यः । 
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धिषृयासुक्रम स्पा 


रागादयकष्टषितवित्तस्य अहयपरस्य वर्मन भगे नि्वौणग्राति । 

सतोषागृतेन चिना सुखप्राततेरमाव । 

जामदर्धनचारिश्रश्सरत्समत्रय विनां सुक्तेरभावो भाण्डेन विना 

केतभ्यषष्ठन इव } 
जिनागमाखोक्न विना भवहानोपायमोश्चषप्राप्सयुपाययोरभाव । 
-चश्चला सपत्‌ धुव मरणमिनि सर्वधिमिन्‌ वदत्यपि न कस्यापि मषा 
युनिसम्मागमसाध्यतयमामोव । 

मुक्तिपुखस्य साधनानि । 

यत्र कुत्रापि सितौ जीवदयाया सक्तिं प्रति कारणत्वम्‌ । 

तपसा सट सयमाद्यमावे साधुमध्ये गणनाया अभाव 1 

धर्महीनादा्वपि दर्यां कृतवतोगरैव सिदि । 

मनक सुरि्थिर.बकषरणे सठारस्थित विषण्ण प्रद्युयदेश । 

रात्रिभोजनालापे पतन तत संछारे परिभ्रमणम्‌ । 

तप परिषालनौरघुक्यात्वसारि गमनागमनक्रियाया अमाव । 

अीवदयोपदयापयोरेव कतम्यत्व मान्यस्य कर्ण । 

परिप्रशलीकमाषणे परित्य-य उप्शमस्य सवीकतव्यत्वम्‌ । 

शारीरजीवितयोरस्थिरत्व शतत्वाऽ्युममाविष््याञ्य । 

तीर्थस्य श्रवणे कर्णयो शतार्थस्य स्थिरीकरणे हदयस्य च कृतार्थ 
त्वम्‌ । 

यस्य कणे जिनायमकचनमान्न मपि अविष्ठ तस्य "दीय मदीयमिति 
ममत्षामाय । 

यावजीव दमकरणे सिद्धरोकगमनम्‌ । 

भद्रत्वादाना सिद्धि प्रति प्रशमादीनायु्रोत्तरसुच्यमानानां कारणं 
स्दम्‌ । 

क्रोषमानसायाजाकलोभानामन्त कृत्वा निवतेने निदेश । 

सशारत्यागक्षिवसौख्यसवेदनयोरतिनिश्चर मनम कारणम्‌ 1 

चित्तारीनामनाकुलस्वादिकरणे निश्चल ध्याने कारणम्‌ । 

ययुनादिनदीजक सनिपि शिकशमेप्राणयमाक } 

मनति जिनमषतीण कुर्वित्यादेश्च 1 

दयावठामेव निवृतिं बपधारिणाम्‌ 1 

इति मा्ाविनिमयनं पदमतत्वे कथयित्वा सृपोरसि निजकण्ड 
मालां स्यापायत्वा मङढ चोक्त्वा देबीगमनम्‌ । 
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श्रुद्धिषतम्‌ 


अनुद्धम्‌ 


नयणा 


जानान 


तेत्तिममत 
नृडर मनि 
ग्रे "वाटं 
मनभञ्मि 
कयशीला 
खट 
अनृच्वं 
कलामणित्र 
द्राघीयष््य 
भिदिपाले 
विष्टर 
घारादशी 
कटर 
शुजा 
व्विष्डिविद 





खदम्‌ 
नगगणाद्‌ 
तेत्तिभमच 
नूउर मा 
५ धानु 
नभम्मि 
कयचीलरो 
ष्ट 
ॐनेष्य 
कला भणित्वा 
द्वाघीयस्त्व 
भिन्दिपानै 
चिष्टर 
त्वानरी 


गज्ञो 
चििःरिद 


श्री ॥ 


ओं नम श्रीनिनेश्वरपान्पदोभ्य ॥ 


ण्या्कण' किवसुएफड ओोद्जन्तूल्‌ तु नेतु 
तैरमेऽस्ता" किमुत छिसितु भङ्गढान्यष्ट छाना । 
यस्योडन्ते सन्स दशनामीरावो देक्षनाया 

स श्रीचन्द्रपमभाजिनपति भ्रात्तिम नस्तनोतु ॥ १॥ 


अधोचिदितदुरौतिं भ्रकटटिन्यगो मद्रं 

वृत सुमनसा भै प्रियतरामृतोयत्फखम्‌ । 

सुराजितछ्चमभिय भुवनसत्तमामोल्क 

जिनेश्वरममिष्षे रुरममीएटकस्यदुमम ॥ २॥ 

यत्या याचितु फं किमपि शिरी ङण्डठदन्ढनम्भाद्‌ 

भेत दारिययृत्ते सुतिमति यगपदू दीग्रचक्रे नु भात । 
सद्रीणापस्तमुक्ताक्षवटयकमठातुस्य्लाच्जरस्मी 

बोग्देवी सा सुधाभा मम मनासि सदा स्तात्‌ प्रद प्रसादम्‌ ॥ ३॥ 
य प्राकतन्याकरण ठु श्र सादिलयसयेस्वमिवा्थभद्क्ा । 

स य्या्रय काञ्यमनलत्यवुद्धिन्तेय कथ माद्या एव्र गम्य ॥ ४॥ 
अमीषटकल्यहुशुरमसादप्रदश्वस्ातिभयेभवोदम्‌ । 

स्वान्यावमोधाय थापि किंचिद्‌ यत्न चिधास्ये पिचरीतुमेनप्‌ ॥ ५ ॥ 


हट दि सदिद्लागनागपािकूमकुलाचलाचलाभाराद्राकारण्यावृत्त 
दोर्दण्डकङिताकणाङृ्टकाण्डसितप्रचण्दयोदण्डटङ्काराडम्बरासितदुधैर 


९ मारपाख्चरिते 


वैरिवारवबर्स्य अगणितगुणगणतारतारकच्युतिद्योतितदिड्यण्डरस्य 
प्रसरत्कीर्तिचन्द्रिकाधवलितनमस्तरस्य दीनानाथजन्तुजातविघातरक्षण- 
क्षमवङस्य परोपकारकरणवणेक्षीरस्य ( श्रत” ? ) नानाप्रकास्भाक्ते- 
भ्ाग्भारबन्दारुचतुःससुद्रवुधराधिपकोटाकोरिकिरीटकोरिकान्तिपिञीरि 
तचरणयुगलस्य चौलुक्यवंशयुक्ताफङस्य परमादैतश्रीकुमारपारभूपारस्य 
सस्कृतन्याश्रयप्रतिपादितावदोपं प्राकृतलक्ये रुचिरं चरितं वक्तुकामः 
साहिव्यन्याकरणादयनेकशाखनिमौणा्रलप्रजापतिः श्रीहेमचन्द्रयतिपतिः 
प्राकृतब्याश्रयं महाकाव्यं चकार ॥ अथ व्याश्रय इति कः शब्दा, । 
उच्यते । योः महाकाग्यलक्षणशब्दटक्षणयोराश्रयो व्याश्रयः । एवं 
तर्हिं सधमदाकान्यानां ग्याश्नयत्वप्रसद्खः । न हि तत्र कापि महा- 
काव्यलक्षणशब्दलक्षणे न स्तः । इति चेत्‌ न । अत्र हि ^“ यथापदयं 
भ्राय" ?› इदयादि महाकाग्यलक्षणमस्ति। तथा व्याकरणा्टमाध्यायोक्त- 
८५ अथ प्राकृतम्‌ ›-इयादिसवैसूतरालुक्रमन्यस्तमूरोदाह्रणव्यावृ््य- 
दाह्रणप्रस्तावायातमतान्तसोदादरणग्राततिपादनेन सकर प्राकृतरक्षणमपि। 
न चेवमन्यत्रेति नातिभ्रसङ्ग. ॥ 


--~--~----*~ 
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॥ अद ॥ 


अह पाडआर्हि भासां ससय उहुलमारिस त त । 
अवहरमाण सिरि बद्धमाण सार्मिं नमसामो ॥ १॥ 


अतं च साधुसमाचारपरिपारनार्थ निर्विभ्निन दाक्ञपरिसमप्त्र्थमा- 
सन्नोपकारित्वादाभिमतंडैववस्य निखिटमङ्गलाख्यस्य श्रीवीरस्वाभिनो 
अन्थकार अँभिेयसबन्धप्रयोजनसचक नमस्कास्मादौ आविश्चकार ॥ 

१ आदौ अथदान्दो मङ्गकाथ अन तयार्थश्च । यदभर । 
५ मङ्गखानन्तरारम्भप्र्रकात्र्येप्वथो अथ › इति ¡ अथ सरछृत 
व्याश्नयानन्तर प्राशटतन्याश्रयमहाकान्य चिकीषैवेो वय आवर्षं 
मानस्वाभिन नमस्याम । भगवति गर्भस्थिते ज्ञातङुढ हास्तिका 
ीयरथकटयापादातधनकनक माभिक्यादिमिवधत इति बधेमान । 
भिया अष्टमदापरातिद्यायेरोमया युक्तो वधमान । सं चासौ 
स्वामी च त श्रीवधमानस्यामिनम्‌ । अनर च शीराब्देन पूजातिशय 
भ्रतिपादिव ॥ विभुवनधिु प्रहि एकवचनम्‌ आमन भ्रति तु बहू 
वचन विरुद्धमिति न वाच्यम्‌ 1 यत॒ अय निरूपमत्वादू एक । वय 
च प्राकृतप्राया प्रभूता इति सूचनाथेम्‌ एकत्ववहूत्वे स्त॒ ॥ किं 
भूतम्‌ । प्राछतीमि्मापामि छृत्वा सशय सदह आपं प्रचुर 
च्छात्रपरिवृचेन्द्रमूयादिश्ऋछषिसर्वा धन तंतं अतिश्चयप्रसिद्ध बहु 
जीवकमीदिविपयत्वेन प्रभूतम्‌ । यदुक्तम्‌ । 





[1 
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¢ कमारपाख्चरितै 


जीवे" कम्मे तज्नीव-भूअ-तारिसय-बन्धमोक्खे य । 
देवा नेरहया वा पुन्ने परछोयै-निन्वाणे ॥ 


अपह्रमाणे विनारायन्तम्‌ । इलयनेन वचमातिश्चय उक्तः । स 
च न ज्ञानातिशयं विनेति तेन ज्ञानातिदायक्षेपः । सोपि न 
अपायापगमातिरायं विनेति तेनापि च अपायापगमातिश्चयाक्षेपः । 
अपायभूता रागादयः तेपामपगमः । स एव अतिशयः । 
अथवा । वर्धं चछेदनपूरणयोः । चौरादिकत्वाण्णिचवि छते व्यते छिद्तेषा- 
विति खरान्तत्वात्‌ कर्ण्यद्‌ । ततो वधः छिन्नः मानः अर्हकासे 
येनेति व्युत्पत्त्या वधैमान इति नाश्नैव सूचितः । इत्थ चतुखिश- 
दतिरायज्ञापकमतिदायचतुप्कसुक्तम्‌ । पादआर्हि भासार्दिं इत्र 
बहुवचनमदेपान्यमापासंबहाथम्‌ । अनर च संस्ृतव्याश्रयप्रति- 
पादितन्याकरणसप्राध्यायीसकरुक््यतव्यावण्यैमानभीमूरराजचपादि - 
चरितरूपाभिधयानुक्रमायातप्रारकृताष्टमाभ्यायोदाहरणश्रीकुमारपारभूपाल- 
चरित्रखरूपमभिधेयमथशव्देन सूच्यते । अनेन च अभिधेयेन सहं 
अस्य महाकाव्यस्य प्रतिपारयप्रतिपादकलक्षण, संबन्धः । प्रयोजनं 
च अनन्तरं सकलभ्राकृतलक्षणश्रीकुमारपारुचरितपरि ज्ञानम्‌ । पर परं 
च निःश्रेयसम्‌ । यदुक्तम्‌ । 


व्याकरणात्‌ पदसिद्धि; पदसिद्धेरथनिणेयो भवति 1 
अथौत्‌ तत्त्वज्ञानं तत्त्वज्ञानात्‌ परं शरेयः ।॥ १ ॥ 
सुश्त जनयलयादावसुरसुरस्वामितां ततः करमशः । 
निवरेतिवनितावाप्निं धार्मिकरुणकीर्वनं विदुपाम्‌ ॥ २ ॥ 


(अहै पादि '" “"वहुरु'' “आरिस' इति पदमणितिव्याजेन साक्षात्‌ 


““अय प्राङक्तम्‌!` [१], “व्रहुलम्‌'` [ २], ““आषैम्‌ः" [३], इति सूत्रच्रय 
प्रतिपादितम्‌ । त्ब अग्रे यथालक्ष्यम्‌ अनर अ्रन्थे व्यक्तीभविष्यति ॥ 
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[३०८१३] प्रथम सर्ग 1 ५ 
अस्थि अणदिष्ट-नमर अन्ता-वेदसमाई-निव-निचिअ । 
सचावीसड-षततिय-भूसिअ-जुवह-जण-पद-हरय ॥ २ ॥ 
तिअस-वै-हर-दु-यह-आदरिसी्य एरिहि-सिर सिदरो । 
जस्सि पृद-वदर-युह-अवयसो सहड पायारो ॥ ३ ॥ 


> अधुना शीकुमारपालस्य चरित बिवर्णयिषु सकटठेन्दिरा- 
मन्दिर स॒द्राजधानीनगर वर्णयति । अन्तर्वेदि गङ्गायमुनयोभेष्य- 
देश तस्य श्च स आदिरयेपा ते चते पाश्च तैर्मिचित व्याप्तम्‌ । 
प्रवापपराभूतमा्ैण्डमण्डछस्य श्रीकुमारपारधूूपारस प्रसादनाय 
सकरठ्दिद्पण्डङुमिङ्तालिरुनरपाङचक्रवारेन सवैकाठमस्य कङित- 
त्वात्‌ । सप्रविंशतिमौक्तिकामिनक्माखानामहारविशेपै भूषितो 
युवतिजनो यपु एवभरूतानि पतिगृहाणि दैश्वरसदेनानि यत॒ तत्‌ 
अणदिङनगरम्‌ अस्तीति सबन्ध॒ ॥ तत्‌ पुन कथम्‌ ‹ अणि 
नगरम्‌ › इयमिधीयते । अमिधीयते । पूर्त फिङ वनराजराजेन 
यूतननगरविधानविहिवचित्तेन अधानभूमिखण्डगवेपणार्भै विचरता 
एकदा अरण्यमध्ये गवादीश्चार्यन्‌ अणदिखो नाम गोपां 
दष्ट । तद्रे च चित्ताभिप्रायो निवेदित ¡ तेनापि तत्कायै- 
करणायै श्कुनगयेपण शरुर्वता एकत्र प्रदेशे शगार यिष्ठङ्क्र 
निधौरयन्नवरोकित । वयैव च अगदिञेन वनराजराजो नगर- 
नियेश्च स्धनान्ना कारित इति अणदिरुनगरम्‌ ॥ 

येदसमाह त्यत्र यक्रादित्वाद्‌ [१ २६] अनुस्थार । बाहुरुकीत्‌ [२ २५] 
क्राचिद्‌ अन्यत्यापि ग्यज्ञनस्य म ॥ 


३ अधुना पद्वशतिगाथामानेन आदिमदाङुखकेन एतदेव 


नगर यच्छब्देन निर्दिशन्‌ बवणयति । चृतीया दद्या येषाम्‌ । 
मयूरभ्यसकादित्वान्निपात । तेपा पति इन्द्र॒ तस्य गृह स्वग तव यां 
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कुमारपारूचरिते 


जीवे' कस्म तल्लीव-भूअ-तारिसय-बन्धस्‌ 
देवा नेरइया वा पुन्ने पररोयं-निन्वाणे ॥} 


अपहरमाणं विनारायन्तम्‌ । इनेन वचना, 
च नं ज्ञानातिशयं विनेति तेन ज्ञानातिशय 
अपायापगमातिरायं विनेति तेनापि च अपा 
अपायसूता रागादय. तेषामपगमः । स 
अथवा । सर्ं -हदनपूरणयोः । चौरादिकल्वाण्णिन्नि 
मिति खवयन्तत्वात्‌ कमैण्पर ¡1 ततो वधैः 
येनेति व्युत्पत्त्या वधमान इति नाञ्भैत सूचित 
दतिरायज्लापकमतिरायन वुष्कमुक्तम्‌ । पाड 
बहुबचनमरोषान्यभाषासेम्रहाथेम्‌ । अत्र च 
पादितव्याकरणसप्राभ्यायीसिकर्लक््यतव्यावण्यैमा 
नरितरूपाभिधयालुक्रमायातप्राङताष्टमाभ्यायोदाहर 
चरित्रखरूपसमिधेयमथराब्देन सन्यते । अनेन 
अस॒ महाकाव्यरूप प्रतिपादौपतिपादकरूक्णः 

च अनन्तर सकलप्राकृतरुश्षणभ्ीङमारपारुचरिद 
च नि श्रेयसम्‌ । यदुक्तम्‌ । 


व्याकरणात्‌ पदसिदि. पदसिद्धेरथनिणेयो 
अधौत्‌ तन्त्वत्तान तत्त्वज्तानात्‌ परं य. 1! 
सुतं जनयलादवसुरसुरस्यामिता ततः क्र 
निवतिवनितावाप्नि धा्भिकराणकीरतैने विदुषा 


“अरे पारमा `" "हुल" (“'सारिस'` इति पर 
“अय प्राकूतस्‌ [१], “"वहुरूम्‌* [ २ ], “"सार्षम्‌ 
प्रतिपादितम्‌ । तय अमरे पारक्यम्‌ अन अन्ये स्यक्तीमा 


न ~ ~~~ -----~ ~ -~-- 
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[१०८१९३1] भ्रयम सगे 1 ४ 
अत्थि अणदिष्ट-नगर अन्ता-वेईसमाई-निव-निचिअ । 
सत्तावीसद-युत्तिज-भूसिय-लवह-जण-पद-हर्य ॥ २ ॥ 
तिअस-प्रै-दर-पहु-बुद-आदरिसीहय एलिद-सिल-सिहरो । 
जरस्सि पुदई-बु-ह-अवयसो सदड पायाते ॥ ३ ॥ 


2 अधुना भीकुभारपाटस्य चरित विबर्णीयिषु सक्ङेन्द्रा 
मन्द्र तद्राजधानीगगर वर्णयति । अन्तर्वेदि गङ्गायसुनयोमेध्य- 
देश. तस्य ईश स आदिर्येषा ते चते नृपाश्च तैर्मिवित व्याप्तम्‌ । 
भरतापपराभूतमातेण्डमण्डरस्य श्रीकुमारपाङभूपारुस् भरसादनाय 

सकर्दिद्पण्डरमिशिताखिढनरपाख्चक्रवाछेन सर्वकामस्य कंडित- 
त्वात्‌ । सपर्विशषतिमौकिकाभिर्मक्षप्माटानामद्यारविरेपै भूषितो 
युयतिजनो येपु पवद्ूतानि पतिगरहाणि दैश्वरलदनानि यत॒ षत्‌ 
अणदिरनगरम्‌ अस्तीति सबन्धं ॥ तत्‌ पुन कथम्‌ ° अणदिक- 
नगरम्‌ › इयभिधीयते । अभिधीयते । पूर्वै किङ घनेराजराजेन 
नूतननगरविधानविदिवचित्तेन प्रधानमूमिखण्डगवेषणार्थ विचरतां 
एकदा अरण्यमध्ये गवादीश्चारयन्‌ अणो नाम गोपो 
षट । तवप्र च चित्ताभिप्रायो निवेदित । तेनापि तत्काये- 
करणार्थं शकुनगवेपण कुर्वतां एकतर प्रदेशे श्रगारो चकिटकुकैर 
निधौरयन्नवछोणिव । कत्रैव च अणद्िरेन वनराजराजा नगर 
निवेश स्वनान्ना कारितं इति अणदिरुनगरम्‌ ॥ 

वेसमाई इत्यत्र वकरादित्वाद्‌ [१ २६] अस्वा, । बाहुछरकीत्‌ [१ २४] 
कचिद्‌ सन्यस्यापि व्यज्ञनस्य म ॥ 


३ अधुना पह्भंशतिगाथामानेन आदिमदाकुखकेन एतदेव 


नगर यच्छब्देन निर्दिशन्‌ बणयति । दृतीया दशा येषाम ॥ 
मयूरभ्यसकादित्वाननिपांत । तेपा पति इन्द्र॒ तस्य गृह स्वगै तत्र यां 


८ 
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& कुमारपार्चरिते 


निव-सह-युहावयंसा विया गुरुणो अबीय-गुण-निवहा । 

निवसन्ति अणेग-वुहा जरस्ि पुदर्बास-सरहिज्ञे ॥ ४॥ 

नहु जस्थिनवि अ हुं इह लोए अहसएण जस्स समं । 

सुंउरिस-टाणमघ्ररिस-रहि् साराहण-पुरं पि ॥ ५॥ 
वध्वस्तासां यानि मुखानि तेषाम्‌ उन्नतत्वाद्‌ उञ्ज्वरुत्वौच अनाद्शौ 
आदद॑शो. संपन्नानि आदुर्शीभूतानि स्फटिकशिखारिखराणि यस्य । 
प्रथिव्येव वधूः सुखदेतुत्वात्‌ वस्या मुखं स्वेनगरभ्रधानत्वात्‌ इदमेव 
नगर वक्त्रम्‌ तस्य अवतंस शोभाकारित्वात्‌ शेखर इत्थभूतः प्राकारः 
कोटरो यत्र राजते ॥ 

अन्तावेईस । सत्तावीसद-युत्तिअ-मूसिअ । “दाहस्वो मिथो वृत्तो" [४] 
इति स्वराणा समासे दी्ंहस्वौ । काचिन्न । जुवद-जण । कचिद्‌ वा । पद-हरयं 
वई-हर । दीर्घस्य हस्वः । सिक-सिहरो । कचिद्‌ वा ! वहु-सह वदू-मुह्‌ ॥ 

४ नृपस्य सभाया रम्यत्वात्‌ युखस्य अन्यथायुपपत्तेश्च कान्तात्वम्‌। 
सा तस्या सुखम्‌ तन्न अवतसा. शोभाछृ्वेन आपीडा इव । कंठ 
गगनाद्गणगत एक एव गुरु. प्रसिद्ध. । परम्‌ एते विरादप्रज्दधित 
उ्परेक्ष्यन्ते द्वितीया रुरव. । अविद्यमानो द्वितीयः उपमानतया यस्य सः 
अद्वितीयो निरुपम । एवभूतो गुणनिवहो येपाम्‌ । न एकः अनेकः 
अनेकश्च ते बुधाश्च ते तथा । प्रथिवीशैरन्यनगरापेश्षया श्ये प्रशस्ये 
यस्मिन्‌ निवसन्ति ॥ 

स॒ह अवयसो मृहावयसा । “दयो सधवा” [५] इति सस्छृतोक्त. र्व 
सथिवा । पदयोरिति किम्‌ । सड । ब्रहलाधिकागत्‌ कचिद्‌ एकषदेपि । विद्या 
अब्रीय ॥ 




















५ सकलनगरतिरुककल्प किं सातवाहनस्य राज्ञो नगरं 


१ 8 सुयरिस०, © सरिस २ ¢ उजलत्वाचानादशौ, 2 उजरत्वाद्रा- 
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{३०८ ° » 1 प्रथम सर्गे 1 ७ 


जरस नमन्त-सीसो तियसीसो बि ह तेय तवन्ताण । 
तेटुक्-सञ्जणाण थुणड स-भिक्खुण मद्धाए ॥ ६ ॥ 
अरथो्य-थण नीमह-पदु-ढसण-निस्सद नरा जन्ति । 
दुमहाड दुस्सदेण मयणेण हयन्वरष्पाणो ॥ ७॥ 
भ्रतिष्ठान नाम । यत॒ सदपुरुपाणा सदाचारणराणा स्थान पद्म्‌ । 
असुपुरपै नीचैश्च रदिव विवर्जितम्‌ । पर तदपि न खदु अस्ति 
नापि च आसीन्‌ इह ठोके अस्मिन्‌ जगति अतिदायेन मादिात्म्येन 
छृत्या यस्य सम तुल्यम्‌ । एतवनुभानेन अग्रेपि अनेन सम तन्न 


भाषाति विज्नायते ॥ 
निवसन्ति अणेग । ह अत्थं 1 ¢ म युवणस्याखे ” [६] ति न सधि । 


अल्व इति किम्‌ । पुदवी ] युवगस्येति किम्‌. 1 गुदणो अबरीय ॥ 
लोए. अदसपण । “ प्दोतो खरे › [ ७ ] इति न सधिश्च । एदोतोरितिं 
किम्‌ । युद्षीत ॥ 


१. ~~ । ष 2 ` प्क 














निवखन्ति अणेग 1 ^ स्याद्‌ ` [९] इति न सधि ॥ 

६ यस्मिन्‌ वाष्याभ्यन्तरमेदेन द्वादशभ्रकार तप॒ तप्यमानाना 
चरता नयो ओकाञ्चैखोक्यम्‌ । भयनादित्वाद्‌ यण्‌ } ऊ्वयो 
मयञाकरक्षणम्‌ । तार्स्थ्यात्‌ प्राणिचयोपि । तस्य परिपाडनादिमि 
छस्वा सजना वान्धवास्तेपा सद्धिष्रूणा प्रथनिमुनीभा श्रद्धया 
अन्तरद्गयहुमनेन भस्वा खराघुरखचरनरनिफर चिदशेदोपि । 
ह इति निधिवम्‌ । नमच्छीप स्तौति ॥ 

वियसीसो 1 “ छर्‌ ” [ १० ] इति क्‌ ॥ 

तव । “५ अन्त्यन्यज्ञनस्य *' { ११ ] इति छ । वाक्यविभेक्सयपेश्चाया हटि 
अन्यत्वम्‌. अनन्त्यत्य च | तेनं उभयम्‌ । सजगाण सामक्लूषा ।) 

७ दु सात्‌ अवद्यक्चीतातपादेरपि ष सदेन असद्चेन मदनेन 
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८ कुमारपाखचरिते 


तेअ-दुरारोएदहि अन्तो-उवरिं घराण रयणेहि । 

छह उर निरवसेसा सरिआहिव-संपया जत्थ ॥ ८ ॥ 

विज्जु-चलं महुर-गिरो दिन्तो रच्छ जणो इुहत्ताण । 

भिस्त खु जहा सरो दिसाण पारस-किरन्ताण ॥ ९ ॥ 
हन्तान्तरात्मानसिरकृतान्त. सत्त्वा उन्नतस्ततैर्निःसहा गसनागमनादि- 
कार्ये मन्दा या बध्वस्तासां दर्शनेन संजातरणरणकत्वाद्‌ नि सहम्‌ 
अधीर यथा मवति एषं नरा भोगिनो यत्र यन्ति यान्ति वेति ॥ 

सद्धाए । उन्नय । ५ न श्रदुदोः "` [१२] इति न इक्‌ ॥ 

नीखह निस । दुसदहाउ दुस्सदेण । “भनिरईरोवां” [१३] इति न डक्‌ ॥ 

८ गृहाणाम्‌ अन्त. मध्यप्रदेशे उपरि उपरितनभागे च तेजोदुरा- 
कोकै. प्रङ्खखभामण्डलखण्डितनेत्रप्रसरै रतै. सुक्ताफलप्रवारायैः 


कृत्वा सरिदधिपसपदो रत्नाकरविभूतय निरवशेषा. समस्ताः धिप्रा 
विन्यस्ता यत्र मन्यन्ते ॥ 

अन्तरप्पाणो 1 दुरालोएि । निरवसेसा । ““सरेन्तर” [१४] इति खक्‌ 
न ] कचिद्‌ भवत्यपि । अन्तो-उवररिं ॥ 

९ मधुरगी प्रियवाक्य सन्‌ जन क्षुधातेभ्यो बुभुश्वक्षाम- 
कुक्षिभ्य॒विद्यचका क्षणटश्यविनश्वरीम्‌ अतो ददत्‌ काररण्यात्‌ 
प्रयच्छन्‌ ककम्‌ स्वास्प्यजनकत्वेन खु इति संभाव्यते भिपग्‌ वैय. । 
यत्रेति प्रक्रमाञ्जेयम्‌ । अव्रार्थे पूर्णोपमामाह । यथा शरत्काल: 
्राबुटुज्चन्ताना वपांकाकटुपितानां दिक्ञां लक्ष्मीं प्रसादरूपां शोभां 
ददाति ॥ 


सरि । “लियाम्‌ आद्‌ अविदयुतः" [१६] इति आत्वम्‌ । बाहुरुकाद्‌ 
ईषर्टतस्यश्रुतिरपि । सपया । अविदयुत इति किम्‌ । चिञ्जु-चरू ॥ 
मह्र-गिरो । ^्रो रा [१६ ] इतिसं॥ 
चुदत्ताण । “ रुषो हा ? [ १७ ] इति हा } आ ह ददेस्यपि । 
१7 कारणात्‌ >; 80 रा ३ 250 अर्पिति, 

















[३० ८ १ २५] प्रथम सगे । ९ 


भत्यच्छरस-मण-हरो एहि रमिरो वि अच्छर-समाद । 
दहा वि अदीषटाउस-माणी सह पिचेद-जणो ॥ १० ॥ 
खम घण षणुह रो कहा एह-मण्डणम्मि चन्दमि । 
रज तमम छतत असफथुव्जए जस्थ ॥ ११ ॥ 
भिश्वभ्नो । सरा । ! शरदादिरत्‌ " [ १८ ] इति अन्यघ्यञ्ञनस्य अत्‌ ॥ 
दिशण ] पाड । ^ दि्प्रादृषो स ” [ १९] ॥ 


१० यत्र अ्सरोमनो््र त्रिदशाङ्गनामानसावजैक अप्र समा 
मि देवीफत्पामिर्वधूमि कान्ताभि सह॒ रन्तापि रमणक्षीरोपि 
दीधायुरपि परिपूणैजषितन्योपि “ शूढविस ”› शयादिुरारूपदेश 
बरभरदुमूतानितयत्ववासनावौसितान्त करणत्वेन अदीधौयुषम्‌ आत्मान 
म यत्ते सदा विधेकिवने युक्तयुक्तयिमराषृोक ॥ 

च्छरस । सच्छर । दीहाउ । अदी । “आयुर दरचोौ › [२०] 
दति ॥ 

११ ककु्डुपमण्डने चज्नत्किरणनिकुरम्बप्रकूतदिकान्तावद्न 
विकेपने चन्द्रे कुुमधघनु पुष्पधन्वा राज्यम्‌ आधिपत्य तत्‌ सवै 
लोकमरसिद्ध सर्वोहष्ट॒वा एकच्छतमृ अद्वितीयातपमप्‌ अक्षङ्क 
निमय य॒ चउपस॒नाक्ते पारयति । सदा तदाशोष्क्नासभथैत्वा 
स्मगते इति ॥ 

कउा । ^“ ककुमो ह [२१] दति ॥ 

धय । घण । “धनो वा [२२] दातवा ॥ 

रज । ५ मोनुखार २३ ] दति मस्य अनुखार । छचिढ अनन्त्यत्यपिि । 
च दमि ॥ 

छतत जछठकठुव । "वा स्परे भश्च ' [ २४] इतिवा अङुखार । पक्ष 
छगपवादो मस्य म । भाुखकाद्‌ अ-यस्वाप ष्यज्ञने्य म । त्मेण ॥ 


--------_~_~ 
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१० कुमारपारचरिते 


रोम॑च-कटश्छो संञ्चाए व॑क-जंपण-छइष्टो । 


जत्थ मणसिल-तिलओ विलसइ अिसारिा-रओ।१२॥ 
जस्थ भवणाण अबरिं देव-न गेह विस्हया दिद्रो | 

रमई मणोसिर-गोरो मणसिल-छित्तो मयच्छि-जणो।।१३॥ 
पव्वेसु अपव्वेसुं जस्थ श्ुणीणं कमेण अकमेणं । 


कारण पाडवात्त हरिस कारण दइ जणो ॥ १४ ॥ 


१२ अभिसरति अभिसारयति वा कामातौ कान्तम्‌ इलयमि- 
सारिका । तद्क्षणो ठोक अभिसारिकालोक मन शिरातिलक्र" 
वक्रजस्पने छेक भाषितेतरबाच्यवचनरचनायां निपुण अत एव 
रोमाच्रेन कण्टकवान्‌ संध्यायां यत्र विरुसति क्रीडति । तथाविध- 
जस्पनविरुसनयो अन्यथायुपपत्तित कामिमिीरिति अनुक्तमपि ज्ञेयम्‌ ॥ 

असक । उवसुजए ] रोमंच 1 कयो ] सक्चाए 1 ““डजणनो व्यञ्जने 
[ २६ ] इव्यनुस्वार ॥ 


१३. देवनागैे अमरनागङ्ुमारे कथमत्र मनुष्य अम्सरोभ्यो 
नागाज्ञनाभ्यश्चाभ्यधिकागण्यरावण्यराछिन्यो दरयन्त इति विस्मयात्‌ 
आश्चयौद्‌ चष्ट॒ गगनाङ्गणे कस्यचित्‌ कार्यस्य ससिद्धये विचरदि. 
अवलोकित मन शिखावद्रौर । सुबणवणंत्वात्‌ । मन गिराटिप्त 
अङ्खश्ोभातिरेकदेतुतिलकादिकरणेन । मृगाक्षिणी इव अक्षिणी 
यासां ताश्च सं जनश्च भवनानाम्‌ उपरि यत्र रमते । काभिभि- 
रिति शेष ॥ 

वक जपण इति आद्यस्य, मणास्तक इति द्तायस्य, अवार उति तृतीयस्य 
८८ वक्रादावन्त. ” [ २६ ] इत्यन्तोनुखार" कचिच्छन्द पूरणेपि । देव नागेहि 1 
क्रचिन्न । मणसिर । आष मणोसिल ॥ 























१४. प्सु उत्तरपारणपारणादिरूपेपु अपवैसु तब्यतिरि्ता- 
न्यदिनेपु क्रमेण प्रथमम्‌ एकस्य पश्चाद्‌ द्वितीयस्येदयादिपरिपास्या 


१०ता. 


३० ८१२९] प्रथम खगै । ११ 


बीस्‌-गुणो तीस-गुणो करि कारो नृण अस्थ फय-जुगओ । 

नूण अण्न्ते खोए मास स मस व १५॥ 

जस्स सर्करुक वि ह रयणी रमण इणन्ति अकल 1 

सह्ृधर-सख भङ्गोजलाओं भवणसु मगीओ ॥ १६॥ 

रिज नारुष वचि न ह अवचणिज्ञ च । 

वच्छिजह्‌ न वि जस्सि अवछणिज्ञ च केणापि ॥ १७॥ 
अक्रमेण सेमकार प्रतिपत्तिम्‌ ^ अभियु-गमण › इत्यादिसिद्धान्तोत्त- 
भरर कृत्वा इर्य कृत्वा च जुनीना यत्र जनो +वाति ॥ 


मवणाण । पञ््मु अपड््रसु । मुणाण 1 कमण अक्रमेण 1 कारण काङण | 
^ क्त्वास्यादेणैस्वोनो ” [ २७ ] इत्यन्तो वातुस्वार ॥ 


१५ किर अय ककार सभैकार सर्वकेपु अधमतम । पर 
सोपि सदाचारधासिकजनवन्त्वेन कृतयुगाद्‌ विदतिगागक्िराहूणश्च यन। 
नूनम्‌ इत्युक्ते । यून निश्चित मास स्वमासवत्‌ अमुक्चाने अन 
भति सोफे नरपत्यादौ सति । कृतयुगेपि हि केपाचित्‌ पापात्मना 
मासारित्वाद्‌ भत्र च सर्धया तद्भावात्‌ ततोधिकत्यम्‌ ॥ 














बीर । तीस । “पविश्चत्यादचक््‌ ` [ २८ ] एति अनुस्वार ॥ 

मास मसं । नू नूण 1 “ मास्देवौ [ २९ ] इति वा अनुस्वारलक्‌ ॥ 

१६ यस्मिन्‌ शद्धधरशद्धमन्नोञ्ज्वखा चक्रधरपाच्चजन्यच्छेदपिशदा 
भवनाहुमङ्गय सदनक्षिरणविच्छित्तयो रजनीरमण च द्रम्‌ 1 अपि 


विस्मये 1 सकलद्कमपि समखमपि । ह इति निश्चितम्‌ । अकष 
निर्मछ शर्बन्ति ॥ 


१७ अर्थम्‌ अनयन्तेय पूय शुरुमासरपितरादिक न लक्कधते । 
तदाक्षासिक्रमेण न पराभूयते । न च खलु अवञ्चनीयम्‌ अविप्रताय 


१२ कुमारपारुचरिते 
वंजिअ-सत्ती सत्ती-अणखिओ सत्ति-्ञ्च-जण-यज्ज्ो । 
टंयय-ृण्टणो संठे सण्ठो जसेथ निव-लोओ ॥ १८ ॥ 
उदंड-बाहु-दण्डा-जस्सि ंढासहा सयमङ्कण्डा । 
क॑तंगा कन्त-गुणा नय-पंथे पन्थिआ पुरिसा ॥ १९ ॥ 





मित्रादि वद्धयते विप्रतायेते । नापि च अवाञ्छनीयम अनमिरूपणीय 
परद्रव्यपरदारादि वाञ्छते अभिरुष्यते सदाचारानिरतत्वात्‌ केनापि 
यस्मिन्‌ ॥ 


१८ व्यञ्जिता प्रोद्धरकन्धररणकण्डूरूदोदेण्डप्रचण्डात्रवत्रासने 
भ्रक॑टिता शाक्ते स्वसामथ्यै येन ) शक्त्या अन्जित अगतसक्ति. ) 
शक्तिबन्ध्यजनवन्ध्य । पराक्रमवति अभियुक्त । टण्टाके चोरे छुण्टनो 
मोषक । शठे मायाविनि शठदछद्यपर । नीतिसतीं हि राज्ञा तथा- 
विधेषु प्रतिक्ूलाचरणं न दोषाय । यदाह भारवि । 


ब्रजन्ति ते मूढधिय पराभवं 
भवन्ति मायाविषु ये न मायिन । 
भ्रविदय दि घ्रन्ति शठास्तथाविधान्‌ 
असचृताद्धान्‌ निरिता इवेपव ॥ 


यत्र चृपरोको राजान ॥ 


१९ उदण्डौ शात्रवत्रासत्त्वेन प्रचण्डौ बाहुदण्डी येपाम । कुण्ठा 
क्रियासु मन्दा तान्‌ न सहन्ते न क्षमन्ते इति कुण्ठासहा । स्वयम 
आत्मना च अङ्कुण्ठा देवाचैनादिक्रियासु अमन्दा । कान्ताज्ञा मनोज- 
हस्तपादायवयवां । कान्ता मनोजा विश्वेन वाज्छिता वा रुणा नोयो 
दायैस्थैयगास्भीर्यादयो येपाम्‌ । नयपथे न्यायमार्े पान्था पथिका 
पुरुपा यत्र ॥ 
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चदुजाण बर चन्दो वफिि-यभूण बन्धयो जस्स । 

अशुफप-कम्पिअ-मणो गिदपि-जणो वस्दरए घम्म ॥२०॥ 

ठपत-छम्बि-रभारम्मिय-तोरण निरुदध-मरभो । 

मण्‌ गि पाउमभ्मि ज न जत्थ दीमह फडो तरणी ॥२१॥ 

जत्थ अटक निवाण परिमल-जम्मो जमो इसुम दाम्‌ । 

नहमिगय मन्व-गओ दिम-रमर्णण मिराई सुरदेड ॥२२॥ 

२० चदुलेतिं नेदय छुसुन्धाची । ततो यथां कुयुगना चन्द्रो 
चाध ण्व कषिता निराश्रयत्येन अभिख्पिता चान्धचा यैस्तेषाम्‌ 


-पक्षारकास्त्वाद्‌ अतुकम्पाकभ्यितमना दयायगगतचेता खन्‌ वान्धवः 
विमयिनन इईश्वरोको यस्मिन धर्म काङ्कति ॥ 


२१ डम्यमाना द्युम्य फरुसमृहा यासु ताश्च ता रम्माश्वि कदल्य- 
स्ताभि आर धानि प्रतिगृहं तानि यानि तोरणानि बन््नमालास्ते 
निर्द्धः निषिद्ध सर्म किरणनिकरभसररूप आनोपो यस्य स एव 
भूतम्तरगिगुमणि स्फुट प्रकगो न यवर दश्यते भ्ाद्रपीव प्राश्रदकार इव 
शर्यपि "रत्काेपि । प्रादि दि सजढनखधरान्तदितत्वाद्‌ न दृरयते । 
अत्र तु निवृत्तघनाया शरथपि न दयत इति विष्द्धाथ अपिशय्‌ ॥ 

सकल्कं आकङ्क । सह्ु समे } मदनो मगाओं । रुद्धिजईद लस्घ | वि 
जर शवचणिन । वटिजद अवचछछणिज । वजिभ अणञ्चिओं । वक्त वज््ो 1 
श्ुगय शण्यणो । खट सण्डो । उद्दह दण्डा । कुला अण्डा । कतगा कन्त | 
पये ्पाथथआ। चदुजाण चन्दो । बधूथ वधवो। अणुद्प कम्पिथ | 
[ वकम ] बभ्र । र्ब छुभ्वि । रमा रम्मि् । ^ वर्म॑द्यो षा” 
[ १० } इवि घा अनुस्वारस्य षगीन्त्य ॥ 

सरथः । पराडखम्मि । वरणी । “प्ादृद्रत्तरणय पुरि" [३१] इति पुलिन 
प्रयोकष्या ॥ 


२२ यम चौद््युनरपाणा मूरातभ्रशूतीना नम शव गगनमिव 
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९१४ कुभारपाङ्चरिते 


सन्व-बयाणं मन्ज्िम-बयं व सुमणाण जाई-सुमणं व । 
सम्मराण शुत्ति-सम्मं च पुहई-नयराण जं सेयं ॥ २३॥ 
चम्मं जाण न अच्छी णा्णं अच्छी ताण बि ञुणीण। 
विअसान्ति जत्थ नयणा किं पुण अन्नाण नथणाई ॥२४॥ 
गुरुणो वयणा वयणाई ताय माहष्पमवि य माहप्पो । 
तावे गणाईं पि गुणा जावे न जरस बुहे नियई्‌ ॥२५॥ 





सर्मेगतम्‌ ऊर्ध्वाधोमरत्यलोकप्राप्त परमरस्य सौरभ्यस्य जन्म उत्पत्ति 
स्थानं यश ॒सुमदाम पएष्पमाल्यं दिग्रमणीना रिरासि सुरभयति खर- 
भीणि करोति । एतन्नगरम्‌ आरभ्य सकठ्दिक्चक्रवारुव्यापि चौटुक्य- 
चरपाणां यरा इथे. ॥ 


२३. यथा सर्बवयसां कौमारयौवनवाधकानां मध्यमवय' तारुण्यं 
श्रेय । यथा सुमनसा वज्कुकविचकिरुपाटरादिपुष्पाणां जातिसुमना । 
यथा शर्मणां चक्रवरतिदेवेन्द्रादिसौख्यानां सुक्तिशम तथा प्रथिवीनगराणां 
म्रति्ठानादीना मध्ये यत्‌ श्रेय प्रशस्यतरम्‌ ॥ 


२४. येपाम्‌ अक्षीणि न चमं कँ तु ज्ञानं तत्त्वावबोधरूपम्‌ अक्षीणि । 
तेषामपि मुनीनां सातिशयज्ञानिनाम्‌ ऋषीणां यत्र नयनानि विकसन्ति 
अलयद्भूतधर्मघम॑स्थानादिवीक्षणात्‌ प्रीयन्ते । किं पुनरल्येपां चमैचश्ुपां 
सामान्यजनानां नयनानि सविकासानीति ॥ 

जम्मो । जसो । ^“ सम्‌ अदामदिरोनभः * [ ३२ ] इति पुस्त्वेम्‌ । 
अदामदिरोनम इति किम्‌ । दाम । नह 1 सिराई 1 ब्राहरूकात्‌ । वय] सुमण। 
सम्म | सेय । चम्म ॥ 

२५. गुरो सुराचा्यस्य वचनानि तावदू वचनानि । आश्चर्य- 


कारीणीयय । माहात्म्यं गौरवमपि तावद्‌ माहात्म्यम्‌ गुणा वद्धि 
मन्त्वादयोपि ताचद्‌ गुणा यावत्‌ न यस्मिन्‌ बुधान्‌ प्यति । 


[३० ८ १ ३६] प्रयम सर्ग । १५ 


हरि-दर-विदिणो देवा जत्थन्ना वि धसन्ति देवाह । 

एयाद मदहिमाद्‌ दरिजो महिमा सुर-पुरीए ॥ २६ ॥ 
जस्थज्लछिणा कणय रयणाई वि अखरीड दद जणो । 

कणय निरी अक्डीणो रयण निरी अक्फया तद वि॥२७॥ 
तस्थ सिरि भर वालो ब्राहाए सव्वओ वि धरिअ-धरो । 
सुपर परीवारो खुवदट्रो आसि राइन्दो ॥ २८ ॥ 


एतन्नगरवुधविरोकने तु ब्रृहर्पतेवाम्मित्व माहात्म्य शुणाश्च न 
प्रतिभान्तीति भाव ॥ 


अच्थी अर्व्छदरि | नयणा नयणाद । वथणा वयणाद | मादप्य मादष्पो । 
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५८ बा यर्थवचनाया > { ३३ †] दपि घा पुस्त्वम्‌ ॥ 


2६ हरिदर्खविधयो देवा अन्येपि सूयसुगतफणिपत्याद्यो देवा 
यतर वसन्ति । अनेन मदिष्ना युरएया स्वगेटाकस्य महिमा प्रमाव 
हतस्विरश्छत । सुरपुयौ हि इन्द्र ण्व एक प्रवरो वसति । अन च 
मदात्रभाषाण्यनेकानि दैवसानि । अतो युक्तस्त-मदहिमापदार ॥ 


गुणाद गुणा । दवा द्वाद । (शुणाचा दीम वा [२३४] दति वा ङ्कीयत्वम्‌॥ 


२७ यव कनकम्‌ अञ्छिनां हस्तेन रनान्यपि पद्मरागगाङ 
त्मतददीरष मौक्तिकादौ यपि अञ्जटिना यत जनो ददाति । छृषापात्र 
दीनानाथादर्थिपु इति दैप । सथापि कनकनिधि सुबणदेवधि 
अक्षीणं परिपू । रलननिविश्च अक्षीण । प्रतियाचकं तथा दने 
शेवधीना द्रास संभवति । पर वैश्रवणकफल्पत्याज्ञनाना तत्परिपूणतैवे 
त्यथं 1 आदिमदाकुटकम्‌ ॥ 


मादेमाएट मदिमा । अज्ञरिण। अज्ञशीद्‌ | निदा निय । " भेमाज्ञस्याद्ा 
लिथाम्‌ "› [ ३६ ] इति स्त्वम्‌ ॥ 
२८ सवत सकर्दिम्बलयावनिपाटेभ्यो दिग्गजकृमैकुखाचद् 
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९. 
१६ ङुभारपालचरिते 
२५ 
तु आणा-ओोमां सिरम्मि धरिमो जहा अणिम्महटं । 

अम्हे एस्थाम्हेत्य य इअ मणिर जो निवेहि नय ॥ २९॥ 

तह हरि-पिआ जह्‌ इमा किं पि पिआ किमति मेदणो जहमा। 

ताकिंतिमए त्ति रसेव जस्स कफिंत्ती गया दूरं ॥ ३० ॥ 
फणिपतिभ्यो वा बाहौ स्वदोर्द॑ण्डे धृतधर संस्थापितवसुंधर सुप्रतिष्ठ. 
सन्नयायमार्गस्थित परीवारो मित्रामात्यादिवर्गो यस्य । सुप्रतिष्ठ 
प्रतिज्ञाशूर तत्र अणदिकनगरे श्रीकुमारपारो राजेन्द्र आस्ते ॥ 

बाहाए । ¢‹ बाहोरात्‌ ` [ ३६ ‡] इ्याकारोन्तादेशः ॥ 

ढो । सव्व । धरो । वारो । सुप्र । राहन्दो । ¢ अतो डो- 
विसग॑स्य ›' [ ३७ ] इति विसगंस्थाने डो. ॥ 

२९. अधुना एकानर्विरात्या गाथाभि अस्यैव राज्ञो वर्णनम्‌ 
आह्‌ । तव आज्ञेव शासनमेव निमल्यं शेषां रिरि शीषे धराम 
बहाम । किंमिव । यथा अनिमौल्य तत्कारविकसितदातपात्रिका- 
चस्पकादिदाम । अत्र सिन्धुदेश्चादौ वयम्‌ अत्र कुङ्कणदेशादौ च वयं 
वर्तामहे इति भणित्वा यो लपै्न॑त ॥ 

सुपरिष्रं सुपदट्रो । ओमाल अगिम्मछ् । ““निष्प्रती ओत्परी मास्यस्थोवां ” 
[ ३८ | । निरप्रती माल्ये स्थाधातो च यथासख्यम्‌ ओरी वा ॥ 

३०. तव इयं हरे प्रिया भायो यदि किमपि अनाख्येय यथा 
भवति एवं प्रिया मेदिनी च चाण्डाली इयं यदि किमपि भरिया तदा 
किमिति किम्‌ एवं सति मयेति अस्माद्धेतो रुषेव यस्य कीर्तिता 
दूरम्‌ ॥ कान्ता दि यदा नीचान्यकान्तासक्तं भतौरम्‌ अवलोकयति 
तदा रोषाद्‌ अन्यत्र रजति । कीतेरयि तथा सर्वत्र भ्रमणाद्‌ इत्थम्‌ 
उत्प्रेक्षा । अत्र च हरिप्रिया ठक््मी. मेदिनी प्रथ्वी ॥ 

५ अदि, '* [३९] । आदेरिप्याधिकारः कगचजेत्यादिसूत्रात्‌ प्राग्‌ अविशेषे 
णेदितम्यः ॥ 

अम्दे एत्य अम्देत्यं | जड इमा जहमा । ^ त्यदाद्र *› इत्यादिना [४०] 


ध्यदादेरख्ययाच तयेरेवादे; स्वरस्य वहं दक्‌ ॥ 
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जो दूसासण-रिरणो आसत्थामस्स राम-सीसस्स । 
वीसाभिअ-जस पसरो स-जसेण कासविं तठम्मि ॥ ३१॥ 
वीसु वासा-नीसित्त-महि अठे उस-मालि-तेअस्स । 

रज्ञे जस्स न फास वि नीसत्त नीमहत्त धा ॥ ३२॥ 
गुण-सामिदधी पयडा कठा समिधौ वि पायडा जस्स । 

जो दादिण पण निहो दाक्रिठण्ण नि {णि वणाण॥२३॥ 


किंपि किमि । *दाद्‌ अपेवा [४१] पदात्‌ परस्य अपे आदेदग्‌ वा ॥ 
कषिवि मप्‌ त्ति। “दते स्वरान्‌ शद्वि ' [४२] दति प्रदान दधे मादे 
ड्‌ स्वराच तारो द्वि ॥ 














३१ दु शासनश्य रिपुर्भीमसतस्य ! अश्वत्थाम्न द्रोणाचा्याङ्गनस्य । 
मस्य पर्युरामस्य दिष्यो मीप्मस्तस्य च विश्रामितयद्य प्रसर प्रश- 
भिवसुशछोकपरपव्च स्वयदासा कृत्या य॒ काडयपीतटे प्र^ीर्पीढे८। भम 
दीना शौयादिगुणगणेभ्योपि अदतगुणखरद्‌ अख सुधटस्तद्यशच प्रशम । 
अथ च चिरघ्रमणयिन्न विश्राभ्यते ॥ 


३२ उस्षमारितेमस दु स्त्याद्‌ मातेण्डकल्यप्रतापस्य यस्य विष्व 
समन्ताद्‌ बासु प्राश्भाडे निषिक्त धारावरथाराधोरण्या उति महीतठ 
यत्र तस्मिन्‌ राज्ये न कस्यापि नि स्त्य निद्रन्यत्व नि सहत्व भसम 
थेत्व वा । राजन्या हि पृथ्व्या स्वका बृष्टि इश्वरां समथाश्च टाका 
इत्यादि स्वे सुधटमिति ॥ 

दूखाखण । भासत्थामस्व । सीसस्ख । वीतामि्य । काखयि । वीतु । वाता । 
नीठित्त । ऊस । फास । नीसच । नीह । “ट्र ° इत्यादिना [८३] 
शुप्तयाद्यानां शपसानाम्‌ अदि स्वरस्य दीघ ॥ 

३३ गुणाना शौयादीना संगृदधि सपन्‌ प्रकटा अत्युत षप्रामत्यान्‌ 


प्रसिद्धा । कानां गीतपरितादिद्िवप्रतिमरग्राना समृद्धिरपिं यस्थ 
% [ बुमारपाक्चरित ] 





॥-॥ 


१८ कुमारपारुचरिते 


सिविणम्मि वारण-बलं सुमिणम्मि अ आस-साहणं जस्स। 
दिण्ण-भयं पिच्छन्ता दत्त-करा रिउ-निवा जाया॥ २४॥ 
यङ्गार-पिक्ष-गो्टे साए इङ्गाल-पक-कन्दे अ । 

तत्त-निराडा रिउणो जस्स णराडं-तवे तवणे ॥ ३५॥ 





प्रकटा । दाक्षिण्यस्य अनुक्रूरुताया निधि शेवधि" । शुणिन. सन्त 
त एव सर्वसाधारणतेन वनानि । तेपां फरूसमृद्धयादिजनकत्वेन दक्षिण- 
पवननिभो योस्ति ॥ 


सामिद्धी समिद्धी | पयडा पायडा 1 “अतः समृद्धधादो वा [४४] इति 
आदरस्य दीघो वा ॥ 


दादिण । ““दक्षिणे दे" [४५] इति आदेरस्य दीैः। द इति किम्‌। दक्खिण्ण ॥ 


३४. स्वगे वारणबलरं गजसैन्यं स्वप्रे अश्वसाधनं तुरगकटकं च दत्त- 
भयं वितीणैत्रासं यस्य प्रेक्षमाणा दत्तकरा अर्पितदण्डा रिपुपा जाता. 
तद्रजादिवकं चरेभ्य समयं निशम्य स्वप्रे साक्षादिव परश्यन्तस्स्तचित्ता 
रिपुन्रपा स्वसौस्थ्याय य दण्डादिना प्रसादयन्तीति भाव ॥ 





सिविणग्मि । दिण्ण । “८. स्वपराद ° [४३] इति इत्वम्‌ । अ उकारोपि। 


सुमिणभ्मि । वादुरकाण्णत्वामावे न । दत्त ॥ 


३५ ठराटतपे अत्युग्र तपने मा्ैण्डे सति तप्तरकुखाग. संतप्तभाल- 
स्था रिपवो यस्य अज्गारपक्रानि यानि गोद्धेति देरयत्वाद्‌ विम्वीफरानि 
तानि । अद्धारेु पक्ता ये कन्दास्तांश्च खादन्ति भक्षयन्ति । यद्भयाद्‌ 
अरण्यानीमध्यम्‌ अध्यासीना अद्धारपक्रविम्बीफलकन्दादिभिः शत्रवः 
प्राणधारणं कुवैन्तीयर्थ. ॥ 

अज्गार दङ्गाल । पिक्त पक्त । निटाड णलाड | ^'पकाङ्धाररुकटे वा [४७] 
दति वा इत्वम्‌ ॥ 





१ 7 णडाल?, > 280 धारणा, २ 7 गिडार णडालं, 


[१० ८ १५३) धरथम समै । १९ 


कम्‌ मञ्छिम्‌ रोए रिङर्ं चत्त न छक्तिवष्ण-बण । 

नव-छतःण्ण-परिमछ-मए गण जस्स सभरिउ ॥ २६ ॥ 

अमयमहओ व्व अहवा अमयमयाथ वि समद्विओ जस्स । 

हर-हीर-पिञदहि वि जस-गीअ-दणी सुज्यए नीसु ॥ ३७॥ 

असुडिथ-पटिष्ा-पसरस्स अम्गओ जस्स दप्य-कण्ड्रल । 

पण्डिअ-नाण-प्यहिह ह-ब॒ड गउथ-चण्डे व्‌ ॥ ३८ ॥ 

३६ मध्यमेोके मत्वंलोके कतमत्‌ सप्तपणवेन सप्तच्छदृकानन 
रिपुभिने र्यक्तम्‌ नवसं्टपणेपरिमरुमदान्‌ गजान्‌ यस्य सस्मृत्य ॥ 

कम । मस्जञिम । ^ मध्यमफतमे द्वितीयस्य ` [ ४८ ] इति अतं इत्वेम्‌]। 

छत्तिवण्ण छन्तवण्ण । ^ सक्तपणें वा ” [ ४९ ] इति अत दत्व षा ॥ 

३७ अमृतस्य धिकार भअमरतमय सर वे अथ चा अबरतमयादपि 
सुधादिकारादपि समधिक समप्रीलो यस्य यशसो गीतस्य गानस्य 
ध्वनिर्निनाद आस्ता तावद्‌ अन्यजनै किंतु टर दश्वर हरग्रिया गौरी 
ताभ्यामपि विप्व््‌ समन्तात्‌ श्रयते ॥ 

अमयमदभो अमयमयाओ। ५ मयच्यदू्वा [५०] इति भदेरता अद घा॥ 

र दर । ^" दहरे घा” [५१] इति अदेरतो वा ई ॥ 

छ्णी वीसु । ^ ध्वनिनिष्वचोर [५२] इति आदरस्य उत्वम्‌ ॥ 

३८ अखण्डित अच्छिन्न प्रतिमा । नवनपोद्धेवशालिनी शह 
प्रविभा । तस्या प्रसरो यस्य तस्थ यस्य अग्रत पुरतो दर्पेण सकट 
शाश्बादुतावबोधामिमामेन पूर्वं कण्डू खजूड खण्डिता निशृत्तर 
त्वाच्छिक्ना क्ञानप्रतिभा यस्य तदू बुधचण्डम्‌ । इतसरेक्ष्यते । गवया 
गवाकृतय साल्ञारहिता आरण्यकपदाव तेपा चण्डंमिव ॥ 

भगु सण्डिभ । जड चण्ड । ^ चण्डलण्डिते णा पा" [५१] ति 
अदेरस्य येन स्ह उत्वम्‌ ॥ 


१ 80 धरये गउवचदरव; 7 धुदयुन्द गडभवद्रे ९५ 1 मध्योढे 
१ 20 ०४४ ग्रहा ४ 1) ग्दुतबोधा० ५८ 0 श्द्र 7 षदं ९ 80 षद्रमिष। 
ॐ षद्रमिव ५ 750 चुं चैव । यद्ररौश्ति &©, 2 युद । यदः 





९० कुमारपाचरिते 


असि-पुदमौ धणु-षुढमो इरिथा-पटुमो अ सैषछ-पढसो य | 
सव्वण्णु व्व अदिण्णू जो सयल-करा-करवस्स ॥ ३९॥ 
उरसेजाई वि हरिणो सुन्दर-घरम्मि सई सिर अथिरा । 
जस्स गुण-वेष्छि-तरुणो थिरासि भू-षदछि-पेरन्ते ॥ ४०॥ 
जस्स य दिस-पजन्ते अहरेअ-जोण्डोकरो जसोकेरो । 
अच्छेर-निरीहाण चि अच्छरिअं किंन करई ॥४१॥ 








गउञ । ^ गवये व.” [५४] इति वस्य उत्वम्‌ ॥ 


३९. असौ प्रथम धलुपि प्रथम दछरिकायां प्रथमश्च । सेेति 
देद्य प्रासवाची । तस्मिन्‌ प्रथमन्च । असिधनुश्टुरिकासेशब्दै 
एतच्ियापटव सुभ? उच्यन्ते । तेषु प्रवर स्वघातदानपरघात- 
चच्चनादि क्रियानिपुणत्वात्‌ । किं बहुना य सकरुकङाकंठापस्य अभिज्ञो 
विचक्षण. । किंवत्‌ सवंज्ञ इव सववेदीव ॥ 


पुमो पुमो पद्मो पढमो । “श्रमे पथोर्वा"” [५५] इति पथयोः अस्य 
युगपत्‌ करमेण च उवा ॥ 

सम्बण्णु । अदिण्णू । ““्ञो णत्वेभिन्ञादो ”' [५६] इति श्वस्य णत्वे कस्यैव 
अत उत्वम्‌ ॥ 


४०, आस्तां तावत्‌ खावासकमरादौ असिरा । सौन्दर्यग्रहे हरे" 
उर.शय्यायामपि [सदा] श्री असिरा च्चा । परं सापि गुणा एव 
यदा.प्रसूनजनकत्वाद्‌ वल्य बहयै. तासा तरुरिव आधारभूतत्वात्‌ । 
तस्य यस्य भूवद्धिपथन्ते सकठे प्रथ्वीवट्ये सिरा आसीत्‌ । चापलम्‌ 
अपास्य अस्मिन्‌ गुणगणनिधौ क्षमी सतेति भाव ॥ 


सेजा । मुन्देर । ““एच्छरगदोः [५७] इति अदेरस्य एत्वम्‌ ॥ 


४१ पृयवणनापेक्षया च समुच्चये । यस्य दिक्प्न्ते अधारित 
पराभूतो ज्योत्लायाच्चन्द्रिकाया उत्करो राभिर्येन स ॒यद्वाउत्करो 


[६० ८ १६२1 प्रथम सग । २१ 


जो आसि बम्भचेर्‌ ग्गहण गुरू षड्‌ मओ विहुरस्स । 

रण्णन्तग्गय रिड अन्तउर-पोम्मच्छि-जोअस्स ॥ ४२॥ 

पय-पडम्‌-नमोकारे परोप्परामद्-तुद्‌ हारिदिं । 

जस्स सहाद निवेहिं ओष्िजमिवं युत्तिआहरण ॥ ४३॥ 

जत्थप्पिअ भू भारो सुवड फणी - तत्थ सोद हरी वि। 

जोश्नत्थ दिन्न भारो न उणाई सयाटओ न उणा ॥ ४४॥ 
न केवछम्‌ अन्येषाम्‌ आश्रये कौतुके निरीदा सद्धानविन्यस्त 
चित्त्वात्‌ निराकाक्छस्तेपा योगिनामपि आश्चयं किमिवं न करोति । 
किं तु सर्वं आश्चर्य वितनोतीयथं ॥ 

वेषि वकि । पेरन्ते पन्तं । जेण्डोकरो जसकेरो । अच्छेर अनच्छारिभ । 
८८ वह्धभुत्करपयन्ताश्वये था {५८ ] हाते वा जदिरस्यं एवम्‌ ॥ 

४२ ब्रह्मच भेथुनसेवनविरमण तस्य प्राणे अङ्गीकारणे गुरु 
दीभ्नादाता य आसीत्‌ पट्युर्वियोगेन विधुरस्य ्षकष्टस्य भरण्यस्य अन्त 
मध्ये गती यो रिपूणाम्‌ अन्त पुरषद्माक्षीरोके अषरोधवधूजनस्तस्य । 
सवद्रटूणा निभूरकापकपितत्वात्‌ सैन्नायिकाना ब्रह्मवयेदीक्षादानम्‌ । 
शह्यचारी प्राय अरण्यचारी भवतीरयुक्तिङेश ॥ 

यम्मचेर । “(्रक्चचये च॒ [५९ ] इति चस्या णत्वम्‌ ॥ 

अतेडर । “‹ तोन्तरि [६०] इति त्यात त्यम्‌ । कचि । रण्णन्तम्मय | 

४२ पदपद्मनमस्कारे । क्रियमाणे इति शेप । परस्परामर्देन 
अन्योन्यसषर्पेण ध्रुटिता॒ सस्ता ये दारास्तै कृत्वा च्पैर्यस्य सभायां 
मौकिफाभरणमिव अर्पित दत्तम्‌ ॥ 

पोभ्म | "“ओत्‌ पद्म, [६१] इति अदेरतत ओतम्‌ । (व्पद्मद्म० 
[२१ १२] इति विच्य न । पडम ॥ 

मोरे । परोप्परा । ° नमक्करारपरस्पंरे द्वितायस्व'” [६२] शति भत 
ओवम्‌ ॥ 

४४ यत्र अर्पितमूमार स्यपिति फणी नेप त्रैव अर्पितिमूमार 

१ 2 कष्टस्य २ 7 नायिकानां गन 




















२२ कुमारपाङख्चरिते 


जई सक्छो न उण नरो न उणो नारायणो वि सारिच्छो । 
जस्स पुणाई्‌ पुणाई वि शवणाभय-दाण-रकिथस्स ॥ ४५॥ 
रण्णे अरण्ण-साणाउलम्मि लाऊ-रया-हरे रुन । 
जस्सारि-बहूहि तहा अराउ ङा जह कयाओ ॥ ४६॥ 
उक्खय-संडविअ-निवेण जेण चच्छत्थलाओं हरिणो वि । 
उक्खाया शुय-दण्डे निअम्मि संडाविया छच्छी ॥ ४७॥ 





हरिरपि स्वपिति ! य पुन अन्यत्र न दत्तो भार अथादू भुब एव 
येन । अत एव च न पुन शयालु" आरुस्योपदहत" ॥ 
ओष्पिम जत्थप्पिअ 'ववार्पौ"' [६३] इति अर्पयतेः अदेरस्य ओत्व वा ॥ 
सवद सोवड । “'्वपाठुच” [६४] इति स्वपितौ अदेरस्य ओत्‌ उच ॥ 


४५. यस्य यदि शक्र इन्द्रः सदृ्षो न ! पुनः नर॒ अञ्जैनो न पुन- 
नौरायणोपि 1 कुतः पुन पुनरपि भूयोभूयोपि भुवनस्य सकरसचराचर- 
लोकस्य यद्‌ अभयदानं वधनिवर्तैनं तेन रकितस्य मनोहरस्य । यदीति 
संभावने । शौयादिभि इन्द्रो यत्तुल्यः संभाग्यते । परमार्थतस्तु 
सोप्यविरतत्वादू यत्तुल्यो नास्तीत्य्थं ॥ 

न उगराइ न उणा । “नात्‌ पुन्यादाइ वा? [६५] इति अदेरस्य आ आद 
इत्यादे वा । पक्षे । न उण न उणो । केवलस्यापि दयते । पुणाई ॥ 














४६ अरण्ये अरण्यन्वभि वृके आकरे संकीर्णे अलाचूकताशरे 
तुम्बिनीवदल्िमण्डपे यस्य अरिवधूमभि तथा अनवरताश्रुपनीपतनेन रुदितं 
यथा अलाबूनां सेकाय कुलस्या सारणय कृता ॥ 

रण्णे अरण्ण । छाऊ अराउ । “"ाङान्वरण्ये छक” [६६ ] इति आदेक्‌ ॥ 


४७ अहम्‌ एव मन्ये । येन हरेरपि वक्ष स्थरा क्षमी उत्ाता 
उत्पाटिता ततो निजञुजादण्डे सस्थापिता । कथम्‌ एवं ज्ञायत इति 
विगेपणद्वारेण हेतुमाह । पूर्वम्‌ उत्खाता अभक्तत्वात्‌ सखस्थानाखयाविता 

१ > ०1४5 गृहे „1 '"वालाच्च्‌ः 


(३० ८ १६९ ] प्रथम सग । ०३ 


अह कया वि दिवा-युह-पत्थवि पत्यवोचिअ तस्य । 
अणुरागागय प्ररहषमाइई-ग्रिं इय पटिअ ॥ ४८ ॥ 
हय-मसल-तम-पसरो सह वाभो पयुखंण पचृसो 
सामय-बय-दिन्नग्धो त च पयद्धो सया पुमो 1 ४९॥ 


पश्चात्‌ सेवावक्षवर्तित्यात्‌ सस्थापिता देशाधिपत्य नियोनिवां रूपा 
अनेनेति सृपलखमयिन दरे प्रियाया अपि इत्य समाग्यते । कविमार्गे 
विभूतिदरिपरिययोरक्याद्‌ एव वर्ना ॥ 


तदा अह । उक्खय उक्लया । सर्वि घटाधिया । ““याष्ययोत्लातादां 
” [६०] इतति अदिरकारस्य यत्र बा ॥ 

४८ अथ अनन्तर कटायिद्पि करिश्चित्‌ काटे दियायुखप्रस्तायि 
वासरपरारम्भावसरे तस्य श्रीड्धमारपारमूपाठष्य प्रस्तावोचित प्रभात 
पठनीयम्‌ अनुरागेण अयद्रूतराणगणश्रवणसजातदकषीनसेदेन आगता 
ये ते च ते महूरराष्टर आदिर्येषा दशाना ते तया वेया सूताश्च मक्गट- 
पाठका्तै इति वक्ष्यमाण पैठितम्‌ ॥ 

पत्यावे पत्ययो । ("नदृदेयौ" [६८1] इति अदिराकारस्य अत्‌ वा । चिन्न । 
अणुरागा ॥ 

रष । ^ महार [ ६९ ] इति अदिराकार्द अत्‌ } वक्रादित्वाः 
अदुस्वार । चाहूलकाद्‌ अन्व्यापि ध्वञ्नस्य म ॥ 

४९ अथ द्रा्विदथा गाथामि सूतोख्म णवा । हत॒ सवदिन 
करकरसपफाद्‌ ध्वस्त मासरं सूुचिभेयस्तम प्रसर तिमिरनरत्ति 
थेन सदां वाम विदादिगृहगतिनिपेधकफत्वेन प्रतिर । कसिम्‌ । 
पासुखाना स्ैरिणानाम्‌ । शयामाकपयोभि आरण्यत्रीदि रे दत्त 
त्रि प्रदृधिणापूषे मातण्डमण्डल प्रति क्षिप्र अव पूजा यत्र । भत्यूष 
अद्सुखम्‌। पुण्य सकटछोकटोचनान्ध्यपटलविष्वसकत्वेन भरस्य 


१ 7 पंसलाण २ 20 पाठितम्‌ ३ 20 °गाकार स्यात्‌ 107 राकारस्य 
सत्‌ ४ 0 द्वाविंशतिगाधाभि 











२४ करुमारपाख्चरिते ५ 


दिस -कुष्पिसन्त-जस-भर देवेय-हरए तुमं सङप्पासा । 

दिक्खादरिआ सिक्खायरिएहि सहोवसप्यन्ति ॥ ५० ॥ 

गय-थीण-तिभिर-केसे खष्वीडे नह-सिरम्मि संवुतते । 

धुव हवन्त लोभा एण्ड सुण्ाल-चिन्धस्स ॥ ५१॥ 
प्रचरत सजात । त्वमिवेति । भवानप्येवंविध । जिनवचनाववोधादू 
ध्वस्तनिविडाज्ञानप्रवृत्ति । पां्युखानां पाप्मिनां सदा वाम. दु खदायि- 
त्वात्‌ । सामजत्रजै हस्तिवटामिरत्त अ उपायनं यस्मै । सदाचार- 
निरतत्वात्‌ पवित्रशचेति ॥ 

मसं । पञुला । ““मासादिष्वनुस्वरि `` [७०] इति मासप्रकारेष्वनुस्वारे 
सति अदेरातोऽत्‌ ॥ 

सामय } “८ श्यामाक मः ?' [७१] इति मस्मे आत अत्‌ ॥ 

७० दिक्षु कूपौस कञ्चचुलिका तदद्‌ आचरन्‌ यशोभरो यस्य स 
तथा तघ्यामन्त्रणम्‌ । हे दिक्ूपांसद्यसोभर देवतागृहे सकूर्पासाःसक्नयुका 
दौश्षाचायौ वटुककरणादिसंस्कार्कारिण शिक्षायै शाखपाटकै सह 
त्वाम्‌ उपसर्पन्ति । आसीवौदम्रदानार्थं समीपम्‌ आगच्छन्ति । इदानीम्‌ 
इति प्रक्रमाज्ज्ञेयम्‌ । एवम्‌ अन्यत्रापि ॥ 

खड सया । गपि कु्पासा । "इ सदादौ वा? [७२] इति आत इत्व वा] 

दिक्खाइरिभा सिक्खायरिएदि । “आचार्यं चोऽच' [८३] इति चस्य 
आत दत्वम्‌ अत्व च ] 

५१ गत नष्ट स्त्यान घन तिमिरमेव इयामवणेत्वात्‌ केरा यत्र | 
अत एव खल्वाटे खरूतौ नभ एव सकलकोकस्य उपरिवर्तित्वात्‌ 
शिरस्तस्मिन्‌ सच्रत्ते जाते सति साखारचिहस्य चृपभध्वजस्य भगवत 
आदिनाथस्य ूढिनश्च इढानी प्रत्यूपे खोका आर्दतमादेश्चरा. स्तावका 
स्तोतारो भवन्ति ॥ 

थीण 1 खह्टीडे । “४ ई स्त्यानखल्वाटे ° [७४] इति अदेरातः ई] 

धुवभा । सुण्डाल । “उ, सासनास्तावकरे *” [७५] इति आदेरातः उस्वम्‌॥ 


१7 दिति २250 वहति ३ 7 001४5 मसल °रातोत्‌, ४ 250 
°संस्करारिण , ५ 7 ०01४5 ई रात 

















न्न चै 9 


[६० ८ १ ७९] प्रथम सग । २५ 


गयणे तुहिगोत्ारिणि ठेदिणासार प्डन्दमगणन्वा ! 

उद्न्ति वहूओं पुरो अज्जूण विणय गेज्छ्राण ॥ ५२ ॥ 

कुड्िमि-चड घारसु मतिण्डमिण्हि इणन्ति रमणीओ । 
नेरागय-पारावय रावा्ेअ पे परीरम्भ ॥ ५३ ॥ 
पारेवय मणिएिं तत्तिथमेत्त रमेसु देमाभ । 

तेत्तिजमत्त मग्गन्ति चिअ मत्ते ॒अङ्कम्मि ॥ ५४ ॥ 

५२ सुदिनस्य प्रियस्य आसारो वेगवद्वर्पो वियते यरिमन्‌ ण्वभूते 
गगने सति तुिनासार पतन्त शरारे खगन्तम्‌ अगणयन्त्य अमन्य 
माना चिनयम्राघ्याणा मक्तया आवजनीयानाम्‌ आयाणा शक्रूणा पुर्‌ 
पूर्वं बध्व उत्ति्ठन्ति ॥ 

पदिणोषौरिणि वष्िणासार । “ऊद्‌ बाखारे * [७६] इति आदरात्‌ ऊत्‌ घा ॥ 

अज्जृण । “आर्याया य ॒श्वश्चाम्‌ः [७७] इति यस्थ आव ऊ ॥ 

गे ज्ञाण । एद्‌ ब्रह्मे [७८] दति एत्वम्‌ ॥ 

५३ शरद्धिमानि मण्यादिभिवद्तलानि यानि चतुद्राराणि चतुमुख 
गरहधिषोपास्तेपु सचृण्ण न्नि आशङ्कितमावियहुविरहत्येन सतर्ध यथा 
मवति ण्वम्‌ इदानीं प्रात छण रेषु आगवा ये पारापस्ताम्तेपा रायै 
शन्टरत्थितता जागरिता ये प्रियास्तेया षरारम्मम्‌ आटिङ्गन रमण्य- 
यु यन्ति ॥ 

देरा । श्रि वा [७६] इति आत ष्व वा] पश्वे वरि ॥ दुर । दार 
इति प्रयोगद्रयम्‌ अनुक्तमपि भयम्‌ ॥ चि 

५४ पारापत्तमणितानीव कखरथकूजितानाव यानि मणितानि रत 
धूजितानि तै एत्या यायान्‌ प्रतिन्नात फारुस्ताघ मान येया पण्याहना 
अरसिपते अग्रीहिपु । सुजङ्गेः चिदे चहितमातने गमनेन्द्युसे णव वाय 
न्मा प्रतिक्षातकाटमनित मागेयन्ति गयेपयन्ति ॥ पूचार्धे तित्तिभ 
भित्तं इति तु रम्य पाट ॥ 

१२ श््रारणि ३2 रद्रि ३2 ग्रथि ४ 26 च्छलति चछर प 7 
01018 ननि °इत्थिता 


२६ कुमारपालचरिते 


अदनहङूाण पियाण अछल-आलावयाण विर्याय } 
उष्टन्ति अङ्मैखुज-ओष्टीटिं ओषठ-नक्सङ्का ॥ ५५ ॥ 
निअ-डण-मीरुणं पिक्खिरण चिन्ता-परा मिरद्ावा । 
नीटुप्पल-पेण्डे पिण्डिङण भसा रुजन्ति व्व ॥ ५६ ॥ 





पारावय परिवय । “पारापते रो बा [८०] इति रस्य आत एत्व वा ॥ 


तेत्तिअमेत्त तेत्तिअमत्तं । ““मात्रटि वा” [ ८१ ] इति आत एत्व वा | 
याहुककात्‌ कचिन्मात्रशब्देपि | चलिअ-मेत्ते ॥ 





५५. आद्रीस्तत्काख्दत्तत्वात्‌ सरमा नखाद्का कररुहन्रणानि येषाम्‌ 
आरीः लेहमिश्रा आङापाः परस्परोक्तयो येषां ते तथा } तेषां प्रियाणाम्‌ 
अङ्कम्‌ उत्सङ्गम्‌ आद्र॑नखाङ्का वनिता योषितः अश्चाङिभिः नेत्रवाष्य- 
पङ्किभिः आ्रैयन्ति आर करवन्ति । सवैरात्र सुरतादिषुखनिमप्रा वयम्‌ 


इदानी च तदुच्छेदजनक. प्रियविप्रयोगो भवितेति दु"खाद्‌ रुदन्तीत्यथ" ॥ 


उल्छन्ति ओ । “*उदोद्‌ वद्र” [८२] इति आदेरातः उत्‌ ओच्च वा 
पक्षे अद्‌ 1 अछ ॥ 


ओली । ““जओदाल्या पङ्को" [८३] इति आत ओत्वम्‌ ॥ 


५६. प्रात संकोचात्‌ प्रागेव नीरोत्परेभ्यो निगैटय रारस्यमानान्‌ 
तत्कोशस्थांश्च भ्रमरान्‌ वीक््य कवि एवम्‌ हमान प्राह । निजस्यान- 
मीलनं स्वावाससकोच प्रक्त्य विलोक्य चिन्तापरा क वयम्‌ इदानी 
निराश्रया स्थास्याम इदयादिविकल्पसकल्पनिष्छठा । गदु सकषटत्वात्‌ 
कृश उल्लाप अन्योन्यजल्पनं येपा ते तथा सन्तो भसखा नीरोतखल- 
पिण्डे असितोत्परकोरे पिण्डायित्वा मिकित्वा रुदन्तीव । येषा किख 
राजादिना गृ मुख्ये तेपि मिरित्वा रुदन्तीस्युक्तिलेश ॥ 


भिउक्छावा “स्व. सयोगे"" [८४] इति यथादङ्ष॑न हस्व. ॥ 


{६० ८ १ ८७] अथम सगं । २७ 


फिंसुञ-कयुमायम्बो कैुज-दर-सामरु विगय मेर्‌ । ' 
दिङिण अन्धयार दसद पृहवीई प्टमरुणो ॥ ५७ ॥ 
काडं महाबिरु अतम सूसय कय प्डसुए धरे । 

लक्ख लद वहेडय-रत व्व फरा बिभम्भन्वि ॥ ५८ ॥ 
विरइ हेऊदि कन्दा दीवयो नब हलिदि रचत-करो । 
अहलिदा-राओ फामड व्व पव्य भअ रो ॥ ५९॥ 


पण्डे पिण्डिऊण | "° दत द्वा ”* इति आदरिकारस्य एत्‌ वा । कचिन्र । 
चनव ॥ 


५७ ंटुकदेढयामल पठाहापलाशनीर विगतमेर सर्वैव व्च्च्छरू- 
द्धखम्‌ अन्धकार दरयित्वा विध्वस्य रिं्ककुमानीष आताश्र आरः 
अरुण सूय" तत्सारथिरवा एथिन्या पन्थान दशयति ॥ 


किख षुभ । ¢ किंदुके वा ” [८६] इति भदिरित प्व वा ॥। 
भेर 1 “ मितयाम्‌ [८ ७] इति टत एवम्‌ ॥ 


५८ सद्याविख कन्द्रादिकम्‌ अविद्यमानस्तम एव सूपिको यत्र 
तन्‌ यथाभूत करु फूतप्रतिश्ति विद्ितप्रतिशञ सूरये सति करा अशबो 
विजृम्भन्ते उष्वाध प्रसरन्ति । फीचश्षा । ठाक्षादरिद्राबिमीतकै रसा 
इय ॥ प्रात्त क्षणे दिनकरकराणा क्रेमेण तथामाचाद्‌ इत्थम्‌ उल्मेक्षा ॥ 

५९ विरचिता विदिता विप्वभ्विसारिमारदितत्वेन हर्द्रकन्दामा 
दीपा येन 1 नवदरिग्या र्ता इव करा यस्य॒स सूर पूर्वौ भजति । 
अंदरिद्रारागी निरिड्नर्ह कामुक इव । तस्मिन्नप्यागच्छति कान्तया 
दाप क्रियते छङ्कुमादिना आरक्तकर्च स भवतति । अत्र कामफ 
दत्युपमानात्‌ पूरैस्या कान्तात्व निरूप्यते ॥ 


पुर । पदे । मृभय । १३युपए.1 टज्‌ । शखदि । बदेटय । ““एथिषथिवा 
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२८ कुमारपारचरिते 


पिकङ्क २ निक्डड पिकिङ्खंअ-पूसरो ससी एस । 
सिदिक-कफरो सषििसङ्खो तित्तिर सईरु-प्फुड करुट्ो ॥ ६० ॥ 
इअ आसंसन्ति नि-सीर सिडदत्ताईणो दिआ तुञ्छ । 

वसं तीसं कप्य जयसयु दुजीहारि नसह ॥ ६१॥ 
अदुहअ-रवि-भा-विईए गयणे जह पाईयम्मि दो-वयणै । 
कथ पि नस्थि तमो अहि निवस लोअम्मि च एुसन्नो ॥६२॥ 


इत्यादिना [ ८८ ] अदेरित. अकारः । हरिद्राया विफर्पं इप्यन्ये । दकतिी। 
अरलिदा ॥ 


६०. रिथिरुकयो मन्दकिरण रिथिराद्धो मन्दचिम्बः। तित्तिरि- 
रोषकः । तद्टन्मकिन' स्फुट" कल्को यस्य । पकङ्ुदवत्‌ परिपाकप्राप्- 
तापसतरुफवद्‌ धूसरो धूभ्र एष शशी पकङ्कुदवत्‌ निपतति अस्ताचले 
संसते ॥ 

पिकङकंअ पिष्ठिञुंभ । सिंदिर सदि । ^“ शिबिलेन्गुदे वा "' [ ८९ ] इति 
अदेरित. अद्‌ वा ॥ 

तित्तिर । ^^ तित्तिर र ”" [९०] इति रस्य इत अत्‌ ॥ 

६१. हे व्रसिह॒ नरोत्तम सिहदत्ताव्यो द्विजा तव इति 
आरसन्ति आश्षीवौदं कुवन्ति । तदेवाह । हे द्विजित्ारिगरुडस्तदवद्‌ 
नि शद्धः निर्भय स्वे विशति त्रिरतं कस्पान्‌ जय । कस्पो ठेवयुग- 
सहखद्वयम्‌ ॥ 

अ । ^“ रतो तो वास्यादो '' [९१] इति एतितस्म श्त अत्‌ ॥ 

निसीषह । वोस्ष । ती५ । जोटा । ^^ ईजा '” रप्यादिना [९२] जिहादिपु 
दारस्य सिना ई. | चारु फात्‌ कचिन्न । धिरदत्त ॥ 

नीसद्ः । ५ छे निर ' [९३] इति रलोपे एत ₹ई ॥ 


६२ यथा प्राकृते कापि द्विवचन नास्ति । ^` द्विवचनस्य वहु- 
१४९९ क््छिमि | 
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जरदोच्छ रई चन्दो निस पिअ पावासुजो व्ये नो सद । 
सच जंदृष्टिन द्रे भू सग्ग दुहाइ फरोदे ॥ ६३ ॥ 

धम्मे जहिद्टिडा दोदाइअ प्रवहा दुहा वि मछ-प्टर । 
ओञ्छार निन्खरिणीडु ण्दाङण खिबन्ति वम्हाणां । ६४ ॥ 





वचनम्‌ ›› [३ १३ ] इति वचनात्‌ 1 तथा अद्धितीयरमिमाद्ितीये 
निर्पमसास्करपमायुक्ते गगने सति तम॒ कापि नास्ति । तियगृष्वौ 
निदिनेपु तद्‌ अपदयन्‌ कविरेवम्‌ ऊ्ते । अदीना सपाणा वासे ठोके 
पाताल इव निम्न प्रविष्टम्‌ ॥ 

दुजीद्य] धुमन्नो । "'दविन्यै सत्‌? [९४] दति द्विनिद्य दयो टत उन्‌॥ बाहुछकात्‌ 
छचिद्‌ वा । अद्ुद्अ । धिद्ए ॥ छचिन्न । दिआ। 1 निवास॥|भेत्वम्‌।दो वयणम्‌ ॥ 

६३ दे सत्ययुधि्ठिर भूस्वगयोर्दिथाकृत पञ्चदात्या पद्वैरत्या 
पथग्विदित स्रीषो येन चस्मिन्‌ सूरे सति जरठ परिप्कोय क्च 
स्तदद्‌ू रचिर्येस्य स तथामूतश्चन्द्रो नो राजते । अत्त उह्यते 1 निरैव 
प्रिया तत्त प्रवासीव वियुत इव । अन्योपि य प्रियावियुक्ते स 
चिच्छायो भवति ॥ 

जरदोच्ु । पावाुभो । “प्रयासीक्षो * [९५] इति आदेरित्त उत्वम्‌ ॥ 


६४ धर्मे सदाचारे युधिष्ठिरा द्धिधाछतो मध्यप्रवेशेन खण्डित 
भवाद्‌ ओयो यैस्ते निकषैरनि्रिशीपु स्षरनदीपु नात्वा शौच एत्वा 
द्विधापि घाष्षाभ्यन्तेरमेदेन द्विभरकारमपि मखपट रज स्तोम ब्राह्यणा 
क्षिपन्ति ॥ 

षद्िल जदिष्टिल 1 “+ वेधिष्ठिरे वा ' [९६] इति भादेरत स्वम्‌ ॥ 

गुहार दोदादभ । “ओव दविधाङग [९७] इति इत भोप्वम्‌ उष्व च 
धचित्‌ केयल्स्यापि । दु ॥ 

ओ सरनि प्तर। “या नित्तरे ना ' [९८] र्ति नेने सद्‌ एत आश्य चा॥ 


१0 शद + कषष्धि ३7 प्ल * ठ निज्तरमी प 
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चच्रुण नेड पीढ नीड धरा मउ मही मउड । 

विदाय निदघडन्ति धरोर्वारिं सुक्ख-अवररि च ॥ ६८ ॥ 

गरुभा बि गुरुभ भिउदीर्ि वार वाङेदि पडिपरिखन्ता । 

बहु पोरिसा विं पुरिसा निरुद्ध-छीआं शह एलन्ति ॥ ६९ ॥ 
वदू आमा सादय यासा तास्तारा नम पीठे कटय इेद्दैय । न 
कीददयोपीत्य्थ ॥ 

पॐसा । आमे । केरित । एरितिभायो 1 बदेश्या । ^“ पत्‌ षीय " 
[ १०५ ] इत्यादिना पु ईत एत्वम्‌ ॥ 

६८ दे प्रथ्वीमुकट पूर्वं भुकुडिता रातौ एकन स्थितास्ततो नीद- 
पीट करुलायतक त्यक्त्वा नीडगृहा पक्षिणो विद्रतमिद्र गततन्द्र॒ यथा 
भयति ण्वम्‌ उड्कीयन्ते गृहस्योपरि ब्क्षस्योपरि च ॥ 

पदे पी । नेढ नीर ¡ ५ नीषपीठे वा › [ १०६ ] इति ईत एत्वम्‌ ॥ 

मउखिभा । मउड । ^“ उतो सकुलादिष्वत्‌ '” [ १०७ ] इति एपु भदे 
सत अवम्‌ ।। छप्चिद्‌ आ वमपि } विदय ॥ 

घरोर्वा अवि । ५ वोपरौ [१०८ ] इति उव अत्‌ वा ॥ 

६९ शुर्कश्कुनिमिर्ढारपाटे प्रतीहारे भ्रतिस्यल्यमाना निरुध्य 
साना ुरुका अपि कुङ्कणादिदेशस्वामिनोपि धहुपौरुपा अपि प्रचुरराक्रमा 
भपि पुरुपा मा भूत्‌ अस्मत्स्वामिन कापि कर्व अशङ्कनम्‌ इति नि- 
रद्धक्षुता इट युप्मत्पादपद्मान्तिके आयन्ति आगच्छन्ति ॥ 

गरुभा गुर्य । “ शुरोफेया” [ १०९] ६तिस्वार्धिके के आदेरुव 
भत्‌ था ॥ 

भिरउदीरिं । " दर्कुरौ ” [ ११० ] इति आदैरुत ई ॥ 

पोरिसा 1 परिता । “ पुष्पेरो "” [ १११] एति रोऽ्त ध्यम्‌ ॥ 

छीभा 1 ““ ईशते" [ ११२ } दति आदेश्त ६ ॥ 


१ 9 परिष्ठा ष्दन्छीभा ३ 7 सत्वमोषीतष, ` ` 








३२ ुमासपाख्चरिते । 


युसल-धर-बाहुःमूसर रड-घहव-सुहय तज्ज यृह-कमरं । 
दडः उसुअ नयणा पुणो पणो ऊससन्ति निवा ॥ ७० ॥ 
अणरच्छनोच्छाहा 1रउ-दुसहा दुसह-प्पयविण | 


वोकन्त-निद-पसरो अह राया ओद्टिओ सयणा ॥ ७१॥ 

कोरुहर इसके इऊदरप्थेसु कोद्टी पि । 

सण्डाण वि सुण्डयरं परमप्पं थुणिय सच्चेण्णुं ॥ ७२॥ 

अमलोव्यीढ-दु॒टो उव्वृढ-दृङल-दण्डि-दिन्न-करो । 

सो अस्थाणि पत्तो दुगह्ठ-उ्टोभ-सोदिष्ट ॥ ७३॥ 

७०. मुसरूधरवाहू इव वाहमुसटो यस्य तस्य आमन्त्रणम्‌ । तथा 
रतियुभग. कन्दपै तद्रत्युभग सकर्रोकप्रिय हे राजन्‌ तव मुखकमलं 
टा उत्सुकानि सोत्कण्ठानि नयनानि येपां ते पाः पुन" पुनः उच्छु 
सन्ति भूयोभूय. पुरुकिताज्ञा भवन्ति ॥ 

सल मूल । सदव सुहय । " ऊत्‌ सुभग० ” दत्यादिना [ ११३ ] 
अदेरत उद्‌ वा॥ 

७१. अुच्छिन्नोत्साहः अखण्डितोयमः दुःसंहभरतापेन उपतेजसां 
रिपुदुःसहः अथ एवमङ्गकपाठकपठितानन्तर व्युकरान्तनिद्राप्रसरो जाग 
रितिः सन्‌ राजा शयनाद्‌ उरिथतः ॥ 

ऊयु । ऊखसन्ति । ^“ अनुत्ताहोत्सन्ने स्छच्छे '' [ ११४ ] इति आदेरतं 
ऊत्‌ ॥ अनुर्सारोस्सन्न इति किम्‌ । उच्छनोच्छादो ॥ 

दुसदो दसद । "क्रि दुरो वा” [१ १५] इति ररोपे उत उत्‌ वा॥ 

बोकन्त । ओष । ^ ओत्‌ सयोगे ' [११६] दति सयोगे परे आदेरतं 
ओचम्‌ ॥ 

५७२ ७३. अधुना राज्ञ. प्रातस्त्यं कृत्यम्‌ आह्‌ । युग्मम्‌ । कुतू- 
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तस्स अमयाई वसगा अवाउला पेसणिकं हणुमन्वा । 
बरस कण्डुजमाण-युभा पुरो निविडा निवा नेभिरा ॥७४॥ 
पासम्मि ठि तस्स य महूज-गोरीओं महुज महुर-गिरा। 
वज्ञन्त-कणय-नूठर मणि-नेउर वदुर निउराओं ॥ ७५ ॥ ६५, 
हटकुदठै कौतुकनिपुणै एत्वा कुतूहलार्थेएु कतुकवस्तुपु कुतृहस्यपि 
सुक्षमाणा परमाण्वादीना मध्येपि सू््मतर दुङ्ेयत्वाद्‌ अएतर सवेन 
ोकारोकपैदा्सार्थपरिन्नानचुरं परमात्मान स्तुत्वा स मारपा 
भूपः दुूानाम्‌ उषोचै श्षोभावतीम आस्थानीं भ्राप्न । किंमत 
सन्‌.। भमान उरज्वछानि उब्युढानि परिदिवानि दुकूखानि सित- 
पटाञ्फानि येन उ्यूढदुकेन दण्डिना दत्तो गसनकाठे वितीण 
करो यस्येति ॥ 
कोजषढ ुजहल कोऽदी । “हठे का खश्च [११४] इति उत 
ओत्‌ वा तत्सनियोगे हखश् घा ॥ 
चण्डाण । स॒ण्ड । ““अदूत सूम वा [११ ८] इति ऊत अत्‌ वा ॥ आपे 
सुूमेति शेयम्‌ ॥ 
दुभक्ठो दुजल । “ इकर वा छश्च द्वि ' [११९ इति ऊकारस्य अत 
वा तत्नियोगे च रस्य द्वि ॥ [ भर्प] । दुग ॥ 
अमलोष्वीद उष्वूट्‌ । “दरवद ” [ १२० 1] इति ऊत त्व वा॥ 
७४ तस्य राज्ञो श्वुवो वदागा । शृकषेपमापरेण समस्तकायसाधका 
यथै । भवातूखा युक्तकारिण । तरेपणे स्यामिनिरोपणे प्क 
अद्धितीया हनूमन्तं । वेन कण्ड्वयमानौ कण्डूरौ । सद्पौपित्यथ । 
तथाभूतौ भुजौ येषा ते नम्रा दपा पुर अप्ने निविष्टा । 
समयाद्‌ अबाउला 1 दणुमन्ता । फण्डुमाण । ^ उरू [१२१] 
इत्यादिना ऊत उत्वम्‌ ॥ 
७५ चतुर्भि फछापक्म । चामरन्पणदुम्ता वारयुवयस्तस्य रातत 
` १70 भषिरा ९70 परार्भपहि इ 26 चतत ४ 7 ०8 
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६४ कुमारपाङचरिते 


कोदण्डि-कसुम-मउवीओं काम-तोणीर-थार-कवरीओ । 
निम्मोहयज्ञय-मण्डिअ-कोप्परया गहिअ-तम्बोला ॥ ७६ ॥ 
विन्भम-गलोड-मेषा रम्भा-थोणा-निहोरु-धुणाओ । 
तोणीहपिअ सयं चिअ रई-बहणो तूण-छडवेणा ॥ ७७ ॥ 
सररग्गय-मय-छन्छण-सरिच्छ-वयणाओं वार-जुवदंओ । 
चामर-दप्पण-हप्था अकास-कन्ती किसङ्गीओ ॥ ७८ ॥ 











पारशवं स्थिता" । किंभूताः । मधूकवद्‌ गुडपृष्पवद्‌ गौयैः गौराङ्खयः । 
मधूकवन्मधुरा मनोज्ञा गीयौसाम्‌ । वदन्तौ च्छ्रमणवस्ात्‌ सिञ्ञानी 
कनकस्य नूप॒रौ मञ्जीरौ मणयः पद्मरागायाः तत्खचितौ नूपुरौ वज्राणि 
हीरकाणि तत्खचितौ च नूपुरौ यासाम्‌ ॥ 


७६. करष्माण्डीक्कसुमवद्‌ गव्य. कोमलाङ्गथ । कामतूणीरवत्‌ 
तद्राणनां पुष्पाणा तच्र प्रकषेपात्‌ स्थूलाः कवय. घना बेणयो यासाम्‌ । 
निभूस्याङ्गवभण्डितष््पंरा. अनव्यैकेयूरभूपितभुजमध्या गृदीतताम्चूला.॥ 

५७. विभ्रमा विखासास्त एव गुद्धची अग्रता तत्र चुद्धिजनकत्वेन 
भा. 1 रम्माया स्थूणां स्तम्मस्तत्सनिभा ऊरुस्थूणा यासा स्वयमेव 
तूणीभूय रतिपतेस्देणमोचना. । 

७८ शरदुद्रतमृगखाञ्छनसरक्षवदना. अकरा सर्वत्र विस्तृतत्वाद्‌ 
घना कान्तियांसाम छृशाङ्गवस्तुशरीरा, ॥ 

मदूञअ महज । “ मधूके वा” [ १२२ | इति ऊत उत्‌ वा। 

नेउर निउराओं । “देतो नूर वा१[[१२३ इति ऊत इत्‌ एत्‌ वा । पक्षे । 
नूउर ॥ 

कोदण्ड । तोणीर । नं । निम्मोछ । कोष्परया । तम्बोला । गोड । 
५ ओत्‌ कूष्माण्डा? ' दप्यादिना [ १२४ ] णपु ऊत ओत्‌ ॥ 
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मिचु-अवमचु-हरणे दिजे विसज्ञिअ निसामिआ तेण । 

रिउ-सद्ध-भरणेणं धिडुाधदड्ाण चिन्रत्ती ॥ ८२॥ 

पुहमीस-उउ-बसन्तो निवुत्त-तिर्य-क्खणो फरि-निअत्तो । 

वन्दारय-बुन्दारय-समो पयड्धो तिहि सोउं ॥ ८३॥ 
अयित्वा राजैव सौम्याठादकत्वादिगुणोपेतत्वाद्‌ ख्रगादुः सृगाङुनिं 
तुम्तत्वरुछत्याभ्यां चन्द्रतुल्य तिरुकम्‌ अका्पीत्‌ ॥ 

८२. सृर्यु आयुप परिसमाप्तौ मरणम्‌ अपसरत्युः अकारमर- 
णम्‌ 1 तयोरैरणान्‌ विष्वसकान्‌ एविजान्‌ विरज्य संमाननापूर् भरेष्य 
रिपूणा श्ञ्जस्य उत्कर्षस्य भस्केन विनाशकेन [ तेन रात्ता ] धृ्टध्टानां 
पगत्भापगस्भानां विज्तप्तयो निशामिता परिभाविता. ॥ 

सिर ससर । मसिणे मसणेण | मयद्धो भिअङः । मिद मद्यु । भिद्ाधसयण । 
“५ भसणमृगारमुरमुरासपृष्टे ना [१३०] एति एणु "इत एत्‌ ता। 

८३ निच्न्त॒समाप्तस्तिरुकस्य मन्ताभिमन्तितविषशेपकस्य क्षण 
जवसरः उत्सवो वा यस्य । नित्ु्तः सममसचराचरलोकाभयपदान- 
बिधानाद्‌ गत. कलि. फकखियुग यस्मात्‌ 1 सन्दारका देवास्तेपु योग- 
कषेमवाह्ित्वाद्‌ षृन्दारकः भेष्ठ. । एन्द्र रत्यथे । तेन सम. सरक्ष. । 
प्रभ्वी एव निखिलभूमण्डरुमोदकत्वाद्‌ "नुबसन्त. तिथिं भोतुं 
भतृत्त । चसन्तुरपि निच्रत्त. संजातस्तिरुकानां तिरुकणुसुमान क्षण. 
अवसरो यन । नितुत्त. कामवरोवर्तित्वेन उपरत फलि. कामिकलहो 
यन्न । बृन्दारफेपु निरतिरायरूपोपेतत्वेन सृन्दारको मनोहर । कन्द 
रत्ये । तेन सम॒ तारक्पकार बिफारकारित्वात्‌ भिन्नं च मित्रेण 
सम भवतीति ॥ फल्ि-निअत्तो एत्यत्र प्रा़ृतत्वाद्‌ निअत्तो उत्यस्य 
परनिपात । यथा 

^ भूजदुसवयसं छणपसर-मएग्ष-मण-हरः-सुरामोअं । 

अपणाभिज पि गिर कुसुमसरेण महू-मास-उन्छीपं मुह्‌ ॥ '* 
र्स्य सह्ग्पेत्यस्य प ( 





१ 1361) नित्त ^ ४ 2) पृशनां पमत्भानाम्‌ 
# 0 निपत्‌ ५1) फामः र 


[३० ८ > १२६] प्रथम मग । 3७ 


निर उमद्रा निय बम पिठ फम्‌-माड हर आगण तत्तो । 

दणिण वप्पिङण मपचो माटद-दग्वम्मि ॥ ८० 1 

भारेण अमामामात्रपराणं राया अग्रम-पारबाग । 

अम्रमा-वाह उदरा घणवृद्रीउयण विद्रीहि ॥ ८५ ॥ 

रिह पणनिम्मरुण देयाण पिद्ूय पृलय्‌ न्त्रीण । 

तेणादिट मीज बदृद्कि-कर ताटिय मिहङ्क ॥ ८६ ॥ 

= । ज्वरादौ [ १ > ] दनि आदक्त उन्‌ ॥ 

तिम निवन इन । शनिदन््क वा [१३०] द 
क्वं च्च [बा]॥ 

८४ नन विथिन्नतणानन्नर पिवृकूमान पिकृवगान्‌. मात्ररहान्‌ 
मासूचगाथर आगनान्‌ द्वितदृपमान प्रधानत्राद्मणानं ननन वेपयिन्वा 
मनाघ्य दृपदरूपमा मानृग्रह मप्रात्र ॥ धूपमगर्म्य -त्तरपनम्यम्य 
श्रपानाथामिपायिन्वप्‌ । यन्‌ छमर 1 

म्बुरत्तरपः 7्यायपुगवधमटुघ्चरा । 
विदटनुल्नागाया पमि श्र्ाथगाचग ॥ 

टयम चच । “शपमेवावा [१५ ] दति वन ख्डश्रूनयन्‌ वा॥ 

परिम । माड दर । “गीनान्यन्य [१५८] [इवि] गौपदन्य यान्त्य 
कत्‌ दम्य उन्‌ । 

८ न विदन मूषां कूटमापण यम्य म परिव्राग यम्य । अमृषा 
घाल गजा अमृषा मया आगिप्रं प्रणामे कन विर जययायां 
सीतिनानि यामा नाम्नथा नाभ्या [ मादृभ्य ] घनच्रुष्टिगनत्रू्टिमि 
यषा वयनि म्म । नाभ्या थन रन्नानि [ च | -~नयिन्यथ ॥ 

माड ष्ट माः दर । ““मादुष्दरि [१३५] एदि मादुर्गी म्य कन हन्‌ घा । 
छविद्‌. अग्भैतन्यापि । मादन ॥ 

अर्मा्ा अनू अनुमा 1 “उननीन्दरपि [१३६ए्नि ऋत -उन्‌ ऊन्‌ गोन्‌ ॥ 

८६ लयानायृं । अप्रन इनि नप । प्रय अनार्येण न्वाना 
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ङ जरणं नत्तिअ ननुज-सदहिआण सो वसु अदासि । 
धरणि-विहप्फई्‌-सीसो बुहप्फड्‌-सरिच्छ गुरु-पुरओ ॥ ८७॥ 
सो इसुम-विण्ट-तिक्ख-प्पण्णाई बहप्फई्‌ व्व रुच्छीए । 
कादी पूर्य सह-वेण्ट-फकठेटिं स-बोण्ट-फुष्टेदिं ॥ ८८॥ 
रिद्धि-हय-अणत्त-रिणो राय-रिसी धणुह वेअ राम-इसी । 
रिञञ्‌ सहुज्जुएदिं नर उसहेहि चङि निवद्‌-रिसहो ॥८९॥ 


प्रथग्‌ बृष्टो सुक्तजटो यो घनस्तद्न्निमखेन गतकट््पेण तेन रान्ना 
गीतम्‌ आदिष्ट कारितम्‌ । कीदृशम्‌ । खद्धिकरैः मादैद्गिकहस्ते 
स्ताडिता आहता मदज्ञा यत्र तत्‌ तथाभूतम्‌ ॥ 


८७, कुरे जरत्यो वृद्धस्य ताभ्य । नप्रकैयुक्ता नघ्रुकाः तामि 
सहितास्ताभ्यः पौत्रपौत्रीयुक्ताभ्यो धरण्यां बृहस्पतेः शिष्य उद्धव 
तन्‌ । देयोपादेयविचारचतुरत्वात्‌ । स॒ राजा ब्रहस्पते सदृक्ष 
अद्भुतविरादप्रजरदियुक्तत्वेन समा यो गुरु पुरोदितस्तस्य पुरतो वसु 
द्रव्यम्‌ अदात्‌ ॥ 


बद्र विद्र । बुद्धी विद्दि । पिह पुय 1 सुद मिद । नत्ति नज्ञज । 
५ इदुतौ व्रट० "` इत्यादिना [१३७] एषु ऋतः इकारोकारौ ॥ 


८८. कुयुमवरन्तवत्‌ तीक्ष्णा या प्रज्ञा तया सून ब्रहस्पति. स राजा 
रम्या सचन्तफर' सवृन्तपुष्पेश्च पूजाम्‌ अकार्षीत्‌ ॥ 

व्िह्फई बुहफद । “वा बरदस्पतो" [१३८] इति ऋत टदुतो व। । पक्षे 
ब्रहप्फड्‌ ॥ 


चिष्ट वेष्ट वोण्ट 1 इदेदोषटन्त [१३९] इति ऋत इत्‌ एत्‌ ओच ॥ 

८९ ऋद्धा हतं स्वधनेन निवर्तितम्‌ ऋणेन ता पीडिता- 
स्तेपाम ऋणे येन । राजैव जीवरभ्नाविधायित्येन ऋषि । धनुर्वेदे धु - 
करम्रतिपाकयाखे रामर्पि पर्युराम. । ऋजु अकुटिट ऋजभि- 
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सो वसन्त रिड सरि विलाघओ तेह य भिम्द-उउ सरिस रीरुथो । 
महर तिव्व केआसरिच्छओो सम हर द्रिअ-आदि गओ ॥९०॥ 
जरछछपमै सह भरपतिऋपमश्वरित गुणनिका कडु भरस्थित्त ॥ 
रिपुच्छन्दा छन्द ॥ 

रिदि। ५ रि केबस्य ' [१४०] इति ध्यञ्ञनेन अदश्चस्य ऋतो रि ॥ 

९० मधुर सदाचारिप्रमोदफलत्वेन प्रिय तौर शठसतापफत्येन 
प्रचण्ड यत्‌ तेजो भादात्म्य तेन असच्च निर्पम । अत एव वसन्त 
दसद विखासो विदित यस्य । तथा प्रीप्मदुसक्षा रील केलिर्यस्य 
च । मित्रामित्रेषु शन्ततीत्रचर्तिरित्यर्थ । स राजा शपरादत घचष्ठ 
भटदत श्रमगरह गुणनिकास्थान गत इति उत्तरसगथसूचनम्‌ ॥ 
पथ्चिमान्तिका छन्द्‌ । बदनक वा ॥ 

अण रिणो । रिषी राम इसी । रिज्नु.सहुज्जुएदिं । उर्दि रि । रिड 
उड । “ ऋणस्दरषमर्तपौ वा [१४१] इति शतो रिया ॥ 


सरि । सरिख । सरिच्छ । ^“ दृशे किप्टक्सक । [१४२] किप्‌. टक्‌ सक्‌ 
१त्येतदन्तस्य दशो धातो ऋतो रिरादेश । 
आदि । ^ आद्ते दि [ १४३] इति ऋतो द्वि ॥ 
द्रि । ^ अपिते ` [ १४४] एति ऋत अरि ॥ 
इत्याचाभरीहेमचन्द्रविरयितशीकुमारपालचरितव्राङ्तद्य। चयमहा 
फाम्यरत्तौ प्रयत सर्ग स्रमप्त ॥ 





सय-केसर-कन्ती आकिलिनो हरि-चवेल-चविरो सो । 
स-किसर-किसित्त-दामो भियो पयद्धो समं काडं ॥ १॥ 
गुरु-मण-येणो रेवेर-देअर-सीअ-दिअराण बरू-धृणो । 
काही चिअणं सो सयमवेअणो म सेराण ॥ २॥ 


१. गफ पदु. ह्विक चतुष्क हिक ण्फ एक एक त्येनं बिशत्या 
गाथामिर्यथासंरयं रासो मतभमं धतु .भमम्‌ असिभमं शक्तिभमं चक़- 
शसं सेल्धस परराभमे ससीरभमम्‌ आह ॥ पद्धजकेसर कफमर- 
फिञ्जरफस्तद्नत्‌ कान्ति. शरीरन्छविभैस्य । स्वणैवणे एत्यथै. । अन्नः 
घमैरषित । एरिचपेटावत्‌ सिहतरूपटारबत्‌ चपेटा यस्य सकेसरं क्लप 
कण्डकन्दङे स्थापितं दाम पुष्पमाला यस्य स नृपः भम महफरभ्यासं 
कसु पतन्त एति ॥ 

सिरतो । भिरि । पत्त इति. मरप्छक्ते'' [१५४ इति रत एसि.॥ 

२ गुरो कलाचार्यस्य सन्‌ स्तेन निरवभिकराकौरारुकरणेन चित्त- 
हारफ । बलस्य सामश्यैस्य स्तेनश्नोर । फयो. । रेवती रामभिया 
तस्या देवर ष्ण स च सीताया जानक्या देवरो लक्ष्मणभ तयो । 
तद्वत्पराफ़मवान्‌ रस्यथं । स राजा स्वरम्‌ अनेदन. भला एव उश- 
स्वाद्‌ प्टत्वा्च शैरास्तेपां वेदना सतापम्‌ अकापींत्‌ ॥ 


र्‌ किसर । चपे« समिर ] देजर दियिराण । मिञजण वेयणो । «एत 
[१५६] पिएलष्प्सपा॥ 

भेणो धणो 1 ऊ स्मेनेता' [१४७ ] एति एत स्तूषा॥ 

सेतपण । «रेत एत्‌ '› [१४८] एति आयैकारस्य एत्‌] 
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तस्स साणिच्छर-पिडिणो व्व कर-दय सिन्धव व मष्-इरे । 

घस्म-जलेष्ट जाय स-सिन-पर-सेन्न-मदहिअ पि ॥ २३॥ 

भर-वेरिओ व्व रारिपअ ददच-कय वदहर-दहवय -सदन्नो । 

गेष्डीअ स तत्थ धणु कइलास-सओ व्व केासे ॥ ४॥ 

देव्वारक्खो दवे वि असङ्को महि अके नव द्इन्व । 

उच्च नौीचञ रुक्खे अणचुक्तो अवर धीर हरो ॥ ५॥ 

३ तस्य रक्त शनैश्चरपिता रविस्तस्येव कराटत हस्ततादित किरणं 
वापित च सत्‌ स्वसैन्यपरवैन्ययोभंदित पैरातमवत्तवेन ऋमभितमपि 
मलञुढ सैन्धवमिव कउवणवद्‌ घमैजछाद्र श्षरस्खेदबिन्दु जातम्‌ । 
अपिर्विस्मये ॥ 

सभिच्छर । सि घव । ^“ दत्‌ ते धवशनैश्रे"* [१४९] इति पेत इवम्‌ ॥ 

छिन धेन । प्चैन्येया [१५०] इति रेत ह्त्‌षा]। 


४ सुरवैरीव नारायण इव रिव दैयङृषवैर दैवतसैन्य येन [स इय] 
तथ श्रमगृहे स राजा धतुरम्रदीत्‌ । वत्‌ । यथा कैसे कैडासक्षयो 
र इति ॥ 


दश्च । दवय । सद्धो । “अददस्यादो च [१५१] इति चेनये देत्यादिपु च 
पेत भई ॥ 


धेरि यद्र । फला कलाते। ““वैरदौ षा [२५२] एति पेत अश्वा ॥ 


५ युग्मम्‌ । सं रानां शरान्‌ धृष वपति स्म । किंभूत । क्षरमह्‌- 
सधानावि युवैन्‌ दैवबदू अङश्च्य फलातुमेयपरारम्भत्वात्‌ । दैवेपि 
अशङ्कः रोकोत्तरमैयधारित्वाद्‌ निर्भय मषीतखे नय साक्षाच््िषटमति 
पाछकफत्येन दुष्टनिपहेण च अपूर्वो दैव । उथर्नदिश्च टश्ये वेध्ये अध 
सम्यकञाचातुरी्चश्चत्याद्‌ अस्यङित । अपरस्य विपश्स्थ चैयदहर ॥ 
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अन्नननं जोरि सङाद्िओ तह दृहेहि अमेन । 

मण-हर-सरङिअुश्चिज-उहय-पुवहो सरे दुदर ॥ ६ ॥ 

कण्णो वारिअ-मणोहर-पउद कर सररुदेण नर-बइणो । 

लम्बर नाल-सरोरुहयेतंसिओ व्वासि सधाणे ॥ ७॥ 

कय-दुजण-सिर.विअंणं सिर-कुखमाहरणमणसिरो-विणं। 

आवजिअ-वाईइअ-आउजस्सादिड-पुड-दरर्णं ॥ ८ ॥ 
षसास-बक्अ-चिबुओ अकासि सो गउअपुञ्छ-पणुेहि । 
गाङ्क-कोश्वरिउ-सुन्द्रं पत्तो धणुह-सुण्डो ॥ ९ ॥ 

६. अन्योन्यं योधैस्तथा वुधैश्च ऋमाधितः भ्रशसित' । मनोहरसर- 
ठितः सरल कृत आङ्ुशचित कुटिलः कृतः उभयप्रकोष्ठः कलाचिको 
येन तथाविधः । स इति राजवाचकम्‌ अनुक्तमपि भ्रक्रमाज्जञेयम्‌ ॥ 

दल्वा ददवे दच्च । “एच देवे" [१५३] इति पेतं एत्‌ अदश्रादेशः ॥ 

उअ । नीच । (“उचैर्नचिस्यअः' [१५४] इति रेतः अअ; ॥ 

धीर । ¢ ईद" [१५५] इति एेत ईत्‌ ॥ 

७. संधाने णरासनश्षरारोपे वक्तिः आकणौकपेणे प्चातो मनोर 


प्रकोष्ठो य कर स एव सरोरुहं तेन कृत्या । उतमर4यतते । ठम्बमान- 
नाड यत्‌ सोरु तेन अवतसित खरितो नरपते कणं आस्ते ॥ 


८. युग्मम्‌ } कृता दुजनाना शिरोवेदना सतापो यत्र । जिरसि 

क ७ [1 यिेः 

कुदुमान्येव अरकारो यत्र । हेपाकंकारान्‌ सुक्च्वेत्यथं । अधिरो- 
वेदनं यथा भवति णवं राजा आतोधिकैवौदित यद्‌ आतोद्यं ग्ध 
पटदादिक तस्य अदृ्रपुट दलन च गोषुच्छश्रमुखै छारविलोपैरकार्पात्‌ ॥ 


९. किंभूत । सोच्छासं छित तियैग्‌ नामितं चिलुकम अधराध - 


= ~-=------~-- -=--------------------  ~= -~= 
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अह इच्छेअय-दस्थो कोच्छेभय करसरेण सो दिद्धो । 
कोवेस कडउच्छेभय सिद्धो ति असेस परेहि ॥ १०॥ 
अव्मास मारदेण गोविय-सन्वद्ग-गउरवो फएल्ए । 

नावाकारे तेरह तेतीस-गुणो व्व सो आति ॥ ११॥ 


प्रदेशो येन । धनुपि प्रसक्त शौण्ड धयु शौण्ड । सप्तमी शौष्डा 
धैरिति समा । धु फलागुराक इयर्थं । अत एव गवाङ्कौष् 
सिष्वोदरमागवयो सौन्दर्य सौभाग्य प्राप्त प्राद्नोति स्मेति ॥ 


अन्न अन्नाक्न । भणहर मणोहर । पदो पदर 1 सरष्देण उरोश्द । 
विर विणं चिर विण । आवजिञ आउजश्व । ^“ ओतोऽद्‌ धान्योम्य 
हयादिना [१५६] एणु ओत अस्वे बा तःघनियोगे च यथासभव कतयोयदिश ॥ 

ससस । “ऊत्‌ शोष्छरूते [१९७] इति ओत ऊत्‌ ॥ 

गअ गासङ्क । ^“ गन्यउमाथम्‌ [१५८] इति ओव अड आभ ॥ 

कोड ! ५ ओत भोत्‌ [१५९] इति आदौ ओत्‌ ॥ 

सन्देर 1 युण्डो । “ उत्‌ सौन्द्यांदौ [१६०] इति ओत उत्‌ ॥ 


१० भथ अदपुटन्यधनानन्तर कौकषेयककौशटेन हेतुना कोपि 
खोकोत्तर फश्िदप्येप कौक्ेयकसिद्ध लङ्गविधासिद्ध इटरोपवौर 
निखिछनागरे कौक्रेयकहस्त सन्‌ स राजा च्छ ॥ 

ऊच्छभय कोच्छेमय । ^“ कोक्षेयके वा॒ [१६१] इति ओत उर्व ॥ 

कउसरेण । कउच्छेभय 1 प्रउरहि । “ अड पौरादौ च [१६२] इति 
भत भर ॥ 


११ नावाकारे फटके अभ्यासगौरवेण रिक्नामहत्तवेन गोपितसया 
बगौरयस्विरोहितसमस्तगायशुस्त्योपि स राता आसीन्‌ ध्रयोदृ्ययय 
सिशटण इव । स तदा अनेफभटग्रहारदानाद्‌ अनेकस्सैक्षात इत्यथे । 
अपि विरोधाथनि द्रषटन्य । य क्छ तिरोहिलगात स ण्कोपि 
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घडिआ अथेर-एकारणएहि बहुए दुव्वहा सत्ती । 
वेइछ्छ-केरु-कन्नेरयं व भामिय युचि निहिता ॥ १२॥ 
विअदृ्छ-कण्णिआरय-कयलेहिं एे-अर त्ति भणिरेहि । 
जोहेहि बोर-पोप्फल-पोरं-मनन्िं सा महिआ ॥ १३॥ 
नोमालियि-नोहङिआ-सोमारां सरोण-मोहाहिं । 


~--~---- ~ 


तस्सोग्ममिअं रवण सुकमाल-मऊद-मालिस्स ॥ १४॥ 








न रक्ष्यते कथं पुनख्लयोदशगुणखयस्त्रिद्वुणो वेति विरोधः । परिहारस्तु 
उक्तं एवे ॥ 


गारवेण गरवो । ^ आच गोरवे '" [१६३] इति ओत आत्वम्‌ अउश्च॥ 
नावा । ¢ नाव्यावः `' [१६४] इति ओत आवादेश. ॥ 
तेरह । तेतीस । ५ एत्‌ त्रयोदशादौ”” इत्यादिना [१६५] त्रयोदशन्‌ द्ये 


वप्रकारेषु सख्याशब्देषु आदे" स्वरस्य सस्वरेण व्यञ्जनेन सद एर्‌ ॥ 
१२ बहुभि अस्थविरायस्कारे दुहा शक्ति आयुधविशेषो 


घटिता निमौपिता विचकिरकदखकर्णिकारमिव भ्रमयित्वा उपरि 
समन्तश्चलयित्वा तेन राज्ञा भुवि निक्षिप्ता । तेनेति अच्र ज्ञेयम्‌ ॥ 


१३. अयि अयि भो भो इति भणिदरमि हुवाणे वदरपूराफङपूतरवद्‌ 
आत्मान मन्यन्ते ये ते तथा । तैरयोधै विचाकिकार्णिकारकदटै पुष्प- 
फले सा शक्ति महिता अर्चिता ॥ 

अथेर । एकार । वेश्छ । ““स्यविरविचफरिखायस्कारे"" [१६६] रचि पूरवैवद्‌ 
एद्रा । विञदृष्छ इत्याद्यपि दद्यते ॥ 

केर कयकलेिं । ५ वा कदके › [१६७] टति पूवैवद्‌ एत्‌ वा ॥ 

कनेरय कण्णिआरय । ध्वेत, कणिफारिः" [१६८] इति पूर्ववर्‌ एत वा ॥ 


एे-भर । ५अयौ वेत्‌ '” [ १६९} इति पूर्ववद्‌ पेत्‌ वा ॥ 


१४. नवमालिका यूथिका नवफलिका नूतनम्‌ अस्प फ 
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चोदह-मणु-चोग्गुणओ थु्रण-चउददय-द-चउग्गुणओ । 
चोद्ये पि जुगे ति पुरिस-चरस्थओ रुक्िओ स तया।१५॥ 
सागोक्यल-पद्रोहठ रोशोरू्पल सिङा-उदपलया । 
चक्रेण तेण दलिओआ चोच्वोर पुण चेडव्वार ॥ १६॥ 


इअ रद-क्रोउदघ्छो फोद-दक्छेर्दि तक्षिमो राया । 

उअ कष्टो एस इह भरदेमर-चक्षवष्टी ओ ॥ १७॥ 

[ यम्या सा] तद्रतसुकुमाराभि सटवणा रावण्ययुत्ता मयूखा 
कान्तयो यास्या तामि सभि सुङकमारमयृखमराछिनि दकष्ीयदयुति 
धारिणस्तस्य राज्ञ॒ चणप्‌ उद्धमितम्‌ उत्तारितम्‌ । विकषेषणान्यया- 
सुषपत्या अ श्रीभिरिति जेयम ॥ 

बोर । पोष्फल । पोर । नोमादिज 1 नोडच्जि । “जेत्‌ पतर ” इत्यादिना 
[ १७० 1 पूवर भोत्‌ । 

१५ चतुदश्षाना भूना स््रायशुचाधपीमा समाहारशचतुरददामनु । 
तस्माथतुराण । सचजनदितस्यन अधिक इति भाव । भुवं स्वर्मद- 
जनस्तप॒ सयति सप्त । तान्येव सप्तभिबौयुस्व चै सह चतुदक्ष 
भुवनानि । तेपा चतुदशफम । तस्य पतिर्धिष्णु तस्मा्तुर्गुण । 
्वतुर्थेपि युगे कटायपि निपुर्पस्य ब्रक्षविण्णुभद्े्वरह्पस्य सप 
रोकमदनीयत्येन चतुथ॒स राभा तदा ठथणोत्तारणक्षणे रक्षित । 

१६ शाकस्य उद्ूयरश्च खदिरस्य उदपरश्च ओोदृस्य उद्धखल 
श्र शिखाया उद्धूमरश्च ते तथा तेन राक्ञा चपरेण आगयुधविदेपेण 
द्टिता । फधम । चत्वारो थाग॒ यन दरुने तत्‌ तथा । पुनश्चतुवार 
च । तेतेन भूयो भूयो भप्रा इति भाव ॥ 

१७ इति धतु वद्वदाक्तियगादरिफटारीकषम्प्रपरेण रचितयुतूहखो 
राता युनृहट कातुपहैतुफ्मणि धल कादौ इश्रै पर्यीणैस्तार्धित 
पयारोचित । कथपु । दृद एून्न्याम उत ति षटुण्ण उत अथवा 
भरतेश्वरय्रर्तीति ॥ 

१7) उदूरालथ २ 1 उदेश्य 
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ओरे अवयार-क्खमेण तेणावसद-रहिएण । 
सेष्ट-कला-अवयासे भग्गो जोहाण ओआसो ॥ १८ ॥ 
पन्नास-पलोऽवगओ किं जणो उअ रवि त्ति तस्स करे । 
उवहसिअ-परसुरामस्दरहसिअ-पवी महा-परघ् ।। १९ ॥ 


सोमालादिं सुकुमाल । सरोण क्वण । मोहादि मऊह । चोदह चउद्दटय । 





चचोग्युण चडग्गुणञ 1 चोत्थे चउत्थओ । सागोक्खल खदरोदर कोदोऊखल 
उद्खल्या । चोग्वार चउब्वार । कोरचछछो कोदल । “न॒ वा मयूख० ” 
इत्यादिना [१७१] पूर्ववद्‌ ओत्‌ वा ॥ 














१८ अपकारे अपकारक्षमेण । सापराधे रिष्नाकरणसमर्थेनेयर्थः । 
अपशब्देन अयद्टासा रदहितेन । कचिद्पि स्वङिताभावात्‌ । तेन राज्ञा । 
सेति देद्य. प्रासवाची । तस्य कठावकारे योधानाम्‌ अवकाशः 
स्फूर्तिः भग्र । प्रासेन वेध्यव्यधनम्‌ अस्य विलोक्य तथानिधकला- 
विकछ्त्वेन सभोपहासपात्र॒स्वं॑तकंयन्तो भटा न प्रास कंरेपि 
चक्तरित्यथः ॥ 

१९ पच्चाशत्‌ पलानि मानम्‌ अस्य स्यात्त । “मात्रडिति संशये मा- 
रट्‌ । द्विगोः खये चेति तस्य लप्‌ । उपहसितः दीपितेक्षण्याभ्यां तिर- 
सकृत पविर्व॑ज येन स महापरद्यु उपहसितस्तथाविधप्रहरणाङ्गीकारेण 
अचुकरृेत परद्युरामो येन स तथा तस्य राज्ञः करे गत॒ सन्‌ उह्यते 
किं ज्वलनः उत रविरिति ॥ 

उअ ओ । ओओरे अवयार । अवयासे ओआसो । ““अवापोते”[ १७२] 
इति पूर्ववद्‌ ओत्‌ वा ॥ कचिन्न । अवद्‌ । अवगओ । उअ रवि ॥ 

उवटषिञ रामस्दूहसिओ रामस्छोदधिञ । ““ ऊचोपे ” [ १७३ `| इति 


पूर्ववद्‌ ऊत्‌ ओच वा ॥ 


सा 
------~-----~--~-~-~-~-~--~ -~-~-------- ------~---~~~--~--- 
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घूर कलाई णुमण्णो सीर-णिसण्णो अ कित्ति पङ्करणो । 
सो किश्ी पाउरण सिद पावरण च अणुकाही ॥ २० ॥ 
अह राय-धाडिअत्थ नाओ आणाहओ रिउ-वरदो । 
पद सरसेणागरु सुरहि-मथ सुङषुम-सुतारो ॥ २१॥ 
सचमर-कण्णो विदुरो गय पावो देव -दुञजओ भिजणे । 

सो धरिओ पर-वारण कवलण नत्तचर-चरित्तो ॥ २२॥ 


बालक हो सुहकर गजी सुहयर-गह अ इअ शणिओो । 
जग-आगभिओ बह्ुतर-भअमिथ-करेरदिं ब्रहजरय ॥ २३॥ 


२० कीर्ति्षिजगदीष्ाथा प्रावरण यस्म [ स ] सजा श्टकणायां 
निपण्णो व्याप्त । सरे हखल्पायुधे निपण्णश्च कृत्तिप्रावरणम्‌ 
शैशर रितिप्रावरणं यलमद्र [च] अन्वकार्पाति अतुकृतवान्‌ ॥ 

णुमण्णो णिखण्णो । ^ उमो निषण्णे [१७४] इति ूर्वद्‌ उमदेशो घा ॥ 
पर्णो पाउरण पावप्ण । ^ प्रावरणेऽ्स्वाक = [ १७५] इति पूर्ववद्‌ अचु 
आउ इत्येतौ आन्त षा ॥ 


२१ अथ शब्राभ्यासानन्तर रिपुषु उयमदंकत्वेन घरटर अगररिव 
सुरभि्मदो दानजल यस्य सुमा सुत्तारा शोभन आभरणविदेपो 
यस्य स तथाविधो नाग कुञ्जरो राजपाटिकार्थं॑चतुरङ्गसैन्यश्रमकर 
णाय यदिगंन्तु एथिवीशचीशेन प्रथिवीन्दरेण आनायित ॥ 


२२ अधुना गाथादृशवेन तद्र्णनम आद्‌ । सचमरी समीषप्रे्ध 
सकीणकौ फणौ यस्य विदुर हस्तिपकाभिप्रतकृत्यकरणाद्‌ बिचक्षण 
गत भद्रजातीयत्येन नष्ट पाप चेष्टा यस्य दैवदुज॑य सुरैरपि दुरभि 
भव । परेषा शटूणा परे अन्ये वा षरा प्रकरण या वारणास्वेपा 
फत्रटने प्रसमे नक्तयरयसित्र अत ण्व स गजो विनने "कान्ते धृत ॥ 
२३३ भाराके इवं अन्भत्वाद्‌ मुप यस्य सुगधकया गुमक्य ठा 


[० अ 1 


१ 101) गष 
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अहुतय-मिन्दु-कगे अद्परुचय-गाग-टन्तओो एम । 

मपिमा खु माम-चतरिओ तिथम-गय-वरे महि-अरम्मि।। २६ 
अच्छ-कय-कण्ण-चिडया महु-पिद्रल-नयणओ मयङ्-नद । 
पिय प छायण्णमिमो अखुख-इम्मो पर-गयाण 1२७ 





पदमपि । तैन वत्र वथादर्थनम्‌ उमयमपि । तुद नुष्ट्यर । अगि 
आभमिभ । द्रुत ब्रहुभर । जछयर अजर चर । मुदम्‌ सुदृभो ॥ कचिद्‌ 


अरप । इथ । उण ॥ कचित्‌ चस्य न । ग्रि्ठानी ॥ अमुगो शस्याद्िषु व 
“व्यत्ययश्च" [४ ४४७]रति कस्य गत्वम्‌॥ अर्पि शन्यदपि दयते । आञण्टण | 
चत्र चम्य > ॥ 

>६ अतिञुक्तकानायि करे पिन्लमो यम्य अतिसुक्फवट्‌ गीदटन्तं 
णप गनगयो क्नायते । मोग्रं तरिल्लगना सुन कम्यचिच्छापेन आक्र 
गन चनो ष्ट स्वगादु महीने ॥ मनमा प्रत्यश्रमिव परिकिन्ध्य 
सुरमम रमा निररिक्नन्‌ ॥ 

-गाडण्ड-काडेए । अणिर्टेतय। नडंण | "'यद्ुना ”” इत्यादिना [१७८मस्य 
क्‌ । करि च मस्य स्याने अनुनासिक ॥ चचिन्न । अदसु अरसुत्तय ॥ 

चाच । ¢“ नावणात्‌ प॒ [१७९] शति न पस्य टक्‌ ॥ नि 


~७ अच्छ मरग्हित क्चक्णचिचुक यस्य । मुन्‌ पिङ्गे नयने 
यम्य । मृगाष्वद्‌ निमटस्थाद्‌ नखा यम्य । अदुन्नी उन्नतौ कम्मी 
यस्य स ग्र परगजाना लयण्य पिचती्र निग्रिरछाबप्यस्य त्र 
दृगनाद्‌ इति भारं ॥ 


गदर 1 कय । नयणनो। मवद्र । डयण्ण। गवाग्र। “अवर्णो थति ५ १८०] 


५“कगच न+ "द्र्यालिना[ १७७ ]ट कि देपोऽवण्र भरणात्‌ परो रुधुप्यरतरयश्वाते । 
अव दति किम्‌ । चिडभो ॥ अवणादित्येव । तिभम ॥ चद्‌ मवति 1 पिय ॥ 


न = 








परी षग 
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धट इ्ारपाङचरित 


खप्पर-खीलय-कुजय-इसुम-समा जस्स सेल-खम्भ-दुमा । 
रन्धिअ-खासिअ-छिकं पिक्खिजइ मथ-गरो एस ॥२८॥ 
मरगय-गेन्दुभ-सरिसालि-गुच्छ-गण्डे नवो इहारूढो । 

जयद चिलाए व्व परे सिरिकण्ठ-किराय-वीरे वि ॥२९॥ 
जिअ-वण-सीमर-गङ्गा-सीहर-चन्दिम-ससीम-सीअरओ । 
फलिहामर-बीस-नहो निहस-प्पह-चिहुरओ एस ॥२०॥ 








२८. कर्प॑र्च घटखण्डं कीटकश्च शङ्क" कुन्जक. -शतपन्रिकाविशेषः 
तस्य कुसुमानि च तै. समा । एतान्‌ अनायासेन उत्पाटयतीत्यथै. । 
यस्य दौकस्तम्भदरुमा. । एष मदकलो मदोत्कट. रुदधकारितक्चुतं यथा 
भवति एव प्रेक्ष्यते ॥ 

अदु । खप्पर । खीख्य । ¢“ कुम्ज ” [१८१] इत्यादिना एषु कस्य 
सव"। पुष्प चेत्‌ कुन्जञाभियेय न । अपुष्प इति किम्‌ । कुजय ॥ आषिन्यत्रापि । 
खासिञ ॥ 


२९ मरकतकन्दुकसच्छा अलिगुच्छा ययोस्तौ तथाभूतौ गण्डौ 
यस्य तस्मिन्निह्‌ गजे आरूढ स नृप, श्रीकण्ठकिरातवद्वीरानपि परान्‌ 
शद्रूत्‌ किरातानिव पुछिन्दानिव जयति ॥ 


मय-गो । मरगय । गेन्दुअ । “मरकत” [१८२] इत्यादिना कस्य गः। 
कन्दुके तु आद्यस्य ग, ॥ 

चिलाए। “किराते चः [१८३] इति कस्य चः । कामरूपिणि ठ नेष्यते ॥ 
किव ॥ 


३० जिता. शैत्येन अभिभूता धनशीकरा गज्ञाशीकरान्च यैः अत 
एव चन्द्रिकावत्‌ सुशीता. शीकरा मदविन्दवो यस्य । स्फरिक- 


-~---- - --- -- 








१ ¬ गयवरो. २ 20 गेडुअ०, 
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(म ----~ च न्न 


इह एसो निव जोग्मो पत्तो चोरय मयोावत्थ ॥ ३१॥ 
निव-धम्म रभ अह सो नभम्मि पाडस-घणोच्व पिधमिन्दो । 
अपिह प आसणाओ असद्कुलं त समारूले ॥ ३२॥ 


चद्‌ अमरां विनति्नंसा यस्य । निकप कपप । तम्य प्रभावन 
चिकुरा यस्य मं तथाभूत णप गज ॥ 

सीभर सीर । ““ दीकरे महो ना ” [१८४] इवि कष्य मरे वा । पक्षे 
सी अर ॥ 

चन्दिम । ““ चद््रिकार्या म ”“ [ १८५. ] इति कस्य म ॥ 

फराह । निस । चिहुरओ । ¢ निकप्तटिकचिङकरे ह [ १८९] दति 
कस्य ह । विदुर घर्छृतेषीति इण < दुर्ग ) ॥ 

३१ प्रभुजघनो विकटकटीतन साधु सीम्यवयन्न सधपं 
रटयत्‌ कटुक सिट मनव यस्य । अस्थिर निरन्तर हम्तकण 
तादचलनेन चञ्चर णप गज चतुर्थीं म~न उपटयितापं अवस्था 
प्त । पिनद्र्षरेह्य समपन्न इत्यथै । अत ण्व नृपयोग्य । णता 
चता भद्रजातीयत्वम्‌ उक्तपर । तया च तटश्नणम्‌ । 

मह-रखिय-पिद्नरफ्मो अणपुचिवि-मु काय-गीह्‌-नेद्गरो । 

पुरओ उदम्ग धीरे मव्वद्र ममाटिओं भदा ॥ ग्याटि ॥ 


३२ [अध] चपस्य धर्म दुष्निप्रहनिष्भरतिषाल्नां आवार ~= 
प्रथकः भूतरस्थितत्येन भिन्न इन्द्र म धदुमागपाःभृप च 
अपृथगिव दारीरमौस्थ्यशृस्येन तिम पल्य अग्रृदधर अच 
निगडे तस्मिन्‌ दृस्ती द्र समाग । यथा (रमामि भदन ॥ न्न 
द्वितीया ' [२१३] इति तम्‌ द्यत शम्या स्यान्न 


नदो । ष्य । एटि । जद्णा + मादू मुद | न्न 
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५२ ङुमारपार्चरिते 


पु्नाम-दामवन्तो पुरोडओ भामिणीहि परीहि । 

छालङ्क-देव-तेओ सुहओ रइ-घहमो व्व निवो ॥ ३३॥ 
न्दो दुहओ चन्दो वि दृहवो आसि खेअर-बहू्णं । 

तरसि दिदे तइआ मणि-खसिआहरण-खडअङ्गे ॥। ३४॥ 


खादीना इ । असयुक्तस्थैव । चोरिथ। मयाव्थं ॥ प्राय इत्येव ¡ सरिसव-खल | 


अधथिरो । निव-धम्प ] नभभ्मि ॥ 


पिघ अपह ] ^ पृथक्रिषो वा> [१८८] इति थस्य धो वा॥ 





असङ्धल । “द्रे खः कः [१८९] इति सस्य कः ॥ 


३३. गाथासप्तकेन राजवणेनम्‌ आह । पुन्नागदामवान्‌ सुरपर्णिका- 
इसुममालायुक्त. । छागाङ्कदेवो वहि. । तद्वद्‌ द्विषदारुदाहकत्वात्‌ तेजो 
यस्य । सुभग. अलुकरलछाचरणेन जगजनभरियः चप. रतिसुभग. इव 
कन्द्धैवद्‌ मागिनीभि भाग्ययुक्तामि पौरीमि नागराज्ञनाभिः 
प्ररोकित. सोत्कण्ठम्‌ ईक्ित ॥ 

पुन्नाम । भमिणीषहे । (पुन्नागमागिन्योगों म. १९०] इति गस्य मः ॥ 


छलक । ५५ छागे र. [ १९१ ] इति ग्य र. ॥ 


३४. तदा राजवीथीचङन्मद्कर्पृष्ठतरारोहकाठे मणिखचिता- 
भरणे. पद्मरागेन्द्रनीरादिरत्नरोचिष्एकटककेयूरभ॒क्टायरंकारे, खचि 
तानि युक्तानि अङ्गानि हस्तचरणोत्तमाद्धप्रञुखा अवयवा यस्य तस्मिन्‌ 
राक्ञि ट्टे सति खेचरवधूनाम्‌ इन्द्रो दुभैगचन्द्रोपि दुर्भग आसीत्‌ ॥ 
सौम्यसौभाग्यलावण्योपततेत्तयुविरोकने सव॑द्धीणनयनसहसरेण भीषण- 
स्वाद्‌ इन्द्र. अन्तमैङीमसत्वेन च चन्द्रस्तासां न प्रियंभाुकतां 
जगामेयथै. ॥ 


सूहवो । वहवो । “ऊवे दुभ॑गडभगे व. [१९२] इति गस्य वः | ऊक 
इति किम्‌ । सहजो । दुदओ ॥ 


[१० ८ १२०५] द्विताय सग । 43 


वेम-पिमाओ यु्ती-पिमष्भो अ च्रडिलो अनडिकलो य । 
यदृङ्क-थण्ट-भूमो निमारिओ न जह अद्ड्‌ पगे ॥ २५ ॥ 
भषटव-सयलागि-सदाल-गिकमो फारिह-विमल-नेगच्छा । 
चविला-फाङिथि-इम्मो नह व चविटाई फाडन्तो ॥ ३६ ॥ 
द्कोष्ध-ते्छ णिद्धो अमदो पिडो कङाण मयलाण । 
रदु-जदर-पिग पडियार पाडणत्ताण कय-कीला ॥ >७॥ 
३५ देण पिाच जीणचिवप्विदरतवेपयान भ्रहिटभ्राय । मत्या 
पिथाचश्च भीपणनन । जटिल मवघ्र उद्रतरोमा । अजिर 
सुण्डितनिरयुण्ड फापाटिकानि । सद्ङ्गषण्टाभ्या भूषा यम्य ! म च 
गृतकक्पारघण्टादिकछित इश्वरर्पधारी । जटाधर श्त्यथ । निवारिता 
ट्‌ गढुनकारणाद्‌ निपिद्ध यथा येन पुर अग्रे न अटति नागच्छति ॥ 
लास सदअन्न । पिखाभो प्रिषछभा। “ सवित ' इत्यादिना 
[ १९६ ] यथास्य सौ वा ॥ 
प्रदिी अभड्लो । “जन्ति भोप्नादग [१९४ ] एति जस्यन्चा 
षा ्येडट* [१९५] दति टस्य उश्च ॥ छगादितयव । पण ॥ 
अभयुक्तस्येत्येय । खटृद़ ॥ छाचभर । अट ॥ 














३६ तुमि फटापकम्‌ । मारण कुमारपाल्नं कारिता विहार 
शुमारविहहारस्नस्मिन श्रीपाशनाथवस्य प्रान्त । राउति प्रक्रमान्‌ सयम । 
पीन । दैटमगकनौ रत्यौ तयाय अग्मत मरा नरमिह्नदन 
चितम यस्य । र्फरिफवद विमल्नपध्य । चपटयां पाटितम्नाडित 
फुम्भा येन म तथाभूत । भयामङ्ुम्भम्यराम्फाटनान अ युधन्वन 
अष्दययुम्भम्यददत्तचपटात्यप्रतिरवाद्‌ धा उत्रश्यत्र नभन्रपन्या 
पटयभिति ॥ 


३७ अद्टोटतेटयत न्निम्ध अलक्षकाय अगद गाटयवयरितं 


[अ ० ति ए ग) न 
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५ कुमारपाङ्वरिते 


„+ दढ-खन्ध-हार-नाईडं पेह्न्तो निविड-कच्छ-नाङिमिभं । 
~ उच्वेल-अचुच्छडस-अष्च्छ-वेणूहि आवरिओ ॥ ३८ ॥ 
› अणतुच्छ-टयर-कप्पूर-धूव-महमहिअ-टसर-सुई-वस्थो । 
कुमर -वेहारं पत्ता द्ूवर-प्रडहार-दन्न-करा ॥ २९ ॥ 
सकछानां कानां पिठरो भाजनम । लघु जठरं बुभुक्षाक्षामकु्षि" 
तदेव पिठरस्तरय प्रतीकारो भोजनखाभ तेन पातनम्‌ इतस्ततो भ्रमण 


तेन छता" । पीडिता इत्यथ । तेपां कृता मनोरथातिगवस्तुदानेन 
जनिता कडा स्वेच्छाविरुसन येन स तथा ॥ 





३८. बढा स्कन्धे हारभूता नाडिवैरघ्रा यस्य । निबिडा निरा 
कक्षाया मध्ये च नाडियेस्य स तथा । तम्‌ इभं शिपन्‌ प्रेरयन्‌ । 
उद्धेणव' उद्रुणेवं्षदण्डास्ते च अतुच्छाङ्कशाश्च एवेभूता ये अतुच्छा 
वेणव प्रभूता राजविकेपास्तैराद्रत. । वेणुर्वश नृपान्तरे इति वेणुशब्दो 
राजविशेपवाच्यपि ॥ 

३९ अतुंच्छ तगरत्च सुरभिद्रव्यभेदः कपूरो घनसारः धूपश्च 
नानासुरभिद्रव्यक्षोद . तै. । अथोत्‌ तद्धूमै. प्रसृतानि व्याप्तानि च्रसर, 
सूत्रभेदस्तस्य छयुचीनि वखाणि यस्य । तूवर. अनुद्धिनरमश्ु्ण्डित- 
दमश्चवौ य प्रतीहारस्तन दन्त करो यस्य स तथा ॥ 

केढव । सयटारि । नढाल । “५ सीशकटकैटभे ढः ” [ १९६ ] इति 
टस्य ढ. ॥ फारिह । ^“ स्फटिके छः? [ १९७ †] इति टस्य ल ॥ 

चविखा चविडाद । फारि भ फाडन्तो । ^“ चपेटापारौ वा” [ १९८ ]] 

तति चेपेयाया ण्यन्ते पाटो वातौ चरस्यलोवा॥ 

जढर । “योढ ” [ ५९९] इति टठस्यढ.॥ 

अद्धा । “ अङ्कोट छ ` [२०० ]॥ 

विहडो पिठर । ““ पिठरे लेवा रश ड. ” [२०१] इतिरस्यहोवा 


तत्सनियोगे च रस्य ड ॥ 


-----~-~~ -----~-~~ 
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[१ ८ १२०५] द्ि्ीय सगौ । २५ 


सुपददर सुपडाय वेडिस-दर नील भित्ति-गन्मिणय ] 
अणिरचयं-फुष् हर बाराण पि रुण्ण-अयहरण ॥ ४० ॥ 
वाहत्तरि-कल सालाहण सम जणमलमि-डसुम सय-सोह । 
परिक तिर-पकिअ पीव करण चुश्षणुमीस-ण्हवण-जल ४१ 





कीलो। डोर [२०२] इतिडस्यछ ॥ कचिद्‌ वा। नाडि 
ना । पचिन्न । निषि ॥ 

उवे वेणुटि। ध्वेणौणोषा” [२०३ इति ण्ध्यलषा॥ 

भवुच्छ अष्टच्छ अगतुन्छ । ** दुच्छे तश्र वा ” [ २०४] इति 
त्य चौ घा॥ 


यर । टश । टूबर । “ तगरश्रखरतूवरे ट *” [ २०५] इति तस्य ट ॥ 


४० अधुना यादा तल्निनमन्दिर यादणश्च सन्‌ रोजा प्रविष्टस्तद 
गायाद्वाद्शाकेनाह ॥ हादशभि इछकम । नितनान्ना अङ्कितम उप 
लक्षित यद्‌ निजकीतेनप । षुमारयिहार इत्यथ 1 नद्‌ मस्या आदरेण 
तत प्राप्यनन्तर स श्रीकुभारपाभूप प्रविष्ट अयिति स्म । काद 
तवे । सुपति गाग्रभिधिविदितविधानविनेपम्‌ अतिगयप्रनिद्ध का। 
सुपताक चद्द्ेजयन्तीक येतसा वानीरस्तस्य न्छानीय नीलमणिनिर्मि 
तव्येन या नीया भित्तयस्ताभिमेर्भित गतापुरोध्यगिखरान्तराठे युक्तम । 
अतिञुक्तक्पुष्ाना गृदाणि पूताय एता गृहाकारा विन्टित्तयो यतर । 
पि घटना 1 पाडानामपि रदितापहरणम कौतुकान एतसस्मितमार्कमं 
एस्यथ ॥ 


४१ द्विसप्रति फटा येषाम अनत ण्व म्वातषाहनममां चना 
श्वक्टाफा यत्र 1 अतसीदुमुमष्टनगाभ श्चुमाप्रमूलरनितान्नग 
वित्ति । पलितनिरसा यानि परटितानि तपा पानकर्म स्वप्येषां 


१ 0 अभिरत्तयः > 7070 श्पुगणुम्मीस ६ 20 भ्ठ * 1 गतौ 
पुरो 


५६ कुमारपाखचरिते 


पीजल-धाउ-विणिम्मिंअ-बिहस्थि-पम-माहुरि्-आहरणं । 
भरह-जिण-भवण-सरिसं मङ्गल-वसहिं सिरी-वयई ॥ ४२ ॥ 
अध काहल-भव्व-जणं सिटिलि्-कलि-कारमसदिलाणन्द । 
" नयरस्स महिभूयं पटढमं तिस्थ व पुढवीए ॥ ४३॥ 
पुहबी-निसीद-तम-मर-निसीहिणीनाह-सरिस-जिण-बिम्बं । 
खण्डिअ-उसम्भिअ-दम्मं उदण्ड-सुबण्णमथ-डण्ड ॥ ४४ ॥ 
उरिभाणं द्र-हरणं उड़ागरु-दड्‌-धूव-सुह-गन्धं । 
अदहि-उसण-उदडू-सरणं दसण-कवाडसु-दड-त्मं ॥ ४५॥ 











पादनं यदू घुदखधणं कुङ्कम तेन उन्मिश्रं सरपनजरं यत्र तत्‌ तथा । स्रान- 
जरषचन्दनेन यत्र पलितरिरस स्र्णवशकचा भवन्तीत्यर्थः ॥ 


४२. पीतधातुना गाङ्गेयेन विनिर्मिते वितस्तिभरम॑मातुरिङ्गाभरणं 
यत्र । भरतजिनभवनसद्द मद्रकानां कल्याणानां वसतिं स्थानं श्रिय 
श्षोभाया लक्ष्म्या वा वसतिम्‌ ॥ 


४३. अथ कातराः पापभीरबो भन्यजना यत्र । क्चिथिखितः अनव- 
रतघमैनिष्ठजनतापूर्णत्वेन मन्दीछृत. कछिकाो येन । अशेथिक. 
निविड. आनन्दो यस्मात्‌ । नगरस्य मेथिभूतं नाभिभूतम्‌ । अन्यतीथ- 
परित्यागेन तदाराधन बागकलोकटशोनाद्‌ उस्रेक्षते । एरथिव्या पथम 
तीर्थम्‌ ॥ 

४४ परथिव्यां नि्नोथ अर्धरात्रे यस्तमोभरस्तत्र निशीथिनीनाथ- 
सदृश निमूखकापकषत्वेन चनद्रकस्पं जिनविम्वं यत्र खण्डितटाम्मिक- 
दम्भम्‌ ! विघ्रनिधानेन ध्वस्तमायिकमायम्‌ इत्यथ. । उदण्डसुवणं- 
मयद्ण्डम्‌ |! 


४५. दरिताना भीताना दरहरणं भयध्वसकम्‌ 1 द्ग्धागरुूदग्ध- 


१ 8 °विणम्मिय०, 0 विणमिय०, >) 0701४8 विहत्थि" * भव्वजण 
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[६० ८ १२०५] दिनीय सग । ५७ 


डाहर्त-गाह-हरण क्य-डादख्याण पन्नदादर्य । 

क्डण-मर-चत्त-फल्ण उव्भङ्र-नीरु-नीरेमणि ॥ ४६॥ 
दव्भग्ग-मह दर-दारिर-मीममटोरिरेण दिअषएण । 

दररमहर इसन्ते उहमाणो मिच्छ दिद्धि-जणे ॥ ४७॥ 

¶ृणिरो दव वरागह रपि ते भत्ति-गग्गर-गिराए । 

धम्म एरि गृलि-हओ एयलि भिङ रोद-अपितो ।॥४८॥ 


५/१ गन 


धपाभ्या गमग-घमं । अदिद्नेन्एाना दारण तणस्थानम । प्र 
गारतिपागिपोपि ततागता जीवतीयथ । न्द्रानाना दुन्तिन्न्ताना 
क्परानि तवाम्‌ अद्रव तषट प्रस्त तमो येन ॥ 








५६ लहातनहरण भमवदावसतापापनोन्कय्‌ 1 षतगेदगनां 
सताताहलाना पृणनेहदरम । पृरिताभिप्रतम्‌ इत्यथ । पल्नमतिमि 
षिंसायुद्धिमि 1 पापिष्ठरित्यथ । तैरपि त्यक्त कदन यतर 1 दभाक्रवद्‌ 
नील नीरमणय प्राङ्गणान्पु यतर तत्‌ तथा ॥ 


^ म - फटा । द्मम्य कुगस्य अप तदन सुक्ष्माथपरि- 
रछ~क्त्यन समतियम्य । अगेटाबरतता निकश्वटन हन्यन उपटक्नित्त । 
शगद्राराचेत्‌ शीप निनविम्परामणीयकवविसरनविसमयन हप 
भरन्मम्तक यथा भवति ण्ये धरिष तिनप्रघयनप्रभावनामारमर्यण 
पिघ्ारा्तया च दूरय अतिगयन अधर न्गतो मिध्यादृणटितमान 
न्न्‌ मनापयन ॥ 


#८ दाद्गरवितनम दव तग भक्तिगटरन्निगा जयनयेत्थारि 
धाया स्नोता म्नवनगील । धम ण्य फ्री तत्र॒ पररीभूत 
नोभा च्यवन पतारातुल्य । फल्टीवद्‌ ग्द कोमराद्व 1 फ्राथन 
अप्रदीप्र । प्रान्त इत्यथ ॥ 


५८ कुमारपार्चरिते 


दोहल-दुडाणिअ-धाराकयम्ब-ूलीककम्ब-कण्टइजो । 

धिष्पिर-सुवनन-दिष्पिर-तणु-कन्ति-कवद्िअन्न-पहो । ४९॥ 

चईखं निव-कउहाईं निसंढाइ-निवाण धम्म-सिक्छाओ । 

ओसहमोसहिओं इव दिन्तो स निसीदहिअ काउ ॥ ५०॥ 

नअ-नामाङ्ज-णिअ-केत्तणय अनला व अतुर-थार्मण | 

पजरिआनल-तेओ भत्तीडइ तओ पटा सो ॥ ५१॥ 

४९. दोददेन स्वसमयोद्धूतधूख्िधाराधरधाराधोरणीछोटनरूपदौह- 
परिपूत्यौ दिगुणितौ वृद्धिं गतौ यौ धाराकद्म्बधूखीकदम्बौ ताविव 
कण्टकिंत संजातरोमाच्च । दीप्रसुवणैवद्‌ दीप्रा या तलुकान्तिस्तया 
कदार्थेतान्यप्रम ॥ एकस्यैव कदम्बस्य द्विधा अभिधा । यदुक्तम्‌ । 

भ्रीष्मसमैये विकासी कथितो धूरीकदम्ब इति रोके । 
जखरुधरसमयप्र्तो स एव धाराकद्म्बः स्यात्‌ ॥ 

५०. चृपककुदानि छत्रद्धवाहनमुकुटचामररूपराजचिह्वानि त्यक्त्वा 
निपधादिच्पेभ्यो धर्मनिक्षा. धर्मोपदेश्ान्‌ ददत्‌ वितरन्‌ । किंवत्‌ । 
यथा ओपधानि पण्यम्‌ अस्य ओपधिक. गान्धिकं ओपधम्‌ इति । 
स चतु समुद्रवसुंधराप्रसिद्ध॒नैपेधिकी" कृत्वा ॥ 

५१ अतुटस्थान्ना अमितवलेन कृत्वा अनिट इव वायुसद्क्च 
श्रज्वछ्ितानरुतेजा जाञ्वछितञ्वखनप्रतिमप्रताप इति ॥ 

पडिहार युपडाय । ^ परत्यादो ड ` [ २०६] इति तस्य ड. ॥ अग 
दुकडादि नेयम्‌ ॥ प्राय इत्येव । सुपदट्र ॥ 

वेडिस । ^‹ इत्वे वेतसे “ [ २०७ | इति तस्य उ, ॥ 

गन्मिणय । अणिङर्तय । “शगसितातिसुक्तके ण [२०८] इति तस्य ण ॥ 

ख्ण्ण ¡ ^* रुदिते दिना ण्ण ॒”” [२०९ ] इति दिना सह तस्य ण्ण. ॥ 

चाहत्तरि । ^“ स्तरो र ' [ २१० ] इति तस्य रः ॥ 

सालाहण । असि । “अतमीसातवाहने क, "' [२११] रति तस्य . ॥ 
१80 निसिाड २ 0 गरिम ` ई 26 ग्त्नयर ` उ ठठ पर्त 
स एव, ५ 7 निपेधिकीं. ६ 20 अणिडतय 


























[१० ८ १२२९] द्वितीय संभ । ५९ 


किम्याम॒य निम्ब्रगिरा करि-ण्टामरिञ-पाच-नाविंशदरिसा | 
धम्म-रिडणो षि तसमि ट्ट धम्मोम्पुहा दया ॥ ५२ ॥ 
परिख परिभ } ^ पठति वा ” [२१२] दति तस्यो वा॥ 

[ पीपल [पीअङ] पीते योकेवा [२१३] दति तस्य वोवास्वायेङे परे॥ 





~ एणी "भ 0 १ त णि ॐ 1 


तस्यं द ॥ बाहृकात्‌ चनिन्र । वसह ॥ 
पिदिखिभ्र। अमदिला। मेदि। परम । “मेथि ' [३ १५]दयादिना थस्य द ॥ 
पुलवी पुद्ी । निषीद निषीदिणी । “ निशीयषृथिष्योवौ [२१६] दति 
थस्यदोवा॥ 
डम्भिभ दम्भ । उदण्ड इष्ड । डरिभाषा दर । उड़ा दह 1 डषण दसण । 


न "न ~~~ ~~~ 


अदोषिरेण । ‹ दशन व्यादिना [२१७] दख ठो षा)दरस्य मयार्थदृचेरेव | 
अन्यत्र द्र ॥ 

टसन्ते । डष््माणो । ^ नदद [२१८] इति दस्व ड ॥ 

यारा । ग्गर्‌ । ^ मरागदरदे र [२१९] इति दस्य र ॥ 

करि । फलस्याम्‌ भदुमे [२२० रति दस्य र ॥अरटुम इति किम्‌। कयरे)। 

पित्ता 1 दोदल । ““प्रदीपिदोहदे [२२१] । प्रदाप्यतौ धातौ दोदद च 
दस्य ॥ 

प्थम्यफल्म्य 1 “ कट्भ्ये दा [२२२] ध्विदस्यरोवा॥ 

पिर दिषिर । ^“ दीपीधोया [२२३] पइतिदस्यधोया॥ 

फपटिभि। पदर्ितेय [२२५] ति दत्यय ॥ 

फरार । ५“ कडदे ६ (२२५) सविदस्यष ॥ 

निना । ^ निषेधा [२२६] द्तिधक्वदे ॥ 

आनद आतादभा । « वोप [२२७] पति धन्यदां या॥ 

नणय । ५ नाण ' [२२८] इति मस्य ण ॥ वचं अनिष्ने । भन दत्यारि॥ 

गिभ । गिअ। “यादौ [२२९] हतिनसणोपा॥ 


५२९ निम्ययन्‌ कटु । शूर इयय । ण्यभूत आगय अभिप्राय 





६० कु भारपाछ्चरिते 


सो फणस-फालिहदय-दीहर-युअ-फलिह-जो डि-णडारो । 
अफरुस-गिराई्‌ फालिअ-मोहो इञ जिण-युहमकासि ॥५३२॥ 


फलिहा-नलं बहुतम्पुजेहि जह जह वणं च नीमेहि । °^ 
जग-सिरि-नीवावेडय सई मही तह तह पएहिं ॥ ५४ ॥ 
तुह कय-कुसुमामेला पणह-पारद्वि-पञुह-पाव-मला । (^ 
युत्ताहल-यिमसा इह हवन्त रेभ व्व शुद्धन्ना ॥ ५५॥ 


तथा निम्बवद्‌ गीश्च येषाम्‌ । कलिरेव कुत्सितकमेणा नापित पापमेव 
नापित तयो उपकरणभूतत्वेन ज्ञापकत्वेन च आदशौ" अत एव 
धमैरिपवोपि तस्मिस्तथाविधदरपे ट्टे सति धर्मोन्मुखा भूता जाता । 
अपिर्विस्मये ॥ 


छिम्बा निम्र | ण्हाविअ नाविअ । “निम्बनापिते खण्ड वाः [२३०] 


---~--~-- =---- -~----- ~~~ 


ति नस्य खण्हौ वा ॥ ““ पो व. " [३३१] इति पस्य च व, ॥ प्राय इत्येव । 
स्वगो ॥ 

५३ पनसपारिभद्राविव यो दीर्घौ भजपरिघौ ताभ्यां योजितं रुलाटं 
भारस्थरं येन । रुखाट्योजितक्रर इत्यथै । पाटितमोदो विनाभत- 
विपरीतावबोध सन्‌ अपरुपगिरा मृदुसरेण इति वक्ष्यमाणसीलया स 
राजा जिनस्तुतिम अकार्पीत्‌ ॥ 


५४. स्तुतिमेव गाथा्टकेनाह्‌ । परिखा खातिका तस्या जल यथा 
प्रभूताम्बुजै वन च यथा नीपे राजति । जगता श्रियो नीपानां कणम्ब- 
कुसुमानाम्‌ आपीड गोभार्ृततपेन [दे ] गेखर तथा तव पादैभैदी राजति 

फणस । फालिदृदय । फन । अफरस । कालिज । फलिहा । पारि 


इत्यादिना [२३२] ण्यन्ते पटिधातो परूपादिपु च पस्य फ, ॥ 
वहुत्त । ¢! प्रभूते वः *” [२३३] इति पस्य व ॥ 





५५ तवं कृतकरुसुमापीडा म्रनष्टपापर्परयुखपापमला अत एव 
मुक्ताफटवद्‌ विमला विगतकममलखा इह अस्मिन्‌ जनमान भवान्त 


१ © तद सहद मदी ठह पए 


[६० ८ १ २४१1 द्वितीय स्म । ४१ 


मलो जम्मो सथल च जीवि ताण देव फणि चिन्ध । 

जे त चम्पय सुवते भिभिणि-इसुमेरदिं अचन्ति ॥ ५६ ॥ १ 
असिर मन्ये अफयन्ध धिरे समरम्मि तुज्ज स्ाणेण । 

फं र्ठिणो व्व निवा विमराचिस्चम न जाणन्ति ॥ ५७॥ 
वम्मह-पिमादिवन्रू अदिमनरु पिआ य अहरिओ तेण । 

तद भमल साम पय पट्एसु भमरादअ जेण ॥ ५८ ॥ 


रेफषद्‌ मूधेन्या सकर्लोराग्रक्था । सिद्धा भवन्तीत्यथे 1 रेफोपि 
५८ ऋवरणटवरमरया मृष-पा इति मूर्धन्य ॥ 


नीमेदि । नीव । पेड कुमुमामेखा । “ नीपापीडे मो वा ' [२३४] 


इति पस्पमोवा॥ 


पाषदि। ^ पापर्दार [२६३५] इति अपदादौ पत्य र ॥ 

५६ दै देव पाश्रे फएणिचि् तेपा जन्म॒ सफटम्‌ जीवित च 
सफरम । य त्वा चम्पकरशमदैिंसिनीढुसुमै अचन्ति पूजयन्ति ॥ 
कथिदू भ । रेम॥ चित्तु ट । सु्तादले ॥ छचिदू उभावपि । सदो । समर । 
“५ पौ भदो [२३६] इयनेन ॥अनादेदििव । फणि ॥ 

सषलटि। 'बाथ [२३७ ] इतिवत्यव ॥ 

भिषिीण । प मिषियाभम [२३८ ] इति पयस्यम्‌ ॥ 

५७ लाक्षिरासि क्य धानि यच्र अचि्मानकफय धानि रिरास्ति यप्र 
तस्मिन्‌ समरे तव ध्यानेन भवत स्मरणेन कैटभरिपव इव विष्णव 
श्य { दपा ] विपमाविपम न -ानन्ति ॥ सय पितययनयन्तीं 
प्राघ्रुयन्तीति भाव ॥ अगिर इति यरयविनेवण स्दरूपभणनायथम । 
फेल रिडभा इत्यत्र चटुत्य मतम्यायपतारापेश्रया ॥ 

कमपे अफय-थ। कवे मदो [२३१९१ हति दस्य मयो॥ 

कद ' षेटभेभोकः [२४ ] प्ति भ्यव ॥ 

गिनदाणिसम । "पिमे भोटदोया [२४१] एति म्खदोषा॥ 


५८ मन्मथपिता विष्णु अमिम-युं अज्ञुनद्गित अभिमन्यु 





क्षर क्ुमारपारुचरिते 


पह तुम्हकेर-अह-खाय-तंजमे सोवओगं-सादूण । 

न समो अह जाओ तव-किसङ्गनर्ट्री विह इदिद्धी ॥५९॥ 
करणिज्ञाकरणीअं पेआपिज्ञ च जे न वि युणन्ति। 

ते दोस-दुदजा वि हु गुण-वीञ्चा हन्ति तई विः ॥। 














पिता च तेन अधरित न्यक्ृतः ! स सर्वोत्कृष्ट॒इयथैः । हे भसख्वत्‌ 
इयामल तव पद्पङ्कजयो येन भ्रमरायितं चच्रीकवद्‌ आचरितम्‌ । 
यसां प्रणत इलयथ ॥ 


वम्मह्‌ । ^“ मन्मथे वः "` [ २४२ ] इति मस्य वः ॥ 
पिआद्िवन्र्‌ अष्िमन्नु । “८ वामिमन्यौ ° [ २४३ ] इति मोवोवा॥ 
मसल भमरादहअ । ‰“ ्रमरे सो वा" [ २४४ ] इति मस्य सोवा॥ 


५९. हे रभो पाशै त्वदीये भवत्सबन्धिनि यथाख्यातसयमे पच्चम- 
चरित्रे सोपयोगसाधूनां सावधानयतीनाम्‌ । ह इतिं निश्चितम्‌ । न 
समो न सच्च. । क ।यथाजात सीतातैपादयपद्रवसहनाय प्रावरणरहित 
तपसा कृशाङ्जयष्टि दुबेखगात्रोपि ऊुदष्िजेमदप्रयादि, 


जेण । “ अद्यो जः [२४५ ] इति यस्य जः ॥ अदेरिति किम्‌। भमराइअ। 
बाहुरुकात्‌ सोपसगस्य अनदेरपि । संजमे | काचिन्न । सोवओग ॥ आर्ष 
छोपोपि । अह-लाय । अह-जाओ ॥ 


ठम्डकेर । युष्मथैपरे तः ” [ २४६ ] इति यस्य तः ॥ 
लद्री | ^ यष्ट्या छ. ° [ २४७ `] इति यस्य रः ॥ 


६०. हे ठेव करणीयाकरणीयं पेयापेयं च ये नैवं जानन्ति ते 
दोपद्वितीया अपि गुणद्धितीया. सगुणास्त्वयि श्ट सति मवन्ति । 
सेबोधनपदम्‌ अत्र ज्ञेयम्‌ ॥ 








१50 सोवओ्०, २ 0 ° च॑रति, ३ © गौत्ततापायु, 


[६ ८ १ २५१ 1] दवितीय सम । ६३ 


बेकक्-उचरीआआ धल दुगृङोत्तरिज्ञ-पिदिअ-घ्ा 1 
तुह फय-ण्हवणा घण-छाय-छत्-छादीओं माणन्ति ॥ ६१॥ . ), 

इय सनच्द्राजा कड्राह-पारयणा कदञजषे वदं काठ । ५.1 

आह-ररिडि व्व अभेडो जिण ण्हवणे अह पयडो सो ॥६२॥ 

पलयाणिभ्‌-अपडायाणिअ-हयमारटि अवर राणि । 

र कणधीरचिय-फलमो हलिद्-गोगे म प्रिर दिद 1 ६३॥ 
("ऋत त 
ˆ ६१ ह न्थ वैकध्ये उत्तरासङ्ग उत्तरीयम्‌ उपरितन वक्ञ येषाम्‌ 
धट तेय धीतत्याच््वि यद्‌ हट क्रीम तश्च तद्‌ उत्तरीय च तेन 
पिषटित बिग धोप्णेचछुमखगना-पतनाराङ्कया स्थगित सम्ब यैस्ते 
तथा । तथ कृ तद्पना घना सान्द्रा छाया आतपाभावो यस्मात्‌ तश्च 
तच्छतर च तेन या्छाया गोभास्ता अतुमुञ्चते अनुभवन्ति ॥ 
करपिजाकरनाअ । पेभापिज । दुदजा वीभा । उत्तरी इगूलोत्तरिभ । 
«४ धोत्तरीयानीयतीयङ्ये ज {२४८ ] इति य्यनजोवा॥ 

६० इति पूचाक्तरीत्या कतिपया स्यशक्तथृचितां स्तुतिं शत्या म 
ल्ए्ाय गोभनकान्ति कतिपयपरिजन मितपरिवार । आगिद्धिगि 
आन्विराह म दव अभेर अकरातर म भीवुमारषाटभूप व्न्य 
अथ स्तवनभणनानन्तर प्रत्त ॥ अवर स्ुर्तिं दरत्यनि त्वरन्त्य्न 
सानप्रृत्तरानन्तर्यमातरे उत्तेपि अत्यानन्तर्यपरतिपादनाथप धट 
यथा देबदेय प्रणम्या इत्यत्र जदविगरू अनिमामीच्य् चरः ! 

छाय छम । “ छायाया दोटकानम्नी षा" [-८ -रनच 1 
अकान्तौ इति किम्‌ । सन्डाओ ॥ 

पाया कदय । “ हादयो विवय ' [ज , ~ स् 
पर्याये ॥ 

रि१ि। भेन । ५ सिरिनिन् गर >~ च्व ट 


६२ पराण पृषूनित्या [ "र स्थर गन्द र 


६४ कुमारपाखचरिते 


तेण जिणम्मि दुवालस-रवि-तेए अहल -घण्ट-थोर-रवं । 
णङ्गरि-रङ्गलिमायर-सरिसेण परोद्टिआा कठसा ॥ ६४॥ 
णङ्कि-णाहरत्तण-अपुण-मवत्थं निवेण करुणाए । 
रङ्ारि-राहरा षि हु सित्ता जिण-ण्डवण-सरिरेण ॥६५॥ 











सेन्यपाङे प्रयुज्यन्ते स्म । प्रयोक्तव्यापारे णिगि क्त । तत पयौणिता 
भराहितपल्ययना अपयौणिताश्च हया यत्रेति । एवम्‌ आयातै अपरराजै 
करवीरैः करवीरकुसुमे अर्चितकक्श । हरिद्रावद्‌ गौर स राजा 
किर इष्ट. । सविस्मयोत्कण्ठं विछोकितः । किठेति प्रसिद्धौ ॥ 


पल्ठाणिअ अपडायाणिअ । “परयाणे डा वा ` [२५२] इति रस्यडावा॥ 


---- - ~~ 


कणवीर । ^ करवीरे णः” [ २५३ | इति आद्यरस्य णः ॥ 





६४. खाङ्गरिखाङ्गङिभ्रातृसद्ेन बरूभद्राच्युततुस्येन तेन राज्ञा 
मुखरा प्रतिसवैवाचाखा या घण्टास्तासा स्थूलो रवो यत्र इत्येवं जिने 
जिनविम्वे द्वादशरवितेजसि पयैस्ता. कपूरकुह्मादियुरभिद्रव्यक्षोगभेश्र- 
जरूमोचनाय अवाच्च. कृता कर्शा सुबणेमणिन्मयादिकुम्भा ॥ 


हिद । सुदल । “ दरिद्रादौ लः "” [२५४] इति रस्य लः ॥ अधि दुवाठस। 


योर ¡ ^ स्थृजञे को र. '' [ २५५ ] इति रस्य रः ॥ 


६५. का्गाडिकाद्कत्वयो. तियक्त्वम्डेच्छविशेषत्वयो अयुनभेवार्थ 
पुनरमाुमौवाय पेण करुणया । आस्ताम्‌ अन्ये । काङूिखादरा 
अपि । ह इति निश्चितम्‌ । सिक्ता आद्र कृता जिनस्रपनसङ्ठिन ॥ 


ङ्च ठङ्कलि । णङ्कलि । णार ऊाहङा । ““लाहललाङ्गललङ्ले वादे.” 


[ २५६ ] । एपु अषेस्य णो वा । 
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६६ कुमारपालर्चरित 


तदथ वाणिज-सुसाहिं निव-सुण्ा-बष्ठहार्थो ता दिर | 
हाण-पुत्तिआहि प पासाण-त्थम्भ-ग्गाहि ॥ ६८ ॥ 
1जथ-दस-विह-धार जणणी लासस्स दह-विहस्सापि । 
देवस दिवहावगमे अ सुह-यरी बाहा वीणा ॥ ६९ ॥ 
रजजिअ-नर-स्तिषेणं व॑सिअ-सीहेण वाइओो व॑सो । 
दाघत्त-दाह-हरणो छुह-धवरे जिण-गुणे गाड ॥ ७० ॥ 
६८ तदा प्रेक्षणीयकक्षणे चृपस्नुपाणां राजवधूनामपि वह्भाः 
विखोकनाय शप्सितास्ता नतैक्य पापाणस्तम्भे ठमराभिः संकी्णैत्येन 
्रेक्षणीयकस्य दुर्दशैत्वेन संबद्धाभिवौणिजस्नुपाभिः दृटा: । सतैनरामणीय- 
कटोटपत्वेन निर्मिमेपनिश्वरत्वादिनिा तथावस्थानात्‌ पापाणयुक्तिकाभि- 
रिवेद्युसपरक्ष्यते ॥ 
सुसारि सृष्ट । स्नुषायाण्दोन वा” [२६१] इति पस्यण्टोवा॥ 
६५ व्यञ्जित. तस््रलेकोणसारणया प्रकटितो देश्चविधो दषभेदो 
भ्रातु भरताच्राखप्रसिद्रः आलत्तिकाविेपो यया । दशविधो गेयपदा- 
द्यज्ञभेठेन दश्च्र कार । यदुक्तम्‌ 
गेयपदं स्थितपाघ्य आसीनं पुष्पराण्डिका । 
प्रच्छेद्क्चिमूढ च सैन्धवाख्य द्विमूढकम्‌ ॥ 
उन्तमोन्तमकं चैव उन्तम्रवयुक्तमेव च । 
दरति दद्र ढास्याद्घानि । तस्यापि छास्यस्य जननी उत्पादिका । तत््वराजु- 
सारेण नकानां नतैनात्‌ । दिवसे दिवसापगमे च । अदनम्‌ इत्यथः। 
अमृतास्वादकटपस्वरकटितत्वेन सुखकरी वीणा वादिता काणिता ॥ 
भादाण पासाण | दस दह । “्द्शापापाणे ह "° [२६२] इति शपयोर्यथा- 
व्याने ता॥ 


द्विनम द्विवद्रा 1 रि २६ उति स्स्यदोवा॥ 
५० प्रञ्जित. आ 1. भ येन तेनं 
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छरमि-खततिवण्ण-गारी टी भष्ि न प्रथ-चाणम्म | 

मय प्ायच्छी वर भृर-गायणी गिण्डिड तार ॥\7॥ 

अमय दगा मदुर-मरा अमय मिरायम मगहि अणुगमिभा । 

पिण-गाणम्मि पया गुण भायण दाण भाण ता ॥ ५५॥ 

दणु-कुर-दणुभ-ग्टागह-दष्टद तीह ग उर पहार । 

गय-उङ पियमयीय भीय यार्न रा चाजा ॥ र ॥ 
वारिकः | यगयार्न निन्यम्‌ अम्यर्वा प्श्रप्रन गहनाना नाम्य 
हरण शक्षतिलुगररयन सतापम्य चिनाराङा चना वणुगाश्त इुपापन्‌ 
मषार्व{ पिमटान निणरुणान गातुम ॥ 

विपण भीत्ण । द पो -व्वाग( [२६४] सी व्लषो [~]॥ 
पिः आकुगगसदपि । दाप दाद ॥ 

७१ युग्मम्‌ । तन वीणायणुरारनाठन्तग चरयुग्पर्मायर्नौ नार 
कान्यिरा ग्रणसा पिनगन अनरसा । ग्य । ामनत्रपण्ररम्‌ 
गमीमप्तदरदुपप्ययट्‌ गागी गारयणा । पम वरणा उ पालमनन 
माहतरापानापणात्या शरा यस्य म पराश्राप्र कन्दरपम्नम्ब प्री 
भाटर्पि । मेया ८ वाणेग्यि स मय स्वया फगर्ताति भाय । मृग 
मपम्यधं आः ष्मा यम्या ॥ 

७० अमूतेनिगयम्‌ मुधा पाग भुर भ्या गम्या मा पथा 
अमुतिरपिम स्वरा यासां नानि जतुना । जटति 
अ-दभायतरीनि एकचटतितदस्यध । शुजभोतताति शपा भद्‌ 
दा सििमदरणा-वानाभपन्निरद्‌ धतादुग्त कम्य नादतप्‌ ॥ 

२९२१ ४२१ शमय 24444; १ (८.५. { ४५] 
हरणा परे ~ ५ ॥ 

गि न्ति1 मिलाय [ ६६४] घ ए न ॥ 

७१ ल्ुक्हशष्य = कमना सरग शा शयन्ते घ 
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६८ रिते ॥ 
सकय-वारण-पाइअ-बायरण-पउत्त-सद-कय-गीए । 
आउज्जिअ-पायरे रङ्ग पण आसि गुणि-पारो ॥ ७४ ॥ “"“ 
तस्थागओ अ कालायस-सम-कालास-अहिअ-हिो जो । 
सो केलि-किसल्यासोअ-किसल-कोमल-हिओ आसि ॥७५॥ 
दुग्गावी-पा-बीढं दुग्गा-एवीस-पाय-वीदं च । 
मोक्तु गण-गन्धव्वा तं गीं सोउमोच्छरिया ॥ ७६॥ 


दुभ राजकुङस्य नरनाथयुथस्य प्रियं श्रोच्रसुखछृत््वेन ह्यम्‌ अद्वितीयं 
तस्या वरमुखरगायन्या गीतं श्रोतुं राजकुरूविहारे कुमारविहारे को 
नायातः । किं तु सर्वोप्यायातः ॥ 

मायण माण । दणु॒दणुञ । रा-उर राय-उल । ^“ ग्‌ माजन” 
[ २६७ |] इत्यादिना सस्वरस्य जस्य ङग्‌ वा ॥ ` 


७४ संस्छृतज्याकरणम्राकृतन्याकरणयोः प्रयुक्ताः प्रतिपाटिता ये 
शाब्दास्तै कृतं गीतं यत्र॒ आतोधिकाना मदङ्गादिवादकानां प्राकारो 
मण्डर यत्र तस्मिन्‌ रद्ध पुनः गुणिप्राकार आसीत्‌ ॥ संगीतकाकणनाय 
समागतसमस्तरकिपि प्रासादे रज्गभूमो विचक्षणा एव उपवेगिता 
इति पुन शब्दाथे. ॥ 


७५. तत्र॒ च रद्ध काटायसं रोहजातिस्तेन समं काटायसाद्‌ 
अधिकं च हृदय यस्य स॒ तथाविधो य आगत. स केङिकिसख्या- 
श्लोककिरार्यवत्‌ रम्भाकङ्केिदर्वत्‌ कोमङृहदय आसीत्‌ 11 चित्त- 
चमत्कारकारि जिनेन्द्राणस्फीतगीतश्रवणात्‌ सोपि साप्रहटदयः संच॒त्त इति 
यावतत्‌ ॥ 

वारण वायरण । पायारे पारो । आओ तत्थागओ । ¢ व्याकरणम्राकारा- 
गते कगो. `` [ २६८ ] इति को गश्च ग्‌ वा ॥ 

कालायत कारास । किंसरया किसल दहियओ । रिओ } "° किसलय 


[ २६९ ] इत्यादिः वा || 
७६. दुगाव्ये, ~ , .1 अत्र च सामीप्यात्‌ 
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६८ कुमारपाकचरित 


सक्य-वारण-पादअ-वायरण-परउत्त-सदह्‌-कय-गीए । 
आउज्ञिअ-पायारे रङ्गे पुण आसि युणि-पारो ॥ ७४। 
तस्थागओ अ काठायस-सम-कालास-अदिअ-हिअओ जो । 
सो केलि-किंसलयासोअ-फिसर-कोमल-हिओ आसि ॥७५॥ 
दुम्गाची-पा-वाढं दुग्गा-एवीस-पाय-वीं च । 

मोक्तुं गण-गन्धन्वा तं गीं सोउमोच्छरिया ॥ ७६ ॥ 


दुरैभ राजकुरस्य नरनाथयूथस्य प्रियं श्रोत्रसुख्त्तवेन ह्यम्‌ अष्टितीयं 
तस्या वरमुखरगायन्या गीतं श्रोतुं राजकुरविहारे कमारविदारे को 
नायातः । किं तु सर्वोप्यायातः ॥ 

मायण माण । द्णु दञ्‌ । सु-रु रय^्डल । ^ छम्‌ भाजन “ 
[ २६७ ] इत्यादिना सस्वरस्य जस्य छग्‌ वा ॥ 


७४. संस्छृतन्याकरणप्राकृतन्याकरणयोः प्रयुक्ता. प्रतिपादिता ये 
शव्दास्तै' छृतं गीतं यत्र॒ आतोधिकानां मदज्ञादिवादकानां प्राकारो 
मण्डर यत्र तस्मिन्‌ र्वे पुनः गुणिप्राकार आसीत्‌ ॥ संगीतकाकणनाय 
समागतसमस्तरोकेपि प्रासादे रङ्गभूमौ विचक्षणा एव उपवेशिता 
इति पुन शब्दा. ॥ 


७५. तत्र॒ च रद्ध काटायसं रोहजातिस्तेन सम काटायसाद्‌ 
अधिकं च हृदय यस्य स॒ तथाविधो य आगत. स केठिकिसख्या- 
शोककिराखयवत्‌ रम्भाकङ्केिदखवत्‌ कोमलृहदय आसीत्‌ ॥ चित्त- 
चमत्कारकारिजिनेन्द्रुणस्फीतगीतश्रवणात्‌ सोपि सा्रटदयः संवृत्त इति 
यावत्‌. ॥ 

वारण वायरण । पायारे पारो 1 आओ तत्थागञो । ^ व्याकरण्रप्राकारा- 
गते कगो. › [ २६८ ] इति को गश्च ग्‌ वा ॥ 

कालायस कालास । भरिसल्या किङ दिय । दिओ । “ किसलय ' 


[ २६९ ] इत्यादिना यस्य ङग्‌. वा ॥ 
७६. दुगाेव्याः गोयौ. पादपीठं पादासनम्‌ । अत्र च सामीप्यात्‌ 





५४ 
। 














[१० ८ » -9* ] द्िनाय नम । &९ 


निण-पाय-वटण-गुर-पा-वरणाद चदय नय र-म-नणो 
पृन्वकुग्डि स्टि्रा उटम्वगा उम्बरगि व ॥४७७॥ 

जाय निवा सय-परथा आगनिय मह्न न ता दृणड। ~ 
ता नय-उरे मम्वय-पृथ अपुमाषठ र गा ॥ ७८॥ 

मह नापि देडरमिम्‌ मिम्मव्रिश्र मल-नीपि्मणण । 
मत्व ग्डिककमुम-पमा ना नेद जीन मे महल ॥ ७९ ॥ 


उग्नान्निषप्‌ श्य । दुगार प्ररस्य पार्पाट्‌ पुक्न्वा शवां नलिन 
प्रगुतयम्न चननं गपरयाश्च स्िनिगम्नर गान श्नु कनादख्िभमि 
पानुमं अयन्नूना आगना ॥ 


७ तिनपरान्पननररपार्पननानि -यक्गनय गद्धन्धान उध्व 
चनं आमन । रिंमृन । पुनरा कन्नो युकः 1 रिति । वथा 
र्टम्य्रग "न्नुः ॐलम्वग्कदरिनि ॥ 

दूरय दुष्णण्नयी। पाग पिना । पोयन्वय वा षद्‌ । उद 
म्ब "उम्र । ^“ बुगारया [ २७० ] दगराटिना दन्यान्वगष्यश्ग्‌ ग। 
जन्नाग्ति श्नि । दुण्ललण्न्मश्ररौ या रन्‌ ॥ 


७८ यिन्‌ शछनपूता तृष नधा आयरन मान मद्र 
आगतिक्मद्रःप । आगति मद्भानफ्य वयथ 1 न चायनं जगा 
नावदू्‌ स्यदटन इमाररिर सरवङ्पूदाप्‌ अनयागितु रप्र । धृतरा 
दिवि दत्यानपि कनु प्रूम ॥ 


५९ अनुभा यनेमया । मयो नादद न्यङ्न्म्‌ == शमावनुभ्‌ | 
अनन घ मत कीर्ति निमारिनिम्‌ । मम -रयथा । भरर मयु 
भमुमपूतरा न यटि यद्रे नल आव्रननम सक्टप ॥ श्ययालरयना 
सीदित सरन्मपि नयायसयूकासय अभावाद्‌ नातिनयन सकन 
दृति यान्‌ ॥ 


१) सर्शशन्‌ >} अनद्‌ 


६८ कुमारपाछ्चरिते 


सक्रथ-वारण-पाहअ-वायरण-परत्त-सद्‌-कय-गए । 

आउज्िअ-पायारे रङ्गे पण आसि गुणि-पारो ॥ ७४॥ “ 

तस्थागओ अ कारायस-सम-कालास-अहिअ-हिथो जो । 

सो केङि-किंसलयासोअ-किसल-कोमल-हिओ आरि ॥७५॥ 

दुगाबी-पा-बीढं दुग्गा-एवीस-पाय-बीढं च । 

मोक्तुं गण-गन्धव्वा तं गीञं सोउमोच्छरिया ॥ ७६ ॥ 
दुरम राजकुलस्य नरनाथयुथस्य प्रियं शोत्रसुखछृत्वेन ह्यम्‌ अद्वितीयं 
तस्या वरयुखरगायन्या गीतं श्रोतु राजकुखविहारे कमारविहारे को 
मायातः । किं तु सर्योप्यायातः ॥ 

भायण माण) दणु दणृञअ । रा-उर राय-उरू । ^“ ढग्‌ भाजन 
[ २६७ 1] इत्यादिना सस्वरस्य जस्य ग्‌ वा ॥ 

७४. सस्छृतव्याकरणप्राररृतन्याकृरणयोः प्रयुक्ताः प्रतिपादिता ये 
शब्दास्ते" कृतं गीतं यत्र॒ आतोधिकाना मृदज्ञादिवादकानां प्राकारो 
मण्डरं यत्र तस्मिन्‌ र्खे पुन. गुणिप्राकार आसीत्‌ । संगीतकाक्णनाय 
समागतसमस्तरोकेपि प्रासादे रङ्गभूमौ यिचक्षणा एव उपवेरिता 
इति पुन शब्दाथः ॥ 

७५. तत्र च रद्गे कालायसं रोहजातिस्तेन स्म काटायसाद्‌ 
अधिकं च हृदय यस्य स॒ तथाविधो य आगतः स केटिकिसख्या- 
शोककिररुयवत्‌ रम्भाकड्धचिदर्वत्‌ कोमल्हयदय आसीत्‌ ॥ चिन्त 
चमत्कारकारिजनेन्दरुणस्फीतगीतश्रवणात्‌ सोपि सारहद्यः संृत्त इति 
यावत्‌ ॥ 

वारण वाय्रण । पायारे पारो । आसो तत्थागओ । ^‹ व्याकरणग्राकारा- 
गते फगो. ° [ २६८ ] इति को गश्च ग्‌ वा ॥! 

कालायस कालास । किंसल्या किसर हिअओं । दिओ । ^“ किस्य 
[ २६९ ] इत्यादिना यस्य इग्‌ वा ॥ 


५६. दुगार््याः गौयौ. पादपीठं पादासनम्‌ । अत्र च सामीप्यात्‌ 
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भिण-पाय-वदण-गुरु-पा-चडणाह चअ तत्वं उटभ-जणं 
पुरुयङ्कदि किओ उउम्बगो उम्बरष्िं प ॥ ७७॥ 

जा निरो क्य पूओ आरत्वियमङ्गल न जा इणः । 

ता देष-उकठे मह्यय-पृथ अणुमोहड र्गो ॥ ७८॥ 

मह तापर देउरमिम निम्मपरिअ महर-जीविभमणेण । 
च्य रिड-सुम परभा नो जह जीभ न मे महर ॥ ७९॥ 


चरणान्तिकम्‌ इत्यथ । दुगि यीम्य पानपा सुक्तवा गणा नन्दबिन्ि- 
श्रभृतयन्ने च त तं गन्धाश्च सिनिराम्दद्‌ गीत भोतु कणान्नटिभि 
पातुर अवस्ृता आगता ॥ 

७७ निनपान्पतनरुल्पा्पतनानि स्यक्टया तत्र रद्धम्थान ऊध्व 
जन आमानं । किंभूत । पुलकाङ्करे करिनो युक्त 1 रिविन्‌. 1 यथा 
उट्म्बगा जन्तुफट उटम्दरफडरिति ॥ 

दुग्णायी हुम्गा एनी । पा जारि पाय-यीर । पादन्दन्ण पा ब्रदणादई । उड 
म्बरो उम्बरेदि । ““दुगादिधा “ [ २७० ] इत्यादिना दस्यान्तमग्य टग्‌ घा। 
अन्तरिति किम्‌. । दुगादेष्याम्‌ आरी मा भून्‌ ॥ 

५७८ यावन छतपूनो नूप तया आराव्रिरेन महिन सङ्गर 
आरातिकमद्रटमं 1 आगतरिक माद्गयिक्य चत्यथं । न याचन्‌ करानि 
तात्‌ नव कूमागविहारे मस्यकपूताम अनुगाचितु म्न । पूना 
पिपियं पश्चात्तापं चतु ध्रदरत्त ॥ 

७९ अनुगाचनमगाहट { मया नायदू दृषङ्रम न= निमानम्‌ 1 
अनन च मफठ जीरित निमापितम । मम॑ चत्यथानं । पर्‌ मयतु 
कुमुमपृजा नो यटि चेन तना जीयिने न म सफलम ॥ न्यगृहविधाना 


व्जीयित सफरमपि तथाविधपूताया अभावाट्‌ नातिगयेने मफरम्‌ 
इतिं यावन्‌ ॥ 
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अह भणि खे सासणदेवीए एवमेव मा जूर्‌ । ` 
आवत्तमाण-जस तुममेमेअ किमेत्तमाण-मणो ॥ ८० 
गुणि-पावारय-पारय दुह-अड-चिन्तावडेसु मा पडसु । 
होरी तुह उज्ाणं सई सन्व-रिरहि कय-ङसुम ॥ ८१ ॥ 


८० अथ इत्थं चिन्तानन्तरं खे गगनाङ्गणे श्ासनदेव्या भणितम्‌ । 
आवर्तमान त्रिखोक्या वम्भ्रम्यमाणं यक्षो यस्य । तस्य आमन्त्रणम्‌ । 
हे आवर्वमानयदा त्रम ण्वमेव मा खिद्यस्व निरथैकं मा दैन्य 
युक्तो भव । तथा एवमेव किम्‌. आवतैमानमनां सवैतकुरुमपूजा 
भविष्यति वा न वेति कि चिन्तापरचित्त ॥ 


८१ खेदचिन्तयोर्निरथैकलत्वमेवाह । गुणिन एव प्रावारका' पटा- 
स्तेषां प्राचार अनुपमागणितराणयुक्तस्येन आच्छादक । दु"खं खेदः 
तदेव अवटश्च करूषः । चिन्ता अभीष्सिताथं प्रति सदेह सेव अवटश्च । 
तयास्त्व मा पत मा निमघ्न ॥ नयु किमिति भगवत्या एवं निपिध्यते 
तत्राह । तच उद्यान भवेत्‌ आरामवन सदा सवैकार स्वैतमि. कृत- 
कुसुम जनितप्रसून भविष्यति । मम प्रसादाद्‌ इपि रेप" ॥ 

जाव जाता| ताय | देव-उकले देउर | जीधेअ जा | एवमेव एमेअ | 
आवत्तमाण अत्तमाण | पावारयर पारय | अड चिन्तावडेसु । “८ यावत्ताव” 
[ २७१ ] इत्यादिना यावदादिपु वकारस्य अन्तर्बतमानस्य ग्‌ वा ॥ अन्त- 
रिप्मेव । एवमेचेति अन्त्यस्य न ॥ 





इति प्राङृपद्रयाश्रमे गहाफाव्ये अष्टमस्याव्यायस्य उदाहरण 
प्रतिपादनदारेण प्रथम पादः सपूणैः ॥ 
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आरत्तियमह काठ यक मरो जपरिग्रत-माप्का । 
तत्र-सन्न गुण-मकं मार्त निटि गुम पणा ॥ ८२ ॥ 
गरिशचुज-डकारग-ददट-नीर-नीयाड-चग्ण गेणु-कण । 
लुक-परि दुग्ग-भय त मुपा मओ राया ॥८०॥ 
टक्एण-ण्णमवीण अदङीण गमण अश्रीण-तणु तञ । 
गन्याह-मन-पिहूर पोक्यग गम्य वृवायत्त ॥८४॥ ~," 


॥ 
>> 


८२ अथ अमीप्मितामाधक्गामनन यापरचनानन्तग्मर आगत्रिर ` 
न्वा मुक्तमर गतविक्रन्धकरान्ुप्य । अपरियुकमृटत्य आययगुक्तो 
राता श्वीकुमारपार तपमि ¢ अणमणमृणोअग्ि ” इत्यानि 
सिद्धान्तप्रमिद्ध शक्त ममयम । ततिष्ठम इति यायन। गुणपु ्ान्त्वरारिपु 
गक्त मूटतनिर्थिं युर प्रणत प्रणमति म्म ॥ 


८3 वृध्िदर्रश्च इर्गन्राश्च य नीयाम्नेपा जीचातया जाननी 
पानि चरणरणुङ्णा यत्य । स्ग्णं माप्रयत्यापारप्रध्यनफ्त्वन भप्र 
फलि कट कटिकाटो या यने । रग्णमत भु््पनयाप्रलमयलनारि 
धमालुष्रानविघापनेन निननितिचातुगतिरममार त शुर भमुपाम्य 
ममेन्य । नरन्ति न्नात्रधणानिधमानुष्टन दृसेत्यथ । गता 
श्रीुमागर्पाटा गत नवग्रह मरत ॥ 

« सयुनम्य [१] । भअधिकरारोयम्‌ ‹ -यायाम दन्‌ [२ ११५] इति 
यापन ॥ 

इक सुच । माउको माडन । सत्त सकृ । टश दद्र। ट्फ ट्म । “दाच 
मुक्त (२) द्यादिनाप्णुषो त ॥ 


८४ अथ तृपथ्यागेराथप्‌ आनीनम्य अश्िारमम्य मायामप्रस्न 
यनम्‌ आह । सवरमि दुटफम्‌ । अश्वम्‌ शारूल । गयां चति प्रन 
भान्‌ । कीटणयपं । र्श्रण्पृण गारहाप्रगाम्नाकतमस्तप्रणम्यािद्दशूवप्‌ 
अश्रीण परिपृणसवाद्गोपाद्गम अश्रीणरमनम्‌ ॥ 
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खन्द पिड-कन्द-सरिसावणीस-जुग्गं असुक-रोम-छर्विं । 
अणसुक्ड-मउलि-कसुमं खेडय-जर खेडङ्क-रजं ॥८५॥ 


सिहि-सीह्‌-वसह्‌-वग्घाण हव्थि-हंसाण चास-नडउराण । 
तह तित्तिरस्स सरिसी युदया गई होड तुरयाण ॥ 
इति शाखोक्तगतिसंपूणेम्‌ इत्यथः । अक्षीणतसतेजसम्‌ अन्यूनकाय- 
कान्तिम्‌ । स्कन्धादिपु सप्रसु सप्तस्थानेषु प्रथु विस्तृतम्‌ । यदुक्तम्‌ । 
वच्छ-यल-भाक-कक्खन्तराई तह कडिअ-खन्ध-गत्ताद्‌ । 
पिहका सत्त सुपसत्थ-पाय-पद्रीय-सदहियाई ॥ 
पुप्करगन्ध कमछ्वत्‌ सुरभिम्‌ । यदुक्तम्‌ । 
महु-कमलउद-ङुङ्कम-कयम्ब-कप्पूर-ङत्नय-सुजन्धा ] 
चघय-चन्दण-बिष्टोसीर-जाई-गन्धा सुहा तुरया ॥ 
धरुवा ध्रवनामानः आवतौ दश्यसंख्या भ्रमरका यस्य स तथा तम्‌ । 
यदुक्तम्‌ । 
दो सीसे उनि उरे इको भारुम्मि फुरणए इक्षो । 
दो रन्धे दो अवरन्धयम्मि इअ धुअ-दसावत्ता ॥ 
तुरय-मस्थदइ वे जि आवत्त ते चन्द्‌-सूरईं । 
पयड बिनि उरह अस्सिणि-कुमारई । 
वैयसन्नरु भाख-यर्ि वसद्‌ । 
चाड फुरणम्मिं सार । 
रन्धह उवरन्धर्ह जि ठिअ विण्णि भिन्न आवत्त । 
तिर्हि तिहि कमि निवस सयक सोमि ” विसाह पवित्त ॥ 
जो हीणो धूआवत्तएहि सो दीण-रक्खणो तुरओ । 
जो तेर्दिं जु सो कुर कोसठ-जस-सुक्ख सजणणो ॥ 

८५. स्कन्दपितृस्कन्दाभ्या श्रीकण्ठकातिकेयाभ्यां सदा ये अवनीशा- 
स्तेपा योग्य. अहे तम । अदयुप्का अरूक्षा । रखावण्योपेतेति यावत्‌ । 
इत्थभूता रोम्णा छवि कान्तिर्यस्य । अञ्युष्कमौखिक्सुम॑साप्रेगिरो- 
मास्यम । स्वेटकञ्चरस्फेटकं देवताधिष्ठितस्वेन विपतापविध्वसकम्‌ 
अद्गरजो यस्य स तथा तम ॥ 
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थाणु पिया-जर पृण्ण अखपाणु-बाय जणेदि दीसन्त । 
पटिखुग्मिभड्‌ थम्भय-थाम्यअ-तणु ठम्मिअच्छेहि ॥ ८६ 
रखा पिग रतत सुर रबि-हय-सुक च नीर किचि-छवि । 
„^ सुङ्ग करणम्ग-च्वर चहत्त दिअ दिद दुचज ॥ ८७ ॥ - 
पञ्ूदा पचस पि पश्च-धाराञ् अय णिच्छेअ । ५,“ 
णचा बुज्छरा पिच्छीद्‌ वण्णिअ सिक् विज ति ॥ ८८ ॥ 
...८६ स्थाणो इश्वरस्य प्रिया गङ्गा तस्या यञ्जर तदत्‌ पुण्यम्‌ 
अचिद्यमान स्थाणौ पातो यस्य जात्यस्वात्‌ तम्‌ 1 यद्रा अस्थाएवाते 
शोगविष्ेपरदितम्‌ । ्रतिस्तम्भिता इव तसरपण तदङ्गसङ्गाद्‌ द्॑तान्य 
स्तम्भा व ये उष्टराना ददाना स्तम्भकास्तेषु स्तम्भिता अवष्ट्धास्तनवो 
थैस्त च ते स्तम्मिताक्षाश्च निश्चलनेत्रासतैजेतैरदरयमान शष्षेषम्‌ ईश्य 
माणम्‌ ॥ 
८७ रक्तं सादि दि्षाखनुरक्तम्‌ । पिकवद्‌ रक्त कृ । गम्भीर 
इत्यथे । एवभूत स्वरो हैपारो यस्य स यथा तम्‌ । यदुक्तम्‌ । 
आच्छिन्न-गद्िर-सहा सुपसस्था हयवरा हन्ति ॥ 
नीलणत्तिच्छविं नीठवणेत्वछान्तिम्‌ । यदुक्तम्‌ 1 
सेअङ्ग-सामकन्नो अण्णो जो सेअ-चरण-नयणो य । 
सिअ-केसरो अ नीषो ते त्िण्णि वि सुप्पसत्थाह ॥ 
अत उसक््यते । रथय टया अश्वास्तेपा शुल्कमिष दानमिष । यथा 
अये, बणिम्‌ मण्डपिकाया दान द्त्वा चति तथां रबिणापि एत 
देशोपरि विचरता एतद्‌ अरुष्ठितमेवेत्यभिप्राय । ्ुल्ककरणस्य मण्ड- 
पिफाया अग्र चत्वरे वहुमाग्या चैत्यपु देवकुखेपु [ च ] स्थिवाना 
दपरिभिटुस्त्यजभ्‌ ! कौतुकाद्‌ निनिमेषम दक््यमाणम्‌ इत्यथै ॥ 
८८ प्रत्यपात्‌ प्रव्युपमपि । प्रतिप्रभातम्‌ इत्यथ । पद्चधाा । 
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विश्चअ-अहिविञ्छिअ-अच्छीविस्-बिस-हरण-छेत्त-सेअ-जर। 


सुर ताडण-अजखम-छस 1रक्ख-पवङ्गस-सम-वगं ॥ ८९ ॥ 


अवि रिच्छ-सरिच्छेहिं सणिच्छयं सच्छणं च रोएंहि । 
अच्छी-पच्छं चिच्छरहिं पेच्छिञं आसमारूढो ॥ ९०॥ 


3४ 








आस्कन्दितं धौरितकं रेचित वल्गित एतम्‌ । 


इति गतिविशेपा । तासु अकृतनिर्वेदम्‌ । तत्रासक्तम्‌ इत्यथे । तथा 
्ञत्वाद्‌ विचक्षणत्वाद्‌ बुद्धा अवगम्य प्र्न्या प्रथ्वीस्थजनेन वर्णितं 


शऋछाधितम्‌ । कथम्‌ । शिक्षया विद्धान्‌ इति सर्वेगतिकरणनिपुण इति ॥ 


८९ चुध्चिकाश्च घणा । अदिमूत्रोद्धवा चरशचिका अदिुशिकाश्च 
तीत्रविपघुणविरोपां । अधिपु विपयेपा ते चते अक्षिविपा सै 
विरेपा । तेपा यद्‌ विप गरं तस्य हरण ध्वंसकं कषत्रस्य शरीरस्य 
सखेदजलं घर्माम्बु यस्य । यखुराणा ताडने आघाति अश्मा असमथौ । 
वेपमानेति यावत्‌ । इत्थंभूता क्षमा प्रथिवी यस्मात्‌ । ऋक्षाश्च जाम्ब- 
वदाय । पएवद्धाश्च हनूमढदयः । तेपाम्‌ इरा ॒सुप्रीव. तेन समयेगं 
तुल्यत्वारितगतिम्‌ ॥ 


९० क्षसदक्षैरपि चापल्याद्‌ अच्छमघ्वकल्पैरपि सनिश्वयम्‌ 
एकाम्रचित्तम्‌ । यद्वा ऋक्षसदृक्षैरपि चच्च्ारुदाराटिमनोदरत्वेन 
तारककल्पैरपि सक्षणं सोत्सवं च यथा भवति एवम्‌ अक्षिपर्यं 
िप्सुभिरोकि. प्रेषितम्‌ । 


लक्वण अखलीण । ५५ ख °१[३इति क्षस्य खः॥ क्रा छश्चावपि। 
अखीण । अन्नीण ॥ 
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+ धनरखगेदमद्‌-निवलाक्रिदी वच्छलो चुंग अम-दीपओ । 
तचच-देवय-वरेण तक्खणो सारिआसखिर दुहौ पहुत्तज ॥ ९१॥ 
ख-धाद । पोक्सर 1 ¢ प्कत्कयोनाभ्नि [४) इति ख ॥ 
खम्द्‌ कन्द । अनुक अणुक । “गुष्कस्कन्दे बा [५] इति खो या॥ 
सेटय । सेट । ““श्नेटकादौ "` [६] इति सख ॥ 
असाणु । ५५ स्याणावदहरे ' [७] इति ख 1 अषटर इति किम्‌ । यागु ॥ 
पदिणम्मिमं अह यम्मय । “'स्तम्भेस्तोवा [८] इति स्स स ॥ 
यिमियं । ठन्मिञ । “ थटायक्षदे " [ ] इति स्तम्परे स्तस्य थटी ॥ 
रा स्त । प्रतते गावा [१०] इति भो या॥ 
यक सुद्ध । “ल्के ङञो या [११] इतिद्धो ग ॥ 
किचि | च्चर । ““ कृत्तिचत्वरे च; [१२] इति च ॥ 
दुचज । ^ त्योऽचैत्ये [१३] इति त्यस्य च । असैत्य शत किम्‌ । चदत्त॥ 
पथा पे । ¢ प्रत्यूषे पश्च षो वा॒ [१४] दति त्यस्य च । तत्छनियोगे 
पस्यटोतरा॥ 
श्चा । उ ज्ञा । पिच्छीर्‌ । विजयि । ^ सथ्यद्रभ्वा चछजन्ना छाचित्‌ 


[१५१] । एया यथांसख्यम्‌ एते काचित्‌ ॥ 
चिञ्नभ विच्छ । “वृधि चेश्वरी [१६] इति ञ्च ॥ 
अन्ती । छत । सरिवच्येहि । अच्छी । ५ छो- यादौ [१५७] इति सक्या 
पमाः छ ॥ आपं तु इक्लु। सीर । सौरिक्स । दैस्यायपि द"यते ॥ 
स्म । (कषमायाको [१८] इति छ । फाचिति ङ्गिम्‌ । अखम ॥ 
क्ति रिच्कि। ५च्वेया [१९] दरिषीवा॥ 





९१ अतिनिश्रखाशरति अतिभ्थिरस्वभाय यत्स जावदृयां 
प्रयतफस्यान्‌ सवंननौने चौद्ुक्यवगस्य भरकादाकत्यार्‌ नपर इव 
तथ्य सयो यो देवताया गासमदेधताया घर । होही तुष्ट उजाण 
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७६ कृमारपाङ्चरिते 


सद सव्व-रिङर्हिं कय कुसुममिति [८१] भ्रसादस्तेन कत्री ततक्षे 
तस्मिन्नेव काठ उत्सारिताखि्टु ख. अपगतसमस्तविन्त धवलगेहं 
भ्रासादं प्राप्त । राजेति शेष ॥ वैताखीयापरान्तिका छन्द । दनक 
वा छन्दः । ^° तच्च-देवय-वरेण ?› इति उत्तरसर्गाथसचनम्‌ ॥ 


सच्छण । ९१ क्षण उत्सवे "° [२०] इति छ" । उत्तव इति किम्‌ । तक्खणो॥ 

सणिच्छय । पच्छ | किच्छं । वच्छरों । “८ हृघवात्‌ थ्यश्चत्सप्साम्‌ अनिश्वले” 
[२९१] इति हात्‌ परेषाम्‌ एषा छ । अनिश्वल इति किम्‌ | निचला ॥ अग्र 
तथ्ये चोपि । तच्च ॥ 








इत्याचार्यभीदेमचन्द्रविरचितश्रीकुमारपालचरितप्राकृताद्वयाश्नयमहा- 
काव्यदृत्तौ द्वितीय. सर्गः समासः ॥ 


"=-= ~ 
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फय-यम्मह सामच्छ ध्र सामत्था कंओस्वदुडहि । 
नयणोच्छयञ्ुज्ञाण गओ नियो उच्छगो दद्रु ॥ १॥ 
जय छिह-उसुअ मयणो अवज निष्पिह-सभञ-ङष-रोभो । 
अलि सज चूअ-ककिओ तओ पयदधो वसन्त-उऊ ॥ २॥ 


१ शतमन्मथसामध्यम उद्टीपनविमावत्वाज्जनितकन्दपैभकर्पम्‌ बर 
सामश्यौत्‌ देवताप्रसादीत्कपादू ऋतुभिवैसन्तायै शतोरसव युगपत्‌ 
तत्तदयुप्पफटभ्रवाटपटङै परार धमष्टामद्िम । नयनानां रभ्यत्याद्‌ 
उत्सयम्‌ उ्रान कीडाकाननम उल्मुक सोत्कण्ठो यपो द्रष्ट्‌ ईधितु 
गत ॥ 


२ तच्न युगपत्‌ सवतुप्रादुभंयिपि वाच क्रमचृत्ति्वाद्‌ ऋतुषु च 
यसन्तस्य सभ्रायूकल्यत्वाद्‌ अष्टादीया याथाभिरादौ तमेव य्णयति ॥ 
जयखदाया धमाथादिपराभवेच्छायामर उस्सुको मदभो यत्न । भवये 
छुध्यापारे नि खहा विमुखा सभाया युवखोकास्तरुणपुरूपा यत्र । 
अङिगन्या ्रमरवसतयो ये वृता आन्नव्रश्षास्तै फटित । तत 
दैषतावसनन्तर वसन्तऋतु प्रवृत्त ॥ 


धामभ्ठं चामत्ा । कथोडवं नमगोच्छव्‌ 1 उ्ुमो ऊषम । ^ साभ 
कोष्ठके वा' [२९1] इ्तिभिवा॥ 

चिद्‌ 1 “ स्ृशशवाम्‌ “ [ ९३ ] इति फर भप॑वादशछ ॥ बरहुखकात्‌, 
फथिद्‌, अन्यदपि । निष्पिद्‌ ॥ 


अन्न । समज । ठेजं । ^ श्रग्ययौ जः ” [ २४ † शति एषा जः ॥ 








७८ मारपाल्चरिते 


अदहिमज्जु-जणय-अहिमङ्ख-माउ-भायादहिमड्ु-पडहाण । 
अहिउचधिआसि मयणो वणकज्ज्ञासज्छ-इसुम-सरो ।॥ ३॥ 
गय-सज्छसस्स मयरद्धयस्स इखुमज्खओउ-दडअस्स । 
कडटि-पह्छय-भिसा आसि पयावो सभिज्छन्तो \\ ४ ॥ 
पटण-वहु-वल्याइअ-बड्‌-पयड्धालि-मण्डलो चूजो । 
पव्रण-कवद्धि-ङसुम-रज-सुरहि-महि-मड्िओ जाओ ॥ ५॥ 





३. अभिमन्युजनक्शछच अञजैन. आभिमन्युमारभ्राता चरूढेव 
अभिमन्यु ते भसुखा धुयौ येषा वीराणा ते तथा तेभ्य. अवन्ध्या 
कार्यसाधक्त्वेन सफला असह्य शछन्तुम्‌ अराक्या. कुसुमान्येव 
शरा यस्य स तथाभूतो मदन आधिक एव त्रैटोक््यवरावर्तिकारि- 
त्वेन अभ्यर्हित एवासीन्‌ 1 अधिकापेक्षया अनुपात्तक्रियेपादाने पञुदाणेति 
पञ्चमीप्रातो * कचिद्‌ द्ितीयादेः [ ३. १३४ | इति षष्ठो ॥ 


र ४ 


1 अभिमन्यो जज्ञो वा ` [२५]इति जोज्ञश्ववा। 
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पक्षे । अ 


३ ॥ 


४. गतसाध्वसस्य स्वरिपोरीश्वरस्यापि तदाज्ञाविधायित्वेन नि- 
भयस्य मकरष्वजस्य छसुमान्येव ध्वजविहं यस्य स चासौ ऋतुच् 
स द्वितीयो यतस्य । बसन्ततुयुक्तस्येत्यथं । कडलिपल्वमिषात्‌ प्रताप. 
समिन्थान समन्ताद्‌ दीप्यमान आसीन्‌ ॥ भतापो हि आरक्तो वण्यते । 
अगोकाकेरार्यानि च तथा । इतीत्थम्‌ उत्मरेकत्यन्ते ॥ 





अणवञ्छ्र | अज्ञ । उञ्ज्रतत् | " साप्वख्ष्यह्या इ [२ &| इति ज्म | 
इयस्त ञ्छ्य] ^्वञजेवा' [२७ ] इतिङ्ोवा॥ 
उमिच्छन्तो । “^ इन्धौ श॒ [ २८ ] इति इन्वो धातौ हा ॥ 


„, पत्तननेव > } { «५२०५ कद्कणवद्‌ आच- 
रितम्‌ यत त्त य : उद्यतम्‌ आङिमण्डलं 
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कामिणि-घु्तिम-वन्ता-निरत्तणा बरटि-नद्ण नो । 
पयडिओ-वम्मद-वन्नो मिडिटिज-बानन्विजा-ण्टा 1 5॥ 
विग्हिणि-विनण्ट्रट्ी-करणा ग्डणाह-णड-मह-च्टय | 
कामहरन्था सुओ च थ पुम्मियगाण पि 1 ७] 
दीगम्ड्-मीजखो धौण-व्म-ट्टि-मडु-बिन्दु-उम्बणयो । 


व्रम्मह-मदद्सु बृद्टापाया भद्रद्िजिज 1 ८1 


न्मिम्‌ । पत्रनन द्धलयिनानि अद्धान्निामि चामि छ्डुमानि वधां 
चट्‌ रवं परान्न गमि खुर्गवमद्यीद्धत्द्ि अन्नान्‌ न वया 
मूतश्धूना जान ॥ 


& -यान्यक्नं वनन्नलन्नन्वमूता उ्मिनानग्-च् 
भटयानिा वण्यन्नं ॥ न्नामिं इर्य । पयन्यल्यम्‌ श्ननव- शद्धा 
सिनगान्व चथा वनि प्व जन्यानिडा वाना बाति न्स । च्छन्नः । 
कामिनाना धृतन्त्रवानाया म्गनदुतुप्रात्ाण्यन्रुनन्नन्य निपयदध ॥ 
मटयानि्य हि यानि निगिचाः नान्या तिचाभिन न्‌ । वद्यं षव 





नने्यम्नातु न्ट पड्वच् प्रदक्त्वन चृन्यापात्याय । प्रदिनम्न्यय 
चात ॒प्र्यापिन॒द्न्न्पारन्न ?चिालनानि उन्पनार्‌ ऊनर्नीद्नानि 
वा्तन्तिद्धाच्न्नामि जारवाटनापरसतव नानि चन न नया ॥ 

७ विरि नान अचेनन्याङ्गनाललि नयन विन -दुन्गम्पिज्-- ॥ 
रनिनायरनिनपूनोा इऋन्नपनन्दरिरावनन्नाना प्र्ल्चन्वेन चतथ 
छनस्य अथ प्ररोचनम्‌ ञ्या उन न्व । चनुयपुयनार्गः 


मोश्नमाप्रनरुत्तानानपि = 71ननारनिवा- न्‌ न> ! 


न्न्य + ध्न [न्नी च्छन्नः कि क्क 
€ न्नन्दु दिनि तद्रन्निडि । नम्ननाच्ना = दून 


विन्न्व उगच्नटनामद्ख्नण्वद्रप (+ न्ना नन्द ऊनन्तठ्शनान न्तर | 


१८९ नउ > 8८ न्स्न्दु © त= ८८ तद्न््न्ड 


८० कुमारपार्चरिते 


य॒द-गङ-निमुड्दि ब उच-पिअड़ि-डिएि पिजन्तो । 
छड्िअ-मलडज्ञाणो मह़िज-पेइ्ट-चिच्छड़ो ॥९॥ 
रय-संमड़-सम-हरो कवड्ि-सिर-सरिअ-सङिर-सीअलओो। 
रंधिय-गङ़हवाहण-पुरो मयण-गददहिअ-लोओ ॥१०॥ 
मरयाचरु-कण्डकलि-आउदह-सालाउ भिण्डिवाो च्च । 


ठड़ेण बुड-जग-जय-छिहाई गहिओ महु-मडेण ॥११॥ 





मन्मथसंदषटेु इष्टाघातः कामार्तप्राणिपीडाप्रद इयथं । मधोवौसन्तस्य 
कार्यकरणादू ओश्चकि । गत्य इत्यथ ॥ 


९. मुखस्य गर्तोपचाराद्‌ बाहुल्यम्‌ । तत्र निमतनैरिव । अनवरत- 
सुरतन्यासक्तैरित्यर्थः । उच्चा चासौ वितर्ि्च वेदिस्तत्र स्थितैमत्तवारण- 
भूमिगतैः षीयमानो रतछमापनोदार्थ सेव्यमान । छर्दितं तदानीं 
दक्षिणस्या उत्तरस्यां गमनाद्‌ वान्तम्‌ । व्यक्तम्‌ इदयथे । मल्योदानं 
येन । मर्दित अन्तभ्रमणन कदर्थित विचकिकाना विच्छद विस्तारो 
येन स तथा ॥ 


१०. रतसंमदौत्‌ सुरतासक्तेः श्रमः खेदस्तस्थं हरो विध्वसकः । 
यतः किंभूतः । कपर्दी इश्वरः तस्य यच््छिरस्तत्र या सरिद्‌ गन्ना 
तस्या यत्‌ सिरं तद्त्‌ शीतल. । र्वित गदंभवाहनस्य रावणस्य 
पुर रङ्काख्या नगरी येन । मठनेन गद॑भितो गदैमवद्‌ आचरति स्म 
रोको यत्र स तथा ॥ 


११. मर्याचर्कन्द्रिकैव आयुधद्ाङां तस्था मिन्द्पालः गख 
विशेष. स इव स्तन्धेन साहकारेण चृद्धा महती या जगल्नयस्प्रहा तया 
मधुभटेन बसन्तवीरेण गृहीत, ॥ 


(१० ८ २२०] नूनीय मर्म । ८१ 


दङ्भज्ञीप्ि्-मयणो विग्दिणि नीमाम्‌ उहि-पगिविद्धा । 
अगिहृ-अमह-अण्द्रीण पि पिदण्ण-द्-सद्धा ॥ ०२॥ 
गिं पो कम्िभ-दपरी-ृहया मन्न गरदधन्नो 1 
शहृद्रीक्य माणिणि माणो पृज्छण्ण दिष्णाणा ॥ “३ ॥ 
पण्णाम-गण मरण पण्णग्ह-गृण महु च प्रयडन्ना । 
मन्तुमह-मनु-उठणा नमत्त-ठय-तम्ब्‌ पि शरणो ॥ “० ॥ 
अदिरदि-दिरहि तरातव-पच् पटन्थ-ल्यमपष्टङ्रा । 
उच््राहुफगणु याग्याण मर ग्ाणिरा गाड ॥ “५ ॥ 





(1 


ल्म्यापि इच्वग्तृनीयनताचिपा मन्मम्छनापि -=तीगिनि 
गगरीट्ता म्ना उन पिरहिणीनि श्रामदृद्धधा पारद पन्नू । 
अषिरग्याश्र छमि्रतरना अनिपृणा अनद्धश्चि वननिच्छय अनृ्धया 
रदरम्नपामपि पिर्नाणरितरद्ध उन्यानिलसुगनार्मिद्धाप ॥ 


८३ दधिं मारम्याटिमपल परात्र कम्िनां अन्ना “त्य 
छनाना मधान निरामि यन । वमन्त सृथन्य प्रपान । अधारयन 
ग्नान्छण्टादररणानं गण्डगां विद्धिना मानिर्नीना भाना न । प्रदन्नम्च 
न्न्पम्व न्ता आन्ना यन । जनानाम इनि श्प । कन्न्पग यम अधुना 
नपु रन्थोपयदू रम्वथ ॥ 


9९ पत्राराट्रण मन्न पच्ल्गगुण मधु च धरङ्टयन । नयागाधिकय 
-ननयतियथ । मन्युमनाना प्रिययिप्रियण मक्रोपाना प्रयमाना मयु 
न्टन ॥ मय्यान्चिाटुकाग्म अन्तरणापि प्रमान्नकाग्के हय्रय | 
ममस्नटताम्नस्वाना विभ्नग्ण अचकृष्टत्यन दृद्धितनक्र ॥ 


५4 अंचिरटिणिश्च युयनियुक्ा पिगहिणश्च तद्विपसता 1 नपा 


[प नः न ~ 
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| कुमारपाख्चरिते 


स्तवास्तवयो. श्ीवैसंतापोदीपकत्वेन प्रशंसाप्ररंसयो पात्रम्‌ । यस्ता 
छता यस्मिन्‌ कर्मणि तथा अपयैस्त. ! इतरवायुभिरसंमिश्र इति भावः। 
असुत्सादाना कामार्थे अनुद्यमानाम्‌ उत्साहकरः आंसक्तिजनक. ॥ 

नद्ैण । ^ तैस्याधूतदौ ” [ ३० ] इति तैस्य ट" । अधूतौदाचिति किम्‌ । 
धत्तिम ! वत्ता ¡ निवत्तणो ॥ वाहुरुकाद्‌ वद्धो ॥ 

वेण्टो । “वृन्ते ण्ट" [ ३१ | इति ण्टः ॥ 

विसण्डुलद्री । “ ठोऽस्थिविसस्थुले ” [ ३२ ] इति ट, ॥ 

चउद्रौ चउत्थ । अदुसथो । पुरिसस्थ । दीण थीण । ¢ स्यानचलुथीथे वा "' 
[३३] हति ठो वा। परम्‌ अथैशञब्दे व्यवस्थितविभाषया ठत्वम्‌ । धनार्थं नं भवति॥ 

रद्वि । ^“ स्यात" ” [ ३४ ] इत्यादिना टस्य ठः । अनुषटासंदश दति 
किम्‌ । सदु । इट्य । महुदिमथ ॥ 

गड । £ गतं डः [ ३५ ] ?ति तस्य डः| गपवादः ॥ 

विड । उड़ । मिअ । चिच्छडो । समड | । कवि । ^'समद.१[ २६] 
इत्यादिना स्य उत्वम्‌ ॥ 

गडह गदहिअ । ^“ गद॑मे चा ” [ ३७ ] इति दंस टो वा॥ 

कण्डलिआ । मिण्डिवालो । ^“ कन्दरिकामिन्दिषाले ण्ड. ”” [ ३८ } इति 
ण्टः ॥ 

टदेण | ^ स्तव्धे ठढो ” [३९] उति यथाक्रम ठौ ॥ 

षड । दड़ो 1 बुद्टिं । अविथद्र । “दग्ध” [४० ] इत्यादिना ढः॥ 
छचिन्न । परिषदो ॥ 

असह सद्धो । अण्द्धीण रिद्धि । शैद्ने जुडनो । अद्द्धी । ¢ शरदि 
{ ४१] इत्यादिना वा॥ न 

पञ्जुण्ण । आणो । ^“ श्रोणं, 2 [ ४२ ] उति ण. ॥ 

दिण्णा । पण्णास । परण्णरह्‌ | ^“ पञ्चागतन्चव्रदत्ते  [ ४३ ] इति णः ॥ 

मन्तु मन्नु | “मन्यान्तो वा [ ८४] इतिन्तोवा॥ 
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[३६०८२५१] चृतीय मौ । ८३ 


भमराङिद्धे इमचनिन्धय-चिष्दे आसि मिन्दृपरारम्मि । 

भस्सिय ज्षमिन्ध-जीवाउ-भष्य-चुन्न किर परओं ॥ १६॥ 

अप्पाणत्ता क्षा मग्यिष्प पिण्डि पहिअ मत्थहिं | 

कद्धि्धि-कुम्पलठ रुप्पिणि-सुअ पाण व टद्रण ॥ १७॥ 

रुच्मि निम सग्मि-जोतच्रण-गुणेहि तस्मि तया जुभागेहि । 

पृष्फिथ-असोअ पिपिणि पमेप्पर-प्यदढमन्नो-ग ॥ १८ ॥ 
वित्थरणो । ^ स्तष्य [{ ८ 1} त्याद्विना स्त्य च॒} अनमस्स्तम्ब 
दरति किम । समच | तम्ब ॥ 

वातप | “सवै वा" [४६] इति स्तम्यग्रावा। 

पत्य परछ्टो । «५ पयस्तं थनौ [ ४७ ] दति परययेण यरा ॥ 

उच्छाह अणुष्थारथाण । ‹ बोत्साहे था इश्च र [४८] नतिशोषा। 
तत्सनियोगे च दस्य र ॥ 

१६ श्र्मरयश्िष्टे नारभ्यटामाट्‌ आ्द्धिते अपविहरम्य कामम्य 
चिह्न उत्कण्ठटानायकत्वेन व्यक मिन्टृवार निर(ण्ड मम्मित समाधिभङ्ग 
्रकुपितदयस्वकतृतीयनेनजाञ्चल्यमानज्वटन-गराखया मन्ममाच्छरवा यो 
छ्पचिह्मम्तम्थ जीयातार्जीधनापधम्य मम्मसद्नचृणमिव सभाय्यतत पराग ॥ 

आ्द्धि 1 “ आक्र रयौ › [४९] दति यथाखख्य लघौ ॥ 

विष स्षसि-घ । ^“ च्ह्वेन्थोवा [४ ] दति -घ | णटापवाद | पभे 
सोपि । चिष्डे ॥ 

९७ रक्मिणीसुतचार्णमिव जगन्माहमान पच्चनरगरमिय कङ्कट 
द्धम अशोकापिकसितङ्ुम नसवार चा इष स्पृता सोभ्ध्याय 
असुध्यात्ता आरणत्रिया यम्त चथा त पदसा जारमन जारा 
म्वमीवा यु । तं तला तदन॑नान्‌ क्रोभेण खता इखयथ ॥ 

मत्सिय मप्य | अषप्पाणत्ता अप्प | ‹ भम्मात्मनो पोता [५१] इनि 
दति पो वा॥ 


१८ पृष्पिताशोकविषिने तम्सिमं उश्यान म्क्मा राक्मणध्िाता 
१ { जज्वलर्स्तरग्न 








८४ कुमारपाख्चरिते 


सो वि बुहप्फद-सीसो बुहप्यदं सो चि तत्थ ओच्छरिओ । 
निष्पहिअ-तिअस-रीरं दोरा-रीलोसवं दहं ॥ १९॥ 
तरिरहिअ-भिप्फं असििम्ह-कण्ठयं विगय-सेफ-कण्ठेहिं । 


तस्वम्ब-दलात्तस दारर-तरुणाहं अह गा ॥ २० ॥ 








स चासौ व्रपश्च तेन सद्द यौवनं गुणाश्च येपा तैयैवमि पररय 

अन्योन्य स्पप्रौ अभिभवेच्छा यत्र तद्‌ यथा भवति एवम्‌ अन्दोख्यते 
भ 0०१ 

अस्याम्‌ इत्यन्दोला प्रे्धा कृता ॥ 


कुम्पल । रुष्पिणि । कमो. ° [५२] [इति ]पः॥ काचित्‌ च्मोपि ] रन्मि॥ 


१९. अथ वसन्तक्रीडापीडं दोलाविलासं गाधाष्टकेन वर्णयति ! 
सोपि मभूमण्डडाखण्डरुत्रेन प्रसिद्धोपि इस्पतेः बरृहस्पतिनामोपा- 
न्यायस्य शिष्य. श्रीकुमारपाखचरप सोपि तदुपाध्यायसवेन विशदपरनर्धि- 
युक्तस्वेन च उल्छृष्टोपि चरहरपति तत्र उद्याने निष्भ्रमिता. स्वातिरायत्‌ 
पराभूतान्रि्याना रीटा क्रीडा येन तत्‌ तथाभूतं दोलारीरोत्सर्व 
दरष्टुम अवम्तृत आगत । अपिण" समुचये ॥ 

पुण्फिअ । °्फद्ध | । प्यस्पश्रा फ ”' [५३ | ठति फः ॥ बाहुलकात्‌ काचिद्‌ 
वा । वुहफड । बुरःपट ।। चिन्न । परोष्पर्‌ । निप्यषहिअ ॥ 





२० विरदित त्यक्तं भीप्म श्च॒तिकट़कत्व येन तत्‌ । सुखमास 
इदयथे । अथवा विरदिताना वियुक्ताना भीष्म भयावह विरहोदीः 
पकत्वात्‌ । अविद्यमान. क्मा कफो यत्र स तथा णवंभूत कण्ठो 
यत्र । ताम्राणि यान्याम्रदखानि तेषाम्‌ उत्तंस आपीडो यत्र तद्‌ यथा 
भवति एवम्‌ । विगतक्छेष्मकण्ठे । तरुणे. सहेत्य्थात्‌ । गेटयन्तत्यिव- 
गीखा दोकयिभ्य. । ताश्च ता. तरुण्यस्ताभि. अथ दोखाध्यारोदहा- 
नन्तर गीत गीयते स्म ।॥ कान्ते सद्‌ गेटाध्यारूढाभिस्तरुणीभिर्गातिं 
कृतम्‌ इत्यथ, ॥ 


१.20 स्या यत्र अन्दौलने तदू 


[१० ८ २ ५६] तृतीय सग । ८५ 


असखिअ जिग्म प नाम पुटा तत्थ खलिभ-जीहाओ । 
मय-विहराहि मय-मिन्भरास लद्रीहिं चिव्भकिओआ।॥२१॥ 
उव्भमणुद्ध च डिभा ढोलासु विज्ञ पिजिय कम्डारा 1 
कम्भारजम्म पीर कर-जुम्गय चरण जुम्मा ॥ २२ ॥ 
कय-वम्भचेर-मङ्गा सुन्दरे म-पम्हवरिआआण । 
चरु-नेउग-जय तृराहिअ सर-माडीर धीराओ ॥ २३ ॥ 


भिष्क 1 ^ मीषमे म ” [ ५८ ] दति प्मस्य र ॥ 
अविलिम्ह्‌ सेए । “* केष्मणि वा * [ ५५ ] दनि वमस्य फो वा॥ 
तम्बम्ब । “ ताघ्राम्मे म्र * [५८६] इति मयुक्तो उ ॥ 


२१ पडमि टकम । वरणिब्ृहस्पतिरिष्येण प्रथ्वीपुरदरेण । 
रन्ित्य्थ । मकठकटाकौदाटे बृहस्पतिना युराचार्यसदृ्न 
उपनतानि आरमिकर्दीकितानि वनस्पतीनि चनम्पतिफडानि यस्य सं 
वथा । तेन॒ वनम्पतिवने घृश्रवने । वन खाचपीति तग्यवच्छेलाथ 
कवनम्पतिप्रषहणम्र । वनिता अङ्गना चा ॥ कीरञय । स्वलिता पति 
पुरत पतिनामग्रच्छनीद्तलजया अविस्पष्ट जिह्वा रसना यासा 
तास्तथा । यतो मदेन श्रीर्या विहृखा धिस्थुटां चष्टिमियषटिघाति 
छता बिहटा च्याङुखीकृता अम्बलितनिहयम्‌ 1 व्यक्तप्र इत्यथ । ण्व 
तत उद्याने मनविहङाभि । वयम्यामिरिति गम्यते । पतिनाम प्रष्टा. ॥ 

०२ विद्यां नितकादमीरा कटाकौगस्येन धिजितसरम्बतीन्न 
करमीरपण्डिता । फदमीरजन्मना कु्कमेन पीत पीतब्ेण करयुग्म 
चरणयुग्म च यासा ता । तथा नेठासु बरेद्धासु उध्वं अन्यं च 
स्थिता ॥ काश्चिद्‌ -उपविष्ठा अन्नेटयन्ति काशिद्‌ ऊध्वा ण्धति 
भव ॥ 


२३ मग्रह्मचयाणा नियमितमैथुनमधाना मौनन्व्येण अद्गोपाद्गा 
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धिज्ञ-गुरू-घुम्मण-समुन्नय-पय-पेरन्त-हणिअ-पजन्ते । 
खण-पुणिफ़ए असाए अच्छेरस्स वि कयच्छरिआ ।॥ २४॥ 
अच्छअर-सोअंमष्ा कयच्छरीआ पिञच्छरिज्ञाण । 
प्टत्थ-दीहरारुभमभिपहाणिअ-पिअ-कडीओ ॥ २५ ॥ 





द्तरम्यत्वेन कृत्वां कृतव्रह्मचयभङ्गा जनितत्रहमत्रतलोपा । चला नूपुरा 
ण्व जयतूरयाणि ते आहिते स्मरस्य गौण्डीय च पराक्रमो धैर्य च 
अकातरत्व यक्रामि ॥ वीरणा हि जयतूरश्रवणान्‌ समराय उत्साह- 
वये प्रादुर्भवत तथा मस्ीरञ्जङ्कारे च स्मरस्य अत्यन्तोद्यासाद्‌ 
इत्थम्‌ उक्ति ॥ 

२४ वैरयेण गुरुचूणेन बहुभ्रमण यस्य॒ स चासौ समुन्रतपादश्च 
तस्य पयन्तेन प्रान्तेन हत प्रयन्तो यस्य । अत एव क्षणपुष्पिते तत्काल- 
मेव सजातङुसुमे अशोके सति 1 आश्चर्ययोगात्‌ पुमानप्याश्च्यं। 
तस्यापि तादकान्तादर्जनेन मकोतुकम्यापि कृता्यी । तत्काटं स्व- 
पादरप्रहारमात्रेण अनोकपुष्यात्पादनेन जनितकौतुकान्तसा इत्यथ ॥ 

२५ आश्चर्यम अत्यद्भुत सौकुमार्यं मृदुत्व यासाम्‌ । प्रियाश्च 
णा कृताशछचयौ उत्पादितक्रुतूहा । पर्यस्तौ पार्॑त. भिप्नौ दीर्थो ऊरू 


सक्थिनी यत्र उव्येवम असिपय्यणिता पल्ययनीचरता. प्रियाणा कर्यो 
यकाभिस्तास्तथा ।। 


जिन्भ जीटाओं । “द्योभोवा? [ ५७ | ठति दस्यो वा॥ 

विदला्हिं मिव्मलाओ विन्मल्ज । ¢ वा विद्वठे वो वश्च ” [५८ | 
इति दम्य भो वा नत्सनियोये च वेर्वस्य वा भ ॥ 

उव्म अणद्र। वध्व [५९ | इतिभोवा॥ 

कम्टागा कम्भार । ‹ कव्भीरेम्मोवा” [ ६० | इतिम्भोवा॥ 

जम्म | ध्न्मोम ` [६१] इति न्मस्य म । अधोटोपापवाद ॥ 
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[३० ८ २ ७१] वतीय सग । ८७ 


धराणि-बहस्सद्-सीसेण सयल-कल-कोसले बहप्फदणा । 

विलया वणस्परह-वणे टिड़ा उवणय-वणय्फदणां ॥२६॥ 

भप्फुह्छ-बयण गाहष्ध लोयणीकय पडस्थगुह्ठसिअ । 

देस-काहावण-वीस-कदावण-युद्छ तिरुय-फुट ॥२५७॥ 

दुम्गय जुम्मा । ५ ग्नो वा ' [६२] इति ग्मस्य मोदा] 

अम्मचेर । सन्देरेण ! सौढीर। तूरा । ५ बद्यचयं [६३] एयादिना यस्य 
२ । जापवाद 1 चौर्वसमत्वाद बम्चरिमाण ॥ 

भीरा धिन । ^ पैये वा [६४] इति्यस्यरोवा॥ 

पैरन्त । ^“ एत पर्यन्त [६५] इति एकाराद्‌ यस्य र । एत इति किम्‌ | 
पजन्ते ॥ 

भच्छेरश्ठ । ¢“ माश्च [६६] दति पएकाराद्‌ य॑स्य र } एत इत्येन । 
कयच्छरिथआ 1 अच्छञर । कयच्छरीभा । पिअच्छरिजाण । ^“ अतो रि 
[६७] इत्यादिना अकाराद्‌ यस्य रि अर रि री शृत्यददश्षा । अत तिं 
क्रिम्‌ । अच्छेरस्स ॥ 

सोभा । पलप्य। अमिपलाणि ] “यस्त › [६८] इ यादिना यस्य ॥ 

मदस्सद बरफट्णा । णस्सह तणण्फदणा 1 “ बृस्पविघनम्प्या सो ना 
[६९] इतिसोत्॥ 

२७ ब्राप्पेण उष्मणा । प्रियाचिरहसतापोत्थस्वेदेनेति यावत्‌ 1 
अद्राणि ध्चिंज्नानि वदनानि येषा ते च वाध्यै कान्ताबियोगोत्थाश्वभि 
आद्रौणि छोचनानि च येषा ते च । ततश्धिवप्रत्यये बाप्पाप्रेयदनयाच्या 
द्रखेचनीकृता प्रोपिता येन । दद कापापणा रविदति का्पौपणाश्च 
मूस्य यस्य तत्त्‌ तयाभूत तिरक वचृश्विनेपपुप्पम्‌ उघ्ठसित 
विकसितम्‌ ॥ 

बहक्ठ 1 ^° बाप्व द्ोऽश्ुणि ७०] इति ट 1 अशयुणीति किम्‌ । प्फुल ॥ 

कादावण ¦ “कार्षापणे ' [७१ इति ह ॥ कय कावणेति । “स्व 
सयोगे › [१ ८४ 1 एति प्रगेव हस्यते पश्चात्‌ टादेश कटावणेति भविष्यति ॥ 
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८८ कुमारपारचरिते 


दुहिआण दुक्ख-हरणम्मि दकखिणो काम-दाहिण-करो व्व । 
उम-तिष्थिण तहं फुड-फुष्छो आसि महुं-तरू ॥२८॥ 
पायाहओ असोज कोहलि-सामाहिं पम्हलच्छीरहिं । 
कोहण्डी-ङखुमो कम्हारज-किसरो अ हवई म्ह ।२९॥ 
नव-रवि-रस्सि-पश्रणो सर-उम्ह-करो अरुक्खि बम्ह्‌-तरू । 
 रोरम्ब-सण्ह-रव-कय-सागय-पण्हो महु-सिरीए ॥२०॥ 


१.५ 


२८. दु"खितानाम्‌ अननुकरूरुकङत्रत्वेन पीडितानां दु"खद्रणे 
दक्षिण तदभीप्सितार्थसाधकत्वेन हित । अत उत्त्रक्ष्यते काम्य 
दक्षिणकर इव । तत्करसाध्यकार्यस्य तेनापि निष्पादनात्‌ । उमा- 
तीर्थिकाना गौरीमक्ताना तीर्थम्‌ । तत्र गौरी वसतीति श्रुते । तेपा 
मक्तिस्थानम्‌ स्फुटफुलो विकसितकुसुम मधूकतरुरासीत्‌ ॥ उमेति 
८५ दीर्घहस्वौ मिथो उत्तौ `` [१ ४] इति हस्व. ॥ 

दुदिआण दुक्ख । दकिखिणो दादिण । तित्विजाण तूह्‌ । ^“ दु.खदक्षिणतीयें 
वौ [७२] इतिटोवा॥ 

२९ कृष्माण्डीवत्‌ इयामा उयामवणोस्ताभि. पक्ष्मलाक्षीमि 
अनोक पाठेन आहत । तत करृष्माण्डीकुसुमवत्‌ कुसुमानि यस्य 
स तथा । करमीरज क्म तद्वत्‌ किरार्यानि च यस्य स॒ तथाभूतन्च 
भवति स्म 1 स्वगोहठसम्ाप्नित शाद्धुल. संदृत्त इति भाव ॥ 


कोटक कोदण्ड । (“कूष्माण्ड्वा ष्मो रस्तुण्डो वा ”* [७३ ] इति प्मा इत्यस्य 
ह्‌. । ण्ड इत्यस्य तु वा लोपि ॥ 


३०. नवरविररिमवद्‌ रक्तानि प्रसूनानि यस्य । स्मरस्य उप्मकर 
द्जनकारिलोकस्य स्मरज्यरजनक । मधुभ्रिया वसन्तछक््या रोलम्बा 
श्रमरास्तेपा सृक्ष्मा छ -- वा ये रवा गुखखितानि तै कृतस्वागतप्र भ 
उव ब्रह्मतर्‌ पटा : स्म॥ 


१९८7 दे.ग = ध । 





६०८ २ ७६] चृतीय सग । ८९ 


जण्हवि जरं ससि-जुण्टा सीयरखमरि पडर कसण कसिण दसं 
अवरण्ड्‌ विअतिअ आसि पाडल रइअ-प्डाय । ३१ ॥ 





~ -- - ~~ *--------~--- ~~ --- 


विरहिणि दक्डोप्पायन्तप्याय रवय फुडिअ ॥ ३२ ॥ 
खग्ग पिअ-सरं प्द्धय सिरीस-रूग्गा अरुक्रखि ममरोरी । 
नासीकय व्व महौ विक्षमि कन्दप्प-वीरेण ॥ ३३ ॥ 


प्र । कम्हार । स्ह । उम्ह । बन्दर ¡ ¢“ फ महम ” [७४ इत्यादिना 
पमखत्य दमत्ये स्मध्म्षा च म्ह ॥ कचिन्न । रत्ति । सर ॥ 


६१ जाहवीजटररिग्योत्लायत्‌ क्ीतङम्‌ अरिपटलै छत्व 
छरप्णानि नीलानि छृत्लानि समस्तानि दृखानि यस्य तत्त्‌ तथा अप- 
राहकाठे विकसित रबिदप्रहाद सौरमभ्यादिन्य छरतप्रमोद पाटट 
याटाखिपुष्यम्‌ आसीत्‌ ॥ 

खण्ड्‌ । पण्टो 1 जण्ड्वि । श््डा 1 अबरण्डं । ““वू्म॒ [७५ इत्यादिना 
दु मस्थस्य मस्य अष्णरहृहः्णा च ण्डं ॥ विने तु कृष्णकृत्लयो करण 
करिण ॥ 

पत्शय ॥ “होस ' [७६ ] इति इस्य द्द ॥ 

३५ अस्पछित निन्पदरव यथा मवति एव सुप्रा अतण नि 
खा अप्रकम्पा आनिष्टरोतरीवां कोमल्ेध्वकन्यरा ये पदचरणा 
स्तर्मु्तम्‌ अस्यान्तिमधु । विरदिणीना दु खोरादि कषटविधाने अन्तम्राय 
मृत्युप्राय कुरचकं स्फुटित विकसितम्‌ ॥ 


३२ खन्िना गण्डकाना प्रियाणि स्मेराणि विकचानि मुग्ध 
कानि मनोज्ञानि यानि शिरीपाणि गिरीपपुष्पाणि तेषु छत्रा मकरन्न 


-- च ~ ~= ~ ~ = 
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९० कुमारपारुचरिते 


व्व-सरा वण-वारं सादेअ-वचिकच-परत्थ-ब्रहु-बन्द्रा । 
भद्र व भद्‌-सिरिणो पष रम्मा पिमी महुणो ॥ ३४ ॥ 
वक्राख-दअआण ससव्वाणाव्वय-करा अकम्माण पि 
आव्छ्-विरत्ताण वि दारन्ती हियथ-दाराई ॥ ३५ ॥ 
रोभाद्‌ आसक्ता भ्रमरालि अक्षि उत्त्रेक्षिता । यदुत विक्रमि- 
कन्दषैवीरेण पराक्रमकलितस्मरसुमटेन भकिर्बाणविरोषः सेव न्यासी- 


करता प्रस्तावे ्रहीष्ये [ इति ] स्वमित्रवसन्ततुप्रधाने भिरीपवृक्ष 
स्थापिता ॥ 





अक्खल्िअ । सुत्त । निर । अणिदुर्ी्मेवि । छचरण । सुत्त दुक्खोप्पाय । 
अन्तपाय | खम्गि । सुद्धय। ““कंगर ० °"{[७७] इत्यादिना पएप्माम्‌ ऊथ्व॑ह्थिताना 
लक्‌ ॥ 

सेर । रुग्णा | नासी । “अधो मनयाम्‌ ' [७८] इति मनयाम्‌ अधःस्थाना 
लक्‌ ॥ 

३४. युग्मम । बनद्रारे काननमुखे शाब्दितानि कूजितव्याजेन 
नूनम अधुना युष्मस्रेयानागमिष्यतीति वार्नितानि विङ्कवानि स्मर- 
विह्वलानि भ्रोपितवधूना चन्द्राणि [ च्रन्दानि] यया सा तथा । 
भव्यस्वरा सती । उत्प्रेक्ष्यते । भद्रश्रिय सवेतुरम्यत्वेन मनोजलक्ष्मी- 
कस्य॒ मधोवैसन्तस्य भद्रमिव मङ्गलवाक्यमिव परितु छभ्ना पिकी 
कोकिखा । अन्यापि गाथिकी ईइवरगृहद्ारे मज्ञरं गायतीति ॥ 

३५. भूय किंभूता । सर्वेपां वल्कलिद्धिजाना तरुत्वक्परिधान- 
तपसानाम्‌ उद्धेगकरी संतापजननी । स्मरज्वरोत्पादनात्‌ । अकस्मपा 
जभध्यानधिप्तपापा तेषामपि आवाल्यं ओडवाद्‌ आरभ्य विरक्ता 
भवभीरवस्तेपामपि द्रव्यद्वाराणि चित्तमध्यानि दारयन्ती पीडयन्ती ॥ 

विक्मि । कन्दप्य । सदि । विवे 1 छलि । “सवत्र छवराम्‌ अबन्टरे"" 
[७ ९] दत्यूष्वीध खितानाम्‌ एपा क्‌ ॥ सयुक्तानाम्‌ उभयप्रास्तौ यथादर्खन सपः 
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अगणिज धाट धारी-सुआणुमरिआओं रोखदष्टेण । 
णुष्टन्धुभ-घातति धातरिआओं पाला नव रवार ॥३६॥ 
मायन्द-निउचे कृजिएर्दि अन्नाण-जाणि मण-हग्णा । 

मन्ता अतिण्ह-मर-सर-विक्फण-विण्णाणिणि व्ये पिमी ॥३७ 


छचिन ऊर्वम । स याणो । अक्म्मसाण ॥ कविसध । दिभाण ! आग्रह ॥ कचित्‌ 
पतयत | पार दाराद । जयन्द्र इति किम रद्र । सस्कुतसमोयर प्राङ्तनन्न 
नर उच्तरेण विरख्योपि न निपेधतामभ्यौत्‌ ॥ 


मद्रमद्‌ ) ्ण्रे रानवा [८ ] न्तिद्ेरस्यवा लक्‌ |) 


३४६ धातरीभ आमरकी वार्धारिका वा अगणयित्वा अनाद्य 
धात्रीसुतामि अनुतछता प्रठतोच॒गता बाडा मारिका । फुटन्धुभ 
इतिं नेयो श्रमराथै । तेषा मकरन्न्दुग्धदायित्वेन धागरीमिव नवा 
तर्क्षणप्रादुभुतकोरकतयेन प्रत्यत्रा रबी धायित्ता छुतृषटेन । पुष्पा 
निरामणीयकातियकौतुकेन ता प्रति गता ॥ 


राद गत्त । ¢“ घाञ््ाम्‌ [८१] दति रस्य छक । यक्षे धारी ॥ 


२७ चृतनिङुञ्ज आश्नगहने कूजित कृत्वा अन्नाना मूग जानिना 
वरद्राम । तेषा भनसा हरणी 1 रणरणकृन्त्येन चरत््यसगिकन्यय ॥ 
अतम्नक््यते । अतीक्ष्णा स्वकायकरणासमथत्यन दुण्टा च म्नगन्गा 
म्नयां नी -णने उत्तेजने विन्नानिनीव विचश्रणध । मना आन्रमध्र 
म्यान्मेन पुषा पिकी अभ्नि ॥ चूतम्य मा्न्लाटला *--~ल 
[२७८] इत्यनन । सस्सतेषीगये ॥ वीण गार ' {ब दन्न 
| ₹ ३४] एति णिनि अन्त्यस्षरलापं नीरग्यन यत ~~ न्लनेन ¶ 


जतिष्ट सिक्ख । तीष {८ [न्न द ॥ 


अच्राण जा | गोत्र ' [८३] शर्म ज्म ता ॥ क्वचिन्न । 
रिण्णाणिणि 


९२ कुमारपारचरिते 


मज्कण्हतंरू मन्जञण्ण-पुप्फ-जीविअ-दसार-बद-ुततो । 
महु-डव-मंसु-सरिच्छालि-गुच्छओो आसि मण-हरणो॥३८॥ 
हरिअन्द-रुष्पि-सरिसाण वि पहिआणं वणं मसाणं व । 


रत्तीसु अराईसु वि कसिण-पठासेहि खोहयरं ॥ ३९ ॥ 


३८ मध्याहपुष्पमध्याहकाविकासिमिः प्रसूनैजींवित. समाधिः 
भद्गपरक्ुपितत्रिनत्रदतीयनेच्रञ्याखया भस्मितोपि प्राणित॒टा्हपते 
विष्णोः पुत्र अनन्गो येन स तथा । मधुयूनो वसन्ततरुणस्य इमश- 
सद्शो ठ्रिकाकस्प अिगुच्छो मरस्तबको यत्र स तथा मध्याहृतस्‌ 
अत्यन्तरक्तमध्याहविकाशिपुष्पो ब्रृक्षभेदो मनोदरण अतिरम्यत्वात्‌ 
सकरुलोकचित्ताव्जक आसीत्‌ ॥ 


मज्छष्ड मञ्खण्ण । ^“ मध्याहे ह' ° [ ८४ ] इति हस्य छक्‌ वा ॥ 
दसार ) ^ दशाह ° [ ८५ ] इति रस्य छुक्‌ ॥ 


३९ हरिशन्द्रो राजिं रुक्मी च रुक्मिणीश्राता । तयो" सद- 
क्षाणामपि । निःप्रकम्पानामपीत्यथं । पथिकानां वन काननं रमनान- 
वत्‌ पिठ्वनवत्‌ । रात्रिषु अरात्रिष्वपि । अहर्निखम्‌ इलयथे । छत्ल- 
पाशै. समस्ततरुजातिपणै समस्तर्किडुकैवौ कृत्वा भोभकर प्रिया- 
वियोगवेदनाजनकम्‌ आसीत्‌ । शमरानमपि पटादौमसास्वाटिभि- 
भूतशाकिनीप्रथतिभि्धीराणामपि भीतिम्‌ आवहति ॥ 

मखु । मसाण । ^ आदे उमश्चुदमद्चाने `` [ ८६ ] इति आदेखक्‌ ॥ 
अप इमदशानस्य सीञआण सुसाणं इत्यपि ॥ 


हरिअन्द्‌ । “८ श्चो हरिश्वनदरे `" [ ८७ | इति श्च इत्यस्य लुक्‌ ॥ 
स्तीयु अरार्ईदसु । ““ रात्रौ बा "° [ ८८ ] इति दग्‌ वा ॥ 
रुष्पि । रत्ती । “अनादौ शेषदेशायोद्धित्वम ›*[८९] इति दित्वम्‌॥ कचिन्न। 


कषिण 1 अनादाविति किम्‌ । खोद ॥ 
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[३०८ २ ८९] दृतीय सर । ९३ 


एुच्छिगसग कय-गुणक्याण व्व अगरिग्ध-कडमहु-पाणे । 
नीसाम निच्छरा इये चड कट मिमिर-निरि युका ॥ ४० ॥ 
नि मर महद्धि-गन्ध उण मिरि-गुष्फत्थ-नीर-मणि निउरा। 
अच्छि पडिक्यण मञ्ज अयुहू-वरकरे गया अर्णो ॥ ४१॥ 
भमलालिद्ध-पमस्थोग्गय पुष्फो जसि कामि भिन्भरुणो | 
टिग्पामाभो दीद उममिओ रईसरो मिसिमो ॥ ४२ ॥ 








९० युग्मम । अशृद्धवङखे नवकेसर अयो गता । मूृर्छिवो 
चथननीट म्बरो शुख्ित येपा ते तथा सन्त । उसेक््यन्ते । शृत 
शुणारयाना टव विहितमाधुयान्प्रिगसा इव । क 1 अविन्न निर्पद्रव 
यत्‌ कामधन कुदुममकरल्न्म्य यान स्वान्न तेतर ! तथा नि इवास 
निश्नरा इव । बवमन्तश्रापराभूतत्येन सकषटत्याटूनि इवसनप्रवादा इव 
चतु काठ चतसृषु निश निरिरश्चिया "ीतकाटलक्म्या सुत्त ॥ 


१ वनभिियो शुल्फसम्थाश्चरणम्रन्थिस्था राञ्चितदयामटखत्वयुत्त 
त्वेन नीटमणीना चूपुरा इच निमर॒सकरनिक्विकन्यापी महर्डिगन्धो 
यस्य तम्मिन्‌ भाप्नप्रतीक्षणमध्ये । चश्चुनिमेपमाम उयर्थं ॥ 


९> भर आन्ि्टानि मकरन्नपानाय आभितानि प्रशस्तानि 
मनोहराणि प्राटभूतानि इद्रतानि पुष्पाणि यस्मिन्‌ स॒ त्था फामिना 
विद्ढनं । प्रिया प्रति `उत्कण्ठातनम्भदू अभमिमानहारक इत्यथ । 
दराधामोद्‌ सवत प्रद्धमग्परिमख ( दीवम्‌ अस्यथ यथा मवति ण्वम्‌ 
चन्छीमितरतीतवर उल्लीवितर्न्न्पै निरीप आमीव्‌ ॥ 


शुभ्र । गुणकपाण । अनिण्च । कटर । निरकरा । कट । निन्भर। मदि । 
शुष्वत्थ। अग्छि। पटिक्छण । म ते। भवुहू । आकलिद्ध । पतथ । पुष्यो । 
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९४ कुमारपाख्चरिते 


वम्मह-तंस-सरोचम-संश्चा-सन्दरहारि-कुपरथो । 
विहकिअ-पाहिओ धदटुज्जुण-भाउ-समे वि कामकरो॥ ४२॥ 
कणिथार-तरू नव-कण्णिआर-सुन्देर-दरिअ-सन्भावो । 
हर-खन्द-जग्ग-कुसुमो जाओ रज्जिअ-हर-क्न्दो ।॥ ४४ ॥ 


मरणो । शद्वितीयुयैयोरपरि पूरव." [९०] इति द्विवप्सकने उपरि पूरव, । 


दिग्धा दीह । ' दीर्धेवा” [९१] इनि घस्योपरि पूर्वां वा॥ 


४३ युग्मम्‌ । हरस्कन्व्योर्योग्यानि पूजादौणि कुसुमानि यम्य 
अत॒ ण्व॒रञ्जितहरस्कन्द प्रमोदितश्करकार्तिकेय कर्णिकारतस 
जात. 1 कीट । मन्मथस्य च्यखाखिकोणा ये भरास्तैरुपमां येषा 
तानि तथा । ताम्रत्वेन संध्यासौन्दथस्य हारीणि [ अपहतेणि ] ङुड- 
खानि उद्धियमानपत्राणि यस्मिन्‌ स तथा । विहुलिता. प्रियास्मरणाद्‌ 
उद्वेजिता पथिका येन स तथा । आस्ताम्‌ अन्यस्मिन्‌ । धृष्रदयप्नध्राता 
गिखण्डी नपुसको दरपदपुत्रस्तेन समस्तुस्य तस्मिन्नपि कामकर 
सुरतेच्छोरपाटक ॥ 


४४. नवानि यानि कर्णिकाराणि खयपुष्पाणि तेपां यत सौन्दर्य 
चारुता तेन द्प्रसद्वावः अन्यचृक्षपुष्पसमृद्धयाधिक्यात्‌ सार्दकार- 
प्रति. ॥ 


ऊससिअ ] रद्रसरो । तस 1 सकचा 1 कुप । “न्न दीर्घानुखारात्‌"' [९२] 
एति न द्वित्वम्‌ ॥ 

सुन्दर । विर्टिभ् री.” [९३] इति न दितम्‌ ॥ 

प्स्युण | "ण बृ्टयुमे ण, [ ९४ |] उति न द्वित्वम्‌ ॥ 

कणिञर कण्णिआार ] * कार्िकारे वा > [९५] तिवान द्वित्वम्‌ ॥ 

दरिभ। ' दते"? [९६] ठनि नष्ठिन्वम्‌ ॥ 


[३०८ २९९1 सृतीय सग । ९५ 


पिअ-कृुम-पमर पूरिअ-ङसुभ प्पयरो पथुक-मेर-सिरी । 
तेष्ट-सणिद्धालि-कुकापम्युको आसि वेदो ॥ ४५ ॥ 
कोष्ठा-सोत्त-पटिच्छन्दीकय-ग्य-मेच्व्‌ घम्म सकिलाण । 
पुष्फि-रयटी जाया भूया जुम्गा मयच्छण ॥ ४६ ॥ 
महु-नक्य आदह नह व्व आमि मारङ्गि-वस्थ-कन्तीड । 
उमरुह ग्यण पामे कसम मलाह-पत्ताड ॥ ४७॥ 


१५ प्रिय केदयकलापानिसौरभ्याय अभिप्रेत उसुमप्रकयो येधा 
ते तथा तेषा परितं मपार्ति कुतुमश्रकरो येन । भमुक्तमेरध्री निर्धि 
ममद्धि । तैखवत्‌ ज्जिग्धम्‌ अरश्षकान्ति यर्‌ अखिकुर तेन मधु 
पानखोमाद्‌. अग्रसुक्तं विचकिंर आमने ॥ 


[र खन्द हर-क्छ-दो]। कुशुम पयर मुम ष्ययर । “माते वा [९७] 
श्नि दत्वम्‌ ॥ बाहुखकादरू अनेषादेशयोरपि । पयु । पम्युक र्यादि ॥ 


६ शस्या कृतिमा सरन्‌ तद्रूप यन्‌ भनोत प्रवाहस्य प्रति 
श्छरन्मकृत सदा रतमेवया घर्ममलछिट यासा तासा मृगाक्नीणा पुष्पित 
रवी मेघ्रायोग्या रतिश्रमापनीाय सेवमीया जाता ॥ 


ते । बैदो । सौत्त । ““ वैादौ [९८] इति द्वितयम्‌ । आ । परिषोभो। 
विस्वोधिभा) ` 

४७ मंधुवसन्त मं ण्व पान्थभीपकर्याद्‌ मलायुध रसिंह॒तस्य 
आग्ङ्टिछटसेन भन्यन्ते नखा इवं । शार षीताम्रस्तस्य वस्र 
णामिव कान्ति । पीतरक्तयो कविसमय क्यात्‌ । प्रभा येपाम्‌ भमा 
रुष्टा धृक्षास्तेषु सश्रीकत्थाद्‌, रटनम्‌ । प्रधान इत्यथे । य पलाशं 


स्तस्मिन्‌ कुसुमानि छायापातनाणि रम्ययाटिविपयटोकम्रमास्थानानि 
आसन ॥ 


सव्व । लेया । मेक्प । नह्‌ । प्ठेवानौ वा [९९] इति बा हिन्वम्‌ ॥ 
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९६ कुभारपाल्चसिते 


जुव-जण-जणिअ-संणेहा परस्थ-विरहागणिम्मि णेह-समा। 
मयण-पयाचग्गि-णिहा पलक्-तरु-पहवा जाया ॥ ४८॥ 
सिरि-नन्दण-किरिआरिह-तरुणीहिं चद-कासिण-दिरिआहिं । 


५4 


अह्‌ कुसुमावचय-करा्ओं दसि दिद्धिभा भणिडं ॥ ४९ ॥ 








सारज्गि । “ शाङ्ग इत्‌ पूर्वौऽत्‌ 2 [ १०० ] इति डात्‌ पूर्वः अत्‌ | 
छम । रयण । सलाह । "श्माश्छाघा ० ° [१० १] इत्यादिना अन्त्यव्यज्नात्‌ 
पूर्वः अत्‌ ॥ 


४८, युबजनानां जनितस्रेहाः प्रियायाम्‌ उत्पाद्तामिरकापा प्रा 
पिताना विरह एव प्रियावियोग एव सेतापकत्वाद्‌ आभिस्तस्मिन्‌ 
सेदसमाः तदबृद्धिजननाद्‌ धृतादिसच्छा । मदनप्रताप ण्व सोदुम्‌ 
अशक्यत्वेन अभिः तेन निभास्तुल्या. श्रक्षतरो पवा. किशख्यानि 
जाता. ॥ 


सणेदा णेह । अगणिम्मि अग्गि । भटान्योर्वा "` [१०२] दति सयुक्ता- 
त्यात्‌ पूर्व. अत्‌ ॥ 
परक्ख । ¢ श्क्े छात्‌ "' [ १०३ ] इति रात्‌ पूर्व, अत्‌ ॥ 


४९. त्यक्तकृस्सहीकामिः सुक्तसख्यादिसक्तसमस्तख्ल्नाभि. । श्री- 
नन्दन. स्मर, तस्य या क्रिया. कटाक्षविक्षेपसदास्यकथादयास्तासाम्‌ अहतौ 
योग्या यास्तरुण्यस्ताभि. अथ सर्ववनराजिपुष्पोद्रमान्तरं कुसुमावचय- 
कलाभणित्वा एवमेवं क्रियन्ते इति परस्परम्‌ उक्त्वा ष््टथा आनन्देन 


दर्दित।* प्रकटिता ॥ 
सिरि । किरिथारिट्‌ । किण । िरिथादि । दिद्रिमा । "दनी ०१०५] 
प्यादिना ए्णु सयुक्तान्त्यात्‌ पूव द्‌. । 


(य ~~~ ~~ ---- 
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[६० ८ \ १०६1 दृतौय स्मै । ९७ 


वामेण चरिसेष्ि गि नामरिमो किर पिया जो गमिही । 
सो दरिसिअ नमे-चृए पिए गओं श्षतति हरिस घमा ॥ ५० ॥ 
मयण ब्रहरम्गि तत्तेण ठोसिभा सुदढ म्राण-तरि्-परिथ | 
कवि च्ञ किणं हिया केण वि दाउ बउरु-टाम ॥ ५१ ॥ 
द्‌ वि किठन्त कम्‌ पिप्पय्‌ हरणा मद्धिआण मालाय । 
महु-सक्-पक्स-लण्डा-पव व्व उप्यागि आ गयण ॥ ५२ ॥ 


५ वसन्तहकुसुमोद्यमेव गाथातयोर्विःत्या प्राह ॥ वर्पेण ण्केन 
वर्परपि वहुभि । किडेति संभावने । प्रियाया योऽमप समानो नागमत्त 
सं दर्ितनवचूते इत पद्येत्यङ्गस्या भरकटितमाकन्ने परिये शटिति 
तत्छणादेव हेवत्‌ चूतल्दौनोद्धतरणरण कोपदयमत्रियइशनोस्थप्रमोदाद्‌ 
गत ॥ 

५९१ मटन एव ॒वन्नाभनि अलुपशमक्रमहिस्तेन तपनेन दभ्धेन 
केनापि [ सुष्मानक्पप्रिया ] सच्डमानेन अनिवर्तकाहकारेण तपरा 
भरन्तम्‌ असहना वश्नकठिनहृदया प्रिया कापि वकुखदाम दत्त्वा 


सोपिवा ॥ 
देखि दरिकिओ । यापैण यरिखेदि। बदर वज्ञ । तत्तेण तयि । “4 


८ ~) प्ण) 


[१०५] इत्यादिना सथुक्तान्त्यात्‌ पूं दर्मा ॥ व्यपर्थिततमिमापया छचिभिन्यम्‌। 
नामरिसो । इरि ॥ 

५२ [ कयापि | छान्वाना खिन्नानां छम सेद तेन विषय अद्ध 
विसष्ुटता तस्य षणी शचैत्याद्‌ अपदारिका महटिकानो विचकिट- 
छसुमाना माडा खनो गगने उरद्माविता उत्मिप्रा सत्य उत्ेक्ष्यन्ते 
मधुरेव सवेन पुष्मोद्वरै शौहथकरणात्‌ डु्धपश्न । तस्य ज्योत्छावा 
इय चद्द्रिकापृरा इव ॥ 

किठन्त । "* छत्‌” [१०६] इति सु्तान््यलात्‌ पूव इ । धयिन । कम। 
विष्यव्‌ । मुकनपक्ख । पष । उप्वाविभ ॥ 

१ एएश्कदणः २1 सस्थलता ३ |; इरमी | 

¶ [ ऊुमाग्पाल्यरित } 
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९८ क्ृभारपाङचरितै 


गुम्फन्ती जव-दामं भविअ-सिआवाई-चेडअ-निमित्तं । 

का वि जुव्ह जुवाणय-मण-थेरिअ-चोरिअमकासि ॥ ५३॥ 
सिविणम्मि वि अदला सिणिद्ध-कुसुमा सणिद्ध-मयरन्दा। 
परिमल-णिद्धा कीई्‌ वि रईइआ वासन्तिआ-माला ॥ ५४॥ 
कण्ह-कसिणाङि-कसणा वरी गन्धारिहा वि नोचिणिआ। 


~~ ~~~ 


केण वि कज्ञल-कण्ं सुमरिअ कबरिं पिजयमाए ॥ ५५॥ 








५३ मन्यं यत्‌ स्याद्वादिनो जिनस्य चैत्यं तनिमित्त जपादाम 
शस्फन्ती अश्चती कापि युवती युवमनसां यत्‌ स्थैर्य॒निर्विकारतादा््य 
तस्य सलीखपुष्पग्रहणगुम्फादिना हरणम्‌ अकार्षीत्‌ ॥ 


भविअ 1 सिञआवाईइ । चेअ । येरिम । चोरिज । ^ स्याद्धव्य ° ”*[ १०७] 
त्यादिना स्यादादिपु चौ्यैसमेपु च यात्‌ पूर्वं इः ॥ 





५४ स्वप्रेप्यतिदुरुभा तथाविधाया आजन्माप्यदक्षैनात्‌ । स्िग्धानि 
अरूक्षाणि  सरसानीत्यथं । एवंभूतानि कुसुमानि यस्यां सा तथा 
िग्धमकरन्दा साप्रेपरागा अतएव परिमलेन सिग्धा भमराणां प्रिया! 
वासन्तिकामाला माधवीरूतासखरर्‌ कयापि रचिता मथिता ॥ 


सिविणभ्मि ^! स्वरे नात्‌ ” [१०८] इति नात्‌ पूरं दः ॥ 
धिणिद्ध समिद 1 ““सिग्धे वादित" [१०९] इति नात्‌ पूर्वो अदितौ वा। 
पक्षे णिद्धा ॥ 


५५. कृप्णवक्छृण्णा ये अल्यस्ते छृष्णा । मकरल्द्पानाय पद्‌- 
पटाच्छादितेत्यथं । गन्धेन सौरभ्येण अह ॒पुप्पोचययोग्यापि कञजल- 
चल्छृष्णा प्रियतमाया" कव्ररी वेर्णिं स्द्रत्वा सादश्यात््‌ केनापि ख्वटी 
नोचिता । भ्रियाद्ुध्यानविहरत्वेन न तक्छुसुमावचयः छत इत्यर्थः ॥ 


[०८२११२) वृतीय सम । ९९ 


अणरह अणरुह-दाम रे धरक्स-यरुक्स फरसि इय भणि । 
पोम्मच्छीषए हणि को वि पिओ पाय परमेण ॥ ५६ ॥ 
छउमेण अषटम्मेण य साम-दुवारेण दृण्ड-बरारेण । 

केण पि ा वि अगेज्ज्ञा पउकेहिं पमाई तणुं ॥ ५७ ॥ 
गरुपीओ ठबरठीभौ सुषम परस्थे सरुम्धने सित्ता । 

कीए बिह मुद्धाए सये विहसिरा प एकि ॥ ५८ ॥ 
केसिण । कवणा कण्ट । ८५ ङ्म यथं वा' [११ ] एति सयुचान्तयात्‌ पूवा 


अदितौ या । वर्णं इति करिम्‌ । विष्णो कण्ड्‌ ॥ 


५६ अनै विभ्रियकररणादू अयोग्य रे मूखमूर्म बठरथटर अन 
दाम अमनौक्षत्वाद्‌ मम अयोग्या माा करोषीति भणित्वा पद्माद्या 
कोपि प्रिय पादपद्येन हत ॥ सक्छ युक्स इत्यश्च पे ““समत्यसूया ' 
[ह° ७ ४ ] दत्यादिना द्विरक्ति ॥ 

शरिद अणरह्‌ अणण्द्‌ । “ उच्ार्ति” [१११] इति सयुक्ताम््यात्‌ पू उत्‌ 
दितौ च ॥ 


५७ छद्मना शाठ्येन अच्छद्मना आजयेन सामद्वारेण प्रियवाक्य 
खेन दण्ड यदि त्व मदुक्तं न करिष्यसि तान त्व मम त्रिया 
नाह सवं भियं इदयादिरूधयाक्यद्वारेण च कापि तन्वी मदङ्गी 
छगरह्या अनावजैनीया केनापि डुर केमरणुसुमै प्रसान्ति प्रसन्न 
कता ॥ 

यक्ख धु्क्ल । पोम्म पउमेण । छउमेण अछम्मेण । [ दुयारेण वरेण 1 
५५ पषन्छष्रमूर्खद्ररे वा" [११२] दि सथुलान्त्यात्‌ पूवं उतत या 

५८ सूर्दमे सुभ्रजे देदायि्ोपोसपमे वसप । हु हति निश्चितम्‌ । फ्या 
पि मुग्धया अविचक्चषणया गर्तो महत्या टवरीत इय आगामि 
दिने धिद्दसिन्योपि विकसनन्रीखा अपि कटिका षोरका क्नित्रा 


१ 2 सुमे © सुहुमे २ 87) प्रयान्‌. 














१०९ कुमारपाुचरिते 


कुसुमाकर-रिउ-स-जणा सुवे जणा पारिजाय-तरुणो व्व | 
सर-जीआमालि-कुरा सर-ठग-वाणारसि-पएसा ॥ ५९ ॥ 
आणा व्व कणेरूहि कुरैया ददर्यरं समालिद्धा । 
व्र-विलयादि अहरिआठचपुर-मरहड-चवर्हिं ॥ ६० ॥ 


न्यस्ता । विचक्षणा हि प्रतीक्ष्य स्वय विकसिता एव ता गृहाति 
तया तु अन्यथा कृतम्‌ इति सुग्धत्वम्‌ ॥ 

तण्ुवी । गर्वी । उकारान्ता डीप्रत्ययान्तास्तन्वीदस्यास्तेपु ¢“ तन्वीवल्येपु 
[११३] इति सयुक्तान्तयात्‌ पूर्वं उः ॥ कचिद्‌ अन्यत्रापि । सुरुच ॥ आष । ख॒हुमा 


५५९. युग्मम्‌ । कुसुमानाम्‌ आकर उत्पत्तिस्थानं य ऋतु" । वसन्त 
इत्यथ. । तस्य स्वजना इव तदुदये तेपा समग्द्धिमावाद्‌ वन्धव इव । 
तथा पुप्पपत्रादिसादर्याद्‌ मन्यन्ते स्वजना इव सदहोदररूपा वान्धवा 
इव पारिजाततरोदेधवृश्षस्य । स्मरस्य ज्या प्रत्यच्वा तदाभम्‌ अचिरं 
येपु ते तथा । स्मर एव टको चिप्रतारकस्तस्य वाराणसीप्रदेश्षा इव । 
यथा वाराणसी ठक्राना स्थान तथा एते दपत्योरत्कण्ठादिजिननातं 
स्मरस्येति भाव ॥ 

६०. एववर्णितस्वरूपा कुरवका अधरिता छावण्यप्रश्चस्यसंस्थाना- 
ढिना पराभूता अचर्पुर च नगरविशेपः । महाराघ्र्‌ च सुरम्‌ । 
तयोयंवत्यो यकामिस्ताभिवंरवनिताभि च्ढतरम्‌ अर्थ पुष्पोचयाय 
समाश्छिष्टा । यथा आङानानि आरानस्तम्भाः करोणुभि. ॥ *: वाक्षयथ- 
वचनाया. `` [१.२३] इति आखानस्य पुस्त्वम्‌ ॥ 

सुवे । सुवे । ““ एकस्वर ण्व" स्वे " [११४] इति इवःस्वयोरन्त्यव्यज्ञनात्‌ 
पूय उत्‌ । एकस्वर इति करिम्‌ । सर्य॑णा ॥ 

जीजा । ^“ ज्यायाम्‌ इत्‌ "* [११५] इति अन्त्यव्यज्ञनात्‌ पूर्व ईत्‌ ॥ 


वाणारसि। कणेरटि। “धद रेणु” [११६] इत्यादिना रणयोव्यैत्ययः । करेणू 
इति सरटि द्वानिदेशात्‌ पसि न ॥ 














१] जाखाण २287. कुर” ३ 237 दढतर, ४ 7 °्त्कण्टाधिजः. 
५ 7 सुरार तयोर्युवतयो. ६ 2870 सयणा. 


[३० ८२ ११९] शतीयं सगे 1 १०१ 


ठवणिम-जल-द्रह निह-नादि-मण्डले उच्चिणेमु रद्ुभमिम । 
इङ्आर-गोरि हरिआर-बमय दछुमममिलाय ॥ ६१ ॥ 
वण-सिरि-णडाल-तिरय तिरय ग्ड तए बर णकाडे । 
गेज्छराथोच-परिमल अथोकत-जहणे अथेव सिरि ॥ ६२ ॥ 
दा्टी अथोज-इसुमेदि सेदर दिष्टिएदं मिम्बो्धि । 
धूआ-बरदिणी मडणी-दुहिअ च्व तुह प्पिआ र्वी ॥ ६२ ॥ 


आणालं { “*आखाने लनो ”” { ११७ | रन्ति रनोर््वत्यय ॥ 
अख्चपुर 1 “५ अचरूपुरे चलो *” [ ११८ †] इति चष्टयो्व्यै्यय ॥ 
मरषट 1 “ महारद्र रो ” [ ११९ ] इति हरयोव्वै्यय ॥ 


६१ [५२] द्रादशभि कल्कम्‌ ¡ बहि अबि सुटभेममि 
मनोवाकयेषु व्यक्तानुरागै कैरपि तरोरध रतेमाद्प्बददुद्दितर इव 
्मरेश्त्यन्ते स्मरप्रियाया जननीभगिनीपुतिका 
इवे प्रेयस्यो वद्मा इति पूरवक्तरीत्या आखपितां सखे भणिता ॥ 
६१] । आरपनप्रकारमेवाह । छवणिमा छावण्य स ण्व टृछयाप्या 
यक्त्वेन जर तस्य दानिम नदकल्प नाभिमण्डर यस्यास्तस्यां 
आम तरणम्‌ । तथा इदरिताखवद्‌ू गौरि गौरवर्णे हरिताद्‌ वर्णो यस 
तत्‌ उघुक सृक्षमम्‌ इद पुरोवर्ति अमिखातक वणपुप्य टघुक दघ्र 
यथा भवति एवम्‌ उधिु प्रोटय ॥ 


६२ हे थररुखाटे रम्यभारस्थछे अस्तोकजयने विसक्टकटीतटां 
प्रभागे स्वया वनश्रीख्लछारस्य तिखकमिव गोमा्त्त्वात्‌ पुष्ड्रकामिव । 
भ्राह्मो नासिकापेय अस्तोक परिमटो यख तत्‌ तथा अस्तोकभि 
अभूतश्षोम तिरुकञुसुम भराम्‌ ॥ 

६३ दुदिता धं पुत्रिका भगिनी च स्वसा भगिनीदुहिता च ता इव 
प्रिया उ्वडी । पिम्बयद्‌ ओष्ठौ यस्यास्तस्या आमन्त्रणम्‌ । दै 


१20 हि २7 तिकक कुमुम श 











१०२ करुमारपारचरिते 


सव--गण्डसे सित्त-परतत्ताडणे सथुचिणसु । 


पुप्फं बउल-बच्छे अमोय-रुक्खे अ विलय-वरे ॥ ९४॥ 
सुर-बणिआ-नाग-म्थौ-अङ्कर-कथ हरिसमीसि-उष्टसिं । 
पिच्छतशरी-धिडू-जणई दि हि-मः दहिन्तारु-मञरिअं ॥ ६५ ॥ 


सिस-मञ्जर-जु-वजर-जर-मजरे्दिं पर-भमा दिर । 


वेरुलिअ-फेसि वेइज-भूसणे किरञ ठेसु ॥ 8& ॥ 


एण्डि पिच्छत्ताहे गिण्हसु रम्भं कणे अ इमाए । 

पुरिमाणं पि अपुष्चै आमेलं हिस्थ-हरिणच्छि ॥ ६७ ॥ 
विम्वोष्ठि तच इह अच्र उद्याने अस्तोककुसुम शेखरं दिष्टया प्रीत्या 
टास्यति । रवल्या' कुुमभरनम्रत्वाद्‌ इत्थम्‌ उक्तिः । बन्धुश्च बन्धवे 
पुष्पशेखसाटि दटाति ॥ 

६४. क्षिप्रासवगण्डूपे बकुख्बक्ने । क्षिप्ते कृत पदोत्ताडनं यत्र 
तत्र अगोकवरश्रि च हे वनितावरे अ््धनाश्रषठे पुष्पाणि सधि । 
त्वद्रण्डरपक्नेपपद्राघाताभ्या प्र्ण॑रोहदत्वेन चकुला्ोकयो सांप्रतं पुष्पा- 
वचग्रसमय सचृत्त इति भाव ॥ 

६५. सुरवानितानागम्ब्रीणाम अनीपत्‌ अत्यर्थं सौरभ्यादिना कृत- 
हर्पाम्‌ ईपन मनाग्‌ उच्मिताम्‌ उद्िनकोरका स्वरीणां धृते. सौरभ्यस्य 
त्यात्‌ जनिकाम । धत्ति मतोपो विद्यते यस्या यद्वा धृती मतिथस्या- 
स्तस्याः सवोवनम । 8 वृतिमति धृतिमते वा पद्य हिन्तारस्य 
मञ्जरिका पुण्पितखताम ॥ 

६६ जिगुमार्जारयुवमार्जारजरन्माजौरे बालतरुणबरद्धविडाटे" पल- 
श्रमान्‌ आसरकतन्येन मासशरान्त्या रर कि्युकं पराणकुसुमम हे वैदुरय- 
केभि नीटमणितुस्यचिकरुर हे वैदूर्यभूपणे मरकतखचितारंकारे 
काहि गृहाणि ॥ 




















६७ उदानं साप्रत परञ्य रम्भाम्‌ इदानीं गृहाण रम्भाम्‌ कुरुष्व 
१0० उन्भमिभ > 237 रच्भ, © रस्त, 3 2 भप्नाप्रधाने, ' 
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तद्धातत्थारि रो भयस्सरई अमो व्व पदिाण । 

तुह ञ्ुम्मो पुन्ामो स्येण वहस्मदई धरिष्टे ॥६८ ॥ 

असदल-तणु परिशुगिफिअ पोष्फलि-मउरेण मसल मकिणिण । 

अ्वह-इचोह हत्थोभय-चरैणे तज्ख भूसेमि ॥ ६९ ॥ 

सिष्पि-पिहु-नयण-हुचोत्तसे आन्त्त-सक्च-रा्यमिम 1 

उधिणसु भमर चिक महु-पाईक जवा-इसुम ॥ ७० ॥ 

च अस्या अनया या रम्भाया रम्मया वा पू्यासामपि वैद शता 
पीडानामपि नायिकानाम अपूवैम्‌ असजावपू्वम्‌ । आश्चयकारीति माव 1 
आपीडढम्‌ अबतसम्‌ हे श्रस्तदरिणाधि चकितकुरङ्गनेते ॥ 

६८ च्रस्ता वस्तमिवे चद्वखत्या मन्यते चकितायकितमिवय अलि 
कुख यतर स तथा शृहस्पतिरिवं अष्टम पीटाकारित्वात्‌ पथिकानाम्‌ ! 
यदुक्तम 

दवाद्शदृशमचतुये जन्मनि ष्ठा्टमे तृतीये च । 

व्याधिं विदेशगमन मितविरोध च सुरगुम रुते ॥ १॥ 
युस्ागस्तव योग्य । चिकस्रपुष्यभास्वरत्यात्‌ छयुमायचयोधित 
इत्यथे । दे सूयेण फृत्यां श्रहस्पतिगृदिणि ॥ 

६९ भसदैमकिनेन मकरन्दपानासक्तै पदषदरै शइयामरेन । परि 
शुभ्फितो य पृगरया सुकुरो चारपुण्य तेन छृत्वां टे अमलिनतनु 
विददमू्ते तव उभमयकुषोभयदहस्तोभयचरणान्‌ भूषयामि अरकरोि ॥ 

७० श्ुक्तिवत्‌ प्रथुनी बिष्तीर्णे ये नयन ताभ्या छपर खौ उत्तसौ 
कणेपूरौ यया तस्या सयोधनम्‌ । टे गुक्तिप्रथुनयनच्लुमोत्तसे 
आर्थ अर्रणत्यात्‌ प्रकृत सध्यारागं इव येन तेन्‌ तथा श्रमरै 
सीरभ्यात्‌ छुप मघोवसन्तस्य पदातिं फामिमाहनादितत्कमकारित्वेन 
शत्यम्‌ इदे पुरोवतिं जपाफुसुमम्‌ उधिद ॥ 

१ 27: चरण २ 20 पूर्वह्ता 


१०४ कुमारपाङ्चरिते 


आरद्ध-वदहल-परिमल-केछि-पयाईकयन्न-तरु-कसुमं । 
किडि-दाढ-सुत्ति-भङ्ञोजरयुचिण र्-पेऽछं ।॥ ७१ ॥ 
वाहि अवादिरे फुडपेमेहिं पेथसीओं तर्‌े । 

केहि पि इआरविआ रद माउच्छ-धूय व्व ॥ ७२॥ 





७१. आर्या या वहटपरिमटस्य केकिर्विखास. तया पदाती- 
कृतानि । अध छृतानीत्यर्थ" । अन्यतरूणां ऊुुमानि येन तत्‌ तथा । 
किरिः शूकरस्तस्य दष्र च युक्तिश्च तयोर्यो भद्दे" तद्रद्‌ उज्ज्वलं 
फुष्टविचकिट विकसितमष्िकाकुयुमं तम्‌ उचिनु ॥ 

रह । “धे हदो"? १२ ०डति हदगो््त्यय । आं रए मह-पुण्डरिए ॥ 

टलिआर टरिञआक । “हरितक रलो बा" [१२ १.]इति रल्योर््यत्ययो वा। 

कटुय इड 1 ^ कघुके ठटो. "' [१२२] इति कहोन्येत्ययो वा ॥ 
णडार णलाडे | “लकष ठडो. ? [ १२३ ] इति र्डोर््यत्ययो वा । 
यदर्य णविधानाद्‌ [ १९ २५७ ] द्वितीयो क. स्थानी ॥ 

गेन्द गेज्ज्ञ ] “ये ह्यो, "' [ १२४ ] इति हययोन्यैत्ययो वा । 

अथोव अथोकं अयेव | “ म्तोकस्य थोकयोवथेवाः ” [ १२५ ] इदि 
सतोकस्य त्रय अददा वा । पन्ने अयोभ। 

चू दुहिअ । बहिणी मटणी । “दुरितृभगिन्योधूभावदिण्यौ "° [१२६] 


~~~ ~~~ ~~ ~~~ 


इति अनयो एतावदेगो वा ॥ 
चूढा चित्त । वच्छे सफ्से । "“"व्रक्षक्षितयो सक्वद्ृढो ` [ १२७ ] इति 

















अनयोर्येयाख्य सक्गदृढो वा ॥ 

पिलय वणिभा । “वनिताया विल्या ”* [१२८] इति विलूयादेो वा 
वियेति सस्कृतेषीति केचित्‌ 1; 

जस । ^“ गोणस्य ” [१२९] इत्यादिना ठंपतो गौणस्य कूरो वा । पने 
दसि॥ थी [त्यी ]। ५ सिया दूत्यी * [१३०] इति ्निया इत्थी वा ॥ 

१ 50 फेम पीमरसीमो 
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निअ माउमिआ पिउमिअ-पिउच्छ-तणया घरे व्च उलज्ञाणे । 
भिहुणे्ि दित्य पिरिच्छि पिच्छं रमिजमेअ ।1 ७३ ॥ 


धिष दिष्टि । “पतेर्दिदि ”” [१३१] इति धूतर्दिदिरवा ॥ 

मञ्ञर ल्ञर । ¢ माजार ›” [१३२] इत्यादिना भार्जारत्य मञ्ञरवञजरौ । 
प्च मजर ॥ 

वेशे वेडुज 1 ^° वैरस्य वशछेभ ” [१३३] इति वेरुख्मि वा ॥ 

पण्ड एतहि । “८ एदं एत्ति ददानीम ”” [१३४] । प इमाणि | 

पुरिमाण । ^“ पूर्वस्य पुरिम ` [१३५] । पश्चे अपुध्व ॥ 

दित्य सद्रा । “ ¶्रलस दित्यतद्रौ ` [१३६] । पक्षे तत्य ॥ 

यस्व । ^“ बृहस्पतौ द्यो मय ' [१३७] पचे बदर ॥ 

मद भछिणं । अवह उभय । सिष्य सचि । छतो धिक । आदत्त 


आरद । पादक पयाद । “^ मलिनोम [१३८] इत्यादिना एषा यथास्य 


मलादयो वा 1 उवद इत्यपि केचित्‌ ॥ अपिं उमकार इति शेवम्‌ ॥ 
दार । ¢ दद्रा दादा ` [१३९] । दारा ससछृतेप्यस्ति ॥ 
याट अवीरे । ¢ बहिसो म्दियादिरो "” [१४०] ॥ 
ट्रे! ^ अपतो टट [१४९१] ॥ 


७३ निजा चासौ भातु ्यसा च पितु स्वसा च पिवृष्वसुस्तनया 
व तासा गृह तस्मिन्निव उन्यानेि परस्पर तारामेखक मति घसत म 
भय तियक्‌ तिरश्चीन यथा भवति ण्व परेश्मणतीरर्मिधुनै शरीपुरुप- 
क्पदरन्े ण्तद्‌ यक््यमाण रत रमण छतम्‌ ॥ 


माउच्छ माउसिभा । पिडउसिञ रिउच्छ। ““ मत्पितु '{ १४२] 


इत्यादिना मादृपितुभ्यां परस्य स्वसु मिआ खा (इत्यादेशौ ॥ 
तिरिच्छि ¡ “' तिर्चस्तिरिच्छि [१४६]॥ आपे तिरि इति जेयम्‌॥ 


१ उ तिर्ुव ` न 
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आसण रिआई घरिणीड गह-वईं इम्पिरुण अच्छीरं 
हसिरो मोक्तं सङ्क चुभ्िअ अन्नं सदो सुओ ॥ ७४ ॥ 


मा सोउआण अकि ङप्प मडंआ सि तुम्हकेरो ह । 
इअ केण वि अणुणीआ गिअय-पिआ पाणिणीअजरउा ॥७५॥ 


~ ~~~ ---~ 


कि हवसि पारकेरा न ह पारक्रो तुहाहमिञ भणिआ । 
रारक्ष-वार बिया केणापि ह रायकेरेण ॥ ७६ ॥ 


७४, रमणमेव गाथापोडशकेनाह्‌ । आसनस्थित्ताया उपविष्टाया 
गृहिण्या अक्षिणी अम्पिङणेति हस्ताभ्यां पिधाय शद्ध भीति मुक्त्वा 
अन्याम्‌ अपरां सिय चुम्बित्वा हसिता वचस्करिकरणसीर शठो 
गूढापराधो गृहपति्ुदित । ^“ भ्रमेशटिरिण््छ० ` [ ४.१६९ ] इति 
भरमेशचम्पदेशे '“ धातवोऽ्थान्तरेपि [ ४.२५१ ] इति पिधानायत्वम्‌ ॥ 

घरिणी । “' शस्य घरोऽपतौ ' [१४४] इति घर । अपताचिति किम्‌ । 
गह-वर ॥ 

पिच्छिरेिं । हसिरो । “‹ शीलायर्थष्येरः ? [ १४५ ] इति “५ तृन्‌ शील 


[ दे ५ २1] इत्यादिभिर्विहितस्य प्रत्ययस्य इर ॥ 

७५ अरीक सख्यार्‌क्तक्रट शत्या आण्य त्वं मा कुप्य मा रोप 
कुरु । मदीया त्वम्‌ स्वदीयोहम्‌ उति अनया रीलया केनापि पाणिनीयेन 
पाणिनीयन्याकरणेन अजडा विचश्रणा निजकभ्रिया स्वभा अनुनीता 
प्रसाटिता । विचष्णो हि सुखेनैव प्रसायते ॥ 

सम्पण । मोत । नुभ्विज । सोउआण । क्त्वस्तुम^"' [१४६] रत्या- 


~= -~ ~~~ 


दिना तुम्‌ अत्‌ तृण तुआण इत्येते आदेशा ॥ वन्दित्त इति अतुस्वारल्गेपात्‌। 








चन्दित्ता [रपि] सिदसस्करतस्येव वल्येषेन । कः रलत्यापे ओेयम्‌ ॥ 
तुम्रकेये । “^ हदमथस्य केर. "* [ १४७] एति रदमभन्य केरः । न च 
भवति । मरैञा । पाणिणौअ ॥ 


, ७६९. कि त्वे परकीया भवसि यत । हु उति निशितम्‌ । नाह 
१ 7 डो न 
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वु्देवया य अम्हेचया य एगव्व होड तणु-रुडधी । 

इअ जम्पिरण दा केण वि सब्वद्धिअ गदिभा ॥ ७७ ॥ 
सु पय पह पिथ ह अप्पणयो पीणिमं प्पणद-जहणे । 
पीणत्तणं सालि थणे एअ केण वि तोसिथा रमणी ॥ ७८॥ 


तव परीय । #फि तु ताघकीन इत्यथ । ततस्त्ययापि मदीययैव 
ममितन्यम्‌ हति भार । इति अनया रीत्या केनापि राक्कीयेन राज 
सयन्धिना यजवारवनिता भणिता ॥ 

पारकरा । पारको । राक । रायङेरेण । “धरराजम्या कृडिकौ च [१४८] 
इति आभ्या यथासस्य क टित्‌ इकश्च । चकारात्‌ फेर ॥ 

७७ यौष्माकी व्य आस्मकी च तरुषि णकयद्‌ भवतु 1 आवयो 
सयोगो जायताम्‌ इति माव 1 इति पूर्वोक्ते कथयित्वा केनपि सर्वाणि 
अद्गानि व्याप्नोति यद्‌ ग्रहण तत्‌ स्वद्गीण यथा मवति ण्व दयिता 
प्रिया भद्रता ॥ 

वम्््थवा । अग्देवया। ¢ युष्मद [१४६] इत्यादिना भन एवय ॥ 

एगघ्व । ८ बतेम्ब [१५०] इति चते प्रन्ययम्य व्व ॥ 

सब्यद्नि भ ।"“छवन्गादीनस्येक [१५१)दतिखमदे प्य [टर०७ ९] 
इत्यादिना चिष्टितम्य ईनस्य स्थानि इक ॥ 

५८ पानत्वप्रणयि काडिन्ययुक्तं जघन यस्यास्तस्या सोधनम्‌ । 
तथा ह पीनत्वदाङिस्तनि तवं अहम्‌ आत्माय स्वरैय पन्पयपाथ । 


अचर दत्यथ । इति अनया रया केनापि रमणीं तोपिततां 
तोप नाता ॥ 


पटिभो । ^पथो णस्येकद्‌ [१५२] । ¢निन्यण [०६४] हति 
य पथो णो दिदितसलस्येकट्‌ ॥ 

अष्पणयो । “८ ईेयस्यात्मनो णय ” [१५३] इति यन्य णय ॥ 

१ 7 श्तता भासिता 
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पीणत्त-निहि-निअम्बे तिलेल्ल-अङ्कोहतेट-कन्तिदे । 

मा तित्तिएण इप्पेत्ति इत्तिं को चि पियमाह ॥ ७९ ॥ 

जित्तिजमत्तं रत्तो म्द एत्तियं स्च एत्तिरं किमिमं । 

केण वि एदहयुत्ता तुण्डिका माणिणी जाआ ॥ ८० ॥ 

सिदिओ सि जेत्तिअं जत्तिरं च भणिओ सि जेदहं थविओ । 

न हु तेत्तिएण होसि ति पई कीड वि उवारद्धो ॥ ८१॥ 

७९. पीनत्वस्य निधि. स्थानं नितम्बो यस्यास्तस्या. संबोधनम्‌ । 
तिरस्य सनेहस्तिछतैरं तच्च अङ्कोठतैरं च ते इव कान्तिमति तद्वत्लिग्ध- 
कान्तियुक्ते त्वं तावता सख्यादुक्ताखीकव्यीकमात्रेण मा ङ्प्य } इति 
इत्थम्‌ एतावत्‌ इयन्मात्रं कोपि कश्चित्‌ भ्रियाम्‌ आद ॥ 

पीणिम पीणत्तण । “त्वस्य डिमात्तणौ वा” [१५४] इति त्वस्य डिमात्तणौ। 
पक्षे पीणत्त ॥ 

तिले । “अनङ्कोढ" [१५५] इत्यादिना तैलस्य डल्छः। अनद्धोटाद्‌ इति 
किम्‌ । जद्कोलतेल ॥ 




















८०. कश्चिन्मानिनीं प्रसादयन्‌ तया च तत्सयुक्तस्त्व न मयि तव 
प्रेमानुवन्ध इत्यादि सक्रोधं निभैत्स्य॑मान' तां प्रति आदह । यावन्मात्र 
रक्त अवतुरागयुक्तोस्मि अदं त्वमपि इयत्‌ एतावद्‌ चा रञ्यस्व अनुरागं 
ऊरु । नाहम्‌ अधिकम्‌ अर्थये इत्यथ । इयत्‌ एतावद्‌ वा इदं 
कोधाडम्वरं किम्‌ । निरथैकम्‌ इत्यथे । केनापि इयत्‌ एतावद्‌ वा उक्ता 
सती मानिनी तूष्णीका जाता । निश्चितस्ववाह्टभ्यतया न किंचिद्‌ 
उपाङेभे इत्यथ" ॥ 


तित्तिएण । इत्तिअ । जित्तिअ । “८ यत्तद° ” [१५६] इत्यादिना एभ्यौ 
डावादेरतो. परिमाणार्थस्य इत्तिअ. एतदो ल्क च ॥ 

८१ यावत्‌ यत्परिमाणं स्प्रदितः चेतसि वबाच्छितोसि यावद 
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[१० ८२१५८} दवीय- सय । १०६ 


त तेततिठ-येम्म तुह म केत्तिअ तेदृहा य अणुवित्ती । 

न ह फेचतिठा पि केदहमित्य की वि चदो भणिओ ॥ ८२ 

सयहुत्त चिणो ददो ोण्डाठ-चन्द-सिरिमन्तो । 

गेदादए कद वि बाहु्टच्छीद्‌ अदिसितच्तो ।॥ ८३॥ 

गच्विर न माणदृत्ता सहन्ति गव्व ति भणिअ कीए चि | 

दहओ दणिओं दणुमा-ठद्खल-परुम्ब-रुटरीए ॥ ८४ ॥ 
भणित आगच्छागच्छ त्य मस्िय दस्युक्तोति यायश्व स्तुतः ग त्वेत्सम 
सौमाग्यपाघ्रम अपरोस्तीति पिव । ह इति निश्चितम्‌ । न तावता 
ताबन्मारेण मयति 1 अनुरज्यसे इत्यथ । इति अनया रीयां 
कयापि यतिमैत। उपाध रेरे शर्ट दुराचार आराभ्योति दति 
निर्मित ॥ 

८> तत्‌ तावत्‌ प्रेम तय न कियत्‌ कियन्मात्रम्‌ । तावती च 
अचत्तिरपि अनुषूलकरणमपि तय मैव कियती । असतरायपरेमा- 

चुषृत्तिरसीत्यथं । इत्थम अनया रीया फियन्पि फयापि "ठ गृहा 

पराधो भणित ॥ 

प्त्तिभ एत्तिल एद्द । नेनि जेचिट जेदद । तेत्ति्टण वैत्तिठ तेददा । 


केततिज केत्तिखा कैद । “ ददकिमश्च * [१५७] इत्यादिना इदरकिम्यां यत्तदे 
त्यश्च भतोर्टायतोरवा डित्‌ एत्तिभ एतचिल एद प्तषटक्‌ च ॥ 

८१ दातकृत्व । अनेक्द्या इत्यथ । विनयवाम्‌ । अछीकापनय 
नाय पादृभ्रणतत इत्यथै । उयोत्ल्ञावशन्दरस्य या श्री आष्ठादिका 
श्षोमा तद्वान्‌ सवन्दरिक्च द्र्ोमारक्तो दयित प्रिय सयदा कथापि 
धप्पयदक्षिभि सहवदोद्धताधप्रवादयुक्टोचने अभिषिक्त आर्रङित ॥ 


सयत । “त्वो हत्त [१५८] 1 वारे विदितत्रस दत्त ॥ 
८४ रे गर्विन्‌ साकार न मानवस्य अद्टकारयत्यो नायिका गव 


न, ण 
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११० कुमारपार्चरिते ५९५ । 
अन्नत्तो अन्नहि एसि तह चि अन्नत्थ अन्नदो जासि। 


एकसि नखु स्थिरो सितति पिज कीडवि उवालद्धो ॥ ८५ 
एकसि् चिअ भणिओं एकइआ णेगया य गायिष्धिं । 


अप्पुद्-पियं वेत्ति भच्छिय को चि अन्नाए ॥ ८६॥ 
सहन्ते । ता प्रियाणां गवौपनोद कुवैन्तीटयथै । इति भणित्वा कयापि 
दनुमह्याज्जर्वत्‌ प्ररम्वा द्राघीयसी या यष्टिशचतादिकता तया दयितो 
हतस्ताडित" ॥ 

वेणदल्यो । जोण्टाल । सिरिमन्तो । णेहादए । वाहु | गन्विर । माणदइत्ता। 


('आस्विछो[ १५९] इत्यादिना मतोः स्थाने आहइत्यादयो नव अदेशा यथा- 
पोगम्‌ । केचिद्‌ मादेदामपि इच्छन्ति । हणुमा ॥ 








८५. अन्यत" सपत्नीत' अन्यत्र अपरसपल्याम्‌ एपि गच्छति । 
तत्रापि एवमपि सति अन्यतः अपरसपत्नीत अन्यत्र प्रतिपक्ष- 
नायिकाया यासि । एकत्र एकस्यां दयिताया नैव स्थिरोसि । इति अनया 
रीटया कयापि प्रिय उपार्व्धः ॥ 


अन्नत्तो अन्नदो । “^त्तो दो तसो वा” [१६०] ॥ 
अनन्द । तहं । अन्नत्थ । ^ त्रपो टिहत्याः ' [१६१] ॥ 


८६. एकदैव भणितस्त्वम्‌ एकदा अनेकदा च ग्राम्यम्‌ आत्मीयम्‌ 
आत्मनो चा प्रियां त्रज 1 एकवाक्येनैव त्वदग्रतस्तावद्‌ एतद्‌ उक्तम्‌ 
यद्‌ उत त्वे यथेच्छं स्ववह्भाम्‌ अभिसर । न मम त्वया किमपि 
प्रयोजनम्‌ इत्यथ । इति इत्थम्‌ अन्यया कोपि भरस्सित. ॥ , 

एकसि एकसिभ एकडथा। “वेक” [१६२ ] इत्यादिना एकाद्‌ दाप्रत्ययस्थ 
सि सिअ इ । पक्षे णेगया ॥ 


गामि । अपु । “ डिड्छ्टी भवे "' [१६६] इति दितौ इष्टौ ॥ 


(६० ८२ १६८] ठृतीय सरग । १११ 


निच नब्रह्छय रथिर म एक-मण नवाणुरारष्छ । 

ष्ट चिथ भ्ुश्वसि फीड वि रमणम्मि इअ रुन ॥ ८७॥ 
अपरिद्धश्चरु गदिओ मालोवरि निदिअ-मयमन्नाए । 
ममया-दामो व्व पिओ वरिहसन्तो सणिअमयगूडो ॥ ८८ ॥ 
मणय च शरच्छिरो वेविरो अ मणिञ पिओ मणा हसिरो । 
रीड वि रई मीसाण वम्मह मीसाङिओ रमिओ ॥ ८९॥ 


८७ नित्य नेचे अ यान्यनायिकारूपे रागवन्‌ रागपर एकस्मिन्‌ 
त्वग्येव मनो यस्या सा तथा ता नवानुरागाम्‌ उदीयमानसेददाम्‌ 
एकाम असद्ायामेव मा सुच्छसि कयापि रमणे इति इत्य रुदित 
साश्वपात जल्पितेप ॥ 

अपु । नपय । राद । ^ स्वार्थ क्श्चवा' [१६४] इतिक) 
श्वपारात्‌ दितौ एनगरेठो ॥ 

नवछय । एकल । “छो नवेकदू वा [१६५] इति छ 1 पथ एक । नव। 


7 [प 


८८ भाटस्य उपरि उध्वं निहिते धृते वौ यत्र प्रहणे तत्‌ तथा । 
सकोपम्‌ ॒द्त्यथ । ण्वम्‌ उपयश्चलेन उत्तरीयाशुकान्तेन गृहीतः 
अवष्ट-ध शवो गस इव तट्रछेपमातरेण $टयकरणात्‌ मन्यते कंकर 
इव प्रिय अन्यया धिद्टसन्‌ धृष्त्वाद्‌ विकसन्‌. शमनैभन्दम्‌ अवगृढ 
आशिद्ित ॥ क्ञातापराधत्वेन पाद्रुपतनादिभिराधयन्नपि निर्म 
स्तित्तस्याद्‌ गन्तु प्रशृत्त सन्‌ छृतकोप चेलात्रटेन गृहीत्वा मन्दम्‌ 
आरिद्धित इति भाष ॥ 

अवरिछठ । "उपे सव्याने[१६६ ]-ति छ ॥[सष्यान इति किम्‌। मारो्वरि]॥ 

धमय भमया । ^ धरुवो [१६७] इत्यादिना मया दमया दूपेतौ ॥ 

सप्िभ | « शनो दिअ [१६८] तित्‌ द्ज॥ 

८९ मनाग्‌ मूौवान्‌. मनाग्‌. येषवान्‌. भनाष्ह्‌ च हास्पमवाश्च । 
परत्वात्‌ तद्चितनाय रिचित्‌ तत्तद्राचमाग्‌ इति भाय । मन्मथेन 
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११९ कुमारपार्चरिते 


गिम्हो दीह-गन्ध-अन्धाङिणि-दीहर-पत्त-चम्पओं 
मण-मउअत्तयाईइ कामन्धल-विज्ञलि-दुरिक्खओ । 


------ -- ~ ~------ 


दिट्रो बिज्ज्ु-पीञ-नव-किसुअ-पत्तरल-पीवलोवणो 
तत्ताऊ विओअ-विहूरीकय-पन्थिज-गोण-देअणो ॥ ९० ॥ 


रतेच्छया मिश्र. भ्रिय॒ रतिमिश्रया सुरताभिटापयुतया कयापि 
रमितः कामितः ॥ 


मणय मणि । “ मनाकोनवाडय च: [१६९] इति य डिथ च। 
पक्षे मणा ॥ मीसाङ्ओ । ^“ मिश्राङ्कालिअ ” [१७०] । पक्षे मीसाए ॥ 


९०. दीधेगन्धेन पुष्पोत्थप्रमूतपरिमटेन अन्धा । व्याप्ता इत्यथैः । 
एवेभूता अछिन्यो यत्र स॒ चासौ टीधैपत्रश्च ण्वभूतश्चम्पको यत्र स 
तथा । मनसो मृदुत्वेन अकठिनसवेन कामान्धैर्बिदयदद्‌ दरीः 
घनतरतापकृन्त्वेन द्रष्टम्‌ अशक्य. । विद्ुद्रत्‌ पीतानि पीतवणौनि 
यानि नवाकड्कपत्राणि प्रयग्रपराशपुष्पपटाशानि तै पीतानि 
उपवनानि यत्र स तथा । तप्ताप संतप्तपानीय. । वियोगेन विधुरी- 
कृता दुःखिता ये पान्धास्त एव अचेतनत्वाद्‌ गावस्तेपां खेदन खेदै- 
जनको ग्रीष्मो दष्टः इति उत्तर सगाधैसूचनम्‌ । राज्ञेति शेपः ॥ पस्तुगौ 
दवितीयपष्ठौ जोखीवौ द्विपदी एक. पण्मातच्रः पद्वचतुर्मात्रा गुरु्ध । 
सया द्वितीयपषठौ च गणौ जोरीवौ द्धिपटी ॥ 

दीष्ट दीटर । ““ रो दीर्घात्‌ ” [१७१] इति रो वा ॥ 

मङअत्तयाई्‌ । ““त्वादेः सः '” [१७२] इति स एव त्वादि ॥ 


अन्धा अन्धल | पत्त पत्तर । विज्जा विनज्ज-पीअ पीअलो 


“८ विद्युन्न ° [१७३] इत्यादिना एभ्यः स्वाथे टो वा । 
तत्ताऊ । गोणं । ^‹ गोणादयः *' [ १७४ ] । गोणादय, गब्दा अनुक्त- 
परकृतिप्रत्ययलोपागमवर्णचिकारा बहुल निपात्यन्ते ॥ 
दत्याचार्य्ेमचन्द्रविरचितरीऊुमारपालशध्रितद्याक्रयमदा- 
काप्यत्त तृतीयः सर्गः ॥ 
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तं निव-पुच्छिअ-दोवारिण भणिअ ति आम गिम्ह सिरी । 
उष्डेद सीजला णवि कयलि-पणे पेच्छं पुणरुत्त ॥ १॥ 

हन्दि बरिदेसो जीबह हन्द पिआ इन्दि छ पिआ धका । 
हन्दि मरण जमो गिम्हो हन्द रुवन्ति इम पिआ २॥ 


१ भघुना सेप्रसप्तया गाथाभिर््रष्मिठुं वणेयन्‌ आह । स्पेण 
कुमारमाखमूपारेन पृष्ठ वसखन्तत्वैसमविपुष्पादिद््नात्‌ क सप्रति 
ऋतुरिति नोदितो यो दौवारिक अतीदारस्तेन इति अमुना प्रकारेण 
भणितम्‌ 1 त इति वाक्योपन्यासे । बिध्रृत्य उक्तम्‌ इत्यथे । सदेव 

वास्या्थकमेणा आदे आमेत्यादि । आगमेति अभ्युषगता अङ्गीकृता । 
ज्ञातेति यावत्‌ 1 भ्रीष्मश्री इ उद्यानेस्ति } णवीति वैपरीत्यार्थत्याद्‌ 
अष्यर्यो ्ेय 1 उष्णापि शचीतटा कदरीवने पश्य । राडन्‌ इति 
शेष 1 पुणरत्तमू इति एकवार चक भूयोपि अवरोकयेति । एवम्‌ 
उप्रपि फलन्‌ इति सबोधनपद्‌ केयम्‌ ॥ 

[ ¢ अन्ययम्‌ › । १७५ । अभिकारोपम्‌ । इत पर ये च्यन्ते भं 
पद्वमतेस्ते अग्ययसशक क्षातस्या ] ॥ 

त । ५ त बार्योषन्यासे ' [१७६] ॥ 

सार । ^ माम अभ्युपे * [१७७] ॥ 

णवि } ५ णवि वैपरीत्ये ” [१७८] 1 

पणस । ५ पुणरुत्तं तकरणे " [१७९] ॥ 

२ न्द्‌ इति बिधदे 1 कष्ट बिदेशोऽस्माकम्‌ ॥ हन्दीति विकस्ये । 
जीवति प्रिया न वा ॥ हल्दीति पश्चात्तापे । रि प्रिया अस्माभिर्विरद्‌ 


--.१ » स्तता 
8 [कभारपःण्दरित) 


११४ कुमारपाङ्चरिते 


हन्द महु इन्दि परिमरूमिमं व भणिरेहि भसरु-मिहुणिहि। 
उअ सहड कश्चणारो मउडो इव गिम्द-रुच्छीए ॥ ३॥ 
जणणि भिव भूं पिव नत्ति विअ सोअरं चिच स्ह व । 


मालाओं सिणेहा नव-कश्वण-केअदयुवेन्ति ॥ ४॥ 
जेण अहा लवली बोरीणा णड वसन्त-उउ-रुच्छी । 


फुं च धूरिकभ्वं तेण फुडा चं गिम्ह-सिरी ॥ ५॥ 


टु खम्‌ अविचार्यैव मुत्ता । एवं च हन्दीति निचितं सरणम्‌ अस्माकम्‌ 
यतो हन्दीति सयम्‌ यम॒ कृतान्तकस्पों ग्रीष्मः इति पान्धा रपन्ति 
परस्पर जल्पन्ति ॥ 

हन्द । ¢ हन्दि विषादविकल्पपश्चात्तापनिश्वयसव्ये ” [१८०] ॥ 


३ दन्द इति । गृहाणेय्थ. । मधु मकरन्दम्‌ । हन्दीति । गृहाणे 
दयैः 1 परिमर गन्धम्‌ इदमिव भणिद्भि. 1 मञ्खुगुक्जितकरणाद्‌ 
उग््रक्षयते । एतद्‌ मधु इद परिमलं गृहीत इत्यन्योन्यं भणनश्षीकै 
मसलमिथनै. पदपवढन्द्ै, कृत्वा । उअ इति पर्येत्यथ । काच्चनारो 
राजति । नीरखमणिकस्पाछिकिङितसुचणेवर्णप्रसूनत्वेन तक्यैते सुकुट 
इव भ्रीप्माश्निय ॥ 

टन्द । हन्द । ¢! हन्द च गृहाणायं `° [१८१] ॥ 

£ जननीमिव । इुहितरमिव । नप्त्री पौत्री तामिव । सोदरा 
भगिनी तामिव । सखीमिव सेदाद्‌ नवकाच्चनकेतकीं नूत्लखणकेतकीं 
माटाकायै उपयान्ति । तच्छुसुमावचयार्थं समीपे गच्छन्ति ॥ भ्रीप्मे 
दि स्वणैकेतक्य पुप्प्यन्तीति ॥ 

दम व | जणर्गिं मिव । धूञ पिव । नर्स व्रिज 1 सोजरविव । सिं व। 
८५ मिवपिव° * [ १८२ | इप्यादिना एते इवार्थ अन्ययसक्नका प्राकृते 
प्रथु्यन्ते वा | पले मउडो इव ॥ 

५. चसन्ततुखक्ष्मीरतिक्रान्तैव । कथम्‌ । येन रक््यीकरत्य । काः । 


न~~ 
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(३० ८ २ १८८] चतुर्थ सम । ११५ 


फु च सुगन्ध चिअ रयाण नोमारिभा बे रम्मा । 

जा किर मही जा इर जवा घे ते मयण-पाणा । ६ ॥ 
सत्ते जणम्मि जो हिरं सदो चीरीण सुव्वए णवर । 

गाय किरु तस्स मिसा णवरि वसन्तस्स गिम्ह सिरी ॥७॥ 


अफुष्षा ठवटी ॥ तथा भ्रीष्मश्नी स्फुटैव 1 कथम्‌ । तेन॒ उक्षीशत्य । 
किम्‌ 1 फु पूठिकदम्बम्‌ ॥ “८ गौणात्‌ समथा ` [ह° २२] शत्या 
दिना येनतेनोगे द्वितीया । फुल चेति चकार प्रथग्वाक्यश्योतनाथं ॥ 


नेण । तेण । ^ जेण तेण रक्षणे ' [१८३] ॥ 

६ पुठैव सुगन्धैव । बटे इति निधौरणे । ठताना मध्ये नव 
माछिका रस्या ॥ तथा या । किठेति समावयामि । मही । चा किक 
जपा । बे इति निशितम्‌ । ते मदनस्य बाणौ । तत्साध्यपान्थ 
मोदनादिकायैस्य ताभ्याम्‌ अच॒ष्ठानात्‌ 1 

ण । चे । च । चिस । ^णडई चेश चिअ ऋ अवधारणे [१८४] ॥ 

नले । ^ बर निर्भारणनिशययो ”” [१८५] ॥ 

७ सुपे जने य किक शब्दश्वीरीणा शृङ्गौरीणा श्रूयते । किति 
प्रसिद्धौ । ऊोकस्वापवेङाया षचीर्यनाद श्रूयत इति रोकमसिद्धि । 
णवरेवि कफेवर्म्‌ । तस्य मिषात्‌ चीरिकाध्वनिन्याजात्‌ ! णवरि इति 
धानन्वर्ये } वसन्तस्य अनन्तरम्‌ किठेति समाक्यामि } प्रीष्मश्रीयीयतिं 
ह्ाद्‌. गान करोतीव ॥ 

किर 1 हर । दिर 1 “4किरेर दिर किलायं वा" [१८६] । पक्षे किठ ॥ 

णवर । “\भवर केवरे" [१८७] ॥ 


भवरि । “भानन्तेये णवरि" [१८८] ॥ 


म य) 
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११६ कमारपारचरिते 


पिधा अलाहि गन्तुं अणद्इथण इसरा इह णाई । 

माई इह एथ हद्धी इय व्व चीरीहि उद्टबि् ॥ ८॥ 

स्होदिथम्मि भमरे वेव्वे त्ति भणेड मष्िउचिणिरी । 

वारण-खेज-मएदिं मणिं बेचे वर्यसे ति ॥ ९॥ 

वेव्व सहि चिद हा निसीद मामि रम जासि कत्थ हरे । 

दे पिथ किमसि रट्टा हुं गिषण्डसु कणय-भायणयं ॥ १०॥ 

८. भोः पान्था; । अदाहि इति निवारणे । अरुं गत्वा । गमनेन 
स्पृतम्‌ इत्यथः । अण इति ननर्थे । अदयितानां कान्तारहितानाम्‌ । 
णाद्‌ इति नयर्थे । इह अस्मिन्‌ वने न कुलानि 1 अतः । मां 
इति मार्थं । मा इह वने एत । अपि तु स्वपत्नीपार्थे गच्छतेत्य्थः । 
इतीव । हद्धी इति निर्वेदे । सनिर्वेदं यथा भवति एवं चीरीभि- 
रुपितम्‌ । जितव्याजेन पान्थान्‌ प्रति चीरिकामिरिदम्‌ उक्तम्‌ 
दूत्यथ. ॥ 

अलाहि । “अलाहि निवारणे [१८९] ॥ 

अण । णाद । “अण णाद्‌ न्थ" [१९०] ॥ 

माई । “माद मार्य [१९१] ॥ 

हृदी । “"ददी निर्वेदे" [१९२] ॥ 

९. वेन्वे इत्यामन्त्रणे । हे वयस्ये इति भणित्वा संयुखोत्थिते 
भ्रमरे वारणम्‌ अचेस्ततलचालनेन निपेधनम्‌ खेवस्तन्निवारणादेव 
प्रयास. भयम्‌ अलिदल्नात्‌ चास तै. कृत्वा वेच्ये इति मिकाम्‌ 
उधेन्री मद्िकापुष्पावचयकर््री भणति ॥ 

वेव्वे । (ध्ववये मयवारणविपादे" [१९३] ॥ 

१०-२१. अधुना गाथाद्रादशकेन म्रीप्मपानक्रीडाम्‌ आद्‌ । 
दादणभि. ककम । ग्रीप्मरुखं मानचितुम्‌ अचुभवितु प्रवृत्ता एता 
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{६३० ८ २ १९१३] चतुथे समै ११७ 


हरहु पिओ न आथो ह फं तेण सो हु अन्न~रओ। 
हुमय सु माणा तस्स ह जुभा सिसा सु न त।॥११॥ 
सहि षव्वरो खु अह धीवरो हं एसो खु तज्छ ड रमणो । 
ऊ इअ हसेहं छो इमम्मि ऊ फं मए मणिथ ॥ १२॥ 
ऊ अच्छ मह सही थू रे निक फरुह-सीर अरे । 
दासो ति माद्रे सनेसिओ ओ किमसि दिद्धो ॥१३॥ 


वारवनित्ा इदि पूर्वोक्तरीत्या यद्पि तदपि क्षीपतया सवद्धासवद्ध 
छपिष्येः भापणदीरा पक्षा परिपाकप्राप्ता या द्रा्षास्तासा रसं पियन्त 
पानपातैर्थयन्ति ॥ १० छपनपरकारमेवाक् ! बेच्व इति आमन्त्रणे । 
है ससि ति । देति दे सखि निषीद्‌ । मामीति हे सखि रमस्व 
कडा रं । छे इति है सपि कर यासि ) दे इति सामान्येन सवोधने 
सख्यामन्त्रणे वा । हे सलि [ प्रसीद ] । क्रिम्‌ असिरा! ह इति 
दाने ! वितीणैम्‌ इत्यथे । कनेक्माजन गृहाण । 

११ ह इति प्रच्छायाम्‌ । पएच्छाम्यद् तव श्रियो नायात 1 हं 
इति निवारणे श्वत । अस्माक फं तेनाद्य । नाधुना तेन प्रयोजनम्‌ 
इत्यथै । ह इति निश्चितम्‌ । सोऽन्यस्या रत॒ । सु इति निधितम्‌ । 
त्व मानवती 1 हु इति उदे । संभावयामि च तस्य योग्या सा अन्या} 
खु इति उदे । समावयामि च तस्य न योग्या त्वम्‌ भसि ॥ 

१२ हेसलि। सुदति सकये । वर्धसे वा। हु इति सशर । 
धीवये घा । सु इति धिस्मये 1 एव हुराच्दोपि । आश्चयेम्‌ एप समीप 
यती तय । ऊ इति गर्हायाम्‌ । निन्त रमण । ऊ इति सूचने 1 
दोपाबिच्करणपूर्वम्‌ इति अनया रीत्या ईम तस्वस्मिय छोक सखीजनः 
शपो सवि । अय वा ऊ इति आक्षेपे । किं सया मभिव लोको 
हसति शम्‌ असुम्‌ इति । एतद्‌ मम वक्त न युरूम्‌ इयर्थं । 

१३ ॐ इति आश्वयैम्‌ । अप्सरा मम सखी । थु दति कुत्सायाम्‌ ! 
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११८ कुमारपारचरिते 


अव्यो नभो तुह पिभो अव्यो तम्मेपि कीस किं एसो । 
अव्वो अन्नासत्तो अन्यो तुज्ज्ेरिसो माणो ॥ १४॥ 
अब्वो पिअस्स समओ अन्वो सो एई रूसणो अव्चो । 
अव्वो कटं अव्यो किः एसो सहि मए वरिओ \ १५॥ 
यड्‌ एसि र-षराओ वणे मिखाणा सि दइअ-द्रवर् । 
युणिमो वणे न भुणिमो तं न यणे कई न जमङ्ग ॥ १६॥ 








रे इति सभापणे । निकृष्ट अधम करहङीर । अरे इति रतिकरहे । 
रतिकरुहकारकेय्थः । हरे इति सभापणे रतिकल्हे क्षिपे च । सोसि 
अस्या मत्सख्या. । ओ इति सूष्वने । शटोसि गूढापराधो वतसे । 
ओ इति पश्चात्तापे । किम्‌ आसि च््ट' । त्वददौनात्‌ पश्चात्तापो 
जात इयथः ॥ 


१४. अन्यो इति सूचने । नतस्त्वां प्रियः । अन्वो इति कष्टम्‌ । 
किं ताम्यसि । अन्वयो उति संभाषणे । किम्‌ एप समीपवर्ती अन्या- 
सक्तः । अव्यो इतस्यपराधे विस्मये च ¦ तव ₹ईद्मो मानः । सप्रणये 
प्रणयिनि मानकरणाद्‌ अपराध आश्चर्य च ॥ 


१५. अन्यो उति अनन्द । प्रियस्य समय आगमनलक्षण' । 
अब्वो इति आदरे । णति आगच्छति स मद्वह्यभ । अव्वो इति भये । 
चिभेमि रोपण स्तोकापराध्रेपि कोपन स. । अन्वो इति खेदे विषादे 
च । कष्ट यथा मवति ण्व खिन्ना विषण्णा चाहम्‌ इत्यथ । अन्व 
इति पश्चात्तापे । अनुतप्राम्मि किम्‌ एप सालि मया वृतः ॥ 

१६ अयीति सभावयामि । त्वम्‌ ण्पि आगच्छसि रतिगृहात्‌ । 
वणे इत्ति संभावयामि । यतो दयितेन उपमुक्ता सती म्ठाना विच्छा- 
यासि । वणे इति विस्य । जानीमो वा न जानीम । परं वणे इति 
निधत्तम्‌ । तदू नास्ति यद्‌ अद्धं न कथयति । उन्तक्षृताव्प्रकट 
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(३० ८ २ १९६] ्तु्े* सगौ । ११९ 


दासो वणे न शच मणे पिओ तज्ज एच स अम्भो । 
पत्तो खु अप्पणो चिज तए सय चेअं निउणाए ॥ १७॥ 
णाडिक्र द्ईमाओ ताण घयसीओं पाटिणएक च । 


पतते मिचाई उअ एसो ए भासन्तो ॥ १८ ॥ 
देकख तंदेसो दयो कदमिहरा पुरुह सि दद्ुभिम्‌ 1 
भणिपो न वयमिजरहा ध्णिअमिम एकसरिअ ति ॥१९॥ 


नाद्‌ अङ्गमेव सुरतक्रीडित भ्रविपाद्यतीत्यर्थं । 'उपञुक्तस्य तश्वादित्मात्‌ 
४ ३९५ ] दर्वल ॥ 


१७ वणे इस्यनुकस्प्ये 1 मणे इति विमर्शे 1 अन्ये मन्ये इत्यर्थेपि 
इच्छन्ति । अ विमृशामि मन्ये चा प्रियस्तव दासः अनुकस्प्य 
इति न मुच्यते ॥ स मिय अम्मो इति आश्चर्यम्‌ स्वयमेव प्राप्त खु 
इति आश्यैम्‌ स्वया निपुणया [ खयमेव ] सुच्यते । भिपुणयेतिं 
सोष्कुण्टम्‌ 1 ज्ञातं तवं तैपुण्य यदू अत्यन्तभ्रणत प्रेयासं श्वय गृहम्‌ 
आगतम्‌ अवमन्यस ईत्यथै ॥ 


१८ काचित्‌ सखी कलिशटौतुकिनी काचन प्रति प्रियन्यछीकानि 
साक्षाद ददयतति 1 प्रत्येक दयिता अन्या बह्मा प्रवयेक तासा 
दुयिताना वस्यश्च भरत्येक मित्राणि च तासाम्‌ अलुक्रूकानि माप 
माण भावज॑नार्थम्‌ भाखपन्‌. } उ हति पर्य 1 एप स्वसिय एति 
छागच्छति ॥ 


१९ पष्य तव एप द्यित । कथम्‌ इतरथा इम दी पुज 
तासि) न च कटग्मपिष्छात्वम्‌ अस्माद आरोप्य यलो त वद 
इतरथा पुरकाबरोकन धिना मणाम । अत ण्कमरिभनिः अतिनि 
सामतमेव का इदं तवाय बलभ एवेति प्रातं । 


१०तन्भ २80 चेव ३2800 “230 चद ए म्म्य, 
६ 87 एकसरिभिमिति 


१२० कुमारपारचरिते 
मा तम्म मोरछछा द्र-बिअसिज-बन्धुजीव-सुमोडि 


अणुसोचसि धुत्तमि्मं सरल-सदहवि किणो रमणं । २०॥ 
चार-चिर्या इ ए गिम्ह-सुहं माणिडं पयेङ्ा जे । 


इअ जं वि तपि रविराओं पिञन्तिर पिक-दक्स-रसं ॥२१॥ 


२०. दर इति अर्धेन ईषद्‌ वा विकासिते यद्‌ बन्धुजीवं 
जपापुष्प तद्द्‌ ओष्ठौ यस्यास्तस्याः संबोधनम्‌ । मोरा इति सुधा 
त्वं मा ताम्य ! तथा । किणो इति प्रश्रे । हे सरलस्वभावे धूर्तं शवम्‌ 
इमं रमणं किम्‌ अनुगोचसि । मायाविनोऽस्य अयुरोचनं कुं 
नोचितम्‌ इत्यथ. ॥ 


चेव्वे । वेष्व । “५ वेव्व वामन्त्रणे * [९९४] ॥ 

हला । मामि । दे ! “मामि दला दले सख्या वा "2 [१९५] पक्षे सदि॥ 

दे । ^ दे ससुखीकरणे च *° [१९६] ॥ 

ह । ^“ हु दानष्च्छानिवारणे ” [१९७] ॥ 

हु।खु। ^“ हु खु निश्चयवितर्कसभावनविस्मये ” [१९८] 

ऊ । ^“ ऊ गहाक्षिपाविस्मयसुचने ” [१९९] ॥ 

थु । ^“ थू उुरसायाम्‌ ° [२००] ॥ 

रे 1 अरे। “रे अरे खभापणरतिकरदे "° [२०१] ॥ 

हरे ““टरेषक्षपे च" [२०२]॥ 

ओ 1 “ओ सृचनापश्चत्तपि '' [२०३] ॥ 

अव्वो । ^ अव्यो सूननादु .खभापणापराधविस्मयानन्दादरभयपेदविपाद- 
पश्चात्तपि "' [२०४] 

अद । ^“ अद्‌ सभावने '' [२०५] ॥ 

वणे । ^‹ कणे निश्वयचि स्पानुकम्पये च " [२०६] ॥ 

मणे | ^ मणे विमर्ने ' [२०७] ॥ 

अम्मो । « अम्मो आश्वर्यं ” [२०८] ॥ 


~-- ~~~ -----~--- न 


१३९ षयद्ये २छ8)जपि, 


[६०८६५] चतुय सरै । १२१ 


एकेकमेस स मह अम्बो वि हे एकमेकमेसो सो । 

सोआ दणिदी पदिआाऽलीण खेणेममाह वण ॥ २२ ॥ 

अष्णो । ५ स्वयमोयं अण्णो न वा [ २०९ ] पेय ॥ 

पाटिक्षे । पारिएक। “श्रसेफम पाटिके पाटिएक [२१०]! १8 पचे ॥ 

उभ । ५ उभ पश्ये ` [ २११ ]। पठे देष्ड ॥ 

इरा । “इय इतरया ” [ २१२ ] पक्षे इभरहा ॥ 

प्कसरिभ । ^“ एक्सारिभ सषगिति सप्रति ` [ २१३11 

मोरया । ^* मोरा सुधा ” [ २१४] ॥ 

दर । ^“ दराषास्ये * [ २१५] ॥ 

किणो । ५८ किणो प्रभे ` [ २१६ ] ॥ 

[इ। जे । ₹। “ शनेरा पादपूरणे ” [ २१७ ] ॥ 

वि1 पि) ^ प्यादयं ` [९१८]॥ 

इति भकृतद्याभयमहाकाग्ये आष्टमत्याध्यायस्य उदाहरणप्रतिपादनद्रारेण 
द्वितीय पाद सपूर्णं ॥ 


२२ एकैक प्रथक्ष्रथग्‌ यथा मयति एवम्‌ एप स मधु मधष 
तथा एकैकम्‌ आम्रोपि । हु इति सभावयामि । भो छोका पान्थान्‌ 
हनिष्यति इवम्‌ आह अरीना रवेण गुकजितन्याजेन वन कानन क । 
अ योपि अध्वन्यान्‌ भ्रति कृपाट्ुयया फविद्‌ अवशितश्चौरादौन्‌ 
घातफाम्‌ कथयतीत्युल्िटिशा ॥ 

एकमेकम्‌ । “"वीष्त्यात्‌ सयदि ' [१] शस्यारिना वीप्ठाथौत्‌ पदात्‌ परस्य 
स्थादे सने स्वरादौ वीणा पदे परे मो वा। पक्षे एकेकम्‌ ॥ 

अगम्यो | “अत रेर्टो [२] ष्तिडे॥ 


एद एसो ! ख सो । “५ वैतच्तद ”” [ ३] इतिडोवा॥ 


खभ । पादेआ । ^“ जस्यसोथक "° [ ४ ] 


इम्‌ । ““अमोऽत्य [५ ]इति अमोऽस्य दुक्‌ ¡ “शयेऽदन्तयत्‌ १३ » २५] 
इत्यदन्तवेरवात्‌ ॥ 





१२२९ करुमारपाछचरिते 


खज्जुरेहि पिलहि फणतर्दिं अवि दंसिज-फकन्तो । 
हरिसाथो द्राउ वि उज्ञाणमिभे न को सिह ॥ २२॥ 
सिरिसादिन्तो तह किंसुथादि वला य महमदहिय गन्धो । 
देसत्तो गामाओ नयराड वि कं न अणेई्‌ ॥ २४॥ 
परथादिन्तो रामेयुन्तो देवेसराहि वि अणूणो । 


धारा-हरस्स मन्त्रे तथ गथ सज्जिथम्मि निवो ॥ २५॥ 
अलीण | रवेण | यामोणैः 2 [ ६ ] इति टाया आमश्च णः ॥ 


२३. खजर. प्रियाः राजादमैः पनसैश्च कृत्वा दर्चितं च तत्‌ फं 
न्व एतस्मात्‌ भ्रकटितफटठाद्‌ अत एव हर्षाद्‌ दूराद अनासन्नदेश्चादपि 
को न उद्यानम्‌ इदं स्पृहयति । अपि तु तत्तदून्क्षफटाखादवान्छया 
सर्वोपि सदर्पम्‌ इदम्‌ अभिटपतीति भाव. ॥ 

खल्छररेदि । पिले । फणसेदिं 1 “भिसो दिदि [७|॥ 


२४. शिरीपात्‌ तथा कि्ुकाद्‌ वजकटाचच प्रद्धत्य गन्धः कतौ 
दञेभ्यो श्रामेभ्यो नगरेभ्योपि कं न आनयति कं तु तेन गन्धेन कृष्टः 
सवैतः सर्वोप्यागच्छतीत्यथ. ॥ 


फलन्तो । दरिसाओ । दूराउ । सिरिखादिन्तो । िंघुआदि । वउला । “ड सेत्‌ 


तोदोदुदि दन्तो ढक्‌ "2 [ ८ ] इति टघेः पड्‌ अदेगाः ॥ 

२५ अथ भ्रीप्मतुौविखाससर्वस्वभूतं जख्केलिक्षणं विव्णयिपुः जक- 
यन्त्रगृहनरपग्रच्ापूर्य जख्यन्त्रगृहवामादिदेधतद्धितर्दिमकरमुखस्फरिक- 
स्तम्भद्वारोत्तरन्नपच्वािकाकर्णादिप्रदेनेभ्यस्तत्साधनभूतं जठनिगेमम्‌ 
आद्‌ । पार्थेभ्य पाण्ड्वेभ्य रामेभ्य. रामचन्द्रपरञ्युरामवरभ्रेभ्य. 
इन्दरेभ्योपि अनून. । सर्वोत्तम इत्यर्थः । वृपः धारागृ्स्य 
जख्यन्त्रगेहस्य सलिते सकटोपकरणोपेते मध्ये ततो दीवारिकाद्‌ 
भ्रीप्मप्रादुभवश्रवणानन्तरं ~ ` ` <. ॥ 


~ 01 
१57) सिरसा०, २ 1 
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[६०८ ९ १२] चतुर्थ" सगौ १११ 


रे्टन्ता वणं भागा तओ परोडा जवा जङाणोधा 1 
वामाउ दाहिणाओ सथ्ुहत्तो पच्छिमादिन्तो ॥ २६॥ 
वेद्अ-मयर-यहाहि अ आ मूल-सिर च एरिहं थम्भाभो । 
वारोत्तरङ्गयाओ नीहरिभ वारि धाराओ ॥ २७॥ 
पञ्ारिआहि शुकं कनेसुन्तो जर युहासुन्तो । 

हत्थेदिन्तो चरणादिन्तो वच्छाहि उअरेहि ॥ २८॥ 


देसत्तो । गामा 1 नयेरा । पत्थादिन्तो । रामेसुन्तो । देषेसराहि । 
५ भ्यस्‌ तोदो डु टि हिन्तो सुन्तो ” [ ९] इति भ्य षद्‌ आदेशा ॥ 

धारा-इरस्त । "खस स्स [१२०।]॥ 

मे! सनिभ्मि । ^ म्पि े ' [११] इति केडित्‌ एकार म्मिभ ॥ 

२६ ततो गज्ञो यन्त्रगृदभवेशषाद्‌ उर्व वनभागान्‌ वयन्तो 
जवात्‌ जखौघा प्रवृत्ता । कथम्‌ 1 वामात्‌ । दक्षिणात्‌ । सम्ुखात्‌ ! 


पश्चिमात्‌ 1 पागषृ्ठामभ्देशस्थजख्यन्यरपरादुर्भूतजखम्रषादैर्वेगेन काननां 
न्तराला व्याप्रा इत्यथै ॥ शवयते तश्ादित्वात्‌ [ ४ ३९५ ] रेठादेश ॥ 








२७ वेदिकाया वितर्दौँ यानि मकरयुखानि तेभ्यश्च मूढ च रिर्य 
ते अभिन्याप्यामूदियो यथा मवति एव स्फरिकस्वम्मेभ्यश्च द्वाराणा 
यान्युत्तराङ्गाणि ऊष्वैदारूणि तेभ्यश्च घारिधारा नि सता ॥ 

रेठन्ता । थण मागा । जवा 1 जलाण । बामाड । दष्दिणाभो । ससुशतो । 
पच्छिभाहिन्तो । युहाहि । थम्भाभो । गयाओ । ““जश्ास्सित्तोदोद्रामि दीर्थं › 
[१२ । णु अतो दीर्य । दसिनैष सिद्धे चोदोढुग्रहण भ्यधि प्त्वषाधनार्थम्‌ ॥ 


२८ कर्णेभ्य सुखेभ्य दस्तेभ्यश्चरणेभ्यो क्षोभ्य उद्रेभ्य" पश्चा- 
छिकामि शारमञ्िकामिजंख शुक्तम्‌ ॥ 


१ 0 नमराउ 


१२४ कमारपारचरिते 


वेएण सम-चिसमे पूरन्तेहिं जरेदि श्वेदि । 

खन्ेसु तसार-मिसा तरू पुरुड व्व पायडिओ ॥ २९॥ 
दद तं छणमच्छीर्हिं जणो उज्ञाण-भूमिसु अमन्तो । 

तत्थ गिरीस॒ तरूओ गओ भिरीओ तस्स च ॥ ३०॥ 
पक्खेसु चउसु दारेख चयस चऊहि सालभजीहि । 

चउहि करणएहि त॒ष्टं परोष्टि्ं वारि धारीए ॥ ३१॥ 


कननेयुन्तो । युदायुन्तो । हत्येदिन्तो । चरणादिन्तो । वच्छादि । उउरिदि | 
५ भ्यसि वा  [ १३ ] | भ्यसदेशचे अतो दीर्ध वा॥ 

२९. करूपेभ्य इति उपात्तविपये अपादाने पच्चमी । ततः कूपाद्‌ 
निःसूत्येत्यथै" । वेगेन दक्षपुरुपप्ररितकूपान्तयैर्ियन्त्रवत्त्वाज्वेन सम~ 
विपमान्‌ ्राञ्जलनिम्नोनतप्रदेश्ान्‌ पूरयद्धिजकैः कृत्वा तरमिः कवोभिः। 
मूखात्‌ शाखावधयः ्रकाण्डाः । तेपां मस्तकानि स्कन्धास्तेषु पुरुक 
इव वेगविनिःखतजद्प्रवादोच्छङिततद्विन्दुसदोहविष्वग्न्याप्तत्वेन रोमा- 
ग्र इव प्रकटित. व्यक्तीकृतः ॥ 

वेएण । सम-विसमे । ““टाणगस्येत्‌"' [१४] इति एकार, ॥ 

कननसुन्तो इत्यादि । पूरन्तेर्दि । जदि । ब्रूवे । खन्धे । ““भिरस्भ्यस्युपि? 
[१५] एपु अतए॥ 

३०, तत्र सवेुपुष्पजातियुक्तत्वात्‌ प्रसिद्धासु उद्यानभूमिपु अमान्‌ 
सकीणेत्वेन अवस्थातुम्‌ अपारयन्‌ तमू आश्चयैकारिष्णं मकरमुखादि- 
जर्यन्त्रनिगैममहोत्सवम्‌ अक्षिभिप्रष्टं जनस्तरुभ्यो गिरिषु गिरिभ्य- 
स्तरुपु च गत । निरन्तरायम्‌ अवोकयितुम्‌ उच्वोचतरप्रदेशेष्वारूढ 
इयथः ॥ 

तरूदिं । अच्छी । गिरीषु | तरूमो । गिरीओ । तरूखु । ८ ददुतो 

चैः '' [१६] ॥ कचिन्न | भूमिषु ॥ 

_ ३१. पश्िषु स्तम्भादिपार्धेषु चतु दरेण पाचचषरष्ठाम्रगरदयुखेषु 

१ 7 धाराए, २ 7? वेगेग. ३ 7 त तत्राधरे. ४ 7 ग्यन््रनक, ` 




















[३० ८ १ १९] तुयं स । १२५ 


थम्भ-सिषरादि चभो चऊरथो वे$-यदाहि धिश्चीय । 
कीर गिरी कीर-तर जल पूरो उरु अमन्द्‌-मईं ॥ ३२॥ 
सा जरोह-पन्ती जह एसा फ दुहि महु किंवा 

इअ नम्म-पड्‌ जरु-पाण-रईं रषद म्ह विड-रोओ । ३३॥ 
मयणम्गउ तह पिरहर्गओ बि सधुक्रिआ चिर जेहि । 

अई मलय-वायओ वायड व्व हुआ जल-प्पवहा ॥ ३४ ॥ 


चदुप वतैमानाभिश्वददमि शाठ्मलिकाभि चतुर्भिं करकेवौरि- 
घाटिकामि कृत्वा तुरंय युगपद्‌ धारया वारि पयस्त मुक्तम्‌ ॥ 

३२ स्तभ्मदिखरेभ्यन्चतुभ्य॑वेदिकायुसेभ्यश्चतुभ्य अमन्द्गति 
शीधप्रदृत्ति उरमहान्‌ जछपूर कीडाथै छतां गिरय क्रीडागिरयस्तान्‌ 
तथा क्ीडातरून्‌ असिन्रत्‌ जक्षत्‌ ॥ 

चय चऊयु 1 चदि चदि । चउभी चओ । “श्चतुरो षा “[१७] 
इति दीघां या 

कीठगिरी | कीठ तरू { ^“ छते शि ” ( १८ ] इति दीर्षं ॥ 

३९१ स्वादु अङौषयशक्ति मकरमुखादिनिगतजछप्रवाहपरपरां 
यथेपा तवा किं दधि कं वा मधु । शरीरसौरथ्यस्य अमूतमधुरया 
मयैव छृतस्वाद्‌ नैताभ्यां प्रयोजनम्‌ इत्यथै । इति नमणि परस्पर 
"्स्करौ षटु जरूपानरतिर्विटलोक पिङ्गजनो छुपति स्म ॥ 

खाऊ । पती 1 पद्‌ । र । “अङ्कने सौ" [१९] इति दीर्घः । अद्भीब 
६१ फम्‌ । दं ! महु । केचिद्‌, दीत्व विकर्य भादेशभिच्छन्ति {ख 
अमद गदं ॥ प 

३४ मदनम्नियस्तथा विरहाप्रयोपि चैश्विर सथुक्षिवा सदीपिता 
ते वायन इव जटप्रवाहा भूता जाणा } तत्‌ कं भर्यवायव इवे 
नित्या । अविक्रान्तमलयवायव 1 प्रान्थसाथेस्य अधिकतर सव्नाभि. 


१९६ कुमारपाङेचरिते 
किअग्मगिणो व जर-वाउणो पि बिरहीण साहबो नासि। 

अह वा विषिष्मि वामे साहू वि न साहुणो हन्ति ॥२५॥ 

कीरा-गिरिणो साहउ कीरा-तरुणो वि साहओ जाया । 

नीके-एवहिहि जओ गिरी तरू वा जल-सरोणा ॥ ३६॥ 

उचिणिअ बहू तरणो काडं गिरिणो व्व बहु-कुसुम-रासी । 

गिरिणो तरुणो अ तके कुखमा(भरणाई रई ॥ ३७॥ 
विरदाभ्निदीपनात्‌ तेभ्योप्युत्छृष्टा इत्यथैः । अत्र तच्छब्दो ज्ञेयः ॥ 

३५. ज्वङिताग्मय इव जलेन मिश्रा वायवो जरूवायवस्तेपि 
विरहिणां पान्थानां ज्वङितास्नय इव साधवः उपकारका नासन्‌ । 
अधिकतरं सतापमेव चच्रित्यथ" । अथ वा युक्तमेवैतत्‌ । विधौ वामे 
भराषीकरले सति साधवोपि हिता अपि न साधवो हिता भवन्ति ॥ 

मयणग्गड विरहग्गओ | वायो वाय । ^ पुसि जसो उउ उओ वा "” 
[ २० 1] इति अउ अओ इत्यादेशौ 1 पक्षे अगिणो । वाडणो ॥ 














३६. नीकानां इुल्यानां प्रवाहैः कृत्वा कीडागिरयः साधवः 
भधाना. क्रीडातरवोपि साधवो जाताः । यतो गिरयस्तरबो वा जलेन 
सख्वणा खावण्योपेता मवन्ति ॥ 

साहवो । “वोतो डवो ”[२१.इति जखो डित्‌ अवो 1 पक्षे खाद । साहुणो। 
श्य । गभो ॥ 

२७, उच्चित्य वहूस्तरून्‌ ततः कृत्वां गिरीनिवं अ्युचत्वात्‌ पर्वता- 
निव बहुकुसुमराशीन्‌ गिरेस्तरोश्च तरे अधः कुसुमाभरणानि जल- 
केङिश्चवणोचितानि क्ण॑पूरादीनि रचितानि 1 द॑पेतिभिरिति शेषः ॥ 


कीरा-गिरिणो । कीला-त्णो । तेखणो | गिरिणो । ““जश्यशोणो वा""[२२] 
इति णो । पक्षे गिरी । तरू । बहू 1 रास ॥ 


१ 2801) दपतीभि०. 


[६० ८ ३ २५] "तुथः सगौ । १९५७ 


गुरुणो कीका-गिरिणो निवडिअ निज्कर-जलाई जाया । 
चन्दण-घुसिणष्ठाह दहिणो महुणो सिरि-हराई ॥ ३८॥ 
रीका गिरीउ चद्धिम-गुरूड निज्जर जाई सर्दिई । 
अपर्ज-गद्स्स फिर रद-पहुस्स जय-पेजयन्तीओ ॥२९॥ 
रइ अदिवहणा पुणा तइआ प्रेण तरुण मिहृणाण । 
दिणा दिं ब महुणा महु ब भिरि म॒णेण॒ मृण्‌ ॥ ४०॥ 
३८ शरो महत शकीडागिरे सकाशाद्‌ निपत्य नि्चैरजछानि 
चन्दनघुसूणवन्ति सन्ति चन्वेनमिधिवत्वाद्‌ दध्न ॒धुखणमिभितत्वा्च 
मधुन सकाशात्‌ भियं धरन्ति चोरयन्वि दध्नो मघुनो नां सबन्धिनीं 
अ श्रीदरणि जातानि 1 तदधिकदोभाकङितानि सदृत्तानी- 
॥ 
३९ चङ्गत्येन प्रधानत्वेन शुसेगेरिघात्‌ ठीकागिरे सकाशाद्‌ 
निदच॑रजछानि अस्खटित्तगते अविटद्विवाक्षस्य रतिप्रभो किर इति 


इवाथेत्वात्‌ जयवैजयन्य इव राजितानि प्रावीयस्वनि्मरत्याभ्या 
जयपताक्छा इव शोभितानि ॥ 


गिरिणो । तक्णो | गुष्णो । ीठा गिरिणो ] ददिणो । महुणो। ५ दठिडखो 


पीर प्न 


षीम षा ” [ २३ ] इति णो । पे गिरीड । गुरुड । गस । पुस्त ॥ 
४० प्रसुणा खाश्चाविधापनात्‌ समर्थेन तदा दङीडागिरिनिपव्नि- 
श्ैरवासिवादावसरे भषलेन सयैसामप्रीयुकतत्येनन प्रचण्डेन र्यधिपतिना 
तरुणमिधुनाना युवदपतीना दध्ना द्धीव मधुना मभ्विव मनसा मनो 
मेछितम्‌ पेक्य प्रापितम्‌ ॥ 
अद्धिवदणा । पदुणा 1 ददिणा। महुणा1 “दो णा” [२४] इति णा | डति 
खतोरित्य्य ध्यादृ्िरपि दुत दयेव | मणेण । ढ इति किम्‌। दिं महू ॥ 


मण। "'्टीषे स्वराम्‌सेः **[ २५] इतिसेः म्‌ । केचिद्‌ अत॒नािकमपीच्छन्ति 
वदा { दि यट ॥ 





१९८ कुमारपाख्चरिते - 


कुट-जराई अईसीअराद विमराणि येच्छ पवहन्ति । 

इअ भणिरा महिराओ जर-केकि-छणे पयडाउ ॥ ४१॥ 
हारावलि-युत्ताउ वि जकाहयाओ जरुम्मि निचडन्ता | 
अगणिअ जरे विष्ुकिआ का वि मयच्छी हसन्तीआ ॥४२॥ 
मउवीओ तणुवीआ. पेच्छ जके संचरन्ति रीलाअ । 
रम्माई बहु-विहाए गणं अच्छर-सरिच्छाओ ॥ ४३॥ 











४१, अतिकशीतलानि विमकानि ऊल्यांजखानि प्रवहन्ति सोतो- 
रीलया गच्छन्तीति परय इति भणिच्यः परस्परं भाषमाणा महिरा 
युबयः जङकेरिक्षणे प्रदत्ता. । कान्तैः सदेति शेषः ॥ 


जलाई ] अदसीअराई ! विमलाणि ! ““जक्शस ईदणयः सप्राग्दीर्घाः"°[२६)॥ 


४२. अघुना तदेव जर्केटिक्षणं षटूव्रिशता गाथाभिः प्राह । जरै- 
राहतास्ताडिता. अत एवं जरे निपतन्तीः भदयन्तीः हारावङिसुक्ता 
अपि आस्तां वखादिकं सुक्ताकरपसुक्ता अपि अगणयित्वा अनाद्य 
हसन्ती "प्रियैः सह्‌ चस्करिपरा कापि खगोक्षी जरे विुङिता बुडिता॥ 


मदिखछाओ पयद्टाड । सुत्ताउ जलाहयाओ । ““चियाम्‌ उदोतौ वा [२७] 


[ण 


इति जश्शसोः [ प्रवयेकम्‌ ] उदोतौ प्राग्दी । पक्षे मणिरा । निवडन्ता ॥ 


४३४५. त्निमिर्वििषकम्‌ 1 अदिरोकवध्वाः पाताककन्यकायाः 
सुरवध्वा देवाज्गनायाः तथा यष्षुश्च पुण्यजनः किंनर श्च किंपुरुषस्तयो- 
वैध्वाः सकाशाद्‌ रूपाधिकाः । तभ्योपि प्रधाना इत्यथैः । वध्वा 
इति जातिविवक्षया एकवचनम्‌ । दयितास्तटस्थतरुणेः पाश्वस्थयुवमिः 
, इति पूर्वोक्त भणिता ॥ ४३ तदेवाह 1 मव्य. कोमरूच्छवयः अप्सर. 
'सरश्षा देवा्ञ नातुस्यास्तन्ज्यो नायिका रम्याया वहुविधाया खीखायाः 








१ 7 भ्रियेण. 


[६० < १४९] चतुथे सरी । १९९ 


पिच्छ ह जल-रदरीए एन्तीद्‌ उदश्विरीय पडिरीजा । 
खेखन्ति मज्क-डुरङ्ि सभराई तरर-कथरीओ ॥ ४४॥ 
अहि-रोअ-बहृए सुर-यदरह्‌ तह जक्ख-किनर-वहूज । 
स्नाहिथाङउ दथा तंडस्थ-तस्णेहि शय भणि ॥ ४५॥ 
को वि बमो अदतेगरा से देमरीण पद । 
रभमाणीउ अक्राठीड ठि गण्ट्रसथुद्ैसिभो ॥ ४६॥ 


स्थान रम्यया बहुधिधया ठीङेया [ वा] जरे सचरन्तीति पद्य इति 
योजनाया सृश्यं इसयादिषु अथमा । श्री अप्सर सदक्षास्तन्वी पय 
जङऊे सचरम्ति डीरुयेयादियोज्नाया तु हितीया ॥ 

४४ यत्याम्‌ आगच्छन्र्याम्‌ उदद्धिभ्याम्‌ ऊर्ध्वं यान्या पति्याम्‌ 
अधोभविध्या जरह मध्ये लुता गता सफरायिता तदं 
फारत्वाद्‌ भीनवद्‌ आचरितास्तरखाश्चश्चखा वर्यो वेणयो यासा 
तास्तथा खेछन्ति ऋीडन्ति इति पश्यं ॥ ४ ॥ 

हसन्ती 1 तणुषीा 1 %'हत सिश्वावा [२८] दात मा । पशे मवच्छी। 
मउवीभो ॥ प 


४६ अतिक्रान्ता रूपसौन्दयौदयाधिक्यात्‌ पराभूता सखेचर्यो 
विद्याधरध्वो यया तस्या रममाणाया क्रीडन्त्या अकाराया अचु 
फूकाचरणाद्‌ अक्लेपिकाया [- व्वा ] सकाशात्‌ खे गगनाङ्गणे खे 
चरीणा प्रत्य्ठ यथा भवति एव गण्डूष सुखजर छश्व्वा प्राप्य फोपि 
४ । मूकमेमायमाणभियागण्दूपंभादु्ैवसमोर्दतया पुरुकित । 
पि सोः ॥ 








बट वद्‌ बदूभ। बदूभा इतिवा पाठ ।“टदश्टेरद्‌ आद्‌ इद्‌ एद्वात॒डसे ' 

१ 80 उद्वसिगो २ 8 ०7२8 शीलया ३ ¢ तयीक्रा ° ४ 20 7९6९४ 
1०9 सदिशामो पयद्नड । मूत्ताउ जलादयाओ । क्षिथाम्‌ उदोती वा इति 
अदसो अत्थेकम्‌ ठदोतौ श्ग्रागदीर्धौ । पडे भथिरा ॥ ५ 07 १०५०८ प्रपरि 


६७ गण्डूषः 
9 [ कमार्मरूचरिते] 





१६० कमारपाक्चरिते । 
रममाणाए कालाई इभीए कीड काइ अ इमाए । 


रे अज अजाई रमसे त्ति का वि भणिडं हणीअ पिथ ॥४७॥ 
जीओ ती भद्धा जाओ ताओ वि तह विअङ्ाओ + 
तरुणीण जाण ताण चि जरु-दन्द-रणे पयडाओ ॥ ४८॥ 
अच्छीण कञ्जल-सिरी जा सा गरि न काण उम्मीदी । 
पि हु तं नयण-सिरिं ता पत्ता जं जणो' सिहई ॥ ४९॥ 
[२९] इति प्रत्येकम्‌ अत्‌ आत्‌ इत्‌ एत्‌ इत्यदेशाः। उसिस्ठु वा । पक्षे वद्ूओं 
इत्यादि । गदीनाम्‌. इति किम्‌ } सरिच्छाओ इत्यादि ॥ $ 
खीराअ । रम्माद्‌ । ब्हुविदहाए इत्यादि । ° नत आत्‌ ” [ ३० ] इति 


लियाम्‌ आदन्ताद्यादीनाम्‌ आ आदेशो न ॥ 
सखेअरीण । “रस्ये डीन वा” [३१] । अणादिसूज्रैण प्रस्ययनिमित्तो यो 


सक्तः [ ह° २. ४, २० ] स खियानाग्नो वां | पर्ष खेअराञ ॥ 


४७ रममाणया क्रीडन्त्या कारयां तिरस्कारपरया कयां इुर्सि- 
तया अनया कया तथा अनया च अजया भवैप्रसादनकटाविकल- 
स्वेन पडुप्रायया सार्धं॑रे अज कान्ताप्रसादनानिपुणत्वेन पक्षो त्वं 
रमसे इति पूर्वोक्तं भणित्वा कापि प्रियं जघान जङेरताडयत्‌ ॥ 

रममाणीउ । अकराटीउ । इमीए। “अजातिः पुखः*[३२] अजातिवाचिनः 
पुलिद्ञात्‌ चखिया वत॑मानाद्‌ डीरवां । पक्षे रममाणाए । काखाई । इमाए. ॥ 





४८. यासां तासामपि तरुणीनां मध्ये यास्ता युग्धा अच्रत्रिम- 
मनोहरा तथा यास्ता अपि विदग्धाः कटाक्षविक्षेपादिभिः भरिया 
वर्जने प्रवीणा जलदरन्रणे प्रियै. सद्‌ जलक्केडी भ्दत्ताः ॥ 


४९ अक्ष्णां या कल्नलश्री अञ्खनक्षोभा सा कासाम्‌ ऊर्मिभिः 
कठ न.गछिता । फं तु सर्वासां सा सिः क्षाङितेदय्थः ॥ . परं 
कामपि । हु इति आश्चर्यम्‌ । ताम्‌ अद्भुतां नयनभरियं ता नाधिका 
पराप्ता या जनः काति । कल्नङापगमे हि. नयनयोर्निःश्रीकता 


[६० ८ १ ३५1] तुर्यं सम । १३१ 


घण-छाहि-कयलि-छाये हरदि-गोरी दरुद-गोरीदि । 

चिरुया जरुम्मि रमिभा खसाड दुहिआडउवनन्न ॥ ५० ॥ 

तर फलद फट अरे न लवसि ¢ अजे मा छसु अजो । 

पह नेसि पं ममु ब भणी इभ का पि जर-म्जे ॥५१॥ 
भवति 1 परम्‌. एवन्नयनाना तथामधिपि स्यमावमनोदरत्वाद्‌ एतानि 
सर्वोपि सतृष्णम्‌ ईश्रत इत्यथै ॥ 

कीर काद । जीभ सीओ] जाभो ताभो। ““ किंयत्तदोऽस्यमामि 


[३३] । एभ्य लियां दीवा । संस्यमामीति फिम्‌ | का | जाण ताण | जा 
छा।काण।कतज॥ 








५० धना चासौ छाया च आतपांमावो घनच्छाया तया युक्ता 
कदस्यो र्मास्तासा छाया पद्धक्तिस्तस्या जटे च हरिद्राबद्‌ गौय गौर- 
वणौस्तामि सद दरिद्रागौर्यो वनिता रता क्रीडिता । निरपम 
लेदयुक्तस्वाद्‌ यकामिदैरिद्रागौरीमि सार्धं ॒ता रमन्ते तासा मन्यन्ते 
स्वसायो भभिन्यस्ता इव दुद्धितर पुत्रिकस्ता इष येति ॥ 

छादि छे । शछंदि गोरी दरद-गोरीदि । “ छायादरिद्रयो [२४] । 
नयो आप्मसङ्गे लियां शवां ॥ 

खलाड । दुदिभाड । ^ स्वदेश ” [३५] इति लिया टित्‌ आ ॥ 


५१ अरे इति सभापणे । हे काठ नीरसत्वाद्‌ दायो त्व परिखा 
श्यावं तर अतिकमयं । सरसविचक्षणोचिते जटकेदिक्चणे कि मम 
पर्थ तिष्ठसीत्यथं । काठ फिट तीत्वा त्म गच्छतीव्युक्तिटि् । 
तया किम्‌ अय आय घा नं छपाति भभितते प्रत्यत्तर न ददासि 1 मा 
वायै यै चाख्प) तथा पते भर्ते मैपि मस्व नागच्छसि। 
मावा परते एहि । स्वसमीदित कर्वित्यथै । दि पूर्वोक्त षापि जल- 
मध्ये वभाण मतुरमरे उवाच ॥ 
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१३२ ुमारपार्चरिते - - 


निग्धिणया सह-पिअरं ओसर निग्षिणय युश धिड-पिअ । 


का वि जलन्तर-कड़्िअ-कडिष्टयं इअ भणी पि ॥५२॥ 
कत्तार कथा किमहं सुणसु वर्थसे निरिक्छसु वय॑सा । 


अम्मो अन्नाइ पिओ रमए कीए वि ईअ रुनं ॥ ५२॥ 
सहि चर-चह चयसु हमं गाभणिमिव खरपुणो वहूई इ । 


वारिणि इमाई रमिरं इअ का वि सदीई सिक्खविआ ५४] 


फठिह । “° हृस्वोऽमि ›` [३५] इति हस्वः ॥ 

कद्र { ८ नामन्त्यात्‌ सौ मः ' [ ३७ ] इति “‹ छ्वीवे स्वरान्म्‌ सेः ” 
[ ३, २५ ] इति यो म उक्तःसन॥ 

५२ हे निधैण निकर है शठानां पितः अतिशयकरूटकरणोदु 
मायाविनाम्‌ आय त्वम्‌ अपसर सदृष्टिगोचराद्‌ गच्छ । तथा हे निधण 
धृष्टानां व्यक्तापराधानां पितस्त्वं मुच्च मा मद्रख्लादिकं स््राक्षी. । 
जंङुस्य अन्तर मध्य तस्मिन्‌ कृष्टम्‌ अपासितं कस्यम्‌ अधस्तनवखं येन 
त प्रिय कृतव्यरीक्रं दयितम्‌ इति पूर्वोक्तं कापि बभाण निरभत्सेयत्‌ ॥ 

अज अजो । पड पई । निग्विणया निग्िणय । ^“ डो दीघो वा ” [३८] 
इति डो दीघां वा ॥ 

पि । ^“ ऋतोऽद्‌ वा *” [३९] इति अकारः अन्तादेशः । पक्षे पिअर । 

५३ दहे कतैः स्ट किमहं कृता । एवं प्रियापमाने सति मलन्मनो 
निरथेकत्वात्‌ किमहं सृष्टा । तथा हे वयस्ये सखि शृणु सद्राक्यम्‌ 
आकणेय 1 तथा वयस्ये निरीक्षस्व ¦! तथा हे अम्ब मातः अन्यस्याम्‌ 
अपरकान्तायां भियो रमते इति अनया रीया कयापि रुदितम्‌ ॥ 

पिअर । ““नान्नयर वा” [४० | इति अर्‌ । पक्षे पिअ । नाम्नीति किम्‌। कत्तार्‌ ॥ 

वयसे । ^* वाप ए ”' [४१ | इति आप एत्वम्‌ । पक्षे वयसा ॥ बाहुलकात्‌ 
कचिद्‌ ओत्वभ्पि । अम्मो | ण 

५४ सावि वरवधु प्रधानपलि इह भ्रीष्मे वारिणि जरमध्ये 


~~ 





१13 गाभेणिः 


(१० ८ ३४१] चतु्ै सगौ 1 १३३ 


जामारणो रमन्ते उअ वारिणे अपुर खु छडदतच् ! 


को अन्नो खडदहो सम्भरीं फां पि इअ भणिय ॥ ५५॥ 

रे धुच-पिआ सि तुम अग-पिअरा गोरि-सकरा सथिमो । 

मा स्वसु अष्प-परिखर त॑ भत्तारो किमम्दाण ॥५६॥ 
भनया त्वत्सपल्या सद रन्तार रमणशीखम्‌ इम पुरोवर्तिनं प्रियम्‌ 
प्व कर्षकस्य वध्वा प्रामणी मतौ तमिव । अशत्यकारितयां 
हाटकम्‌ इत्यथ । स्यजं मा अङ्गीकापीं इति भनया रीया कापि 
सख्या शिक्षिता 

खि ] षर धट } “ ददूतोरस्च " [ ४२} ॥ 

गामैणि | खछपुणो । ५ किप ` [४२] इति हस्व ॥ 

५५ ज्ञामातरो दुदिक्पतय वारिणि रमन्ते अंस्मदपुतिकामि 
सद जठरैरटिं छन्त । उभ पश्य जामावून्‌ । इति एकया चकत 
सति छपरा प्राद्‌ । खु भाश्चयेम्‌ अपूर्वे रोकोत्तणम्‌ । जातिविवश्षया 
एकवचनति जामातु । छडह इति देदयो उटभदाब्द॒सस्छतो घा 
सुन्दरां । ततो ररह छुटभत्य आ सौन्दरयेम्‌ 1 ततस्तद्न्यापि 
आद । कोन्य अपरो जामातु सकाशात्‌ कदम भधान ! #ितु 
हृत्थ यौवमाननाद्‌ एप ॒एवेत्यथे । इति अनया रीत्या काभिरपि 
सम्भदीमि तत्रीडावछोकनागततरस्थङकुषटिनीमिमैणित जस्पितम्‌ ॥ 

५५६ त्रिभिर्विदोषकम्‌ । न्यस्या सपत्न्या । उक्षेस्तभादित्षात्‌ 
[* ३९५} छण्ठदेश । उक्चणे जङेन आनने छते सति प्रक 
खेन अनेन सदीयापराधेन निशितम्‌ इय मानिनी षह किमपि 
कुपिता मधिण्यतीति प्रसादयितु समागते प्रियतमे इति अनया 
रीत्या कथापि रुदित साश्पातम्‌ उक्तम्‌ । तदेवाह । रे त पूतौना 
पिता 1 शाठ्याचरणाद्‌ मायाविना मुख्य इत्यथे 1 असि वतेसे । 
अच्रार्े जगतं पितरौ गौरीशकरौ । आत्मान बहधुमन्यमाना चहुनच 
तेन निर्दिशति । वय तुभ्य शपामहे सच्छपथं कुमे । ततोसौ 
तद्र्चनाय मम त्वमेव प्रिया तस्यास्तु सेवन मया एवमेव कृतम्‌ 
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१३४ कुमारपारुचरिते 


भत्तारा जाण वसे धन्ना इत्थीण ताण माओ । 
माए किं जणिभा किं महि माअराउ मए ॥ ५७॥ 
देवा पिभरा सरणं संहर कन्तार युजण-कत्ता म । 


अन्नाई्‌ छण्टणे पिजयमम्मि कीए वि इञ श्ण ॥५८॥ 
इत्यर्थे पिक्रशापथं कुवौणस्तया उत्वे । त्वं मह्यं मा शपस्व आत्मपित्तरम्‌ 
तच्छपथं मा कार्पीः । यतस्त्वं ॑किम्‌ अस्माकं भवतौ । कं तु तस्या 
एवेत्यथेः ॥ 

५७. एवं भीरं निभत्स्यै सनिर्वेदम्‌ आकाश्ञोक्तिमिवाह । भतौरो 
यासां वषे आज्ञायां धन्या. कृतपुण्यास्तासा स्रीणां मातरो जनन्यः । 
न पुनस्त्वद्धवैकाया मम मातेत्यथैः । तथा करं मात्रा अहं जनिता 
उत्पादिता । अयम्‌ अभिसंधिः । यद्यं तया नोत्पादिता स्यां तदा नैवं 
पराभवभाजनं स्याम्‌ इति । तथा किं मातरः । 

जराह्मी माद्री चेन्द्र वाराही वैष्णवी तथा । 

कौमारी चर्ममुण्डा च कालरसंकर्षणीति च ॥ 
इत्यष्टौ देवताबिकशेपाः । अथ वा । 

अमृतता्या ब्रह्माणी सिद्धिभौदे्री च कौमारी । 

वैष्णव्यथ वारादी चायुण्डा मातरः सप्र ॥ 
इत्येवं सप्त वा मया महिताः पूजिताः ! किङ एतन्भातृपूजनं भवृवाड- 
भ्याय कृतम्‌ । तच नास्ति । तस्मात्‌ तदपूजनमेव श्रेयः । 

५८. देवाः हरिहरतरह्माणः पितरो माव्पिच्रायाः शरणम्‌ । 
एवेविधटु.खदग्धाया मम राणं सन्तु । तथा सुवन्रयकतैः जगत््रय- 
निमौणकर्ं॑सष्ट॒मा सहर । येन नैवैवस्माद्‌ आधिभेवतीस्यथं ॥ 

जामाउणो 1 “ ऋताञुद ° ” [४४] इति ऋदन्तानुग" 7 वा । बरहुनच- 
नस्य व्याप्तचर्थत्वाद्‌ यथाटन नाम्न्यपि । पर्ने मत्ताः । 
पिआ । पिअरा } पिर ॥ 


द 


मत्तारो । भत्ताया । ५ ॐ 
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[३० ८ १ ४८] चतुथे सम । १३५ 


देः विश्रवेमि राया रायाणो देसु सच्चओ दिदि , 
उअ रायाणो के वीह कै वि राया इह रमन्ते ॥ ५९] 
वाणारसीड रण्णो रूण रायाड अद्िअमम्बु-छणो । 
रण्णो विउरीए महुराण रायस्स य प्यहो ॥ ६० ॥ 
दणाण राईइणा शद उअ रायाणो इमे पटु रमन्ते । 
अङ्कण रण्णा राईणो तह सगेण राणण ॥ ६१ ॥ 


माओ १ साभा  माभरड। “आ अरा मातु” [४६] इति 
आादुरुकात्‌ जनन्यर्थस्य आ देवतायैश्य त भरा इःपादेरो ॥ 

पिभरा । ^ नान्नयर › [४७] इत्यर ॥ 

क््ता। ^८भासोन ना” [४८] इति आ । पे कचार्‌ ॥ 


५९-७७ पकोनरविदात्या महाक्ुरकम्‌ 1 यस्मिन्‌ कारे जडेन पूर्ण 
शाठमदक्धिकादिकणोदिस्यानेभ्य प्रपतन्नीरेण निशत यन्त्रग्रद धारा 

गृहम्‌ यस्मिन्‌ काठे [च] अरक्षणो बारिकरीडा भूस सड्प्तस्वस्मिन्‌ 
काङे नरेन्द्रस्य श्रीकुमाग्पाखमूप्रारस्य दौबारिकेण इद्‌ धूर्व प्रति 
पादितम्‌ 1 तदेषाह । 

दे सबोधने । हे राजन्‌ विज्ञपयामि । किं यिज्गपयसि 1 हे राजन्‌ 
सर्वतो दरिं वेटि । समन्वाद्‌ राजादीना जलोक्षणम्‌ ईशस्ेययं । 
यजश्निति सबोधनपद्‌ अरतिक्रियम्‌ अपरेपि योज्यम्‌ । वतस्ततपर भूप 
ज्ञात्वा आड । उथ पश्य राज्ञ । केपि राजान इह अस्मिर्‌ प्रदेशे 
रमन्ते 1 उं प्य रश्च 1 केपि राजान्‌ इ रमन्ते ॥ 

६० वाराणस्या काश्च राक्ष सकाशात्‌ तथा कुरूणा राज्ञ 
सकाशाद्‌ अधिक गडितर यथां इति एव त्रिषुयौश्वेदिनगयो रक्तो 
मथुराया राज्ञश्च अम्बुश्षण प्रदत्तं ॥ 


६१ दे भ्रमो उं पदय रान्न । हणा देशविशेषा । तेषा राज्ञा 
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१३६ कुमारपाल्चरिते 


परओ जदृण रण्णो प्रओ चेदीण राईणो तह य । 
राहम्मि अराअभ्मि अ एगागारं जरे कीला ॥ ६२॥ 


इह वारि-मज्ञण-छणे राईणमराइ्णं च समभावो । 
राय अराइणं तह कीरन्तं पिच्छ रारि 1 ६३1 
राईहिन्तो राईसु अन्ति रारण मण-हरा विया 1 


-~--“-~------~ ~~~ 


इणहि रायाणेहि उअ जल-कीला-पयडरिं ॥ ६४ ॥ 
रण्णा अराईणा बि हु उच्छालिजन्ति नीर-रहरीओ । 
मगहाण राइणो कीसलाण रण्णो अ सविहम्मि ॥ ६५॥ 


सह इमे पुरोवर्तिनो राजान इद अन्न प्रदेशे रमन्ते ! तथा उअ पर्य 
राज्ञ । अङ्गानां राज्ञा शकानां राज्ञा च सह राजानो रमन्ते.॥ 


६२. यदूनां यादवानां राज्ञ॒ परतः परत्र देशे तथा चेदयो देश- 
विशेषास्तेषां राज्ञ परवश राक्नि अराक्ञि च तत्पल्यादौ एकाकारं 
परतिपत्तिभावाशङ्कारदिवत्यैन निर्विशेष जले कीडा अनयोरन्योन्यं 
नीरेरभ्युश्षणम्‌ अस्ति । शज्ञ इत्यत्र परतस्तसन्तस्य योगे ¢ प्रभ्त्यन्यार्थ ” 
[हे २. २, ७५ ] इति दिक्पश्चमी । असन्तस्य ठु योगे “* रिरिात्‌ ” 
[ हे" २. २, ८२ ] इति षष्टी ॥ 


६३. इद अत्र प्रदेशे वारिणा मजनं स्नानं तस्य क्षणः काल- 
स्तस्मिन्‌ राज्ञाम्‌ अराज्ञा च पौरजनाना समभाव मिथो जटाघातात्‌ 
तुल्यत्वम्‌ । तथा इह राजानम्‌ अराजानं च राजभिः सद क्रीडन्तं 
परय ॥ 

६४. उअ परय इढानी सांप्रतं जल्क्रीडाया प्रचत्तैन्यीप्रते राजभि. 
सह राजभ्यः राज्ञ" सकाशाद नां मनोहरा मनोज्ञाधित्तावर्जिका वा 
वनिता वारविलासिन्यो ग“ 1. राज्ञसदिता एकान्‌ राज्ञ 
उ्ित्वा अन्यान्‌ उष्ितुम्‌ # 


६५. मगधानां राज्ञ, सविधे समीपे 
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को वि जुजा सजुआणो अप्यणिआ सह पिअ जके ने । 

रूसविअप्पाणेण अतोससी अप्यणहज वि ॥ ६६ ॥ 

सव्वे अन्ने वि निवा खिवन्ति धारा-दरम्मि सव्वस्सि । 

सम्पत्थ त्थी लोए सव्वम्मि जरु तहन्नम्मि ॥ ६७॥ 

अन्नत्थ इन्तला अन्नस्सि इखुमाई अन्नहि हारा 1 

पिच्छ मयच्छि-जणे सव्वं पि रहसेण ज रमिरे ॥६८॥ 

कारिं जां ताहि इत्थीए रमई नेस राय-बड्‌ | 

ए जीए तीए पिं विजङ्काए निहिय चित्तो ॥ ६९॥ 
छोसलाना राज्ञ सकाशाद्‌ मगघाना शक्न सविधे राज्ञा भराक्षापि 
सयु निश्चित नीरस्य छ्य कोरा उच्छारुयन्ते 

६६ प्रियाम्‌ अभीष्टा गणिकाम्‌ आत्मना सह्‌ जरे नीत्वा आत्मना 
रोपयित्वा सकोपा कृत्वा सयुवा तरुणमित्रपरिेत कोपि युवा 
आस्मनैन असूतुयत्‌ वचनवैचिध्येण आवजेयत्‌. । अयि एवार्थे ॥ 

६७ सवैस्मिन समस्ते धारागृे सर्वरिमन्‌ खीरोके तथा सव 
स्मिन्‌ अन्यत्र मिनादिषु स्वे अन्येपि पूवोकतेभ्योऽपरेपि शमा जठ 
शपन्ति उच्छार्यन्ति ॥ 

६८ अन्यस्मिन्‌ न्धादिदेशे । विसद्थुठ्य इति माव । छुन्तङा 
फेदापाश्चा । अन्यस्मिन्‌ कुसुमानि । अन्यस्मिन्‌ द्याया । इति 
रभसेन ओौरसुक्येन जङे रन्तरि रमणशीङे सवैस्मिन्नपि शृगाभिजने 
पश्य 1 इति क्षेयम्‌ ॥ 

६९ कस्या यस्या तस्यामेव विदग्धायामेव कंटाक्षादिन्यासे- 
निपुणसखिया निदितचित्त न्यस्तमना सन्‌ कस्या यस्या तस्याम्‌ । 


अविदग्धसियाम्‌ इत्यथे । एष पुरोवतीं राजयदु न रमते 1 अपि 
एवार्थे ॥ 














१३८ कुमारपारूचरिते 


एअस्सि ठाणे जल-छणे इमस्ि हवन्ति नक्सङ्का । 
सव्वेसिं अन्नम जुजाण जुअरईदण य पयासा ॥ ७० ॥ 
सव्वाणं अनाण वि आण जुअरईण एस्थ हलबोलो ।- 
नह कास तास रम्मो केसिं तसि न देह दिं ॥ ७१॥ 
कास वि तास सरिच्छा किंनर-नारीई्‌ किनरस्स तहा । 
गायन्ति इस्थ रमिरा वारिणि तरुणीड तरुणा य ॥ ७२॥ 
कस्स वि तस्स जुआणस्स काह ताए अ एत्थ जुभए । 
न हु दीसह्‌ तणुुटरी जा न सरोमश्-कश्चुरआ ॥ ७३॥ 


७०. एतस्मिन्‌ स्थाने यन्त्रगृरूपे अस्मिन्‌ जछोश्चणे सति सर्वेषां 
स्वासां यूनां युवतीनां संबन्धिनो नखाङ्का नखक्षतानि अन्येषाम्‌ 
अन्यासां यूनां युवतीनां च प्रकाशाः अङ्गरागापगमात्‌ सखपरकटा 
भवन्ति ॥ 


७१. अत्र जरकेकिकाङे सरवेपाम्‌ अन्येषां यूनां सर्वासाम्‌ अन्यासां 
युवतीनामपि संबन्धी । हर्वोरो देश्य" कोरादरार्थः । ततः कोखा- 
हः हु निश्चितं केषां तेषां न रम्यः काम्यः । किं तु सर्वेपां श्रोत्रपुैः 
पेय इत्यथैः । केषां तेषां यूनां कासां तासां युवतीनां न धूर्ति ददाति 
किं तु सर्वेषां हृदयम्‌ आहादयतीति भाव ॥ ( 

७२ तथा कस्या अपि तस्याः सबोल्छृष्टाया किंनरनायौः अमर- 
रमण्यास्तथा कस्यापि तस्य सवैप्रसिद्धस्य किंनरस्य देवगायनस्य 
सदक्षा रूपवेपनिनादादिना तुस्याः रज्व्यो रन्तारश्च क्रीडापरा- 
स्तरुण्यस्तरुणाञ्च अत्र धारागृहे वारिणि गायन्ति गानं कुवन्ति ॥ 

७३ कस्यापि तस्य यून कस्यास्तस्याश्च युवत्यास्तचयष्टिः अत्र 
यन्त्रगृहे ह निश्चितं यत्तदोर्नियसंबन्धात्‌ सा न दयते या न रोमाच्च 
पुलक. स॒ एव तसुज्यापकत्वात्‌ कल्न्ुक. सह॒ रोमाव्वकल्न्ुकेन 
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पु घ्रे जास मण जस्स य जर-फलि-काल-दुषछठङ्िओ । 
किस्सा तिसा जिस्सा सो जवदईए अणुसरेण ॥ ७४॥ 
कीसे तीसे जीसे पणारिभाए पटुद्धि्ज नीर । 


री रे 


छीए जीए तीए वि ब्राहिर त न जु ॥ ७५ ॥ 


मि हि 


फषि पि नाहि-लोए काला वि न बा अमच-लोगम्मि । 
कथा वि न भू-लोए जल-जन्त एरिस आसि ॥७६॥ 


बतैते सरोमाञ्कञ्चुकिका । किं तु स्वस्य दत्यदषौदिना अङ्गयषटि 
सपुखका अभूदु इति मावे ॥ 


७४ यस्य पुमक्षब्द्‌ धमोदिपुरुयार्थासाधनात्‌ पुमान्‌ इति नाम 
माघम्‌ यस्य च मन चित्तम्‌ । सचेतन इयर्थं । जखफैठे कारुस्ततर 
दुकञिद्र भोगवाञ्छातत्वर स का या ता युवविम्‌ अनुसरति । 
पश्चरारदाराचातभीत स्ीमाच्रस्यापि पृ्ठानुयायी भवतीति भाव । 
^“ कचिद्‌ दवितीयदिः [ ३ १६३४ ] इति द्वितीयाया षष्ठी ॥ 


७५ कस्या यस्यास्तस्या प्रणाछिकाया सकाशाद्‌ यदू नीर 
पथेस्त पतितत वत्‌ कस्या यस्यास्तस्या अपि युवत्या न बहिरभूत्‌ 
तु सवैस्यास्तद्‌ अङ्गसङ्गम्‌ आपेत्य्थे 1५ कचिद्‌ द्वितीयादे ” [३ १६५] 
दात पञ्चम्याः पी । पवोर्धे यच्छब्दो नेय ॥ 


| ७६ कसिन्नपि काठे न विके नागसद्मनि । कस्िन्तपि 
कारे नेय अमर्त्यलोके तिदसाछ्ये । कस्मिन्नपि काठ न मूके पृथ्वी 
पृष्ठे जखयन्तरम्‌ ईदशम्‌ आसीत्‌ । अयङोकनपरविश्वेकालकषित- 
सततविश्वतोुलोच्छखितद्धचिघयुरभ्यमृवधाराधोरणीयदनादू तैतत्सम 
धमूय ॥ 


राया. । “रारः**[४९ इति नलोपे अन्त्यस्य सौ आतव वा । पके रायाणो ॥ 


, ¶ कुमारपाछर्वरिते 


जाला जकेण पुन्नं जन्त-हरं जर-छणो हो जाहे । 
दोवारिएण ताहे विन्नत्तमिमं नरिन्दस्स ॥ ७७।॥ 


रायाणो । रण्णो [ रण्णो । । "‹जश्शसूडसिडसा णो ”” [५७] इति णो। 
पक्षे | राया । राया ! रायस्स ॥ (० 

राइणा । ! यो णा ” [५१] इति णा । पक्षे रण्णाः। राएण ॥ 

रादणा । राणो । रादणो । राइम्मि । “धर्जस्य णोणाडौ") [५२.] इति 
जस्य इः । पक्षे रायाणो | एण । रण्णो । अराअम्मि । 

अरादण । अरादइण । «' इणम्‌ अमामा › [५२] इति जस्य अमाम्म्या 
सह इणम्‌ । पक्षे राण । राय ॥ 

राहि । राई्हिन्तो | राई । राईण । “(ईद्धिस्म्यसाम्छुपि" [५४ ] इति 
जत ट। प रपि इदि ॥ `` 

रण्णा । रण्णो । “आजस्य ०१५५] इति टाडसिडस्सु णा णो इत्यादेशापन्नेषु 
अण्‌ } पक्षे अरादणा । राईणो । सणाणोषु इति व्यादृत्तेः रायाउ रायस्छ राष्ण 
इति प्राग्‌ [ ६०,६१ †] उक्तोदाहरणानि इह शेयानि ॥ 1. 

सजुआणो। ““पुस्यन°?२[५.६ इति अन्नन्तस्य आणः | पक्षे यथादशन^(राज्ञः" 
[२.४९] इत्यादिभिः राजवत्‌ कार्यम्‌ । पक्षे ज॒भा ॥ 

अप्पणिआ । जप्पणईञआ । 'आत्मन१[५७ इति यायां णि भा णडा । 
-पक्षे । अप्पाणेण ॥ “ 

सत्वे अन्ने । ““ अतः स्वादेः” [५८] इति सवृदिः अदन्ताजसः चित्‌ 
ए । जस इति किम्‌ । सव्वाक्सि ॥ 

सन्त । सन्यम्मि | अन्नम्मि | अन्त्य । अनर्थ 1 “डः स्िम्मिस्याः* [५९ 

अन्नं । सन्वह । “न वानिद [६ ° इति हिं वा) बाहुलकात्‌ करियत्तद्धध 
लियामपि । काहिं ! जादि । ताद । पक्षे सन्वस्सि । सन्वत्थ । सन्वम्मि इत्यादि । 
लिया ठ पक्षे कीए । जीए ] तीए } इदमेतद्वजन किम्‌ } इमरसिसि। एुभस्ति ॥ 

सव्वेसिं । अन्नेसिं । “आमो रसिं”*।[६ १ इति डसि । पक्षे सन्वाण । अनाण। 
याहुरुकात्‌ लिय।मपि । केसिं । तेसिं ॥ ति 
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जदा गिम्दो पयङ्भो तदअ धिय किर आसि पाउसो 1 
जाए ताला ज-च्छणे पत्तो अच्छि-वह खणे तिं ॥७८॥ 


कास । तास । ^“ ंतद्भथां ासः › [६२] ईति डा । पे कैच । तेमि॥ 

कात । ता] जा । “‹ रिगत्तद्धो रस * [६३] इति शात । पश्चे कस्त । 
दसस । जल्स । बादछकात्‌ किवद्धयाम्‌ आकाराताम्यामपि डासो वा। काठ 1 
ता | पत काष्ट | ताए ॥ नि 


किट । जिस्छा 1 तिष्या } कीसे 1 जीसे । तीसे । “° इंद्र स्सा से [६५] 


~ ~ कि [1 [र [1 


ति स्ता से पश्च की । जीए । तीप ॥ 


७८ तदा प्रीभ्मकारे तस्मिन्‌ क्षणे प्रीष्मप्रशुस्यनन्तरमेव जक- 
क्षणे नानाजटयन्त्रादिधारासारादिभिजंछोत्सवे जति संपन्ने सति । किक 
इति संमान्यते । यदा भीष्म प्रदत्तस्तदेव भावृड्‌ अश्षिपथ प्रा्रा 
समस्तजनप्रत्यश्चासीद्‌ इति । अथ च यौगपद्येन ऋतुसमयेन प्रीष्म 
काठे प्राब्ृद्‌. आसीद्‌ इति भङ्गधोक्तम्‌ । उत्तरसगोथेसूवनमपि छतम्‌ । 
वैतालीय छन्द ॥ 

काहि । काटा । कभा } जाला । जाह । ति । जटा । तदमा । ताछ । 


[ अ | ~~~ जण, ~~~ => = | 


५५ छेदी ” ६५] इति आदे आङा इति डितौ इआ च । पचे तिं इस्यादि ॥ 


देत्यावार्यश्रीहिमचन्द्रानिरादेतघ्ीकुमारपाख्वरितप्राङ्तदद्रथाधयमहा 
काञ्यन्ततौ चदुरथः सरग समाप्त ॥ 


कम्हा जम्हा तम्हा वि वण-निउल्ञाउ तत्थ महमिभो । 
काओ जाओ ताओ वि पक्डओ नीवं-गन्धो तो ॥ १॥ 
गायन्ति किणो मोरा कीस पिगी गाह्‌ जंम्बु-एल-मत्ता । 
कम्हा वयं जिामो तस्थ परत्थेर्हिं इञ रवि ॥ २॥ 
इमिणा इमेण एएण एदिणा करिण वि जेण तेण किर । 


सव्व-दिसाण अुहेणं महमहिओ मालई-गन्धो ॥२३॥ 





१. अथ पच्नचत्वार्शिता गाथामि््री्मानन्तरमाधिनीं प्राच वणे 
यतति । ततो प्रीष्मानन्तरं कस्माद्‌ यस्मात्‌ तस्मादपि । सवैस्मादू 
इत्यथै. । वननिङघञ्ञात्‌ कस्माद्‌ यस्मात्‌ तस्मादपि पक्षात्‌ पाश्ौत्‌ 
समीपदेशचात्‌ तत्न प्रातरूषि नीपगन्धः धाराकदस्बसौरमभ्यं भ्रखत 
उच्छङितः | 

कम्हा । जम्हा । तम्हा । “डसेम्हां "' [६६]। पक्षे काओ । जाजो । ताम 


तो । ^ तदो डोः ” [६७] इति उकेडो । पक्षे तम्हा ॥ 


२. कस्माद्‌ मयूरा गायन्ति केकायन्ते । कस्मात्‌ जम्बुफलैर्मत्ा 
पुष्टा सती पिकी कोकिला गायति मधुरं कूजति । अथ यदि एतयोः 
शब्दितम्‌ उष्टसति तदा कस्माद्‌ वये जीवामः । एवं सति न प्राणितु 
समय इति भावः । इति तत्र प्रावृषि प्रोपितैः पान्थैठपित परस्परम्‌ 
उक्तम्‌ ॥ 1 


करिणो । कीस । “क्रिमो उिणोडीसौ"[ ६८ [इति डकेरिणोडीो । पक्षे कम्डा ॥ 


३ येन केनापि तेन खोकम्रसिद्धेन सर्वदिशां सुखेन । केन तेने- 


{० ८ ३७१] पद्मः सगै । १४४ 


वाय बाएण तिणा केणावि भिणा शु णेहि परिषदि । 
परिषुको नीसासो भरिऊण ददय-रई-फेटिं ॥ ४ ॥ 
मारह-रुयाह णाए णेण य पूव्वाणिङेण प्रहिआण । 
फत्तोषिको वि कत्थ वि अहूव-पुव्वो हओ मोहो ॥५॥ 
अह विन्नत्त आरामिणण पेच्छसु इम वणोदस । 

वष्ठी ईइमादि इमो बरह-दला्हिं मणो रई ॥ ६ ॥ 


स्याद्‌ । अनेन प्राच्येन अनेन अवध्येन एतेन प्रतीच्येन एतेन उदी 
चयेन छृत्वा । किर इति किठार्थे ! स॒ च आप्तवादे । माठदीगन्धो 
जातिपरिमटः प्रछत ॥ 

£ तेन केनापि यातेन वात परिश्रान्तम्‌ येन॑ छत्वा खुं निथित 
दुयितारतिकेटि प्रियाुरवक्रीडा स्मृत्वा विचिन्त्य तै पथिकै नि शाख 
परिमुक्त । तथाविधपवनस्य उदीपनविमावत्वात्‌ । वदिंखाद्‌ उष्णं 
धात परियक्त ॥ 


दभि गरा 1 इमेण 1 एण । पदिणा । किण । लेण । तेण तिणा । केण 1 
निभा ॥ ^ इदमेतक्कियततद्भबष्टो हिणा ” [६९] इति टाया डित्‌. इणा बा ॥ 

५ तया माखतीरतयां तेन च पूवोनिखेन पथिकनिा कस्मादपि 
कुतश्चित्कारणात्‌ छत्रापि उ्यानोदेशे कोप्यनिवंचनीय अमूतपूवै अ 
सजात्वरो मोह चित्तयैक्न्यम्‌ अभूत्‌ । अपि स्देहे ॥ 

मेदि । णाए। गे । ^ तदो णं *” [७०] इति स्यादौ णो रक्ष्यानुषारेण । 

त्तो । भो । कत्य । ५ किम क ° * [७९] इति स्मादौ भतदोश्च क ॥ 

६ अय प्रावृदविज्ञम्मणानन्वरम्‌ आआरामिकेण उदामपाठफेन विक्षप् 
भरीशुमारपाखमूपाखस्य पुर प्राञ्चछि प्रतिपादितम्‌ । करं तत्‌ तदेवाह । 
म॒ परत्यश्षवर्तिन बनोद फाननसमीप पशय ब्रष्ठख घां सावधान 
विलोकय । सामान्येन वनदर॑नधिपय विज्ञाप्य विशेषेण वर्पाप्तभवि 
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१४४ कुमारपारू्चरिते 


इमिआ पाउस-खच्छी कहई अयं सिरिफरो वणे अस्स । 
समए इमरस्सिमलि-किङ्किणी-रवं काम-छत्तं व ॥ ७॥ 

उअ अस्स जम्बु-तरुणो इमस्स दाडिमि-दुमस्स य फलाः । 
एसु रमिज्ञई आहि सुगीहि एदि खगेहिं च ॥ ८ ॥ 

इह उज्ञाणे समए इमम्मि णं पिच्छ पिहसियं नीवं । 
इडयं च दर्म णे अज्जुणे अ ताविच्छए अ इमे ॥ ९ ॥ 


चृक्षतापत्रादिसंपदं वनगतां दक्षेयन्‌ विज्ञपयति । इमामि" वहल- 
दरामि. सान्द्रपत्रपदक्तिभिः बह्ीभिः त्रततिभिः कृत्वा अयं बनोदेशो 
मनो हरति हृदयम्‌ आवर्जयति ॥ 


इम । इमाहि । इमो । ¢“ इदम इमः "' [७२] ॥ 


७, अस्मिन्‌ समये साप्रतम्‌ अस्मिन्‌ बने अय श्रीफलक, विल्वः 
अख्य सौरभ्यलोभटभ्रा भृन्ञास्त एव तदाकारत्वात्‌ किङ्किण्य" शुद्र 
चण्टिकास्तेषा रवो यत्र तत्‌ तथा एवंविधं कामच्छतरमिव । तेन कन्द्‌ 
पैस्य सच्छायत्वात्‌ । इति इयं प्राचरदलष्व्मी कथयति साम्यातस्तन- 
यिल्ुस्तनितै प्रतिपादयति ॥ 


इमि । अय । पुल्ियोः"” [७३] | इति नवा अय इमिआ | प्र्षे इमो ॥ 


८ अस्य जम्बुतरो अस्य दाडिमीदरमस्य च फलानि उअ परय । 
तथा एषु फेषु आभि दछ्ुकीभिः कीरीभिः एभि कैश्च रम्यते पर 
स्परं क्रीड्यते ॥ 

अस्ति । अस्स । “ स्िस्सयोरत्‌”' [७४] । इमदिशोपि । इमरस्व । इमस्स 
बाहुलकाद्‌ अन्यत्रापि । एसु । आदिं । एहि ॥ 


९. अस्मिन्‌ समये सांप्रतम्‌ अस्मिञ्ु्याने इम नीपं धाराकदस्वम्‌ 
इम च ऊटजं च वत्सकाख्यवृश्षविशेपं विकसितं पुष्पितम्‌ इमान्‌ अर्ज. 
नाच्च ककुभान्‌ इमान्‌ तापिच्छाश्च तमालान्‌ । अर्थवशाद्‌ वचनन्यत्ययः। 
इति विकसितान्‌ परय ॥ 


१8 रिषि, 0 रिवि° २80 ण्ल्छ्मी 


[६० ८३७९] पञ्चम सर्म । १४५ 


रन्गरि-णेण णेण फुछ बही-बणेण य इमेण । 
कोहारि-वणेर्हि हिं इमेहि बिम्बी-वणेहिं च ॥ १० ॥ 
भू-मागभिण तह नह भागभिम्‌ परिमलेण रन्धन्त । 
इदमिणमिणमो अ वण कोआसई केण उअ ॥ ११॥ 
उञ किं पि ह सुन्दर पाडस-समयस्स से पयदस्स । 

सि $डयज्जुण-सज्ञाण परिमलो इत्थ परिमिरिओ ॥१९॥ 


इ्। “डेमेन ह [७५] ददम छतेमात्‌डे खाने मेन सह इ । पक्षे हमर 
इ । इमम्मि । मत्य ` [७६] | इदम ङे त्थोन॥ 


१० एतेन छाङ्गलीना श्षारदीखताना वनेन अनेन यूधिकाना 
माधवीरताना वनेन च एभि ङ्ष्माण्डीनाम्‌ ओपधिविशेपाणा वनै 
एमिर्थिम्बीना रक्तफटाना वनैश्च फुष्ठम्‌ । एतानि छाङ्गल्यादिवनानि 
पुण्पितानीत्यथे ॥ 


ण॒ । णे ॥ गेण । [रि] “गोमह्सूटामिखि [७७ इति ण । पश्च इम । 
एम । एण । समर ॥ 


११ इम भूभाग प्रथ्वीपृठपदेश्ष तथा इम नमोभागम्‌ आकाक्च 
देश परिमलेन सौरभ्येण रन्धत्‌ ग्याष्रवद्‌ इदम्‌ इदम्‌ इद च ¦ 
समस्तमपीति भाव । केवकीना वन विकसति युष्यत्ति उअ पर्य ॥ 


ण 1 ^“ अपरेण ` [ ७८ ] । पक्षे इम ॥ 


द्द । इण । इणमो । ^“ ह्वी स्य क ७९] दति सिभम्भ्या सह 
दृद इणमो इण च ॥ 


१२ प्रदत्तस्य प्रसतस्य । प्रौटिं प्राप्नस्येत्यथै । अस्य प्राग्रदसम 
यस्य ह निध्ितम्‌ आश्व्य॑वा किमपि लोकोत्तर सौन्दर्थमर अस्ति 
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१४६ कुमारपारुचरिते 


से चन्दणस्स तदह मयनामीए सिं च अगरु-करकिआण । 
कप्पूर-पारिरयाण य अदिअयरो मारई-गन्धो ॥ १२॥ 
चिश्वणिज-तसुणेमाणेजण य इखुम-द॑सणे हरसो । 

कह वि नं माई इमस्सेअस्स य आराम-लोअस्स ॥ १४॥ 
ताण रुकिभाण ठाणं तस्साणङ्गस्स रङ्गी-कसुमं । 
एओ एत्ताहे एत्तो अ न एत्थ को ठे ॥ १५॥ 





उअ पर्य । तथा अत्र प्राचरषि एषां कुटजाञचैनसजानां वत्सककङम- 
शाकाख्यद्रुमाणां परिमर. परिभेङितः पिण्डीभूतः । तदरन्धवैविक्त्य 
न ज्ञायत इत्यथे. ॥ 


किं । किम. किं” [८० ]॥ 


१३. अस्माद्‌ उपरभ्यमानात्‌ तस्मात्‌ पू्ैम्‌ उपङन्धात्‌ एतस्मात्‌ 
आसन्नोपङभ्यमानाद्‌ वा चन्दनात्‌ । एषाम्‌ अत्यासन्नोपठभ्मान- 
पत्तनादिनिगराणां तेपां रोकच्टमलर्यादिदेशाना वा चन्दनात्‌ । 
तथा अस्यास्तस्या एतस्या वा भ्रगनाभेः आसां तासां वा पुरां मृग- 
नामे. । आभ्यस्ताभ्य एताभ्यश्च अगुरुकङिकाभ्यः । एभ्यस्तेभ्य 
एतेभ्यश्च कपूरपारिजतिभ्यः । साम्यात्‌ चन्दनादिगन्धेभ्य इत्यर्थः । 
माङत्या जातेगेन्ध परिमर. अधिकतरः । प्राब्ट्कारे हि मारुत्या 
अतिरुचिरपचुरतरसौरभ्यास्पदत्वात्‌ । से चन्दणस्व इत्यादिषु ¢ कचिद्‌ 
दवितीयदेः '' [ २३.१३४ ] इति पञ्चम्याः षष्ठी ॥ 


१४ एषाम्‌ एतेषां च चिच्रणिकातरूणाम्‌ अम्लिकाव्रक्षाणां कदुम- 
दशने सति अस्य एतस्य आरामलोकस्य उदानजनस्य कथमपि केनापि 
प्रकारेण दर्पो न माति अतिवर्तते ॥ 


१५. तस्य अनङ्गस्य तेषां रङितानां विरूसिर्तानां स्थानं पदं 
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[६० ८ ३८४] पद्म संगै । {४७ 


पमो पम तदा जयम्मि उस । 
इणमिणमो एस एड सारो जुही सिङिन्ध च ॥ १६॥ 
कृडय दल मेअ एसा सा जहि महमहेड । 

एसो सो कन्दलिभो वेणु ङदङ्गो वि पडिसाह ॥ १७ ॥ 


राङ्गडीुखुम शारदीख्वाप्रसूनम्‌ एतस्मात्‌ [ ण्त॑स्मात्‌ ] ण्तस्माच । 
स्वैसमीपवर्धिदेशाद्‌ इत्यथे । अम उद्याने को न छाति । परिमल- 
धिकासिसौन्दयाधावर्जितचेता सर्वोपि एतद्‌ गृ्धातीति भाव ॥ 


खे। सिं। “येदतदेते ” [८१ ] इत्यादिना श्दमतदूष्तदां खाने टस्‌ जम्भया सष 


[1 का 1 [प [ 


पचदे। पत्तो । “चैतदो ” । [८२ ] इति एतदो द्भ खाने तो तदि । पष 
प्रभो ॥ 


प्चदि। एचो । एरय । ^^ च तह्य छ ' [८३] एतद त्ये परे ततो तादे 
एतयोश्च परयोस्तस्व छक ॥ 


१६ एतस्मिननेतस्मिन्‌ एतस्मिन्‌ समीपवर्तिनि वनोदेदो एष साख 
अद्येन 1 एषा यूथी मागधीरता । एतत्‌ सिनध च मूमिस्फोर 
स्फुटम्‌ उद्सति पुष्पपनमनाखादिभिवेधैते ॥ 


ईमम्मि। अयम्मि। ^परदी ”* [८४] इति एतद पकारस्य ढथादे् म्मौ अत्‌ 
ईती । पे एजम्मि ॥ 


१७ तद एतत्त पूवैदम्‌ अधुना अदुभूयमान कुटज दरति विक 
सवि । एपा सा यूथिका मदमद ईति ग-धेन प्रसरति । सौरभ्येण 
स्व व्यापोतीत्ययै । एप स वेणुङङ्गोपि वलगदनमपि प्रतिास 
सवशाखा फएन्दडित सजातनवाङ्कर ॥ 
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अह लीला-पोक्खरिणी अह नीरं वडूवास-घुक च | 

अह्‌ पवण-वेवमाणो नवो अ करमङ्करुकेरो ॥ १८! 
ताविच्छो बहर-द्रो अमू अमू कमलिणी अ .गय-कमला । 
मत्तम मेग-ङुरं अमूसु रीरा-तलार्ईु ॥ १९॥ 
निचुलाण अयम्मि वणे इअम्मि तह सष्टई-निउज्ञम्मि । 
साल-वणम्मि असुम्मि अ परिमल-बहरो बहई पवृणो.॥२०॥ 


इण । इणमो । एस । ““ वेसेण ” [८५] इति एतदः सिना सह एसं इण 
दणमो । पक्षे एअ । एसा । एसो ॥ | 


एसा । सा । एसो । सो । “तदश्च तः सोऽ" [८६] अङ्कीवे } अङ्कीव 
इति किम्‌ । त एअ ॥ 


१८. असौ रीखापुष्करिणी ऋीडावापिका । वडवास इति देदयो 
मेघां । बडुवासयुकतं मेघमुक्तम्‌ अदो नीरं च । पबनेन वेपमान 
कम्पमानः नवः अघुना इद्रत॒ असौ करमाङ्कयेत्करस्च सुरभिशालि- 
विशेषाङ्रपूरोस्त ॥ । 


१९. बरहरूदलः सान्द्रच्छद्‌ः असौ तापिच्छस्तमाङः । तथा अमूषु 
ठीखातडागिकासु कीडादीर्षिकासु गतानि पराचदसद्भधावाद्‌ नष्टानि 
कमलानि यस्याः सा तथा असौ कमछिनी च पशनिनी मत्तम्‌ अदो 
भकङ्करं दटुरबरन्दं चासि ॥ 

अह ३ । “वादसोद”” [८७] इति अदसो दस्य सौ हो वा! तरिमश्च कृते अतः 
तेडो"" [३.२] “आत्‌ [दै०२.४] इत्याप्‌ | छवी खरान्मसेः” [३.२५] इति 
मश्च न भवति । पक्षे उत्तरेण मुः आदेशः ॥ 

अमू। अमू. । अयु । अमू । “सुः स्यादौ” [८८] ॥ 

२० निचवुखाना वञ्ुछानाम्‌ असुष्मिन्‌ वने तथा अयुष्मिन्‌ 





१३ पसा 


६ 


[1 


(६० ८ १ ८९१ त्वम सरी । १४९ 


ततु ठु तद तुम आणेह नरमा नीय-इसुमांई । 


[9 क णी तिरी 


सदीनिकुञ्धे गजप्रियागह्वरे अमुष्मिन्‌ साटवने च परिमठवषर 
मीरमनिचित पचनो वदति बाति ॥ 


अयम्मि । इ्यम्मि । “म्मावयेओी वा” ८९] । भदस अत्य यज्ञनलुकि 
दकारान्तस्य स्याने यादेशे म्मौ अय इम । १४ अमुम्मि ॥ 


२१ -४५ अथय माकिनीपरस्परोक्तिप्र्यकिनिवेद्नेन उच्यानपाछ 
श्रीकुमारपारमूपारे चिक्षपयति । पद्चर्विश्त्या महाछुटकम्‌ 1 


४५ पद्मावतीदेन्या धूतने पूजानिमित्त तिद्धेमि दवाभ्यां द्वाभ्या 
शुणिवेते चते ढे च द्वियाणितदे ताभ्याम्‌ । चतसूमिश्रेत्यथै । 
सम्धीमि सदं माङिन्यो माछायुक्ता अन्योन्यम्‌ इति पूर्घाक्तं जपन्ति 
कथयन्ति ॥ 


तदेयाह 1 २१ ससि त्वम्‌ ५। को । सवौ अपि यूयम्‌ । नवानि 
नीपढुसुमानि भानयतेति । अत ततुमादिभि सह सथिशय्दस्य प्रसेक 
योग । प्यम्‌ उत्तरघ्रापि युष्मदेादेयै मे तुन्मे इयाद्िभि अस्मदा 
नेगैख अस्मि म्मीत्यादरिभिश्च सवन्थ काय । हे सख्य यूयम्‌ ६ 
मने पूनाविछोफनाथागतोपयेगना्थै विष्टर न्त चितसत ॥ 
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नो तुमे वन्छोाये टे इन्हे अ भे अ तुडे अ । 
भणिमो न फिमिह ण्टाएह पह्ठरे दहूर-भएण ॥ २२॥ 


---- “~ == = ---- = "~= ---------- ~~ ~~~ 


किं नाणिज्ञद्‌ दुव्वा पडमावरड-देवि-पूयत्थं ॥ २४॥ 
भे तन्मे अ तुजे अ तह त्रदं तरसि शिन्छरा । 
उज्ेिं अ उग्दे्िं अ तुचे तह य उब्डे्िं ॥ २५॥ 

२२. हे इला यूयं यूयं लात सानं रुत । हे वयस्या. त्वाम्‌ ७ 
अभिनवा नूतना या कहारस्य वनस्पतिभेदस्य पत्रिका तस्या आनयने 
साप्रत वयं भणामः आदिशाम ॥ 

९३ हे आल्य युष्मान्‌ ८ भणाम यथा इह पल्वले अ्पसरसि 
दटैरभयेन किं यूयं न लात । भेकभीतिं त्यक्तवा सानम्‌ आधकतत्यथः॥ 

२४ हे सधरीच्यः त्वया ११ पद्मावतीदेव्या, पूजायम्‌ । किम्‌ इति 
आक्षेपे । फ दूवौ नानीयते । अपरन्यापारम्‌ उत्टज्य आनीयताम्‌ 
इति भाव ॥ 

२५. हे सख्यः युष्माभि. ८ वुरुसिका । सुरसाख्यः प्रसिद्धसुरमि- 
वनस्पतिमेद । आद्या उचेया ॥ 
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(६० ८३८९] पद्चम सगे । १५१ 


तन्भत्तो तुम्हचो तुज्छत्तो केअट्‌ तदेतत वि । 

आणाएमे हुमत्तो पद्या तवत्त तहत्तो अ ॥ २६ ॥ 
तुय् तदिन्तो तन्भ य तुम्ह य तुञ्त्र य सवेण्ट-पिकराई्‌ । 
देवीद्‌ दोचणत्थ तोडामो दाडिमि-फङाई ॥ २७॥ 
तुञ्मत्तो तुण्डो उय्दत्तो तह य तह य उम्ह्तो । 
ठुम्दत्तो तज्छचो युस्था-धूव कराप्रेमि ॥ २८ ॥ 


एग "वि प "व 1 1 स न 


दे दि तदा विम्दरिअ किमिम पट्टर-जके ्दाण ॥ २९ ॥ 


२६ दै हा स्वत्‌ ७मवया भवत्या पाश्वौत्‌ केतकम्‌ आनयामि॥ 
२७ दे वयस्या स्वत्‌ ५ भव्या मवस्या खकादाद्‌ दैत्या धशा 
त्या दौकनार्थं धङिकरणार्थं॑सद्न्तानि च तानि पकानि च तानि 


तया प्रसवदन्धनपरिपाकयुक्तानि दाडिमीफढानि वय प्रौटयाम 
अतत्चयाम ॥ 


२८ दे. आस्य युष्मत्‌ ६ भवतीना भवतीना सकाशाद्‌ सुल्ताना 
शन्दराणा धूप कारयामि ॥ 


२९ दे सधीन्य हैव १५ किमिद्‌ पल्यनठे सान बिस्मरतम्‌ । 
येन न छतम्‌ इति भाय ॥ 
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30 ध 
तदते तुह तुमे तु उम्ड तुब मो पुमा । 
देहि क क क 
ठम (1उन्म)यतष्ददुभयतभय उष्ट्‌ उम्दतह्‌ तुमा 
0 तदत ठह ठमे ठ दुम्ह्‌ तुव तुम सुमो पुभद्‌ ईए 
देहि क कै क 
दन्मयत्म्दियहुमय उभय उज्ज तेह इम्हु उग्दै। 
२2 यवा ३8 तव ११ 


१५२ क्ुमारपार्चरिते 
उन्भयतम्हतनव्भमय उम्ह य उष्ट्‌ तह उन्छ तह तज्प्। 


पुष्फञरि-दाणः कण्‌ नीवावचणए किमालस्सं ॥ ३० ॥ 
भेतुत्भतु वो तुव्मं तुव्भाण तुवाण तुम्ह्‌ तम्ह च। 


< [1 1 ति" त षि = पि 


तुम्हाण य पष्टरुओ चिम्हरिथं करं जलाणयरणं ॥ ३१ ॥ 
ठं तन तुमाणं तुमाण उम्ण्‌ अवि अ इम्हाणं । 
मत्त-जरवायसुदावणेण जल-कटसरणं किमिमं ॥ ३२॥ 
तु्भाणं तज्सराणं तहाण तुम्हाणमह तुचाणे च । 

तञ्जाण तुहाणमिमं मत्त-वायामु किं रमणं ॥ २३ ॥ 
ठमए त त ठुमे ठुमाई ठन्म्मि तम्मि ठर्भम्म । 
ठम्हस्मि ठृहम्मि तुवभ्मि तुमम्मि भणाम नूि-कए॥२४॥ 





२०. ठे सख्य. तव ७ पुष्पाल्ञङिदानकृते करुमाञ्जङिविधान- 
निमित्तं किं नीपानां धाराकर्म्बकुुमानाम्‌ भवचये चुण्टने आल- 
स्यम्‌ । न मन्दादरत्वं कतुं युक्तम्‌ इति भावः ॥ 


३१. हे हा" युष्माकं १० पल्वङाजकानयनं कं चिस्परतम्‌ ॥ 


३२ है वयस्याः युपमा ६ मत्तजछवायसोउायनेन पुष्रमहु- 
क्षिपणेन कृत्वा किमिद्‌ जल्कटुपणम्‌ । तत्संमुखं ठेष्टक्षेपणादिना 
पानीयाविरीकरण नोचितम्‌ इति भावः ॥ 


३३. हे आस्य छष्माक ७ मत्तबलाकायु पुष्टसारिकासु किमिदं 
रमणम्‌ । पूजाप्रस्तवे न क्रीडितुं क्तम्‌ इति भवः ॥ 


३४. हे सधीच्य त्वां १२ यूथीकृते मागधीनिमित्तं भणामः 
आदिशशाम' । “^हितीयातृतीयो" सप्तमी ” [३,१३५ ] इत्यनेन द्वितीयायाः 
सपमी ॥ 


[ 


१2 तुस्भ, © पणप्फर्पो एनफठ्ला वुन्म धात्‌ तुज् २0 वम्दराण 
३7 अग्टाण, ४ ०ा111५९१,९१ पातए5 ५ 10 दस्य (६ [युष्माक ८, 


[३०८१३८९] पञ्चम स्म । १५३ 


तख हन्द तरख अ हवेषु सम्देषु तवस्‌ वुनभेषु । 

तमय तुमेखुअ तुसु अ भिसिणि दलाहरणमादितिमो। रेष) 
तन्भासु तन्मय तहा दम्ह तुम्डासु वद य ठज्कराञु । 
तज्ख्घु अ आडईसामो नय-जम्नु-फरोवहारम्मि ॥ ३६ ॥ 
अम्मि म्मि अम्हि अहय हमद मार यष्टवे रमि । 
अम्हम्दे अम्हो मो मे वयमवि नोद्ध-ङसुमाद ॥ ३७ ॥ 


णणमिअम्मि अम्हय मम्ह जहम सम भिम मणह। 


[ ए ४ त धि ' । 2 व" ष अ | 


अम्हे अम्हो णे अम्दामरय-फकलेहि जई फञ ।॥ ३८ ॥ 


[ गि" 2 1 


मेमि मम ममर मद्‌ ममाद णे तद मश मयाद्‌ तहा। 


[ , रि ` कि रि पि भि ति ष ग 


अम्हाहि अम्ह अम्हे णे अम्देदि अ जया गेज्जञा ॥ ३९ ॥ 





३५ दे सम्य युष्मासु १० विसिनीदङाहरण पद्चिनीपमानयनम्‌ 
आदिद्ाम ॥ 


३६ दे हठा युष्मासु ६ नवजम्बुफङे उपार पद्मावतीदेन्या 
पूजन तस्मिन्‌ तन्निमित्तम्‌ भादिशाम ॥ 


३७ हे वयस्या अह्‌ ६ मादयूरपष्वान्‌. वित्यरिसखयान राभि 
गृहामि । हे सख्य वय ६ छोघ्रङसुमानि माजैनप्रसूनानि । अर्थवगात्‌ 
यचनन्यत्यय इति छामीत्येकवयनान्तमपि वहुयचमान्तम्‌ छाम ॥ 


३८ दे अत्य भ्रा १० तथा अस्मान्‌ ४ भणत यदि आमटक 
फठे काम्‌ । ण्तदू भयसरयोजन वयमेव निष्पादयामं इति भावं । 


ह ३५ हे सधरीन्य मया ९ तथा अस्माभि ५ यवा प्राश्चा उपा 
यां ॥ 


१ 23 अग्ि ३7 ^नान्तमिति कामः 
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मज्घ्रत्तो वि महत्तो तदा मइत्तो तहा ममत्तो वि । 
अम्हत्तो तह गिण्डेह ङडय-तरुणो पसूणाई ॥ ४० ॥ 
मे मइ मम मह मनञ्ख महं तदा मज्छ अम्ह अम्हं च। 


क = च = ० > ~> = 


णे णो अम्हे अम्हो चम्पय-कलिर गिन्ाभो ॥ ४१॥ . 


न= न> == ~~~ 


णं सज्लञाणं ममाण ममार्ण महाण य महाण । 
अम्हाण य मज्छरौणं हत्ये धव-पसर्व-दामाई ॥ ४२ ॥ 
मि मई ममाई मणएवि अ अम्हम्मि ममम्मिमे तह महम्मि। 
मज्छम्मि अ थल-नरिणी-कुसुमाहरणे निरनत्तव्वं ॥ ४२ ॥ 
अग्देखु ममेखु तहा महेषु मन्जेु तह य अग्हासु । 
आदिसह सरै-तरुनव-इसुमाहरण-कम्मभ्मि ॥ ४४ ॥ 











४०, हे सख्य. मत्‌ ४ मम मम सकाशात्‌ । तथा अस्मत्‌ अस्मत्‌ 
अस्माकम अस्माकं सकाशाच्च कुटजतरोः प्रसूनानि य्यं॑गृह्ीत 
अद्धीकुरुत ॥ 


४९ हे हरा मम ९ तथा अस्माकं ७ ष्वस्पक्रकलिका हेमपुष्पक- 
कोरका भाद्याः ॥ 


४२. हे वयस्या अस्माकं ८ हस्ते धवग्रसवदामानि शाखिविशेप- 
प्रसूनस्रजः सन्ति ॥ 


४३ हे आल्यः मयि ९ सर्नलिनीकुसुमादरणे स्रूपद्िनीपदमा- 
नयननिमित्तं नियोक्तव्यम्‌ आदेटग्यम्‌ ।॥। 


४४ हे सख्य अस्मासु ५ 
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१५६ कुमारपालचरिते 
दो दो इरूरा षे वे अ खजणा नह-यले उअ भमन्ते । 
पण्णाई तिवण्णस्स य उअ तिण्णि वि जुण्ण-नीलाईं ।॥४५॥ 
उअ चउरो चन्तारो चत्तारि इमे नहम्मि उडन्ते । 
द॑सेद सारसे इअ युद्धा दण्डं बयंसीणं ॥ ४८ ॥ 
दुण्ह नयणाण सुहृदा उअ माला पडयाण तासु च । 
कमल सदी हस-वहू अरी-वहू पिच्छ रममाणा ॥ ४९ ॥ 
४७. द्वौ द्वौ करुरौ उत््रोशाख्यपक्षिविरोपौ दौ द्रौ च खञ्जनो “ 
खज्ञरीटौ नभस्तके उ परय श्राम्यत । त्रिपणस्य च पठाराख 


्रीण्यपि पणौनि जीणौन्यपि पुरातनप्रायाण्यपि नीलानि) समय- 
माहात्म्यात्‌ हरितानि । सश्रीकाणीति यावत्‌ । उअ परय सन्ति । 


~ ~ = = 


[१२०] ॥ दुण्णि । विण्णि इति पाठे तु "हृस्व, सयोगे'” [१, ८४] इति हस्वः ॥ 
तिण्णि । शन्रेस्तिण्णि.* [१२१] ॥ 

४८. युगधा अग्रगस्भा द्वयोवैयस्ययो" सारसान्‌ इति अनेन प्रका- 
रेण द्रोयति । तमेवाह । चतुर इमान्‌ सारसान्‌ नमसि उअ पष्य । 
उद्यन्ते विचरन्ति ॥ 

चरो । चत्तारो । चत्तारि । ““चतरशचत्तारो चरो चत्तारि” [१२२] ॥ 

[4 | ह 

४९. द्योनेयनयो सुखदा पङ्कजानां माला स्रज" उअ परय 
सन्ति । तासु च कमस्य" सहचारिताद्‌ वयस्या । हनः 


वरटा । अछिवधू भ्रमरी । रममाणा पश्य सन्ति ॥ 


दोण्ट । दोण्ड । “ख्याया आमो ण्ट ण्ड"? [१२३] ॥ 


(१० ८३१९१] पञ्चम सर्ग । १५७ 


अपकिथ-परिमर रिदं णिआ ददूण छत्त-वण्ण-तर्‌ । 
वचन्ति मोद्‌-निद मरण-सहिं भरिअ अप्य-वह ॥ ५० ॥ 
हाहाणं समा हदे तरूण स्ारीण गोवि गन्ती । 

से जन्वीण मिकिजण इर दण गह खठड ॥ ५१ ॥ 
अरि मालाहि सणाहेर्दि बवाण-कुषुमेदि परिमल गुरूं । 
दिद्ेहि वि यच्छि दुषिणीरिं पन्थिज-वद्िं ॥ ५२ ॥ 
सारस-मालादिन्तो घुग माङाभो अ चडय-मालाड । 
अरि गईड चेणूड रक्रिमो सालि-चणमेअ ॥ ५२ ॥ 


५० अस्परछितिपरिमछ्ऋर्चि निरगौटसौगन्ध्यसमूरद्धिं संप्तपणौ 
तरम्‌ अयुक्छदबृश्च द्रा पथिका आत्मवधू स्वमाया स्मृत्वा मरण- 
सखीपर अचत यादितत्कार्यकारित्वाद्‌ ययस्या मोदनिद्रा तमोगुणमयीं 
मूठीनिद्रा नजन्ति आसादयन्ति ॥ 


५१ तरूणाम्‌ अध अधस्तनमागे दाय देवगायनस्तेन तेषा वां 
समा । निरृपमनिनादोपेतस्वात्‌ । शखीना गोपिका गायन्ती गनि 
छवैती से यान्तीना व्रजन्तीना भिकिताना शीडा्थं समयुरिताना 
सुखधूना गति स्खलयति निषेधयति ) दिवि गच्छन्त्योप्सरस 
छत्याश्वर्यं गोषीरीद चत्वा तयैव तिष्ठन्वीत्ययै ॥ 


५२ अछिमाखाभि सनायै युक्तै परिमिट्रारुभि सौरभाग्यै 
च्ैरपि याणकुसुतै असनम्रसैरदेतुमूतै दु खिनीमि स्मरज्यराभि 
तापात्‌ सकष्टाभि । पन्धेन चरन्ति पान्थिका । पथिवत्‌ पन्थदान्दो 
प्यस्ति । तेषा वध्वस्तामि्मूछर्थते सुद्यते ॥ 

५३ सारसा लक्ष्मणास्तेपा माङस्तस्यास्ताभ्यो वा । शुका 
फीरास्तेपा मारास्तस्यास्ताभ्यो धां । चटका कटथिष्टूस्तेषा मारा 
स्तस्यास्वाभ्यो वा । अस्सरिता अप्रतिदता । अनिवार्येत्ति याव्‌ । 





ने 





१ 77८ सत्त 


१५८ कमारपाठ्चरिते 


इ्म-कणिजायुन्तो सुरदिस्स मिरस्प एन्त-पबणस्स | 
पसरो गिरिम्मि इह तह तरुम्मि सव्वं पि सुरहेद ॥ ५४॥ 
फुछा यणी इह तरू न शुणीउ तरूड दूरगा भमरा । 

बाई युणीण तरूणं नव-परिमल-मासरो वाङ ॥ ५५ ॥ 
उदीविय दढ-मयरद्भयग्गिणो बाउणो एुरन्ति रया । 
यणि-मारत्तो पङ्कय-मालाहिन्तो प्राय-कणा ॥ ५६ ॥ 








एवंभूता गतियेस्या यासां वा तस्यास्ताभ्यो वा धेनोर्धेलुभ्यश्च शाछि- 
वनम्‌ एतद्‌ वयं रक्षामः तन्निवारणेन पाठ्यामः । अत्र आरामिकेण 
स्वनियोग एव विज्ञप्त. ॥ 


५४. ङुह्कमकछिकाभ्य केसरकोरकसकाशाद्‌ आश्वासौ पवनश्च 
तस्य अत एव सुरभेः मृदोः सुखस्परंस्य प्रसरः उञ्ज्रम्भणम्‌ इह शरदि 
गिरौ तथा तरौ सवैमपि उपत्यकाधित्यकाप्रस्थादि मूखपत्रपुष्पादि 
सुरभयति स्वगन्धवासेन एकतानतां नयति ॥ 


५५. इह शरदि मुनय, अगस्तयस्तरवः फुल्लाः पुष्पिताः । अतो 
न सुनेस्तसे सकाशाद्‌ दूरगा विरला" । किं तु सकरन्दोमात्‌ 
समीपस्था इत्यथैः । भ्रमराः । तथा सनीनां तरूणां नवपरिमठमांसलः 
मूतनसौरभसमृद्धो वायुबौति ॥ 


माला कमल-सही दस-वहू इत्यादीनि सुणीउ तरू भुणीण तरूण 
इत्यन्तानि चोदाहरणानि “श्वेषेऽदन्तवत्‌"? [१२४] इत्येतदृत्यतुसारेण स्वयम्‌ 
उपयुज्य परिभावनीयानि ॥ 





५६. उहीपित' वृद्धि नीत दृढो चठ्वान्‌ मकरध्वज एव संताप- 
कत्वाद्‌ अभियेस्ते तथा वायव" स्फुरन्ति सर्वतः परिभ्रमन्ति तथा 
उदीपितमकरध्वजान्नेवयो वायुं प्राप्य । वायुयोरीद्‌ इति यावत्‌ । 
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[१० ८ ११३०] पद्म सगौ । १५९ 


चारम्मि एत्य पष्ठल-वारिभ्मि विस्-पोम्म-मालाभो । 
दोर्दि चिथ नये होई न वित्ती नियन्ता ॥ ५७ ॥ 
मय-गणस्त सुराण य अक्त खु कामो हवेद्‌ इह सरए । 
कामाय पचडृन्ते पाण कामस्स य घडन्ते ॥ ५८ ॥ 


स्याद्‌ वेगेन मुनिमाङाया अगस्तिपुप्पपरपराया सुनिमाङाभ्यो वां 
सकादणत्‌ [ तथा पङ्कजमाखया पद्धजमाराभ्यो वा सकारात्‌ ] 
परागकणा ष्द्रजोर्वा स्फुरन्ति इतस्तत उद्वसन्ति ॥ 

अग्मिणो । वाणो 1 “न दीपो णो“ [ १२५} ॥ 


मालो । मातमहि वो 1 “ह्‌” [१२६] म्यत हि ”[१२५गन॥ 





५७ अत्र शरदि चारुणि पल्वटवारिणि । विस इति देयम्‌ । 
विकसितानि यानि पद्मानि तेषा माटा मालम्यो षा सकाशाद्‌ 
द्वाभ्यामेष लयनाभ्या पष्टयता वीक्नमाणाना न वृत्तिर्भवति । नं तदर्शन 
चाच्छा ज्युपरमत इति भाय ॥ माङाओ इति पश्यताम्‌ इति सब-ध- 
विवक्षया द्वितीया 1 न भवतीति सवन्धविवक्षया तु पड्चमी । 


वागम्मि । वारिम्मि | “ङ [१२८ ]1 न 
मात्तौ | मारादिन्तो । माङो ¡ “ पत्‌ ' [ १२९] 1 न॥ 
दोहं | नयणेर्िं । ^“ द्विवचनस्य बहुवचनम्‌ ” [ १३० ] ॥ 


५८ कामाय म्मरार्थं प्रबतंमानायाम्‌ कामाय वाण असन स 
ण्व विरदिमनोभेचरष्याद्‌ याण शर त धटमानायाम्‌ उत्पादयन्याम्‌ । 
^^ प्ातरटूरासतरणय पुति [ १ ३१] इति प्राढृते पुस्त्वम्‌ । एह शरदि 
चाणास्यपुष्येण शत्या मर्यगणाय सुरेभ्यश्च विधिख प्राप्तु समर्थ 
धामो भवति ॥ शदुपष्टम्भेन र्मरस्तान्‌ स्ववदशावर्विनो चिदित 
चान्‌ ्र्ययै ॥ 


१ 7 दाति मत्य॑गणाय चुरेभ्यश्च सु निधिते भलं समथ 


१६० मारपारुचरिते 


मयणभ्मि विरषिणीणं वहाई रुटृम्मि को च न वहाय । 

जं ताण वहस्स हुअं णं सेहाङ्थि-वणं पि ॥ ५९ ॥ 
वन्दे भण्डीरस्स वि चिरस्स फुट्धम्मि ज॑म्मि अङि-ओकली । 
नील-मणीण न इअरा वण-सिरि-पिदीद्‌ कवरि व्व ॥६०॥ 
एड न पिओ पासे इमस्स असणेसु भूसिअ-बणस्स । 
गन्ध-विसेहि व तेहि बीहन्तो नस्सए द्रे ॥ ६१ ॥ 
मच-गणस्स । सुराण 1५ चतुर्थ्याः षष्ठौ ” | १३१ ]॥ 

कामाय । कामस | ५ तादर्थ्यडर्वा ” [ १३२ ] ॥ 


५९. विरदिणीनां प्रोषितभर्ठकाणां वधाय विनाशाय कुपिते 
सति मदने । वा इवार्थे । स च संभावनायाम्‌ । कोवाकडइवन 
वधाय न संभाव्यते । असौ यस्तासां वधाय न भवंतीत्यथे. 1 
यत्‌ तासां वधाय फु पुष्पितं शेफाङ्का निशौण्डी तस्या वनमपि 
भूतम्‌ ॥ 

वहाई । वहाय । बस्त । ^ वधाड़ादश् वाँ ” [ १२२ ] इति तादर््य- 
डेडित्‌ आई. ष्टौ च वा ॥ 

६० भण्डीरमपि वृक्षविशेपमपि चिरेण वणैनीयसौरभादिगुण- 
भासस्य असंख्यत्वाद्‌ बहुकारेन बन्दे वर्णयामि यस्मिन्‌ फटे पुष्पिते 
सति नीरुमणिभ्यो न इतरा । अतिसाद्यात्‌ ता इवैवेत्य्थः । 
अल्यारी श्रमरप्रेणि वनश्रियः परे करीव वेणिरिवास्ति ॥ 

मण्डीरस्स । चिरस्स । मणीण ] पिदर । “५ कचिद्‌ द्वितीयादे. [१३५] 
दति दवितीयादीना विभक्तीनां स्थनि षष्ठौ ॥ 

६१ अस्य प्रयक्षवर्तिन, असनै वीजकै. कृत्वा भूपितं च तद्‌ 
वन च तस्य पाश्च न एति नायाति । फं तु गन्ध ण्व मारणाद््‌ 


0 
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इद कणय-पद्कुएिं रत्ति बिञ्जुजरेहि चउ-वीस्‌ । 
अधिज्जन्ति जिणा तेण तेण काठेण मयराद ॥ ६२ ॥ 


उज्ाण मण्डवेसु गरुभाअह लोहि पिम्ब-फल । 
गुरुभद रोहिद्‌ एव्वारु-फर च कच्छेसु ॥ ६३ ॥ 


बिपयेपाते तथा विपव्रक्षविरेषास्तेभ्य इव दर तेभ्योऽसनेभ्यो 
चिभ्यत्‌ घस्यन्‌ नदयति ॥ 

पावे 1 भेषु । ^! दितीयातरतीययो सप्तमी ” [ १३५ ] ॥ 

विचि । तेद 1 दूरे । “पवम्यास्तीय। च [१३६] इति वरतीयासक्तम्यौ॥ 


६२ इह शरदि विद्युद्रद्‌ ञ्ज्य कर्वुकवणीनि पद्कुनानि। 
““मपूरव्यतकेत्यादय [३०३ १) इतिवर्ण॑ग दलो पन्‌ । कनकपड्कनानि तै 
कत्वा रनौ तस्मिन्‌ तस्मिन्‌. काठे रातरेरेब आद्यन्तरूपे । सयगाद्‌ 
इति देय शीधर्थे । चतुर्िंशतिर्भिना अच्यन्ते पू-यन्ते ॥ 

रचि। ° सम्या द्वितीया * [ १३५७ ] ॥ 

प्रयमा्यैपि द्वितीया द्यते । च§ वन ॥ अर्प व्रृतीयामि ददते । तेण 
वेण फाठेग ॥ श 


६३ उध्ानमण्डयेषु विम्तार्यफठ गुर इव आचरति ! भय । 
शरूयते 1 अगुरु शरै मवति य॒रूयति । अरित छोष्ित च भवति 
५४ दाच छोदिवादिम्यः पित्‌ [दे ३४] इति क्यद्‌ वा । शुर्यति। 
लोदितायति । तथा कच्छेषु जटभ्रायेषु घटेषु ण्वर्‌ कर्करी तस्या 
फट च शुरूयते छोदितायते । पतद्‌ पवश्च फल समप्रस्वकारण 
सामम्रीवशाद्‌ महद्‌ अरुणं च सप्त इति भाव 1 


गरवभाजद] छोदिआाद। राद 1 लोदिअ भद ।' (क्यदोर्थसे ९"[ १३८] ॥ 


१ 50 दरं पयिकः तेभ्यो २ 2 उञ्ञ्वले दीपैः १ 0 कंचन {0८ कनक 
४ 7 शोषे ५ 7) देद्य युगपत्‌ ६ ठ चउव्वीस ७ 280 गरम ८ 20 
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१६५ कुमारपारुचरिपै 


वेवर्‌ हसई अ कृयु्ं पवेवए पिह॑सए अ कास च | 
देव जरूम्मि धरम्मि अ इह पेक्डसि पेक्छसे इस्थ ॥६४॥ 
न हससि न वोवहससे जई ता भासेमि किं पिवनेमि। 


अयुणा सरेण हईसाण माणसं तं पि विम्हरि ॥ &५॥ 
वह वभि न सकं जाई दीसन्ति सरय-चिन्धाई । 


----~----~ 


चरिभ धिप्फुरन्ते इदो अ हेमन्त-सििराण ॥ ६६ ॥ 


६४. दैव कुमारपार भूपा इ६ जले छुशुदम्‌ । जातानेकवचनम्‌ । 
कुगुदानीयभ्रैः । ण्वम्‌ अन्यत्रापि । वेपते वायुवशाचलूति । सति । 
चन्द्रचन्द्रिकया पिकसपीस्यथं. । स्व प्रेक्षसे । तथा देव अत्र स्थरे 
कासं कासकुयुमं च प्रवेपते विहराति च त्वं प्रेक्षसे ॥ 


नेन एस । पनेवणु निह्सए्‌ । व्स्यादोनाम्‌० "एति [११९] चेच ॥ 


६५ ए राजन्‌ यदित्वे न हससि जल्पाकोयम्‌ एति न स्य 
केपि । न वा उपटटरासि अहो अस्य वणैनाचा्ैयम्‌ इति न यिष्व- 
याशि तद भापे भणामि किमपि किचि वर्णयामि इापे । वणेन 
गेवा । अशुना परतो बतैमानेन सरसा सष्स्रखिद्भाख्यसरोवरेण 
हसना तद्पमि संततस्वविरासासपदत्वेन श्रे्रमपि मानसं देवसरो 
विस्गरतम्‌ ॥ 


६६. शररणेनम उपसंहरन हेमन्तशिशिरयोः सार्पकर्विशत्या 
गाधामिवेणनम्‌ आह । यानि एारनिष्ठानि घनात्ययरक्षणानि षश्यन्ते 
यीदयन्ते तानि बहु प्रभूतं वणैयितु न शक्नोमि असंख्यत्वात्‌ सामस्ये- 
न एखाघयितु न पारयामि । तथा एत्र अस्मिन्‌ उथशानप्रदेशे पुनः 
गन्तभिलिग्योश्ररि ” ~ तत्कारप्रभावप्रभविष्णुकरूफण्डस्वरहास- 

एन्दरलतादिप्रसवपुप प (^ चिरुरेन्ति उञ्जम्भन्ते । 


[६० ८ ३ १४३ 1 पद्म" सर्म 1 १६३ 


विच्छ फखवण्डा श्रमे ताण ताग्मि रण्डा । 
दीमन्ते इन्द-र्यार पिष्छुरन्दीद गरुम्बा ॥ 5७ ॥ 
इद्‌ चेक्खह्‌ पेक्रिपर्था इहह पामह हृदावि पामि या | 


ठपरी-खयाउ फरिणी-खयाड फद्धा दयापा 1 ६८ ॥ 

नोयनिसामो नो मदिमागरुन य आन्सिामरितु डमा 

गायन्ति इद मय विभ मिभ तमगेच्यु-गानीभा ॥£ 
उमस्रोरपि क्षणानाम्‌ उमयत्रापि श्रायो न्गनान्‌ मममप हेमन्त 
निनिर्योवणनम्‌ ॥ 

माघेमि । वेमि । ** वृतीयत्य मि * [१४१ ] ॥ बाटुन्कार मिव 
स्थानीयस्य मे शारलोपश्च । खक ॥ 

६७ वछान्येवाद्‌ । कटकण्टा पुन्ारिखा पिधरुभ्यन्नि भन्लयन्न 1 
वपा कटक्ण्डाना तादो मघुरघ्वनिधुय कष्टो गर शुप्यनि प्रन्पी 
भवति । कुन्दछवाम्तु मात्यराग्ना पृनदन्यन्न म चार्नेया मनप 
जतैर्विरोक्यन्ते । इट्‌ आयु शुनल्नायु गनम्पा भ्रमरा पिम्पुन्नि 
मकरन्ल्पानटोमादू ˆपरि स्फुरन्ति ॥ 

दीवन्वि । गिपुटन्त । विन्छुदिरे । दीमन्न । पिफुगन्ति । ^ ब्टषयादरम्य 
न्निन्तेडरे' { १५२] ॥ कनद दरे एकयेति । सूघ्न ॥ 

६८ इष्ट अस्मिन्‌ प्रत्यश्चवर्तिनि प्रन्ने बरेश्रध्वम्‌ दृद प्र्थ्वम्‌ इह 
पदथत इदापि बरूय पश्यत । छपदीटना कडिनी "यामा तम्यां 
खवाश्च स्पधादिर्वे अन्योन्यस्य न्यद्विकीपयेय -्लुटा कुसुमिना ॥ 

पेकवह । वेकिवत्या । पावै 1 एामेत्था । “मव्यमनम्य थानौ [»८९] ॥ 


नोपदिदाम- -उपयिङरीपया अणाम । न च मरिगाम भय 
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१६४ कुर्मारपारचरिते 


ठुबरामो चणण्सु नव-सरिसवब-कन्दरीसु तुबराम्‌ | 
तवरा मूकणएसुं इअ कच्छ-त्थीण संरम्भो ॥ ७० ॥ 
हसण अ तुवरए तह हेद्‌ अ पंनामयाई एस जणो । 

कीस न हससि न तुवरसि न सेसि विरुया इअ रुबन्ति ।॥७१ 


मुखेन कथयामः । न च आदिशामः नियोगं दद्मः तरि कर्थं गायन्ती- 
त्याह । फं तु अपि तु इह अनयेोर्हेमन्तशचिशिरकाख्योः खयमेव कथित- 
मन्तरेणापि इमाः कृष्णाश्च ते इक्षवश्च छृष्णेक्षवस्तान्‌ गोपायन्त इति 
“कर्मणोऽण्‌” [ हे° ५.१] इत्यणि छृष्णे्ुगोप्यः इष्चुवाटरक्षिकाः सियो 
मिखिता एकत्रोपविष्टा गायन्ति मधुरध्वनिगीतं क्वैन्ति ॥ 

७०, चणकेयु हरिमन्थंकनिमित्तं॒वर्य॑त्वरामहे उद्यम कुमः । 
नवसपैपकन्दरीपु नूलनसिद्धा्थककिशङ्यार्थं त्वरामहे । मूकानि शाक- 
विरोपास्तननिभित्तं च त्वरामहे ¡ इति भणितरीलया कच्छख्रीणाम्‌ 
इ्ठुच॑णकचिमैटिकादिवाटकरक्षकावलानां संरम्भः उद्यमः ॥ 

उवदिसामो । स्दिसामु । आदिसाम । तुबरामो । उवराम । ठवगायु । 
८ तरतीयस्य मोसुमाः ` [ १४४ ]॥ 

७१. हे सखि एप जन. इश्चुगोपिकादिखीटोकः हसति हास्यं 
करोति त्वरते च उद्यच्छते । तथा पुनागानि सुरपर्णिकापुष्पाणि छाति 
च गृह्णाति । अतस्त्वं किं न हससि न त्वरसे न उसि । अँप्रीतिकं 
सक्त्वा एतत्‌ कलु तवापि युक्तम्‌ इति भावः! इति एवं वनिता रन्ति 
अन्योन्यम्‌ आभापन्ते ॥ 

सए । ठ॒वरए. । पस्थाने ठ सेपाठे । दससे ठवरसे । ¢ अत एवैच्छे ” 
[ १४५ ] । अत इति किम्‌ । ङे । ठेसि । एवकारः अत्‌ ए से एवेति 
विपरीतावधारणनिषेधायैः । तेन अकारान्तादपि इच सिश्च सिद्धौ । दसि । 
ठुवरसि 1 इच उदाहरण ठ दसद इति केयम्‌. ॥ 





१ 807 चनके?, २ 30 “मयनकनिमित्त, ३0० अप्रीति. * 7) एः स्यते, 


[६० ८ ३ १४८] पञ्चम सर्गं । १६५ 


त पि तहा एस म्हि अ अंम्हत्यि चुर ग्द सम-गुण मो अ। 
गायामो इअ नव-खडू-गोविआण इदो वत्ता ॥ ७२ ॥ 
अस्थि अह तुममेसा दरिसेद न का पि इदम-प्रिनाण | 
यं भणिअ का वि कार्‌ प्रुचुङृन्दाओ कुसुम-हरण ॥७२॥ 
अलि-गुक्लिअ करावह्‌ माखिणि-इष्टप्फट करावे । 
जागवह रह-रील मयण मवद पारत्ती ॥ ७४ ॥ 


७२ दै सलि स्वम्‌ असि तथा दवा अहम्‌ असि बयच स्म । 
तथा युता" ओेदाद्‌ एकत्र मिता वय स्म । समगुणा तारुण्यतार 
मधुरस्वरत्यादिना वुल्याश्च वय स्म } कथा क्य गायाम गीते क्म । 
इव॒ अस्मिन्‌ देमन्तरिरिरकाठे नवलद्रागोपिकाना नूल्नम्ारजैत 
रखकखीणाम्‌ दति एव धातौ परसरम्‌ भाट्पा ॥ 

तसि! “ विनाऽस्वे सि ” [ १४६ ]॥ 

७३ दे सलि अम्‌ अस्मि । स्वम्‌ असि । पपास्तिं । पर न 
कापि कुसुमविक्ञानप्‌ अद्भतमास्यादिप्रथनकटः बरशंयति प्रकटयति । 
दति एव भणित्वा उक्त्वा [ कापि } युचु दात्‌ श्रक्षविद्रोपात्‌ कुसु- 


मादरण दष्पमाल्यादिरचनाचातुर्यल्यापनाय पुथ्पावचय कारयति 
संखीपादिवौदू विधापयाति ॥ 


म्हि। म्। श्रो । ^ मिमोमेन्दगडोम्हा वा [१४७] । पश्च अम्दत्थि । 
अत्थि । ““अत्थि्त्यादिना"” [१४८] इति च अस्तस््यादिमि सष अत्थि 


७४ पार्ती छुयुमविदेष अरीना रञ्जित कारयति मकरन्दपान- 
दानेन दपेकारित्वाद्‌ रतत ॒विधापयति । माछिनीनाम्‌ ओौत्सुक्यम्‌ 
अपरपुष्येभ्य सौरमादिनां चिशिष्टव्येन स्वरा कारयति । रतिरीण 


१ 2 शग्हि> २ 7) "रजन? ३ 2 स्वस्य भाव्याः 


१६६ कुमारपाठचरिते 


तोसविअ-तरुण-गोवं तोसिञ-हरिणं इदो अ जव-गोवी । 

खे भामह गीभ-शवाणि परस्थ-सत्थं भमाडई ॥ ७५॥ 

कारिअ-अछि-ल-रोखा मरुवय-मारा कराव्रिभच्छि-छणा । 

उअ कारी जीए जयं कराबीअई्‌ अणङ्गो ॥ ७६ ॥ 

इन्देदि कराव्रिजंइ तह कारिजई नवेहि र्वरेहि । 

जं ताण परिमल-वहो गन्धवहो मारई प्रस्थे ॥ ५७॥ 
सुरतक्रीडा ज्ञापयति बोधयति । कामिनः कारयतीत्यर्थः । यतो मदनं 
भावयति । कामिषु भवन्तं भावयति प्रवर्तेयति ॥ 

दरिसेड । कार । कराड । करायै । “ णेरदेदावावे"' [१४९] इति णेः अत्‌ 
एत्‌ आव अवि } बाहुरुकात्‌ कचित्‌ एत्‌ न । जाणावइ ] क्रचित्‌ अवे न। मिद 

७५. इतश्च एतस्मिन्‌ प्रदेभे तोषिततरुणगोपम्‌ आवर्जितयुववह्वं 
माधुयोततिरयात्‌ सोपितहरिणं गीतध्वनिं गेयस्वरं यवगोपिका खे 
भ्रमयति अतितारत्थाद्‌ अम्बरे उद्णासयति भ्रोपितसार्थं रमयति च 
उदीपनविभावत्वाद्‌ मोहयति ॥ 

तोखविअ । तोसिअ । “* गवादिरविवा ° ॥ [ १५० ॥ 

भमाडेड । भ्रमेराडो 4! [ १५१ |। पक्षे भामह ॥ 


७६ कारित" विधापित. अछिङ्गरस्य । रो इति देद्य. । कोरा- 
हरो यया सा तथा कारिताक्िक्षणा हरितचणत्वात्‌ जनितनेत्रानन्दा 
मरुचकमाला अस्ति उअ पद्य ) सास्ति यया अनङ्ग" कार्यते कामिभि 
क्रियमाण. अनङ्गो यया प्रयुज्यते । तथा अनद्खो जयं कार्यते जगत्‌ 
स्व कुवन्‌ प्रयुज्यते ॥ 

७७ यत्‌ तेपां कन्दखचलपुष्पाणा परिमर्वह. सौरभधारको 
गन्धवहो वायु प्रोपितान्‌ पान्थान्‌ मारयति मारणाख्यां द्णमीम्‌ 
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० ८ ३ १५३] पद्म सग । १६७ 


फारेड क न हरिम कारावेह अ न क रउच्छाह । 
हासापिम-जुव-गोवा जुच-गोधी कारिआणङ्गा ॥ ७८ ॥ 
जाणामि न हि म जाणमि नारद्ग-एकदं बभिर देव । 
घण-सिरि-वहर्णे षद सोहन्ति एद्‌ ॥ ७९ ॥ 


अवस्था श्राययति तत्‌ छन्द युष्पजादिविरशेयै कार्यते विधाप्यते । 
तथा तत्‌ नवैव ठवटीकुसुमै कायेते । तत्त्‌ कन्दैकषलकरठेकं 
विधापैनम्‌ इति भाव । यत्तदोर्नियामिसचन्धातु तद्‌ दति पूर्वां 
शयम्‌ । यत्तदी त्रियाधिशेपणे ॥ 


कारिथ । कराविभ । कारीभद्‌ । कंगावीभर्‌ | [कावि ] ] कारिजई । 


[1 [1 [1 [१ ~~न 


५५ श्ुगावी कमावकर्मघ “ [१५२] ॥ 


७८ हसिता कतुकशजस्पनेन रमापिता युचगोयास्वरुगवबहवा 
यथा सा तथां कारित मनोदरवया जनिष अनङ्गो यया सा तथा 
युवगोपी क न दर्प कारयति क च न रतोत्साह कास्यति 1 अपि त॒ 
सवेमपि द्रधखोक प्रमोद्‌ च सुरवभ्रयतन च कुर्वन्त भनोभिप्रतत्यात्‌ 
अयुद्ध इति भाव ॥ 


कारि 1 सारद 1 कारेद । कारिमा । “ अने्क्थादेरत भा [१५३] 
अदेष्ठकीति किम्‌ 1 करीवीभदह । भदिरिति किम्‌ ) कारिभ 1 इह अन्त्यत्य मा 
भूत्‌ । आवेओभ्यादेदायोरपि आदेरत आत्वम्‌ इच्छन्ति । कारयेद्‌ । हासाविभा 


७९ हे देव मारपा भूपा नारङ्गफलानि वणीयितु शधितु 
जानामि अवगच्छामि । नदि न पुनर्न जानामि । वणनमेवाह। 
चनस्य श्रीरेवं॒रागजननाद्‌ वधृस्तस्या एतानि समीषवर्तिनारङ- 
फटानि 1 घटटरसुजाई इति वेदय । प्रन्तस्यूतपट्ाशुकघटीनि कौसुम्भ 
यखाणीव शोमन्ते \ उसोष्ाखोतक इवशब्दो शेय ॥ 


१ 8 छरेललवलक° © कुददललवेक° २ 0 विधान २ ए0 0प्णणञा 
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पउमसिरि ते भणामो मणिमो तं रच्छि भणि तं गररि। 
मणय तमिरे भणामय तं गङ्के तं मणाय कमरुच्छि ॥८०॥ 
तं सिरि भणमो भणिम तुमे जए तं च भणम इन्द्‌-व्णं। 


उचिणह गहिअ-नामं लवन्ति चिलया इअननोननं ॥ ८१ ॥ 
फ़टिणि-कसुर्म विहंसि विहसेरं लोद्ध॑य पयदेड । 
हसिखणं विहसेरुण निअ इम अणहसेअन्वं ॥ ८२॥ 


=-= == ~~~ --- 


जाणामि । जाणमि । “मौवा? [ १५४ ] इति अत आ वा॥ 

८०. य॒म्मम्‌ । वनिताः परस्परपरमप्रतिबद्धा योपितो गृहतिनामि 
नाममहणपूवैकम्‌ इति एवम्‌ अन्योन्य मिथो रपन्ति जस्पन्ति । 
तदेवाह । हे पद्मश्रीस्त्वां भवैन्तीं भणामः आदिशामः । हे लक्ष्म 
त्वां भणामः । हे गौरि स्वां भणामः । हे इरे त्वां भणाम. 1 है ज्ञे 
त्वां भणाम । हे कमलाक्षि त्वां च भणामः । 


८१ तथा हे श्रीस्त्वां भणाम. । हे उमे त्वां भणामः | हे जये 
त्वा च भणाम. । किं तदू इत्याह । कृन्दवनम्‌ उचित । एतत्कुसु- 
मानि गृहीतेति भावः । अत्र युग्मे आखा आर्यागीतिः ॥ 


मणामो 1 भणिमो । भणिञरु | भणाम । मणाश्रु | भणिम | ह्च मोसुमे वा” 


[ [1 [1 [रि „1 -------- 


[१५५] इति अत शत्व चाद्‌ आष्व वां । पक्षे भणसु | भणमो । भणम ॥ 
गि 1 क्ते" [ १५६] ॥ 


८२. फकिनीकुसुम प्रियद्करतापुष्प विहसितं विकसितं रोध 
माजनास्यद्रप्रसृन च विहसितु प्रवतेते । इदम्‌ एतत्‌ अष्टसनीयं 
ऋ्छाध्यम्‌ हसित्वा सकपोलविकास स्मित्या विहस्य च सक्षब्द्टसनं 
कृत्वा हे सखि पद्य ॥ 
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(३० ८ ३ १५७] पद्चम सभं } १६९ 


गन्येण अहसिजन्व विहते ममि च विहतिषिद । 
विहरसे इम विसर इम च वारुणि-वणे पुष्क ॥ ८३ ॥ 
इह दहसर पिभ-रोओो हतेड उलाण-बाक्ओि-लोओो । 
विहसन्त-दिभ विहसेन्त-रोअणो एकिम-गोरीदि ॥८४॥ 
जयद्‌ अणङ्खो कह पहु सुणाड विसे जह न पुनौगो । 
न य विसा खवली दोअ न वि अ इन्देहि ॥ ८५॥ 


८३ गन्धेन अष्टसितन्यम्‌ अतुपदसनीयमप्‌ । उष्यम्‌ इति यायत्‌ । 
हदम्‌ एतत्‌ रत्यश्चवरतिं विदरिष्यति विकच भविष्यति । इद्‌ ध विद 
सिष्यति । तथा दद्‌ विद्दसति । इदं च वारुणीवने पुष्प विहसति ॥ 


प्त्‌ । चकाराद्‌ शस्व च ॥ 


८४ फङिताश्च ता वदर्ेश्च तामि््तश्तामि बिदसदुदय दुष्य 
शेता पिदसहोचन निकसन्नयन इ अस्मि्ठयानेप्रदेशे पथिकणोको 
हसतु स्मितपरो भवतु । वाटिफाऽविनाभूत उदथानपाणिकाटोकश्च 
हसतु ¡ यथा एतां सपमहेयुपमोगयोग्या एव यूयमपि इत्यमिसधिना 
उनानपाछिकालोकमुदिश््य पथिकछोको हसतु । तेदमिप्राय च स्ञात्वा 
उद्यानपाखिकौठोको हसतु । हसने प्राप्तावखर इति भाव ॥ इड धति 


८५ द्ैवानुशाषसरे कृत्यपन्नभ्यौ ` [३० ५४] इत्यनेन अवरे पमी ॥ ` 


८५ प्रभु दरुपरारपारख्वामी शूणोतु अवधार्यतु 1 फिम्‌ । यदि पु 
नामो न विहसेत्‌ विकसेत्‌ न च ऊयली विद्दसेत्‌ नापि च दन्दैभूयते 


[अ 1  › ह 1 11 त णी रपकिर 
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होडजई फरिणी-डसमेि रटिजेज केहि नच्छि-सहं । 

केष न लाज हरिसो जह दीस बुच्‌ तहे ॥ ८९॥ 

इअ राया उज्ञाणं तं कासी नयण-गोअरं सव्वं । 

काही सउहे गमणं संश्ञा-कम्मं च काहीज ॥ ८७॥ 
उत्पद्यते तदा कथम्‌ अनङ्गो जयति सर्वोत्कर्षेण वतैते । पुंनागपुष्पां- 
दिभिरेव पुष्मशर सर्व स्ववराम्‌ आधत्त इति भाव" ॥ 

विहकेद बिहसई । दस । हसेउ  विहसन्त । विहसेन्त } ¢ वत॑मानपद्वमी- 
रात्रषु वा” [१५८] इति ए | किन । जयद] कचिद्‌ आत्वमपि । सुणाउ। 

विदसेन । विहखेजा । “ जाजे "' [ १ ५९] इति ए ॥ चि 





८६. भूयते उत्पद्यते फङिनीकुसुभै. । तथा तैः छृत्वा कैन अकिः 
सुखं रुभ्येत कैश्च न दर्पो छुभ्येत । अपि तु स्वै. एदक्षैः स 
हप भूयत इति यावत्‌ । नलु न भविष्ययेवम्‌ इयाह्‌ । यथा दृश्यते 
तथैव उच्यते । ख्वाचुभूतमेव भण्यत इति भाव 1 


. , होदरं । दोदनई । लदिजेज । “‹ इंअ-इजौ क्यस्य ” [१६० ॥ 
बाहुलकात्‌ काचित्‌ क्योपि विभाषया । रिज ॥ 
दीसद् । वुचड । ^“ दशिवचेडीसड्ख्म्‌ ` [ १६१] इति क्यस्य डस 


८७ अथ उदखानवर्णनम्‌ उपसद्म्‌ आह । इति पूर्वोक्तरीत्या 
तत्‌ शासनदेवताप्रसादप्रादु्भूतसवैरठैकपुष्पादिसमूद्धिसंपनम्‌ उद्यानं 
राजा श्रीकुमारपांुढेव. सवम्‌ अखिरं नयनगोचर चकार । दवर्शे- 
त्यथ । तत. सौधे गमनम्‌ अकार्षीत्‌ । तत्र च संध्याकर्मं देवपूजा 
दिकं च अकार्पीत्‌ ॥ 

, कासी। काही । कादीम । ५ सी ही हौज भूतायंत्य [१६२] इति भूतार्थः 
वि्िता्यतन्यादे सी ही दौज ॥ 
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अह पति एं टू सञ्चा उदेसि अस्थमण । 

अम्ह खणो अमि त्तमो हुः ससि-उम्गमो हल ॥ ८८॥ 
दोस्सामि दुदी होदिमि दीणो दोदामि असरणो इण्डि । 
इअ चिन्तन्तो पिरह मह रङ्गो रहङ्गीए ॥ ८९ ॥ 
बायच्च ण्हाण ष्डाया होस्मामो होहिमो अणज्छयणा 1 
दामो कय गेष्टी-पेह दोस्साम्‌ विगय भया ॥ ९० ॥ 








८८ अथ स्याकमौनन्तर सतै मागयै पठित रान्न पुर प्रति 
पादितप्‌ । फं तदु इत्याद । हे देव संध्या अभूत्‌ अभवन्‌ घ्य घा 
समपद्यतं 1 अस्तमन सूर्यस्य अस्ताचटेन तिरोधानम्‌ अभूत्‌ । अस्माक 
परण पठनाय अवसर अभूत्‌ । तथा तम अन्धकार अभूत्‌ । 
शादयुद्रम अमूत्‌ । अघुना ण्तयोभेवने भ्राप्र काट ॥ 

हुयीम । ५४ व्यञ्जनाद्‌ ईैअ ( १६३ ] ॥ 

अदि । आसि । ¢* तेनास्तेरास्यदेदी ' [ १६४ ] ॥ 

दुद्‌ । हज । ^ जात्‌ व्ठम्या दर्ग › [१६५] इति सततम्यादेशात्‌. जात्‌ 
पर ध्या ॥ 


८९ अथ सूता एव सभ्यादिकाखभाविचकादिचेषित सप्तदशा 
भिगौथामी राज्ञे निवेदयन्ति । इदानी साप्रतम्‌ अह दु सी सको 
मविप्यामि वित्ता या । ण्वम्‌ अ्रेपि यत्र मचिष्यन्ती देनिता तत्र 
शवस्तन्यपि न्नेया । दीन करुणापातर भविष्यामि 1 अरणो निनौयो 
भविष्यामि इति णव चिन्तयन्‌ पयालोचयन्‌ रथाद्गग्धक् साक रथाङ्गधा 
सह चिर मिथो चियोग सहते तितिश्नते ॥ 

छोिमि । “ भविष्यति रादि [१६६] दति भविभ्यदर्थपिदिवेभ्रन्ये परे 
तस्यैय आदि प्रयोकतय्य ॥ ८ 
५० तिभिर्विरोपकम्‌ । गचा धेनूला समुम्‌ आात्मीयारमीय 
१ 60 हुखा हि 
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होहाम यक-मेरा होहिम गोवार-गुजरी-गाया । 

होस्सा मित्त-मिकिआ दोहाय तहे कय-नडा ॥ ९१॥ 
होदि रमिरा भमिरा होदिस्सा निच्छुआ य होरहिस्था | 
इअ अरणि-वड़आ जम्पन्ति गावि-समुहं बणे जन्ता ॥ ९२॥ 


गन्यानयनार्थम्‌ अभिमुखं वने यान्तो गच्छन्त युनिवदटुकास्तापस- 
मासका इति एव कथयन्ति। कं तदू इत्याह । “वायज्यं तु गवीरज. ” 
इति वचनाद्‌ वायन्यस्नानं सुरमिखुरोत्ातपवनोासितपांञ्खानं 
तेन स्राताः शुचयो भविष्यामः संपत्स्यामहे । अनभ्ययनाः धिकाल- 
त्वाद्‌ पठनगुणनरदिता भविष्यामः । कृतः । गेड़ीति देय. शङ्क 
सारख्या चक्राग्रा यष्टिः तया आरामः क्रीडा येषां ते तथा भविष्यासः । 
विगतभयाः पठनयुणनायोग्यकाटे रमणाद्‌ उपाध्यायविगोपनोत्थदर- 
वार्जिता भविष्यामः ॥ 


९१. मुक्ता निज॑नत्वात्‌ यक्ता मेरा मर्यादा यैस्ते तथा । निःशङ्का 
इत्यथे. । भविष्यामः ॥ भोपालगूजैरी भरवरागाप्रियां भापाविरेपं 
गायन्ति ते गोपारगूजैरीगायका भविष्याम । ““'कचग० [१.१७७]] 
इति ककि कचिद्‌. एकपदेपि सधौ दीर्घत्वे गाथा इति सपम्‌ । मित्रमिरिता 
कीडावसरत्वात्‌ सखियुक्ता भविष्याम । तथैवेति निपातसमुढाय 
सखये । कृतनाध्याः रचितनर्वनाश्च भविष्याम. । मिचै्मिरित्वा 
नास्य करिष्याम इत्यथैः ॥ 


९२. रन्तार नानाक्रीडनके. कीडनशीखा भविष्यामः । भ्रमि- 
तारः इतस्ततः पयैटनशीका भविष्याम. । एवं च नि्छँताश्च सुखि- 
ताश्च भविष्यामः ॥ 

होस्सामि । शोदामि । दोस्सामो । होदामो । टोस्साम ! टोदाम । हस्तासु 1 
द्टासु । “ मिमोप्मे न्ता दानवा” ¡ [१६७] पञ्चे टोहिमि । होदिमो । 
होिम । दोदिस॒ ॥ 
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हस्य फय-नेवच्छा काष्िमि रणे णडाकिअ का । 
दारिमि बास केतेसु दाहमरङ्भिभ्मि तिर्य च ॥ ९३ ॥ 
पिज-सथरुह च गच्छ सोच्छ गीअ च हरिसंओ रोच्छं। 
तारुन्न-फर वेच्छ दैच्छ मोच्छं च सतां ॥ ९४ ॥ 


शोदित्वा 1 हेत्या । “नमोघुमाना दिष्ठा दित्या ”“ [ १६८] 1 पष्ठ 
शेस्वामो । होदिमो । दोदामेो इत्यादि ॥ 


९३-९७ पद्मि कफम्‌ 1 वास्तक्रस्छा नायिकाविशेषः । तदू 
उकम्‌ 
परिपारथा फलंर्थे घा नये भस एव ना । 
दु खे चैव भरमोदे च पठते वासका स्पूता ॥ १॥ 
उचिते वासके स्रीणाग्रतुकारेपि वा बुपै 
द्रेष्याणामथ वेर्ाना कवैव्यमुपलर्पणम्‌ ॥ २॥ 


इति नयेन चासके रतिखभोगठाटसतया अद्करागादिना स्वा वासकं 
सतना इति चिन्तयन्ती परिभावयन्ती प्रियार्थं शय्या प्रियदाय्या तां 
सज्ञति प्रगुणीकरोति 1 चिन्तामेवाद् । अहे फृततेषध्यां निरचितवेषपा 
भविष्यामि । क्ुरकाम्‌ कैशविच्छित्तिविशेपाम्‌ करिष्यामि । करारा 
"ेन्दनादिभिरुलाटमण्डन करिण्यामि । केकरेषु आाद्रौखकेषु चास दन्दद्य- 
मानकाखागुरकपूरादिसुरभिद्रन्यभावना दास्यामि । अचखिके रछादे 
तिरक च कस्सूयो धिदोपः दास्यामि निवेदयिष्यामि ॥ 


९४ प्रिये सयुष्ठ गृ भविशति पियाभ्युपगमनदानाध्ै घदमि 
शख ष्व गदनिष्यामि । गीत च प्रियेण गीयमान शोप्यामि अकणैयि 
ष्यामि । दर्षत रोदिप्वौीमि । भियप्राततिरानन्दाश्वर्प विधास्यामी 
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१७४ कुमारपार्चरिते 


छेच्छं च्छं नक्ेहि पिं वोच्छं च तेण मोच्छं च | 

सोच्छिस्सं पिअयम-चाइआई मोहं च गच्छिस्सं ॥ ९५॥ 

हसउ अरमउ अ तह सहि-अणो हसाम अरमा अ अर्ह पि। 

हसख अरमसु अतं पि हु इअ भणिही मह पिओ इहि ॥९६ 
- सहिमेवं च भणिस्सं तम्बोठं देहि देसु पृष्फं च । 

इअ चिन्तन्ती वासय-सज्ञा सज्ञे पिअ-सेजं ॥ ९७ ॥ 


त्यथः । तारुण्यफरं वेदिष्यामि । भ्रियपरिरम्भादि अयुभविष्यामि । 
्रक््यामि भियं सप्रेम वीक्षिष्ये । संतापं च मनःखेदं मोक्ष्यामि यौवन- 
माननात्‌ त्यक््यामि ॥ 

९५. नखैः करजैः कृतवा प्रियं छेस्स्यामि भेत्स्यामि । पाटयिष्या- 
मील्युभयाथः । प्रियेण सह वक्ष्यामि रदसि वदिष्यामि । तेन प्रियेण 
सह्‌ भोक्ष्ये च समोगसुखं मानयिष्यामि । प्रियतमस्य वहभस्य चाटु- 
कानि प्रियवचनानि श्रोष्यामि । मोहं च रतिसातास्वादवगात्‌ #किं- 
कतेन्यतामूढतां गमिष्यामि ॥ 


९६. तव सखीजनः हसतु च रमतां च । वदिगैच्छलित्यथै । अह 
मपि हसामि च रमे च। त्वमपि हस रमस्व च । आवां तु इतो 
विजने सासं रमणं ऊव इत्यथ । इति एवम्‌ इदानी मम प्रियो 
भणिष्यति विजनकरणार्थ विद्ग्धत्वाद्‌ इत्थं प्रतिपादयिष्यति । अथ 
च प्रियोप्यागतो युष्मान्‌ वदि. प्रेपयिष्यति तस्मात्‌ स्वयमेव गच्छतेति 
वैद्ध्येन सैव सखीर्क्ति ॥ 


९७. ताम्बूल पूगीफल्नागवहीटछादिरूपं देहि मदं वितर । पुष्य 
च । जातावेकवचनम्‌ । छुसुमानि रेदि । अद्‌ च ण्वम्‌ इति सखीं 
स्वपरिचारिका प्रति भभिप्यामि ॥ 
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त रमस्ु त रमजम तुम रमेजे रमिजहि तम पि । 

रम त पि वय रभिमो रमन्तु एथा रमह ठतुग्भे ॥ ९८॥ 
एआ हसन्तु तुम्हे सह हस्तासो धय पि नीस्क । 
ददएण रमिज इमा हमा रमेजञा इमा रमह ॥ ९९ ॥ 


दस्य । मे स्त” [ १६९ | दतिस्छवा॥ _ 
काद । दाद |“! दो ह ” [ १७० ] । पक्षे कादिमि । दादिमि ॥ 


गच्छ । सोच्छ । रोच्छ । येच्छ । दच्छ ¡ मोच्छ । छेच्छ | मेख्छ | वोच्छ । 


माच्छ 1 ^ श्र्गाभि० [ १७१ | इत्यादिना श्चादीना खोच्छमादय ॥ 

सोच्छिस्म । गच्छस्व । ५सोच्छादय ^” [१७२] इत्यादिना श्रीदीन स्याने 
इजादिपुं मविप्यनदिशेथु ययास्य सोच्छादयं त एव भदेशा अन्त्यस्वराधययष 
भजा दिष्‌ च या॥ 

हष । रमठ । साघु । रमासु। दससु। रमतु 1 “द्द बु सु पिष्यादिष्वेकस्मि 
लरमाणाम्‌ * [१७३] । विष्यादयर्योत्यन्नानाम्‌ एकत्य वर्तमानाना त्रयाणामपि 
तरिकाणा यंयाध्य्यदुत्ु यख अदेशा ॥ 

देष । देसु । ^ सर्वां [ १७४ ] इति पूर्वमूभविषितस्य सोर्दिषो ॥ 


९८-१०५ अष्टमि शुखकम्‌ । पासुलाना स्वैरिणीनाम्‌ इति प्व 
संप्रति आखछपो मिथो भापणम्‌ । कोसावित्याह 1 है ससि त्व रमठ । 
त्व श्मस्व। त्य श्मस्व 1 त्वमपि रमस्य । वय रेमामदै । एता रमन्ताम्‌ । 
यूय रमध्वम्‌ । साप्रत स्वेच्छया रमणे प्राप्तोऽयसर इत्यथे ॥ 


९९ दे हे णता सन्तु । यूय दसत 1 वयमपि नि शङ्क स्यैरि- 
त्वानिर्भैय ह्माम । तथा दयितेन सह इय रमते । दय रमते । इयः 
रमते ॥ 

10 रमामदे २ 80 प्रतिऽ्यच 


१७६ कुमारपारुचरिसै 


एसा रभिषटहि एसा रमिज एसा बि संप रमेजा । 

एसा रमिजञ एसा रमउ रमेजा य एसा वि ॥ १०० ॥ 
होखम्दाणं समो होजा स-च्छन्द-गो जणो एस । 

ण हृ हो जई पथोसो ता एस जणो करं हज ॥१०१॥ 
दोजई अङ्ग-त्यम्भो रेण होलाई होज रोमशा । 

दोजा कम्पो होड अ वेवण्णं एण्डिमभिसरणे ॥ १०२ ॥ 





१००, है वयसे संप्रति इदानीम्‌ एषा रमिष्यते स्वेच्छया क्रीडां 
छरिष्यति । एषा रमिभ्यते । एषापि रमिष्यते । तथा एपा स्मताम्‌ । 
[ एषा रमताम्‌ । ] एषापि रमतां च ॥ 


१०१, हे आजि अस्माकं समयः खेच्छया विचरणावसरः अभवत्‌ । 
अमूत्‌ वभूव 1 जज्ञे । अत. एप जनो मक्षणः स्वच्छन्दग. खेच्छा- 
चारी भवति भवेत्‌ भवतु भूयात्‌ भाविता भविष्यति । तथा हु 
निश्चितं यदि भ्रदोषो रजनीसुर्ख नाभविष्यत्‌ न्दौ शप जनः असभ- 
दक्षणः कथम्‌ अभविष्यत्‌ । प्रढोपाभावे भ्रियविरहवहिना भस्मसात 
समपत्स्यतेत्यय. ॥ 


१०२. है सध्रीचि इदानीम्‌ अभिसरणे प्रियसमीपगमने अज्ञस्तम्भः 
हर्षादिवशाद्‌ यत्नेपि अद्धाक्रिया भवति संपद्यते ! स्वेद्‌, श्रमाठिना 
रोमजलस्रावो भवति । रोमाच्वः प्रियदशौनादे रोमहर्षः । कम्पः मा मां 
कश्चिद्‌ अभिसरन्तीं द्राक्षीद्‌ इति भयादिना गात्रस्पन्दो भवतिं । 
वैवर्ण्यं सपल्यादिष्षेषादिना छायाविकार भवति । उटानीम्‌ अस्मा 
कम्‌ अभिसरणं कुषैतीनाम्‌ अद्धस्तम्भारि वतत इत्यथ ॥ 














१० दहोखो, २ 230 एम्डि? ३ © यवा ४ 230 त्वा. ५ © मर्षण, 


[१ ८ ३ १७५ ] पद्म सग । १७७ 


होजदिह इ्-गो्टी होजञा पिअ-मेकजो ददी हज] 
होदिद परमाणन्दो होजाहिह चित्त-वीसामो ॥ १०३ ॥ 
हेज किककिचिथ विव्योओ होजाड विन्ममो होउ ! 
मोदाम च होजड होजा रकि च अम्हाण ॥ १०४॥ 
दो न सञ्ञा होजा न निसा तिभिर पि जह न दोमाण। 
ता होन्ता कह अम्हे हय सप पसुरारावो ॥ १०५॥ 


१०३ हे सदि दषटगोष्ठी प्रमचैरम्ध्यगमपरस्पराापपू्वं प्रियेण 
सह एकत्र अवस्थान भविप्यति । प्रियेण स्ट मेखक सयन्ध । 
अन्योन्याद्छेप इत्यथ । भविप्यति । धृति सपोपो भविप्यति । प्र 
मानन्द्‌ ह्ातिरेको मविष्यति । चित्तविश्राम पिपन्नामावचेतोनान्यं 
च मविप्यति ॥ 


१०४ दञ्ने अस्माक किङ्करिवित भवतु भवेद्‌ वा सपदहाम्‌ । 
विव्वोको भवतु । विध्रमो मवतु । मोद्रायित भवतु । छित च भयतु। 
किरर्किचितादिलक्षणानि च अमूनि । स्मितसितमल्तिभयरोपदु ख 
गरवश्रमाभिलापसकर" किछकिचितम्‌ । हषटेप्यवनत्ता विन्वाकं । वागङ्ग 
भूपणाना व्यत्यास विश्रमं । भ्रियकयादरौ तद्धावमायनोत्था चेष्ठा 
मोटरायिवम्‌ । मसणोदङ्गन्यासो छष्ितम ॥ 


१०५ हे सखि सध्या यदि नाभविष्यत्‌ निद्या यदि नाभतिष्यत्‌ 
तिमिरमपि यदि नाभनिप्यत्‌ तदा कथ वयममविप्याम । अभीष्टमेखक 
सध्यादिसद्धाच एवास्माक जीवितप्रद सपनन इति भावं ॥ 


रमरजलु । रेजे । रमिजदि। रम। (भत इजम्विजदीडे एको वा [१७५] 
पक्षे रमु ॥ 
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१७८ कुमारपारुचरिते 


विहसन्त-पहा-हसन्तओ अह उइओ चन्दो इणन्तओ | 
उवहसमाणि सरोरुहं विहसन्ति हसईं व इयुरणि ॥१०६॥ 


रमिमो 1 रमन्तु । रमह्‌ । हसन्तु । हसद्‌ । हसाभो । “बहुषु न्तु ह मो 
१७६ | ॥ 
मिज ३ । रमेजा ३ 1 ^ वर्तमाना-मविष्यन्त्योश्च ज जा वा" [१७७ 
पक्षे रम । रमिषिड । रमउ ॥ अन्ये त्वन्यासामर्पीच्छन्ति । हज । होजा ॥ 





दयोजई । होजाई । होज । होजा ! होजादिइ । दोजा । दोज । होजादिई । 
हेज । होजाउ। होउ! दोजा। ““मध्ये च स्वरान्ताद्‌ वा * [ १७८ ] इति 


स्वरान्ताद्धातो, परकृतिप्रत्यययोर्मध्ये चकाराद्‌ वर्तेमानामविष्यन्तीविष्यादिप्रत्ययाना 
चजजावा। पक्षे होइ । दोदिद । दोउ ॥ 


होज । दोला । ^ क्रियातिपत्तेः ”” [ १७९ | ॥ 
दोमाण । होन्ता । “न्त-माणौ"” [१८०] इति करियातिपततः न्तमाणो ॥ 





१०६. अथ तिमिरविरुसनानन्तर सरोरुह कमरम्‌ उपहसन्तीम्‌ । 
सश्रीकत्वात्‌ तद्‌ विुवयन्तीम्‌ इत्यथे । विहसन्तीं विकासम्‌ आसाद्‌- 
यन्तीं हसन्तमिव विकसद्िशद्दलकत्वात्‌ स्मयमानामिव कुमुदिनी 
कैरविणी कुवन्‌ । विदसन्ती चासौ प्रभा च तया समुच्छलचन्द्रिकया 
कृत्वा हसन्निव हसन्‌ हास्य कु्बाणच्चन्द्र॒ उदित उद्याचखचूलाव- 
लम्विबिम्ब' सचत्त । अनेन उत्तरसर्गाथैसूचनम्‌ ॥ मागधी छन्दः । 
तक्षण चेदम्‌ । ओजे चौ युजि पचौ छदर्दन्तौ मागधी ॥ विपमे 
चौ चतुमौत्रौ द्रौ गणौ रुदर्ढन्तौ । समे पचौ पण्मा्रचतुमीत्रौ च 
रटलदन्तौ मागधी ॥ 


विदटसन्त । सन्त । कुणन्तओ । “्रत्रानशः' १ १८१ ] इति प्रक 
न्तमाणो ॥ 
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उवहखमार्िं । विहवन्धि । हद । ¢ ईं च नियाम्‌ ”* [१८२ [इति दं । 
चकारात्‌ न्तमामौ ॥ ` 
इत्या चार्यभीदेमचन्द्रपराकृतद्याभये अश्टमास्याप्यायस्य उदाहरणप्रति 
पादनदरिण तृतीय पाद सपूर्णं ॥ 


दूर्यत्या्मीदिमचन्द्रिरवििरथीदुमारपख्चसितप्राङ तद्या 
मदाकाभ्यवृत्तौ पश्चम सगं समापतत ॥ 


वज्र कतो सि किं पजर कन्तो अ एण्हिमाओ सि। 
जम्पसु पिम्हरिआ द सीससु अणुसासणिजो सि ॥ १॥ 
साहसु कीए रत्तो धोष्टसु अन्ना वि किं पिआ तुज्घ । 
सद्घसु किमहं जका चवसु मए किं कयं विकिञं ॥ २॥ 
पिसुणसु फं जुत्तमिणं उप्पालसु फं चिरार दिद्धो सि। 
इअ भमर-गुज्ञिएहिं ससिणं पुच्छीअ करविणी ॥ ३ ॥ 


१ अथेकविदात्या गाथामिच्वन्द्रोद्यं वर्णयति । त्रिभिर्विक्िषकम्‌ । 
भ्रमराणां गुञ्जितानि अकाररवास्तै. कृत्वा शशिनम्‌ इति एवम्‌ 
कैरविणी अप्रच्छत्‌ 1 अत्र उस्मक्षाशं इवराब्दो ज्ञेयः । तत्ावातैय- 
दिव । प्रच्छामेवाह्‌ । दे भिय कथय प्रतिपाद्य कस्मिन्‌ छत्र प्रदेशे 
असि त्वे स्थित उपितः। कथय कस्माच कुतः प्देद्याद्‌ इदानीम्‌ 
आगतोसि । कथय विस्मृता एतावन्तं कारं स्प्रतिपथं न॒ गताहम्‌ । 
येन चिरम्‌ अन्यत्रा्स्थितोसीति भावः । एतत्‌ सर्व॑ कथय । येने 
अनुश्ासनीयः इयचिरम्‌ अन्यत्रावस्थानेन शिष्षणीयोसि ॥ 

२ कथय कस्यां कान्तायां रक्तः सानुरागः । किं क्षिपे । कथय 
किम्‌ अन्यापि मब्यतिरिक्तापि तव प्रिया वल्लभा ! कथय किम्‌ अदं 
सक्ता परित्यक्ता । कथय किं मया व्यखीकम्‌ अपराधः कृतम्‌ ॥ 

३. कथय किमिदं भवदनुष्टितं युक्तम्‌ 1 कथय फं चिरात्‌ प्रभूत- 
काखाद्‌ ट्टो वीभ्नितोसि ॥ 
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णिव्वरही चक्ष-बहु दूरस्थ-पिए जुगुच्छिअत्ताणा 1 
शुणिअ-रेहि अदुगुच्छिभ पि भिमिणि दगुज्छन्ती ॥४॥ 
न बुह्ुक्खिओ वि चक्रो निय-छार्िं निओंपि णीरयीअ पिन । 
निअ-पक्य-यीजणेिं बोजन्ता रणि मङ्काए ॥ ५॥ 








५६ इदितो या ” [१] इत्ययिकारवुत्रेण अप्रेतनसूनेषु ये रदितो धातत्रस्तेषा 
वक्ष्यमाणा अदेशा वा मवन्ति दति एलदुदाहरणानि तत्तत्यूत्रसय-घी येव ॥ 


वजरपजरेत्यादय आदेना « कथेर्वजर ”” [२] इव्यादिसूतरेण मवन्ति ॥ 


% जराद्ठिद प्रियविष्रयेतेधि अचस्णपयाद्‌ लिन्द अत्मा 
यया सा । तया जुराम्सिता- दैन्यसूचनाद्‌ अप्र स्यास्ते च ते वाञ्च 
४ छत्रा अजुगुभ्ितामपि स्वस्य लीटागृदत्येन अनिन्ामपि 
विसिनीं पद्यिनीं जुगुप्समाना विक्त्थमाना चक्रयधृश्चन्वाकवटमा 
दूरस्य अनिकटवर्ती स चासौ प्रियश्च रथाद्गत्तम्मिन्‌ दु स कथ 
यामास ॥ 


भिव्वरष्ी 1 ^्दु खे णिव्वर [३] दु पविपयस्यं कथेर्णिन्वरो वा॥ 


चछणिम । सदुरुञ्छिज । दगुन्छन्ती । शगुष्वद्ध॑ण-दगुन्छ दुगुन् [४] । 
पचे पुगुच्छिअ ॥ 


५ निजच्छाया च्छ्रा निनच्छायामव गृदिणीरङ्कया त्रियाश्रमण 
निजपक्षायेव व्यते सतापापह्रणान्‌ ताटदृन्ते ताभ्या एत्वा चीतरयन 
सन्‌. बुभुश्रितोपि बुमुक्नाकान्तोपि चक योक न पिस मरणारप्‌ 
अचुसुक्नत प्रियासगममुररनिमप्रतया न मोच्ुम्‌ ण्न्छन । न कपरी 
व्वयारेति साव ॥ 

वष्िगभो । णीरवीभ ॥ वीजणिं । योज-तो । ^“ ुमुश्षि-यी-यार्प्व 
चोभौ“ [५] ॥ 
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१८२ करुमारपारुचरिते 


गायन्ता सञ्ज्ञायं ज्ञायन्ता धम्म-श्लाणमकरद्कं | 
जाणन्ता य॒णिअव्वं युणिणो आवस्सए र्गा ॥ ६ ॥ 
दिण-ताव-उद्धमाओ सदषविडं दाह-पसमिंणिं जुण्हं । 

को अमय-पिज्ञणिजं अच्छीहि न पोषि रग्गो ॥ ७॥ 
पटी चन्दिम-रसं चन्दिम-रस-उष्छिरं चोर-इरं । 
पिद गह अरि-लमणोरुम्मिअ-सेहारिज-परायं ॥ ८ ॥ 











६. स्वाध्यायं गायन्त ॒मधुरध्वनिना पूवैपठितस्वाध्यायपरावतैनं 
कुर्वन्त । अकलठङकम्‌ आर्वसैद्रपरिणामपरिदारानिरदोपं धमैध्यानं 
श्ुभाध्यवसायविरोपं ध्यायन्त अभ्यस्यन्त । ज्ञातव्यं जीवाजीवादि- 
तन्तवनवक बोद्धव्यं जानन्तः अरहैस्णीतप्रकारेण अवगच्छन्त. 
आवइयकम्‌ अवदयक्कत्यं सामायिकादिधमानुष्ठानं तस्मिन्‌ अनयः 
साधवो ठप्रा व्याप्ता ॥ 

गायन्ता । ्ञायन्ता । ““ ध्या-गोज्ञा-गौ "' [ £ ] ॥ 

जाणन्ता } सुणिअव्व । ^ जो जाण-सुणौ ` [ ७ ] ॥ 








७. द्ाहप्रलमिनी वपु सतापनिवौपजननीम्‌ अमृतवत्‌ पानीयां 
पात्या ज्योत श्रद्धाय निधित्य । ताप देदीप्यमानमाैण्डमण्डलो- 
ष्मा । तेन उदुध्मात. सतापित सन्‌ क. अधिभ्यां कृत्वा न पातु 
छम्म' अपि तु सर्वोपि संतापिताज्ग. सन्‌ चन्द्रिकां सतम्‌ दक्षि प्रवृत्त 
इति भाव. ॥ 

उदधमाओ । “उदोध्मो घुमा[८]॥ 

सददिउ । ' श्रदो धो दहः ॥ [ ९]॥ 





८. चन्द्रिकारस पिचतीयेवंगीलं चन्दरिकारसपाद्‌ व्योत्खाद्रव- 
पानघ्ीटं चकोरा ज्योत्न्ाप्रियास्तेपा कुङं निकुरम्ब कठ चन्दिका- 
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पवणेणोव्वाय-विलेगणाउ यसुभन्त-पम-वटा दृर्डा । 
उडन्ते ससुग-जणे ओदीरन्ते पिए य गया ॥ ९ ॥ 
निदायन्त कमल भमरो नाइग्धिड पि ओंच्छरिओ । 
अग्धायन्तो इअ अब्थुतचन्तो व्व मयरन्दे ॥ १० ॥ 
न्हाउ उदय स्थि ससि-सखायाथक्त जुण्ड-नल गिनि । 
निभ ठाणे चिद्न्तो बि को न सुहिओ निरप्पीय ॥ °? ॥ 


रसम अपियन्‌ । तथा अचिकुर कव्‌ । असुरान सरसो य नेफा 
छिकापराग निगण्डीपुष्परज त पिवति स्म्म॥ 


प्रिजणिज | ोष्धिड । पटीश | डदिर । पिअ | पिव पिन च्छ पोषा 1? 


[ "ता  , क पा 


[१०1] ॥ 

५ पवनेन उद्वान शुष्क चिेपन यामा तास्तथा । उद्वात्‌ गुष्यत्‌ 
श्रमजख साङ्कगमनयेदोद्धवघमांम्बु यासा तास्तथा कुट्टा 
रिण्य श्वगुरजने पतिपित्रादिके निराति स्वपति सति प्रिये च निरति 
संति गता विटपाशच प्रप्ठा ॥ 


अगोरम्मिभ । उध्वाय । वश्ुन्त्‌ 1 ““उद्राकेरोरुम्मा चसुभआ [११] ॥ 
१० निानू सुकुटीमवत्‌ कमकभ्‌ आ्रातुमपि आम्ना म्थातु 


कि तुमपि भ्रमरो नावस्वतं "उपस्थित । अमोचेश्त्यते । आजिच्न 
कुमुद मथेरन्दे तद्रसे नान्‌. हष ानग्यापते दव ॥ 


उरते । ओर । निदायन्त । “ निद्रमरेरोदीरोसी [१२ ]॥ 
आरण्यिद । अन्योयन्तो 1 " भमेरारग्ध (१२]1॥ 





११ उद्यस्थित उदरयगिर्रिनिपखसश्ूल म -ातौ गनी च 
तस्य मरस्त्याना सान्या अस्थिता सर्यत्र्मसग्णगीन यामौ -यास्मा 
चच्धिकां सैव मतापापदग्णाजरट तस्य यर्पा निरन्तरं निपान 
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उदयु्टिभस्स ससिणो समहोकुकुरिअ-किंनरीटि कथो । 
अमिजाण-पारिजायापव्याइज-कप्य -ङघुमग्ो ॥ १२॥ 
वाय-ुह-विहिअ-कमरो निम्मविआश्चिजमाण-युज-सिरी। 
निम्माणिअ-हरिसमणिन्छररन्त-रुद-णुमिथ-सव्व-दिसो ॥१३ 








स्तस्मिन्‌ स्नात्वा अङ्ग धौत्वा निजस्थाने स्वावासे स्थितोपि सुखसाधन- 
विपयश्रयत्नरहितोपि को न सुखितस्तस्थौ । अपि तु सर्वोपि निचरैतो 
जात इति भाव. ॥ 


अन्युत्तन्तो । न्दाउ } लाकेरव्सुत्तः " [ १४ ] 


सखाय । ८ सम स्त्यः खा” [ १५]॥ 


~~~ 


अथक | ठाणे । चिद्न्तो | निरप्पीथ ] '“खष्टा-थक-चिट्र-निरप्याः [१६ 
वाहूककात्‌ क्रचन्न ] त्थि ॥ 


१२ उद्योस्थितस्य उदयाचके प्राप्नोद्रमस्य शशिनः अम्छानानिं 
विकसितानि यानि पाँरिजातानि पारिजातप्रसूनानि अम्लानानि कल्पस्य 
कल्पद्रमस्य कुमुमानि च । तेपाम्‌ अथं अञ्जछिना क्षेपः समुखोत्थिता 
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भक्तिवगाद्‌ अभिमुखीमूता या नय॑ रकिपुरुपाद्नास्ताभि. कृतः ॥ 
उद्टरिअ्म । अङ्कषुरिभ । ¢ उदष्र-कुक्ुरो [ ९७ ] ॥ 


१३-२१. नवभि. कु क्कम्‌ । खं गगनतठं ण्यी आरूढ* अध्या- 
सीन । कथमूत इयाद्‌ । स्छान मुखानि विच्छायाम्राणि विहितानि 
कमलानि येन स तथा । निर्मिता क्ठ्प्रा अक्षीयमाणा अश्रग्यमाना 
कुसुदश्रीर्यन स तथा । निर्मित दर्पो यत्रेति छाटनक्रियाविगेपणम । 
अक्षयन्ती हासम अनुपगच्छन्ती या रुचि्योत्सरा तया छादिता 
न्याप्रा दवि्नो येन मे तवा ॥ 


ड रं ----- ~ --------------- 
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नूमिअ-गयणो सश्युमिअ-मदि-अरेो दकिओड़-पह-पसरो । 
ओभ्वारिभ-दीय-रई पव्यालिअ-माणिणी-माणो ॥ १४ ॥ 
उहअ-जणच्छि-पसर तम-पुञ्च मव्य णिद्दोडन्तो । 
अणिपारिथ पह-पमरो पाडिअ-दूमिभ-परलत्थ-कलो ॥१५॥ 
किरणें ख दुमन्तो धवलण इचय सिरि तुरन्तेदि । 
ओदहामन्तो अमओदुण्डिर-नव रुप्यमय-ुम्मे ॥ १६ ॥ 
जरघष्टुण्डावन्तो ससि फन्ताउ अमय विरेअन्तो । 
पद्दस्थाविथ-गुज््ो र-वाबड-मिहुण-हिअओयो ॥ १७॥ 
१४ छादित कान्त्या व्याघ्र गगन येन स तथा । छादवितभष्टी 


तल रोचिराचरतप्रध्यीष । छादितोडप्रमाप्रसर तिरोिवनक्न यद्यति 
विस्तार छादितदीपसयि अपदुतप्रवीपम्रभ । छादितं रणरणंकतन- 


नाद्‌ गोपित मानिनीमौनो येन स तथा ॥ 


१५ छादितजनाक्षिप्रसर निर्द्धखोफरोचनव्यापार तम पुश्च ध्वान्त 
स्तोम सर्चत॒ समन्तात्‌. निवारयन्‌ निपेधन निपातयन्‌ विनागयन्‌ 
या यतोऽनिवारित मेघादिभिरनिर्द्ध प्रभाप्रसरो यस्य स तथा| 
पातित मूरछछजननाद्‌ अध क्षिप्त दावित यिरषानलोदीपनात्‌. तापितं 
धचलित चा पाण्डुवर्णं कृत प्रोपितकुर पान्थसार्था येन म तथा 1 


१६ धवरनाय अश्रकादरिना प्रामादश्वेतीकरणाय एूचंफो सुज्ञादि 
मेय धयलकगोपफरणम्‌ । तस्य श्रिय सोरयद्धि अचुुवाण रिरणै 
छत्या स व्योमाद्वण धवखयन्‌ मण्डयनं । अमूत विग्ययतपत्येयदीर 
अश्रतविरे यिता नयस्तत्वाटोद्धवा न््यमयो दुधणनिर्मितो यामौ 
णु म्भस्त घार्यन अनुविश्धत्‌ ॥ 

१५ शदिकान्तात जर विरेगयन क्षार्यन्‌ अभूत पिग्चवयन्‌ 


१7 उमारिभ © भौमा > २ 20 प ३ ग्मानो कामि 
भिमाना चेन ४ 70 °मयधवं २ 0 कनान्‌, 








१८६ कुमारपाङचरिते 


आदहोडिअ-धणुह-गुणे सर-ताडिअ-तिहुअणम्मि रई्‌-नदि । 
दुर-विहोडिअ-सञ्ज्प्त-असर्ईणं दईइअ-मेखबणो ॥ १८ ॥ 
नीहार-मीसिआहि व छह-रस-वीसाकिआहि व पाहि । 
तिभिरोदकिअ-युवणं गुण्ठन्तो भामिआहि नहे ॥ १९ ॥ 
कामि-मण-ताखिअण्टिर-वम्मह-आर्णं जगे तमाडन्तो । 
नासविअ-भओ अहिारिआण हारबिअ-रुज्ञाण ॥ २० ॥ 














खवन्‌ । रतौ संभोगे व्या्तानि यानि भिधरुनानि तेपां हदयेभ्य. 
विरोचितगुद्य वहिथकृतान्तरङ्गाभिभ्रायः । सर्वत्र रिचिवैहिनिःसारणमात्रे। 
ततश्च णिग्यपि विरेचनार्थं एव भवति । विरेचनं बहिर्निःसारणम्‌ ॥ 


१८. ताडित" आस्फाछ्िति. धतुशुणः कोदण्डप्रयव्वा येन स तथा 
तस्मिन्‌ । शरे" मदनोन्मादनमोहनतापनशरोपणाख्यबाणैस्ताडितं निधुव- 
नोन्मादादिभावजननाद्‌ उपद्रुतं त्रि्ुवनं ब्रैखोक्यं येन स तथा तस्मिन्‌ 
रतिनाथे सति दुरादेव ताडितम्‌ अपास्तं साध्वसं पतिपित्राडिमियं यासा 
तास्तथा ताश्च ता असयशछ्च कुरटास्तासा दयित। नटविटादिका वद्वभा- 
स्तेषां मिश्रण संपकंजनकः । त्रि्ुवनास्लकिताज्ञे मन्मथे गृदीतथलुपि 
पित्रादीन्‌ अवगणय्य स्ववलभान्‌ अभिससुरित्यथः । राजभये पित्रारि- 
भय न किंचिद्‌ इ्युक्तिठेशः ॥ 


१९. नीहारमिश्निताभिरिव श्ैयैत्याभ्या भराङेययुक्ताभिरिव खुधा- 
रसमिश्निताभिरिव अमन्दानन्दजननात्‌ षीूपद्रवसंपरक्ताभिरिव नभसि 
श्रमितामि व्योमाद्गणे प्रसारिताभि प्रभाभि. छृत्वा तिमिरोदूटित- 
भुवन ध्वान्तावरुण्डितविश्वम्‌ उद्भूलयन्‌ व्या्ुवन्‌ ॥ 


२०. कामिमनो भ्रमयति चाटयति इत्येवं्ील कामिमनोध्रम- 
यिता म चासौ मन्मथश्च तस्य आन्ना जगति भ्रमयन्‌ विस्तारयन्‌. । 


१ ° 807) °धनुषयु 











[० ८४२८] पष्ठ भगे । १८७ 


पिडाडेग-चओर-तण्डो जण्दाए विष्यगाठिज-दिणोम्ो 
नासिभ-चक्रो विरहिणि पछावणो ख ससी चडिओ ॥२१॥ 


नाक्िता कामार्तत्वान्‌ त्यक्ता छा यकामिस्तास्तथा तासाम्‌ अमि 
सारिकाणा स्यैरिणीना नारित छघनापनोदादू अपमीत मय येन 
स तथा ॥ 


२१ [ उयोत्स्ञया ] नारितचकोरदष्ण अपनीत्योत्लाभिय 
पिपास । तथैव च नानितो विद्रावितो दिनोष्मा यासरसतापी येन सं 
तथा । नादित प्रियततमाया निघटितश्वक्रो येन सं तथां । विरदिणीना 
प्रोपितप्रियाणा नादान कथाेषताकारी ॥ 


अमिलाण । पण्या । वाय । “ म्ठेवो-पध्वायो "” [१८] 

निम्मयिभा । निम्माणिश । ¢ निरभो निम्माण निम्मवौ ” [१९] 

क्षिजमाण । अगि क्षरन्त । “' शर्िज्छरो वा ' [२०] ॥ 

णुमिम । नमिभ । सल्मिभ । दक्षिभो । ओम्वाछिम्‌ । पष्वाकि 1 
छाषएभ । “ णदेणेगुम-नूस रष्चम-न्कौम्बाल-पष्वाला ”' [२१] ॥ 

णिदीदन्तो ) अगिगरिथ । पाड । « निमि पयोर्णिद्ोड * [२२] ॥ 

दूमिन । " दृष्टो दूम [२३] ॥ 

दुमन्तो 1 धवलण । ““धवतेतुम [२४] ॥ “स्वराणा स्वर {४ २३८ 
गषटुलम्‌ हति दी््॑वमपि । दूपरिभ ॥ 

दलमतेदि । ओहामन्तो 1 ^ दुरेरोम [२५] ॥ 

ओ्ण्डिर । उचुष्डरावन्तो 1 किरेभन्तो । पस्ङ्धाविभ । ^ विरिचेोदुण्डो 
छुण्ड-वल्दत्या * [२६] ॥ ध 

आदोटिभ । पिरोटिअ । [ताटिभ] 1 « तदेराहो" पिदधे "” [२७] ॥ 

मेखवणो । मीहिभाषि 1 षीतातभाटि । ^ पिेर्वीसालमेलयो › [१८] ॥ 














१८८ कुमारपाख्चरिते 
अह दोवारिअ-दाबिज-नरबर-दैसिज-अणेग-पाहुडयो । 
आमरण-कन्ि-दक्खविअ-सुरधणू दरिभिएम-गई ॥ २२॥ 
उद्डग्गि-रवि-तेओ उण्याडिअ-ससिह-जण-मणाणन्दो । 
समाचिभो उविन्दो इन्दौ आसंपिओं अह वा ॥ २३॥ 
उद्टालिभ-णेवत्थणघुल्थंधिथ-कर-पुडं नमन्त-निवे । 
गुखगुञ्छिभच्छि उप्पेङिअच्छिणो सणिअमिक्छन्तो ॥ २४ 








उद्रूलिअ । गुण्ठन्तो । ““ उद्ृलेगुण्ठः " [२९] ॥ 
भामिआदि । ताठिअण्टिर । तमाडन्तो। ““भ्रमेस्ताछिण्ट-तमाडो[३०]॥ 


नासविअ । हारविअ । विउडि । विषगाकिअ । ना्िञ } पलावणो | 
५८ नज्षेविंउड-नासव-हारव-विष्पगाल-पलावा" "' [३१] ॥ 











२२-२६. पञ्चभि. कुटकम्‌ । [अथ] चप कमारपाङनरपतिः कनकः 
मण्डपिकां सुवणेनिर्भितहस्वमण्डपम्‌ अधिष्ठित = अध्यासीनः 1 कथः 
भूतोसौ इत्याह । दौवारिकेण दर्ता निवेदिता ये नरपतयस्तैदैर्ितानिं 
पुरे धरणात्‌ प्रयभ्ीकारितानि [ अनेकानि ] ्राथृतानि सुचणैरत्नादि- 
ठोकनानि यस्य स तथा । आभरणानाम्‌ उत्तमाद्गश्रवणसुजादिग्गसं- 
स्थकोटीरङ्ुण्डर्केयूरायल्काराणा कान्त्या दर्धितं जनाना प्रत्यक्ष विधा- 
पितं सुरधलुर्येन स तथा । दर्शिता साक्षाक्तारिता इमगति" गजपट- 
न्यासो येन स तथा । दस्तिरीखया गच्छननित्यथै ॥ 


२३. उद्ये उद्धटितं नि भेपागिष्चैरिवारगिक्षणान्‌ सर्वत्र उद्टासित 
रविव तेजो येन स तथां 1 उद्धटितौ विस्तारित, सस्पृदा धनाय 
भिापुका ये जनास्तेपा मनासि तेषाम आनन्द समीहितवसुदानात 
प्रमोढो येन स तथा। एवयविध सन्‌ उपेन्द्र कृष्णः संभावित उदित 
वेति पक्रान्तरे । इन्द्रो वा संभावित ॥ 


२४ उन्नभितम्‌ ऊर्व्ित्य ण्कपाश्वाद्‌ अपरपाश्च नीत । 


(१० ८४ १५ ष्ठ समी. । १८९ 
उन्नामिभ-शुमयाए चण्डारे पाड पेण्डव्रिरो । 
नरवह-पटुविआद देवय-पदटरामिआड च ॥ >५॥ 


वआाफन्त मामन्ो निवा अदुक्रन्त-पणर मण्डलिओ । 
परिण्णत्ति हिन-कण्णो अदिद्टिओ कणय-मण्डिअ ॥ २६ ॥ 








उत्ताग्निम इति यायन्‌ । नेयरेयणमिति नदय । निर छन यत नमने 
तत्तथा । मम्रारस्वान्तनोपा चिदितीत्तरीयचलस्फोरिणम इति याचत्‌ 1 
-गनमितङरपुटम ऊर्वस्य योतितपाणिसयुट च यथा भपति एवम्‌ 
उन्नमिताश्रान्‌ भयानरपरीतचतस्त्वाट्‌ विम्छरितेश्रणान्‌ नमवो चषान्‌ 
उन्नमिताश्न तद्भक्तथां ्रसन्नतया कीटणायम्‌ इति नातु चिम्नारिनिनेन 
गर्ममन्ल्प । रीर्येति यायत्‌ । दक्षमाण ॥ गुटगुन्टिधच्डी्यत् 
समासान्तविधेरनित्यतपादू म खमाखान्त ॥ 


२५ नरपतिमि दुङ्कणमाटवकदेशादिदेशमूपनिमि प्रम्धामिनानि 
मन प्रमादनाय सुखटितानि देवताधरम्थापितानि मन्त्राटिपगाद्तन्व 
्रेणितानि चे प्राभरतानि रौफनानि उनमितश्चया । भ्रिये छव य- 1 
माण्टागार प्रम्धापयित्ता न्यमनगीष्ट ॥ 


२८६ पिक्नपयन्तं षाय निदन्यन्ना अगान्न ~न र न्न 
विन्नपयन्त प्रणयिन प्रीनियुच्छ नन्दः कचन 
यम्य मनया । पिघ्रता मरामन्व्नि््न्-- न स्म 
र्णा यन मनया ॥ 


१९० कुमारपालर्चरिते 


पणमिर-पणद-पणामिय-दिद्री सो तत्थ अ्छिविय हरिसो । 
अणचञ्चप्पि-हिअओ अप्पिअ-निव-खोहमासीणो ॥ २७॥ 
जावि ुदुत्तमेगं पुरोहिओ जविअ-दुट-कलि-रुलियो । 
दन्त-रुई-ओम्बाकिअ-गयणो उच्वारही मन्तं ॥ २८ ॥ 
उदह्ाछिअ । उत्थद्धिअ । गुल्युञ्छिअ । उप्पेकिअ । उन्नामिभ । उन 
मेरत्थद्चोछाल-गुडयुज्छोष्येखाः ° [ ३६ ] ॥ 
पेण्डविरो । पद्रुविआदइ ! पद्राविआई । ^“ प्रस्थपेः पषटुव-पष्डवो "[३७]॥ 
वो्छन्त । अवुद्छन्त । विण्णात्ति | ^“ विक्ञपेवोकाबुक ” [ ३८ ] ॥ 
२७. प्रणम्रप्रणतौ सेवार्थसमागतवन्दारुसककभूपाकृतपाद्पतने 
प्रण्रप्रणयिपु प्रहमाथैकठोकेयु वा अर्पिता प्रसन्नतासूचनाय मनाग्‌ 
न्यस्ता ट्ट च्चुर्विन्यासो येन स तथा । अर्पितद््ैः स्वददीनप्रदान- 
संपादितसभाजनसंतोप । अनर्पितहदय गम्भीरत्वाद्‌ अनवतीणै- 
स्वाभिप्राय. स कुमारपालावनिप । आर्पितनृपक्रोभं किम्‌ एपोधुना 


नो विधास्यतीति उत्पादितम्रत्यर्थिरृपतिततिचित्तसंभ्रमं यथा भवति 
एवं तत्र कनकमण्डपिकायाम्‌ आसीन उपविष्ट ॥ 























पणामिञ । अकिविअ । अणचन्चुप्पिअ । अप्पिअ । ^“ अर्पैरलिव-चन्युण- 
पणामाः [३९ ] ॥ 











२८. एकं सुहत यापयित्वा उपवेज्ञानन्तरं स्वावसरम्रप्तय्थ चपस्य 
सावधानार्थं च श्चणमात्रे प्रतीश््य यापितं स्वमहिम्ना गमितं दुष्टस्य 
लोकटु खदायित्वाद्‌ अप्रियस्य कठे कलिकालस्य रितं बिटासो 
येन स तथा । दन्तरुचिभि श्रगधरकरकल्पद्नरदिमिमिः पावितं 
व्याप्त गगन येन स तथा । पुरोहित" प्रध्वीराश्रेयोर्थ मन्त्रम्‌ उदचारीद्‌ 
अभणत ॥ 


जावि । जविञ । ¢ यपिजंवः *” [ ४० ] ॥ 


~~~ - --- ~ --~-- ~~ 
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[६०८ ४४३] ष्ठ संगै । १९१ 


हार प्यह-पव्वािओ दओ निवो पाविओ व्व अमणएण । 
पक्लोडि-चभरा षिकोसिथन्छीटि उवसरिओ ॥ २९ ॥ 
ओग्गारिर-बसहाण वग्गोलिर-करदयाण वारम्मि । 
रोमन्थ मङ्ग जणणो अहासि मम्भीर तूर रवो ॥ २० ॥ 
ए्वन्तो सिरिणिहुवय सिरिषुम-कामयसिरिं पासन्तो । 
निच्छोरिथ मयां राया विरुयाहि परिअरिभ ॥२१॥ 











२९ हाराणा नानाविधमुक्ताकरापाना प्रमामि विति हदय 
वक्ष स्थठं यस्य स तथा । अत॒ उदमक््यते । अग्तेने रावित इषं 
व्याप्त इव । धिकोरितानि वारवार चानेन स्फारीकृतानि चामराणि 
यकाभिस्तास्तथा ताभि । चिकोरिताक्षीमि बिकसितनेत्रामि शेप 
उपरत चामरज्यप्रकरवनितामि शोभार्थे पाश्चैत सेवित यथै" ॥ 


ओम्धाकि । प्वाणिथ । पाविओ । “रविरोम्यार पत्यालो" [४१] ॥ 

पक्पोष्िअ 1 विकोसिभ । ^“ विकोशे पर्खोड ` [ ४२ ] ॥ 

३० रोमन्थ छुषैम्तिं “णिन्‌ बूल नाक्न ” [ह° ३ ४] इति णिजि 
रोमन्थयन्ति इत्येवक्षीङा रोमन्थयितार उदरीं चवैणकरिष्णवो ये 
चृपमा घीवदौस्तेपा रोम-थयिद्करभाणा च वारे समूहे । रोमन्थयन 
मावे घि रोमन्थस्वस्य भङ्ग॒प्रतिरवसवङिततारग्ध्वानश्रवणेन सज्ञाव- 
कषोभत्वादू चिच्छेद्स्तस्य जनकस्तूर्यरवो नान्दीनिनाद अथ स्वणमण्ड- 
पिकाया रसिदासनोपविष्टे न्प पुरोदितमन्त्रोदारणचामरिफीचाभर्‌ 


प्रहणानन्तरम्‌ आसीत ॥ 
ओगाकिर्‌ । नमगोडिर । रोम-य । “रोम थेरोगयाक बगगोलौ*” [४१६] | 


३१ भिय कामयते ““शीछिकामि,"[हे० ५ १] दति गे श्रीकाम सएव 
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१९० कुमारपारचरिते 


पणमिर-पणडई-पणामिअ-दिद्धी सो तत्थ अचिकि हरिसो । 
अणचद्चप्िअ-हिथओो अप्िअ-निव-खोहमासीणो ॥ २७॥ 
जावि युदत्तमेगं परोहिओ जविअ-दुड-करि-रुकिओ । 
दन्त-रुई-ओम्वािअ-गयणो उच्वारही मन्तं ॥ २८ ॥ 
उष्छाछिअ । उत्थक्धि अ । गुलगुज्छिअ । उप्पेलिअ । उन्नामिअ । उचज- 
मेरथद्चोछाल-गुढगुञ्छप्येलाः ” [ ३६ ] ॥ 
पेण्डविरो । पटूविआदई । पद्राविआई । ¢ पर्यपिः पषटव-पेण्डवौ *[३७॥ 
वोकन्त । जबुकन्त । विण्णात्ि । ^ विजपेवोकाडको ” [ ३८ ] ॥ 
२७. प्रणम्रप्रणतौ सेवार्थसमागतवन्दारुसकरभूपारकृतपादपतने 
प्रणम्नप्रणयिपु प्रहम्राथकरेोकेषु वा अर्पिता प्रसन्नतासूचनाय मनाग्‌ 
न्यस्ता दृष्टिः च्ुर्विन्यासो येन स तथा 1 अर्पितह्प. स्वदरीनप्रदान- 
संपादितसभाजनसंतोप । अनपितहृदय गम्भीरत्वाद्‌ अनवतीणै- 
स्वाभिप्रायः स ऊुमारपाखावनिप. । अपितनपक्षोभं किम्‌ एपोधुना 


नो विधास्यतीति उत्पादितप्रत्यर्थिनरपतिततिचित्तसंभ्रमं यथा भवति 
एवे तत्र कनकमण्डपिकायाम्‌ आसीन उपविष्ट ॥ 

















पणामिअ । अछिविअ । अणचच्युषि अ । अप्यिअ । “ अर्पेरलिव-चचुप्प- 
पणामाः [ ३९ | ॥ 





२८. एकं मुहूर्तं यापयित्वा उपवेश्षानन्तरं स्वावसरप्रप्त्यर्भं शरषस्य 
सावधानार्थ च क्षणमात्रे प्रतीक्ष्य यापितं स्वमदिप्ना गमितं दुष्टस्य 
लोकटुःखदायित्वाद्‌ अप्रियस्य कले. कलिकालस्य रुडितं विलासो 
येन स तथा । दन्तरुचिभि" शगधरकरकल्पदशनरदरिमभिः वितं 
व्याघ्रं गगन येन स तथा । पुरोहितः प्रश्वीचश्रेयोर्थं मन्म उदवचारीद्‌ 
अभणत्‌ 1 

जाविञ } जव्रिज । ^ यपिजंवः " [ ४० ] ॥ 


~ ~ ~~ ~ -------~~-~~ -----~ 


१ 8 उव्वाः, © उश्वार, 


[१० ८४५४ ] धष्ठ स्मै । १९३ 


कणय-परिआणिणहं रयणादरणेटि बेदिअञ्जुङिा । 
वििणेण-फिणण-छदछ्ठा पुरो निचि मदाजणिआा ॥ ३४॥ 
विकेस्तोद्धरिआ श्व भायन्ता अति अबीहिरा निच । 
मीएहि सहचरे निय दूआ दूरमष्ीणा ॥ ३५ ॥ 


३४ कनकेन वेश्ितैर्नियमितै रल्नामरणेमेरकतपश्चरागादिमुद्रिका 
भि छत्वा वे्टिताद्गुखय व्याप्तानाभिकायद्लये । विक्रयणक्रयण 
योश्छेका महाधश्रवारमौक्तिकमागिस्यादिवस्वुनो मूल्येन प्रदानो 
पादानयोर्विवक्षणा महाजनिका श्र्ठिार्थवादप्रयुलपौरखोकाः पुर 
युष्मस्मसादाद्‌ बय सुखिन इत्यादिनिजवावौप्रतिपादनाय रानोऽभे 
निविष्टा आसीनाः ॥ 

परिभारिर। वेदिज । ¢ वे परिभार '" [ ५१] ॥ 


३५ अपदूता ्रतयर्भिप्रथ्वीशसदेशषदारिणो मीता अपि प्रतापपरा 
भूतवपनमण्डर्भीडमारपाङमूपाखारुकृतवथाविधसखभादशनात्‌ चकिता 
खपि अभीता स्वप्रसुसामध्यैनिन्तनात्‌ साव्टम्मा मीतै सदचरे 
समादश्नादेव श्ुज्यै स्वालुचरै सद दूरभ्‌ आलीना । प्रस्तावे सति 
सदेष्टल्य विक्पयिष्यामर शपि सभाया दूरदेरो स्थिता । विधा 
सन्तो विज्ञायन्ते विक्रीणदुद्धरिवा इव बिक्रीणस्सु सस्सु उद्धरिता 
केनापि अगहीठास्व दैव । यत्‌ किंड विक्रीणताम्‌ उद्धरति तत्‌ 
पृथग्‌ मवति ॥ 

विकिणिण । किण । विर्ेनतो । “श्रिय किणौ वेस्तु कै च '”" [५२] इदि 
क्रीणाते करिणो घा वे परस्य तु द्विवत्तं दे । चकारात्‌ किणश्च।' णेरिति निदृत्तम्‌॥ 

मायन्ता। अयौटिरा। “मियो मा बरीदौ [५२] बाहुलकात्‌ छचिन्न । मीप्दि॥ 

अष्ठीणां । « आीष्टोऽक्ली '' [ ५४ | 

ठ विग्न ` र छठ नक्तम २ ठ क्रर्म्मगः ८४8 भषन्‌ 
५ एव ६ 20 विकिणिण « 136 किणिण < 26 बिङ्तो ९ 20 ग ¶ति 
१ 20 भाभ॑ता 
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१९४ छुमारपाङचरिते 


भत्ति-णिरिग्धिज-हिअआ मउकि-गणिरीअन्त-पाणि-सपुडयां 
निव-पय-कमरु-गिटधकन्त-खोअणा सा सहा आसि ॥ ३६॥ 
आसि मणि-वेहआसुं कन्तो मणि-महीर्षे िकन्तो । 
दिदिकन्तो मणि-थम्भेसु सय-गुणो पडिकिदीड्‌ जणो ॥ ३७॥ 
निवर्‌-निलीइर-नयणा अनिराय-सिरी बिरीडर-चआणा । 
अकि-रुजिअ-जई-रुष्टिंअ-किङ्किणि-नीवीउ आसणा ॥२८॥ 











३६. भक्तौ चरपाराधने निरीनम्‌ आसक्तं हृदयं यस्याः सा तथा । 
मौटौ मस्तके निरीयमानम्‌ आश्छिष्यत्‌ पाणिसंपुटं यस्याः सा तथा । 
राजानम्‌ उदिश्य योजितहस्तेत्य्ः । शपपदकमटे निलीयमानरोचना 
संज्छिष्यन्नयना सा सर्वोत्कृष्ट सभा आसीत्‌ । अपरन्यापारं परियज्य 
सेवैकताना संदृत्तेति भावः ॥ 


३७. मणिवेदिकासु रलनिर्भितवितर्दिपु निखीयमानः । मणिमहयं 
निटीयमान मणिस्तम्भेषु च निलीयमानः । प्रतिकृला प्रतिविम्वेन 
तत्र तत्र संक्रामन्‌ गतयुणः प्रभूतो जनः आसीत्‌ संपन्नः ॥ 

३८. यृपतौ निरे सञ्ञनश्षीलम्‌ । वीक्षणपरम्‌ इति यावत्‌ । नयनं 
यासा तास्तथा । अविकीनभिय अभ्रषटशरीरश्लोभाः विकेतारः ययै 
ध्व साद्‌ द्रवणक्षीखा युवानो यकाभ्यस्तास्तथा । अछिरुतजयि रुत 
यासा तास्तथा एवविधाः किद्धिण्य क्षुद्रषण्टिका यायु तयाभूता 
नीवयो यासां तास्तथा नायः आसीना" आरत्रिकाटि कृत्वा वारवनिता. 
कुमारपाखरपपार्् उपविष्टाः ॥ 

णिरिग्िज । णिलीअन्त | गिटछन्त । पन्तो । छिफन्तो । स्दिफन्तो । 


निलीदर । ५ निलीदेधिरीजणिटफ-गिरिणर-डक-सिफःद्दिफा. ” [५५ ॥ 
अचिराय । विखीद्र । ¢ विटीटेरविरा ` [५६] ॥ 


दभि । रण्टिय । ^ स्के दञ्ष-रण्टौ"" [५७] ॥ 
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[दै ८४६० 1 ष्ठ॒ सरम १९५ 


स्मे वि हणिभ विहवा असुणिअ-दोता तिलोअ तिरि-धुवणी 1 
कमर-नरिन्द-सदा सा धुणिआरि-मणोरहा हआ ॥ ३९॥ 
हन्ताणन्दो अष्न्त-ससमो निबदृशुज्धुजन्त-महं । 
पद्वन्तो अपरिहवो विण्णविदही सधिचिग्गददिओ ॥ ४० ॥ 
देव बिवक्खीष्न्तो णिव्यडिअ-बरेण सो पहुष्यन्तो । 
हओ इङकण-नाहो जदा तहा हृणसु अवहा ॥ ४१ ॥ 








३९ स्वर्गेपि । आस्ता मस्य॑छोके । श्ुतधिमवा विख्यातंसमद्धि 
अश्चतदोपा स्वपरदेश्ानाकर्णितास्थिति । तैरोक्यभ्रीधूयते स्ववैमवेन 
अभिभूयते अनयेति करणे अनटि वरैटोक्यश्रीथवनी सा आगल्यावार्णित 
स्वस्पा^ते ग्‌ वा ` [ह० ३ २] इति कुमारपलित्यत्र उत्तरपदलोपे कुमार । 
स चासौ नरेन्द्रश्च ठस्य सभा धुतारिमनोरथा विष्वगवस्थितप्रास 
निर्सिदादाकिदशुर्चक्ाद्यस्रकठितानेकञुमटविसकरत्वात्‌ परास्तप्रत्यर्थि 
साथविरूपकामिप्राया भूता सजाता ॥ 


हणिम 1 अबुणिभ । ¢ भटेरदण * [ ५८ ] ॥ 
धुबणी । धुणिभ । ¢“ धूरो्चव ”” [ ५९ ] ॥ 


४० भवदानन्द्‌ दृपाप्रतोऽभिप्रेतनियेदनात्‌ सपयभानध्रमोद । 
अमवत्सश्चय विक्षातस्परसैन्यचरुत्तान्तत्वाद्‌ अयिथ्मानप्रतिपाद्य 
विपयसदेद्‌ । बददधबन्मति सप्रतिमत्यादू उहसहुद्धि । प्रमवन्‌ स्व 
चचनचातुर्येण इतरविक्षपकेभ्य समर्थं सजायमान । अपरिमव 
छच्रापि भसपन्नतिरस्कार 1 साधिनिप्रहिफ सधानविप्रहयिनियु् 
भ्रधानपुरूष व्यजिष्ठपत्‌ वेक््यमाण न्यवीषिदत्‌ ॥ 

हमा 1 दन्त } अहूवन्त 1 भपरिदटयो ॥ ५ शे हुव वा ** [६०] ॥ 
छचिद्‌ अन्यदपि । उ मुंअन्तं ॥ 





४१ विक्वतिकामेव गाथापदपष्टवा आ । द देय मदाराय 


१९६ छुभारपाङ्चरिते 


दूरडिआदि करिरं णिआरि्ं सुर-बहहि दीसन्ता । 
संदाणन्ता अईनिडृदावणा वेरि-सुहडाण ॥ ४२ ॥ 
वावम्फिरा करसं अमोष-णिव्वोरुणं पयासन्ता । 
अपयद्छिर-असि-फटया णीट्च्छन्ता रिउ-दरुम्मि ॥ ४३॥ 





परथग्भूतम्‌ इतयो्वीशसैन्यतो विशिष्टं स्पष्टमूतं स्त्र प्रकटं वा यद्‌ 
वरं चतुरज्न वाहनं तेन छृत्वा विपक्षीभवन्‌ वखावल्ेपेन सपदययमान 
प्रभवन्‌ शछ्चतिरस्कारेण समथः संजायमानः स॒ रोगयिख्यातः 
कुद्धुणानां नाय डुद्धणदेशाधीदा- यथा यादसो भूतः सपन्नस्तथा 
अवधानं कुर । तदचृत्तान्तनिदामनपसो मवेति भावः ॥ 

टुन्तो । “ अविति हुः ` [ ६१] ॥ 

[ भिन्वडिज । ^ एरथक्श्पष्टे णिन्वडः ” [ ६२ ] ॥ | 

पटुष्न्तो । ^ प्रभो दुष्य वा” [ ६३ ]। पक्षे पन्तो ॥ 

हूजो । ^ क्ते ह" [ ६४] ॥ = 


४२ पधि कुख्कम्‌ । दे महाराज तव योधा. बुं प्राप्ताः । 
कीटा. । काणेक्षितछृतम्‌ अधोौक्षनिरीक्षणकरणं कृत्वा दूरस्थिताभि, 
गगनाङ्गणगताभिः सुरवधूमि अप्सरोमभिरैदयमाना. एते रणाजिरे 
वैरिभिर्रष्ठा वैकुण्टस्वर्गम्‌ आसाद्य न. पतयो भविष्यन्तीति समस्पं 
विरोक्यमाना अवष्टम्भ छवैन्त. चित्तधैर्यम्‌ आदधाना वैरिखुभटानां च 
अतिविष्टम्भकरणा ^ ब्रहुलम्‌ एतन्निद््यनम्‌ * इति चुरादिवचनाद्‌ रामो 
राय्यम्‌ अफारयद्‌ इतिवत्‌ स्वार्थ गिचि निश्चष्टताजनका ॥ 

४३. कठाञु शस्रादिधिक्षासु श्रम करिष्णव अभ्यासं विधातार । 
अमोघ वैरिविजयेन सफ मन्युना ओष्ठमाछिन्यकरणं तत्‌ 
प्रकाययन्त. दर्शीयन्त. । अगियिटीभवनम्‌ अलटस्बनं च॒ करिप्णव. । 
सम्रयत्नग निर - सुस्थानस्थाश्चेत्य्थ. । ण्वभूता असयश्च 


न 





र! { ५ 
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कम्मन्तमेचं मनि रिणो गुखरन्त-साभिणो विजये । 
दाउ बघुम्वरन्ता पहु-आदेसं च श्ुरन्ता ॥ ४४ ॥ 
जद्धेण भरावन्ता राम-कह भारह भलावन्ता । 
निज-कृल-कम खनन्ता सुमरन्ता खरतिआचार ॥ ४५ ॥ 
यीर-वरण सरन्ता पयरन्ता साभिणो प्तय च । 
भाचण्ण वीर कट-विम्दरावणा बहर-पम्ुहणा ॥ ४६ ॥ 


फरक सेटकाश्च येषां ते तथा । दढ इति देदय सैन्यार्थे । रिपुसैन्ये 
नि पतनम्‌ आच्छोटन चा छुर्षन्त ॥ 


४४ क्षुर कुर्वाणा एव श्चुरकुवौणमानाणि । अय॒ च क्षुरकब्देन 
्षुरबिधेय रिरस्तुण्मुण्डनादि कर्मोच्यते । अवो नापितमात्राणि 
मनिवा रिपवो यैस्ते तथा । स्वामिन खप्रमीर्विजये विजयनिमित्त 
स्वकुकदेवतादि प्रति चाटु कु्ाणा । वसु विमूरिं दत्त्वा वणेनापर- 
बन्दिजिनाय नितीव भस्मरन्त दानलौण्डत्याद्‌ अजानाना प्रभ्वादेश 
स्वामिप्रदत्तशिष्षा च स्मरन्त सनसि धारयन्त ॥ 


४५ युद्धेन तादक्संप्रामेण छृत्था रामकथा रामराबणयुद्धद्त्तन्ति 
स्मरयन्तो क्ञापयन्त । भारत व कौरबपाण्डवयुद्धप्रतिपादकमन्थ- 
विशेषम्‌ । फौरवपाण्डययुद्धमियय । स्मरयन्त निजकुरुक्रम रणाङ्गण 
मङ्गपराद्मुपस्पूैपुल्पसमाचार स्मरन्त । क्त्नियायार नष्टपरृठानुसरण 
पतितप्रहमारपरिदारल्य वीरघत स्मरन्त ॥ 


४६ बीरवरणम्‌ अनेन सह मयां योद्धव्यमिति भाकृतम्रतिसुभर 
युद्धाद्गीकार स्मरन्त! अवबुध्यमाना स्वामिनं प्रसाद्‌ च स्मरत । 
दविप्वाशद्रीरकथाया श्रुदरकँदिवीरचरित्रस्य विस्मरणा तत्कथा विस्म 
रतो शोकान्‌ भ्युञ्ञाना । वैरस्य स्मरणा पतै सह असमद्भतुर्वियोध 
इति स्मतोर ॥ 


1 
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पम्हुसिअ-अन्न-कजा विम्हारिअ-वाणरिन्द-बरु-ररिम । 
वीसारि-रिउ-मन्ता तुह जोहा कुङ्णं पत्ता ॥ ४७॥ 
सीह-रव-पोकणा ते कोकन्ता फं पि सच-वाहरणा । 
उन्येष्धिर-तुरय-पयष्छिरेभ-चडिआ पसरिआ अ ॥ ४८ ॥ 





४७. विस्प्रतान्यकायौ" । रणरसिकतया त्यक्तापरभयोजना इति 
भाव. । विस्मारित निजानुपमपराक्रमेण रोकानां स्य्रतिपथम्‌ अवतरत्‌ 
निषिद्ध वानरेन्द्रवरस्य सुप्रीवोण्डीयैस्य ङितं स्फूर्ति्येत्ते तथा । 
विस्मारित. विस्मरन्‌ स्मतिपथाद्‌ उत्तरन्‌ प्रमुक्त. रिपुमन्त्रः अस्माभि- 
रेवमेव योद्धन्यम्‌ इदयादिशछ्प्यालोचो यैस्ते तथा । अस्मह्भटार्याना 
प्रतिभटानां सर्वं युद्धकरणं विस्मृतम्‌ इति भावः ॥ 


कुणसु। करिउ। ““कृगेः कुणः” ६५] ] कगेरित्यधिकारः उत्तरसूतराष्टके जेयः॥ 
णिजारिम । ^“ कणित गिभारः "` [६६] ॥ 

सदाणन्ता । अदनिदृहावणा । “ निष्टम्भावषटम्भे णिदरह-सदाणें ” [६७] 
वावम्फिरा | “५ श्रमे वावम्फः " [६८] ॥ 

णिव्वोडण । ¢ मन्युनोषटमािन्ये णिव्वोलः ` [६९] ॥ 

अपयच्िर । दोपिल्यटम्बने पयः *” [७०] ॥ 

गीटन्टनता । ^“ निपाताच्छोटे णीडन्ठ""* [७१] ॥ 

कम्मन्त । ^° क्षरे कम्म ” [७२] ॥ 

गुललन्त । ^ चाटौ गुटल.”° [७३] ॥ 





अश्लरन्ता । अरन्ता । भगवेन्ता । भलावन्ता । लढन्ता | सुमरन्ता । सरन्ता । 
पयरन्ता । विम्द्रावणा । पम्हुदणा ।  सरघर-लूर-मर-मल-लढ-विम्दर-युमर 
पयर पम्ट्टा `` [७४] ॥ 
पम्टुमिञ। विग्दारिज। वीषारिञ। “रसम " पम्स-वि्दर-वीररा.'[७५]॥ 
४८ सिंहरवस्य व्याह्रणा प्रतिमटान्‌ प्रति सिंहनादान्‌ 
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अहं महमदन्त-णीहरिअ-मद-जरे सिन्धुरम्मि चडिछणं । 
डाणार्ओं भीखिओो इ्कणादिवो नीसरन्त-बरो ॥ ४९ ॥ 
वरदाडिआ गढाओ रण-धाडिअ-रक्छणा भडा तस्स । 
जग्गिज-खग्गा रण-जागरा य आउट तत्तो ॥ ५० ॥ 


युखन्त । करिम्‌ अपरे सृता इदानीम्‌ इत्यादि व्याहरन्तो जल्पन्तं । 
सत्वन्याहरणा स्ववचनम्रतिपन्नायेनिवो्कत्वाद्‌ अवितथमापकाः । 
प्रसत्वरा सत्वर गमनश्चीरा ये तुरणमा प्रस्रमराश्च य इमा कुरा 
स्तेषु आरूढा स्थिता । प्रस्ता परबरमचु प्रचङितश्चि ॥ 
धोकणा । फोकन्ता । षाष्रणा । ¢ व्याहगे कोक-पोक्रौ ” [ ४६ ] ॥ 
उम्नेिर । पयर । पसरिआ । «^ प्ररे पयछछोवे ” [ ७७ ] ॥ 


४९ अथ युष्म्ोधप्रसरणानन्तर प्रसरद्न्ध नि द्रव गण्डादि 
स्थानसप्तकादू निर्गते मदजरु यस्य स तथा तस्मिम्‌ सिन्धुर कुश्चरे 
आर्य स्थानात्‌ खपत्तनमध्यादू नि सरत्‌ प्रष्ठतो निर्गच्छद्‌ यछ सैन्य 


भस स तथा छङ्कुणाधिपो मलिकाजैनाख्यनुप नित ॥ 
महमहन्त । ¢ मदमहो गन्धे ” [ ७८ ] ॥ 


५० गदेति देदयो दुर्गे । तस्माद्‌ निखता । रणाभि सताना फावर 
ततया सप्रामाङ्गणानिर्गताना रष्ठणा" तग्याघातपरापरसुभटनिवारकत्येन 
त्रायकां । जागरिता शच्रहाराय कोरोभ्यो नि कारितां इत्य । 
खङ्गा यैस्ते ठया । जाग्रतील्यचि जागरा रणाय जागरा" सावधानाश्च 
तस्य छुङ्कणाघरिस्य भटास्वत दुर्मनिमैमानन्वर व्याप्ता परस्पर 
शुद्धाय भ्रदृष्ता ॥ 

णी्रिअ । नीचिओओो । नीतरन्ते । बरहाडिथा । धाडिभं 1 ^“ निष 
मीहस्नीर धाड-वरदादा '' [ ७९ ]॥ 

नमि । जागरा । ^ जापरर्जग्ण ” [ ८* ] ॥ 
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समरम्मि वावरन्ता साहद्िज-पर-बला अरसंवरिआ । 
अणसाहरिञ-प्पम्मामरीहि सन्नामिआ वरि ॥ ५१ ॥ 
आदरिअ-वीर-परणा मारन्ते पहरिरं पयट्ा ब । 
अणञोद्िज-मड-माणा ओरसिओ इव सिवस्स गणा॥५२) 
ओअरिअ दीदिआञ अचयन्तीकय-तरन्त-सुहडदि । 
तीरन्ताण वि पारन्तएहिं तेहि कयं जख ॥ ५२॥ 


"~~~ 











५१ समरे व्याप्रियमाणा प्रवतैमाना. संचरृतं युगपदू अभिघातः 
प्रवृत्तत्वेन भयजननात्‌ पिण्डीकृत परवरं यस्ते तथा ¡ असंवृता 
मयामावाद्‌ यथेच्छं विचरिता । असंवृतम्‌ उच्छछत्‌ भरेम यासां ता 
असवृतप्रेमाणस्ताश्च ता अमयैश्च ताभिवैरितुं चरण कम्‌ आहता 
अङ्गीकृता ॥ 


आअद्वजा । वावरन्ता । ^“ व्यपरेराअद्ु. `` [ ८१ ] ॥ 


सारट्िअ । अस्वरि । अणसाटरिअ । ““संदृगेः सादर-साददै""{ ८२] 





५२ आदतवीरवरणा । अनेन परवखूवीरेण सदह मया योद्ध- 
च्यम्‌ इति कृतग्रतिल्ञा इत्यथे । अनवत्ती्णै अश्रष्टः भटमानः सुभटा- 
भिमानो येपा ते तथा । प्रहरत प्रहारान्‌ ददत. प्रद प्रवृत्ता. 
ण्व च सदांसभाग्यतथाचिधयुद्धविधानाद्‌ मन्यन्ते दिवस्य गणा इव 
अवतीणौ स्वगैकोकाद्‌ आयाता ॥ 


मन्नामिञआ । आदग्ि । ““ भादर सन्नाम `` [ ८३ ]॥ 





सागन्ने | परहरिड । ° प्रगे सार " [८४ ]॥ 


५३. अगाक्ुचत्छरृता असमर्थता शक्नुवत्युभटा यैस्ते तथा 
ते. शस्तुवतामपि मध्ये छच्लुवद्धिसतै कु्णाधिपभरेः दीर्धिकात 
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सक्षन्तो अणथकरिअ सलहिअ सर-वरिसणो निषो ताण | 
मणि-पचिभ कणय-वेअदिअ-मान्ि पहरिड लग्गो 1 ५४ 
दिन्नरमसोषछछि-मसासणाण अणपरउकलिअ तओ मद । 
अरि-पयण पयायेण तेण सर-भिष्टिरेण रणे ॥ ५५ ॥ 
अवतीय युद्ध छृवम्‌ । सभरतूैनिचोपश्रवणपरूद्धोत्सादत्वेन तदैव 


व्रानाद्यपदाय सप्राम प्रारब्ध इति भाव ॥ 
अणओदिअ । ओरसिआ । ओभरिअ । “ अवतरेरोह भरतौ ” [८५] ॥ 





५४ शक्तुबन्‌ इतरसुमटापेक्चया समथ । अफक्षितम्‌ अनीचै 
भतम्‌ । सर्बेत्छरष्टमित्यथं । अत एव धिते रवपण यस्य स तथा। 
मणिमि खचित कनकेन खयितौ माटियस्य सं तथा । मणिस्वण 
निर्भितसनाह इथ । [सृप ] ताण इति द्वितीयाया पौ [ ३ १३४ ] 
इति चान्‌ गूञरसुभटान्‌ प्रदतं रत्र ॥ 

अययन्तीकय । तरन्त । तीरन्ताण । परन्ति । सक्न्तो । ¢ शकेयं 
तरतीरपारा {८६ ]॥ 

अणथकिञ । ^ फकस्थफ ({ ८७ ] ॥ 





सलि । ५ का सद [८८ ] ॥ 
पचि । येअटिअ । "५ पचेप्रभड ' [८९] ॥ 


५५ अरीणा पचनो दाहकं प्रतापो यस्य स॒ तथां तेन गरमाध्रण 
शीठेन रणे तेन पेण अपकमासस्य अनाना मश्नफाणः गृधारीनाप्‌ 
अपक मास तत ॒श्चरमेोष्यणानन्तर दत्तम्‌ 1 उने सुमरम्नन व्यापा 
दिता सन्नो गृध्रादिभक्त्या अभूवभिति माव ॥ 


असोक्िअ । अणपउिभ । पयण । ¢ पन माहन्डन्भे * [ ०" {| ॥ 


१ 8 धर्सतूर्यनिषो © ममतूयनिरपो” > 20 पच्छा ` 
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उस्सिकिअ-सद्धेणं पच्छा अवहेडिउं निं पि दरं । 
अणचह्िज-ङल-धम्मं सीह-ञ्चणी तेण रेभविज ॥ ५६॥ 
णिष्ुज्छिज-मय-पसरो धंसाडिज-मयमिभं समारूढो । 
युश्वन्तो बाणे णिचरीअ सो कोह-दुहिअप्पा ॥ ५७ ॥ 
जूरबणेहि उमच्छन्तेसु जय-सिरि-अवओ्िओ समरे । 
नाह अवेहविरेहिं पाके न वेखविओ ॥ ५८ ॥ 

















५६. मुक्तशङ्केन अवगणितपरपक्षभयेन तेन द्पेण असुक्तकुल- 
धर्मम्‌ अत्यक्तक्षत्रियाचारं निजमपि । देति देदय. सेन्ये । तत्‌ पश्चाद्‌ 
मुक्त्वा । अतिवीर्यौत्‌ स्वरस्य अग्रे भूेत्यथै. ! िदध्वनिगक्त. । 
अयम्‌ अहं युष्माकं कृतान्त इह आगत इति अस्मद्ररस्य निकटीभूय 
रणे जगर्जञय्थः ॥ 

५७ सुक्तमयप्रसर स॒क्तभयं तथाविधानेकाखरपातेपि निर्भीकम्‌ 
इभ समारूढ क्रोधड्‌ सितात्मा रोषाभनिसंतप्तगात्र सं दप. वाणान्‌ 
स॒च्वन्‌ द "खम्‌ अयुखत्‌ ॥ 

मििरेण 1 उस्सि्षि | अवहेडिड। अणखडभ । रेअविओ । णिछच्छिअ | 
धसाडिअ । सुखन्तो । ““ सुचेश्छद्ावहेड-मेटोस्सिक-रेअव-णिहन्ट- 


धसाडा.  [ ९१ ]॥ 
गिचलीअ । ^“ दु से णिचः "2 [ ९२ ]॥ 





५८. त्रिमिर्िंशेपकम्‌ । दे नाथ कुमारपाट नप इद्धुणाधीम 
रचितन्युहे विदितसर्चनाविगेपे गूजरसैन्ये प्रदेटम्‌ अरचयत्‌ । प्रति- 
मटपरासनेन आत्मसैन्यस्य अवका चकारेत्य्थ. । तथा निजां 
यघोरक्ष्मीं समारचयत्‌ । कीदय । वच्वयत्सु विप्रतारकेषु बच्चकै । 
अतिच्छल्युद्रकु्डेरिय्थ । तैः सह समरे सति जयश्रिया 
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[६० ८४९६ ] पष्ठ सर्ग । २०३ 


उग्गहिथ-जय पन्नो अपरदहिअ-वृहम्मि गुजर-दरम्मि । 

वरिडविड़ीअ पणस तक्षार रदअ-रोमन्वो ॥ ५९ ॥ 

सारबिए रण-छेत्ते उवहरिथि-आआउदेरहि युज्चन्तो । 

फेखाहृभाउदो सो निअ समारीअ जस ठ्च्छि ॥ ६० 

पहु-फज समारंचणेण सिथिओो तह बरेण बाणे । 

सीभर सिम्पिथ-बसुहौ मय-सेअणओ इभो तस्त ॥ ६१ ॥ 
सव्रश्चित । अवद्वयिदभि अवञ्रनाशीरे पदातिभि न धन्चित न 
विप्रछघ । छयुद्धे प्रकटयुदधे च अस्यैव जयोभूदियर्य ॥ 

५९ रचितजयप्रतिक्ञ॒ृतपरवलमङ्गाङ्गीकार । तत्का युद्धा 
वसरे रचिवरोमा् विदितपुटकर ॥ 

६० रणक्षेत्रे समारविते का्ठकण्टकपापाणा्पनयनेन समी 
छते समारचितायुधै उत्तेजितासै सष्ट समारचितायुधो युध्यमान 
सम्रहरन्‌ ॥ 

भूरषणेदि । उमच्छन्तेसु । अवथिओ । अपेद्विरेहिं । वेखविमा । ^“ यच्चे 
दय-येलव-जुरयोम छा [ ९३ ] ॥ 

उमाहिभ । अविश । विदविङ्ीभ । रद । ५“ रवेरुमादाव 
विद्वि „ [ ९४ ] ॥ 

६१ दहे महाराज प्रभुकार्येसभिारचनेन स्वामिकार्यविधायकेन तव 
थेन वाणे चछृत्वा तस्य बुङ्कणाधीसस्य नीकरनौसाप्रसुक्तपृपत्वै 
सिक्ता घतुधा येन स तथा मदेन सप्तस्थानक्षरन्मद वरेन सेचक 
भूतरस्य उक्षक इभ सिक्त । भरोत एति भाव ॥ 

सरवि । उद्हग्िअ । केखादभ । समारीअ । ममारचमेणं । ('समारचे 
साद्य सारव ठार केलाया {९५ ]॥ 

तिमिभो । तिग्पि् । सेअणभो । ^ सिचे द सम्यो [ ९६] ॥ 
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२०६ कुमारपाङचरित 
पहु-नामापुसंणो धम्माहुलणो बेरि-नाम-मज्ञणणो । 
तं सूरी गडन्दं गुज्ञर-रोओ अचेमडओ 1 ६८ ॥ 
खडिअ-सुदृडो खरिथ-तुरगमो बिरिथ-बाण-पसरो य । 
य॒सुमूरिअ-सिरताणो करञिओ इङ्कणाहिवई ॥ ६९ ॥ 
पविरञ्जिआतवत्तो नीरञ्जिअ-बिजय-बेजयन्तीओ । 
सो दूण-सीस-कमरो कओ तुहाभञ्िअ-मडहि ॥ ७० ॥ 








जेष्यत्यघुनास्मान्‌ असाविति विच्छायचदनत्वाद्‌ उस्ेक्षयन्ते ।! कलज्नल- 
मृष्टसुला इव अञ्ननिप्रानना इव । मृष्टयशसः अपासितकीतेयो 
मटा; परतेजोमाञनेन शछप्रतापविष्वंसकेन तेन॒ सह्िकाञनसृपेण 
निषिद्धाः अग्रतो विचरन्तः सिंहनादेन निरस्ताः ॥ 

६८. प्रमुनाञ्न" अमाजेन. तादृश्यपि संग्रामे संमुखीनत्वाद्‌ अनु- 
सपुसकः 1 प्रकटीकारक इयर्थः ! धमौमार्जनः क्चन्नधमौनपासक. । 
वैरिनाममा्जक. वैरिविनारोन तन्नाप्नोपि ष्वंसक । अमम्नो गूजैर- 
रोकः अस्मद्रलबीरजन तं प्राग््यावर्णितस्वरूपं गजेन्द्रं मलिकाजन- 
सूपहस्िनम्‌ अभाह्ीत्‌ शखैरमेत्सीत्‌ ।) 

खहण । उग्धुसिअ । रोसाणिञ । छ्चञ्छन्ता । पुञ्छिजि । पुसणेण । 
फुस्िञि । अपुसणो । अहुलणो । मजणञओ । ““ मृजेरुगधुस-लञ्छ-पुञ्छ-पुस- 
फुस-पुस-खह-हुर-रोसाणा "` [ १०५ ] ॥ 

६९. भम्नसुभट. रणाज्ञणनष्टपदातिव्गो भभ्रतुरगः ध्वस्तहयो भम- 
बाणप्रसरः खण्डितकशरम्रपच्चो मम्नरिरख्राणः उलशिरस्कख ङङ्कणाधि- 
पतिभैन्नः शसैर्भिन्ः ॥ 

७०. भप्रातपच्रः छिन्नच्छन्रो म्रविजयवैजयन्तीकः छिन्नविजय- 
छवार्तोर्ध्वीकृतपताक स॒ मचिकाञुननृपः द्नकीपंकमलः तव 
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[१० ८४१०९] षठ सर्ग २०७ 


नय-पडिथग्गिर अणुवचचिंओ सि दाहिण-दिसाद तुममिष्ि | 

बिदविअ-इह्ण-सततङ्क-सपओ अजिअ-जसोह ॥ ७१ ॥ 

पटं सिरि-नयर-सिरीए जुजसि जुप्यसि तिलङ्ग-रच्छीए | 
जुसि कश्चि-सिरीए भुखन्तो दादि्णिं इरि ।॥ ७२ ॥ 
सिन्धु-बरई तदह चमदण-पेलिष्छो तुमह दिन्न-चडणओ । 

न भिमह्‌ दिषते जेमह निसाह पच्छिम-दिसाई तद ॥७३॥ 
अमम्नमटे महा्सप्ामविमर्देपि अपराद्ययोरवीरि छत चिदिव 1 व्यापा 
दित इत्यथे ॥ 

मूरीम । अयेमदभो । सुष्धिज। दूरम 1 विरिम । मुसुभूरिभ । करञ्जो 1 
पिरि । नीरक्िभ । अमञ्जिम { ५ मञवेनम सुूरमूर-दरनूढ भिर 
पिरज्ञकरन्न नीरजा ” [९०६]॥ 

७१ दे नयाचुत्रति्त नीयञुगमनशीर अरसिता आत्मसार्छृता 
क्कणाना सप्ताङ्गसपत्‌ स्वाम्यमात्ययुद्त्कोशसाषदुगेवरर्परक्ष्मीर्येन स 
तथा । अत एय अर्भिचयक्चभोध, असि त्व दक्चिणदिशां असुघ्रजित 
अनुगत । दक्षिणदिक्स्वामी संधत्त इयथ ॥ 

पडिगिर्‌ 1 अणुवभिन्नी 1 ^ अलुगरजे पदिञग्ग ^" [१०७] ॥ 

मिदमम | अनिभ [¢ अ्जरविदव ”* [१०८] ॥ 

७२ दै भरभो फमारपाखचृप दक्षिणाम्‌ अवाची दाम्‌ इदानी 
युञ्जान उपमोगयन्‌ श्रीनगरभिया युनक्ठि युक्तो वर्तसे । तिढङ्कक्ष्या 


युनक्ति । काच्ीभ्रिया च युनक्षि । दृक्षिणदिग्विजयात्‌ तदन्तर्वतिदश- 
स्वामित्वम्‌ आप्तोसीति भाव ॥ 


धृढ । ष्यसि । लुञ्सि । ^ युजो युजञ-चब-युष्या ” [१०९] ॥ 
७३ तया तव मोतनस्य वे विद्यते यस्य स॒भोतनवेरावान्‌ । 
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२०८ छमारपाख्चरिते 


तम्बोरं न समाणडई्‌ कम्मण-कारे वि नण्ए जवणो । 

विसए अ नोव भएण तुह वसुह-कम्मवण ॥ ७४ ॥ 

मणि-गदिअ-कणय-षडिआहरण उव्वेसरो र-तुरङगे । 

संगि सक्ल-सद्धे पेसई तुह रिउ-असंषडिओो ॥७५॥ 

हरिस ुरिआणणो सो महि-मण्डण कासि-रीडणो राया 

रिविडिकः तुह वारं हय-चिश्चि-हस्थि-चिश्वद्अं ॥ ७६॥ 
भवतो वेलाधर इय्थ. । त्वया त्तभोजन ` जीवत्वसौ वराक इलयचु- 
कम्पया वितीणैम्रासमात्रजनर्क॑देशः पञथिमदिशः सिन्धुपतिः प्रतीची- 
दिक्संबन्धिस्वामी दिवसे न सुद्ध निशायां सुङ्के । स्वाम्यसाश्चात्करे 
वेखाधरा रात्रौ ञ्ञत इति स्थिति ॥ 

७४. हे वसुधोपभोजक पृथ्वीपाङक तव _ भयेन हैतुना जवनः 
जवनदेशाधीश ताम्बूटं न शद्धे । भोजनकाठेपि न दधु । विषयांश्च 
शब्दादीन्‌ देशान्‌ वा नोपञ्दधँ । सर्व ताम्बूकास्वादनादि मुक्त्वा केवल- 
त्वदाराघनोपायान्‌ अधीत इत्यथे ॥ 

भजन्तो । चमठण 1 चण । जिम । जम । समाणड्‌ । कम्मण । 
अण्डए्‌ । ^“ भुजो सुज्ञ-जिम-जेम-~कम्माण्-समाण-चमढ-चडा "` [११० ॥ 

उवमुञ्ञद । कम्मवण । “* वेपेन कम्मवः ' [१११] ॥ 

७५. रिपुभिः असंघटितः भवद्विपक्षपथग्भूतः सन्‌ उव्वे$्वरः 
मणिषरितकैनकधटितामरणानि संघस्य मेरयित्वा छक्षसंख्यान्‌ । प्रभू- 
वान्‌ इत्यथः । चरतुरंगमांश्च तव प्रेषयति भवन्निमित्तम्‌ उपदढौकयति ॥ 

गदि । घडिअ । “ घटेगैढ. ” [११२] ॥ 

सगाङेअ । असवडिज । ‰“ समो गलः *” [११३] ॥ 

७६. हे महीमण्डन धरित्रीभूपक दर्पण असन्नो मयि मदाराज 
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चिधिद्धिओ अयुद्िज-मच्ीह तुमम्मि मगह देस निचो 1 
उकुडिअ-पुव्व गव्वो अतुद्धिअ पाड टेह ॥ ७७ ॥ 
अतुडिअ गमणभतोडिभ मदमतुडिअ क्ण महेम-ङ । 
अगिटुकन्त चिणो गउडो पेमीअ तुञ्क कए ॥ ७८ ॥ 
टुकिञ-जसगुदूरिय पयावुद्रि अ-मेहणि काद । 
पठन्ती तद सेणा भय धुङिअ फलउजेम ॥ ७९ ॥ 





धति प्रमोदेन स्फुरिवानन विकसितमुख कारोरमण्डन “माजर्नषं । 
धाराणमीखयामीत्यर्थं । स सर्व॑प्रसिद्ध तव दयैमण्डित शोभित तत्तया 
चथ तद्धस्तिमण्डित च तत्तथाभूत द्वार मण्डयति ! मध्यम आविः न्‌ 
त्यद्‌ दौवारिकेण निषिद्ध प्राय सिद्ास्मेय अटकरोतीत्यथै ॥ 


सरिभ । ^ हासेन स्फुर ›' [ ११४] ॥ 


७७ त्वयि अतुहितभक्त्या अखण्डित गहुमानेन मण्डितो भूषित 
तुहिदपूर्वगवै गकितप्राच्याभिमानो मगधदेगतेप असुदहित निरन्तर 
प्रथित रनादिढौफन ददाति तुभ्य प्रयच्छति ॥ 


मण्डण । रीडणो 1 रिविदिकई । विश्चिअ । चि्श्य । चिश्चिष्ठिओ। 
५ मण्डेधिद्च चिश्चभ विद्धि रीड रिविन्किा {११५ ]॥ 


७८ अतुडितखेद्‌ अनपगतप्रीति गौड गौढदेक्षाधिपतिस्तव 
कते अलतुष्टितगमनम अषण्डितपाद्न्यासम अतुदितमद निरन्तरा 


निदृत्तदानप्रथादम्‌ अतुडितलश्चषण मपूर्णरश्रणोपित महेभक्ुल प्रपीत 
भ्रादिणोत्‌ ॥ 


७९ द नृप तव सेना धूरणेमाना चरन्ती मनी तुहिवयगस 
विगखित्फीरतिं तुडितेप्रताप गततेनम तुहितमेदिनीकं भप्राचनिप्‌ । 


14 [ फुमात्पालचरि ] 


२१८ कुमारपाङ्चरिते 


तुञ्घ्च पहद्िर-सिविरे पुम्माविअ-दंसमाण-कुम्मम्मि | 
दिद वि दसण्ण-वई चिवङूमाणो भए मरही ॥ ८० ॥ 
अणकडिज-दुद्ध-सु-जस पथाव-षम्मद्धिभरि-जस-दुसम । 
तह गण्टिअ-वृहेणं पिरोकिओ तस्स पुर-जरही ॥ ८१॥ 


बाहुरकाद्‌ अत्रे कप्रत्ययामवः । भयघूर्णितं साध्वसचकितं कन्यकुम्जे- 
राम्‌ अकार्षीत्‌ ॥ 

अखुद्िभ । उक्खुडिअ । अतुद्धि । अखुडिअ । अतोडिअ । अवुडिअ। 
अगिदकन्त । छक्िंअ । उष्टूरिअ । उष्ुकिंअ । “८ तुडेस्तोड-वुदृ-घुदर-खुड- 
क्खुडोष्क-णिजक्ष-लकोद्राः " [ ११६ ] ॥ 

८०. हे भूपते तव धूर्णितश्चङछितो विवसैमानः धराधसितष्ठन्‌ कूर्मो 
येन स तथा तस्मिन्‌ घूणैयि्‌ विचरणं यच्छिबिरं सकन्धावार- 
स्तस्मिन्‌ द्षटेपि । आस्तां युध्यमाने । दशाणैपतिः भये विवसमानः सन्‌ 
अम्रियत प्राणान्‌ अमुचत्‌ ॥ 

घोन्ती | घुलिअ । पदष्िर। घुम्माविभ। “्ूर्णो घुल-घोर-घुम्म-पहछाः'" 
[११७ ]॥ 








८१. हे अक्रथितवुग्धडुचियश्च, अग्न्यनावर्तितक्षीरनिर्मककीते 
प्रतापघभेकाथेतापियशःकुसुम तेजस्तापग्लापितरिपुकीर्विपुष्प तव ्रथित- 

व्यूहेन शब्धेन सेनानिवेशेन कत्री तस्य दृश्षाणैपतेः पुरमेव अति 
विस्तीणेत्वात्‌ जलधिः मथित रत्नाश्वगजादििप्सया विखोडितः। 
तन्नगरं विदुण्टितम्‌ इत्यथः ॥ 

अणकडिञ । अषि । “ केर: 2 [ ११९ ] ॥ 

गण्ठिज । ^ प्रन्थो गण्ठ. ” [ १२०] ॥ 








१ 1 रूण्ठितमू 


[३० ८४ १२५] इमारषारष्वरिते २११ 


मन्थिअ-रहिणो हुप्प व परसकलिआ तस्स मयरओं कणय । 
गिण्डनतेदि तद सणि अच्छि अदे ॥ ८२ ॥ 
तस्स चमूचा समरे णुमजिआ तह भडेदि णिव्वरिआ । 
णिलोडणेदि णिद्ुरणा पि अणच्रिज प्यावा ॥ ८३ ॥ 
छिन्दिंज-छत्त दुहाविअ सिशक-णिच्छछिउत्तमद्धाण | 
उदाछिा दसण्णाण सिरी चाटक-सदडेदि ॥ ८४॥ 


८२ हे धराधीशा मथितदभ्रः तुप्प इति देश्यत्वादू नवनीत तदिव 
चस्य दश्ार्णपते मधिताद्‌ नगरात्‌ कन तव सैनिकैस्तै प्रमिदगृहद्धि 
भददानै्वय हादिता दर्पिता ॥ 

विरोकिथो । मथि । धुसकिभो । ““ म-येसल विरेलौ " [१२१] ॥ 

भवसच्छियी । ८ हादेरषअ्रच्छ [१२२] ॥ 


८३ हे महाराज तस्य दृश्ाणैपते देद्नां "न्य प्रतिभराना चिदा 
रका भत एव अच्छिन्नप्रतापा अग्वण्डिततजमोपि । चमूपा सैनिका 
स्तवं छेदुरैर्विदारफैमटैणिन्ना सन्त समरे निषण्णा स्थिता । गता 
दृत्यं । ये छना अच्छिन्नप्रतापाश्च ते क्थ िन्ना इति विरोधाभास 
अपिरब्दाथे ॥ 

णुपजिभा 1 ५्ने सनेन {१२३]॥ 


८४ चछिक्नानि बजिदारितानि च्राणियेपातेच दिन्ना निरस्फा 
येषां ते च छिन्नानि उत्तमाङ्कानि येषा ते च तथा। तेपा न्नार्णानां 
दशार्णदेशक्षत्रियाणा श्री ममाद्गसपत्‌ -रौरश्यरमुभः आन्न 
गृ्दीता ॥ 

णिम्वरिआ । गि-स्नोदगेटि । गिट्रणा। अणलरिजि । एिन्निभ । दुष्ादि। 


"षयो 1 करे 








नः == मि म न 


णिच्छलिअ । ^" छिदुदाव गि छल नि सोर णिप्यर गिरसा [१२४]॥ 


१0 भिरि २ 800 गिच्छो° ए 10 शरदि ४ 807 गिरि 
५ 20 चुसलि्भं ९ 207 अवंभच्छ 


२१२ कुमारपाङ्चरिते 


तिहुमण-जस-ओअन्दण-रिउ-अच्छेदण-चमूड पहु तज्ज । 
मकिऊण बरं तिउरीसरस्स परिहट्टिओ माणो ॥ ८५ ॥ 
चड़यि-नका मह्िज-महा-तडा खड़्िआखिलारामा । 
पन्नाडिभ-द्रह-पडा तज्छ चमूए कथा रेवा ।॥ ८६ ॥ 
पय-मदिअ-पंसु-मसिणे चुटचुरंमाणाणिरेण कय-फन्दे । 
रेवा-तड-ङथ-गहणे निव्वङिओ तुह बरु-निवैसो ॥ ८७॥ 


८५. हि प्रभो तव । त्रिभ्वनयकश्षस आच्छेदना श्भ्यो हटाद्‌ 
मादिका अतत एव रिपूणाम्‌ आच्छेदना ध्वंसिका या चमूः सेना 
तया त्रिपुरीश्वरस्य चेदिनगरीशस्य बरं सैन्यं श्दित्वा मानो मृदितः 
भभ्रः ॥ 


उदार 1 ओअन्दण । अच्छेदण । ^ आडा ओञन्दोदाली'” [१२ ५]॥॥ 
८६. स्दितनक्रा पिष्टजरचरजीवविरोषा गृदितमहातटा विदारित- 


इहत्छरखा मृदिताखिरारामा भग्रानेको्ाना मृदितहदपङ्का विरोडितान्तः 
स्थितनद्कदैमा रेवा नमैदा तव चम्बा कृता ॥ 


८७. पादाभ्या मृदितो यः पासुस्तदद्‌ मरणे कोमरे स्पन्द्माना- 
निडेन किंचिद्रहद्वातेन कृत्वा कृतस्पन्दे विहितमनाकम्पे रेवातट- 
रतागहने तव बरूनिवेशः रकन्धा्वीरो निष्पन्नः संजातः ॥ 

मलिऊिण । परिदट्टिओ । चिज 1 मड । खडि । पन्नाडिअ । मदि । 
४ मृदो मल-मद-परिदट-खड् चड्‌-मडु-पन्नाडाः ” [१२६] ॥ 





चुखचुरेम।ण । फन्दे । ““ स्पन्देश्चलज्॒लः " [१२७] ॥ 








१ 80 दर २ 76 चलु॒लु? ३0 श्वारोपि, ४ 8 खडिअ ५8 च॒ज्चङ्‌ 
¢ लुच 


[१० ८४१३०] चच्र म्म 1 २१३ 


नीपादअ-जयं-कञ् अिअद्धि मिक्षम वर तज्त । 
अविरोदिज-जय-महुराहिपस्म फसावदी विजय ॥ ८८ ॥ 
अविसवाह-परिक्सा तणु पक्पोडण-स्ञडन्त पसु कणा । 
णीदरिभ-नक-चक तुह तुरया जँउर्णयुक्तिमा ॥ ८९ ॥ 
रिउ अक्रन्दावणय अपिजमार्णेहयमजुरिएमङ्क 1 
अचिब्ररन्त-चमूय पत्त महुराई तुद मेम ॥ ९० ॥ 


८८ निष्पाद्विततयकार्यै॒प्रमाधितप्रस्यर्थिभद्वप्रयोजनम्‌ । अवित्त 
वदित समरसमरदेपि निन्वढो तिक्रम शौर्यं यस्य तत्‌ तथा [ तव | 
यखम्‌ । अविमवदित अतिपराक्रामित्वाद्‌ निश्चितो जयो थस्य सं 
तथा । स चासौ मध्रुराधिपश्च तस्य विजय विसमवादयत्‌ । त्यत्ैन्य 
त जिगायेययै ॥ 

निष्रिभो । नीपाइञ 1 ^ निरः फेर्वल ' [ १२८] ॥ 


८९ दे नूप तव॒ अविसयादिनी अचिधटनक्षीखा परीक्षा एते 
शसर्भिन्ना अपि रुभटान्‌ रणाद्रणे न पातयन्तीति विचासेयेषा से 
तथा । तनुरादनेन वपुध्रुननेन दीयमाना पतन्त॒पातुकणा येभ्यस्ते 
तथा तुरगा । आकन्दितम्‌ उपरिण्त्‌ तुरगगमनेन सकर्ण गर्त 
नप्राणा चक्र समूदो यस्या सां तया यम्रुना फालिन्दरीम्‌ उत्तीणौ पर 
पार प्राप्रा ॥ 

अविअटिभ्‌ । अविलोटिभ । पनावही 1 अगिनगाई । ^" गितयदेरविभट 
विलोमा [१२९]॥ 

दङ्गोदणा ॥ सहन्त । "“ गने प्रट-पर्गोटो [ १३० ] ॥ 


५० दे क्षोणीपते तथ रिपृणाम आकन्द्नकम्‌ आप्रन्द्रविधायकम्‌ 


१ 17) °जड* 3 10 फंताग्रिदो ३120 च्डगण ४ 7 भतिजमाद्व 
मुरि 0 भगिखमयेहयमजूटि* १५ श०प्राते ४८ ४१८1 १81ए76 ६० ३०४त्‌ 
भदिजमाणद्यनूटिः ( = असिखपरागध्य + भग } ५ 0 निभ्दृहो ९ 
भुरा ५ 900 क्वादिदी 








२१४ क्रुमारपारुचरिते 


उत्थक्कि-वारेहिं रुन्धिअ-मग्गेहि हकमणेरहि । 
कुञ्छन्तेहि तुह सेणिएहिं ज्राविआ रिउणो ॥ ९१॥ 
तुह जायन्त-पवेसे सिने जम्मन्त-परिहवो तत्तो । 
ताडिअ-भओ महुरेसो न तडवीआनि-संरम्भं ॥ ९२ ॥ 
तङ्िज-कणय-उएणे विरि थिष्िरण तुह सेन्नं । 


महुरेसो तणिअ-दि्ी रक्खीअ निं पुरि महुरं ॥ ९३॥ 


अखिद्यमानहयम्‌ अचखिन्नेभङ्कुकम्‌ अखियमानचमूपं सैन्यं मथुरायां 
प्राप्तम्‌ । खुखसुखेन तत्‌ तस्यां गतम्‌ इत्यथः ॥ 
णीदरिभ 1 अक्कन्दावणय । “ आक्रन्देशीहरः । [ १३१] ॥ 
अखिजमौण । अज्‌रिए. । अविसूरन्त । ““ सिदेजैर-विसूरौ ” [ १३२ 1॥॥ 


~~~ ""~-------- 


९१. हे नरेन्द्र तव सद्धद्रारे वेष्टितप्रतोस्यादिनगरमुखै" अत एव 
रुद्धमरौ निषिद्धवत्मैभि । निवारितरोकम्रचारेरित्यर्थः । निषेधद्धिः 
प्रतिभटान्‌ निवारयद्धि कध्यद्धि. सकोपैः सैनिकै रिपवः कोपिताः 
क्रोधं प्रापिता ॥ 

उत्यक्चिअ 1 रन्धि । ^“ रुधेरत्यद्धः ` [ १३३ ] ॥ 

हकमाणेहिं । “ निषेधेहक्ः ” [ १३४ | ॥ 

कुभ्घन्तेदिं । जूराविओं । ‹ क्रूरः [ १३५] ॥ 





























९२ दे महीपा तव जाय परानभ्रवेशे सैन्ये सनि ततः सेन्यात्‌ 
जायमानपरिभव अस्पसैनिकत्वाद्‌ उत्पद्यमानतिरस्कारः । अत एव 
ततभय. प्रभूतसाध्वस' मधुरेग आजिसंरम्भं समराटोपं नातनिष्ट 
न चकार ॥ 

जायन्त । जम्मन्त 1 ^ जनो जा जम्मौ ` [ १३६ ]॥ 

९३ तर्हि किं चक्ररत्थाह्‌ । हे नरेन्द्र ततकनकवचयेन कृत्वा 


र 51) आक्रदेणीहर २? ०४ पण करभा ३ 20 ज्ञराविभ 
मधु 


[२० ८ ३ १५४९] चछ सगे । २१५ 


सम्गद्िजन्व-जस-मर जङ्गल-कहणोयसप्िड दिण्णा । 

हद रिउ-क्घायण षण पयावे-सतप्पिण्ण गया ॥ ९४ ॥ 

जस ओअग्गिअ तिहु्ण तेण कया मसि वापिअ-मणेण । 

असमाणिज-गुण बहर समागिड तजा चिन्त ॥ ९५॥ 
वैत तव सैन्य तृप्त्या सतोप्य मधुरेगस्ततषृति विदितचित्तसौर्ध्य 
सन्‌ निजा पुरीं मथुराम्‌ अरक्षत्‌ ॥ 

तदिअ । तदूविभ । तदहि । पिरकिन । तगिअ । " तनेस्तह--तडू- 
तदव भिरा = [१३७] ॥ = ` ` 

धिषिऊण । ^ वरपस्थिप्य ”” [ १३८ ] # 

५४ दै शर्गोपतरपै्यशोमर तिदिवोदसत्कीर्तिनिफर उपक्र्पितु स्वाम्‌ 
आश्रयितु जद्रटपतिना मपादलक्षायिषेन रिपृणा सतापो यो चत 


ताप प्राश्य स्यदाक्षानक्गीफारेण पिते्धेक यत्‌ तेचस्तेन सतपेन सता 
तव गजा एता ॥ 


अक्िभन्त । उवस्तव्विड । ¢ उपक्र ' [ १३९ ] 
प्दावण । सतपिएण । ““ मतपेश्ष् ` [ १४० ] ॥ 








९५ दे यदोऽ्याप्तरिमु्रन असमाप्त अनिधितां । असग्याता 
ददथ 1 गुणा यस्य म सथा त्य मघोधनम्‌ 1 तवं भैर समाप्य 
त्वदाकाङ्गीकारेण बिरोध निघा नीत्वा वैर ममातु निघा नेतु वा मति 
व्याप्तमनसा तेन जप्रखपतिना विक्तपरिं शता ॥ 


ओभगिम । फामिभ । « ्दरिरेनषण { १४६१]॥ 
अनमाणिभ् । समातिद । समार श्पाण [१४२ )]॥ 
१00 तै णत्वे २ ए मपु १ 2670० न * 0 वितेष 
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तद्‌ पेलि तुरुको दिद्टी-नाहय गरूस्थिओ तह य । 
अडक्खिओ त्र कासी रिउ-घत्तण छह महाएसं ॥ ९६॥ 
सोलिजञई जदह छद्धो तदह मं णो रिउ-हुरेण-कज्ञ । 
क कं परीसि ततम किणा वि खिविआनतुज्न्ञाणा ॥९७॥ 


[य 1 8) 


हक्षुवरिथं तमण च्चिअ मह दुगं वेरि -उक्िवेण ॥ ९८ ॥ 


५६ एकादशमिगाथाभिरविज्ञप्रिकामेवाह । हे रिपुक्षेपण वैरिभैर- 
सक त्वया तुरुष्को म्लेच्छाधिपतिः किपः । तथा दिद्वीनाथः योगिनी- 
पुरेधरश्च क्षिप्तः । करि वाराणसीशश्च क्षिप्तः । यः कश्चिद्‌ आत्ममानी 
नृपः स सवैस्त्वया तिरस्कृत इत्यथैः । मम जद्धलपतेरादेशं क्षिप 
विरज } मम निरोप ददस्वेत्यथैः ॥ 


५५७. हे भ्ोणीपते यथा टुन्ध. खसेवकः क्षिप्यते सवैस्मिन्‌ कायं 
नियुज्यते तथा रिपुश्चेपणकारये खशडतिरस्कारमपयोजने सां श्षिप 
नियुदक्ष्व । तथा कंक त्वंन क्षिपसि । अपि तु सर्वमपि श्वं 
निरस्यसि । अत एव केनापि तवाज्ञा न धिप्ना । सर्वोपि त्वनिरोपपरः 
संच्रत्त इत्यथ ॥ 

पेल्िओ । गलत्थिओ । अटुक्लिओ । घत्तण । छट । सोलिजई । 


णोषेसु । हुल्ण । परीति । मिथि भा । “' भिपर्गलसत्थाइुक्ल-सोल-पेल-गोए 
हदल परी-पत्ता, '' [ १४२ | ॥ 


५८. दे वैयरक्षेपण अरापिनिरासक त्वयैव मम दुर्भ कोटर. उर्शिपरम्‌ 
उत्पाटितम्‌ । नान्योस्य समुखमपि निरीक्षितुं ्षम इत्यथैः । इदम्‌ 
एतत्त हस्तम्‌ उत्किप्य उर्वीं त्य तजेनी प्रदेशिन्यडुरीं च उल्मिप्य 
भणामि सकलमूपालमण्डलटीप्रत्यघ्न प्रतिपादयामि ॥ 


१९६२० २ -ण्लणुः ३287) यल 


~ ~~~ 


[६० ८ ४ १४६] पष्ठ मग >१७ 


अ्छस्थिभ नय धजा उन्युत्तिभथ-गुरु र्ग तुह करिणां 1 
उस्मिक्षन्ति गिरिंपिद ग्डि-णीरय क न अक्सिपमि॥९८॥ 
फमपमह जण्ण सरो दुडूड समा सुअन्ति दिषएरिणो । 

कम्मो ति सिर्मह अणययिरम्मि तड पद मही-धरणे ॥१००॥ 


अयिम्बमाण दिभया आयज्न्तीड विरा रण्णे । 
शन्त मिग तुद ग्जि-वह्ड नइण गडवडन्ति ॥ १०१॥ 


५५ रिपून्‌ आश्निपति तिरस्केगति । ^“ करमपो-ष्‌' [> ५] 
दत्यणि रिप्वाक्ेपस्तत्मयाधनप्‌ । तव उत्धिप्रवितयध्वना उर्ध्वीरत 
विनयपरंनयन्तीका । उस्पिप्रगुम्क्य उद्यदितध्रदच्छुण्डादण्डा करिण । 
ह इति सभाययामि । गिरिमपि उस्करिपन्तिं उच्पारयन्ति । अतस्त्वं क 
व ॥ यम्य तव प्यविधा दन्तिनि भ त्व सवमपि तरितयमे 
इत्यथे ॥ 


गुरुगुध्निऊण । उ-षद्चिभ । द्क्दुदिन 1 उकिपपरण । अनत्थिन् | 
उम्भुत्तिय । उग्मिकन्ति। त रेुग्गु ¬ थद्धाएत्यो-युत्तोर्तिफः दक्पुया 
[१४४] ॥ 


णीरय । अत्रिगुत्रमि । * आधिर्गीश्ि = [ १४५ ] ॥ 


८ ह प्रमा अैपिनरि अफभ्प निश्चल मद्ीधरणे प्रथ्वीप्राग्माग 
प्राग स्यपि सनि तीणसार अआन्यत्रगंद स्वपिति । शध कगिपति 
म्यपिति 1 रिषिरिणा ल्ष्णता भ्वपन्नि । एम फमट म्वपिति। 
ण्तत्कायस्य भवता करणाद्‌ ण्न निध्रिन्ना मथना यथ ॥ 

यमवमह । लटह । मुभन्ति । णिग | "स्पे फम्रयभनिनरौ 
[ १४६ ] ॥ 


८९१ द नरे> नव यपमानषद्या माध्यमवनान्‌ कभ्पमानमानमां । 
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मय-किम्पि-बमुदहा तुह न णडन्ति गया पिरन्ति नय तुरया 
अणगुष्यन्त-परकम अवहावसु को तुह दुडजो ॥ १०२॥ 
संदुमई षरं संधुकई पुरमञ्थुत्तए तहोजाणं । 

तज्छ पयावग्गि-परीविआण सव्यं पि तेअवि्ं ॥ १०३ ॥ 





वेपमाना, कायेपि वेपशुभ्रेतः । विरूपिऽ्यो विरपनसीखाः । विरूप- 
च्छिरावो रुदद्वारुका रिपुवध्वः अरण्ये दयिते विरुपन्ति ! ह्य नाथा 
युष्मान्‌ विना कथं वय प्राणान्‌ धरिष्याम इति दथितविषयान्‌ विरपान्‌ 
कु्ैन्तीत्यथैः ॥ 


अणवेविरम्मि । आयम्बमाण ] आयज्न्नन्तीउ । ““ वेपेरायम्बौयञ्ज्ो 


~-~~-~--~------ 


{ १४७ ] ॥ 
विरविरा । हन्त । वडवडन्ति । “‹ विल्ये्ज-वडवड ” [ १४८ ]॥ 


१०२. है अगुप्यत्पराक्रम स्थिरशौ्डीयं तव मदरिप्तवसुधाः दन- 
सिक्तभूमयो गजा न शुप्यन्ति प्रधानत्वाद्‌ रणसंमर्देपि न व्याकुठी- 
मवन्ति । तुरगाश्च न गुप्यन्ति अत. कषस । मयि प्रसीदेयथैः । 
यस्मात्‌ कस्तव द्वितीय । न कश्चित्‌ तव प्रतिपक्षभूतोस्तीति भावः ॥ 

छिम्पिम | ^ चपि लिप्य ” [ १४९ | 

णडन्ति । विरन्ति । अणगुप्यन्त । «८ गुण्र्विस-ण़डो ? [ १५० | 


"------~=--- 


अवहावसु । ““ क्रपोऽवहो णि. `° [ १५१ || 





१०३. हे महीश तव प्रतापाप्निना प्रदीक्ताना प्रज्वकिताना गृह 
प्रदीप्यते तेथा पुरं प्रदीप्यते तथा उयानं प्रदीप्यते । करं बहुना । सवै- 
मपि प्रदीप्तम्‌ । तच्छन्रूणां चन्दनविलेपनचन्दरिकादयपि सतापहेतु. स- 
चत्तम इत्यथ ॥ 
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(१० ८ < १५५ ] पष्ठ सगं । ०१९ 


जद स॒माममि सम्गे छुन्मसि अह वा अदिन्द-रोगम्मि | 
पउरई इन्दो पदु पासुगी ता गु अक्योद ॥ १०४ ॥ 
आरि भण मत्ति आन्परिज पर्‌ तुमम्मि दायत्त 
आरम्भिभ सु निंव्वादिम्म पतो उपारम्भो ॥ १०५॥ 
पचारन्ति नं गरुभा स्ञद्वण नोग्गो वि मारिसिम्मि जणे । 
जह कह परि अमत्त ह बेटयणिजो तद अह ता ॥ १०६॥ 


शदुमह । सुकर । अ भृ्तए । पलीविभाण । तेजगिभ । “' भदीय 
स्तेअग्र-सदुम सधुक्ायुत्त। ' [ १५२ ]॥ 


१०४ हे अश्नोभ निश्रक्म्प यदि त्व श्यर्ग स्व्निभित्त सुभ्यसि 
गाध्य करोपि । अथवा अटी न्टोके नागलोकनिमित्त दुम्यमि पदा । 


सु इति मभाययामि 1 इन्द्र॒ क्षुभ्यति । वापुफि क्षुभ्यति । 
किमयम्‌ भनापि न स्थातु दास्यनीर्यमावसौ श्रोभ यतस्य ॥ 


समावति । द-ममि। । दुमे ममाद [१५३] 
ग्रह । दृद । अक्खा । ‹ भुमे सउर दृतौ [१५४ ]॥ 


पिर [ ` भा चण 


१५ रे प्रमो भा सधाम आरभ्य त्यि दरामत्यम्‌ आरधम्‌। 
"तु आप्व्यमपि + नियाटचिषप्यर्मयाह । आर- उष्‌ अद्वीटून ज दाम 
त्यम । स्यु इति निश्िनम्‌ । निधा्यिष्यामि । सन पन उपालम्भ । 
न फथमपि ण्य मम यनीयता मपरिष्यनानि भाप ॥ 


आरनिभ । भरावभ । भरिभ्मि । आद्य रभ रम्मन्न्वौ [१५५] 


१०६ गि ह्‌ नगािष गुरा युप्मसटणा मटीपाम उपारम्भ 
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इअ विन्नत्ति सों राथा जम्भायन्त-जणाभ्मि निसीहे । 


~ = 


[ए त 1 व 


योग्येपि निर्भत्सनार्हेपि मारो जने नोपालंमन्ते न विरूपकं प्रतिपाद्‌- 
यन्ति । परं यद्यहं तव कथमपि अभक्तः अवज्ञापरस्तदा उपारम्भनीय, 
शिर्भणीय. ॥ 


उचालम्भो । प्चारन्ति । सद्धुण । वेरुवणिजो । ““ उगारम्मेहद् पच।र- 
वे्वाः ›' [ १५६ ]] 


१०७. इति पूर्वोक्तप्रकारेण विज्ञप्नि सांधिविग्रहिकोक्तविज्ञपनं श्चत्वा 
निशम्य जृम्भमाणः निद्रातुंकामत्वात्‌ ज्ञम्भां गृह्णन्‌ जनो यत्र तस्मिन्‌ 
निरीथे अध॑रात्रे र्मया विज्ञम्मितं यत्र तत्तथा । महाधर्म इत्यथे. । 
तच्च तन्नम्रं च निश्नमध्यं यच्छयनं शय्या तस्मिन्‌ राजा कुमारपाङभुपो 
रोचनयोर्विश्रामे खेदापनोदनिमित्तं विश्रान्त । सुष्वापेव्यथः । पादा- 
करकं छन्द ॥ 

जम्भागन्त | ^“ अप्रेजम्भो जम्भा 2 [ १५७ ] ॥ अयिरिति किम्‌ । 





~~ = 


भिसुदिर । ^ भारक्रान्ते नमेणिषुदढः '' [ १५८ ] ॥ 
गिव्ाओ । वीसामे | “^ विश्नमे्िव्वा 2 [ १५९ ]॥ 


इर्याचाथे्रीरैमचन्द्रविरचितश्रौ कुम।रार चरित्तपा ङृतद्वयाभ प- 
महाफाव्यृत्तौ षष्ठः समै, समाप्तः ॥ 
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ओदाविअ-सयल-बरो उस्थारिअ-अन्तरङ्ग-रिड वग्गो । 
थुस्दिअ-करणो राया निदन्ते चिन्तमिञ कादरी ॥ १॥ 
अक्षम षिसणदिं रिरििष्न्ता परन्ि-सेवाए । 
ही दुणडुष्न्ति भवे चक्षम्भषिआ ुकम्मेदिं ॥ २॥ 


{१ अथ प्रबोधकाडे पर्मभावकसमुचिता ज्ीविरक्तन्याराक्तगुण 
दोपल्लीजुरप्सास्थूकमद्रादिमहर्पिजिनवचनवदुक्तादछठाननिरतप्रश्षसापश्च- 
परमेष्ठिस्तवश्वतदेवताभमावन्यावर्णनरूपा चिन्तामेव चतुरशीत्या गाथा 
भिराष्ट ) आच्रन्तानि खनब्रेन पयाभूवानि सकठर्बलानि समस्वपत्य- 
्थिपार्थियसैन्यानि येन स तथा । आक्रान्तान्तरङ्करिपुवगगं विजितभद्‌ 
भानमनोमवसमव्कोधकोमल्पान्तरारातिसमूह्‌ । आक्ान्तकरण वशी- 
कृतेन्द्रियो राजा कुमारपारुभूपो निद्रान्ते स्वापविराभे ति वक्ष्यमाणा 
चिन्ताम्‌ भकार्पीत्‌ ॥ 

२ कथकथ चिन्ताम्‌ अकसेदू इदयाद । विषये दाब्दरूपरसगन्ध- 
स्पदौरक्रान्ता वरीकृता पुरधीसेवया सीमन्तिनीसंमोगेन ददुना 
भाम्यन्त ॒पयेटन्त कुकमेमि क्ञानावरणीयादिमिभैमिता श्रम 


भ्रापिता जीवा । दीति खेदे । भषे चातुर्गतिकेससरि भ्मन्ति 
वि्चरन्वि ॥ 


आओदाधिअ । उत्यारिअ । धरन्दिज । अक्मिभा । “ आक्रमेरोदावोत्थार 
र्णन्दा "" [ १६ |॥ 


१ 80 छिदि २ 0 ततिष्ठिता ३ 30 चंदि ४ 20 च्छदा 0४ 
णह्वदा 








[१ ८४ १६५] सप्तम सरी 1 २५५. 


न भवे प्चागच्छ अपठोडिज-माणसो जुबरद-मद्े ] 
पटिसाय-मणो परिमामिरए्हिं किभपुनम्‌ मग्गो 1 १२॥ 
समुदण-इंसराण उन्भागन्तीण फ वि रमणीण । 
फिलीरकिचिअ-मोद्ादअ-कोमिपएिं न येडन्ति ॥ १३॥ 





रीकमानाना मदिानां यो न सग॑च्छते न मयुन्तो भयति । महिलासु 
न र यतीत्यथै । तस्य घ्नानश्री अभ्यागच्छति मसुमम्‌ आरक्ते । 
चियेकश्च अभ्यागच्छति । मक्छममीरितपदविन्नानप्रन्नापूवकारिता 
पातम्‌ भसौ सजायतं त्यय 1 


अदिप्वुदभा । आगच्छन्तीण । “* आद। -दिषतभ ” [ १६२} ॥ 


सगय । अमडदई । "८ समा अभिभिष्ट [१६४] 





उम्परत्थर्‌ । अ-मागच्छ । " अभ्थाद्योम्मय ' [ १६५1] ॥ 


१२ युयतिक्षद्वे अप्ररयागतमानम प्रनिनिवृत्तचित्त शान्तभना 
फयायारुपठ़तस्यान्त गान्तै "मयुरश्च रथितोपशममाग उपदिष्ट 
प्र्मयत्मौ न भये भ्रयाग-छति । रागदरेपायन्देतुवामाभिषप्वद्न 
निचृत्तत्याजरामरणविर्पयपरमपद्रम आमान्यतीदयः ॥ 

पपागयन्ट । भगो । ! प्रवया पन्द [ १६९]॥ 


पटिसाय 1 परिणानिर्णट । उवधम्‌ । शम पिशा पगिामो [ १६७] 


१३ रमणयुशन।7ा मुग्तवीटानिपुणाना रममागाना भागिभि 
माद्‌ श्रीहन्तीगश रमणीनाम "निशित न भातापम श्नि शनि 
धीटमात्रप्यु्ते प्रिशेपक्रीटे य । अना गनटलरनशिति। फा । रिम 
रिनिमोघ्ठवितषृष्रमितै श्वा कंपि नीगग। फन मदा 
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२२६ कुमारपार्चरिते 


रममाणीओ रामा णीसरणिज्जं अचेष्ाणिजञं च । 
अग्धविअ-बम्महाओ कौ अग्धाडई सिणेहेण ॥ १४॥ 
मायाई उद्ुमाया अदहिरोमेअ-तुच्छयाई अङ्कमिभ । 
चवरत्त-पूरिभाओ को तुव्रई दडुभित्थीओ ॥ १५॥ 





त्मानो न रमन्ते । नानाकामचेष्टाविरिष्टास्ता न सेवन्त इत्यथै" । 
तत्र॒ स्मितहसितरुदितभयरोषगवैदु.खश्नमाभिलाषसंकरः किरर्ैचि- 
तम्‌ । प्रियकथादौ तद्धावभावनोत्था चेष्टा मोदरायितम्‌ । अधरादि- 
ग्रहाद्‌ दुःखेपि हर्ष. कुद्रमितम्‌ । सस्कतैरेव किरर्किग्ितादिरब्दैः विरिये 
व्यादिसिद्धौ रमेरेतदादेशविधानम्‌ अनेकधा शब्दगयुत्पत्तिरिति न्यायप्रदश्चनाथम्‌ | 
प्राकृते रमण्मात्रेपि च एते प्रयुज्यन्त इति ज्ञापनार्थं वेति ॥ 


१४ रमयतीति “' ग्रवचनीयादयः ” इति [ह° ५.१] कर्तरि अनीये 
रमणीय कमनीयरूपपुरुपम्‌ अरमणीयं जराङ्ष्ठायमिभूतपुरुषं च रम- 
माणा. सेवमाना. पूणैमन्मथाः आद्गिकसात्त्िकाविकारकरणाविचक्षणत्वाद्‌ 
अन्यूनमनसिजा रामा. क. सदेन पूरयति । गम्यागम्यविचार- 
विकराञ्ु तासु न कोपि विचक्षणोऽचरगम्‌ आधत्त इति भावः ॥ 

सखुडुण 1 उन्मावन्तीण । किङकिचिअ । मोद्धादभ | कोडमिं | खेडन्ति। 
रममाणीओ । णीसरणिज । अवेह्छणिज | “८ रमे सखुड-खेडोग्भाव-किकर्किच- 
कोडुम-मेोद्राय-णीसर-वे्छा `° [ १६८ ] ॥ 

















१५. मायया पू्णौ शृता । पूर्णतुच्छतया समप्रागाम्भीर्येण पूणोः। 
चपरुत्वपृणो अस्थैयैव्याप्रा. लीद कस्त्वरते । न कोपि विद्धान्‌ 
सस्पृहम्‌ अवलोकितुम्‌ उदयच्छत इयर्थ. ॥ 
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तूरान्ति अवृरन्त पि हु जअडविन्ति तुरिअ मयणाभ 1 
अदद हरदी -राया पिरन्त-सेएि अद्गेदिं ॥ १६ ॥ 
पचडमाण-सरीरा क्रन्त-एारु व्य पञ्ज्ररिअ-रमणा । 
धीरा अणिदडुअन्ते वि णिचलामेई ही महिला ॥ १७ ॥ 








अन्पविभ । अग्धाडदई । उदुमाया । अदिरमिभ । अद्मि ) एग्निभो। 
५८ फरेरन्याधग्पवोदुमाञ्चमादिरेमा ` [१६९] ॥ 


१६ त्यरितमदना उहटसितमनोभया हश्दराषर्‌ रागो यासा 
तास्तथा । अस्थिखरेमानुयन्धा । अहहेति ग्य 1 ताद्दयोपि ष 
कषसत्सैदै सात्तविफविकारवदयात्‌ सिथन्नरक्नं द्रया त्वरन्ते स्वय भागि 
सभोगाय उत्सहन्ते । अत्वरमाण सभोगानुध्रत पुमाम स्यरयन्ति तथा 
विधविलासकरणेन प्रेरयन्ति ॥ 


तुषरद 1 जभटावन्ति । " त्यरस्तु्रर नभनो [१७ ] ॥ 

नूरन्ति । अनुरन्त 1 ^ स्वादिशग्रोल्ूर [१७१] ॥ 

त॒रिभ। « दुरोऽयादो * [१७२] ॥ 

१७ क्षरच्छरीय निगन्छस्खयेदोदृथिन्दुप्र्राहतनु । ध्वर्‌ वद्‌ 
यत्‌ । गपाछेति देश्य । अशुचिक्रटनिगमम्थानप्‌ तद्विष श्रि 
गमण स्मरणूपिकां यम्या सा तथा । मदि अक्षरन अनानषटन्यान 


धीरान्‌ । हीति येद । श्षारयति आन्टद्यान्‌ फरोति । मन्व" 
यतीति याथम्‌ ॥ 


गिरन्व । पषदमाण । प्रन । पञ्षरिभ । = -द-~ {~र २॥ 





“° शर्‌ सिद्द प्रर-~वषद विधन्निदुत [१3 , 


न [रे 





१ 0 भद्रे ३ 0 'टोग्प 176 नन ~न * 16 


२२८ कुमारपाछचरिते 
उत्थद्छिअ-परिफाडिअ-मेगोवम-रमणि-रमण-रभिराण । 
सत्ती वियलई थिष्पद्‌ कन्ती बुद्धी अ णिह ॥ १८ ॥ 
तस्स बिसङउ हिअयं सयहूक्तं दरड बुद्धि-कोसषं । 
जो रिद्‌ वकिज-भत्तं ब वम्फि-सालं रमणि-अहरं ॥१९॥ 





१८. पूरमम्‌ उच्छटितः परिचरत्तः पश्चात्‌ परिस्फाटितः । विदारितो- 
दर्देश इयर्थः । यो मेको मण्डूकस्तेन उपमा साद्दयं यस्य तत्‌ तथा । 
एवंविधं यद्‌ रमणीरमणं तद्रन्तारो रमणशीरास्तेषाम्‌ । ताद्टावरा्- 
सक्तानाम्‌ इत्यथैः । शक्तिवैरं विरुगति भ्ररयति । कान्तिर्विगरति 
बुद्धिश्च विगरूति \ उपरुक्षणसात्रम्‌ एतत्‌ । अन्यदपि कस्पादि सू्यादि- 
सक्तानां संजायते । यदुक्तम्‌ । 


कम्पः स्वेदः श्रमो मू भ्रमिग्खानिवैरक्षयः। 
राजयक्ष्मादिरोगाश्च मवेदुमेथुनोष्थितताः ॥ 
उस्यछिभ । ^“ उच्छक उत्यलछः ” [१७४] ॥ 


विभलद । यिप्पदइ । णिदटृदई । ¢ विगलेस्‌ यिष्प-णि्दौ '” [१७५] ॥ 


१९. वङितभक्तमिव वान्तभोजनमिव । वलिन्यः अधःपतनशीा 
खाला यत्र तत्‌ तथाविधं रमण्यधरं सुन्दरीदक्शनच्छदं यो ठेढि पिवति। 
तस्य पुरुषस्य शतछरत्वः शत वारान्‌ हृदयं दल्तु भेदम्‌ आक्रोतु । 
बुद्धिकौशरं च दकु । तथाविधाकार्यनिरतस्य चैतन्यपाण्डित्यादि 
विफलम्‌ इत्यथैः ॥ 


विसद्टउ । दलउ । वम्मि । वलि । ¢ दलि-वल्योविसट वम्फौ "१ १७६.॥॥ 
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अणफुडिअ-इन्दवारण-रम्मा रामा अफिदट एड अत्ता । 

रे दिथय फट्‌ चकि फ भग्गा ताहि भुष्टविअ ॥ २०॥ 
अममि-दूमिभन्छ अरफिहिअ कंदमाणण मदेखाण । 

रथ तस्थ पि मृदो नमिअ मई णिवदिअ परिभ ॥ २१॥ 
मेदद सीर पडिसन्ति धी-गुणा सजमो वि अवर 1 
णिरणासद्‌ सभमयमेदड सच जयद्‌ सत्ता ॥ २२ ॥ 





2० अश्षटम अविदरूणिं यद्‌ इन्दरवारण विगाराफ तद्वद्‌ रम्या 
धरिमनोहग । अश्र कर्टकत्वम्‌ अन्तरमधुरपरिणामो यासा तास्तया 
रामा । तम्मान्‌ दे हदय धष्ट दु गीटस्वभाव तामिर्भरदित सत्‌ ठि 


मागादू भ्रदयसि । तथामूतायु तासु अनुरागम्‌ उत्छज्य धर्मभ्यानैक 
ताने टे मनो भपेत्यथै । 


२१ अश्रष्टदूपिकाश्रपु अनपगतमटनेवप्‌ अश्रषटकफम्‌ अप्रच्युत 
ऋष्म मदेटामाम्‌ आननम्‌ । परर तत्रापि तारटनेपि आनने नष्टमतिर्नष्ट- 
विपेगो मूलो रजति 1 तदवखोफनयुरम्यने रागम्‌ आधत्त शत्यथै ॥ 


अषएुटिभ्र । अविद । पट। चुकमि | मुपरिअ । अमि । अगिर्भि 1 


[य [> 1 यि 1 य 


^ भ्ररे पिष्ट ग्ट कुतुक यलो ' [ १७७ ] ॥ 





>> युचतिसक्ताना श्रीठस्पराना शीट सदाचारो नदयनि प्रयाति। 


शुषा भ्रवण चैव ब्र्ूण धारण तथा 1 
उद्रापोदापेविप्रान तर्यत्तान च धीगुणा ॥ इति 1 
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२३० कुमारपाकचरिते 


ओवासरद्‌ न विवेभो थी-सङ्के इअ गुरूहि सदिसिञं । 


~~~ ~~~ 


अप्पाहामो ता तत्त-पिच्छिरो ताड को निय ॥ २३॥ 
जे भावि-पुरुअणा भूय-देक्छणा वटमाण-सचवणा । 
तेहि निअच्छि भणिथं मा इत्थीओ पुरोएह ॥ २४ ॥ 


ते नदन्ति । सयम श्युभायुष्टानमपि नयति ! श्तं सिद्धान्तो 
नयति । सत्य च नयति ! न किंचिदपि परत्र परित्राणदेतुः शुभ 
तेपां सभवतीति भाव, ॥ 


नसिअ ] णिवदहिअ । सेदई । पडिखन्ति । अवहरद | णिरणासद । अवसेदद। 
“५ नशेणिरणास-णिवहावसेद-पडिघा-सेदावहराः *" [ १७८ | ॥ 


२३. सख्रीसद्धे योपित्संपरके विवेकः युक्तायुक्तविचारो नावकारते 
नावकानं रमते इति गुरुमि अस्मतपूवाचार्यैः संदिष्टम्‌ अस्माकं पुरः 
प्रतिपादितम्‌ । तस्मात्‌ तत््वदरष्टा विज्ञातपरमा्थ. कस्ताः सीः परयतीति 
वयमपि सदिगाम सुक्त्यर्थिनं प्रतिपादयामः ॥ 





ओवासइ । “ अवात्‌ कारो वास. ”' [ १७९ ] ॥ 


सदिति । अप्पादामो । ““ मदिभेरप्पाह" `` [ १८० ] ॥ 





२४ भाविनो भवि्यद्स्य दना" द्रष्टार" । भूतदभेना अतीता- 
भवीक्षका । वर्वमानदर्यना विद्यमानार्थविलोकयितारः निकार 
वेदिन इत्यर्थ । पते्महात्मभिर््रा सकलाछशषक्कारणं सिय इति 
विज्ञाय भणितम्‌ । किम । च्रीमौ पञ्यत | यदि स्वस्य क्षेमम्‌ 
अभिटपेतं तदा स्त्रीणा विटोकनमपि मा कुरतेत्य्थः ॥ 
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अपयच्छन्तो परि जणो नोअकयह कामिणि अयरफयन्ता 1 
न गुरु चज ननन पाम ज सी पामत्या ॥ २५ ॥ 
असरीर्णिमययक्यह अयआमह मीर काह रहिअ पि । 
अपयन्दिखण तपिह जो शस्थि लिप तम्म नमो ॥२६॥ 


०५ भामिनीं पञ्यन्‌ सम््ट वीक्षमाणो तन पटयन्नपि 
य्च्टष्टन्मटणछेप्ममलाध्थिपरपूग्निा । 
सायुम्यूता बह्ीरभ्या न्नियश्चमप्रमेचिका ॥ 


इदाद्रिकाभिनीसखल्प जानन्नपि न पयति म मनम्यवधाग्यति । यम्मान्‌ 
तस्या कामिन्या पारस्य ममोगाय समीपवर्ती न शुर प्यति । 
नान्य मातापितादि परयति । तदेकठानो म शगादिक रुरन्वादिना 
मन्यत इत्यर्थं । यदुक्तम 


न देवान्‌ न गम््‌. नापि 
इयादि ॥ 


०६ अगरीरिण गटिवाद्रोपाद्र पञ्यति सातुतगर्प्था पिशक्नं । 
सीन्तातिरद्दितमपि पटयति । तद्रपि ण्ययिधमपि यापितमथपरिनमि दु 
इति नि मदम्‌ दौ य न्निय श्रलति आनिद्रगि नभ्य नम । प 
दामपरोय नमस्कार । तेन निर्विवेरकूलमणम्नम्य यिारोर््विन्यथे ॥ 


पिन्छिरो 1 निद । पुर्या । दक्गणा । गां । निभन्डन। 


॥ 


पुमनेणट । भरगयचन्तो । उञक्यद । अयश्णन्तो । व्ह । णगद्‌ । अ 
अङग 1 अक्सि । भ्याप्रञय 1 दना (वभर तेदथन्ना 


[री 


य प्नजनपव ररगयोअस्गाङ्सयारयक्ल पुनय पेपुष्धनिनाद गरा भा 
[ १८१ ] ॥ 





१८९८९७१] २2 स्व १0 म> # 10 [त्म१ [त्वत शिरे 
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९) 


२२ करुमारपार्चरिते 


फासिजई कविकच्छर फसिजई अहव इुविय-वग्धी चि । 
फरिसिज्ञई न उणे्॑थी धम्म-सरीरं हणद्‌ लिहि ॥ २७॥ 
आलिहड नरमणाटह्वणिज्ञमवि नीअ-रच्णी सारी । 


मूदाण रिअह सा वि हु हियए पविसन्त-कामम्मि ॥२८॥ 
नारीड हिअय पम्हस मा ताओ पम्हसन्ति पर-लोयं | 
रोर्न्ति धम्म-पीजं न य रोदइ चड़ तं च ॥ २९॥ 


२७ कपिकच्छर स्परर्यते । अथवा कुपिता व्याघ्री अपि सपरर्यते । 
शरीरमात्रानथकारिण्योरेतयो स्पदों वरम्‌ इदयथे. । न पुनः सरी 
स्परद्यते । यतो धमशरीरम्‌ अत्राभुत्र अनेककस्याणम्रदसुकृततु स्रा 
ससी हन्ति विनाशयति ॥ 


२८. नीचरब्यैनी हीनकृतप्रेमाुवन्धा सती नारी अस्यश्ैनीये 
न्यग्जातीयमपि नर स्पररति ! पर मूढानाम्‌ प्रविशन्‌ स्थितिम्‌ आसाद- 
यन्‌ कामो यत्र तस्मिन्‌ । कमोद्रैकयुक्त इयथे. । हृदये सापि अगम्य- 
गाुकापि प्रविशति पदम्‌ आदधाति । स्चणीत्यत्र ^“ नज-दत-मदा शैः ” 
[ ४.२२५ ] इति वहुवचनाद्‌ रजञेजस्य शत्वम्‌ ॥ 

चिवई । फकाधिजडई । फसिजदह । फरिसिजिई । छििआ । आलिद्द । 
अगाङह्धणिज । ^" स्पग फास-फस-फारिस-किव-चिहालद्धालिदहाः ” [१८२॥ 

रिज । पविसन्त । "' प्रविशे रिज. ` [ १८३ ] ॥ 














२९. रे हृदय स्वान्त नारीमो स्पृष् मा स्पष्टम्‌ अभिरूप । यतस्ता 
नाय पररोक प्रसुष्णन्ति । स्पदौमा्रेण परभवदितं पुसां निघ्नन्तीत्यथ"। 
तथा ता व्मैवीज पिंपन्ति चृणैयन्ति । तच्च धर्मवीजं पिष्टं सत्‌ न 
प्रसहति । न स्वगौपचर्फलदायि भवतीत्यर्थ ॥ 

पमुख । पणटुसम्त । ५ प्रानदृश्-सुपोर्स. ` [ १८४ ] ॥ 


१८१० २ © १० २३ © उण ४ 230 रोच. ५ © दि, 7 ष 
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[३० “ ४ १८६] सप्तम सर्ग 1 २३३ 


णिरिणाधिय मेर 'णिरिणज्जि दिरिअ च णियिज-युण च । 
पीसिज सीर नारिं थुिरखणड च को सिदद ॥ ३० ॥ 
पिरयाहि अमाशष्वि्जं हिगओ अणकषभो अ विसएिं 1 
अशि निच्वाण सिरी सो धनो धूरुभद-यणी ॥ ३१ ॥ 
फामेण फरितिभ सरेणापि अणाडच्छिभो अणच्छेद्‌ । 
मह भणमयन्ििटिं युणेर्दिं सिरि-पृरमई पुणी ॥ ३२॥ 
३० पिष्टमेरा ध्वस्तमर्यादरा पिषठद्टीका परास्तछु्ना च 1 पिष्टा 
गाम्भीर्याद यया सा तथा ताम्‌ । पिष्टशीला पिदारितसदा 


चारा च नारीं भपित्री भपणशीला यां श्ुनकी ररी तामिव फ 
काति । न कोपे विवेकी तदङ्गसङ्गम्‌ अभिखपतीति भाव ॥ 


रोतरैन्ति | चहविभ । णिरिणाविभ । णिरिणन्निम । गिवदिभ । पीतिम । 
«५ पिधेर्णिषद णिणिाख गणिरिणज-रेव चदा [१८५ ]॥ 


युधि । ^“ मपेधुक * [ १८६ } ॥ 








३१ यनिताभिरेुश्ष्टदय अनावर्जितयित्त । यिपयैश्च शब्दा 
दिभिरणृषट । तद्रशष न गत॒ इति यावत्‌ । छुण्निषाणश्री 
समीपीकृतमोभ्रक्ष्मी स तथाविघादारनिथास्येदयासप्राप्नायपि मयित 
म मथमोनव्येन प्रसिद स्थूरभद्रयुिर्धन धमन्य ब्धा धन्य ॥ 


३२ कृष्दरिणापि मनोमेदाय आकणा्नीतेषुणापि पमि माष 
न वनीषएत धीस्पूलमन्मुनि पदरूमि कपीन । आपपर्वैरिति 
यावन्‌ । गुरौ एत्या मम मन फपनि आयर्व॑यति ॥ 


१००९ 7 दलभा 372 द्विभ 0 दिम ४९५ ० 
या ६९ 7 दुदापी ० 10 तेत ८ 10 अस्श् ९.० नि न न्ना 
११ 1) शमिनषट 0 रशाप्रनद 


२३४ कुमारपाखर्वरिते 


अक्खोडिआसि-तिक्खं धन्नो बम्हं चररिंसु वडर-रिसी । 
दुण्डुलण-ङसला जस्स तछछमज्ञ वि गमेसन्ति ॥ ३३ ॥ 
इण्डोङिगमत्थं षक्ति तत्तं गवेसिअप्पाणं । 

एको चिअ बद्र-रिसी परिअन्तिअ-परम-वम्द-सिरी ॥२५॥ 
वम्ह-सिरीई सिलिसिओ तव-सिरि-सामग्गिअं च आजम्म । 
नाण-सिरीए अवयासिथं च ब्रं नर्मसामो ॥ ३५॥ 











असाजटं । अणकट्टिमो । अचय । करिसिज । अणाइच्छिओ । अणब्डेद। 
अयज्छिरेदिं । ¢ ङषेः कडु-साञद्गौख्ाणच्छायञ्छाइन्छाः * [१८७] ॥ 








३३. कोशात्‌ कृष्टासिवत्‌ तीक्ष्णं ब्रह्मचर्यं चरितवान्‌ अचु्ठितवान्‌ 
वश्र्पिर्धन्यः । यस्य तुल्यं गवेपणङ्कराा अद्यापि गवेषयन्ति गवेषणेन 
अदशनं गम्यते । ततश्च अद्ययावत्‌ तत्सद्दं न परयन्तीत्यथे. । 
वचरि इत्यत्र आर्पत्वात्‌ क्तवतु स्याने इसु. ॥ 


अक्लोडिज । * असावक्खोडः '? [१८८] ॥ 


३४ आगमार्थं गवेपयित्वा निमाल्य तन्वम्‌ आगमार्थरहस्यं गवेप- 
यित्वा आत्मान स्वस्वरूपं च गवेपयित्वा एक एव वजर्पि" श्िष्रपरम- 
त्रह्मश्री अद्गीकृतसर्वोत्छर्रह्मचर्यलक्ष्मीक । यथा आवाल्यतो वजर्पि 
श्रामण्यं प्रपेदे तथा नान्य इटर्थः ॥ 


इण्डुछण । गमेसन्ति । दण्डोलिज । घत्तिअ। गवेसिअ । “ गवेपे्ुष्ठुल- 
दण्ठोल~गमेस-घत्ता ** [१८९] ॥ 











३५ आजन्म व्ह्मश्रिया दिं तपधिया रख्ष्ट च ज्ानश्िया 
च्छिष्ट च कर्णाभ्यटनैकादयाद्गीपाटात्‌ ! बजरं वजस्वामिनं नमस्यामः ॥ 


१ © “शिभः > 2 श्रा ३ 50 दढोलि, * 7 कर्णभ्य्टनिका०. 


[१०८ ४ १९२] सप्तम संगै । २३५ 


मक्यन्त ब सुहयाए चोप्पडमाण व न्दण-रसेण 1 

के यक्ख आहन्ता गयसुङ्मारु न वम्फन्ति ॥ २६ ॥ 

जो अदिरङ्द धम्म शक्य अदिष्वए महर छक्ख । 

सो वचड सिहणिल्ञ पिरि गोगम-सामिणो मग्ग ॥ २७ ॥ 

अविदुम्पिअ मव-सुक्यो जीय-दय अम्मओ चि कुन्तो । 

अज्ञे वि सामदृअ-जसो भवाधिहीरो जयड अभ ॥ २३८ 

परिभन्तिम । विखिषिभ। खामग्गि । अवयासिथं । « कपि सामगा- 
भयासपरिअन्ता ˆ” [ १९० ] ॥ 

३६ सुधया भ्रश्यन्तम्‌ इव चन्दनरसे बश्र्छयन्तम्‌ इव स्व 
प्रितावदातेन परमनि्ंविजननात्‌ वद्धिकेषन कुर्वन्तम्‌ इव मोच 
काष्वन्त के गजसुङकमाङ न कान्ति अपि तु सर्वेपि तत्सष्ीमवि 
तुम्‌ अमिङषन्तीत्यथं ॥ 

मक्लन्त । चोप्यडमाण 1 ^ भरघ्ेभोप्यड * [ १९१ ] ॥ 

३७ यो धर्म काङ्घति मोक्ष का्कति सौख्य च कह्किति स 
घमोदर्थी पुरुप का्घुणीयम्‌ आत्मनिस्ताराय भ्री- 
गीतमस्वामिनो मार्गे घमौचार काह्तु इच्छतु । अनेनैव तलामात्‌ । 

२८ > कद्धित भवसौखू्य येन॒ स यथा । जन्मतोपि अन्म- 
मश्त्यपि जीवद्या दीनानाथजन्दुजातम्राणरक्षा क्क्‌ अद्यापि 
सवोयैसिद्धिमापते पश्चादपि 1 सप्रत्यपीति यावत्‌ ¦ प्रतीक्ठित अगत्य 
वस्व यश्चो यस्य स तथां । मे न प्रतीक्षते भवाभतीक्ष ससारोषिष्र 
इत्यथे" । भमयङ्कुमारयुनिर्जयति ॥ 

मादन्वा । वण्फन्ति । अदिलन्च । अदिं 1 मई । वचड । तिणि । 
अविुम्पि । वह्खन्तो । काङ्ुरदारिरंद्चादिरड वच-वम्फ मह-दि 
विष्ठम्पा › [ १९२ ]॥ 

१ 8 नेव २ 21) शविमवाप्रतीष्छ 0 मने प्रतीते अग्रिमावभतीस 
३ 20 सिषि * 2 ककिराहादिलंवअवस्पुमदह? 

















२३६ नुमारपाठ्चरिते 


विरंमालिथ संसारे जेण पदिक्खाधिथा समय-सत्था । 
जयई सधम्मो तज्छिथ-कम्मो चच्छिअ-कुतित्थि-मथो ।३९। 
सिचं-रम्पण-मिच्छा-दिद्धि-रम्फणो तच्खिखण अवमगे | 


विथस्रापिय सिद्भन्तो भय जम्ब्र-युणी जयद्‌ ॥ ४० ॥ 
कोजक्तिज-गहिअ चज दर-योसद्िभ-सरोज-हसिर-यहो । 


अगगुखाविअ-स-कुरो भयवं पहव-प्पह्‌ जयई ॥ ४१ ॥ 


३५. रासारे प्रतीद्य स्थिखा येन समयशास्रानि रिद्धान्तप्रन्थाः । 
द्ादश्षास्गानीत्य थ । प्रतीध्ितानि स्थापितानि । एतानीत्यभैः । यत्त- 
दोर्नियाभिसंबन्धात्‌ सः तष्टानि नूर्णितानि कगौणि येन स तवा। 
तष्टतुतीर्थिमदः गृदितकुमतामिमान सुभमौ सुभर्॑स्वामिगणभरत 
जयतति । सत्था दत्य ^‹ व््य्नचतनाधा" ' [ १,३३ ] एति पुक््वम्‌ ॥ 


सामएज । जनिएीरो | निरभाठिज । पटिक्लानिजा । ^“ प्रतीणेः सागय- 


= ~ ~~~ ~ “~ ~ ~~~ 


निष्ठीर्‌ मिरमालाः '' | १९३ ]॥ 


४०. रिवस्य तक्षणा विनायका मे भिश्याच््रयस्तेपां तक्नषणो 
धित्रासक, अपकृष्टा मागो. कुमतानि तान्‌ वाक्निस्वा उपग ध विका- 
शितसिद्धान्त. भ्रकटितागमो भगवान्‌ पूज्यो जग्वूगूनि जम्ब 
स्वाभिमर्षिर्जयति ॥ 


ताछ | बाद | सम्पण | रम्भो | नी (उण | ^ तपनेस्तन्छ 


वः --रम्पनरम्प्र '' | १९४ | ॥ 


१ मिकरसितो दीप्र सनृ 7भैतमतः अङ्गी एतचारित्र । वि 


पारप ना अनेकनिप्यफरणेन ग्रपतत--न गेन स तथा। 
द्रम्‌ ष निकसित सुदित य रगेगं गु 


१0 पिर, ९ 1८ 
(= अमानी 1) ५1 


[६० ८४ १९९] सतम समै । २३७ 


अणडिम्भन्त-खहसाविअ-कृतित्थिअ थिरमस्सि जिण-उयण। 
जर-मरण-बोजिराण भव-डरिआण हरउ तास ॥ ४२ ॥ 
सो वजह न भत्राओ गुरूहि साहूर्दिं णुमिअ-सम्मचो 
णिमिज-मणो निण-ममए कया वि जो न ह परोद ॥४२॥ 





यस्य स तथा 1 अष्टासितखङ्लं अङुखितनिजश्चत्नियवरास्ताटृग्वी रतेन 
तत्त्व विज्ञाय प्रतरज्याङ्गीकारात्‌ भगवान्‌ प्रमवप्रसु प्रभवसूरिजयति 1 
बिभसाबिश । कोभषिअ । बोखद्धिभ । “८ विकते -कोभाख-बोषट्धौ ? 
{ १९५] ॥ 
इसिर । जंणगुजायिभ । “' हसेगञ्च '' [ १९६ ] ॥ 


४२ अनस्त स्वमत्तौद्‌ अश्रष्टा सन्त सरसिता अदाम्‌ आपिता' 


तीर्थिका येन तर्त्‌ तया । स्थिर छन मदाविदेषादिश्े्रेषु सर्वर सद्धा 
वात्‌ अतएव अलसि न कथमपि ससते चिनवचन जरामरणत्रस्ताना 
भवच्रस्ताना त्रास मय हरतु 1 


जणडिम्मन्त । रतानि । अखि । ^ खेरट॑स दिम्मौ ` [ २९७ ]॥ 


३ गुरुभि धमोचार्यै 1 कैुरुमि । साधुमि । न्यस्तसम्यक्त्व 
आरोपितसम्यक्त्व न्यस्तमनाश्च सन्‌ जिनसमये ह निशिव य 
कदापि न पर्य्यति न विपरीतो मवति स भमवादू न विभेति । परम 
पदुपराप्िदेतुसम्यक्त्वादैत्समयनिन्चरमनस्त्वाद्‌ न भीतिं करोवीत्यथे" ॥ 

बोन्निराण । डरिभाण । वाख । बज 1 ^ भठेडर-बोज-बजा 
[ १९८ ] ॥ 

गुमिभ । णिभिय । ५६ न्यस्तो निम णुमौो [ १९९ } ॥ 


१0 अणुः २४८ दा ३8०८ तत्‌ * 507) पर्येषन्ति 


२४० कुमारपा्वरिते 


पद्चिज-संजम-भारा निस्वारिअ-पदयणे अणुसरन्ता ॥ 

अहिपञ्चअन्ति युक्ति जोअं षेन्ृण सील-धणा ॥ ४९ ॥ 
गेण्हिअ वयाई घेत पेततवयं घोनुमवि अ चोत्तव्वं ॥ 

जे उज्ञंआ खु ताणं वोत्तुण गुणे कत्यु म्द ॥ ५० ॥ 





अदिऊलई । आङ । उदो ! “ दहैरहिऊलाठद्ौ "° [ २०८ | ॥ 





४७ गृह्यीतसंयमभारान्‌ अँङ्गीकृतन्नरतभरान्‌ गृददीतभ्रवचनान्‌ 
सूत्रतोथवन्च विज्ञातद्वाददाङ्गान्‌ अतुस्मरन्त. 1 सफर्जन्मान 
एत इति भावनया पू्वमहर्पीन्‌ ध्यायन्त इत्यर्थः 1 शीलं चारित्र धन 
येषा ते गीटधना मनयो योग परमसमाधिं गृहीत्वा आसाद्य सुर्छि 
निदेतिं गच्छन्ति ॥ 


वलणज । हरण । गिण्ड्तो । पैङ्चिअ । निर्वारिअ । अदिपञ्चअन्ति । 
५५ ग्रहो दर-गेह-हर-पङ्-निरुवारादिपचआ `` ॥ [ २०९ ] ॥ 








५० व्रतानि गृहीत्वा प्रहीतन्यम्‌ अरैत्मणीतोपादेयतत्त्वं प्रहीतु 
ज्ञा वक्तव्यं सदुपदेश्षादिम्रतिपा्यमपि च वक्त भणितं ये' निचितम्‌ 
उद्यता । स्वपरोपकारकरणतत्परा इति यावत्‌ । तेषां गणान्‌ 
क्षान्त्यादीन्‌ उक्त्वा कृताथः कतकरयोसि ॥ 


ेत्तण । वेतु । वेत्त ऋषदुमव्येपु पेत्‌ "` [ २९० | ॥ किन 


भवति । गेष्िअ ॥ 
श हि 2 


श 1, 
वोत | वोत्तण ९ 


न] 
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मोचूण मोत भोतु निचडुर-खदा मोपु मणा । 
मोत्तव्वारम्भ मोत्तुण महन्ता तपस्सन्ति ॥ ५१ ॥ 
सोअ-पसा रोण बि रोतु-मणा विम्दरन्ति रोचव्व । 
द्रुण जाण दत्त अरहन्ताण नमो ताण ॥ ५२॥ 

बे ददटनवे द इन्दो काटीय लोगण-सहस्सं । 

दसय तक्ति काठ अरहन्ताण नमो ताण ॥ ५३ ॥ 


५१९ सोचछन्य शुमाछसम्‌ अतुसवर्ीय ुग्ख! सनेय । नििवैति 
सुखानि भोक्त सवेदयितुम्‌ । मोकन्यारन्म देयन्यापार जुक्तवा परि 
लभ्य । भोक्छमनसो निवैरीतुकामा महान्त ॒म्ामुनयस्तपसखन्ति । 
वाद्याभ्यन्वरमेदमिन्न द्ादशविध तप कुर्वन्ति ॥ 


५२ शोकवशात्‌ स्वयन्धुवियोगसमुद्भवदु खपश्व त्वाद्‌ रनि- 
स्वापि रोदन छत्वापि रोदितुमनख रोदनपरायणेदसर प्राभिन 
येषा मूर्तिं घयुद/ रोदितव्य विपन्नस्वबान्धवादिक विम्मरन्वि ने 
स्मृतिपथम्‌ आनयन्ति तेभ्योऽदेद्धधो नम नमस्यारेस्तु ॥ 


= च> शोणो) ` भने जणो न [ अ व [ 


५६ यान्‌ द्र्टन्यान्‌ छोकातीतनीमा ग्-टज्चन्यर उन्न 
द्रष्ट दशनाय छोचनसहन्रम्‌ इद्र श्छ कन्द्र्यन = । 
देशेनमपि िमथम्‌ दत्याद्‌ । दूगनन न्तिण्व ज न्यम 
सत्तोप फठुम्‌ । तेभ्योर्हद्रधो नम । 


२४ छमारपारुचरिते 


कारणं कायव्वं कम्मं काहिन्ति ञे ण पुणरुन्तं । 
जग-योहमिच्छिराणं अरहन्तार्ण नमो ताणं ॥ ५४ ॥ 

जो अणुगच्छद्‌ जच्छ छिन्दििमच्छर्‌ तणुं च तसि पि । 
अणभिन्दिर्-भावाणं अरहन्ताणं नमो ताणं ॥ ५५ ॥ 
सचिहे न जाण ञ्छ जुज्छद युद भवे अभिन्छन्तो । 
देदी ब॒ज्खई सिज्छई अरहन्ता्णं नमो ताणं 1 ५६ ॥ 





५४. कर्तव्य सकलकर्मक्षयं॑छृत्वा ये पुणरत्तम्‌ इति भूयोपि तं 
कम करिष्यन्ति क्तीरो वा । वीतरागत्वात्‌ थ मुक्तिम्‌ अपहाय वुद्ध- 
वत्‌ स्वद्भैनतिरस्कारनिवारणाय इह जन्म॒ साद्य पुनरपि कम 
भन्तस्यन्तीत्यर्थः। तेभ्यो जगद्रोधम्‌ एपिद्भ्यः अभिलापुकेभ्योरदरयो 
नमः ॥ 


कादीअ ! काउ { काऊण । कायव्व। कादन्ति ! “आ कृगो भूतभचिष्यतोश्च'" 
[ २१४ ] ॥ 


५५ योनुगच्छति भक्त्या प्रष्ठलन्नः प्रयाति ¡ तथा यो यच्छति 
सादरं स्वस्तु व्दाति। यस्तु तुं छेन्तम्‌ अस्ते । तेष्वपि अभिन्न 
विभ्यो निर्विरोपमनस्केभ्यस्तेभ्यो जगत्परसिद्धेभ्योदद्यो नमः ॥ 


इच्छिसण । अणुगच्छद 1 जच्छ ] अच्छ । “"गमिष्यमासा छः [२१५]॥ 


दिन्विड । अणमिन्दिभ । ५ लिदिःभिदो न्दः ” [ २१६ ] ॥ 


५६. येपां सविधे समीये भवे अगृध्यन्‌ गाध्यम्‌ अगच्छन्‌ । 
संसारयिरक्तो भवत्रिति यावत्‌ । देदी जन्तुम छ्यति त्र कोपं 
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रुत्थिअ-करणं रुभ्मिअ-प्वण रुञ्क्िअ-पण अपटिए्हिं । 


श्रायन्वाण शुणीदहिं अरहन्ताण नमो ताण ॥ ५७ ॥ 
सिअ रया कदिअ-मला वद्गिभ-तच-तेज-वेदिथङ्गा य । 


जाणज्ञ वि वर-घुणिणो अरहन्ताण नमो ताण ॥ ५८ ॥ 


गच्छति । तथा न युध्यते न॑ युद्ध करोति यतो न शुद्यति न मोदम्‌ 
उपगच्छति । भोदमूखत्वात्‌ करोचयुद्धयो । कंतु युध्यतेः भवगतवत्त्वो 
भवति । तथा च सति सिध्यति सिद्धो भवेति । तेभ्योरहयो नम ॥ 


कर्ष । सुज्द । सुज्छद । अगिञ्क्च तो । बु्घ्रद । चिज्छद्‌ । ^ युधं 


क (का 1 ~= क - > =-= 


बुष गध-करुष विध-युदा ज्ज्ञ " [ २१७] ॥ 


५७ रद्धकरणम्‌ । रुद्धपवनम्‌ । रुदधमन एतेन्द्रियोच्छरासनि 
धासचित्तनिरोध यथा भवति एवम्‌ अपतितै ध्यानाद्‌ अस्वङितैमुनि 
भिध्वौतव्येभ्यस्तेभ्य भसिद्धेभ्यो्द्वयो नम ॥ 


सोधम । उम्मिम । वक्षभ । ^ रुधो -पम्मौ च ” [ २१८ ] ॥ 
५८ सन्नरजस गङ्तिवध्यमानकमांण । कथितमया भस्मङ्ृत 
घद्धक्माण 1 यत्तो शद्ध शद्ध गत यत्‌ तपस्तेजस्तेन वेष्टित व्याहम्‌ 


धङ्ग येपा ते तथा च यरमुनय अद्यापि दुष्पमाकाठेपि वतन्ते येषाम्‌ 
अर्हैताम्‌ । थन्मतसस्थिता एत्यथे । तेभ्योदैद्धधो नम ॥ 


अपिं । संडिथ । “ सद पतोड " [ २१९ ] ॥ 
कटिभ । बद्धम्‌ । “ कय-वधौ द › (२२० ]॥ 
वेदि 1 ^“ बेट ” [ २२१1]॥ 
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२४४ कुमारपार्चरिते 


दुकड-संवेष्टिजओ भव-पासोव्येदणोजओ लोओ । 
उव्वेष्िजई जेहि अरहन्तार्णं नमो तार्णं ॥ ५९ ॥ 

जे श्चाडं संपज्इ अणखिजर-सिज्ञिराण सा सिद्धी । 
ते वचामो सरणं नचिर-मचिर-मणा सिद्धे ॥ ६० ॥ 
आणन्द-रोविराणं जेस नवन्ताण होड नोग्येषो । 

धाद सयुं च एृत्ती ताण नमो सव्व -सिद्धाणं ॥ ६१॥ 











५९, दुष्कृतेन अञ्युभकर्मणा संवेष्टितो व्याप्तः । परं भवपाशोद्धे्ने 
संसारवन्धनमोष्षणे उद्यत. कृतप्रयत्नो छोको येरद्े्टयते वन्धनसुक्तः 
क्रियते तेभ्योहेद्धयो नमः ॥ दुकड इत्यत्र आर्षत्वात्‌ तस्य डः ॥ 


-सवेछिअयो । “ समो छः * [ २२२] ॥ 
उव्वेढण । उव्वेिजई । ““ वोदः *' [ २२३ ]॥ 


६०. यान्‌ ध्यात्वा स्मृत्वा अखेचस्वेत्तणाम्‌ अखेदनखेदनशीखानाम्‌ 
खेद्खेदरदहितानाम्‌ इति यावत्‌ । अस्माकं सा सिद्धिः तत्न सिद्धत्वं सं- 
पयते । तान्‌ सिद्धान्‌ नर्विव्‌ नसेनशीलम्‌ । भक्तिवशाद्‌ उत्कङिकाकरि 
तम्‌ इयथः । तथा मिदर तोपणश्षीरं मनो येषा ते तथाभूता वयं शरणं 
व्रजाम. ॥ स्ञाउ इत्यन सेधनक्रियपिक्चया प्राक्ाल्यम्‌ न संपद्यते इत्यपेक्षया । 
तच्च भांवितमेवेति ॥ 


सपजद 1 अणलखिलिर । सिचिराण । “ खिदा जः ° [ २२४ ] ॥ 


वच्चामो । नचिर । मचिर 1 ^ बज-दत-मदा चः " [ २२५ ] ॥ 


६१. यान्‌. आनन्दरोदितृणां हपौश्वमोचनशीलानां सतां नमता 
नमस्छुवता न उद्वेगो भवति । किंतु यान्‌ नमतां मुक्तिः संमुखम्‌ 


-------- ----~--~~-~------~------- 
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छुपे धावन्ति अंखादिम च खादन्ति तेहि वि सम जो । 
धार्वेह खाइ अ तपि हु बोहन्ते स्ञामि आयरिणए ॥ ६२॥ 
फम्माई बोसिरन्ता अतुद्धिरेण तवेण सक्षन्ता । 
अफुडिअ-अचरङिअ महिमा आयरिआ दिन्तु ते बोर्हि ॥६३॥ 


अभिग्चुख च धावति सत्वरम्‌ आयाति । वेभ्य सवैसिद्धेभ्यो नमः ॥ 
जेषु इति ५८ दवितीयादृतीययो सक्टमी ” [ ३ १३५ †] इति सप्तभौ ॥ 
रोविराण । नबन्ताण । «£ खद नमो "" [ २२६ ] ॥ 
उन्वेवो । “ उद्विन ” [ २२७ | 


६२ ये पथे अमार्गे । अनीताविति यावत्‌ 1 धावन्ति । तथा ये 
खाग्यते यत्‌ तत्‌ खाद्‌ तस्य भाव खाद्त्वे न विद्यते खाद्त्वे यस्य 
तत्‌ तथा अखाद्य षस्तु खादन्ति । तैरपि सम यो धावति कुपथे 
गच्छति खादति अभक्षणीय भक्षयति च । ह इति निधितम्‌ । तमपि 
तादृशमपि प्राणिन खयम्‌ अधर्मम्‌ अधर्मविप्रङन्ध च । असारम्‌ 
इत्यथ । धोधयतो धमेदेशनया सन्मार्गे परवतयतं आचार्यान्‌ ध्यायामि 
सस्मरामि ॥ 

घादला] “लाद धावोडक्‌'” [२९८] ॥ बह्राधिकाराद्‌ व्तमानामविभ्य 
द्विष्या्ेकवचन एव । ठेनेह न 1 घावन्ति । अखादिम । खादन्ति | फचिन 1 
धावद ॥ 


६३ कमणि व्युखजन्त आत्मनो दूरीर्वन्तः 1 न्च अनादि- 
कारडीनकमेणा फथ उ्युरसग द्या ! अनोटि्नां अच्च्छिदुरेण । 
सपूरणेनेति यावत्‌ 1 तपसा शक्नुवन्त सामथ्यै बिभ्रत । अस्फुटित 
अन्यौजसा अखण्डित अत एवे अचङित अकम्पित । स्थिर 
त्यर्थ । भदिमा माहात्म्य येपा ते तया । ते सरवप्रसिद्धा आचाय 
बोधि जिनधमौवाप्ति ददतु प्रयच्छन्तु ॥ 


~ ~~~ -----------~- 


4 > 0078 अखादिते च खादन्ति २ 07) संयभधमेविप्रः ३ 20 
धत्रोरिता 








२४६ कुमारपारचरिते 


फुद्टिभ-मोहो रोभो चष्ट अपमिद्िअ-व्वओ मोक्खे । 

हि अपमीरलिथच्छं पेच्छामो ते उवज्ज्ञाए | ६४ ॥ 
अणउम्मिष्टिअ-नाणोम्मीटणयी हरिस-पसविरा छोए । 
सुअ-जरमोज्ज्ञाया पवरिसन्तु विस्थरिअ-गुण-भमरिआ।६५॥ 

















वोसिरन्ता । ““ सृजो रः ” [ २२९ ] ॥ 
अवुद्टिरेण । सकछन्ता । “* शकादीना द्वित्वम्‌ `` [ २३० ] ॥ 


६४, यै" कृत्वा सुटितः विढारितो मोदो येन ख तथा । अपमी- 
कितत्रतः उद्ुद्धवारित्र, रोको मोक्षे चरति गच्छति । तान्‌ उपा- 
ध्यायान्‌ अपमीछिताक्षं॒निर्निमेपनयनं यथा भवति एवं परयामः। 
उपाध्यायददौने वयं सवृप्णा इत्यथैः ॥ 

अफुडिय । अचणिय । टिम । चछ । ^ स्छरि-चकेः ” [२३१॥ 


६५. अच॒न्मीटितम्‌ अनुद्धतं यज्ज्ञानं तस्य उन्मीरखना व्यञ्जका । 
हर्ष प्राणिप्रमोदं प्रसवितार जननशीका । विस्ठृताः सर्वत्र प्ररता 
ये गुणास्तैशृता निचिता उपाध्याया रोके जनमध्ये श्चुतमेव निमेल- 
पाविव्यदेतुत्वात्‌ जख प्रवन्तु । निवतिफलोत्पत्तये अस्मभ्यं प्रयच्छ 
न्त्वित्यथं ॥ 

अपमिलिअ 1 अपमीटि अ । अणउम्मि्िअ । उम्मीटणर्जो । “'प्रदर्मलिः"” 
[२२२] ॥ 

पसविरा 1 उवर्णस्याव. *' [ २३३ ] ॥ 

चिर्थरिअ । भरिथा । ¢ ऋवणैस्यार. ” [ २३४ ] ॥ 

पवरिमन्तु । ५५ दृपादीनामरि ” [ २३५ ]॥ 

















१ 6 शणो २ 3 ०7 प्ौणऽ ध्व 6 (गाण्षयणहि 0४07016, 
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नो रूसह नो तसह जेडण मण कयम्मि जो नेन्तो । 

मन्नु भव चिणीय त साहु-जण नमसामि ॥ ६६ ॥ 
उष्पादय-सददणो अंसदहाणे वि देइ जो बोदिं । 

संसार मासिरो ह त साह विय विहेमि गुरु ॥ ६७ ॥ 
पश्च वि अरहन्ताह परमेडी श्वाह राह किमत | 

दोडण निन्विकष्या पक्षम-रया होअण तहा ॥ ६८ ॥ 
६६ यो भव मो त्यक्तु मनो जित्या वकषीएृत्य ख्ये साम्यावस्थायां 


नयन्‌ सन्‌ ने श्यति अभिमि रोप न करोति । मो दुष्यति मित्रे तोष 
न केरोति । त विनीत जितेन्द्रिय साधुजन नमस्यामि ॥ 


रूस । तूसई । ५८ स्पादीना दीष” [ २३६ ] ॥ 

ऊण । नन्तो । गोच । “ घुवणैस्य गुण *” [ २३७ ] ॥ कछचिन्न 1 
विणीम ॥ __ 

६७ अश्रहधाने जिनप्रणीतजीवादिपदुर्थ तथेति प्रत्ययरदितेपि 
उलपादितश्रदधान जनितास्तिक्यवुद्धिर्यो बोधिं ददाति । स्सााद 
नशषिता नशनशीलोह तमेव साघु गुरु विदधामि ॥ 

सदृहणौ । असदहयणे । “स्वराणां स्वरा ( २३७ |] ॥ काचिनित्वम्‌ । 
देड । माधिरो । विद्मि ॥ 

रद । तूर । ५ व्यञनाद्‌ अद्‌ अन्ते ” [ २३९ ] ॥ 


६८ मो भन्या निर्विकरपा णते ध्येयः न येति सशयरदिता भूता 
तथा प्रहमरता उपक्मपरा दत्वा पथ्चापि अददद्‌ ध्याय । िमिन्यं 


१ 2 ० असदृदाणे? २ 20 दोदऊम ३ 980 79६ रपद । दूसंई । 
व्य्नादू भद्‌ भन्ते *» ४८६७ त्रिगीअं ।॥ &त ०६०7९ सहो &, 4 
7186081 शतत 16 एगएणक्‌ (वाप्य धा तड स्वत्वं स्वरा । 


अ्यश्रनाद्देन्ते ॥ 


२४८ कृुमारपाखचरिते 


जिणडउ करि अघ चिणि धुणिअ-सिरं सुणिअ-गुण-गणा धुणिआ 
इन्देहि वि जग-पुणणी सुअ-देवी सयल-अघ-ङणणी ॥ ६९ ॥ 
मो दणड भप्य-मञ्छे ख-पुष्फडुचेद्‌ पङ्कयाईं थे । 
तह उचिणेई मोतं डअ-देविं महई जो अन्ने ॥ ७० ॥ 





हरिहरयाटिक ध्यायत । हरिहरादिभ्यानम्‌ अपहाय अहिद्धयानपरा 
भवतेति भावः ॥ 


स्ह ! ज्ञाजद। होऊण । होजङण । ““स्वराद्‌ अनतो वा" [ २४० ]॥ 


~= 








६९. श्वतरुणगणा सककजनश्रवणगोचरप्राप्रवरप्रदानादिरुणनिचया 
इन्दरैरपि आस्ताम्‌ अन्ये धुतदिरो यथेत्येवं स्तुता -छाधिता जगतः 
पवनी पावित्रयजनिका सकटाघस्य कवनी विच्छेदिका श्रुतदेवी अघेन 
चिते स्फीत कटिं कलह जयतु । आश्रितम्‌ अस्मादृशं नियैत्सर बिद 
धालिलयर्थ. ॥ 


७० स पुरुपो भस्ममध्ये जुहोति हवनं करोति । खपुष्पम्‌ उचि- 
नोति । ता पङ्कजानि स्थरे उचिनोति । य श्ुतदेवीं मुक्त्वा अन्यां 
महति पूजयति क दरुति वा । श्रृतदेवीतोन्यासा देवतानाम्‌ आराधनं 
भस्महतादिकल्पम्‌ इत्यथे । 





जिणड । चिणि । वणिज । सुणिअ । धुणिआ । पुणणी | छणणी । 
णद । ““ चि-जि-श्रु-हू-्तु-दर परू धूगा णो हस्वथ्य ”' [२४१] ॥ ब्राहुकात्‌ 
कचिद्‌ वा 1 उच्‌ उनिणेद | 





१ ए वुद्धियं २ © ग्ुलणी, ३ © भन्भःः ^ 7) भर्हदादिष्यानः. ५ 20 


दारऊण, 1116 22117.0017.द 11४१ ण्य क्त्वावुमतन्य° [177, 167 ] अत्‌ 1 
1 दोऊण । दहोऽऊण । 
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लके पि इणिजद्‌ हृव्यह्‌ फोडीरदिं अदव मन्ताणि । 
-देवया धुणिजह म जा न ता चिव्वए नाण ॥ ७१ ॥ 
तेण विणिञ्जई नाण जिव्वह मोहो जिणिज्ञए कालो । 
सुअ-देवी अशनि पि शुव्वन्ता सुव्वए जेण ॥ ७२ ॥ 
स-जस सय सुणिजई दुव्वह कम्म णिए पाव । 
ुष्वह अप्पष्य-छृल पुणिज्ञए महि सुअ-दविं ॥ ७३ ॥ 
मब भय-पुव्वन्तेहिं पवण-धुणिजन्त दूरु वररुस्स । 
फलमाउअस्स चिम्मह सुअ-देवीए परसाएण ॥ ७४ ॥ 


७१ मन्त्राणा कश््हयते । अय घा कोटिमिहैयते 1 कामपि देव 
ताम्‌ उिश््य होम त्रियते । पर न यावच्छरतदेवता स्तूयते न तावत. 
ज्ञान चीयते द्धिम्‌ उपैति । अतर कर्मकर्तैरि कयात्मनेषदे ॥ 


७२ येन आस्ता यत्‌ स्वय स्तूयते अन्यैरपि स्तूयमाना श्वुतदेषी 
शरूयते तेन पर्येण क्ञान पीयते स्फीतीक्रियते । मोह॒ अज्ञान जीयते 
परामूयते तथा कारो मृत्युश्च जीयते अचिराद्‌ भोक्षप्राप्े ॥ 





७३ मद्ित्वा पूजयित्ना श्वतदेवीम्‌ स्वयशच॒स्वय श्रूयते । स्वय 
श्रोतष्यतया शणघ्य यस्तेन छभ्यत इत्यं । क्म॑द्टयते 1 पाप 
द्यते ¦ आत्मा पूयते । पिन क्रियते । आत्मक पूयते 1 अचैक 
पुरुपेणेति शेष ॥ 


७४ भवभयेन धूयमानै फम्पमानपुरुपै पवनेन धूयमान यत्‌ दू 
ईत तद्त्‌ तर च्चर तस्य आयुप फ श्ुतदेव्या प्रसादेन चीयते 
उपथित क्रियते । पेरमपुरुपार्थमहानम्दं प्राप्यत इत्यथै" ॥ 
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पम्मई इगोह-पेको यणिखए मूरुओ वि पावर । 

हम्मह करी हणिञ्ह्‌ कम्म सु-देवि-क्ञाणेण ॥ ७८ ॥ 

छु -दैविं क्षान्तो अव्वाहय मत्ति-निचल-मणेण । 

हम्मह ससार-दुह मोह इन्पूण दन्तन्व्‌ ॥ ७९ ॥ 

द्भ गा बुव्भड भारो ङिन्मड खड च तेण लु | 

प्रयण-गाईै मोदि-क्खीर न दुदिजए जेण ॥ ८० ॥ 
धुणिजद । पुष्वह 1 पुणिज्ए । दुष्वई छणिजई 1 धुष्वद धुणिजपरै । ८८न वा 
समवि ध्व क्यस्य च छन्‌ " [२५९] ॥ क 

चिम्मह्‌ चिम्वह्‌ चिभिजहै । «५ स्भथे ” [ २४३ ] ॥ 


७८ छतदेवीध्यानेन कृत्वा पुरुपेण कुवोध एव सन्मागैरोधकत्वात्‌ 
हैक खन्यते बिदायते । पापमेव शश्युमफरदायित्वात्‌ तर मूरुतोपि 
खन्यते । कलि रारिर्दन्यते क्षिप्यते । कै श्चानावरणादि न्यते ॥ 

७९ अव्याहता शखण्डिता या भक्तिस्तस्या निश्च यद, मनस्तेन 
करत्वा शतदेवीं भ्यायन्‌ सम्‌ हन्तव्यम्‌ अपायजनकरवाद्‌ ध्यस्षनीय 
मोदम्‌ भक्षान हत्वा ससार ख हन्ति मोदभूरवात्‌ ससारदु खस्य ॥ 


खम्पह । णिजङई । एम्मद । इगिज । सम्मद । खणिजर्पै । दम्मर । 


0 [री करी [र [रे [ रग न्न 








हम्ह ॥ छविन्न | हन्तृणं 1 इन्तन्व ॥ 


८० येन भवचनरूपा गौरेव गौ बोधिभेव क्षीर न इशते क्षायते । 
तेन पुर्पेण सु इति निधितम्‌ गौहह्यताम्‌ । मार उद्यतात्‌ । पटसतूर्णानि 
छिद्यताम्‌ । करतैन्यकेरणधिकरस्य तस्य 
एव परमार्थत इति भाव ॥ 


= 
१2०६ २ 80 चिगिजएु ३20० ४४ ६ ५४ गौरेव 
६ ¢ शस्वृणेभे 
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जेण वहिजह्‌ हिअए सुज-देषी तेण रन्भए कम्मं । 
रुन्धिजः कलि-रुरिथ रिषहिजए अभमयमाकण्ठं ॥ ८१ ॥ 
इञ्जह्‌ भयो उदिजर पावे ताणं सु बनज्छह्‌ न धम्मो। 
नन्धिजर जेहि धुरं पवयण-देवीड भावेणं ॥ ८२ ॥ 
भावाउ जाणुरुज्छर्‌ अणुरुन्धिजई थवांउ पूञआए। 
उवर्ज्डर्‌ उवरुन्धिजजई्‌ तवभो सा जय वाणी ॥ ८२॥ 
८१. येन हृदये श्रुतदेवी उद्यते धायते तेन पुरुषेण क्म॑रुष्यते 


निवार्यते । ककिलरिते फरिकारुविजुम्भितं रुध्यते । अमृतम्‌ आ- 
फण्ठं रिष्यते आस्वायते । निवरतेन भूयत इत्यभेः ॥ 


हन्मउ. हदिनए । बुन्भड वदिन । रुन्भद सन्थिनद । लिन 
लिष्टिजिए । ¢८ न्भो दुए-रिष वष्-रधामु्यातः ` [ २४५ 1 ॥ 


८२. यभावेन प्रवचनदेन्याः स्तुतिभैभ्यते प्रणयते । खु इति 
निशितम्‌ । तैः पुरूयैभवो द्यते भस्मसात्‌ क्रियते । विनार्यत इति 
यावत्‌ । पापं दते तथा धर्मो न बध्यते कमौन्तरेण नाबटभ्यते ॥ 
ताण एति तृतीयायाः प्री ॥ 

डज्प्रए टरिजष्‌ । ^“ ददो जसः ”' [ २४६ ] ॥ 

चर्पट मन्धिजर्‌ । ¢ मन्धो न्धः" [ २४७ ] ॥ 


८३. सा वाणी वाग्देवता जयतु सर्वोत्कर्षेण वरैताम्‌ । या 
भावाद्‌ अन्तरङ्ग बहुमानतः अनुरुध्यते प्रसायते । सुप्रसन्ना क्रियत दति 
यावत्‌ । स्वाद्‌ अनुरुभ्यते । पूजाया अयनाद्‌ उपरुध्यते अनु- 
कूलयते । तपसो द्वादशविधतपश्चरणाद्‌ उपरुभ्यते ॥ 
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भक्ती -सैरुन्चन्ता सरुन्धिजन्तआण भोहेण । 

न कृद वि अवगस्मन्ती सुभ-देवी देउ मह बोर्हिं ॥ ८४ ॥ 
भण्णन्ती सुथ-देवि ति भणिखन्ती ति-रोअ-माय ति । 
कम्मेण व मावेणाणुगम्ममाणा दिसड जं ॥ 4५ ॥ 
मत्तीए कीरन्तीह अददीरन्तीड्‌ सह दरिजन्ती । 
वेडी-करिजमाणा तीरन्ते मोद-जलदिम्मि ॥ ८६ ॥ 











८४ भक्त्या सरुभ्यमाना आत्मायत्तीक्रियमाणा । पथा मोहेन 
सरुष्यमानैमै कथमपि अवगस्यमाना ज्ञायमाना श्रतदेषी म्म बोध 


सवेपदार्थतिपयविन्ञान ददातु ॥ 


अणुरसन्तदह अणुरधजद । उवष्ज्क्षद उवषिजद । सर्वञप्नन्ता 


ण रं का षणी यं "षयि 


सदधिजन्तभाण । “ समनूपाद्‌ स्थे " ॥ [ २४८ ] 


८५ श्तदेवतेति भण्यमाना उत्कीत्यंमाना चिलोकमावेति 
भण्यमाना । वेति चार्थे । कमेणा पूजादिक्रियया मवेन अन्तरङ्ग 
बहुमानेन अचगम्यमाना आभ्रीयमाणा मगवती सरस्वती कार्यं प्रस्ता 
धाद मम कुमारपाछस्य विधेय दिशतु आक्ञापयतु ॥ 


उवेगम्मन्ती । मण्णन्ती 1 मणिजन्ती । अणुगम्ममाणा । ““ गमादीनीं 
द्वित्वम्‌. [ २४९ ] ॥ 


८६ अथ छुमारपारभूपस्य कर्वैन्यम्‌ उपविशव्विति मनोरथा 
नन्तरोपस्थितश्चतदेव्वाद्दन गाधापदफेनाह । पद्मि कुटकम्‌ । अथ 
भयोजनप्रच्छानन्तर प्रशमाक्रान्तस्य उपश्शमन्याप्तस्य ग्रेपोक्ृष्टस्य 
श्रपपुमतेस्य श्मारपाङस्य तदेवी प्रयक्षा ष्टिगोचरासीत्‌ 


१ 7 भविन च अन्त्‌ 








२५४ कुमारपारचरिते 


अजरिजन्त-म्यं पि हु जीरन्त-मयं जय पि पणन्ती । 
पतरिजञन्त-मवोददहि-सेखबम-चरण-रेणु-कणा ॥ ८७ ॥ 
जदि बिदप्पड्‌ फित्ती विहबिजह जेहि उजलं नाणं । 
अज्जिजई जेहि सिरी सब्येहि बि तेहि क्षायच्या ॥ ८८ ॥ 
स्वं णव्वई्‌ जेहि अणजमाणा बुहेहि तेहि पि । 
अश्ुणिजन्त-सरूवा सिद्धेहि बि वाहरिजन्ती ॥ ८९ ॥ 








किंभूता । अदियमाणया अन्येनानपास्यमानया । निश्वर्येति यावत्‌ । 
क्रियमाणया विधीयमानया मक्त्या अन्तरन्गबहुमानेन कृत्वा सदा 
द्वियमाणा आवज्यंमाना । आत्मसैत्‌ क्रियमाणत्यथेः । मोदोऽज्ञानम्‌ 
तदेव जरुधिस्तामस्तीयैमाणे छद्क्यमाने वेडा प्रवहणं क्रियमाणा । 
संसाराद्‌ उत्तितीषुभिराश्रीयमाणेच्यथैः ॥ 


८७ हु इति निश्चितम्‌ । जगदपि न जनमात्रम्‌ अजीर्यमाणमद्‌- 
मपि अश्ररयमानामिमानमपि जीयैमाणमदम्‌ । विनयपरम्‌ इत्यथः । 
्र्वैती विदधाना प्रतीय॑माणः आराधकैर्विलङ्घयमानो यो भवो. 
दधिस्तत्र निस्तारकस्वात्‌ सेतूपमाश्चरणरेणुकणा यस्याः सा तथा ॥ 


८८ यैः कीर्तिरज्यैते आसाद्यते यैरुर्ज्वलं निरं ज्ञानम्‌ अरज्यते 
यैः श्रीर्येते तैः पुरुषैः सर्वैरपि ध्यातन्या ॥ 


८९. यैः सवैमपि ज्ञायते तैरपि बुधैरज्ञायमाना एव॑खरूपैलय- 
बुण्यमाना । सिद्धैरपि आणिमायैर्यसंपन्नपुरूवैरपि अज्ञायमानखरूपां 


व्यद्धियमाणा मण्यमाना । श्तदेवताध्यानेनैव कीर्विज्ञाने सपयेत 
इयथः ॥ 





स 
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वादिप्पन्तादष्यन्त-मङ्कले गिण्डणिज्ञ-अभिहाणा 
आढविअ-धुरहि सया सिष्यस्ती भत्ति-पिष्यन्ती ॥ ९० ॥ 
सुर-वह्ु-छिप्यन्त-पया छिविजमाणा युहि सुज-देवी । 
पसमाप्णुण्णस्त निवोकुसस्स अह जसि पचक्डा ॥ ९१॥ 








९० व्याद्वियमाण सैमित्तिकादिना अण्यमानभ्‌ आरभ्यमाण धन्ध्वा 
दिना क्रियमाण च यन्मङ्गल शुमकार्य तस्मिन्‌ गृद्यमाणाभिधाना 
सवस्रसादाभिर्वि्न भवतति छत्कीर्वयमाननामा । आरब्धस्तुतिभि 
भक्तजनकृतसवनै शर्या सदा जिद्यमाना लिरेरन्तर्भूतंग्य्थत्वात्‌ सेष्टवती 
क्रियमाणा । सिच्यमाना स्वीषकेन आत्मनि आद्रेहदया क्रियमाणा । 
मत्तया गृह्यमाणा धात्मसात्‌ क्रियमाणा । न दुराराधेयये ॥ 


९१ सुरवधूमि खृर्यमानौ श्रणामावसरे भखेन पृष्यमाणौ पादौ 
यस्या" सा। तथा स्तुतिभि फविस्तेत्रश्च स्परश्यमाना विषयीक्रियमाणा॥ 


कीरन्तीद ¡ भदीरन्तीद्‌ । दरिजन्ती । करिजमाणा । तीर्ते । अजरिजन्तं । 


[र 
य परमत [सी जाको 


जीरन्त । परतरिजन्त । “ हक तु-त्ामीर ” [ २५० ] ॥ 


विदप्पर विढतिनद अजि । “‹ अनैर्विदध्य "" [ २५१ 1 ॥ 

णब्वह्‌ । अणजमाणा । असुणिजनन्त । “ शो णब्व णजौ ' [ २५२ ] ॥ 
वाईदरिजन्ती वादिष्य-त । «४ ब्याहगे्वादिप्प ? [ २५३ ] ॥ 

आदप्यन्त आदविञ । ““ आरमेरदप्पः * [ २५४ ] ॥ 

तिष्यन्ती । “ दोह सिचो शिष्यः * [ २५५ ] ॥ 

गष्दणिज चेण्न्ती । ५ प्रमेय ** [ २५६ ] ॥ 
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ददो मणस्सि राय ज अव भय ति वित्रवेदि भव । 
रकि तेण तुम जिण-चहणा मेदणी मधव्‌ ॥ ९४ ॥ 
अय्यावत्ते सयरे कद्-कञो त खु थाम-सिरि-गाह । 

जिण नाघ-छमरणे इ्वमक्ञिद -इह-रोअ पर-रोअ ॥ ९५ ॥ 





गमे । ततश्च अभ्युपगतम्‌ एवत्‌। स विश्वप्रसिद्ध इन्द्रो निधिन्त । 
एतद्रातीना सकखदानवाना स्वया ननाद नि शष्कु सन्‌ अन्त पुरे 
विहरतु रमताम्‌ । तथा तुमय इति अय त्वम्‌ । अथ वा युष्मद्‌ 
तिना सह तुमय इति कथित्‌ तदा वुमय इति त्वन्‌ । दै महीस्वामिन्‌ 
पृथ्वीपते इन्द्रस्य तावद्‌ मिग चान्यो भवसि सजात । मयीति 
सत्वामीष्ये [ ह° ५ ४] त्यादिना बरत॑माना ॥ 


महन्देण । निचि दो । अन्देडरम्मि । “ अथ चित्‌ [२६१] ॥ 
दाव ताव 1 ¢ वदिस्तावति । (९६२) ॥ 
९४ मनस्विन्‌ अभिमानिन्‌ ददो राजन्‌ भवान्‌, अव मगयन्‌ इति, 


य विश्चपयति भक्तिपूर्वं बदति । तेन भिनपत्िना मेदिनीमययन्‌ त 
र््यस्वे त्रायस । तेन तते पान क्रियताम्‌ इति याचत्‌ ॥ 


मदि-खामि । मणस्दि । ¢ भा आमन्ब्ये सौ वेनो न [२६१] ॥ 
राय। मोवा ` [२६४]॥ 

मये । मव । ^ मवद्धपवतो [२६५ ॥ कचिद्‌, अ यत्रापि । मधय ॥ 
९५ स्थामश्री पराक्रमलक्ष्मी तस्या नाथ इह अस्मिन्‌ मगति 


जिननाधस्मरणे सति र्ितेदोकपरडोक सफरीरृतेदटपरभव ययु निशितं 
सफठे आर्यावर्तं खमस्ता्यजनपदेपु प्व छृतदृत्य निप्पन्नभ्रयोजन ॥ 





[2 
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२५९ क्रमारपाङचरिपे 


तायध समग्ग-पुहविं तायह सम्गं पि भोटु तह भद । 

होदु जयस्सोत्तसो तह कित्तीए अपुरवाए ॥ ९६ ॥ 
सत्तीई अपुन्वाए होदण हरि च्च हविय सेसो व्च । 

होत्ता भरहो च्च तुमं एग-च्छत्तं णसु रजं ॥ ९७ ॥ 
करियाबणि-उदधारं गुरु-मावं गडय कडय बरि-बन्धं । 
गच्छिय लच्छि्ठविन्दो भोदि भवं भोदु इन्द्-समो ॥९८॥ 
अय्यावत्ते कजो । ५न वा यो श्यः” [२६६] ॥ 

सिरि-णाह्‌ जिण-नाध । “ थो घः” [२६७] ] अपंदादावित्यव । थाम्‌ ॥ 
९६. हे नरेन्द्र समग्रपृथिवीं त्रायस्व पाय । स्वरम दिवमपि त्रायस्व । 


तथा तव भद्र मवतु । तव अपूर्वया रोकोत्तरया कीत्यौ त्वा जगत 
उन्तस शिर शेखरश्च भवतु ॥ 


ईघ इह । तायध तायह । ¢“ इह-दवोर्स्य ° [२६८] ॥ 


~~~ न~~ (णी 


मोदु होदु । ८८ मुवो भः ° [२६९] ॥ 





९७, अपूव॑या शत्तथा पराक्रमेण छृत्वा हरिः इन्द्रः कृष्णो वा स 
इव भूत्वा संपद्य शेषः अनन्तः स इव भूत्वा भरतः आदययचक्री स इव 
भूत्वा च स्वम्‌ एकच्छन्र राज्यम्‌ आधिपत्यं कर ॥ 

अपुरवाएट अपुव्वाए । ^“ पूवस्य पुरवः ” [२७०] ॥ 

होवूण । हविय । होत्ता । “क्त्व इय-दूणौ" (२७१] ॥ 

९८. अवने. उद्धारं द्विषष्िपद्भ्यो रक्षणं कृत्वा गुरंभा्वं॑गत्वा 
बलिनां बन्धं कृत्वा क्ष्मं गत्वा आसाद्य च मवान्‌ उपेन्द्रो भवति । 
यतः सोपि कृतप्रख्यकारुसमुद्रमस्नपृथिव्युद्धारः बङिबन्धने संजात- 
महाप्रमाण विहितबङिदानववन्ध. समासादितटक््मीकश्चेति । तथां 
भवतु भवान्‌ इन्द्रसम । परमैदवर्येण अघुना शक्रकल्पः संजायताम्‌ 
इति भावः ॥ 

१ 87 दादित्ये° २ © इध ३7 ०्व गौरवं ग०, 
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अभ्देहि तह पससा किंजटि अननेदि फिजदे न कह । 

कित्ती रमिस्तिदि तुहा सम्गादु रसातकादी वि ॥ ९९ ॥ 

दाणिं ठु तुद्धाताठमि वर इथ तुमम्मि जुत्तमिम । 

घुत्त णिम सु मग्गदु इह किं णेद्‌ ति मा चिन्त ॥१००॥ 

भणिभओ निवो किमेद तिहुयण रज्ञ पि हमद तुद्राए । 

तुज्ज स्येव यस्राया सुरी हञ्े त्ति भरण्णन्ति ॥ १०१ ॥ 
करिथ । गडु । कदु । गच्छिअ । “कृ गमो ठंड * [२७२ ] ॥ 
मोदि | ^“ दिरिचेचो (२५३ ]॥ 

९९ हे भदाराज अस्मामि ¦ सकललोकनमसकरणीयाभिरित्यथ । 
तथ प्रदासा धा क्रियते अत कथम्‌ अन्वैर्वियुधै न वियते । अपि 
तु विधीयत एव । तथा तथ कीर्ति आ स्वगोद्‌ आ रसातलाद्रपि स्वग 
रसातल च व्याप्य रभिष्यते विचरिष्यति ॥ 

फिजदि । विजदे । ^ अतो देश्च[ २७४ ]॥ जत दति किम्‌ । मोदि ॥ 

रभिविदि । ““ भाविष्यति स्वि [ २७५ ] ॥ 

सग्णादुं । शातछादो । ¢ भतो दतेन ट।दू ' [ २७६ ] ॥ 

१०० दे चप दानीं तच तुष्टा । तस्मात्‌ त्वयि घर ददामीति युक्तम्‌ 
दुम्‌ । युक्त भगवत्या वरविर्तरणमू । परम्‌ अद कथ यात्रा करोभी 
स्या सु इति मिधितम्‌ युक्तम ददम । सम पारदयोद्‌ यायन मुचि 


तप्‌ इति भाव । अतो मारय वर याचस्व । इह मयि चिपय मिम 
ण्तद्‌ इति मा चिन्तय । अस्या सङागान विं धरमागंणेन इतीद्‌ मा 
पयौलोचयेति भाव ॥ 

दाति । ^ ददानीभो दाणिं [२७७ ]॥ 

ता "" तस्मत्‌ ता [२७८)]॥ 

१०१ दे भगवति स्वधा तुण्या किम णन्‌ वरप्ररनिमात्म्‌ । न 
चिद्‌ दृस्य्थं । यतल्िमुयनरा यमपि । आन्ना पृथि्वीपतित्यमामम्‌ शति 
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हीमाणहे देवि तुं सि दि दीमाणहे हं चकिदो भवादो | 
णं अम्महे "कं पि भणोवएसं दीदी भणन्ता षि समन्ति जेण ॥ 


चरपो भणितः विज्ञपयितुम्‌ आरब्धवान्‌ 1 तथा तवैव प्रसादात्‌ सुयो 
देव्यः हने त्ति चटिका इति भण्यन्ते चेटिकावदू आहूयन्त इदथेः ॥ 
जुत्तमिम जुत्त णिम । किं णेद्‌ किमेद 1 ““मोन्त्याण्णो वेदेतोः [२७९] ॥ 


उक र । रव जन [२८०३॥ 

हसने ति । “हने चेस्याहाने "' [ २८१ |॥ 

१०२. हीमाणहे इति आशये । देवि" श्चतदेवते त्वं दृष्टा बिलोकि- 
ता असि भवसि । दीमाणदे इति निर्वेदे । अतः निर्विण्णत्वाद्‌ अहं 
भवात्‌ चकितखरस्तः । णमिति नन्वर्थे । अम्महे इति हर्षे । ततः हे 
भगवति नत सहषै कमपि कंचन उपदेक्षं भण आदिश । येन उपदेशेन 
छृत्वा । दीदीति विदूषकाणां हषेदोतने । ततो दीदी भणन्तः हर्षेण 
दीदीशब्दं ङवैन्तः निरन्तरं हसनशीरा विदूषका अपीत्यथेः । शाम्यन्ति 
उपरामिनो भवन्ति । भण उपदेक्षमु इत्यनेन उत्तरसरगाथेसूचनम्‌ । 
इन्द्रवज्रा छन्दः ॥ 

हीमाणहे । दीमाणहे । “' माणे विस्मय-निर्वेदे "° [ २८२ ] ॥ 

ण। ^ ण नन्वयं " [ २८३ ] ॥ 

अम्महे । ^“ अम्महे हषे " [ २८४ ] ॥ 

ष्टी ॥ ^“ दीष्टी विदूषकस्य ` [ २८५ ] ॥ 

“५ शेष प्राक्घेतवत्‌ >° [ २८६ ] ! शौरसेन्या यत्‌ कार्यम्‌ उक्त ततोन्यत्‌ 
पराङृतवदिति । अतः जेणेति “ य-आमोणैः ' [ ३.६ ] % या-ण-इस्येत्‌ '' 
[ ३.१४ ] च प्रवर्तते ॥ 

[ इति ] शौरसेनी भाषा समाप्ता ॥ 
इत्याचायेश्रीदेमचन्द्रविरचितकीकुमारपारचरितप्राङ्तव्याभय- 
महाकाल्यतृत्तो सप्तमः समैः समाः ॥ 
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कथिदे श्चभोवदेशे ्षकडछदीणए तदो अपस्परिदे । 

मव्र-कस्ट-भिम्ह-पदहण चिवस्टणे शस्ट भेये च ॥ १९ \ 
अदिज्चुस्तिद निविष्टे चर्ुस्त-वग्ग विवय्यिद्-कक्ाए । 
शावय्य-योग-रुदिदे चाहु शाहदि अणन्ज-भणे ॥ २ ॥ 


१ तत॒ गूपधिन्चमिकानन्तर भवषकषटमेव म्रप्मप्रदृदन निवाप 
सतापस्तस्य विधषणे अपनयने पुघुमेष श्व वयुकजख्द्‌ इव 1 अप्र 
स्वछिति अवाधितं छ्युमोषदेश्च सरस्थत्या कथित प्रतिपादित ॥ 

कथिदे । छ्चभोयदेशे । “ अत पत्‌ चौ पथि मागभ्याम्‌ [ २८४ ] ॥ 

शलददादीए । “ र-सोलं शौ " [ २८८ ] ॥ 

जपस्परिदि । करः । ^ सथो ठयोगे शोऽप्रीष्मे '” [ २८९ ] ॥ 
अग्रीप्म इति करिम्‌ | गिम्ह । 

विषर्टणे ! श्षटु 1 ५्हृषएयो स [२९ 1॥ 


२ उपृदशमेव एकाशीया गाथाभिराह । अतिसुस्थितम्‌ अति 
समादित यथा भवति एव निविष्ट धर्मध्याननिरत्तं अत एय वि 
धर्यितकपाय प्रौधादिरदित । सावद्ययोगरदित सपापव्यापारवर्धित । 
अनन्यमना मोकषैकतानमानस साधु सयत चतुर्थवर्ग निर्वाण 
सपधयति लिष्णद्यहि १ आमार्थनम्‌ साधन्त दति यावन्‌ 11 

अदिद्यस्षिद । चदुस्त । “स्थधयो स्त [२९१] 

विवय्यिदं । शाधय्य योग । “जयनयांय [२९२)]॥ 


१ 7) तिविरे 0 निविष्टे २ विवर्जित 
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पुञ्जे निशाद-पञ्ञे सुपञ्जरे यदि-पधेण व॒ञ्चन्ते । 
शयल-यय-वश्चलन्तं गश्वन्ते लहदि पलम-पदं ।॥ ३॥ 


एदस्स घधं करमो भति एदाह्‌ इदि मदी जाह । 


भं दोण्डंपि हे हिद त्ति बुद्धी पडहव्वा।॥५॥ 


३ पुण्यः सुकृती निशातप्रज्ञ कशाभ्रीयबुद्धिः स॒पराल्ञः कौटिस्य- 
रहितः यतिपथेन साधुमागेण रजन्‌ प्रयान्‌ सकङजगद्वत्सरत्व 
त्रिजगदायकरूल्यं च गच्छन्‌ समाचरन्‌ सन्‌ पुरुपः परमपदं युक्ति 
रमते प्राप्रोति ॥ 

अणञ्ज-मणे । पुञ्ञे। पञ्ञे | सुपञ्जले । ^न्य-ण्य-जञ-ज्ञा ज्जः**[२९३]॥ 

वन्जन्ते । ¢“ व्रजो जः '` [ २९४ ]] ॥ 


गश्वन्ते । ¢ छ्य श्रोनादौ ? [ २९५ ] ॥ ढाक्षणिकस्यापि । वश्चरत्त ॥ 


€ सपरविवक्षारहित. शत्रौ भित्रे च समभाव. । अत एव सर्व 
समस्तरोकम्‌ आद्रैदवा सकरुणदृशा प्रेष्ठमाणः विरोकयन्‌ मितं भिय 
च आचक्षाणः वदन्‌ मोक्षस्य मार्गे पन्यां तिष्ठति ॥ 

विवन्का । मोन्कस्स । « क्षस्य कः ` [ २९६ ]॥ 


पेस्कन्ते । आचस्कन्ते । ^“ स्कः प्रक्षाचक्योः * [ २९७ ] ॥ 
चिषएठदि । “ तिष्श्िष्ठः '“ [ २९८ ] ॥ 





५ एतस्य वध कुम भक्तिम्‌ एतस्य छर्म इनि मतिः आत्मानं 
प्रति एव बुद्धियैयो । ताण दण्डमिति पष्ठीसप्म्यो अर्थ प्रयमे- 
दात्‌ तयोद्धयोरपि विपये अह वय वा इति हिता वुद्धि. प्रयोक्तव्या । 
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(० ८४ ३०८] अष्टम समै । २६३ 


पञ्जान राचिना गुन-निधिना रज्ञां अनन्म-पुन्मेन । 
चिन्तेतव्व मतनाति-वेरिनि फिर विेतव्वा ॥ & ॥ 
सुद्धाकस्राय-दितपक जित-करन-कुतुम्ब-चेषटो योगी । 


यक-कटम्ब-सिनैहो न भरति गन्तून अक्स पत ॥ ७ ॥ 
अह्मेवाय वयमेव एते इत्यनु अभेदभाव करणीय इत्यथे । अनर 
मक्तिकरणमतौ इति उपमानां । अन्यथा भक्तिं विकीर्पौ सरवैस्यापि 
आत्मभावो मवत्येव । ततश्च यथा मक्त चिकीर्पा आत्मभावस्तयां 
जिषघासावापि कसैव्य हति भाव ॥ 

प्दस्छ एदाह । ““ अवर्णाद्ा दसो डा ” [ ९९९] ॥ 

जह्‌ । ताण । "* भामो डर वा ** [ ३०० ] ॥ 

हयो । “ अह-वयमोर्ईगे › [ ३०१ ] ॥ 

° शेष शौरसेनीकत्‌ [३ २] मागभ्था यदुत्त ततो यत्‌ शौरसेनीवद्‌ ्षटम्यम्‌। 
अत दिदेत्ति। तो दोऽनादौ०› [४२६०] इति त्य द ॥ पयोद वा 
^ अध कचिद्‌ १ [४२६१] इतित्सद ॥ 

{ इति ] मागधी मापा समाप्रा ॥ 
६ प्राक्षाना रक्षा विचक्षणाथीरेन गुणनिधिना गाम्मी्यौदायचैयौ 
दोषधिना । न अन्य पुण्यो यस्मात्‌ स तयां । तेन राक्षा बृषे 
भदनादियैरिण आन्तरा पट्‌ शत्रव किर द्रति भरसिद्धौ विञेतन्या 
अमिभवनीया ४ति चिन्तयितन्य पयाछोच्यम्‌ ॥ 

पन्आा। «जो ज्ज पेशास्याम्‌' | ३०३1 ॥ 

रचिता} [रञ्मा।] “राशोषाचिभ््‌ {(३०४]॥ 

अनम्प पुन्येन । “ "यण्योभं ॥[ ३०५] 

शु11 वेशि । ^ {३ ६] ॥ 

भतनाि । विनेतध्या । "त दोस्त [३ ७]॥ 

किढ | ^शोड [३०८]॥ 

७ गृद्ध निर्मटम्‌ अफपाय प्रोधादिरददित टदृदय यस्य । अत ण्य 
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यन्ति कसाया नस्थून यन्ति नद्धून सन्व-कम्माई । 
सम-सलिक-सिनातानं उज्जित-कत-कपट-भरियान ॥ ८ ॥ 
यति अरिह-परम-मन्तो पैटिय्यते कीरते न जीव-वधो । 
यातिस-तातिस-जाती ततो जनो निव्खुतिं याति ॥ ९॥ 
करणानि इन्द्रियाणि तान्येव आत्मनो मोहजननात्‌ कुटुम्बे तस्य चेष्ट 
सख्स्वविषये व्यापारः । जिता परास्ता करणङटुम्बरचेष्टा च येन स तथा 


सुक्तकुटुम्बस्ेदः परित्यक्तवन्धुबगलुरागः योगी ्यभध्यानैकतानः 
संयमी मोक्षपदं गत्वा प्राप्य न वरते न संसारे समायाति ॥ 
सुद्धाकसाय । “ श-घोः सः ` [ ३०९ ] ॥ 
दितपक । ¢ हृदे यस्य पः ›” [३१० ]॥ 
कुतम्ब ुटम्ब । “‹ टोस्ठवां ” [ ३११ ] ॥ 
गन्तून । "^ क्त्वस्तूनः `` [ ३१२ ] ॥ 








८, शम एव कोपसंतापदहारकस्वात्‌ सङिलम्‌ । तेन स्नातानाम्‌ । 
निधूतान्तरङवासनामलानाम्‌ इत्यथै । उचञ््िता त्यक्ता छृंतकपटा 
दर्शितालीकसेहत्वाद्‌ रचितनिकृतिः भायौ यैस्तेषां पुरुषाणां कषाया 
नका तान्‌ मुक्त्वा यान्ति गच्छन्ति सवेकमौणि च न्वा यान्ति ॥ 

नल्यूल । नद्ून । “ दरून-तधूनो दः ” [ ३१३ ] ॥ 

चेसयो । सिनेहो । सिनातान । भरियान। ्य-ल-्टा रिय-घिन-सयाः काचित्‌।। 


~--~~---- ~~ "---~--~- 


[३१४] ॥ 

९. यदि अहैताम्‌ इत्युपलक्षणम्‌। अरदादीनाम्‌ इद्यथेः। परममन्त्रः। 
पञ्चपरमेठिनमस्कार इति भाव. । पछ्यते परावत्यैते । जीववधश्च न 
क्रियते । ततः अदंदादिमन्त्रगुणनात्‌ जीववधविरतेवा यादरताशजातिः 
हीनोत्तमङ्करोपि जनो निर्बति याति ॥ 

वदिव्यते । ¢ क्यस्येय्य' "° [ ३१५ ] ॥ 
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[३० ८ ४ ३२४] अष्टम सर्म । २९५ 


अच्छति रत्ने सरे वि अच्छते दढ-तप तपन्तो वि । 

ताव न रुमेय्य परुन्क याय न विस्यान तुरातो ॥ १५॥ 
तूराह नेन चेष्यति एति-सिरी नाद योग फिरिमाए । 
चत्तारि-मद्गल पथुति-मन्तय्ुक्लोसमानेन ॥ ११ ॥ 

कीरते | ^“ शगो डीर ” [ ३१६ ] ॥ 

यातिस । तातिस । ¢ यादगदिरस्ति [ ३१७ ] ॥ 

याति । ¢ चेच ' [३१८ ] ॥ 


१० अरण्य आस्त दौेपि आस्ते ड तीन तपस्तप्यमानोपि इय 
न्नपि । पर तावद्‌ न मोक्ष ङष्स्यते प्राप्स्यति याबदू विपयाणाम्‌ । 
८५ क्विद्‌ द्वितीयादे ” [ ३१३४} इति प्र्म्या खाने पटी । ऊत 
विषयेभ्य त्यथ । न दूरात्‌ । विषयेषु याद्‌ न विरज्यतीत्य् ॥ 

अच्छति। यच्छते । “भात्‌ तेश्च "[ ३१९] ॥ आत्‌ इति किम्‌ । याति ॥ 

लभेय्य । ¢“ म्िष्यत्येव्य एव॒ [२३२० ] ॥ 

११ चत्तारिमद्गख इति पद्‌ प्रति यस्य चत्तारिमङ्कख अरहन्ता 
मन्गल इत्यादिदृण्डकस्य स तथा । स चासौ म तश्च तम्‌ उदूघोपता 
उशरता तेन सर्वेचछषटपुरुपेण तया योगि यया अेदादिध्यानायुष्ठानेन 
कृत्वा दूराद्‌ सुक्तिश्री गृह्यते । अनासन्नापि सिद्धि आत्मसात्‌ रियत 
इति भाव ॥ 

वूशतो । तुरातु । ५ अते वेतो इन्‌ [३२१] ॥ 

नेत । नाष । “ सदिदमोशा नेन न्निव ह नाप ' [३२२ ]॥ 

५ दोप शौस्सेनायत्‌ [३२३] वैना-या यद्‌ उक्त चवो-पत्‌ शौरसेनी 
व्र शेप । तदुरा्रमानि चाप्र छवपप्‌ अभ्यूषिनि ) 

योग (रिवाए । पथति | ५ककगववजादि { ३२४] दप्यनैन 
कृ पाजादीत्यादिपदूणम्यन्तशस्याचन्तस्‌्ैरव॑दुक्त तत्‌ 1 भवति ॥ 

[ इति ] धशाची भापा समाप्ता ॥ 
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२६६ कुमारपाङचरिते 


धू सटासटेखु बि आरुम्पित-उपसमो अनालम्फो । 
सव्वञ्ज-ङाच-चरने अनुञ्ायन्तो हवति योगी ॥ १२॥ 
बच्छर-उमरुक-भेरी-ढक्रा-जीमूत-गफिर-घोसा वि। 
बम्ह-नियोजितमप्यं जस्स न दोरिन्ति सो धञ्जी ॥१३॥ 








१२. सर्वज्ञराजचरणान्‌ अचुध्यायन्‌ योगी अदाटेषु अमायाविषु 
शठेष्वपि बन्धुः हितपरत्वाद्‌ बान्धवकल्पः आङम्बितोपशमः आश्रित- 
शान्तमावः। अनारम्भः विवर्जितसावदयव्यापारः अनारम्भो वा परियक्त- 
ज्ीववधो भवति ॥ 


उक्खोसमानेन । वन्थू \ आरूप्पित ! अनालस्फो । सव्वञ्ज-खाच 1 
““ूखिकपेदाचिके तृतीय-ठर्ययोराच-द्वितीयौ  [ ३२५ ] ॥ 
सन्बन्न-लाच-चरने । “रस्य लो वा * [ ३२६ ]॥ 





१३. धैच्छरख अडाउजेति प्रसिद्धः ! डमरुकश्च भेरी च इन्दुभिः 
ढक्ता च पटहः । तेषां जीमूतवद्‌ ये गम्भीरा मन्द्रा घोषाः शब्दा अपि। 
आस्तां रूपादयः 1 ब्रह्यनियोजितम्‌ आत्मानं यस्य न दोख्यन्ति न 
चारयन्ति ! शब्दादिविषया यदात्मानं परमतन्त्वरीनं न क्षो मयन्तीति 
यावत्‌ ! स धन्यः ॥ 


च्छर्‌ । उमसक । भेरी । ठका । जीमूत । गिर । धोसा | नियोजित । 
“नादियुज्योरन्येषाम्‌ "` [ ३२७ ] ॥ 





८५ शेष प्राग्वदिति "° [३२८] ॥ धन्नो इत्यत्र “<न्यण्योऽर्ज. [४ ३०५]॥ 


[ इति |] चूखिकापैशाचिकभापा समप्रा ॥ 








------ 
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[६० ८४३३१] अष्टम समै । २६७ 


उन्भिय ग्राह असारउ सन्तु षि 

म ममि कु-तिर्थिथ चे एदिआ । 
परिहरि वृणु जिम सच्यु वि भव-सुहु 
पत्ता पह मह एड फषिा ॥ १४ ॥ 
गदे नम्बणरे भीतंर मेष्ठद 
सरसद-मञ्न् दसु जई चष्ट । 

तय सो केत्थू वि रम पदत्तउ 

जिप्व खइ सो मोक्पु निशुतउ ॥ १५॥ 


१४ हे पुत्र सख मया उध्वैयाह यथा भवति एवमीषष्ट्‌ एवनिथ 
कथित । किं तत्‌ तदू आह । सवैमपि धुप्रमित्रफलथादिकम्‌ असार 
ससारट श्ामाणतया तुच्छम्‌ । तथा कतीर्थिकष्ेन सुधा मा श्रम । 
परमपुरुषाथेरिष्सु पापण्ड्याधरितो सा मू इति भाव । तया रेणमिव 
स्वैमपि भवसुस खक्हवन्दनवनिताविपयङमे परिहर । मा अचर श्च्छा 
एथ इत्यथै । यद्नफ न्द्‌ ५ 





चाह । पटु । ^स्वराणास्यरा प्रायोपभश्चे [३२९] ॥ 
पुत्ता । फा । ' स्यदो दीर्द्रस्यौ [३१० ]॥ 
अत्तारॐ । षम्बु । वृणु 1 षण्यु । मव सुह । ^“स्यमोरस्योत्‌ ' [१३१] 


१५ गद्राया इडाया यमुनायां पिद्वखाया भीतर इति शीघ्रादि 
त्याद्‌ अभ्यन्तर हस्र आत्मा सुद्वति । तत॒ सरस्वत्या सुपुम्णायाम्‌ । 
सष्यसायाम्‌ हति याव्‌ \ स्य यद द्धिद्‌ इति वश्षषदत्वार्‌ सादि 1 
तदास्य कुवरापि पफम्मिन्नपि स्थाने प्रभूत प्राप्न मन्‌. रमते परीडति। 
यच्रस अनाग्येय मास महाननः । निरन्तञ इति धीपषादित्वाद्‌ 
निधिन्तस्तिठति । गदुणम्‌ 
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२६८ कुभारपाख्चरिते 
केण वि जोग-पओर्गेण कह वि हु 
घरि रुद्रे सव्वेर्हिं वि वारिर्हि। 


~~ ~~ ~~~ 


जोअन्तहे वि निहेलण नाहहु 


----- ~~ ----=~ 


घर-सव्व-स्सु वि निजई चोररेहिं ॥ १६॥ 








मध्यमा सुषुम्णाख्याता सिद्धिनिवांणकारणम्‌ इति । 
इडापिद्जकामध्यम्‌ अपास्य यदा आत्मा सुपुम्णाभ्यन्तरम्‌ आसादयति 
तदा स्त्र समभावत्वाद्‌ सक्तिम्‌ आप्रोतीत्यथैः ॥ 
इडा गद्धेति विज्ञेया पिङ्गला यमुना नदी । 
मध्ये सरस्वती विद्यात्‌ प्रयाग" संगमो मतः ॥ 


इति वाक्याद्‌ गद्धादीनाम्‌ इडादिपयौयत्वं बोद्धव्यम्‌ ॥ 
ह । सो। सो । मोक्खु ।““सो पुस्योद्‌ बा” [३३२] ॥ पुति किम्‌। भीत ॥ 


१६ केनापि अनाख्येयेन योगप्रयोगेण वाद्यविनिरत्तिरूपसमाधि- 
विधानेन हेतुना कथमपि महता प्रयत्नेन सर्ैरपि आत्मनो वाह्यार्थ 
प्रति प्रद्त्तिहेतुर्वाद्‌ रेरिव दारे" । करणैरित्य्थ. । कृत्वा गृहे शरीरे 
रुद्धे नियन्तितेपि परं ्ोतमानाद्पि जात्रतोपि । सावधानादपीत्यथैः । 
निहेरुणेति देदयो गृहे । तस्य नाथः आत्मा तस्माद्‌ गृहस्य शरीरस्य 
सवैस्वमपि तरस्थात्मगतलमस्तज्ञानादिकमपि न तु स्तोकस्वं चौरैः 
रागादिभिनींयते गृह्यते । रागादियुक्तस्य तादगपि ध्यानं न स्वाथ 
संसिद्धये अरुं भवतीति भावः । यत्र किरु गृहे द्वाराणि स्थागितानि 
भवन्ति गृहपतिश्च जाग्रद्‌ भवति तत्र नान्यचौरावकादा" । रागद्वेपादि- 
चौरस्तु एवमपि प्रभवन्तीति जानादिरश्वणाय रागदरेषादय एव हन्तव्या 
इति भावाथ. । 


केण । पञगेण । ५ एटि ° [ ३३३ ] ॥ 
घरि । षदे | ^“ हिनच "' [ ३३४ ] ॥ 


-~------- ~ 
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(६० ८५३३८] अष्टम मग २६९ 


करणामापर्ह मणु उत्तार 

करणाभासे्दि सक्पु नक्युदहिषि। 

आमणु मणु वि मव्वहीं एरणेर्दि 

करणु भकु तों निर मव्वम्तु चि ॥ १७॥ 
पिसयद प्र-वस मच्छ मूढा 

बन्धुर सदिद वि षद्ङि छना । 

द मसि-प्रिदिं मणु मचारहु 

बन्धु मिद घ वद विणु सारह्‌ ॥ १८ ॥ 


श्ट 1 विदि । ^ मिष्येन था [३६५] ॥ 
जोभ तटे । निदे नाट । गमेह्‌ [३३६] ॥ 





१७ भा रादा करणामामभ्य यथाक्तपद्मामनादिविपरीतां 
सतेभ्य भन उत्तारयत -यावतग्रत । ताणि मा बुत्तैत्यथै । हि 
यर्मान कारणा करणामामै कृत्वा न कस्यापि मोन्न निति 
भवति । तथा ससय योगिन द्रण श््लपश्ासनादिभि शृत्वा 
आसन टखगडादिभिश्च एतां नयन निन भवी । तत तम्मा 
फरणेभ्य मवस्थापि निर इति निध्ितम्‌ मोक्ष 1 निपिद्धामनपरि 
हारेण फमक्षपणाय पद्मासनादीनि धुर्धन्‌ युक्तिम्‌ आप्रोतीत्यय ॥ 

भरणामाषष | ^“ भ्यमोद्‌ ` [ ३३७] ॥ 

कमु | सम्वत । शध्वक्ु । ५ न्ह भुदोक्ष्व | १३८]॥ 


१८ मो भृढा विपयाणा परवशा चधूना चान्धवाना समीना 
भित्राणामपि । घट्रुेति श्वधपीः गान्‌ क्षगटये । मोटे शच्यथ । (प्रा 
पतिता साध्यम्‌ । तर्हि मि कुम दरत्याद्‌ । इया ननिनृरया "दपिद्र- 
र्यो मन मचारयतं रुभमायाव तदन्तर्मिवशयत । तथा कायाया 

ठन्न ४ द ` ˆ ` ` 


९५७० कंमारपाङ्चरिते 


गिरिर वि आणिड पाणिड पिजजइ्‌ 
तर वि निवडिर फड़ भकखिजई । 
गिरिं व तरुं व पडिअरउ अच्छ 
विसयर्हिं तह चि पिराउ न गच्छः ॥ १९ ॥ 
जई हिम-गिरिहि चडेविणु निवडइ 
अह पयाय-तरुहि वि ईक-मणु । 
निकडञर्े विशु समयाचाररेण 
विणु मण-सुद्धि्टं दई न सिवु जणु ॥ २०॥ 
घष्ठी [३.१३४] इति तृतीयायाः घष्ठी ! अतो बन्धुभि. सखिभिश्च विना। 
वढेति शीघादित्वात्‌ मूढाः सारयत । धातूनाम्‌ अनेकार्थत्वात्‌ तिष्ठत ॥ 
विसयह्‌ । ५ आमो ह *' [ ३३९ ] ॥ 
बन्धुहु 1 सदि । बन्धुह । सदह] “हु चेदुद्धयाम्‌' [२४०]) प्रायोधिकारात्‌ 
क्राचेत्‌ सुपोपि ह । इह ॥ 








१९. गिरेरपि आनीतं पानीयं पीयते तरोरपि निपतितं फं भक्ष्यते । 
तथा गिरिभ्यस्तरुभ्यो वा पतित्वा आस्ते तथापि विषयेषु न विराग 
गच्छति । वनवासः कार्छिंजरगियोदिप्रयागवटन्श्षादिप(तोपि च सुकर. । 
विरागवासना पुनदधैःकरेति भावः ॥ 


२०. यदि हिमगिरौ आरुह्य अथ प्रयागतरौ प्रयागवटेपि आरुह्य 
एकमनाः । पतने कृतनिश्चय इत्यथैः । निपतति तथापि निष्कैतवेन सम- 
याचारेण विना मन शुद्धया च धिना न शिवं जनो खमते । गिरितरुभ्यः 
पात" केवरम्‌ अङ्गभङ्धाय । सि द्वान्तोक्ताचुष्ठानरागद्वेषराहित्ये च अुक्तये 
ज्ञेये इति भावाथः ॥ 

गिरि । तद्दे गिरिहु । तशु । हिम-गिरिदि । पयाय-तरदि । “टि. 
भ्यस्ढनि है-हु-हयः ” [३४१] ॥ = ` 

निकर । समयाचारेण । ५ ८ आद्यो णानुस्वारौ * [ ३४२ ] ॥ 


(० ८ ४ ३५७] अष्टम समै २७१ 


विणसद माधु वरिसयासति 
ड्कई तरु-गण जिर द्वग्गिण । 
यियु जिन विसय पमिष्ठिउ दूरं 
अच्छहु चित्ते जोअ विरुरेण ॥ २१॥ 
विमय म परु निरहकमु दिउ 
लोग मिस य॒ कव । 
प्रणु वम्मभेतरिणु पणि निजोजहु 
मण-पवणिर्दि रुदर सिन्द ॥ २२ ॥ 
२१ यथा दायाप्निना तत्गणा दन्ते विनादयन्ते तथा विपयासक्तयां 


मनोश्वगय्यादिखाम्पर्यन धत्वा मापो विनश्यति । तथा विष यथा विषं 
यान्‌ दूरेण प्रञ्ुन्य योगविखप्नन समाधिखीनेन चित्तेन आध्व तित ॥ 


मण सुदि । विसयासत्ति । दावग्गिण । “ ए चेदुत ' [ ३४१ ] ॥ 
एवम्‌ उतोपि स्या ॥ 





माणुशु । तड गण । पितु । विशय । “स्यम्‌ जनगसा सु, [ ३४४ | ॥ 


२२ भो रोका निर्दा निरर्गर यथा भवत्येव विषयाणा प्रसर 
युष्माभि मा द्रायि । चिपया निदध्यन्ताम इत्यथ । नतु विपयप्रसर 
दूति वि भविष्यति इत्याह । विपयमेन ष्यत । स्वस्मिन्‌ सद्ष्ण ति यत 
दूत्यं । तरि कि पुमे द्या । मन स्तम्मित्वा नियम्य पवने इडा 
पिद्वटान्तयदमानघायौ नियुदभ्यम्‌ । मनसा पवनम अयय्रशीतेर्यथं । 
यतत मन पचमो रडया मिथ अवद्स्यय) मिष्यते सु्दीभूयत ॥ 

पिरय 1 ५ चथया ' { १४५ ]॥ 

लोभे । ^ भाम नधे [१४६ ]॥ 


पितर्य । मन पर्णिटि । स्टट। भिष्युगरिं [१४५ ] ॥ 


२७२ कुमारपाखचरिते 


नाडिउ इृड-पिद्गर-पञहाओ 

जाणेवाओ पवर्णेण रुद्धा । 

ताउ न जाणइ जो सव्वाओ 
जोगिअ-चरि्र्ये चरइ खु सद्धा । २२ ॥ 
गयण-ढलन्त-सुधा-रस-निकर 

अमिम पियन्त जोगिम-यनत्‌ । 
ससहरु बस्मि धरन्तिहु क्थ वि 

भउ नोप्यज्‌ह्‌ जर-मरणत्तिहु ॥ २४ ॥ 


२३. इडापिद्गराप्रयुखा नाड्य. शरीरे अनेकटिरासद्धावेपि त्रि 
कालज्ञानदेतुत्वेन प्रधानत्वाद्‌ वामदक्षिणमध्यमा धमनयः पवनेन 
पार्थिवादिवायुपल्चकेन रुद्धाः प्रत्येकं सा्धवटिकाद्वयं यावद्‌ अवष्टव्धा 
ज्ञातव्याः । तथा चोक्तम्‌ । 

नाडीमध्ये तथा भुक्तिः सार्थं तु घटिकाद्वयम्‌ । 
घटिकार्घेन भवेदू भूतम्‌ एवं वा छक्षयेद्‌ बुधः ॥ 

एकैका नाडी साधं घटिकाट्य सततं वहति 1 तत्रापि पच्चापि 
पार्थिवादिवायवः स्वस्वसुक्ति युञ्जते । सा च कियती भवति । पच्ा- 
नामपि भ्रत्येकं घटिका ुक्तिमैवति । भवन्ति च पञ्च॒ घटिकाधौनि 
साधैषटिकाट्वये इति अस्याथै । ता इडादया नाडीः सवौः समस्ता यो 
ने जानाति स पुरुषो योगिकचयैया योगिनाम्‌ आचारेण युधा निरथकं 
चरति । नाडीपवनसंयोगपारिज्ञानविकञेन बहु छिदयतापि योगः साध- 
यितुं न शक्यते इति भावः ॥ 

नाडिड । पसुहाओ । जाणवाभो | ताउ। सम्बाओ | “निया जददारोरुदोत्‌ ” 
[ ३४८ ] ॥ 1 

जोगिअ-चरिञएट । ५य ए [ ३४९ ]॥ 

२४. गगनं ब्रह्मरन्धम्‌ द्रमद्वारम्‌ इति यावत्‌ । तस्मात्‌ ठरन्तेति 
रदित (४ ३९५] रन्‌ बहन्‌ सारो यस्यां सा तथा। सा चासौ 

१ 81) चरिए ॥ 











[३० ८ ४३५४] अदन" स~ । 2७३ 
वञ्इ दीण अटिद्टिहि तन्वि 
उड्‌ रणिड इणन्दई रप्र ! 
उदि चीनाम्दं रहड त स्ञायहूु 
भुचिदं र चप्त्ठं अद्र ॥ २८ ॥ 





नीका च इडाल्या बारनाछिदा 1 तस्याः सङापन्‌ तस्सन्वि बा 
अद्व यिबन्दीनाम्‌ जास्वान्यन्वना "चर्‌ इडास्या नाकसद 
अद्मि दृश्चमद्वारे घरन्वोन्तम्‌ अद्वार एय निविदयन्नीना चप 
पट्ीना कापि कलिन्नपि खाने उरागरपर्विम्यो ज्व न ज्वनि। 
इचूरात्या अद्वपान योना खये सपयते इति म ॥ 

निषदे । स्द्-स्स्पेर [ ५-* ] ॥ 

?उश्डु। ज~-उन्दहु। षरनन्टु । रनच्दु। “न्यम 
[ ३९५१ ] ॥ 

२५ उदयान्‌ इन्द्रियादेपचन्भुवाया चन्या नरक 
बीना शरीरल्कछण बडी बाति । परन्रहछीनस्य क~न स्व 
मब अमिह्न्यत इति माब- 1 तत स्य नानि उर छठप्नीनि तन्‌ 
ताडयन्‌ रनिवन्‌ उत्तियते भ्रयनम्‌ अन्तरः -उठने ! अनाहनो 
ध्वनि" उत्पद्यत इति यःबन्‌ । चथा वञ्च रान `क न्ट स्यान 
विन्नान छमदे वदू ध्याचव बदलने जनो निदु्ख्वद इस्व्य- । छि 
नित्येव ऋछायव इत्याद । इक छर अन्यानि वरन रदनः 
श्रस्वीनि कडालु्ठानानि च्छति इ~र चद्ुल्ल्यनि ठसचर- 
बाक्यानि असत्यानि बाक्टानि । निद्धिनाचने अरूग्यानति नत ॥ 

ररह 1 ठन्ति) ^ उ ई६{..-२1}1 

ठाद । अल्ड । “क्रीडे ङटन्र [३९९]। 

हन्त्ड 1 ^ कन्टत्यठं उ स्वने {३.४५} 

















१ 250 श्नि 
18 [ कमर च्चे ] 


२७४ ऊुमारपारुचरिते 


जो जौँ हतड सो तहँ हतर 
सत्तु वि भित्तुपि किह विहं आवउ। 
जर्हिविहुतर्दिविहु मग्गे खीणा 


= ० 


एके दिद्टिहि दोनि षि जोऽह । २६ ॥ 
कसु विलाघुवितासु वि पुरिसो 


धरं परिणेर्म्डइ समत्त-पयाररेहिं ॥ २७॥ 


२६. य' यस्मात्‌ भवन्‌ जायमानः स तस्मात्‌ कस्मादपि । कि- 
चिदपि कारणम्‌ आश्रियेति मावः । श्चरपि मिन्नमपि भवन्‌ सं- 
पद्यमान. । दीति स्फुटम्‌ । भावतु प्रतिकूलम्‌ अयुक्ं प्रकतं समी- 
पम्‌ आगच्छतु । परं यस्मिन्नपि तस्मिन्नपि मागे रीनाः यदपि तदपि 
जिनरिवादिदर्धनम्‌ आश्रिता इत्यथ" । एकया दटया समभावेन हे 
अपि श्रुमित्रे योतयतेति । धातूनाम्‌ अनेकार्थत्वात्‌ परयत । हुशब्दौ 
पादपूरणे । एवम्‌ अग्रगाथायामपि हशब्दाः ॥ 


जहा । तदा ^ सवदे '' [ ३५५ ] ॥ 

किरि 1 “किमो हेवा" [३५६ ]॥ 

ज्हि } तदं । ¢ इहि ” [ ३५७ ] ॥ 

२७, कस्यापि यस्यापि तस्यापि पुरुषस्य अयम्‌ आत्मीयः अयम्‌ 
अन्यः इयमिप्रायपरिहारेण मचुष्यमान्नस्य । सर्वस्येत्यथैः । कस्या 
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(३० ८४६६२] अष्टम सम" । २५५ 


त योम ज सच पर इषु धम्मक्खरं जाणि । 
ह परमत्था षह सिदु ह सुह-रमण खाणि ॥ २८॥ 
शह इसावग ओह इणि पिच्छ कवं कबाह । 
आयदं अम्मो एडु फट नाय बिसय-सुदाई ॥ २९ ॥ 


पि यस्या अपि तस्था अपि नायौ तदू हित वचनम्‌ अर्िसा 
प्रधानो घम शियताम्‌ इ्युपदेश्च स्तोक मिव कथ्यते यत्‌. समस्त 
भरकारै क्रणकारणाह्मितिरूपै परिणमति रोचते ॥ 


कामु । जघ । तायु । ५८ यत्तचिम्यो उसो डातुनं बा › [ ३५८ ] ॥ 
कटे । जहे । तदे ॥ ५ ्ियां उदे * [ ३५९ ] ॥ 


२८ यद्‌ वच अर्हिसादिक सत्यम्‌ अविसवादि तत्‌ पर॒ केव 
कथ्यते । एति इव्‌ धर्माक्र धर्मरदस्य जानीदि अवगच्छ । तथा एष 
परमां उत्तमा । एतत्‌ शिब भङ्गम्‌ । एषा च सुलान्येवं काम्य 
त्वाद्‌ रतनानि वेषा खनि आकरः । यत्‌ सत्यम्‌ उच्यते इति सवैनापि 
सबन्ध ॥ 


्र। ध्र । त । शु । « यत्तद्‌ स्यमोधै त्र ` [ ३६० ] ॥ 
सु । ५ इदम शसु क्वीवे [ २६१ ] ॥ 
पो । ण्डु 1 ष । ^ एतदः लीप ड एषो षडु [३६२ ]॥ 


२९ तान्‌ युभावकान्‌ अमून्‌ सुनीन्‌. पयत । फं पशयाम 
इत्याह ¦ एते सु्रावका अमी अुनयस्वपाक्ति एकासनकनिर्व्ेति 
कावाम्डोपवासरूपाणि तध्यन्ते छ्वन्ति । अथवा युक्तमेवैवदू यद्‌ एते 
एवम्‌ अडुपि्ठन्ति । यत॒ अस्य जन्मन परमयुरुषाथेसाधकस्य मानुष 
त्वस्य एवत्तपस्तपनहूप फर सभ्यम्‌ एतत्फरूपरमपुरुपाथेेतुत्वात्‌ । 
न मानि विषयसुखानि फकम्‌ । परमयुरुषायैविघातकत्वात्‌ ॥ 


१ 0 कथ्यते ईदानीम्‌ २ 30 निरतिः 


२७६ कुमारपारुषबरिते 


साहु वि सोऽ तडण्फडई सब्छु चि पण्डिड जाणु । 

कवणु वि एह न चिन्तवई काई वि जं निव्वाणु ॥ २३०॥ 

स्वो कासु वि उवरि तुर ष चिन्तसु निम्मोह । 

तुद म निवड भव-गहणि तुम्दई सुदिभा दोह ॥ ३१ ॥ 

तुमे निरिक्खउ अष्पु निरव बुम्दई जिर अप्याणु । 

पह अणुरासरं पसु करि तई नेर अक्खड शाणु ॥ २२॥ 

एड । ““ एडनैदशसोः ” [ ३६३ ] ॥ 

आओई 1 ““ अदस ओई "` [ ३६४ ] ॥ 

आयहो । आय । “* इदम आयः ” [ ३६५ ] ॥ 

३०. सर्वोपि ठोकः तडप्फडड्‌ इति तक्षादित्वात्‌ चपायते मीकष- 
निमित्त प्रयतते । तथा सर्वोपि पण्डितः विचक्षणोस्तीति तवं हे च 
जानीहि । परं कोपि एतद्‌ न चिन्तयति न विचारयति । यत्‌ -कि- 
मिति किस्वरूपं निवांणम्‌ । 

साहु । सखु । “ सर्वस्य साहो वा "° [ ३६६ ] ॥ 

कवणु । काई । ^ किमः का्-कवणो वा ” [ ३६५ ] ॥ 

३१. षड्भिः छुरुकम्‌ । श्वतदेवी कुमारपाङं प्रति प्राह । दे मदा- 
णज अहं युष्माक बान्धवः स्वजन इति भणित्वा एतद्‌ वक्ष्यमाणे 
सर्वषु कथयत युयम्‌ उपदिश्यत ! फं तद्‌ इत्याह । हे निमदं अज्ञान. 
रदित भन्यरोकं त्वम्‌ एतद्‌ इदं सवैस्य कस्यापि उपरि । स्वपक्षे परपक्षे 
चेत्यथैः । चिन्तय परिभावय । फं तद्‌ इत्याह । यूयं मवगहने संसारः 
कान्तारे मा निपतत निमलत । तथा यूयं सुखिताः कमोषटकङ्तकष्ट- 
रहिता भवत ॥ 

३२. तथा अहम्‌ आत्मानं यथा युष्मान्‌ निरीश्य; युष्मान्‌ यथा 
भात्मानं निरीक्ष्य । आत्मपरौ समभावेन दछूत्यथैः । त्वाम्‌ अशं स्थानं 
परमपदं नेतु" त्वामेव अस्मि शिक्षामि । किं वद्‌ इस्याह्‌ । प्रशमं 
अ 

१ 87? निवड. २ 50 निरक्खउ ३ 7 फिमपि. ४ 7) नेदं प्रापयि, 





[३० ८४३७०} अष्टम सगं । ७७ 


पं करिअव्यी जीव-दय तह गष्टियर मबु | 
प सुर वई कषछठाण तड तउ होहिसि फय-किञचु ॥३३॥ 
सेवेअव्वा माहु पर तुम्हें इह जम्मम्मि । 


तज्छ समत्तणु तुध पम तड मजु चिन्तेमि ॥ २४ ॥ 

कलि-मट तुज्छु पैणमिदी तउ उचेदी पाड । 

य॒क्खु पि हु न दूरि ठिड रि धम्मक्परि दाव ॥३५॥ 

तद सक्छ न दरि ठिड अड मजय तम्दासु । 

हँ म्द थन्धबु इ मणिगि देहु जम्पहु सव्वेसु ॥ ३६ ॥ 

३३ तथा त्वया जीवद्या कर्तव्या । त्वया सल च कथयितव्य 
वक्तव्यम्‌ । ततो जीवन्यादे त्वयि सुख त्वायि कल्याण शिच भविष्यति। 
तत शृतशत्य निदितपरमपुरुपा्य मधिप्यसि ॥ 

३४ तथा इद जन्मनि युप्मामि पर केव साधव मह्य 
सेदितेन्या पयुपास्या । तथा तव सम्यक्त्व तच क्षमा तथ संयम च 
चिन्तयामि सुसाधुसेवया अद्‌ परिमापयामि ॥ 

३५ तया घमौश्ररे धमपरतिपान्के सिद्धान्ते दारु इति शीपरादि 
त्वात्‌ प्रह प्रतिव घ करर । एव चं त्वन्‌ भगरत॒ सक्षात्‌ कठिमलम्‌ 
इहजन्ममव पाप प्रण (म { ) द्यति । तथा त्वन्‌ पापम अनन्त 
पूर्वमवषव इष्छृत व्रजिष्यति । ततश्च रयन्‌ मोक्नोपि न दरे न्वित । 
अपि तु समासन्नं एव आम्ते । धमप्रमायादेष कटडिमछनाग पगम 
पद्धीभाप्ठिश्च जायत इत्यथ ॥ 

३६ तथा यदि युच्मासु संयमश्चारि्न तना युप्मन यष्मान = 
मोक्षो न दूरे [ स्थित ]॥ 

ह ^ बुप्मद खो इहु * [३६८] ॥ 

वरे । तमद । दुमद । वदद । ८ जःरातरोन्तषटे वृष्टः [3 1 


[ 2 म षि षि पे "सि ०) 


१ 0 प्रणचिदी २ 50 ढाठ ३ 280 दु 





२७८ कुमारपाक्चरिते 


अम्हे निन्द्उ को षि जणु अम्र बण्णड को षि । 

अम्हे निन्दहुं कै वि न वि नम्ह वण्णहुं फ वि ॥ २७॥ 
मई भिष्ठेवा भव-गहणु मद थिर एटी बुद्धि । 

मर्था हत्थड सु-गुरु मई पावे अप्य्हो सुद्धि ॥ ३८ ॥ 
अम्हेहिं केण वि व्रिहि-वसिण हु मणुञत्तणु पत्त । 
मज्ज अद्रे होउ सि महु वड मिच्छन्तु ॥ ३९ ॥ 


ठम्दे्िं । ““ मिसा वदे [३७१] ॥ 

ठ्छ । वभर । तड । तज्छ । तउ। व्र । ५८ डसि-डस्भ्या 
तउ-वज्छ-तराः' [३७२] ॥ | 

ठम्दह । ¢. भ्यसाग्भ्या द्दह ”' [३७३ ॥ 

ठम्दासु । ^“ दासु सुपा ” [२७४] ॥ 

हउ । ¢“ सावस्मदो हउ ° [३७५] ॥ 





३७. पड्भिः छुखकम्‌ । हे मारपा दप इणपरीति शीपरादित्वात्‌ 
अनया रीत्या अनेन भण्यमानप्रकारेण आत्मान शिक्षय सबीधय । 
रीतिमेव आह । अस्मान्‌ कोपि जनः निन्दतु जुगुप्सताम्‌ । अस्माच्‌ 
कोपि जनः वर्णयतु श्ाघताम्‌ । परं वयं नापि कमपि निन्दामः नापि 
कमपि वणयाम, । निन्ठितरि दषं स्तोतरि रागं च न छम इत्यथैः ॥ 


३८ मया मवगहन मोक्तव्यम्‌ इत्येषा मयि स्थिरा अविनश्वरा 
द्धि 1 तथा सुरः मां मस्तके हस्तयतु प्रसन्नमना मच्छिरसि हस्त 
निदधातु । ततश्च अहम्‌ आत्मनः शुद्धि नैर्मल्यं प्रापरोमि ॥ 


३९. अस्माभि केनापि विधिवकेन शुमकर्मयोगेन एतद मज॒जत्व 
प्राप्तम्‌ । तथा मत्‌ मत्सकाश्चाद मम वा शिवम्‌ अदूरे निकटे एव भवतु! 


व वा मिथ्यात्वं त्रजतु। मिथ्यात्वविनारोन निःश्रेयसं संजायताम्‌ 
इत्यथै, ॥ 


]१० ८ ४ ३८१] अष्टम समै । २७९ 


अम्र मोद-परोह गड सजणु हउ अम्हाघु । 

विसम न छोकिम महु कर्द म करदि इअ बीसा ॥४०॥ 
रे मण करसि कि आडी विस्या जच्छहु द्रि । 

फरण अच्छह रन्धि फडठं सिव फ भूरि ।॥ ४१ ॥ 
ईइणपरि अप्यड सिक्खवरिु तुह अक्खहटुं परमत्थु । 

सुमरि जिणागम घम्धु कर सज चनु पतु ॥ ४२ ॥ 


० अरमत्‌ अस्मतसकाशात्‌ अस्माक वा मोरो अनज्ञानोद्धनो 
गव" विनष्ट" । अस्माप्ु सयम भूत सजात" । विषयाश्च न रोरत्व 
मम शुरवन्तीति विश्वास विश्रम्भ मा कार्पी । विचित्रा दि कर्मणा गति 
इति चतुर्थपुरुषा् साधयिष्यता निषयाणाम्‌ अवकाश कथचिद्पि न 
देय इति भावं ॥ 

४१ रे मन फ किमर्थम्‌ आङि पररू्यादिपरार्थनरूपानर्यं करोपि । 
आं मा कार्पीरित्यथै ) तथा रे निपया यूय दूरे आध्व मद्रोचरे मा 
आगमत । रे करणानि च रुद्धानि नियन्न्रितानि यूयम्‌ आध्वम्‌ । किं 
व नियोग इत्याह 1 अह भूरि भभूत शिवफल कपोमि आत्मसात्‌ 

मि॥ 


४२ तथा जिनागमान्‌ स्मर घम धर्माचुष्ठान कुरु ऊुरुष्व वा । 
भरशस्त सयम  सर्वैविरतिं व्रजेति च तब चय परमार्थम्‌ आचक्षे । 
अम्हे । अम्दद । अण्डे । अमद । ¢ जदरासोरम्दे अम्ददट [२७६] ॥ 
मई । मह । मरह । “° य~-ङ्रमा मह * [ १७७ ] ॥ 

सगे । ५" अरि भिसा ' [ ३७८ ] ॥ 

मच्छ । महु । ^“ मु मज्छ डिडत्म्याम्‌ ' [ ३७९ ] ॥ 

म्द 1 यम्दद । ५‹ अम्डृह भ्यसम्म्याम्‌ ` [ १८० ] ॥ 

_अम्शातु । “ छप अयु ” { ३८१ | ॥ 


२८० कुमारपारचरिते 


संनम-खीणहो मोक्ल-सुहु निच्छ होई तासु । 

पिय वलि कीसु भणन्तिजउ णाई पहुदि जासु ॥ ४३॥ 
स्च ययणरह जो धुवई उवसयु बुमई पहाणु | 

प्रस्सदि सन्तु वि भिन्त जिर्वं सो गण्ड निव्वाणु ॥ ४४॥ 


करहि । ^“ त्यादेराच्यत्रयस्य ब्रहुत्वे हिं न वा ” [ ३८२ ] ॥ 
करहि । “ मध्यत्रयस्याचस्य हिः” [ ३८३ | । पक्षे करसि ॥ 
अच्छहु । ^“ बहते हृ. "° [ ३८४ ] । पक्षे अच्छह ॥ 

कहं ।  अन्त्यत्रयस्याद्यस्य उ ` [ २३८५ 1॥ 

अक्लहु । ^ बहुत्वे हु  [ ३८६ ] ॥ 

मरि । करे । वह । ^° हि-खयोरिदुदेत्‌ ‡ [ ३८७ ] ॥ 


४३. है मारपार दरेप । इति संबोधनपदम्‌ अगेपि आसगान्तं 
योजनीयम्‌ । हे प्रिय बिः क्रिये हे वद्वभ तव अहम्‌ अवतारणकं 
विधीये इति भणन्त्य. रागचृद्धये प्रतिपादयन्त्यो वनिताः यस्य न प्रम- 
बन्ति समाधिध्वसनाय न समथः संजायन्ते । संयमरीनस्य ्रतपरस्य 
तस्य निश्चयेन निःसंदेहं मोक्षसुखं भविष्यति ॥ 


होखड्‌ । ¢“ वस्यति स्थस्य सः ” [ ३८८ ] ॥ 

कीस । ^° ्रिये. कीस” [ ३८९ ] ॥ 

पहवर्दिं । ¢ युवः पर्यास हव, ” [ ३९० ] ॥ 

४४. सत्यानि वचनानि यो चूते प्रधानम्‌ उपशमं च यो ब्रजति 
श्वमपि मिं यथा य. पश्यति स निर्वाणं गृह्णाति आत्मसात्‌ करोति ॥ 

शुवड । ^“ बरगो हुवो वा ' [ ३९२ ]॥ 

इणद्‌ । “ नेषन. ” [ ३९२ ] ॥ 


१ ¢ रीगस्महो २ 807) पडुबद्‌ 


[१० ८ ४ ३९५ अष्टम सर्ग । २८१ 


तव छर छोष्हु अप्पणा कम्म युडकन्ताद्‌ । 

साह पाह सदधि गर सु शृण्डिय षरयणाई ॥ ४५ ॥ 

स॒ भका जीविहु फि न करहा मन वह अकयत्थ । 
पुरुय-पुषटिय मणि धरह गुरु-अण-कपिद्‌-युजत्थ ॥४६॥ 





्रस्यदि । ^ ददौ प्रत्ठ ” {१९३ ]॥ 
पष । ^“ बिष्ट “” [ ३९४ ] ॥ 


४५ साधूना पाशचोत । साधुभ्य इत्यथ । दधिकराणि । 


पु्वि दुच्चिन्नाण दुपदिक्न्ताण कम्माण वेइत्ता | 
भक्सो नत्थि अबेशत्ता तवसा वां श्चोसडत्ता घा । 
इत्याविकममरापासनोपायप्रतिपादकसदुपदेशान्‌ सुखेन गीत्वा प्राप्य 
आस्मीयानि सडक ताद्‌ इति अवतरन्ति स्वङन्ति शस्यायमानानि वा। 
आत्मनि अवस्थितिं वश्चन्ति वाधा कुर्वन्ति महाल्यथाजननाद अन्त 
प्रविष्टतोमरादिकल्मानीति कमेण तात्ययौयै । कर्माणि तप ्चुरेण यूय 
तक्ष्णुत तनूकुरत्त । विनाशयचेति यावत्‌ ॥ 


छोल । ५ वक्षादीना छोष्ठदय "१ [ ३९५ ]। आदिपरष्टणाद देीपु 
ये ्रियानचना दृस्यन्ते ते उदाहायौ । यथा खुडुकषन्ताई्‌ । त्यादि ॥ 


४६ यूय सफर जीवित फिं न कुरुत । अपि तु विध्तेत्य्थं 1 
तथा अकृताथो असाधितधसोथौ । मन इति देशय निपेधा्थ । 
सथा च भयोगं ॥ 


मन विरम तुद यण~गदणि मञ्छ जीह सय काठ ॥ 
ततो मा प्रनत ससार पर्येटत । कथ जीवित सफढ भवतीत्याह । 
पुककै रोमान्नै प्रफुिवा सजात्तपुष्पोदमा हव गुरुजनकाथितान्‌ धमो 
चार्योक्तान्‌ शताथोन्‌ आगमोकजीवाजीवादिषदार्थाम्‌ मनसि धरत 
वदत चित्ताद्‌ मा निस्मारयतेति भाव ॥ 


२८२ कुमारपार्चरिते 
गुरु-वय-अ्ेलई निव छिबह मति सिर-कमलेण । 
प्रिड बो पिड आचरहु तासु जि उवएसेण ॥ ४७॥ 
वाया-संपय त्रास जिस्वँ धरि जि रसप्द-छद्ध । 
ते गुरु परिहरि विवड्-गर आवई-डरिआ शुद्ध ॥ ४८ ॥ 





४७. यूयं हिरःकमङेन भक्त्या गुरुपदकमलानि नित्यं स्पृशत । 
प्रणामं करुतेत्यथ. । तथा तस्यैव गुरोरेव उपदेशेन शिक्चया प्रियं सवे- 
स्यापि अचकरूरं कथयत । परियं च आचरत अयुतिष्ठत ॥ 


उुदधि-गर । सुध । समला । जीविदु । कधिद्‌ 1 गुर-बय । ¢ अनादौ 
खरादसयुक्ताना क-ल-त-थ-प-फा ग-घनद्-घ-व-माः * ( ३९६ |॥ अनादा- 
विति किम्‌ । कि । करदा । पुख्य । असयुक्तानामिति करम्‌ । अकयत्थ । 
य॒ञव्य । मत्तं ॥ प्रायोधिकारात्‌ कचिन् । पुलि । 


अमवद्‌ । कमरेण । ¢ मोनुनास्कि वो वा ” [ ३९७ ] ॥ 
प्रि) पडि) ^ वाधो रो छ्‌ "` [ ३९८ ] ॥ 











४८. संपह्ृन्धो व्यासो यथा [ ये ] वाक्संपदं व्याख्याने वाग्मिता 
धरन्ति 1 धनकिप्सया जनर्जनाय व्याख्यान्तीत्यथ. । तान्‌. विपत्करान्‌ 
असहुपदेशदानेन संसारदु.खजनकान्‌ मुग्धान्‌ मुक्तिपरतिकूलाचरणान्‌ 
मूखान्‌ यरून्‌ दे आपत््रस्त जन्मजरामरणादिविपात्तिभीत परिहर मा 
अङ्खीकुरं ॥ 


व्रास ! ^ अभूतोपि कचित्‌ ` [ ३९९ ] ॥ 
सपद । विवद्‌ ! आवद । ^“ आपद्विपत्सपदा द इ. ”' [ ४०० | ॥ 


प्रायोधिकारात्‌ सपय |] 


१ 580 कमलइ, 7 कम्मलइ्‌. २ 80 वोलहु प्रि. ३ 1 कम्वर न 


[६० ८ ४४०२] अष्टम सग । २८३ 


जम्ब ह्‌ तेरम्वै ह करुण करि जिर्म्वे तिम्बे आचरि धमु । 
जिह वि ह तिह वि हु पसग धरि जिध तिध तोडदि फभ्डु ४९ 
किरम जम्मणु फेर्म्वे य मरणु किह मवु किध निच्वाणु | 
एउ तेण परिजाणियहई जघ जिण-परयण पे्बौणु ॥ ५० ॥ 
जहर फेठ दी तरु तेदड एर परिणा । 

कडसउ जइसउ तदस ति मन करि मिच्छा-धम्डु ॥५१॥ 


४९ यथा तथा येन तेन प्रकारेण फरुणां प्राणिपु दया कुद । यथा 
तथा धर्मम आचर अदुतिप् । यथापि तथापि ग्रघ्यम धर । यथा तथा 
कम त्रोटय छिन्द्धि 1 शब्दौ पादपूरणे ॥ 


५० शय केन भ्रफारेण जन्म मवति । कंय मरणम्‌ । कथ मव 
ऋअतुगेतिकससार । कथ निवांण च शर्‌ एवनिध जन्मादि तेम परि 
क्ञायते यस्य जिनवचन समस्तारथप्रतिपादक अदैत्सिद्धान्त प्रमाण 
तथेति प्रतीतो मवति ॥ 


जम्ब । तेम्यड । जिव । तिर्य । जिह 1 तिद । जथ) तिध। किर्म्व। 


केम्वेय । किह । किध । कथ वैथा-तथा ददेरेममरदेधा डित [४ १.॥ 


५१ यारक्छ्‌ कीर तरेभैवति ताध फरपरिणाम फटनिप्पत्ति 
मवति । गेत कटश याश तादृशमपि मिथ्याधर्मम्‌। मन इति निषेधे । 
मा कुरु । यथा कटुकल्स्य कटुक फल मधुरदक्षस्य मधुर फठम्‌ 
तथा मिथ्याधर्मस्य इरीविरूप कटुक फर सुधमेस्य सुगतिरूप च फम्‌ 
इति भिथ्याधर्मम्‌ भपदायं सद्धमेम्‌ आचरेति मव ॥ 


एड । जेठ । हठ । तेह । “' यादटत्तादकीदगीदशा दादे ` 
[४०२]॥ 


१7 वयणु २80 अभ्वाणु ३ 20) तथायथा * ¢ तत ५7 शद्बः 


२८४ कमारपाठचरिते 


असर भणामि समनु करि थका जेतु बि तेतथु । 

जनु वरि तनु बि रई कर॒ सुद-गर परह तेरु ॥ ५२॥ 
जामे न इन्दि वति ठव तारं न जिणई कसाय । 
जा कसायं न किड खड ताडे न कम्म-विषाय ॥५२॥ 
तावहं कम्म ददधरई जाम्ब तु न वि होई । 

जेवड पल तरव सादिः तेवडु य॒णई न कोई ॥ ५४॥ 


५२. अहम्‌ ईद्‌ मणामि । कं तद्‌ इत्याह । यत्र तत्रापि देशे 
काटे वा स्थितः सम्यक्लवं कुर । तथा परस्मिन्‌ अन्यजन्मनि तथा 
अत्र इह जन्मानि ुभकरां पुण्यजनिकां रतिम्‌ । तीथेकरादिष अ्- 
रागम्‌ इत्यथैः । यत्र तन्नापि स्थितः रुष्व ॥ 


कडसउ । जस । तदस । अदसउ । ५ अता उदसः ” [४०३२]॥ 
तयु । तेतु । जज्ञ । तत्तु । ¢ य-तत्रयौखस्य डिदेतथ्वत् ” [४०५ ॥ 


[1 ~~ 


एय । ^ एयु कत्र», ४०५] ॥ केलयु । इति प्राकधुरोपयुदादतम्‌ 
अस्ति ॥ 


५२ यावद इन्द्रियाणि वशे स्वतन्त्रतायां प्राणी न स्थापयति धरति 
तावत्‌ कपायान्‌ कोधादीन्‌ न जयति परामवति । ध्वंसयतीति यावत्‌ । 
यावश्व कपायाणां क्षयो न कृतस्तावत्‌ न क्मविधातः। इन्द्रियजयपूवैकः 
कपायजय. । तसूर्वैकश्च कर्मक्षय इति भावः ॥ 


५४ तावत्‌ कर्माणि दुर्धराणि दुजैयानि यावत्‌ तपो नापि नैव 
भवति । यावच्च यत्परिमाणं फं तपसा साध्यते जन्यते तावत्‌ तत्परि- 
माणं कोपि न जानाति । सर्वज्ञं विना न कोप्यपरस्तप.फठं सामस्त्येन 
ज्ञातुम्‌ इश इति भावः ॥ 


=-= 
[षी [ [1 [1 


उ मदि” [ ४०६] ॥ 


[६०८ ४४०९] अष्टम समै । २८५ 


जेतुं मोक्खे सोक्खडा तेतु केतु बि णाह । 

तुल केतु देवद वि अवरुष्परहु सुहाई ॥ ५५ ॥ 

तेसु कैतडउ विवेशु भणि जड भणि एव्डु ठबु । 

नं करावर्दे न फर फभवि सुर्धे अच्छरदँ नीराउ ॥ ५६ ॥ 
अक्खहँ तसु नमि गुरु-जणरदो तव तेपि दुसदस्यु । 

बहु वि मिच्छा-दसणर्दै जो मर दक अवस्मु ॥ ५७ ॥ 


५५५ यावद्‌ मोक्षे सौख्य तावत्‌ कुत्रापि नास्वि । तत्‌ कि ससारे 
सौख्य कापि नास्तीत्याह देषानामपीति । देवाना दैवीना च परस्परस्य 
मिथ इयत्‌ कियत्‌ । स्तोककाडम्‌ इत्यथ । सुखानि । देवानामपि 
सुखानि परिभितकाटक्षयीणि मुक्तिसुख तु श्चाश्वतम्‌ इति भाष ॥ 


जेवड्‌ । तेवड़्‌ । ५ वा यत्तदोतोडेवड ` [ ४०७ | ॥ पश्च | जेत 1 
तेप्तड ॥ 


अवद्प्परहु । ““ परस्परस्यादिर ` [ ४०८ ] ॥ 


५६ कमपि कवचिदपि सावदयव्यापार न कारयामि नान्येन विधाप 
यामि । न करोमि नारमना वितनोमि । करणकारणयोरुपरक्षणत्ाद्‌ 
नान्यमपि सावद्य व्यापार कुषैन्तम्‌ भयुजानामि । अतएव सुखेन 
नीराग सन्‌. आसे वर्ते इति यस्य मनसि इयान्‌. एतावन्मात्र डढावु 
इति ाम्रहो निबै ध तस्य पुरूपस्य भण कियान्‌ किंपरिमाणो विरेक । 
न तद्वियेकस्य मिविरस्तीति भाव ॥ 


एत ) केुड॒केवडड ! वड । “ बेद-किमोयोदे " [४ ९ ]॥। 


५७ बहूनामपि पिथ्यादक्षैनाना धौद्धादिकुमवाना मदम्‌ अवदय 
यो दृख्यति राजसभाया विदग्धसम्यसमश्च दर्पम्‌ अपनयति । [ तेषु ] 
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२८६ कुभारपाख्चरिते 


बम्थु अणन्नाइसु चरईइ जो अणवराईइस-चिततु । 

प्राहव प्रावह्‌ तर्हिं जि भवि सो निव्वाणु पविन्तु ॥ ५८ ॥ 
भ्ाइम् भवि सुहं दु्छहडं पग्गिम्ब जण स॒ह-ठद् । 

तं संतोसामर्देण विण प्रा प्रमग्गरहिं सुद्ध ।॥ ५९ ॥ 


८८ द्वितीयायाः षष्ठी 2 ( ३,१३४ ) इति षष्ठी । अतः तं तपस्तेजसा 
दुस्सहम्‌ अजय्यं गुरुजन नम प्रणिपत इति आचक्ष्महे वयं भवन्तं 
प्रतिपादयामः ॥ 


सै । जणों । ^ कादिस्थेदोतोखचारलाधवम्‌ * [ ४१० | ॥ 


अच्छं । अक्वर्हु । तेएिं । बह । दसण्हे । ““ पदान्ते उ-हु-र्दि-द- 


न~~ [ क य ~~~ [0 क मं ~~ 


काराणाम्‌ "` [ ४११] ॥ 


५८, अनन्यादशं रागाद्यकट्टुषितत्वाद्‌ अनन्यसम॒चित्तं यस्य स 
तथाभूतो य अनन्यादृशं छोकोत्तरं ब्रह्म शीरं चरति अचुतिष्ठति प्रायः 
बाहुल्येन स जन्तुस्तस्मिननेव भवे पवित्रं निवांणं प्राप्रोति ॥ 


बम्धु | “म्दोम्भोवा [४१२)]॥ 
अणन्नाहइसु । अणवराइस । ¢ अन्यादशोन्नादसावरादसो *“ [ ४१३ ] ॥ 


५९. प्रायः बाहुल्येन मवे सुखं दमम्‌ । जनाश्च प्रायः सुखट्न्धाः। 
तच सुखं संतोषायृतेन चिना प्रायो सुग्धाः हेयोपादेयपरिज्ञानविकरा 
मागंयन्ति गवेषयन्ति । अचुत्तरसुख १दःखुखसमानमदाञ्चनि रसंतोपा- 
भासमुक्तयर्थितीथौन्तरीय ३ व्यदासार्थ प्राय.शब्दाः ॥ 


प्राव । प्रादम्ब } पग्गिम्ब | प्राउ|“ध्रायसः पराउ-प्रादव-प्रादम्ब-पग्गिम्वा"” 
[४१४] ॥ 


१ 20 षष्ठीतस्त, 


[३* ८४४५१७१ अष्टम सर । २८५ 


रयण-तड फड अणसरह अन्नद त्ति कह ति । 

भण्ड रन्मर्दिं परर धण अनु रफ नहड पडन्ति ॥ ६० ॥ 
कड वद भमि भच-गहणि क्ख कन्तिहू दोह । 

हु जाणेचर्डँ जह मणि तो जिण-आगम ओद्‌ ॥ ६१ ॥ 


चश्चरु सपय धबु मरणु सब्ब चि एम्ब भणेड । 
मििवि समाणु महाणिर्िं पर सजय न फरेद ॥ ६२॥ 


६० रत्नत्रय क्ञानदशनचारिनाणि सुटम्‌ अतुसरत यूयम्‌ आभर 
यत 1 अन्यथा रत्नघ्रय विना कथ स्िरिति 1 इति वाक्यपरिसमाप्तौ। 
अर्थे युं दीयन्‌ आह । भाण्डेन क्रयाणफेनं कृत्वा भ्रचुराणि 
धनानि करतव्यकधूरकस्तूरिकायुवणौदिवस्तूनि छम्यन्वे पुसा आसा- 
दन्ते । अन्यथा कं नमस पतन्ति । भाण्ड चिना न तानि संपद्यन्त 
इति भाव ॥ 


यत्न । यनु । ^“ धाऽन्यथोनु *” [४१५] ॥ 


६१ कुतं कस्मात्‌ कमेण भवगष्टने भ्रम्यते पयटयते । कुतश्च 
मोक्षो भवति । इति एवद्‌. श्चातु वदेति शीधादित्वात्‌ मूढ यदि मन्यसे 
ततस्तदा वा जिनागमाच्‌ शोतय इति धातूनाम्‌ अनेकषा्थंत्वाद्‌ गबेपय । 
अददैत्समय चिना भमवद्ानोपाय रिवसप्राप्त्युपायश्च न क्षायव इति 
भाव ॥ 


कड । कन्ति ।“ 'कुतख! कड कह्न्तिहु"" [४९६] ॥ 
तो । “ तवस्वदोस्लो [४१७] ॥ 


६० संपत्‌ चद्नछा । मरण छव निश्चितम्‌ । एत सर्वोपि णवि । 
पर महासुनिमि सम मिरित्वा संषन्यम्‌ अवाप्य संयम न करोति ॥ 


२८८ कुमारपालनरिते 


म्‌ करि मणाउ वि मणु बिवसु म॑ करि दुक्य-कम्यु | 
वायारस्थु वि मा करहि जई किर इच्छसि सम्म ॥६३॥ 
तिस्थि पि अच्छउ अहव वणि अहवह निअ-गेहे वि । 
दिवेदिवे करई जु जीव-दय सो सिञ्छई सव्यो वि ॥६४॥ 
तवे सुहु सज नार्दि जरु एम्ब म्ब ज दीह । 
पच्छड-ताबु न जो करइ तासु फुसिजई रह ॥ ६५ ॥ 


६३. मनागपि विवश विषयलाम्पस्यपरं मनः मा कुरु । दष्कृत- 
कम सपापव्यापार च मा कुर 1 वागारम्भमपि सावयवचनप्रतिपा- 
दनमपि मा कार्षीः यदि किर इति प्रसिद्धौ शम॑ युक्तिसुखम्‌ इच्छसि ॥ 


ध्रुव । एम्ब । समाणु । पर । मणाउ । म । ^“ एव-पर-सम-श्ुव-मा-मनाक 
एम्ब पर-समाण-धुबु-म-मणाउ `` [४१८] ॥ प्रायोग्रहणात्‌ म मा ॥ 


६४. वीर्थपि आस्तां प्रयागादौ वसतु । अथवा वने सवैसङ्गं मुक्त्वा 
वनस्थस्तपस्तप्यताम्‌ । अथवा निजगेदेपि आस्ताम्‌ । परं दिवादिवा 
प्रतिदिनं यो दयां करोति स सर्वोपि सिध्यति मुक्तो भवति । युक्ति 
प्रति जीवदयैव कारणं न ती्थाखवस्थानम्‌ इत्यथः ॥ 


६५ यस्य तपसा सह्‌ संयमो न हि अस्ति । तथा एवमेव संयम- 
रहितः यो दिवसानि गमयति । तथा यः पश्चात्तापं धिङ्‌ मां धर्म 
रहितम्‌ इत्यात्मनिन्दां न करोति तस्य जन्तोः रेखा साघुमध्ये गणना 
मृज्यते । ताद्शेः साधुमध्ये न गण्यत इति भावः ॥ 


किर । अहवईइ । दिवेदिवे । सह । नारि 1 “किलाथवा दिवा-उद-नदेः किरा- 


हवद-दिवे-सहु-नार्दिं [४१९] ॥ प्रायोधिकारात्‌ अहव ॥ 


~ त म म ० 
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२९० क्ुमारपाचरिते 


तव-परिपारुणि जसु मणु बि मकड-घुग्धिड देइ । 
आहर-जाहर भव-गहणि सो ई न हृ प्राम्ेह्‌ ॥ ६९ ॥ 
सग्गं कैं करि जीव-दय दयु करि मोक्खे रेसि। 
कहि कसु रेसिं तुं अवर कम्मारम्भ करेसि ॥ ७० ॥ 
कसु तेहि परिगहु अखिड कासु तणेण कदस । 

जसु विणु पुणु अवसं न सिवु अवस तमिकसि ठेषु ॥७१॥ 


६९. यस्य मनः तप परिपारने मकंटस्य घुग्विकाम्‌ इति तचेष्टम्‌ । 
ओौत्सुक्यम्‌ इति यावत्‌ । ददाति वितरति । स पुरुषः । धई इति 
पादपूरणे । भवगहने ह इति निश्चितम्‌ एहि रे याहि रे इति गमना- 
गमनक्रिया न प्राप्रोति । युक्तो भवतीत्यथे. ॥ 


हहुर । घुग्िउ । “'हुहुरुयुग्धादयः दब्दचेष्टानुकरणयोः' [४२३] । आदिः 
अ्रहणात्‌ आहर । जार ॥ 


घड्‌ । “घदहमादयोनर्थकाः [४८२४] ॥ 


७० स्वगंस्यार्थे त्व जीवदया कुरु । मोक्षस्यार्थे च दमम्‌ उपरम 
कुरु । तथा त्व कस्य अर्थे किंनिमित्तम्‌ अपरान्‌ कमौरम्भान्‌ करोषीति 
कथय । न कोपि अन्योधेः आत्मनः सुखायेत्यथेः ॥ 


७१. कस्यार्थे परिग्रह हस्यदवरथपादातधनधान्यादिरूपसंमरहः । 
अदीकं करुटमापणं च कस्यार्थे इति कथय । दुरीतिदेतुत्वात्‌ एते सुखाय 
क्रियमाणे अपि आत्मनो दु खायैवेत्यर्थ, । तर्हिं किं गृह्णामीत्याह । जु 
इति द्वितीयाया. पष्ठी [३.१३४ ] इति पष्ठी | अतः यं विना पुन 
अवदय निश्चितं शिवं युक्तिः न भवति । अवद्यं तं मुक्तिसाधनम्‌ 
उपदामाटिकम्‌ एकन. खाहि । एकवारमपि चेत्‌ त भवान्‌ गृहीतवा- 
स्तदा मुक्ति" स्वाधीनेति भाव. ॥ 


[० ८४५३०] ख्टिम सै । २९१ 


काय-ङ््टी निरु अथिर जीवियडड चछ ए । 

ए जाणिवि भव-दोसडा असुदृड भावु चणहु ॥ ७२ ॥ 

ते धन्ना फश्ुछंडा दिअउचछ्छा ति कयत्थ | 

ज्ञे खणि खणि वि नवुष्टडञ धुष्टरहिं धरं सुअत्थ ॥७२॥ 


केष । रेति । रेस । तेद । तणेण 1 “^तादथ्ये के तेि-रेचि रेधिं-तणेणा ' 
[४२५] इति तादर्थ्ये पञ्च निपावा ॥ 

बि} पुणु] (धपुनर्विन शये इ "" [४२६] ॥ 

अते । अवस । ^“ अनस्ममो ठँ-डो'” [४२७] ॥ 


प्कवि। “एकशो डि ” [४२८] ॥ 


७१ कायकूटीर निर निशितम्‌ अस्थिर विनश्वश्म्‌ । जीषिं 
तक प्राणधारणः च एतत्‌ चपर । एते काय नीवितचापल्यरूपे भव 
दोपौ क्षाताः अशभ भवं त्यज । अञ्ुभमावस्यारो न॒पते भविष्यत 
शत्यं ॥ 


ऊुंडली। जीवियडखं ।दोवडा । “अ इड इहा स्वार्थिककटवक्व[४९९]॥ 


७३ ये क्णका कणे शरणे । अपीति पादपूरणे । नवान्‌ शरवाथौन्‌ 
पिबन्ति सुरुरुसमीपे श्रुण्वन्ति । यानि च हृद्यकानि धरन्ति भ्रवणां 
नन्तर स्थिसीकुवैन्ति ते क्णका धस्या । तानि च हदयकानि छता 
ोनि \ विधेययिधानात्‌ ते कृतकृरथां इत्यथै 


कर्थृडा । दिआउछा । नवृ । “योयजानरपाम्‌" [४३०] इति भढ 
डद््छाम) योगमेदेम्यो ये स्यु ङडङइत्यादय स्वायै मबवन्ति ॥ 


१ 0 लीविवद 7 जीविभडड > 901) कशा ३ ठ यिय £ जवि 
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२९२ छुसारपाख्चरिते 


पदैटी कन्नि जिणागमर्हो वत्तडिआ वि ह जासु । 
अम्हारडे तुम्हारे पि णह ममत्तु न तासु ॥ ७४ ॥ 
जीवु जित्तटु भिअई जिय-रोड जई तितु दग कर । 
गणई विहवु एत्तुख न केतु तो इत्तहे नाणु सहि जाद 
लाई तेत्तहि निरुत्तउ ॥ ७५ ॥ 








७४. यस्य कर्णे जिनागसस्य वार्तिकापि वचनमात्रमपि प्रविष्टा शता 
तस्य पुरुषस्य एतत्‌ इदं वस्तु अस्मदीयम्‌ एतद युष्मदीयमपि । अपिः 
स्वार्थे । एवं न ममत्वं प्रतिबन्धो भवति ॥ 


पदैदी। “सिया तदन्ताड़ीः०[४३ १ इति प्राक्तनसूजद्योक्तपरत्ययान्तेम्यो डीः॥ 


वत्तडआ । “आन्तीन्ताड़ाः'” [४३२] इति ङः । “अस्यदे” [४३३ ]इति 
अस्य इः ॥ 


अम्हारउं | ठम्दारउ । ¢ युष्मदादेरीयस्य डरः” [४३४] ॥ 


७५ जीवो यावन्तं कारं जीवति जीवरोके यदि तावन्तं काठ दर्म 
करोति विभवं च एतावत्‌ कियत्‌ न गणयति । तृणायापि न मन्यत इति 
भावः । तदा अत्रैव ज्ञानं रच्ध्वा तत्र छोके सिद्धलोके निरुत्तड इति 
निश्चितम्‌ याति ! निच्रैतो भवतीत्य्थः । मात्रानामकं छन्दः ॥ 


जित । तत्तु । एतु 1 केततुलु । “ अतोईत्ुलः ” [४२३५] ॥ 
एप्तदे । तेत्तहे । “ जस्य उत्ते ” [ ४३६ ] ॥ 
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[३* ८ ४४३९] अष्टम खग 1 ०९३ 


महत्तणु जई महसि भषछे्यणु पसमेण । 

जद करिएन्वड पसष्ठ॒ विजउ तो करेव्वउ फरणेह । 

जई अ करेवा फरण-विजडउ तो मणु निच धरह । 
निच मणु पुणु धरड करि जउ राग-दोसर । 

तह विज फरदि रागाहमह अविचट्ध सामाइरं करिवि । 
अविच सामा रहि निम्भमनतु निम्मड़ करवि ॥७६॥ 


७६ भदेति शौघादित्वात्‌ भद्रम्‌ तस्य भावो भद्रत्वम्‌ भद्रता बा । 
गदि त्व का्कसि उदा भद्रत्व भ्रकमेन ऊर्भसे । न्ध सं एव नास्ति 
अतस्तदुपायो वाच्य इत्याह ! यदि प्रशम कर्तव्यस्तदा करणाना 
विजय कवैन्य 1 नत तद्धिजयेप्युपाय न विदं इत्याह । यदि चं करण 
विजय कवैन्यस्तदा मनो निश्चङ विषयेषु गायक यूय धरत वित । 
लञ्च तत्‌ स्थिर कथ यिम इत्यादे । रागद्वेषयोजेय कृत्वा मन पुनं 
निश्च धरत । शगद्धेपजय एव मनोनिश्वङताकारणम्‌ इत्यथे । न 
तद्विजयमपि कथ करोमीत्याह । तथा अविचर सामायिक्‌ छत्वा रागा 
दीना बिजय छर । नच वदपि कथ र्वयामी्या । निर्ममत्य निर्भर 
कृत्वा अविच सामायिक छरु । एकस्मिन्नपि दृत्ते हेपदेतुमद्रतानि 
बहूनि वाक्यानि । तेपु च सबोध्यस्य सामान्यविवक्षया एकत्व विशेष 
विवक्षया च बहुत्वम्‌ ति तक्कियायामपि काङ्घसि धरतेत्यादौ एक 
लचनवहूुवचनानि ल विरुद्धानीति 1 यस्तुनदनककपूरोयगि सीर छन्द ॥ 


मह्छप्वणु । “५ त्वतो ष्ण ` [४३७] ॥ प्रायोधिकारात्‌ भन्तणु ॥ 


करिएन्बड । करेष्वड केरेवा | ५४ त्यस्य दृए्वर-एव्वड एवा 
{ ४३८ } ॥ 


खि ! रिड 1 कृरिवि । करवि ! “कच द-ई्ड इवि अवय * [४३९] ॥ 
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२९४ कुमारपाख्वरिते । 


अन्तु करेप्पि निरानिड कोहो 

अन्तु करेष्पिणु स्वह माणो । 

अन्तु करेविणु माया-नार 

अन्तु रेवि नियत्तसु रोहो ॥ ७७ ॥ 
जई चएवं मणसि संसार सिव-सुक्ख युक्लण तुरिउ । 
तो किर सङ्ग मश्चणहिं करि मणु । 
तह सुह गुरु सेवणहं निम्ममन्तु अड-दढ़ करेविणु ॥ ७८ ॥ 
चित्तु करेबि अणाउलडं बयणु करेपि अचप्पलड । 
कम्य करेणिणु निम्मरडं श्चाणु पजुञ्सु निचलडं ॥७९॥ 
७७ निरानिड इति निश्चितम्‌ कोधस्य अन्तं विनां छृत्वा स्वस्य 

मानस्य अन्तं कृत्वा मायैव जारं सुगतिगमननिरोंधकत्वात्‌ आनायः 


तस्य अन्तं कृत्वा लोभस्य अन्तं छरत्वा निवर्तस्व तिष्ठ । कषायरहितो 
भवेति भावः । वदनकं छन्दः ॥ 


करेप्पि । करेष्पिणु । करेविणु । करेवि।““एष्यपिण्ेन्येविणवः”४४०.॥॥ 


७८, यदि संसारं त्यक्तु मन्यसे अभिरूषसि रिवसौख्यं च 
भोक्त सवेदयितुं त्वरितः उर्युकः तदा किल इति आप्तवादे । सङ्खं 
पुत्राभित्रकलत्रादिस्वजनसंवन्ध मोत तथा शुभं गुरुं सेवितुं निर्मम 
त्वे च करु मन अतिद्ढम्‌ अतिनिच्रं कुरु । निमैमर्त्व॑वा 
अतिद्टम्‌ अतिनिश्वल कुं मन॒ ऊरु । अभिलपस्तेत्य्थैः । एवं 
मनासि कृते ससारोच्छेढो यक्तिप्राप्निश्च धुवं भविष्यतीति मावः । 
मात्रा छन्द" ॥ 


७९ चित्तम्‌ अनाकु विपयैः अनुषछुतं कतु वचनम्‌ अचण्परडं 
इति सत्यं कर्तम्‌ कमे कायज्यापार निर्म॑र निष्पापं क्तुम्‌ ध्यानं निश्चलं 
१ 0 वि्तेधकत्वात्‌ नि 


६० ८ ४ ४५४४1 अष्टम सग । २९५ 


जयुण गमेष्पि गमेप्पिणु उन्दवि 
गम्प्पि सरस्सद गम्प्पिणु नमद । 
लोर अजाणडउ अ जरि बुष 
न पथु 7 नीरइ सिय स्मद्‌ ॥ ८० ॥ 
नाइ निचेमिउ नंउ रिषिड नावह टृहुकिण्णु । 
जणि पिपिम्विड जणु सहज करि भिणु मणि ओदण्णु॥८१ 
युक्षव । धर्मध्याने निश्वछे सति मनोयाकायसंयमो अविप्यतीति 
मावं । दवटक छन्न ॥ 
चय । भुञ्जण । मुख्चणदि । सेवणह । करेविणु । करेवि । करे । करेषिणु । 





“तुम एवमणाणदमणर्टि च [४४२१] । चकाराद्‌ एप्प एप्पिणु-प्यि एविणव ॥ 

८० यमुना गत्वा जाह गत्वा सरस्यतीं गत्वा नर्मदा च गत्वा 
यत्‌ अन्ाता युक्तायुक्ताविवेचनदीखो खोक पुरि मर्दिपादितिर्यगिवं 
जछे बुडति निमञ्वति तत्‌ फं नीराणि शिवामटानि। न तेञ्रखानिं 
स्यमध्यपातिभ्य सदास्वान्त स्थितेम्यो मस्स्यादिम्य इव सुक्छिदयमं 
प्रयच्छन्तीति भाव । वदूनक छन्न ॥ 


[ रौमेणि। गमेणिणु । गभ । गमि] “ गमेरेिष्येग्योरेुा [४४२] 
अजाणयख । (धतृनोणअ [४४३] । तृ प्रत्ययस्य अण ॥ | 


८१ निवेशित स्थापितं तम्‌ इव । छियित कुञ्यादौ चितित 
तम्‌ इव । टङ्कामि उत्कीणे प्रस्तरे वििपित तम्‌ इव । प्रतितिम्बित 
दपेणदौ छन्धप्रतिविम्य तम्‌ इव । सदज स्यभाव तम्‌ इय च निन 
मनसि अयतीणं कुर । दोक चन्द्‌ ॥ 








न । नाई । नडं । नावद } जगि । जग । इवार्थे न नउ नाद-नाबदह-जणिं 
जणव ›› [४४४] ॥ 
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२९६ छमारपाख्चरिते 


लिङ अतचरे जइ नो छवा । 

दइ वाद निच्युदि चवा ॥ ८२ ॥ 
इअ सव्व-मास-विनिमय-परिर्दि 
परम-तत्तु सब्यु वि कदिवि । 
निअ-कण्ड-मार ठवि नृब-उरसि 
गअ देवि मङ्गल भणिवि ॥ ८२ ॥ 


८२. हे चप यदि छपा प्राणिषु दया नास्ति तदा ङ्गं द्शनिनां 
वेषधारणम्‌ अतन्त्रम्‌ अप्रधानम्‌ । दुगैतौ पततः कृपां विना न तेन 
परित्राण किमपि भवतीति भावः । नु छृपापरस्यापि समीदहित- 
सिद्धिनै भविष्यतीत्याह । कपाट. निदर्ति* कमते समासादयति । स~ 
मनोरमा छन्दः ॥ 


इह अपश्रगोदादरणेषु कापि कापि पूर्व लिङ्गव्याभिचारो द्धितोस्ति अतस्त- 
स्विद्धवर्थम्‌ अत्र॒ ‹““लिद्धम्‌ अतन्त्रम्‌” [४४५] इति लक्षण वचोभङ्गघन्तरेण 
उक्तम्‌ ॥ 


निव्छुदि । ““शौरसेनीवत्‌” [४४६] इत्यनेन अपश्ररो शौरसेनीवत्‌ कार्यम्‌ | 
अत. ^“तो दोऽनादौ गोरसेन्याम्‌ *` [४.२६ ०] इत्यादिना तस्य द्‌, । एवम्‌ 
अन्यदपि ऊह्यम्‌ ॥ 





अपथ्रदाभापा समाप्रा ॥ 


८३. अघुना श्तदेवताया उपदेशं समर्थयन्‌ स्थानगमनपूरवै च 
तस्या परमाहतश्रीकुमारपारभूपरतिं भ्रति प्रसादातिशयं प्रकटयन्‌ 
तदुदीरितमद्ध र्याजेन च महाकाव्यपरिसमाप्तौ म्रन्थकारो मद्धलम्‌ 
आह । इति पूर्वोक्तयुक्त्या सर्वेभापाणां प्राकरृतादिभापाणां विनिमया 
व्यत्यया ! परि दति सीघ्रादित्वात्‌ गीतयस्ताभिः कृत्वा स्वमपि परम 


१८ निवृर्ति. 











[१* ८ ४४४८} सप्तम सगं । २९७ 


तन्व कथयित्वा निजकण्टमाखा च ृपोरसि श्रीङुमारपारभूपकण्ठ 
कन्दरे स्थापयित्वा विन्यस्य देबी श्रुतदेवा मङ्गक त्य जिनमरवचनभोरसपेणा 
कुयाश्चिर नन्या इत्यादि शरेयोभिधायक बाक्य भणिता निजमुवने 
सत्रा ॥ 

्राङृतादिमापाकार्यौणाम्‌ अन्योन्य तेषुते भरागुदाहरणेषु विनिमयो दर्चिव । 
खच न सूत्र बिना विष्यति । अत॒ विनिमयेतिपदेन परयायान्तरेण 
^ भ्यत्ययश्च ` [ ४४७ ] इति सूत्र विनिमयार्म्‌ उक्तम्‌ ॥ 

उरखि । शशय सस्छृतत्‌ सिद्धम्‌ ” [४४८] । शेध यद्‌ अघर प्राकृतादि 
माभासु अष्टमा्ययि नोक्त तत्‌ सताच्यायीनिमद्धसस्कृतवेदेव सिद्धम्‌ । अत 
यथा उरसृश्च्दस्य थाम्‌ उरे उराभ्मि मवत त्तया कचिद्‌ एतदपीति 1 एवम्‌ 
अन्योदादरणेप्वपि सूपविशेषो शेय ॥ 


अष्टमस्माध्यायस्य ठदाहरणपतिपादनद्वारेम चतुथे पाद सपूणे ॥ 
एव च व्याकरणाष्टमाध्यायरक्न्यमूता श्राकतादिमापा समर्थिता ॥ 
इति द्युमम्‌ ॥ 
शत्याच॑शीदेमचन््विरचितशीकुमारपार्चरितपाङृतद्याश्रवेमहाकान्यदृत्तौ 
अष्टम शर्म समाप ॥ 
त्मातौ च समाप्त चेद तित प्राएृतद्याभयमाहाकफाग्यम्‌ ॥ 





सतापापददकषेन दिवकटादानोदिताश्चसन 
विश्ा््यारेतदायिपादभजन रलनाकरानन्द्नम्‌ 1 
भीकस्पदरूमसोद्र ुबठयामोद्भमोदोद्धर 
कामोद्धासि छुरङ्गदारि सकठ भात्यत्र चा द्र कुलम्‌ ॥ १ ॥ 
तस्मिन्‌ सोभयदेधसूरिरभवत्‌ क््पताङ्कघत्तिस्ततर 
सयिप्री जिनबद्वभो युगवयो विधारिताराम्बरम्‌ । 
सस्पटरे जिनदन्तयोगितिरुक सन्मागेपद्मार्यमा 
ख्यात श्रीजिनच द्रसहूरुरत सीमाग्यमङ्गयेकम्‌. ॥ २ ॥ 


२९८ छुमारपाङचरिते 


विज्ञाः केचन लक्षणेथ कतिचित्‌ तकेपरेप्यागमे 
कान्येन्ये च समगम्रराख्चतुराः प्रायेण नामून्‌ विना । 
निधिवैहुविधे (~ म 


च्यक्तु मूनमिदं निधियहुविधेः सासैर्विजाप्यसमान्‌ 
प्राज्ञान्‌ रजसभाखलम्भयदतो यान्‌ जैत्रपत्राण्यरम्‌ ॥ ३॥ 


भद्धायमाणपदपुष्करराजदंसा 
व्णैप्रतापजितयपुष्करराजहंसाः 1 
श्रीजैनचन्द्रपदपङ्कजराजदंसा- 
स्ते जज्ञिरे जिनपतिम्रभवोत्थहंसा. ॥ ४ ॥ 


चातुर्वि्यक्रमाढ्या विजिततदसृृक्षीयभूतीरदस्यो- 
त्सगाँख्यदन्दरङ्धा स्तनितवरतपोभावना दानक्षीख' । 

ठु भरापा स्वल्पपुण्यै स्थगितपरगवीस्कूर्तिकीर्तिभ्पच्वा 
येषां पादप्रसादाद्धवति सुरगवी कामिताथांय पुंसाम्‌ ॥ ५॥ 


विष्वग्ञ्यति्ठितजिनाख्यद्म्मद्च्य- 
प्राटेयशैकजनितोत्तरदिग्वितकौ. । 
संभोपठं दधति संप्रति जैनपत्यं 


[+ इ ^> 3 


ते श्रीजिनेश्चरयुगभ्रवरा मुनीाः ॥ & ॥ 


तेषामादेरमासाद्य कामकल्पद्ुमीपमम्‌ । 

मृच्छच्छेदसुधासारं श्रेय श्रेयो ्रुनन्दनम्‌ ॥ ७ ॥ 
नासिद्ध न विपक्षगामि च नवा नैकान्तिकं साधनं 

येपां ससपरतिपक्षक न विपयेसौवेपि नो वायितम्‌ । 
जाव्युद्धावननिधरहच्छटपरव्याघाताविश्राणकं 

छरा यानपरे श्रयन्ति समितौ धीरा वताज्ञापरा ॥ ८ ॥ 


दत्तो युदा तैर्जिनरत्नसूरि- 
क्षमाधिषैर्वोधमणिग्रदीपः । 
श्रीप्राकृतन्याश्रयगेहगभ- 
स्थित अदादर्भयद्थंजातम्‌ ॥ ९ ॥ 


१ 7 क्षीर २7 सेधेपद ३ य आद 








[० ८ ४ ४५४८] अष्टम समै । २९९ 


श्रीमज्िनेश्वरयतीश्वरदत्तदीक्षा 
रिक्षोतर पूर्णकठ्दो गणिरल्पनुद्धि । 
अन्योपकारिषु पद्‌ परिरुच्धुकामो 
घत्त्यानया किमपि तत्‌ प्रकटीचकार ॥१० ॥ 
सादित्यतकोगमराब्दविखा 
शाणानि्चातीक्ृतबुद्धिधार । 
चिच्छेद छश््मीतिरको गभिर्मे 
सन्रह्मचारी स्खकितोक्ि्वह्ली ॥ ११॥ 
यदच्र वितथ चित्‌ बुद्धिमान्यात्‌ प्रजल्पितम्‌ । 
पराक्तैमयि कृपा त्वा तच्छोध्य शद्धमानसै" ॥ १२ ॥ 


नीरज्यार्केण पूर्वै मरकतधघटिते भाजने व्योन्नि धृत्वा 
पुष्याण्यृक्षाणि सावि कुयुदबनसहन्माङ्गङिक्यप्रदीपम्‌ । 
धाता शान्त्यै विधत्ते सकठदिगधिरपौनत्वर यावदेषा 
स्तात्तावन्मौक्तिकस्रग्‌ बुध्दि पिष्ृति प्रातय्याश्रयस्य ॥ १२३॥ 
समर्थिता विक्रमराजवर्पे 
हयान्वरिश्षज्यछनेन्दु सख्ये । 
पुष्या्करस्यामरफाल्गुवैका 
दकशषीतिथौ व्याश्रयतरुरिरेषा ॥ १४॥ 


मान तिरद्धिकष्टिचत्यारशिच्छतान्यभूत्‌ । 
भरत्यक्षर गणनयामुष्या इन्तेरनुष्टभाम्‌ ॥ १५ ॥ 


॥ मअ० ५२१ ॥ निखिखेमन्थाप्र ४२३० ॥ 


१ सार्वं ङ २ पानामर ए 
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अपस्खिद्‌ (अग्रस्वलित) ८ १ 

अपिज (अपय) २ ६० 
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अवीदहिर (अभीत) ६ ३५ 
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अल (अद्रे) ९ ५५ 
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भवच।णेञ्न (अवपनीय) १ १७ 
अवेणि (अव-नीय) १७ 
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°अर्वे (कमल) ८. ४७ 
अवस (अव्य) ८ ७१ 
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५अवदेड ? (मुच्‌ ) 
अवहेढिरं (मुता) द ५६ 
अवाडल (भवातूक) १ ५७४ 


अवि (अपि) ११५७ २५ ३०२ 
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अचिचल (8.) ८ ५६ 

विरि (भविरदिन्‌ ) ३ १५ 

अचिराय (भविलीन) & ३८ 

अिदधस्पिभ(जशृदक्षित)७ ३८ 
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५ ८८, ६ ३०) ३६, ३५, | असह अ (अद्युभं) ८. ७२. 
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अहेसि (अभूत्‌ ) ^ ८८. असो (अश्लोक) २. ७५,३.१८, 
२५८।अस्‌ २४, २९, ६४. 

+परिगपषत्व (पर्यस्त) १५.२५. | असो (अपक्ष) दे ५५ 
असद (असती) दै १८ अस्मद्‌ 
असंक (अङ्क) १ ११ अग्मि (अहम्‌) ५ ३५७. 
असंघड़िअ (असघटित) ६ ७५ अम्हि ,, ५ ३७ 
असंवरिअ (असवृत) ६. ५३ अह ,, ३ ७६,४ ५३; 
असंसि (अखसिन्‌) ७ ४२. ९. ३७७३१९६, 
असङ्ख (अशङ्क) २. ५ दि २, १०६ 
असङ्कल (अश्र) २ ३२ अहय ,, ५ ३७. 
असञ्द्य (असद्य) ३ ३ भ्मि ,, ३ ८०, ५.३७ 
असट (अशठ) ८ १२ ह ,, ३ ७५, ७८, ५ 
अस (अश्रद्ध) ३ १२ २७,६. १, १०६, 
असद (अश्चट) २. ३७ ७ ६७, १०२. 
असि (अशिथिल) २ ४२ हउ + ८ ३६. 
असणं (अमन) ५ ६१ गे (अदं वय वा) ८. ५. 
असद्हमण (अशध्रदुधान) ७ ४७ अम्ह्‌ (चयम्‌ ) ८, ३७, ५७२, 
अस्माणि म (मसमप्त) दे ९५ अम्हढ ,, ८, ३७ 
असरण (अदारण) ५ ८९ अम्हे ,; १ २९,५. ३७; 
असरिच्छअ (असदृक्ष) ९ ९० १०५; दे. ८२; 
असरीरि (अशरीरिन्‌ ) ७ २२ ८. ३७. 
असह (3) १९ १९ अहो ,; ५३७ 
असाअङ्धिम (अङ) ७ ३१ भे ,, ५ ३७ 
असारम्‌ (अर) १४ मा ,„ ८ ३७. 
असिं (8६) १ ३९, दे ४३, ६६, वय (वयम्‌) ¢ १९, ५ >. 

७. 33 ३७, ९८, ९९ 


असिर (अशिरस्‌ ) २ ५७ "अम्मि (माम्‌) ५ ३८. 





भस्मद्‌-अस्मद्‌ † श-दसूची । इ 
म्द , ५ ३८ | अम्ददि (भक्मामि ) ५ ३९ 
अषि ५३८ § ९९ 
अह्‌ १ ५ ३८ | अदि १ € ३५ 
ण ५ ३८ णे १ ५ ३५ 
भे , ५३८ महतो (मत) ५ ४ 
म द ८७ ४ ५८ मज्छत्तो + ५४ 

५ ३८ & ९७ ममत्तो , ५२ 
मद्‌ ८ ३८ मदत्तो ५ 8० 
भर्म ५ ३८ मज < ३९ 
मण्ट ५३८ | महू ८ ३९ 
मि ५ ३८ छम्डत्तो (अस्मत्‌) ५ ४ 
भिम , ५ ३८ अम्हद < ४ 
छभ्डू(अस्मान्‌)५ ३८ | ममत्तो ५ ४० 
शष्ट ८ ३७ अम्द (मम भर्माक षा) ५ ४१ 
भदे ५३८ ८३० | अन्ड ५ ४१ 
अम्हि, ५३८ | मई्‌ (मम) ५ ४१ 
गे , ५३८ । मञ्क्च (मम भत्माके वा} ४१ 
णे (सया) ५ ३९ | मच्छ (मम) ८ ३९ 
मद्‌ २ ७९ ५ ३९ | मञ्छ ; ५ ५१ 

€ १ मम ८ ष 
महं 3 ८ ३८ मह ४ १३ ५ ४१ 
भए १ ३० ४ १३ | ९६ ९ ९६ ९८ 

१५ ५७ ५३९ | ७ ३९, ध्य 

६ २, १०५ । मह ५ ४१ 
ममएं , ५ ३९ | महु ८ ३९ ४ 
मम ; ५ ३९ । म 2 ७९ ५ १ 
ममाद ५ ३९ | अण्ड (जत्माक्नम्‌) « ८८ 
माह , ५ ३९ | ग्द , ८४ 

» ५. ३९ भम्धाण £ ५६ 

मे ५९. ३९ ९ ४२ 
अम्ह (अस्माभि }4 ३९ लम्हाण ५ ४२३१०११ ४ 
सण्ादि (भस्माभि )५ ३९ मन्दि , ५ ४१ 
मम्दे , ५३९ भम्हो ५४१ 


३१२ 
णे (अस्माकम्‌) ५ ४१ 
णाः - + १ 
भज्साण +, ५ ४२ 
मज्साण ,, ५.४२ 
ममाण , ५ ४२ 
ममाण ५५ ५२ 
महाण „, ५५२ 
महाण ७५ ४२ 
अम्दम्म (मयि) ५.४३ 
मर १२ ५ ४३ 
मर „+ € ३८ 
मए ८ 
मञ्सम्मि ,, ५ ४३. 
ममम्मि ,, ५.४३. 
मटम्मि ,, ५, ४३ 
भम्‌ ,, ५. ४३. 
मि + ८ ४३ 
भे „ ५४३ 


जम्टासु (अस्मासु)५.४१ ८ ५१ 
जम्ेसु ,, ५ ४५ 


मज्यसु ११ ९. भष 
मभेरु ५ षज 
मटेयु ,, ५ ४५, 


अह्‌ (अथ) १, ३७ ५८ ७१, 
८१, २.१०, २१, ३२ ५३, 
८०,८२, २२०, ८५.४१२, 
२३५, ५ ६, ३३, ८८, १०. 
६, २२, २३९ ३०१ ४९, ६२, 
१०४, ७ २७१७१, ७५, ७६, 
७७१९१, € २०१ ६४ 

सह्‌ ऽ अदस्‌, 


कुसारपाङ्चरिते 


=== 


[ ज्-अदिस्पतं 
अर्खाय ( यथाख्यात्त) २.५९. 
अर्‌ जाअं ( यथाजात्त) २, ५९. 
अद्र (अघर) २, ४७, ७. १९ 
अहरिअ (जधरित) ९. ५१, 

२, ५८, २.६०. 
अहरेम # (पु) 
अहरोमिय (पूर्ण) ७. १५, 
अलिह (भदरिदरा) १, ५९. 
अहटवर्‌ (अथवा ) ८, ६४. 
अहसिअञ्व (अदितन्य) ५.८३, 
अहह 11161 (५) ७, १६ 
अषि (ड) १. ६२, २. ४५, 
छ ४५, ६०, 
अदिभ (अधिक) २. ७५; ३. ३; 
छ ४५५, ७६ 
अदिअयरः (अधिकतर) ५ १३, 
अऊ 1 (दष) 
भदिजलर्‌ (ददति) ७, ४८ 
अरिणव (अभिनप) ५. २२. 
अदिप्णु (अभि) १, ३९. 
अरिन्द (भदीन्द्र) ६ १०४ 
१९ «अदिप 7 (परर) 
अपिषिअन्ति (रन्ति) ७,४९, 
२ «८अरिपन्युअ 1 (आगम्‌) 
अदिप नुरअ (आगत) ७ १० 
अदिमस्् (अभिमन्यु) ३, ३. 


अषिमञ्ु » ३३. 
अहिम „4 २ ५८३३ 


अहिलद्तु 1". (कार्ष) 
अष्िठदए ( फार क्षति) ७, ३७ 

अिखररघय 1. (फारस) 
अरिकर्‌ (कार्‌ शषति) ७ ३५, 


अदिव- आरभन्‌ ] 





` अदि (अधिप) १ < दै ४९ 


।}. 
अहिच ( अयथिप्ति ) ४ 
£ ६५ 
अहिवश्ु (अभिमयु) २ ५८ 
भदिविञि् (भदियृधिक ) 
2 ८९ 
अदिसारिमा ( आभिसार्किा } 
११९६१ 
अहीरन्ती (अष्ियमाणा) ७ ८९ 
अहुलणं (अमाजैक) ६ ६८ 
अहुद्छां (अफला) ४ ५ 
सष्टिव-तं (अमवत्‌) ६ ४ 
अहण (भषिहान) १ ९६ 
महव-पुभ्च (भूतपूव) ५ ५ 
आ 
आ (9) ७ ९९ 
माभ & मम्‌ 
“थाट्‌ 7? (व्यः धर) 
आशङ्धिभ (धात) दै ५ 
अद (आनि) १२ ४८ ६१२ 
५ $ ६२ ६७), ८४ € ५९ 
«अदग्ध 2 (आ-ध्र) 
आईिपड (आघ्रादुम्‌ ) ६ १ 
आरि (आया) १ ५ 
१ नड (अयु) १ १ 
२ आड (अप्‌) 2 ५० 
अ[उज (भात) २ ८ 
अआउल्िम (अ्तोिक) २ ७४ 
«अडङ्‌ ? (मस्ज ) 
भाउङ्गिभ (मभ) ६ ६४ 
आदण्टण (भाङकुषन) २ २५ 


गय्दृसुची । 


३१३ 


भाल (गाङ) ! ५४९ 
उस (भय ) ७ ७४ 
आउस-पाणी ( भायुर्मानिन्‌ ) 
१ १० 
अआगउद्क (आयुष) ३ ११ ६ ६० 
आख (अदेश) ६ ५६ 
आकृष्ट (8) ७ ८१ 
आकरः (8) 3 ५९ 
आकार (७६) २ ११ 
आकिदि (आरति) २ ९१ 
आगम (इष) ७ ३४ ४४ 
€ ६१ ४ 
आघा (माधात) 2 ८ 
आचार (8) दै ५ ८ २० 
आच्छदण (भाच्छेदन) ६ ८५ 
भस्म (भाजन्म) ७ ३५, 
आलि (8) ६ ९९ 
आदप्पं 2 (आरभ्‌) 
आढप्पन्त (भारभ्यमाप) ७ ९० 
आणण (आनन) £ ७६ ७ २१ 
आणन्द (आनन्द) २ ४३ ५ 
१३ ६१३ ४ ७ 6१ 
आषा्चण (भानयने) ५२२ ३१ 
आणा (आजी) १ २९ 2 १३ 
£ २ ९७ ७ ४ 
आपा।र (भालान) २३ ६ 
आतवत्त (आतपत्र) ६ ४ 
आति (आनि) ८ ६ 
आत्मन्‌ 
अत्ता (आाप्मा) ३ १७ 
°अत्तागा + ६ ४ 
अप्प ३ १०५ ४ 4९ ध 
५ ७ ५७३ 


३१४ करुमारपाटचरिते [ आदरिस-आविडय 


अप्पा (भात्मा) दै ५७, ७.७३ आ-मूक-सिर(आमूरशिर )४.२७ 


अप्पाण- ३ १७, अमिट (आपीड)१ ६७, २ ५५, 
अप्पभ (आत्मानम्‌ ) ८ ४२ २ ६७ 

अप्य # ८ १३ आमो (आमोद) ३ ४२. 
अप्राण ,, ७ ३४ “अआयस्छ ८ (वेप्‌) 


| 

| 

। 

| 

| 

अप्पाणु „+ ८ ३२ | आयज्कन्ती (वेपमाना) ६. १०१ 

अप्पु +, ८ ३२ ९ «८आयम्ब २? (वेप्‌ ) 
अप्पणडइभा (आत्मना) ४ ६६ | आयम्बमाण (वेपमान) दे १०१ 
अपणिजा ,, ४ ६६. [२ आयस्व (अन्ताम्र) १, ५७. 
अप्पागेण ,, ४.६६ | आयरिअ (आचाय) १. ५०, 
अणो (मात्मन ) ८ ३८ | ७ ६२, ६३. 

आदरिस (आदर्श) २ ५२. | आर्ति (आराच्चिक) ६ ३२. 

आद्रिसीहय (आदर्शामूत) १३ । आर्ति ,, २ ७८, ८२ 

अदेस (आदेश) द ४२ | आरम्भ (अः) ७. ५१, ८ ६३, 


(आप्‌ ७०, 
+प्र प्रावड्‌ (प्राप्रोति) ८ ५८ आराम (छप) ५ १४, द. ८६ 
-प्राम्बेद्‌ ,, ८ ६९ आरामिअ (आराभिक) ५ ६, 
-पावड (प्रप्रोमि) ८ ३८ आरिस (आ) १ १. 
प्त (आर्त) ९ ७३, २ ९, | आरो २ (पुल) 
३१० ३९ २ १३. 8 १७, आरोकिअ (पुक्नित) £ ६५ 
४९, ७८, द ४७, ९०, ८ आडी (जाकलि) ८ ४१ 
२५. अस्स (आलस्य) ५ ३० 
+वि वात्रिभ (वप्रा) ६९५ | आलाव (आलप ) १ ५५, 
+सम्‌ समाक्रिउ (समाप्य समपु ५, १०५ 
वा) दे ९५ “आचछिह ? (स्पृश्‌) 
+सम्र सपत्त (सप्रा्त) १ ८४ आचलिदड (स्शशति) ७ २८ 
अवह (आवास्य) २ ३५ ५आलुद्ध 2 (दद्‌) 
आभरण (७1+) 3३७, ६ २२ | आल्द्भड (दहति) $ ४८ 
आभा (७) १ ५९१९५, ३५९ | आवद (आपत्‌ }) ८ ५८ 
आभास (8) < १७ ~~~ आवाज्िभ (अतोयिक) २ ८ 
आम (अभ्युपगमे) 9 ~ ~ घ (आवर्व) २ ८४ 
आमद (आमर्द) ९ «३ (आवरयक) £ ई 


आमय (आमलक) ५ ३ "५ }) २, ५४ 


* शू ® 1 जट्मृचा । > १५५ 


~~~. 





0/ :1 1 ५ 4 
जण्ण (योन)« ८१ |१५द्‌ 
ह+, # १ १द्‌ (नि) @ १५ १८ ५ ६१ 
अनि 3. ८.0 { ण्न्ति (यन्ति) १ ९९ 
जट (भाम) जन्ति १ ५ 
नर (जाम्नाम)८€ ४ { म (णपि) ३ ८५ ४ १६५१ 
जज (नात्म )^ ८१ पमु (एधि ५१ 
अशा~ र १८ १ #१ प्ध (एत) ८ 
जमीण ( बीन ) 7 ७९ 1 ग्न्त (आयन्‌) ५४ 
* >७ 3८ ! प्न्ती = 
1 र इदभ (दान्ति) „१ ६ 
+ 1 ५ | ~प सेनि (ष्यन्ति) ४ 
०१ 
चाम (नद) ३८२ ९ १६ 90 4 
4श्रासद्ध ¡ (स्त्य) दथ (नि) १ २५ ४८, ६१६ 


१७ २३ ५३१३ ५६ ५७२ 
७ ५ ७७ ५८४ ८७ 
२८ १० २१,३६३१४१ »५ 
५१ ५१ ५३ ५ ५८५८ 
^ > ४५ #८ ७ ५७१५१ 


नामाद्धेज (सनातन्‌) £ > | 
आस्रण (जगन); ५९ २३६ 

द 34 # १७ 
आदत्ति (भयन्ते) ^ २१ 


अआसस्वापर (जवयाभन) > ५१ 9१, ८१ ८७ ८९ ६०, ५६ 
आसय (आनव)> > ५७ ९५८५६१० ७१, 
भसि (*+) 3 4 ०३,९२ १ € ३६५ #०* 
आमार (+)? 6 ८३ न्य्‌ ६ 
आमय (अनिपृ ) 9 ८५ अर्‌ (श्तर) ५ ६ 
५ 7 (काशम्‌) दरहा (इतरथा) ४ १९ 
पन्न (गान } ७ ३६ द (णक)? ५४ 
अदर (षरि रे) ^ ९९ इकः मण (ण्वमनम }€ २ 
१ आहरण (1भस्ण)$ ३ ०८ प्यस्ति (ष्क ) ८ ५१ 
८ ३९५ ददार (भर) १ ३५ 


> आआरग्ण (काप)ष्‌ ३८ ४३, १८ । शहद) ९ 
“८धाष्टाट ¡ (ठर) ष्चछिर(ण्पिवृ) ७9 ४ 
ना्ादिभ (लान्ति) ६ १८ | इच्छु (६7५ ६९ 


-०^- ~~~ 


३१६ कुभारपाख्चरिते [ इड-इदम्‌ 
इ (९) ३ ८. हमे (इमान्‌) ५ ९, ४८. 
ददु 3 ५. १०३. ४ + + 
दड° (इडा) ८ २३ इमिणा (अनेन) ४ । 

> ध इमण 9 + 
इण परि ध रीत्या) ८ ४२. गेण ,, ५ १ 

ष्ट 8 
दण्द 5 प्णण्ह इमे (एभिः) ५. १० 
इन्तहे (जत्र) ८ ५५ एहि „+ ५ ८, 
इत्ति (इति) २ ७९, ८६, गेह ,; ५ १० 
इत्ति (एतावत्‌) ३ ५९ इभाई (अनया) ४. ५४ 
इत्थ 8 पतद्‌ | इमाए „+, ३ €७, ४४७ 
इत्थं (ए ) ३ ८२. इमीए ,, %. ४७. 
दत्थी (ल्ली) २ ६६., २ ६५.४ आदिं (आभि ) ५. ८ 

५५७, ६९, ७ ५, १५, २४ इमाहि ,, ५ ६ 

२९१ ९७ मस्त (अस्य) ५ «८ 
इदम्‌ आयहो ,, ८ २९, 

अय (अयम्‌) ५ ७, ७ ९६३, इमस्स „> ५. ८, १४, ६१ 

इमो + २ २६, २७,५ ६, ते ५ १२१३ 

ह्मे ,, ४ ६१ ४ 

माण( एषाम्‌ ) ५ १४ 
इमा (दयम्‌) ९ ३०, ५ ९५९ 4 न ४ १६ 
इमिआ ,, ५ ७ सं 


इमाइ (अस्या ) ४ १३ 
सिं (आसाम्‌ )५ १३ 
आक्सि (अस्मिन्‌) ५ ७ 


इमा (इमाः) ५. ६९ 
इण (इदम्‌) ५ ११, ६, ३ 
इणमो ५ ^ ११ 


इद्‌ ,› ५ ११ | चमम्मि + ४ १२.५९ 
इम + २ ७९,३ ६१, ८०, इमस्सि ,, ४ ७०, ५ ७ 
2 ३, १९१ २२, २३,७७, एष (ष्पु) ५ ८ 


५ २९, ३२, 33, ८२, 
८३, & ९८, ७ १०० 
इमु ;, € २८ 
आयड (इमानि) ८ २९ 
इम ( इमम्‌ ) २ ७० ४ १९, 
२०० भ४,८ ६१९,११ 
ण ~> 4. ५; 


इदो (इत ) ५ ६९, ७२, ७५ 
उह १ ५२ २९, 3१, ५५. २ 
६३, @ १,८.५४,५९.६१. 
६३, ५ ९१२२, ५४१ ५५, 
५८, ६२१६४१६७१६८; ६९, 
८८४, ५५. ९११०० ८ ३४ 


द (इह) १ ६९, २ १७ 


इदि-ष्टव 1 शब्दसूची । ६१७ 
दध (दह) ७ ९५ न ~ ध ५३ 
इदि (शि) ८ ५ |  -िरिकडर (निरी) < ३९ 
दन्द (इनदर) २ २९ ३४६ २३ +र पे्कखषि (रक्षते) ५ ६४ 
१५४७ ७ ५८३ ६९५३५९८ ¦ -पेक्छते _ ° ५ ६४ 
इन्दथारण (इन्द्रवारण) ७ २ क (वक्ष्व) ५ ६८ 
५ 9 ९ ६८ 
५ + विविद प्रिषणते) २८ 


| 
+ खम्‌ समिञ््न्त (समिधान) | 
2३ 
दू-थ (चि) 2 २४ 
दन्थण (इधन) ७ ४८ 
दभ (७५) १ ५७९ २३८ ६ | 
३३, ४८ ५७, ६१ ६४ ९ | 
इय 8 दथ 
दुर (किल) ४ ६ | 
दला (लीषिेष) ५ < 
दव (अप) १ २२, ३० ४३२) 
५ 2 ४० ४ ३५४५ 
६८ द ३५ ५२८ १ 
५द्प्‌ 
षच्छसि € ६३ 
+ प्र वेष (ग्ेषयति) & ५५ । 
~ पेखीन (ग्रेषीतर) & ७८ 
१ दद ५ इदम्‌ 
९ इष्ट (इभ) २ २४ | 
दृद 8 ईरम्‌ 
दहरा {इतस्था) € ११ 
दट-लाभ (इदलोक) ७ ९५ 
३ 
(९.8 


हकणम्त (ईक्षमाण) ६ २४ | 
+ तिर्‌ निरिक्ण. (नितीक्ष्ठ } | 


पेस्छन्त (धेश्षमाण) ८ ४ 
पिषिसिऊण (भेभ्य) १ ५६ 
¬ प्रति पडिक्लाविभ{परतीवित) 
७ ३५ 
इरित (दट्श) ४ १४ 
दस (ईश) १ २ ८६८३ २ 
७६ ८५ ८९ £ <९ 
ईसंर (धर) २ १७ ६ ८५. 
ईसि (दपर) ३ ६५ 


ख 


१ उञ (उत) > १७ १९ 
२ उभ (पड्य)१ ६५४ ३ १८ 


५५ ५९ ६१ ६४ ५ ८; 
११९, १२५ ४७३४८; ४९ ७६ 


+ उभक्प २ (दश्‌) 


उक्‌ (पयति) ७ २५ 
ॐभर (उदर) ४ २८ 
उड (कठ) १ ८३ ५९ ३१ 
२४४५ 
उडम्बर (उदुम्बर) २ ७५ 
उङखर (उद्ल) २. १६ 
उकम (उम) २ ६७ 
उकारः (उत्कर) १ ४१ 


५उक्षसत ? (गम्‌ ) 


उ्सद्‌ (गच्छति) ७ ६ 
उण्ठस (उक्ठषट) ७ ९१ 


३१८ 


उक्र (उत्कर) १ ४१, ५ १८ 


उकिखवण (उत्क्षेपण) ६ ९८ 
*(उक्ुड ८ ( उड्‌ ) 
उक्छ्ाडिभ (ठाडित) ६ ७५ 
५(उग्ग ? (उद्‌-घट्‌) 
उग्गिभ (उद्धटित) & २३ 
उग्गम ( उद्गम ) ५ ८८ 
५/उग्गह ८ (रच) 
उग्गहिं (रचित) & ५९ 
उग्गीव (उद्मौव) २ ३२ 
“८उग्धघुख ‰ (ज्‌) 
उरघुसिज (मृष्ट) £ ६९६ 
उद्घ 2 (नि-द्रा) 
उद्खन्त (निद्रात्‌) ६ ९ 
उचिअ (उचित) १ ४८ 
उद्य (ऽ) ३ ९ 
उच्च (उचवंस्‌) २ ५, 
उचिणिरी (उच्चेत्री) ४ ९ 
„(उच ८ (उदू-शल्‌) 


कुमारपालचरिते 


[ उकैर-उद्धार 


उट (आष्टक) २ ८ 
उद्िसिभ ऽ घुप्‌ 

उड़ (ऽषट) £ १४ 
उङ्ावण (उड्ायन) ५ ३२ 
उण 5 पुण 

उणा ऽ पुण 

उणाइ < पुण 

उणा 8 पुण 

उण्डा (उष्णा) £ १ 

उन्तंस (81.)३ २०,७०, ७ ९६ 
उन्तम् (उत्तमा) 
उन्तरङ्ख (87) ४ २७ 
उन्तरिञ्न (उत्तरीय) 2 
उन्तरीथ( ” )२ ६१ 
उन्ताडण (उत्ताडन) ३ ६४ 


/उस्थद्र ? (उद्‌-नमय) 


उत्थद्धिअ (उन्नमिन) 


२ ५८उत्थद्घ  (उद्‌-क्षिप) 


उत्थाद्धेअ (उस्पिप्य) 


उच्छलिजि (उच्छलित) ७ १८ । २ «/उत्थद्क ए? (रथ) 


उच्छव (उत्सव) ३ १ 


उच्छाह(उत्पाह) १ ७१, ५७८ 
उच्छाहकर (उत्साहकर) ३ १५ 


उच्छु (दक्ष) १ &३े 
उच्छु (उत्छुक) २ १ 
उजर (उज्ज्वल) १ 
७१, ८५६ ६२, ७ ९, ८८ 
उञ्ाण (उद्यान) २ ८१, 
१, ९, ७३, 


उच्छ (कज) १ ८९ 
५उ्द्‌ 
उज्िते (त्यक्त) ८ ८ 


१६, 


2 २३, >२०,५ 
९, ६३, ८४, ८७ £ १०३ 


उत्थद्धिअ (रुद्ध) ६ ९१ 
उस्थार ८ (ज कम) 
उत्थारि (अक्रान्त) ७ १ 
उदढञअ (उदथ) 2 २३ उदय ६ 
११, १२ 
उढश्िरी (उदचित्री) £ ४४ 
उदहि (उदधि) ७ ८५७ 
उद्टंड (उदण्ड) १ १९ 
उद्टण्ड (5) २ ८४ 


८ ८ 


८ 


«उदा ८ (आ-टिद्‌) 


उदालिस (जाच्िन्न) 
उरददस (उरश) ६» १६ 
उद्धारः (५) ७ ९८ 


८५ ४ 


उद्म-उवाखभ्म ] शद्दसूची । ३१९ 
“उद्धम २ (ष) उर (उरस्‌) १ ४० 
व उदुमाय (पूण) ७ १५ उरग (8) 2 ८३ 

दय्‌ 

उद्रूजिम ( उद्भलिति ) 2 १९ स अ). 
उख (8६) ४ ३२ 

उपदेख (उपदेश्ष) ७ १ २ 

-उपसम (उपरम) ८ १२ उल्टश्लरूय (उक्खल) २ १६ 

उप्पल (उल्ल) १ ५६ «उद (आाद्रयू ) 


उप्याय (उत्पाद) २ ३३ 
«८ उप्पारु 2 (कथ्‌) 
उष्पारतु (कथय) ६ ३ 
«/उप्ये ? ( उदू-नम्‌ ) 
उष्पेणिअ (उन्नमित) & २४ 
उ-भ (ऊध्व) २ ७७ ३ २० 
“उ-भव ? (रम्‌) 
उ-भव्रन्ती (रममाण) ७ १३ 
उभिय (क) ८ १४ 
+उ-भुत्त 72 (उद्‌ किप) 
उग्मुत्तिन (उक्लिप्त) ९ ९९ 
उभय (*) ३ ६९ 
उम (उमा) ३ २८ 
उम कामयं (उमाष्ामक)द ३१ 
“+उमच्छ 7 (वन्व ) 
उ्भच्छन्त ( वधयत ) & ५८ 
उमा (ल्लीविरेष) ५ ८१ 
उभी (उश्च) २ ४१ 
उभ्यर (उदुम्बर) > ७७ 
“+उम्मस्थ 2 (अन्या-ाम) 
उम्मत्थद (भभ्यागच्छति)9 ११ 
उभि (ऊर्मि) ४९ 
उम्भ्रीरणम (उ-मीरम) ७ ६५ 
उम्मुष्ट (उमस) २ ५३ 
उम्र (उध्मन्‌) £ २१ 
उग्ड कर (उप्पक्र) 2 ३ 


उदन्ति (आद्रैयन्ति) १ ५५ 
उह (भरद) २ ३ ३ ३७ 
“उक्ला ? (उदू-नम्‌ } 
उष्टालिभ (उन्नमित) £ २४ 
उलाघ (उठाए) १ ५६ 
“उलुक ८ (इड्‌) 
उद्टुकिभ (डित) ६ ७९ 
«उ दृण्ड २ ( वि रेषय्‌ ) 
उदृण्डाबेन्त ( विरेवयत्‌ }६ १५ 
“उद्धर ? ( ठद्‌ ) 
उष्ठुरिम (ठेडित) £ ७९ 
उद्ोड (उल्ल) १ ५३ 
उचएस (उपदेश) € ४७ 
उवज्दाम (उपाध्याय) ७ ६ 
उवदेदा (उपदेश) < १ 
उवमा (उपम) २ ७२ द ४३ 
9 १८ ८७ 
उवरि (उपरि) ३ ८८ ८ ३१ 
उरि (उपरि) १ ६८ 
उवसमे (उपगम) ७ ११ ८ ८५ 
उवद (उभय) ३ ६५ 
«८ उयद्‌ थ 7 (समा ग्य) 
उवह तत (ममार) 
उकार (ग्ध्य) „ ३६ 
उारम्म (उ्दान्म्म) ˆ १५५ 


२२० 


उविन्द्‌ (उषेनद्र) ६ २३, ७ ९५८ 
उञ्वीस (उवीश्ष) ६ ३३. 
उव्वेदण (उदधे्टन) ७ ५९ 
उव्वेय-करी (उदेगकरी) ३ ३५ 
उव्वेलदु (उद्ेणु) २ ३८ 
उव्वेिजई ऽ वेष्‌ 
उच्वेलिर(सत्वरगमनरील)६ ४८ 
उव्येव (उदधेग) ७ ६१ 
उव्वेसर ( उव्बेश्वर=राजाविशेष ) 

६ ७५, 


कुमारंपाङ्चरिते 


[ उविन्द-५१८ 


ओपिअ (अर्पित) † 
प 

एञअ (एव) ५ ८६, ९१ 
एड (एवम्‌) ८ १४. 
पकड (एकदा) २ ८६ 
एकल (एक) ३ ८७, 
एक्क ;, २ ८७, ७ ३४, ८ 

२६ 
एक्घमेक्त (एकैक) ४ २२ 
पएक्रसरिअं(क्षगिति सप्रति वा) १९ 


१ उस (इषभ) १ ८४ 
२ उसह (कषम) १ ८९ 
१/२ २? (उद्‌-क्षिप्‌ ) 
उस्सिक्तन्ति (उस्किपन्ति)६ ९९ 
२ ५/उस्सिक्त ? (मुच्‌) 
उस्सिकषिअ (मुक्त) £ ५६ 
उदहय (उभय) २ ६ 
ऊ 


एद्सि (एकत्र) ३ ८५ 

एक्षसिञं (एकदा) २ ८६ 

एङ्कारअ (भयस्कार) २ १२ 

पक्तेक (एकैक) ४ २२. 

एग (एक ) १ ११, ३ ७५, 
द २८, ७ ९४७, 

दगागार (एकाकार) ४ ६२ 

पर्णि (इदानीम्‌ ) १.५१, ३ ६७; 
५ १०२, द १ इण्ि १.५३ 
€ ६४, ५ ८९, ९६, 
दे. ७१, ७२ 


ऊः (गहीयाम्‌ ) १२.(अक्षिवे) ४ 
१२, (सूचने) ४ १२, (विस्मये) 
४ १३ 
अरु (अप ) १ ५७७, ३ २५ 
ऊस-मालि (उसखमालिन्‌)१ ३२ 
*उसक ८ (उद्‌-लस्‌) 
ऊस (उछसति) ५ १६ 
ऊसकिभ (उष्छसित) ७ ४५ 
ऊसच (उत्सव) २ १, १९ 
ऊखारि (आसारिन्‌) १ ५ 
असु (उक्छुके) १ ७०, २ २, 


प्तव्‌ 
दइणम्‌ (एषः) ५. १६. 
एस २१ १ ६०२ १०१ १७१ 
२६, २८ ३०, ४ २२) 
६९१ ५ ७१, १०१. 
एसो ॐ २ ३१, ४ १२, 
१४, १५, १८, १९) 


“/ऊखम्भ २ (उद्‌-लस्‌ ) २२, ५ १७. 
ऊसुभ्भियं ( उद़रसित) \७ ८५ ए ११ ८* २८. 
ऋ इणमो (एषा) ५ १६ 
क एसा , ४ ३३, ५ १७, 


अपििम(अर्पित)१ ८४,६ २७. ७२, ७३. १००. 


एतरि-भौष 1 


ए (एषा) ८ २८ 
एद ,; ८ ३८ 
एभा (एता ) ४ २१ ५ ९८ 
९५ 
एम (एतत्‌ )३ ५३ ५१७५३ 
एड । ७ १५१ 
एष॒ ) ५ १६ 
एषु, ८२८०२३९ ३५ ३१, 
३६ ३९ ६१ ६७ ५७२, ५७६ 
ए (एते) € ७२ 
एभादं (एतानि) ५ ५५ 
एर (एति) € २९ 
एएण (एतेन) ५ ३ 
एदिणा , ५ ३ 
एमाए (एतया) १ २६ 
एजाओ (एतस्मात्‌) ५ १५ 
एतादे , ५. १५ 
पततो ५ १५ 
एर (एतस्य) ५ १४ 
प्रदत्छ € ५. 
एदा [हि - ५ 
एषाण (एतेषाम्‌) ५ १४ 
कशषयम्मि (एतस्मिन्‌) ५. १६ 
ईभन्मि ५ ५६९ 
एभम्मि । ५ १६ 
एुभश्ि च ७ 
एस्य ( एवरिमन्‌) ६ २५१४ 
७११५७ ६५ १५, ४६ ^४ 
दत्थ ८ ७२ ५१३६४ 
पतह (सत ) ८ ६६ 
प्ते 9 इत्ते 
पठा ( ए्दानीम्‌ ) ३ ६५ 
1 ( कुमाएपक्रिवि ] 


शब्दसूची । 


१२१ 


पत्चिभ (रपत्‌ एतावद) ३ ८० 
पत्ति + ३ ८* 
१ प्न (इयत) < ५५ 
> पच्चद्ु (एतावत्‌) ८ ५७५ 
पत्यु (गे) < ५२ 
एह (द्यत एतषा) ३ ८ 
पेम (एकोष) २ ८ 
षस्च (एम्‌) ८ ६२ 
एस्वह (एवमेव) € ६५ 
परस्वं ( वनाम्‌) ८ ६५ 
परिस ( ईदश) ४ ७६ 

परिसम 2 २४ 
प्रिलिभा (दृशी) १ ६५ 
पव (8) २ ८ 
कव (8४) २ ८ 
पथ (इयत्‌) ८ ५६ 
पव्वाद (एवर्‌) ५ ६१ 
पड (ददक्‌) ८ “ 

चेः 

दि अद्‌ (अभिभयि) २ १३ 


८ ६४ 


भा 
१ यो (सजने) ४ ११ (पथात्तये) 
४ १३ 
२ओ(उत)२ १५ 
५ श[धरग % (वि प्‌) 
भोभगिगम (भ्या) ६ ९५ 
्मौधन्देण (आच्छेदन) & €५ 
आभार (अपकार) २ १८ 
नमामि (अ्रद्मक्) २ १८ 
भोकर (उदूएल) २ १ 
आभ्याङिरः (रोम यकरण ¶ल) 
६ ३० 
भ(प (७४६) ४ १६ 


३२२ कुमारपाख्चरिते 


[ ओञ्ज्यर-कडि्टय 





ओञ््मर (निरषैर) १९ ६४ 
आज्य (उपाध्याय) ७ ६५ 
आद्र (ओष्ठ) ४ २० 
अओमाल (निर्माल्य) १ २९ 
५ ओम्वाल ? (दय्‌ ) 
ओम्बालिअ (छादित) ६ १४ 
^ ओम्वाठ ? (उष्वय्‌ ) 
ओम्वालिअ (छात्रित) 2 २८ 
« भरस ए (अव-तृ) 
ओ।रतिअ (अवतणै) ६ ५२ 
आओ (अलिनपड्क्ति) १९ ५५; 
2३३३ ५ &° 
ओषद्दुणिडिर (विरेचनशील) ६ १६ 
ओह (अर) ९ ५५ ८ ४ 
आचण (उप्रवन) ३ ९० 
ओसदढिअ (ओौषधिक) २ ५० 
ओसह (ओ षध) २ ५० 
५ ओोखुक 7 (तङ्‌) 
ओपुकरन्त (तेजमान) ६ ६६ 
ओह (ओष) ९ ५३, ४ ३३,६ 
७१ 
ओह (उक्ल) २ १६ 
^ ओदहाम २ (नोलय्‌) 
ओदामन्त (नोलयत्‌) ६ १६ 
५ ओषहाव ? (आकम्‌ ) 
ओहानिअ (आक्रान्त) ७ १ 
« आओदीर ? (निरा) 
ये'दीरन्त (नरात्‌) द ९ 
क 
कटुव (कतिपय) २ &२ 
कदम (फनमन्‌) १ ३६ 
षादया ऽ करिम्‌ 


कंड्रविणी (कैरविणी) ६ ३ 
कडलास-खञअ (कैर।सशय) २ 
कडवाह (कगिपय) २ ६२ 
कडसञअ (कीदक्‌) ८ ५१ 
कड (कुत ) ८ ६१. 
कडउच्छेअय (कौक्षेयकः) २ १० 
कडसख (कौशल) २ १० 
कडह (ककुद) २. ५० 
कडा (कुम्‌ ) १. ११ 
कए (कते) ५ ३०, ३४१ ६ ७८ 
करदह (कण्टकवान्‌) १ १२. 
कत (कन्त) १९ १९, 
कङ्किि (क्षि) २ १७ 
कड्केलि (ऽए) द. ४ 
कच्छ (रक्षा) २ ३८. 
कच्छ (प) ५ ६३, ७० 
कल (रायै) ५ ३८, ६,४७.६१, 
८८) ९७, ७. ८५, ९५ 
कज्जल (8) ३ ५५, ४ ४९; 
६ ६७, 
कञ्चण-केअई(काचनफरेतरी)४ ४ 
कञ्चणार (काञ्चनार) ४ ३ 
कञ्चि (काशी) द. ७२. 
कचु ( कशचक्रिता) ४ ७३ 


+ कर्‌ 


+र पयडिअ (प्रक्रि) ३. ६ 
-पायडिअ १ ४ २५ 


१ कटु (रुष्ट) ४. १५ 
२ कटु (रष) ४. ५१ 


कट्मह्‌ (रष्टमव्‌) २ ४० 
छकडण (उदन) २ ४६ 
कडि (रटे) ३ २५ 
कडिहय (कय) ४. ५२ 


ईडुअ-कमछ ] 





च. (कटक) २ ३१ 
कद्ध मत्त (कटुकल) ७ २० 
दधिण (किनि) ३ ५१ 
केण (8) २ ८३ ‰ ५६ ६ 
८१ 6 €७ 


कणय (कनक) १ २७ ५५ ७ 
१० दि २६ ३४ ५४, ७५, 
८२ ५३ 

कणयं पड़भ (कनेकपट्न)"९ ६२ 

कणचीरः (करवीर) २ ६१ 

कणिभार (कर्णिकार) ३ ४४ 

फणेरः (करेणु) ३ ६ 

कण्टदभ (कण्टगिति) २ ४९ 


कण्टे(अ) ३ २ ५९७ ८ 
८३ 
कण्डलिभा (कन्रिका) ३ ११ 
«कण्डूय 
कण्डुभमाण (कण्डूयमान) १ ७४ 
कष्टक (सर्जैल) १ ३८ 
कज्ज (कर्ण) २ ५, २२,२० ६ 
२६ 
किषिभार (कर्णिकार) द ४४ 
कण्णिभारय , २ १३ 
० २१७ २ ५५ 
दकण्ड (षष्ण~षणे विशेष) ३ ५५ 
कत्ता (वै ) ४ ५८ 
चत्तार + ४ ५३, ५८ 
त्तो (बत ) ५५९१ १५ 
कत्थ (छ) ६ ६२४१० 
८ ३४ 
५८फथ्‌ 
कह (फ्थयति) ४ १६५ ७ 


कटु (कथय) ८ ७१ 


शटि ८ ७ 
कहि (कथित्र) ७ १२८१४ 
कधि , ८ १ ४६ 


कहिवि (कथयित्वा) ८ ८३ 
कश्ु8 
केण (कन) २ ४६ 
कत(कात)? १९ 
जति (आन्ति)? ७८११, ५९ 
चै ४७ ६ २२ ७ १८६ 
कता कान्तिमती) ३ ७९ 
१ कन्द (8) १ ३५ ५ 
रेक-द्‌ (च्छन्द) > ८५ 
क द्य (क-दर्प) ३ ३३ 
रन्देटिअ (क-ल्लित)* १५ 
कन्दी (8५) ५ ७ 
ककल (कण) ८ ८ ७४ 
कश्मउज्ञ (कायक -ज) ६ ७९ 
फश्चलुड (कणैक) ८ ७६३ 
कद्नोरय (कर्णिकार) २ 3 
कपट (8१) € ८ 
१क प्प (कलयर=फारनिाप) £ ६१ 
गेकष्ण (कत्पनदूमविगध) ६ १३ 
क्पूर (कर्पुर) > ३९ ५. १३ 
कवरी (५) १ ५६ ४ ४४ 
श्क्म (क्रम) १ १४ > ६७ ६ 
४५ 
रकम (छम) ३ ५ 
कृप-धं (कषध) ७ 


शप्र ( +) ७ १ ९ 
६ १८ ११३ ३३, ३५ ५ 
ट ४५ 


३१४ कुमारपारर्चरिते [ कमरच्छौ-कलि 








कमदटन्द्धी (कमलक्षी) ५ ८० | «/कर ञ्ज ? (भज्ञ) 
कमलिणी (कमलिनी) ५ १९ करज्ञिभ (भन्न) ६ ६९ , 
^कमवस ? (स्वप्‌) । करण (उषकद)र ४१, ३ ५. 
कमवसई(स्वपिति) ६ १०० रकरण (ऽष्अधिकरण) २ ८७ 
«८कस्प्‌ | रेकरण (8ष्=इन्द्रिय) ७. १, ५७) 
कथि(कभित) १ २०.३१३ | < ४१, ५६. 
कम्प (5६) ५, १०२ ४करण (8 =पद्मासनादि) ८ १७. 
कम्भारजस्म (करमीरजन्मन्‌) ३. कैरणिज्ञ (करणीय) २. ६०. 
२२ करन (करण-इन्द्िय) ८ ७ 
कस्म (कर्म), ४४,८०, ७ १०, | करछि्िअ (कदलीभूत) २. ४८. 
३९, ४८, ५४) ६३, ७३, ७८, करहय (करभक) ६, ३०. 
८१, ८५, ८ ८, ०५,४९,५३) | करि (करिन्‌) २ ४८०६.६४१९९, 
५४) ६३१ ७०७९ करेअन्वी (कर्तन्या) ८ ३३. 
कम्मण (भोजन) दि ७४ करिपव्वरं (कर्वन्य) ८ ७६ 
करस्मन्तमत्त (नापितमात्र) दे ४४ करुण (करणा) ८. ४९, 
कर्मवण (उपभोजक) ६ ७४ करुणा (8) २, ६५. 
कम्दार (करमीर) १ ६५.३२ करेवा (क्न्य) ८ ७६, 
कम्हारज (कदमीरज) २ २९ करेव्वडं ,, ८ ७६. 
१्कय 8 कर कल्‌ 
क कलिय (कलित) २ ७७,३.२. 
कय-जुग (कृतयुग) १९ १५ कलटङ्क (ऽए) १ ६० 
कथ (कदल) २ १३ 
कयालिम(कदनो) २ ४८,४ १,५४ कलम (ऽप्य) ५ १८ 
1. +. कटयण्ठ (कलकण्ड) ५ ६५७. 


कया (कदा) ७ ४३ £ 
कर (किरण) १९ ५८, ५९, कटस (कलश) २ ६३ ६४. 
कह (ऽष) ४ १३ 


~ ~ [` अ अ, 


६०; ६३ 

२ेकर (8). दस्त) १ ७३, ८६२ कला (9) १ ३३१२९, २. १८, 
३ ७१ १९ > ९) द २२१ २८) १०, २३, ३७, ४१, २. २६, 
०४, 9; 43 ४९, द ४ 

>करः (५\५=राजग्राह्य) १ ३४ कलाय (कलाप) १ ३९. 

करः (*+=युण्डा) २ ०२५, २६, | १कलि (्ट=कलियुग) १ १५.८३ 
क २ ४३, ५२, ८३, ६. २८, 


कर (करक) £ 3१ ७. ७८; ८१; €. ३५, 


करलि-काहल †| 





1 कलि (अयन कलद) ७ ४४, ६९ 
कङिभा (कविक्ष) ३ ५८ ५ 
१३ ४१ ५४ 

कलुसंण (छरृपण) ५ ३२ 
कलयाण (कल्या) € ३३ 
कार (कषठार) ५ २२ 
क्यटिभ (खन्थन) २४९ ३५ 
कावद (करपरिन्‌) ३ १ 
कण (क्रिम्‌) ३ 

यरी (कबरी) ३ ५५ ५ ६ 
क्वलणा (कवलम) 2 २३ 
चाड (कपाट) २ ४५ 
कविकल्छ् (कापकच्ट्‌) ७ २७ 
कदा (कथय) ८ २ 
“कस्‌ 

+ वि विमसन्ति (विकसति) 


१ २४ 
-वि्ियं (वरिचत) ३ ३१ 
४ २० 
-विअसाविन(चिषाधित)9 ४ 
कसण (ह्ण) २ ३१५५. ५.६९ 
कसर (कसक) € ६८ 
कसाय {कवाय) ८ < ५३ 
१ फासिण (शत्र) २ ३१ ३५ ४५ 
२ किण (कृष्णजकणविरेप) ३ ५५ 
स्ट (क्ट) ८ १ 
१ कह (कफः) ७ २१ 
१ कह (कथम्‌) ५ १४ ८५१ ५ 
६ १६ ७ ८४ ८ १६ 
कट्‌ "४ १९५११ ७ 
९९ € ६* 
कदतिदु (कुन ) ८ ६१ 
कहा (कषा) ६ ४५ ४६ 





दरमद्मूबी । ३२५ 


पं दादण (कार्षापण) ३ »७ 
करि (कुतर) दै १ 
काद्‌ (रिम) ८ ३ 
कार्दम (कामुक) > २५ 


“काङ्प्‌ 


कसन्त (काद्क्षत्‌) ७ ३८ 


१ कामि (भष्= मन्म) > ५६ ३७ 


१८१ ९ ५ ७५ ७ ३) 
२८ ३२९ 


\ फम्‌ (छषनविवयामिकापं) \ ५ 


कामकर (छ) ३ ४३ 

काम-वतसत (दापवद) ७ ८ 

कामि (कमिन्‌) ३४२ ६१२० 

फामिणी (कामिनी) ६७२५ 

कामु भं (शापुक) १ ५९ 

काय (8) ८ ७२ 

कायव्य (कतव्य) ऊ ५४ 

करण (अप) ८ २५ 

फार (अ) १ १५२ ५३४ 
७४ ५ ६२ द ७४७ ५७२ 

काट (तिररा) ४ ^७ 

रासं (शाकाय) २ ५५ 

फागयत (*ः) > ५५ 


कादाय्‌ 


+ श्र पथामते (श्रकानयन्‌) ६ 
३१, ५३ 


(कस 


रागि (कराधिन) > २८ 
पामि ६. 
धामयि (काच्ययी) १ ३१ 
कामि (काग) ६ ७९ ५६ 
दर (शरतर) २ ५१ 


३२६ कुमारपाछचरिते 


[ कादावण-किम्‌ 


„ ~~~ 


काटाच (कापौपण) ३ २५ 

किऽ किम्‌ 

कि (किञ्च) १ 
६६ ९०; छ >¢ 


५9 , २ 


किङ्धिगी (१५) ५, £ ३८ 
किञ्च (कृत्य) ८ ३३. 
करिथि (कृत्ति) २ ८५ 
किर््च-पाडरण (कृत्तिप्रावरण = 
दरक्रर) २ २० 
किडि (किरि) २ ६२, ३ ५७१ 
किणण (क्रयण) दै ३४ 
किणे (प्रधने) ४ २० 
कित्तणय (कौन) २ ५१ 
कित्ति (कीर्ति) १ ३०, य्‌ २०, 
७ ८८, ९६ ९९ 
किध (कथमु) ८ ५० 
किंनर (ऽः) ४ ४५, ७ 
किंनरी (अ) ६ १२ 
किम, 
को (कः) २ १०,७३, ३ ५६, 
७९, ८६, ३; ^२८, ५) 
६६, ५ ७, १४, ५९ ८, 
११, १०२८, ७ +, १८५ १५, 
०३, ३०, ८ ३५, “८ 
के ध ५९, 2 & £; ६५५, 9 
१३, ३६ 
क] 2, ५,१,५३, १०९८, ४ 
८७) ५५१) ॥ 6 #॥ «3 
~ किं (किमु) २५,३०,५१.२ 
< ७६; ८०, छ २, 


१३, १४११५, 


र्य ३३ ५१, ५३ ५,६१ ५७; 
५ १२, २३, २४, २९) ३०; 
३१, ३२५ ३३, ६५) ६९, ६ 
२१ ३१ ४८, ७, २०) ६८, 
१०१, १०२, ८, ६०, ८० 

कि ८, ४१, ४६. 

क (कम्‌) ५, ७८, ६, ५७, ९९ 
८, ३७, ५६. 

क (कास्‌) ४. ४९. 

किणा (केन) ५. ३, ६, ९५, 

केण ५ १, १७, ३. ५११ 
५५, ५७) ७५, ७६१ ७५, 
७८१ ८०१ प ८ १६१ 
२९. 

केषि (के ) ५. ८६. 


कें ” ३. ७२. 

काद (कया) ४. ४७, 

कीड ” ३. ५२५ ५४) ८१, 
८२, ८३, ८५, ८७) ८० ४ 
८७५ 

कीएु » ३, ५८, ८४, ४. 
५३१ ५८. 


काटि (कामि) £ ५५. 
कम्दा (कष्मात्‌) ५ १२, 
कामो ‰ #॥ १, 


किणो [/ ५. २, 
फरिद ११ ८, २६. 
करस » ४, १४५५. २१७१ 


1 8 १ 
कस्स (कस्य) ४. ७३१ ७ ५५ 
कसु १-८५ १७, ७०, ९७१, 
फास 2 १, ३६. 


किं भेद्‌-दुण ] 


शन्दसूची । 


३०५७ 





कामु (कष्य) ८ २७ ३१,७१ 
कात (कथाम्‌) ध ७१ 
मि (कां कारां षा) ६ ७१ 


कात (कस्या) ४ ७२ 
14 9 ७३ 
कटे € २७ 
कस्या + ४ ७४ 
छोएु + ४ ७५ 
कीति , ४ ५५ 


काण (कममाम्‌) ४ ४९ 
कटभा (दरिमिन्‌ कृषि) ¢ ७६ 


कदूया १ ५८ 
काला १ ४ ५६ 
कदि ४ ७६ 


कादं (ङस्याम्‌) छ ६९ 
कीए , 2 ६९६ 
ङि भेद (किमेतत्‌ ) ७ १० 
फि पि (श्रिभषि) द ३० 
किर(दविल)> ६३ ३ १६९५ 
छ ६४ ३९ ५८ ५३ ८ 
६३ ५७८ 
फिरण (क) ६ १६ 
रिय (रिरात) २ २९ 


किरिभा (करिया) ४९ शरिया 


८ ११ 
पि (७,) ४ ७ ८ 
कित्विय ? (ष्म) 
द्चिरूध्िपिअ (दिसङिचिन) 
१४७ १३ 
किव (कथम)८ ५ 
कथा (ग्‌) १ ८ 
किल (हन) र ५९ 
किसी गरो १ ७८ 


| 


रिट (कमग्रय) > ७१९३०२९ 
श्मसि (इ) > ७4 
किद्‌ क्म्‌) ° 
काटः (कीन) £ ३२ 
पाला २३७ ४ ३६ ३८ 
६२ ६४ 
छुऊदल (कृवृह) १ ७ 
धु (कुण्ट) ? १९ 
चु-रमप्‌ (कुक्मन्‌) ७ > 
रुरः 2 (उर्‌ स्था) 
+उद्‌ चकुदुरिभ (उत) £ 
१२ 
छुद्धण (81८) 4 ४१, ४७ ४९ 
६३ ६९ ५१ 
युद्धम (७४) ५ ५४ 
क~ (भ) ३ ६९ 
छुश्चय (चैर) 5 १६ 
कु-भय ( कौ तयक) २ १ 
कु जय(कुअकनगनपात्रडा,र ९८ 
रुत 
+आ आक्र यैअ (आधि) > 
णुदुम्य (र) € ७ 
धुटिम {शर) 9 ५१३ 
युद (<) १७ 
पुय (दृञ्त) ९१ १७४ 
धुन (ब्नीर) ८ > 
ङण ? (ष) 
चुंग (करनि) > >८ 
कण्ण 1 (कात्‌) १ ३ 
वनमु (ए) १ ७ ९५ 
यमु ६७ 
कुर [द + १ ६ 


३२ 


कादावण (कारपीपण) ३ २७ 

किऽ ङ्कम्‌ 

किं (किद्यफ) \ ५५, ३ 
६६ ९०, ८८ 

किङ्किणी (अ) ^ ७, £ ३८ 

किच्च (कृत्य) ८ ३३. 

किचि (कृत्ति) २. ८५. 

किच्ची-पाडरण (कृत्तिप्रावरण = 
दाकर) २ २० 

किंडि (किरि) २ ६०, ३ ७१ 

करिणण (क्रयण) £ ३४ 

किणो (प्रन्ने) ४ २० 

कित्तणय (कीर्तन) २ ५१, 

कित्ति (कीर्ति) १९ ३०, २ २०, 
५9 ८८, ९६१ ९९ 

किध (कथम्‌) ८ ५० 

किंनर (§ष्) 4५, ७२ 

किनरी (57) ६ १२ 

किम्‌ 


को (कः) > १०,५३., २ ६, 
७९, ८६) 1 २2 ६१ ५५, 
४६; ५ ५, १५, ५९. £; 
११, १०५, ७ 3,१^१-, 
०३), ३०) ८ २५, १७८ 
के £ ५९ ‰ ६६, ६. 


ॐ 
१३, 3: 


© 


[१ -] ५ १ ५७2 ५५ प , २ ए 


¶ +^ 
८9, १, 9 ८ ५, „3 
क (किम) २५,३०,८१ २ 
८० 2 ७६, ८०, श्र २, 


* » ११, १२) १३) १४५१५) 


कुमारपाखचरिते 


[ कादहावण-करिम्‌ 





२४) ३३, ५१, ५३, ५६१ ५७, 
५ १२, २३, २४, २९, ३० 
३१, ३२, ३३, ६५, ६९, ६ 
२५ ३ ४८) ७. २०) ६८ 
१०१, १०३ ८, ६०, ८० 

कि ८, ४१, ४६. 

क (कम्‌) ५, ७८, ६, ९७, ९९} 
८ ३७) ५६, 

क (काम्‌) ४. ४९. 

किणा (केन) ५. ३} ६. ९७ 

केण भ १. १७६ ३. ५११ 
५५ ५७, ५७५, ७६१ ५५७, 
७८१ ८०, ५, ४ ८ १६१ 
३९. 

केषि (कै ) ५, ८६. 

कें ” ३. ७२. 

काई्‌ (कया) ४. ४७, 

कड्‌ ” ३, ५२, ५४, ८१, 
८२, ८३, ८५, ८७) ८९, ४ 
४५७. 

कीए 9१ 
५३, ५८ 

काटि (काभि ) ४. ५५. 

कम्दा (कस्मात्‌) ५. १, २. 


द, ५८) ८४, ४, 


क्रमो » ५.१. 
किणो ” ५.२. 
किदे » ८.२६. 
कीस * ४, १८, ५. >१७१ 


कस्स (कस्य) 1 ७२, ॥ | ४५५१ 
कमु ११ 
कासि 


<° १७१ ७० ९७१, 


१.३२. 


करि णेद-दुण |] गद्दसूबी 1 ३२५ 


कतु (ङस्य) € २७ ३११५१ किंसल (कमण्य) > ७५१०९ 


यास (कथाम्‌) ४ ७१ किमस्य (१) २ ७ 
केमि (कषां कासां वा) छ ७१ करिह (क्थम्‌)८ 
कात (कस्या ) ४ ५७२ काटः (कौडा) ३९ 
का ४ ५७३ कीटा २ ३७ ४ ३६ ३८ 
< २७ ६२ ६४ 
रखा + ॐ ७४ कुउदल (नून 
कीएु + ४ ५७५ क ४ 
दति , ४ ५५ 
काण (कसात) ४ ४९ कु कमय (कुतमन्‌) ७ ° 
कदा (करिम्‌ काके) ७६ | ५र ८ (उट्‌-स्या) 
टया १ ८ +उद्‌ उकुरृरिश्र (उप्वित) ६ 
काला + ४ ७६ १२ 
कृषि ४ ५७६ छु्धुण (७६) ९ ४१, ८७ ५९ 
कां (कस्याम्‌) ४ ६९ ६२ ६९ ७९ 
छीए , ४ ६५१६२ युद्धम (8) + ५४ 
क्रि द्र (मेतत्‌ ) ७ १० युग (शप) ३ ६९ 
किः पि (मपि) ३. फुश्यय (दर्यर) ६ १६ 


किर्(रिल)२ ६२३ १६ ५ एु--रेअय (व ग्र) २ १ 
४ ६ ३५ ५८ ५३८ | शु्य(फककक-शनमच्रक,२२८ 


६३१ ५७८ धुव 
फिरण (ऽग्र) ६ १९ +भ आव श्विभ (आङ्धिन) 9 ६ 
गय (परिरात) २ २९ शुद्धुम्ध (५) € ७ 
क्रिरिभा (किया)३े ४९ सिरिया | णुद्रिप्र (ग) ? ५३ 

€ ११ फुख्द्र (१४६) १७ 
किर (७) ४ ५ ८ ६ धुय (गर) ५,१>० १७८ 

क्षि-किर ? (रम) | यु्ी (नीर) ७२ 

शिरूग्रिपिञं (कि उरग निन) #ङुण ए (क) 

१ ४ ७ १३ कुर (करानि) > ७८ 
किव (क्यम्‌) ८ ५ णन्नि (र्$न्नि)? १ ,५३ 
दिवा कप्‌) १ < क्रमु (25) ˆ ४१ ७ ९७ 
पिस (2)२ ५९ यणु ३ ६५७ 


विसङरी (धनाष्) १७८ | रृण्नत (क) ५. १०६ 


३२८ 


~+प्र पकुणन्ती(कु्ती) ७ ८७ 


कुतिस्थि (कुतीर्िन्‌) ७ ३९ 
कुतित्थिश(कतीर्थिक)७ ४२, ८ 
१४ 
कुतुम्ब (कुटम्ब) ८ ७ 
ऊदिषटि कष) २ ५९ 
कुन्त (5४) ४ ६८. 
ङुर्द्‌ (8) ५, ६५) ७७, ८१, 
८ # । 
कुप 
कुप्य (कुप्य) ३ ७५) ५९ 
कुवि (कुपित) ७ २७ 
कुपह (कपय) ७ ६२ 
कुवोह (कुबोध) ७ ७८ 
कुमर (कुमार) २ ३९, ६ ३९ 
कुमरचार (कुमारपार) ९ २८, 
कुमु (कुमुद) ५ ६० ६ १०, 
१३ 
कुमुदणी (कुयुदिनी) ५ १०६ 
कुस्पख (कुल) ३ १७, ५ 
१ कुस्म (अ्=गण्डस्थल) म २७, 
> कुम्भ (ऽपान) ९, १३ 
ऊुम्म (कूम) द ८० १०० 
कुरर (8) ५ ९३ 
कुरचय (कुरव) २ ८८, ६० 
कुर (5) ४, ६० 
कुरर (ऽए) ५ ४७ 
> (6) १, ८७, २ >, ७३, 
२ ४५) ५९, ६८.५ १९, ७६, 
7 ८, १५ ८५, ६, 


९०, ७, ४१, ५७३, 


७८ १ 


कुमारपाङ्चरिते 


| 
| 
| 
| 


॥ 


1 


[ ऊतिति-क्‌ 


कुडा (कुल्टा) ६. ९ 
कुद" (कुल्या) ४. ४१. 
ङ्द्ा ” १. ४६. 
सल (ङुशल)१. ७२, ४, ८,७. 
१३१ २२. 
छुखुम (ऽष) १, २२१ ५५५ ५७, 
८८, २. ८) २८१ ४१, ५५, ५६ 
७९, ८१, ८५, ३ ५, २९) 
ठ) ४५, ४७, ४९, प ४९) 
६३५ ७०१ ७१, ४. ३५१ ६८) 
५. १४, १५, २१, ३५, ५३२ 
४२) ५२, ७३, ८२, ८६१६, 
१२५, ८१, 
ऊुखम-उ््चय (कुुमध्वज) ३, ४. 
ङम-घणु (कृष्ठमधन्वन्‌)१.११ 
कुम-सर (कुष्ठमशषर) ३. >. 
"कुखुमोष्धी (डुमेट) ४. २५. 
५कूज्‌. 
कूजिभ (कूजित) ३. ३७. 
“(कूपख 
कुषिसन्त (कूपीसवदाचरन्‌ ) १ 
५५० 
करूव (दप) ४. २९ 
५ 
करई (करोति) ८ ६४, ६५, 
६६९, ७५ 
करद , १ ४१,८ ६२ 
करदं (ङुर्बन्ति) ८ ४० 
करसि(करोषि) २ ५६ ८ ५१ 
कर्षि + ८ ५० 
करड (करोमि) ८ ५६ 
किमो (कुम) ८. ५ 





कृ-क ] दाद्दू-सूची । ३९९ 


कान्ति (करिष्यन्ति ककौरो वा) कारिजहई (छ्थते) ५ ७७ 
७ ५ छभ (कृत) ‰ १ ६ १२७० 


कादं (करिभ्यामि) ५ ९३ कत ८ ८ 

किमि २ ५.९३ कद ५ ९५ 

0 कय १ ४९,५८२ ४ 

व ८) ३७ ४१, ४६१५५ 

करि , ८ ३२ ३५ ४९५१ व व 
५३१६३ ७ ५७८ ८११ ४ ए ८ च 

करे ८ ४२ ०१41 

करदा (कुशन) ८ ४९ 3 

कर (कुमा ) € ६५ २ ५३१ ८६ ८५७९५ 

अकाति { मकार्षीत्‌ )१ ८१ ७५ ८ १३ ५३ 
२.९.५३ ३ ५३ ॥ 

त कराविअ (कारित) ५ ५७६ 

कही ।१ ८८२२५ 6 
ध प कीरन्ती (क्रियमाणा) ७ «८६ 

काही ५ ८७ ७ ५३ | व १७५३ 

क्रिजनि (क्रियत) ७ ९९ { भरेथव 2 

किजन ७ ९९, (| 

करत ८ ९ | करेति ++ € ७९ 

कारु (क्रिये) ८ ४३ करेविशु + ८ ७८ 

भकारि (भकायेत) २ ६६ कृष्ट (हत्वा) २५, ५२१८२ 

करवद्‌ (कारयति) ५ ७४ # ३७ € > 

करवेह ५ कडग 9 १४ 

करद्‌ ४ ५ ५७३ काऊण ‰) १ १४ ७ ८४ 

भाविन धः कटुव ७ ९८ 

रट ५ ५७८ | कटवि , < ५६ 

कराध (कारयामि) € ५६ ब - 8 

करामि ५ ३८ क 

काराभरई (कार्यते) ५ ५६ त + ५ क 

करावीभट ) ^ ७६ ॥ ११ 

रादिअह 8 ५ ५७५ क्रिवि 39 € ७६ 


३३० 


करेणि (कृत्वा) €. 
करेणिषु + ८ ५५. 
करेवि 9 € ५७ 
करेविणु + ¢ ५५. 
+अनु, अणुकराद। (भन्वकार्पीत्‌) 
ब्‌ ००. 

+दुर्‌, द्य (दुष्करन) ८4 ६३. 

कचे” (कपा) ८, ६६. 

करवा , ८ ८२ 

करवाल (कृष्‌) ८. ८ 

५ रूप 


कटृड (कामि) ८. ८१, 

कट्टिजद (कृष्यते) ८. २२ 

कटि (कृष्ट) ४, ५२, 

करिसिभ ,, ७ ३२, 
क्‌ 


रि 
+उद्‌ उकरिण्ण (उत्कर) ८ ८१, 

कथ केनकी) ५ ११, २६, 
कुथ (कुक) १ ५७. 
केढव (कैटभ) २ ३६ 
करेढव-रिडि कैटमरपु) २ ५५ 
कत्तिभ (करियन्मात्र) 3 ८० 
केत्तिखा (भिग्ती) ३ ८२ 
कचुल (कियन) ८ ५५, ५५ 
केल्थु (कुत) 4 १५, ५५ 
करदह (श्रियन) 9 ८० 
केग्ि (कीदृ) ९५ 
क्ट कदल) २ १२ 

५ कत्यराय 1 (ममा रन) 

काठम्‌ (समारचित) £ ६० 

कन्म (रैम) २ ४ 

१ ऋनि (रखा) ७५ 


छुमारपाछचरिते 


| क-कोषण्टी 





२ केटि (अकरीडा) ३ ७१, ४ 
४१, ४४,५ ४ 
कवे (ऊथम) ८ ५० 
केव्रडञ (क्रियत्‌) ८. ५६ 
केस (केश) १. ५१, ५ ९१ 
केसर (भः) २ १ 
के (कष्‌) ८ ५१ 
केर (ताद्य) ८ ७० 
«/ काथास 7? (वि-कम्‌) 
कोआसढ (विफसति) ५ ११ 
कोसि (विकमित) ७. “१ 
क्रोउहट्ट (कुतू) १५,३ ३६ 
कोद्य (कृतृदलिन्‌) १, ५२. 
कोऊ (कुतूदल) १. ७२ 
/ कोक्त ? (न्याह) 
कोक्न्त (व्याहरत्‌) £ ४८ 
कोच्छेथय (क्षिय) २ १० 
कश्च रिड (कवय) २ ° 
कोडि (कोटि) ७ ५७१ 
* कोडम ए (र्‌) 
कोटुमिभ (कृद्रमिन ) ७ १३ 
कोप्पस्य (षैर) १ ५६ 
कोमन्ट (५८) २ ५५ 
क्रोट (५) द १०० 
कोटा (कन्या) ३ ८६ 
करोम (गो) ६ 33 





[+न 


१ कोम (अनदेणगिश्चव) ४ ९५ 
२ काम्य (कौशल) 2 
कोमद्ट (कौशल्य) ७ १ 
करो (कोन) २ ८८, ६. ५५,८ 
५४६. 
कोटण्डी (कृष्माण्डी) १ ७६, 
2 ०९ 


) 3 


% ६ ४ 
९ 


कोटल-खण्ड ] 


कोदरः (कुनृहल) २ १५ 
कदलि (क्ष्मराण्णी) ३ > ५१५ 
वृक 
श्खण » यण 
चदन्द6 सद्र 
श्कग्यमं (क्षम) २ १८ 
कसीर (शीट) ७ ८ 


म 
+भा भक्मिभ (जाक्रान्त) ७ 
-भष्पुर्ण 9 ७ ९१ 


+ स्यद्‌ बोकन्त (भ्युतन्त) १ 
७१ 


री 
+वि विद्ेम्त (पिक्रीणत्‌)६ ३५ 
५क्रोड 

कौलन्ते (डत) £ ६१ 
“शध, 

कुञ्‌ (पष्यति) ७ ५६ 

कृञदचन्तं (कथ्यत्‌) ६ ९१ 
म्‌ 

शित (रन्त) ९१३ ८ 
«पट्‌ 

वित्तं (क्फ) २ १ 
1/1 3.1 

कदिअ (कषिन) ७ ५८ 
क्षिपं 

सिनत {क्षिपन्ति > ६४४ 

६५ 

गित्त (नि) ३ ५८ ६४ 

गििभा (क्रा) ६ ५७ 

एद (भित) ८ ३६४ ८ । 

१६ 


क सि कि 7 1 । [1 1 


ग्दमूची । 
+आ। अङक्षिपवति (आशिषति) 





३३१ 


दै ५९ 
श्वम्‌ 
+तरि विच्छुदिरे विक्षभ्यन्ति)५ 
६७ 
श्य 
गप (४) २ ८भृध्े ४६१५ 
५१,७८९ १६, २१, २३ 
समं (क्षय) ८ ५३ 
श्यद्र (सानर) २ १६ 
«डर 2 {क्षम्‌ 
सरद (श्भ्यति) ६ १५अ 
ग्ग (सङ) £ ५* 
खग्गि (खडि) १ ८११३ ३१ 
«खच 
स्म (खनित) २ ३४ 
सयिभ + ६५४ 
समिभ + २ ३४ 
गल्यृर (सर्यूर) ४ > 
पञ्चपणं (खन) ५ ४५ 
पद्टद् (सदाह) > ३५ 
ग्ड (तृण) ७ ८ 
«यद्‌ ? (मद्‌) 
गदभ (गन्ति) ६ ८६ 
3 पण ( ग्र्डमय) ७८ 
>्गण ( गणर्कालव्रिनेष) ३ २४। 
111 
कगण 8 ८१ 
ग्रति ममि {षण क्षः) < 3१ 
गण्डं 
गगन 1 (गन्म) 1 ३८२२ 
। ¢ 1 
गण्ड (8 }>. ६५६ 


३३२ 
खत्त(सत््र) ६. ६४ 
खत्तिअ (त्रिय) ८. ४५ 
खन्‌ 
खम्मड्‌ (खन्यने नि) ७, ७७, ७८ 
खगिजड ,, ७. ७७ 
खणिजए + ७ ५८ 
+-उद्‌. उक्खय (उत्खात) ४७ 
-उक्खाय ‰ १ ४७ 
खन्द (स्कन्द) २ ८५, ३. ४४ 
“क्खन्द्‌ ३, ४४. 
१ खन्ध (स्कन्ध=ररीरावयव) २.२८ 
८८, 
२ खन्ध(स्कन्ध~=पकाण्डमस्तक) २९ 


ख-पुप्फ (खपुष्प) ७. ७०, 
खप्पर (कपर) २, २८. 
खम (क्षमा) ८. ३४ 
खम्भ (स्तम्भ) २, २८, ४. २७ 
खट (5४) २. ३१ 
खपु (खचप्‌ )2. ५४ 
खद्धीड (खत्वार)१. ५१ 
५८खा ए (सम्‌ स्त्ये) 
+-सम. सखाय (सस्स्ान) 2 
११ 
खाणि (खानि) ८. २८. 
“खाद्‌ 
खाइ (खादति) ७, ६> 
गाए १, ३५. 
खादन्ति ७, €> 
सरां (भक्षयन्ति) ८. ६८. 
खाला (जद्यचिजटनिर्गमस्वान) ७ 
१५७ 
“खिर २. (क्षर्‌) 
तिरन्त (षण्न) ७. १६. । 


११ 


कुमारपाठचरिते 


[ खत्त-गड 


खीखय (कलक) २ २८. 
सु (निश्वये)१० ९* २ २६ 3 
८५, ४, ११, ५, ४५ ५८, 
६. १०५ \§, ४५ ५०) ८०, 
८२,९५, १००, (उदे) ४. ११, 
६ १०४, (समावरने) £ ११ 
(विस्मये) £. १२५ १७, पथ, 
(संजये) ४. १२. 
«८खुड क ? (अवतृ स्व्‌ ाल्याय वा) 
खु दु्न्त (अवतरत्‌ स्खलत्‌ शत्या- 
यमान वा) ८. ४५. 
५खुप्प २. (मस्ल्‌) 
सपन्त (मजत्‌) दे. ९४. 
रुर (ऽ४.) २. ८९. 
खेअ (खेद) ४. ९ 
खेण (खेदन) ३. ९० 
खेअर (खेचर) २. ३४ 
खेरी (सेवर) ४. ४६ 
खेड अ(स्फेटक=नागक) २ ८५ 
खेडय (छेटक-~ज्वरविरेष)२ ८५ 
लेड २. (रम्‌) 
खेदुनिन (रमन्ते) ७, १३ 
खेड़ा (कीडा) ५ ९०. 
“खख 
सेलन्ति (कीडन्नि) £. ४४. 
खोह (क्लोम) ६. २५. 
खोदयर (क्षोभकर) 3 ३९, 
ग 
ग (गज) 
2, ९४, १०२ 
१गड्‌ ऽ. गम्‌ 
गड (गति) २, २३3 
* ५१, ५३३ ८. २०. 


३६ गय २. २५. 


३२ 


३९. 


मन्दः - -च््द्धत 


श्न (नगन्द्र) 7 = 
अ (नर 2. 3८ 
ग्द (<) 
गद (द = 
गररय (लर) २. ११ 
शटग (०५) =< 
गगर {==} 5 ९८ 
१ गहा त) ~ ८ 
मह्य (+) 2. ३०४८ १५ 
णलि (गदनदश्न) > ०३ 
गड्‌ (ग) ° 
गदर धोिण (गलमवाहन=रवण) 
2 १ 
मः 7 (षद्‌) 
गिम (धिति) & ५५ 
गद्धा (दुग) दै ५ 
५ गणा 
गणड (गणयति) € ५५ 
१ गण (आन्नरिनप्रगति ) २ ५६ 
£ ५२ 
२ गणा ( ऽ्=समुलापष) ५ ५८१ ७ 
४८) ६९१८ २१ 
गण्ड 2 (गरषू) 
गण्डिभ (परित) दै ८१ 
गण्ड (8) २ २९ 
बणष्ड्मे (ग्ट) ३ ६८० ८४ 
भध (१)> 4८८ ई 
४११४ 4 ३४ २ ॐ 
१ ३१ १३१ ९१ £ 
ग धवह(€) » 
गधन (ग्ट 
भिर (गमन 


1१8 ॥४ 


इन्द्न्द्यः । 


३३३ 





गच्निाय (गर्भित) २ ४५ 


गच्छद्‌ (गच्छति) € १९ 
गच्छ (गिष्यामि) ५ ९४ 
गच््िप्स १ ५ ९५ 
गमी ( सगम्द्‌ ) ३ ५ 
मम्वई (गमवति) ८ ९५ 

गम (गत) २२ ५१२ 
८३६ २ ¶ ५५ धै २५५ 
३० € ४० 

गयं १ २०३५११२ उद्‌ 
३ ४ ४१।५ १९६ ९ 
७ ३१ € ६६ 

गदं (गत) ८ ८३ 

म्षन्त (गच्छत) € ३ 

गद (गत) ४ < 
मच्ठिय * ७ ९८ 


गहय १ 6 2 
गन्तन [ब 
गरमधि ब 
गमन “ 2 ~+ 
ग्य = == भ 
[ शि (म, | 

र [= 
भ्न. च- व््ष्ठ् 
द 
म्ल म्ल 


३३४ 





आ.भाभ (आगत) २. ६३, ७३. । 


४ ११,६.१ 


-अगञ › १, ८४६२. ७५, 


-आगय "" १. ४८, ५३ 

-आगमिअ (आगमित) २.२३ 

आगच्छन्ती ७ ११. 

+उद्‌ , उर्गय (उद्रत) १९. ७८ 
२ ४२. 


छुमारपारुचरिते 


[ गमण-~गिग्ह 





+वि, पिअलर्‌ ( विगलति) ७. 
१ ८ वै 
«गल 2. (सम्‌-घट्‌) 
सगकतिअ (सघय्य) ६ ७५ 
। «गकत्थ 2. (क्षिप) 
गललथिअ (क्षिप्त) ६. ९६ 
गरोई° (गुट्ची) १. ७५. 


+ प्रत्या प्चागच्छर्‌ (अत्यागच्छति) | «/गवेष 


७ १२ 
+वि. विगय (विगत) १.५७. ३ 
२०१५. ५० 
+सम्‌ सगय (सगत) ७. ११ 
गमण (गमन) १, ५५ २ ८४५ 
८७ € ७८ 
«(गमे २. ८ गपेप्‌ ) 
गमेसन्ति (रेषयन्ति) ७ ३३ 
गस्भीर (६\..) ६ ३०. 
गय गअ 
गेयण (गगन) ९ ५५, ६२ ३ 
५५२१ ६. १४ २८१ € [1 
शय-वर (गजवर) २ २६ 
गयसुकरु माल (गजसुकुमार )७. ३६ 
गरुअ (गुरु) १, ६९.६ १०६ 
गसुवी (गर्व) ३, ५८ 
«गस 
ग अन्त (गर्जत्‌) ६ ६२. 
«गद्‌ 
गदृदि (गदभवदाचरत्‌) ३ १० 
«गख 
गअ (गित) ४, ४९ 


गवेसेअ (गवेषित) ७. ३४, 
। ग्व (गर्व) ३. ८४; ६ ७७ 
गव्विर (गरन्‌) ३, ८४, 
, गह (ग्रह) १. ८१७. २. 
| गहण (गहन) ६. ८७. ८. २१, 
३८१ ६१, ६५. 
गह-वर्‌ (श्ृदपपि) ३ ७४, 
ग[अङ्ध्‌ (गवाएच्दर) २. ९ 
गाई (गौ ) ७, ८०. 
गाण (गान) २. ७२, 
गाम (साम) ५. २४. 
गासणि (मणो) ४, ५४. 
गामिह्धी (म्या) ३ ८६, 
गाय (गायक) ५, ९१. 
गायणी (गायनी) २. ७१. 
गारव (गौरव) २. ११. 
गावी (गौ ) ५, ९२. 
“गाह्‌ 
+अव. ओमाहिञ (अपगाित) 
७. ४७ 
¦ गिञ्ख गेय 
गिम्ह (पीष्म) १ ९०; ३. ९० 
1 १) >१ ३१५१, ७१२१९५७८] 
८. १, 


भि-गेड़ी } 


शब्दसूची । 


१२३५ 





च १ ९ ५५ ७९ 
२ ४८, ५२, ५३ ६ ६६ ७ 


॥ इ 

शिगि{षहाप् ३ , ३२, ३६ ३७; 
3८ १९ ५४८ £ ९९ ८ 
१९ 


गुव (श) २ २९ ३ ३८ 
गुजर (गूजर) ९ ५९ ६५, ६८ 
गुञ्य (गच्च) 5 १७ 


“गख 
यशि (गुश्नित) ५ ७४६३ 
«गुज > (उद्‌-लस) 
युशेबिभ (उष्षित) ७ ४4 
१ गुण ( कषन्श यादि)? ४ १९) 
०५१३३१८ २ ६०५) ७) 
७ € 2 १८ # ५ 
७४ ६ ५५ ७ > ३, 
३२१४५ ४७ ~“ ६५ ६९ 
२ अण (उतन्प्रायन) ६ १८ 
१ गुण (भत) १ १५ २ ११ 
बै १४ ६ ३५ 
गुणि (गुणिन्‌) १ ३३ २ ७४, 
८१ 
"गुण्य 7 (उदलय्‌) 
गुण्टन्त (उद्रल्यम्‌) ६ १९ 
शन (गण) < 
“गुप 
गोदिम (गोपि) २ ११ 
गुष्परथं (गुप्पस्प) ३ ४१ 
4+गुमं 1 (ध्रम्‌) 
यत्रिभ (न्नित) ७ 


“शुम्ष्‌ 
गरम्फन्ती (मध्रती) ३ ५३ 
+परि परियुम्फिभ (परिमित) 
३ ६९ 

१ शख (उष्~धृदृष्ति) १ ४ २५ 

° शुर (8४ =उफशचकर्वृ)१ ४९ ८७ 
२ > ७७ ८ ७ ८ २३, 
२५, ४३, ६७ € ४८ ५७८ 

गुख (महत्‌) ३ २४ ४ 
३८ ३९ ५ ५२ ६ ९९ 

गुकभ (गक) ९ ६९ 

गुरु अण (युढजन) ८ ४६ 

शुर जन (शर) ८ ५७ 

गुर वय (गुष्प) € ४५ 

गुम भ।व (8) ७ ९८ 


“शुरुय 
गहञाभंई (गुह्यते) ५ ६३ 
गडभाई (गुदहयति) ५ ६३ 
“रगुच्छ ? (उद्‌-भिप्‌ ) 
गुलगुल्छिऊण (उल्िप्योदे ९८ 
गुर्ट 7 (चाट) कू) 
गुलणन्त (चाटुकुवण) ६ ५४ 
«श डगुरछ ८ (उद्‌-नमय्‌) 
गुउयिठभ (उक्षमित) ह २४ 
«गष 
+अव भवगूढ (भागशिदिह) ३ 
2 - 
श्टण्ह्‌ 5 प्रह 
गोजा (प्र) ५२ द ५६२ ५ 
१९ गिग््प्‌ २५ ४१ 
शेषी (गहन स्य। वकाप्रा यरि }+ 
3 । 


३३६ कुमारपारुचरिते [ गेण्-षषुम 
गेण्ह 8 ग्रह्‌ ग्रस्‌ 
गन्दुज (कन्दुक) २ २९ गतिभ (रस्त) ७, ४६. 
गेह (ग्राह्य) २ ६२ “रद्‌ 


गेह (8) ८. ६४ 
गेदिणी (गिनी) ७, ८ 
गे 


याम (गायति) ५, 
गाड ,§ ५२ 
गायन्ति ४. ७२, ५. २, ६९ 
गायामो (गायाम ) ५ ७२. 
गीञ (गीत) १ ३७, ८६,२ 
६५७, ७३, ७४, ७६, द २०, 
९५. ७५५, ९४, 
गायन्त (गायत्‌) ६. ६. 
गन्ती (गायन्ती) ५ ५१ 
गाउ (गातुम्‌ ) २ ७० 
+सम्‌, सगीय (सगीत) २ ६६ 
गोअम (गौतम) ७, ३५ 
गोर (गोचर) ५ ८७. 
गेरी (गोष्ठी) ५. १०३. 
गोण (गौ ) ३. ९०. 
गोर (गौर) १. १३, २. २६ ६३. 
१ गोरी (गौरीरमौरवणी) १. ७५,२. 
७१, २. ६१, ४. ५० 
° गोरी (गौरीनपार्वती) ४, ५६. 
गोध (बिम्यीफल) १. ३५ 
गेऽव (गोप) ५. ७५, ७८ 
गोचाल-गुज्री (गोषाव्यु्जरी)५. 
९१, 
गोविओआं (गोपिफा) 
गोची (गोपी) ५. ६ 
“ग्गरणा (प्राण) १. 
~ { 


= 


गण्ड (गृहाति) ८ ४४. 
गिण्सु (गृहाण) ३. ६७, ४, 
१०, 
गिण्डेह (गरही) ५, ४०. 
गेण्डीभ (अग्रहीत्‌ ) २. ४, 
चेष्पति (गृह्ये) ८, ११. 
गिभ (गरदीत)१. ७६, ३. ११, 
७७, ८८) ५. ८१, 
७9. ४१, 
गहिय ,, १. ६५. 
गिण्न्त (गरत्‌) & ८२, ७ 
४८. 
गिण्ुणिज (्रदणीय) ७, ९० 
चिप्पन्ती (गृश्वमाणा) ७, ९०. 
चेततु (रदम्‌) ७ ५० 
गिण्डिड (गूर्द ता) २. ७१ 
पित्तृण + ७, ४९ 
गेण्िभि + ७. ५०. 
| गिष्हिजि ,, €, ४५ 
करः 2 
। द्रं (पादपूरणे) ८. ६० 
| घट्वख (मेद) ८, १८. 
। „/घट्‌ 
| घडिभ (घटित). १०,६, ३३, 
७५, 
धडन्त (घटमान) ५ ५८ 
~ उद्‌ उग्पाडिभ (उद्वटित) ६ 
२३. 


ध 


(पर्ययद्र) ५, ७९. 


धण-च ] 


१ धरण (चननमेध)? ८६ २३० 
२. चरणां (घनन्घान्) २६१४ 
द ९४ 
धण्टः (घण्या) > ३५; ^ 
«धत्त॒ † (गे) 
धत्ति (गेपयित्वा) ७ ३८ 
्रत्तणं (शषेपण) + ९६ 
घम्म (घर्म) २ २३ ५६ , 
६५७३ ८१ 
पर (द) १ ८, ४०, ६८ ३ 
७३ ४ १६६१०३८ 5६ 
ष््र् १ ३१ ६१ ९ २८ 
दप्थं १ +, दस्य श 
# | 21 
घरट (१४) २ २१ 
धरणी (गृण) ५ 
घर्णी + द ७४ 
घरि ) ३ ६८ 
धिष (पेप्म) ५ भ्र 
पुग्धिभ (पूगिका-म्नग) 
६९ 
पुष्ट ) (पा) 
पुण्नट (पिबन्ति) ८ ७३ 
«घम्म ए (चूर) 
पुप्मापिम (चूरन) ६ ८ 
धरम्मण (पुनन) द ८ 
धन 1 (पुरम) 
पुमिभं (पर्मिन) ६ ७९ 
“प्‌ 
#उदु उक्गोगमःन (उरोषः्‌) 
€ ११ 
~उद्विषठिम (उदुषरिष) ४ «५ 
£ [ कुमारपार्बत्ति ] 


-दभूची । 


३३७ 


धुखण (वुखण; २ १ 
धसर २८ (म्‌) 
चसलिअ (मधित) ६ ८ 
भ्ुसिणह्ट (घुखणवत्‌ ) ४ ३८ 
चत (ग्रहीतय) ७ 
«घोट 2 (प) 
चादि (पातुम्‌ } ˆ ७ 
«घोल २ (धृ ) 
धोलन्तौ (धूभमाना) ˆ ७९ 
धोस (घोष) € १३ 
घा 
+अआ भग्धायतं ( भजिघ्रत) 
द १ 
च 
श्व (५) १ १५ ८ > 
4, | 3 १४ 
२८१८ ४ १८ 
3 ८ १ १३ 
१८ ०१ ३४ ४१ ई 
9 # ९१ ॐ € 9 
द १ ॥ 1 द 
४६ ९ ऊ ८ १४ 
3 ॐ १ 
१ ६ 5 1 
95 3 * 


॥ ^ 


४ इ © छ % ~ प, = ५ 


28 
फ ६१ ९६६ 
$€ £ 1 


१ ५ 3 > 
७१४३ ५ 


३८ कमारपाखचरिते 


१०२, दज १, ४८१ ६३१ ७४, 


९६, ७, १८, ३१, ४४, ५०, 
६२, ८. ७६, ८३.य १ २५ 
२९ २३४, ३९१ ४११ ७५०९०, 
>. २४ ३५) ५८, ३ ५७, 
७७, ८२, ८६, ४, २४, ६०, 
९२१ ५४०, ७२, ७४, ५ ५८, 
१०५ १३, १४, २५,२७, २८, 
३०, ३१, ३९; ३८, ४२.२४) 
४९१ ४७१ ५८, ६९१ ८०१८५, 
९२, १०० द. ९, ५०, ५२) 
६९) ९६) १०२, ७ २९,५८, 
€» ५५० 

चथ (चय) ६, ९३ 

चड्त्त (चैत्य) २ ८७ 

चडउ-कट (चठ कष्ठ) २ <° 

चडउग्युणभ (चदुरीण) २. १५ 

चउद्धु (चतथ) ३ ७ 


चरत्थ ,, ३. ७. 
चडत्यभ,, २ १५. 


चउद्‌हय (चतुरद॑शके) २ १५ 
चउ-वार (चदुद्वार) १. ५३. 
चउ-वीसर (चतुर्विंशति) ५ ६२. 
चडव्वार (चदठवौर) २. १६. 
चभोर (चकोर) ६, ८, २१, 
चदु (कुनुद) ९ >° 
चक्रिट (चकित) ७ १०३ 
१ चेक (चक्न्रवाम) ६ £, 
२ चकत (चक्च=नायुषविदेष) २.१६. 
२ चङ (चफन्यक्वाङ)द.४,५,२१, 
४ चकद्त (चन =पमूह) ६, ८९. 


[ चअ~-चतुर्‌ 
“चक्तम्म २ (भ्रम्‌ } 
चक्म्मविअ (भ्रमित) ७, २. 
चकचटटि (चक्रवर्तिन्‌) २, १७, 
"चक्‌ 
+आ. भक्खहु (आचक्मदै) ८ 
द्‌, ५७, 
-आचस्कन्त (आचक्षाण) ८ ४. 
चङ्गिम (ऽष्=अधानत्व) ४, ३९ 
च्चर (चत्वर) २. ८५, 


^ चच्छ (तस्‌) 


चच्छिञ (तष्ट) ७, ३९. 


«^ चज २ (दृश्‌ ) 


चजेड्‌ (परयति) ७, २५. 
चञ्च (ऽप) ८, ६२. 


«^ चड्‌ २ (आ-षट्‌) 


चडड्‌ (आरोहति) ७, ४७ 

चडिअ (आरूढ) ६. २१. ४८. 

चडिऊण (आरुह्य) द. ४९. 

चडेविणु ,, <, २०, 
अखडय (चरक) ५ ५३ 


१ «चङ्क ? (खद्‌) 


चड्िय (खदित) ६. ८६, 


२ “चड ८ (पिष्‌ ) 


चङ्धिज (पिष्ट) ७, २९. 
चडण (भोजन) ६. ७३, 
चणय (चणक) ५. ७०. 
खण्ड (88) १, ३८. 
खण्डार (भाण्डागार) ६. २५. 
चतुर्‌ 

चउरो (चत्वार ) ५. ४८, 

चत्तारि ,, ५. ४८,८.११ 

चत्तारो +, ५. ४८. 

चउहि (दुर्भि) ४, ३१. 

चऊदि +, ४, ३१ 


चेदुस्त-वमा-चि ] 

चउभौ (चुम्प )४ > 

ऊं ' चै 3 

चदम्‌ (चतु) ४ 3१ 

वमु ' ४३१ 

यदुम्न चग्ण ( चतुथदगरनिवाण) 
^ 

धद (चद्र) ११, , ६३ 
2 ३४५३ ८३} १५ 

-न्दुणं (बन्न) १ ८११४ ३८ 
4 १३१७ ३६ 

नन्दि" (चन्दिका) २३ ६८ 

चर्प्फन्ड (चदुफल) ८ >4 

मष्रण (भोजन) £ ५3 

चमर (7भर) ६ २९ 

खम (रः) ६ ८५ ८५ 

-उमृव (चमूप) ८३ 

“वस्म (अमष) ३९ गय 
2. ८६।५ ४१ 

स्म (चर्म) १ >४ 

“चर्‌ 
अदद (वरति) ३, «< 
चटिअ (षरि) ५ ६६ 
+भा भायरि (भार) ८ ज 
भायरहु (अच) ८ +> 
+ एष उगारटी { उश्चारा 
६ ३८ 

+ शम्‌. नैव ४ ४। 

नारद (गैचार्वन) ८ १८ 

्ट्धा(१६)२ ८१ प २१३ 
% १८१५ ८६४ 

ध्र्दिसु (षिलदान्‌) 3 ए) 


ग्दसुवी । 


१६१९ 





न्यर्त्ति (वरित्र) > २२ 
वद्ध 
चद्वद्‌ (चलनि) ७ ४ 
चक्तिभ (चलित) ? ८ 
चल (ट)? ९३ ३ ^७> 
चर्ूपां (चरण) 3 ६९ 
चट्न ^ १९ 
यन्नि मत्त (चन्तिमि)१ + 
+चय८ (ष्य्‌) 
वमु (कथय) £ २ 
विजहद्‌ (कष्यते) ८ = 
चयरूक्त (चप्रलम्व) ७ १ 
-धिडा (चटा) २ ३६ 
अविला २ १, ३६ 
रट ` > १ 
च दण्ड (-गनुष्डा)> 
चदथ (गरक) ९ 
चमर (५५)? ८ 
च! (*\) 
चाद्ुफः {-रौकस्य) 
धि 
चिणिज (सीयने) + 
चिम्नद 5 ७४ 
दिष्य $ ॐ 
रिव $ ०१ 
रितिभ (निन) १९ 
+र उषिरे (उविन!4)9 


ष्क 


£ 


न्न्नुष क 39 
~उ {उ ष्दिन) ३ ०१ 
उशन > ॥ 
न=त्रबि~भु ३ ९१ 


कुमारपाल्चरिते 


[ चिअ-चोत्य 





-उच्चिणह (उचिनुत) ५ ८१. 
-उच्चिणिअ (उचित) ३ ५५ 
-उनच्चिणिअ (उचित्य) ४. ३७ 
+नि निचिअ (निचित) १२ 
+समुद्‌ समुच्चिणसु (समुचिनु) 
द ६४ 
चि अ(एव) १ ७७,३ ८६, ८५७, 
५ ५७) ६९. चिय ७ ६७ 
चिभ उ ३,७ ६, १७, ७८, 
६ ९८, ७ ६, ३ 
चिअ (चिबुक) २ २७ 
चिङ्षिण (चिकण) १ ६५ 
“चिच्च 2 (मण्ड) 
चिधिअ (मण्डित) दै ७६ 
५८चिश्च अ° (मण्ड्‌ ) 
चिव्रदरिअ (मण्डित) द ७६ 
चि्चणिअ° (चिवा) ५ १८. 
चिञ्चिह् ८ (मण्ड्‌ ) 
चित्रिषरिय (मण्डित) ६ ५५ 
<८च्चिट् ? (स्वा) 
चिदु (तिष्ठ) १० 
चिद्रुन्त (तिष्टत) 2 ११ 
चिण्ड (चिह) ३ १६ 
चित्त (8) ६९, ५ १०६३ 
७ ५ € २१ ५८, ७९ 
«चिन्त 
चिन्तव्रह (चिन्तयति) € ३० 
चिन्तेमि (चिन्तयामि) ८ ३८ 
चिन्न (चिन्नय) 9 १०० 
चिन्नसु ” ८ १ 
चिन्तन (चिन्तयन ) ५ ८९. 
चिन्नर्न्न। (चिन्नयन्नी) ५ ९७ 


चिन्ता (छ) १ ५९१२ ८१; 
७ १, 
चिन्तेतव्च (चिन्तयितम्य) ८ \ 
चिन्ध (चिह) ५. ६६ 
चिचु अ (चिचुक) २. ९ 
चिय 8 चिथ. 
चिर (8) ४ ३४ 
चिरस्स (चिरस्य) ५. ६० 
चिराड (चिरात्‌) ६ ३ 
चिखाथ (किरात) २ २९. 
«(चिष्ठ २ (स्था) 
चिष्ठदि (तिष्ठति) ८, ४ 
चिह्र (चिर) २ ३०. 
चीरी (ऽध) ७, ८. 
चक ८ (भर्‌) 
चुङ़सि ( अरर्यि) ७. २० 
ड (चण्ड) १, ३८. 
सुच (चूण) ३. १६९. 


चस्च्‌ 
चुम्विअ (चुभ्ित्वा ) ३ ७४ 
चम्बणअ (चुम्बन) ३. ८. 
चुलुक ( चरक्य) १. २२. 
चुट्ंग॒ ,, २ ९१. 
चुल्ल २. (खन्द) 
चुचुलमाण(स्पन्दमान) ६.८५. 
चू (चूत) द. २५ ५५ ५० चुय 
२. ८ 
चथ (वधारणे) ८. ५, १५ 
चेद (वेत्य) ३, ५३. 
चेदि (5) ४. ६२, 
चसटा (चश) ८. <. 
चोग्गुणञ (चतुययण) २, १५ 
गोस्थ (चतुय) २. १५. 


आआ-यी-छुद † 
चोर्थीं (बदर्या) २ ३१ 
योह (वदनश) २. १५ 
५येप्पड ? (क्‌) 
चापदमाण (धभभ्‌) ७ २६ 
शार (४) ८ १६ 
व्रि (चोय) ३ ५३ 
च-थार (बहर्कर) २ १६ 
शा (अवधारणे) ४ ९ 
धिह यिभ 
यु 
यत्रि {ध्युत) २ २६ 
च्छ 
ददल (दिनग्ध) ? १२ ६ ३४ 
डम (छत्र) ३ ५७ 
पश्यरणा (पदरूचरण) ३ ३२ 
+दछल् 7 (राज्‌) 
छलिअ (एजित) ६ ६३ 
ष्ट्री (वष्ठी) > ५१ 
ददुवण (मोनन) १ ७७ 
१ पण (क्षण =कासत्रिनेष) £ ६३ 
ह्ण (क्षण =उत्णव) ४ १० «१ 
६ ५ ५७५७ ७€ ‰ ७६ 
ष्टण (उक्षण) ४ ५८ 
इत एत्र) १ ११२ ५१ ५८ 
७ ६ ८४ 4 ९५ 
रतश्रप्या (भयम) ३६ ^ 4 
दिथण्मण १२९२ 
मरह (माश) ३ ४५७ 
ष्मा (घमा) २ ८९ 
शमि (तमी) २ ५७१ 
'एट 
ण्दविभ (ध) ३ ९ 


गच्दपूची 1 


---- चन ~ ~ 


०१ 





छचि (छद्र) २ ८५, ८५ 
{4 
छारअ (छाति) ६ १५. 

व्प्मवा (१्य)> ६१४५ 
सादु (छगाद्ररभपि) २ ३३ 
द्द (शाव) 2 ७१ 

श्हि (छया) ४ ५ 

द्रदी , २.६१ ९५ 
कसि (कुन)? २८ 


च्छ छन्स्यामि) ५4 ९५ 
ठन्न (छिन्न) ६ ८५ 
शिं छन्नम्‌) ७ ५५ 
“+चछिष्य २ (खर्‌) 
छिणन्त (छदरयमान) ७ ९१ 
षिण (शिरा) २ ७ 
चिप ? (स) 
शिवद्‌ (खनि) ७ २६ 
छिव (चछशन) € ४५ 
विपिजमाणा (द्द एमाना) 9 
९१ 
«सिन्द ? {स्ृश) 
शिरिभा (स?) ७ ५ 
छिद (ख) ३. > 
छिह्‌। ३ ११ 
सनी (सन)? ६ 
टप 
सिक (एष) ३ ५४ 
3, & 3 
इटरुग ( षर) € ४५ 
दुगा (रिष) + 3 
«द्र (भर्‌) 
६ (7) ६ ५५ 


३४२ क्ुमारपारचरिते 


छु” (सुधा=अगृत) ६ १९. 
छह” (खधान्मक्रोल) २ ७० 
छुह। (कवा) १ ९. 
छद 5 क्षिप 
१ छन्त (कषेत्र=मूमि) ६ ६० 
° छन्त (कषेत्र=शरीर) २ ८९ 
“क्रो २ (तक्ष्‌) 
षट (तक्ष्णृत) ८ ४५ 
ज 
ज (यत्‌) 
जो (य )१९.२९, ३१, ३३, ३९, 
र) ४४, २. ७५, द्‌ 
५०, ¢ ७, ७, ६, 
११, १९१ २६ ३७, 
४२, ५५) ६२) ६६, 
६७, ७०, ८ २३, २६, 
४) ५७.५८१ ६५५, ६६ 
शु +, € ६४, ६५ 
जे (ये))र्‌ ५५६१ ६०, ७ १०, 
गर ५०, ५५४, ८ 33 
जि 9; € ६८ 
जा (या) ¢ ६, ८९ 
८३ 
जाओ (या) ४८ 
जीञ ,, ४ ८८ 
ज (यन्‌) १ =३,४ १ 


^ ५९) ७७ 


$ 9: 


4१) 
९१ 


ह । 


१, 
4 


६५ 


॥॥ 
& २०१ ८० 
१ ८ २८ 


९६५ ५५५ 


११ ^ = 
जाऽ (यानि) - 
1 (यम) ७ <“ 
ज (यान्‌) ७ ५ 





[ छुह-ज 


ल (याम्‌) ४. ४९ 

जिणा (येन) ५ ४ 

जेण ,, १, ४७, २, ५८, 
५. ३; ७ ३९, ७२, ७५७, 
८०) ८१, १०३२. 

जेहि (यै )8 ३४,७ ८२, ८८, 

जेहि + ७ ५९, ६४, ८९ 

जीए (यया) ५ ७६. 

जम्दा (यस्मात्‌) ५. १. 

जहा , €. २६. 

जाओ ,, ५ १ 

जस्स (यस्य) १ ५, ३०) ३२) 

२३३५१ ३४, ३५, ३६ 

३७, ३८, ४०, ४१ 

४३, ४५, ४६१ २. 

२४) २८, ४, ७४ 


७ ३३, ८. १३ 
जु १ ८ ५०, ५६१ ६५, 
६९, ७१, 
जास ++ ४, ७४, 


जासु ,, <,२७, ४२, ७४ 

जाण (येषाम्‌ )१ २४, ७ ५२, 
५६१ ५८ 

जाह , ८५ 

जिस्मा (यस्था ) £ ७४ 

जीए „+ 2, ५७५ 

जीपे “ 9 £ ५५ 

जद १ £ २७ 

जाण (यासाम) ८, ५५. 

जम्मि (यस्मिन ) ५ ६० 

जर्ह्ि ;, २ 3, ^ ९ 
१६, १७, १९) 


>= 9 ४, 1 


अभम गद्स्ुची । | ३४३ 





"-----~----=- 


जष्टं (बम्पिन्‌) ^ २५२६ 
अद्म (यतिन्‌ काले) ध ५८ 


जाला | ७ ७७ 
जहे ॥ ष्ठ ७७ 
जतु (वेषु) ७ ६१ 
जी (यत्यम्‌) ४ ६९ 
जादि ) ४ ६५ 

ज्यं (जय) ८ ५९ 


+ज भद ? (सट) 
जंभटदलि (्वप्यन्ति) ७ १५ 
ज (जयालप्रीविदेष) ५. ८१ 
१ जद (जयिन्‌) ३८ 
> जद (यरि)? १ १५५२ २५ 
५९ ७ ३३ ३८ ६५ 
८५ १०११५ द १०१ 
१६५ ८ १५ १.० 1६.९१ 
६३ ६७ ७५ ५६ ७८ ८ 
जमा (जः धमायि इयम्‌) १ 
| 
जदसभ (कारक) ८ ५१ 
डत (वपुना) २ ६५. 
सर्दैणा & ८९ 
अभो (यष ) ४ ३ 
पणा (जलन) { १९ 
श्र (पम) ४ ४५ 
अग (अगन्‌) २२१ ८३१९ 
४ ५६१६ २१७४ ५९ 
५९ भय ७ ८५ ९६ 


चणा ? (जभ) 
अधन (जगण) ६ ५ 


अद्रय (ग) ६ ९४ 
सद्र (जठर) 2. २५ 


जक (जने) ०,९ १० १३ 
१४ १८ २० २७ प ४१ 
४८३, ४७, ७७, ८६१३ ४८ 
418 ७3१ ४५ ९५८ 
५ ७११०१६९६ ९, १५) 
०३,३३,३७,१ ६, १०५७ ७ 
५१६६१ ८ > + १५, ५९ 

अण (अनिरा) 2 ६५. 

जपाण (जनन) ६ ३ 

जणणी (अननी) २ ६५४०५ 

सायं (जनक) ‰ ३ 

सणि (दवर्पे) ८ ८१ 

जणु +» £ ८१ 

कष्दयि° [जादवी) ३ 1१ ८ 
[4 


जपतु (यत्र) ८ ५१ 
जत्थ (यत्र) १ ५,८५.१ ,११, 
१३५ १३, १४, १५, १९ २१, 
३११ २४१ ०६१ २५७१४ 
जद यपु) ४ 
५अन्‌ 
जगिभं (जनिह) ४ ५०५ 
चथिप 2 ४८ 
जनं (भद) ८ ‰ 
जत हग (यत्र्दूम४ => 
जम (यप) > 
जमुण {वण्ना)€ < 
५+जग्प {1 (इय) 
न्य) वद) र ९४ 
जध्यगु (उपय) ६ १ 
अण्ु (इपर्न) € ३६ 
जग ङस (श्पदिण्वी) ३ ५५ 


ठेठ 
जम्बु" (जम्ब ) ५ 2, ८) ३६ 
जम्बू-सुणि (जम्बृसुनि) ७ ४० 
«जम्भा † (जृम्भ ) 
जम्भायन्त (जुम्भमाण)& १०७ 
१ ५८जम्म (जन) 
जम्मन्त (जायमान) ६ ९२ 
> ज्म (जन्मन) १ >> २ 
८ २९,३४,६ 
जम्मण , < 
जभ्मभ। (जन्मत ) ७ ३८ 
१जय 8 जग 
२ जय (8 ११, २३, ४ 
३९१५ ७६; £ ५८, ५९, ८८ 
१जर (ज्वर) २ ८५ 
रजर ( जरत्‌ ) ३ ६६ 
जर (जरा) ७ ४२ ८ २४ 
जर (जरती) ९ ८५ 
रं (जरठ) 
ज (५५) २ ३ २५) ८१, ५५, 
८१९१८९१ २ ३१, ६१. २६, 
२८१ >५१ २१ ३३, -५१३५ 
३६, ३८ ३९, १, ४२८५ ^> 


८ ८८) ५०) ५१, ५२, ६ 


८१ < 


५ छ 


६३ 


४ 


६४, ६९१ ६५.५६८, ५०, ८४ 


¶ 
५ २९१ 3 1) २२१ 
ध 1 1 9 
भ 6 ८ 
जल-केटि (५. ) “१ 
जल्-जन्त (जलयन्त्रे) £ ५: 
नत्टृण (सवलन) > १९ 
५. ग्ड (नलर) षः >८ 
५४, ) ३५ 


५५९१ 9 \५८ 


करुमारपाट्वरिन 


~ ---~-~ ~ -~~-~---~~ -~~--~--~-~---~ 


॥ 


क ज न = 


[ जम्बू-जाण 





जहि (जलधि) ६ ८१, ७ ८६. 
१ «जव (यापय्‌ ) 
जविअ (यापित) ६ २८ 
२ जच (8) ७, २६, 
२ जव (यव) ५. ३९, ७५. 
जवः (जपा) ३. ५३ 
जवगा (जवन) ६ ७४ 
जवा (जपा) २ ५०, ४ ६. 
जर्बुण (यमुना) < १५, 
जस (यशस्‌) १. २२) ३१, ३५ 
८१, ५०, २८०.६ ६०१६७) 
५१, ५७९) ८१, ८५५) ९ ९५) 
७ 
जह (यथा) १ ८६१६२.२ ३५ 
८१५ ८६, ६, ९७ 
जहण (जघन) २ ३१,२.६२१७८ 
जहा (यवा) १. ९) २९,६. ४१, 
७ ४८, 
जदहिद्धिरु (युधिष्टिर) १. ६४ 
जदि १. ६३. 
? «/ जा 7. (जन्‌) 
जाअ (जात) ३ ५) ४९८ 
८० पै ५७८, 
जाय +} १,३४.२ ३,३ 
८६; ८८, ८, ३६) ३८. 
जायन्त (जायमान) ६, ५२. 
२. जा (यावत) २. ५८८, ७. ५१ 
१ जद (जातिन्पुष्पाविशेष) १, २३ 
> जा (जातिनजात) ७, २६. 
जाड (यावत) ८ ५३. 
जागर (१) ६ ५० 
जाप ९ (जा) 
जण (जानाति) <, २३. 


> च 
२८ 1] ५४ न 


११ 


नागनी } 


न्नव (जनः }> 
वचथ्म(न न) > 
नतला 9 
= = (गर्न ५} ८ ¢ 
त्र + ^ म 
-जानव (षय) 14 
व~न ( उन्न } 
व्‌ श्वर (ननुम) ^ ६१ 
जा ~व (नन्ता) + 
नै पर दण | 
[॥ 
नपि (आनि) > > 
नाण (नात्य) ^ 
चानि { +) € 
(सारणा (जबान) ^ 
न ( +^ > 
ननाद (यपन)1 
जत + † 
नाता ¢ $ 
जहर (थः) “^ ९ 


3 „+त 


जय (न) ५ ८ 
= € 3 |. 


2 3€ 


४१ 

¶ 9 8। 
१य० (१) ७ ८४ 
८ ~ ५ ई 
१५१ (रर) + ६१ 

२९ {ज ८१) ५ ) 
14 ङ 3 
{ठप {रिषो > ॥ 
ण्{८ ५ 


गन्मूती) ३४. 


~ -~ [1 (म 7 


जाव (निन्त \ ४ 
तति वरि भेय (वितिन) > 


2 नि(ष्वो^ ८4) ८८ ८१६ 


विण (रिन)> ८१ ८९ ५39 
६, ५१३ ॥अ 9 ७ 
ह ७ 4 १63) स 
[कि, 11 
१, ३११८१ 
जिंण नाध (जननाय) = ५ 
जनि चह (निप) = ^ 
नित्तिश्रमत्त (यादमाप्र)रे ८ 
चिनु अत्त) 
तिश (यन) ५५ 
निध (यध) ८ 
नविष्य। (नि) ३ १ 
सतिपा (मर) 
निम (मन्थ) ४ 
निय (3१4) > 
(वर्यं (व्य) ८ १५ १३२१८५१ 
४९ ई 
चिद ८ ४ 
-नी + (2१) 3 
तमन (»)८ १५ 


#9 ¢ £ § च 


| ६71 
{ १ (र) + 
जव श्र 


{र मादम्‌) 
ज {( 4} २ > 


1८ 
५९ , € «५ 


३४६ कुमारपाचरिते जीव-मेम, 


+उद्‌. उजीविअ (उजीवित) ३. | जुत्तं णिमं (युक्तमिदम्‌ ) ७,१०० 


१२. 


जीव (ऽष) २ ८३. ७ ३८, ८. 


९१३३१ ६४१ ७०, ७५ 
जीवा (जीवाद) २ ८३,३ १६ 
जवियडड (जीत्ितक) ८ ७२ 

“/जीह ९. (लस्त्‌ ) 

जीहाविभ (कुजित) £ ६ 
जीहा (जिह्वा) ३ २१ 
जअ (युवन्‌) £ ९६१ ७०, ७१ 

जुव ३. २, ३८, ४८, ६६, ५ 

८ 
जद (युवति) ४ ५०, ७१, ७३, 

७५, जुवद्‌ १९ २ ७८; द 

५३१ ६०, ४ ७४, ७ 

१२,२ 
जुआण (युवन्‌) ३ १८, 9. ७३, 

६ ३८, जुवाणय द ५२, 
जुग (युग) २ १५ 

+जुगुप्स 

जुयच्छिअ (जुगुप्मित) ६ ८. 

जुग्ग (योग्य) २ ८५, ३ 


€ 
१ 


८५ 
४६१ ६८ ४ ११ 
जुम्गय (युग्म) ३ २ 
“युज ?. (युज्‌ ) 


जुजसि (युनक्षि) ६ ५२ 
जुञ्म (यद्ध) ६ ३ 
“जज्ञ २. (युज्‌) 
जापि (युनक्षि) ६ ७८ 
+र परजुयु (प्रयुदस्व) € ७९ 
युण्ा (ज्योत््ना) ३ ३१, ५२ ६ 
७, ११, २१. 


जुद्ध (युद्ध) ६ ४५ 
“प्प ? (युज्‌ ) 
जप्पसि (युनक्षि) ६. ७२, 
जुम्म (युग्म) ३. २२ 
छव ऽ जुञ 
जुषद् 8 जुअह 
ज्ुबाणय 5 जुअ।ण. 
१ «जर ? (खिद्‌ ) 
जर (शियस्व) २, ८०. 
२५जूर२ (कुष्‌) 
जूराविअ (क्रोधिनः) ६. ९१. 
जूरवण (वक) ६ ५८ 
जुहि° (ययी) ५ ३४. 
जूहिभा (यूयिका) ५. १७. 
जूदी (यूथी) ५ १० १६. 
«जम्भ 
वि मिअम्मन्ति (त्रजुम्भन्ते) 
१ "५८ 
-विअग्मिभ(त्रिजुग्भित)> १०७ 
५ 
धः जिण्ण (जीण) १, ६६ 
५. ११ ५, ८७१ (- १००१ 
जीरन्त (ज्यमाण) ७, ८७ 
जे (पादपूरणे) ४. >१ 
जेण (लक्षणे) ४ ५. 
जेत्तिअ (यावत ) ३, ८१ 
जेत्तिल + २,८१ 
जेच॒ल ,„ ८ 
जेत्थु (यत्र) ८ ५२ 
जदह (यायन्‌) ३ ८१ 
“जम ? (मृज } 
जमः (मृद्कते) ६. ७: 


९११४ 
# 


जेर्थश्-प्रः ] 


 - (यया) “ ५ 
ज्ञेषु (यावत्‌) ^ ५५ 
जड (यान्क्‌)८ १ 
जोभ (योण}७ ! ८ १ 
जोग , ८ १६ 

जाभिन (वोर) ८ ^ 
जोगि चरिश्र (याणिकयरयौ) 
८ 2 

जोग्या (याम्य) > ३११६ १०६ 
9 ४१ 

जांण्टा (जाना) १ ४१ 
जोण्टार (जात्प्राृन्‌ ) ३ ८३ 
जोध्यणं (यौवन) ३ १८ 
जाह (बोध) ६ १३ १८ ६ 
8, 


«धपय 
पि विश्नवदि (विगप्रयति) ७ 
र 


नीज्ञतेमि (िगिपयानि) ४ 
-र्व्वितिटी(व्यनिन्नयत)} ९ 
पि तस (विप) ४ > ६ 
“ज्य 
निभ (ज्दर्त) ४ 3 
नैर पयतिभ(व्ररमि १) ५१ 
भ्य 
न्द्ध) {4 १ ) 

च (पश्चा) ११ 
गपा (उवालम्भ) १ १ \ 
दद्रा (मववव) ६ ग 
यृ एर ( पदाय द यरिनपो 

2 १६४ 

ह्म ' (ध) 

धट १ (भस्मन) ८ 

तडि (ज) २. १ 


गन्दुसूची । 





३४७ 


श्रण्टण (भ्रमण) ७ 3 
प्र स्ति (रिति) ३ ५ 
भ्मस्प ; (धम्‌) 
क्षभिऊण (धाव) ३ ७८४ 
श्मस्पण (ध्रमण) ७ ४ 
घ्र + (६१) 
हरन्त (क्षन्‌ ) ७ १७ 
ज्रनचि-धय ( स्थयिषक-ङमि ) 
2 १६ 
द्रसि-ध (त्थाय) ३ १९ 
घ्ना» (ध्यै) 
सामि (ध्यायामि) ७ ६> 
भह (प्यायत) ७ ६८ 
प्राह ७ ६८ 
काद्‌ , € ५ 
भ्राजन्त (ध्यात्‌) % ५ 
शयते , ६ 
शउ (प्यात्वा) ७ ६ 
+ अनुं अणक्षायन्त ({ धनुषा 
य) १४ 
द्राण (प्यान) 2 ५५६४ ६६५ 
€ श्ट ५ 
्ायव्य (प्यानध्व) $ ५9 ६८ 
चिद । (भ) 
धि" (घाति) 
५ ण्ठ । (क्गूष्णो 
श्रि १ (जदुनिणि्‌) र 
चति (षने)! 1 
६ ६ 
+शृर + (१) 
रिर्न+ {श्वरर्] ह शम 


३४८ 


__ _-------~~- ~~ _-‡-{[_~_~_~______~_~~_~~~~~_~_~~~~~------ 


ट 
रद्ध (इष) ८ ८१ 
टश्रर(तगर) २ ३९ 
रसर (त्रस्तर) २ ३९ 
«टिरिरिद्ध २. (भरम्‌) 
टिरििष्ठन्त (घ्राम्पत्‌) ७ 
«(दटिविडिक्र ? (मण्ड्‌) 
टिवरिडिङई (मण्डग्रति) ६ 
ट्रचर (तूवपे २ ३९ 
ण्डण 5 खण 
ठ 
खग (ठक) ३ ५९ 
ठा8 स्था 
ठाण (स्थान) १ ५,५६,४ ४३, 
७०३९५ १५; द ११, ४९, 
७ ५७,८ ३२ श्टराणद८ २१ 


१21 


€ 
| 


डमस्क्र (५) ८, १: 
उम्मिभ (दाम्मिफ) > ८८ 
उर # (रक्त) 
दरि (त्रस्त) ७ ८०,८ 
डदिर (पानशील) £ ८ 
डसण (दशन) २ ^“ 
डहटण (ददन) ७ “८ 
डाट्‌ (दाह) २ “६ 
“डी 
+उद्‌ उदुन्ति“उदायन्ने) ६८ 
-उद्रनतै (उद्यन्ते) ५ “८ 
डाद्धिर (दोलपन्‌) > ८७ 


छुमारपाल्चसिते ( 


। 
( 
| 


= ज त न > ~ ~ ~ ~~~ ~~~ ~ 


व 
1) 





र 
«दंस ८ (वरि-घ्रत्‌ ) 
ढममाण (विर्तमान) ४ ८ 


दक्ष ८ (चद्‌) 
क्रि (छादित) £ १“ 
दक्षा (8) ८ १3 
“दण्ड 7 (भ्रम्‌) 
टण्डदिभ (श्रान्त) ७ ^ 
“दण्ट ? (गरष) 
टण्डोकिअ (गवेपथितवा) ७, ३४ 
ढल 7 (क्षर्‌ ) 
हलन्त (क्षर्‌) ८ २८ 
हव 2 (आरभ्‌) 
+भा आढविभं (आरन्ध) 
१०५, ७ ९० 
ढादु (आग्रह) ८ ३५) ५६ 
«दिक ” (गजै) 
दिफपाण (गजेत्‌) £ $ 
दिद्टी-नाह्‌ (दिषटीनाय) £ 
“ण्डु 7 (धरम) 
टण्टु्टन्ति (ध्रमन्ति) ७, > 
दुण्टु्धण (गवेषण) ७ 3 
टम" (त्रम) 
टुम्‌ (्राम्यति) ७ “ 
«दुख ४ (त्रम) 
दुम (भ्राम्यति) 
देचण (दोक्न) > 
ण 
ण (न) ५ १०१,७ ५८ 
णद (जग्रवारणे) £ 
ण (नन्वर्थ) ७ १०२ 
णदरदि (खात्रचिन्‌) > ८८ 
णुद (लारलिन)२ -“ 


णद्च-गिष्यद } दाग्दुमूयौ 1 ३८५ 





पश्य (नल) २ ८८ | «णिम ? (नि-भस्‌) 
«णड ; (गुप्‌) | गिमिभ (न्यस्त) ७ ४३ 
णरन्ति (शुष्यन्ति) द १०२ णिम्मह ? (णम्‌) 
णद्धार (ल्लार)> ३, ६९१३ गिमोहिभ (गत) ७ ५9 
६ जरणिगम्धः (निकली) 
णदएिभा (ललारिका) ५ ९३ गिरिभ्पिभ (निलीन) ६ ५६ 
णग (लग्न) 3 ६२ +णिरिणज ° (पिष्‌) 
णटलाड तय (ललारनष) १ ३५ गिरिणनिभ (पिष्ट) ७ ३ 
णय (कष) ४ ज १ «८णिरििणास » (गम्‌) 
णवि (गनत) ४ ७ गिरिणासिभ (गत्‌) ७ १, 
षावि (यप्रपये) ४ १ २ «भिरिणास ? (नश) 
«फच्च । (ना) गिपिणाचहं (नव्यति)}9 २२ 
णब्द्‌ (थते) ७ ७९ ३ “णिरिणास्र ए (षि) 
भाद (नन्व) ४ ८७ ७६८ गिरिणात्रिअ (पिष्ट) ७ ३ 
८१९ ५ णिलीभ \ (निग) 
पाण (नान) 1 निगरीअन्न (तिलीयमान) ६ ३९ 
ण्व (ना) 9 ^^ शिनरुक्ो, (गिणी) 
प्रादलक्तण (गहत) २ ६ | गिठ्षन्त (निरखीयमान) ९ ३६ 


णभ (नित) $ । “पिदधे । (उद्‌ णम्‌} 
णिव (निर) 9 भिद्रीिअ (उति) ७ ४४ 
+धिधार । (काणि शू) गिह" \ (पुव) 
गिभाटिभि(काणेनितष्ग्‌) ११ गितुभ्िभि (मुष) ६ ५७ 
( । (मप्त्‌ ) णिद्युगण (चेन) ६ «<! 
दुमा (मन) ६४ १ ५गियद््‌ , (गम्‌) 


फिर \ (भू) 
चिचनीम (अमुभद्‌ })६ ८७ पचि गहन्ति (ग्छन्ति) ७ १५ 


२५7 । (कर) २ ५णियद्‌ ' (नशर) 
निष शमे. (सर्यि) ७ + गे ग्रिभ (न) ॐ २१ 
णिष्ठ्ठः । (णि) 3 «णिषष्‌ ) (धिष) 
पि १ (णि) ८४ निवदिभ (ष्टि) 
पिभाद्ण (४ न) ८३ 1 जजिच्यद" प्रणम्‌) 
भणिषटा ॥ (ग) ^ ध्या८अ (शपर्भ्‌+ स्यमुरे श) 


विदद (न )) ७ १८ ६ ४९ 


३५० 
१ «/णिव्वर ए. (दु खे कथ्‌) 


णिव्वराही (दु ख कथयामास) ६. 


\ ^ 
{२ «/णिञ्बर ए (चिद्‌) 
गिन्वारेभ (छिन) ६. ८३ 
<८णिन्वा ? (वि श्रम्‌) 
गिन्वाअ (विश्रान्त) ६ १०७ 
णिव्वेअ (निर्वेद) २. ८८. 
णिव्वोखण (मन्युना ओष्ठमालिन्य- 
करण) ६ ४३ 
णिसीदिणी-माह (निशीयिनीनाथ) 
२ ४४ 
णिसुद्िर (नम्र) ६ १०७, 
णिह्‌ (निभ) ३ ४८ 
«/णिहोड ८ (नि-वारय्‌) 
गिहोडन्त (निवारयत्‌) ६, १५ 
«णी ? (गम्‌) 
णी (गच्छति) ७ ५ 
+/णीण ए? (गम्‌) 
णीणन्ति (गच्छन्ति)७ ८ 
१ «/णीरच ? (वुभृक्ष) 
णीरवीभ (अवुभृक्षत) ६ ५ 
रेणीरव (आक्षेपक) ६ ९९ 
+(णीद्ुक्त ? (गम्‌) 
णीद्ुधन्त (गच्छन्ति) ७ ८ 
+/णीच्ुञ्छं » (निष्यताच्छेटे कृ) 
णीटुच्छन्त ( नि पतन आच्छोटन 
वा डुर्बत्‌) ६ ४३ 
णीसरणिज (रमणीय) ७ १४ 
‰ </णीदर ५ (मिसू-सू) 
गीहरिग (नि सत) ४ २७, ६ 
४९ 


कुमारपाङचरिते 


| णिव्यर-ते 


२ /णीदर २ (आकन्द्‌) 


णीहरिअ (भाकन्दित) ६. ८९ 


१ «युम २. (खादय) 


णमिअ (छादित) ६ ५; 


२५८६५म ” (नि-भस्‌) 


णमिअ (न्यस्त) ७ ४३ 
«/णुन्व » (अ-काडाय्‌) 
णु्वन्त (प्रकाशयत्‌) ६ 3१ 
णेगया (अनेकदा) ३. ८६ 
णेघस्थण (निरन्छन) ६ २४ 
णेह (स्नेह) ३. ४८ 
णेस ८ (जैहवती)३ ८2 
“णो 2 (क्षिप्‌) 
णोक्सुक्षिप) ६ ९७ 
ण्हचण (सपन) २ ४१ 
ष्हाण (लान) ५. २९, ९० 
ण्दाचिञ (नापित) २, ५२ 
त 
त (तते) 
स (सः) २.४, १५, ५०१६३, 
८, १७१ २२ 
सु ,, ८ २३ 
सो, > ७३), ८७, ८८ 
क १9; 
१०, ११२०१२२ 
२६१ ०६; ३२, ५१) 
५३, ६२, ५५, २ 
१९, ५० ¢ ११, 
१५८, > ०१ ५७६९ ९ 
१९७ 2 >७, 4१, 
०७, ६०१९६१७०) 


७९६३२५७ ८६१३१, 


8 त] 





4 ३ ७०) ९३ 
८ १३ १५ २९ 
४४१५८ ६४) ६६ 
६७, ६९ 
ते(ते)९ ५ ४ ५ ६ 
४८, ६३ ७ १०१५३ 
८ ५३ 
ति, € ६८ ५१ 
सा(खा)रे १६ छ १११५९ 
५१७ ६ ३९, ६९ 
७ २८, ६ ८३ 
ता(ता)२ ६८ 9 ४९ 
तओ „+ ४ ४८ ७ >९ 
ताउ ७ >३ ८ १ 
तीय ,, ४ ४८ 
त (तत्‌) १ ११ २५६३ 
८> छ १६१२११५५ 
५ १७ ६५, ८७ ७ 
३६,२९ ८ २५५९८ 
५९ 
ध्रै ,+ € ६५७ 
तै (तम्‌)१ १ > ३९ ८६ 
४३ ६ ६८ ७ 
६२, ६६१ ९७ ८ ५१ 
ते (तान्‌) ७ ६०, ६४ ८ ४८ 
तै (ताम्‌) & ४९ 
गरेण (तेन) ५ ५ 
विधा + ५४ 
तेण + १८२ ८६, १९ 
१८, ५८) ६४ ४ 
११ ५ ३५६११९५ 
६ ५६, ६७, ५५ 


शब्दसूची 1 








३५१ 


७ ७२, ८१, ९ 
८ ५* 
तेण (वेन) ६ ५५ ७ ८० 
नेन , ८ ११ 


तदि, ५६१ ६ ५३ ७ 
८८१ <९ 

णाए (तया) ५. ५. 

नाह + ८ ११ 

ताहि (तामि }) ७ > 

तम्हया (तस्मात्‌) ५ १ 


दहं , ८ २१ 
ता + ७ २३११५ 
ताभो + ५१ 


ठी >» २ ५६१५ १ 
तस्व (तस्य) १ ४८१ ७४१ ५५ 


२ ३, १४ 
छे ७, १५ 
९९, १५ 
६१३६ 
। 1 

त्ष ११ 

तीद्धि \ | 

ताण 


३५० 


कमारपाङ्चरिते 


( णिव्वर-तं 





१९ «“णिव्वर २. (दु खे कथ्‌) 
णिन्वराही (दुं ख कथयामास) ६. 
४, 
{२ «८णिन्वर » (छिद्‌) 
णिव्वारेम (छिन्न) ६ ८३ 
<८णिन्वा ए (विश्नम्‌) 
णिन्वाअ (विश्रान्त) द १०७ 
णिन्वेअ (निर्वेद) २. ८८ 
णिञ्बोण (मन्युना ओष्टमालिन्य- 
करण) £ ४३ 
णिसीदिणी-नाह (निरीविनीनाथ) 
२ ४ 
णिसखुद्धिर (नम्र) £ १०७ 
णिह (निभ) ३ ४८ 
«+णिहोड २ (नि-वारय्‌) 
णिदहोडन्त (निवारयन्‌) £ १" 
“णी ए (गम्‌) 
णीड (गच्छति) ७ ५ 
<(णीण ए (गम्‌) 
णीणन्नि (गच्डन्ति)9 ८ 
१ /णीरव ? (बुभु) 
णीरवीम (अभुक्त) & ५ 
गेणीरव (आक्षेपक) ६ ९९ 
(णीत ८ (गम्‌) 
णीलुकान्त (गच्छन्ति) ७ ८ 
/णील्युञ् ष (निष्यताच्छेरे ङ) 
णीङ्‌च्छन्त ( नि पनन आच्छोरन 
वा कुर्वत्‌) ६ ४३ 
णीसरणि् (रमणीय) ७ १४ 
 +णीदर » (निस्‌-सु) 
गीहरिमि (नि मत) 2७ ६ 


९ 


२ «/णीहर 2 (आ कन्द) 


णीहरिअ (आक्रन्दित) ६, ८९ 


९ </एुम ए (छादय) 


एमि (छादित) ६ १. 


२ «एम २ (नि-भस्‌) 


णुमिअ (न्यस्त) ७ ४३ 
«/णुस्व ए (अ-काशय्‌) 
णुबव्वन्त (प्रकाडायत्‌) ६ ३१ 
णेगया (अनेश्दा) ३. ८६ 
णेवत्थण (निरन्छन) ६ २५ 
णेह (स्नेह) ३ ४८ 
णहा ए (जेदवती)३े ८2 
«णो २ (क्षिप्‌) 
णोष्िख्ु(क्षिप) ६ ९७ 
ण्हवण (सपन) २ ४१. 
ण्डाण (नान) ५4. २९, °* 
डाचि (नापित) २, ५> 
त 


त ( तत्‌) 
स (सः) २ 4 १५, ५०.६३. 
1 १५७. २२ 
ख „५८ २३ 
मो, १ ७३, ८७, ८८, 
९०, र १२ ९, 
१०, ११२०१२२, 
[, ३२, ५५१) 
~ ६१, ७५, २ 
१९. “० 4 ११. 
१५६ 2०, 9 ९ 


२४, ०६ 


१.७ £. २५७१ ५१, 
०७, ९५०,९६१,७०, 


५७११९५५ ८.६ १ 9१ [] 





| ४३ ७०३ ९ 
८ १३ १५, २६ 
४४, ५८ {द ६६ 
१५७ ६९ 

नै(ने)> ५ ४ ६ 
४८१ ६३ \ १०१५३ 
ष्ट चढ़े 

नि € < ७३ 

म(खाो> १६३ ४ ११ ४९ 
९ १७ £ ३६ ३९ 
$ २८ = ८9 
वा(#)> ६८ % ४९ 
नेभो श्रं ४८ ॐ ०९ 


साड ७ € 9३ 

तभो ४ ४८ 

ते(नन) 7 ११ २ 
< श्वौ १६ 


८ १७ ६५, <€ $ 
>६ ०९ ८ २५ ५१८ 
५ 
चर € ३७ 
त (ल्म्‌)१ १ > ३23 ८१; 
र ३* ६ ५८ ७ 
१२५६६ ६५७ € ५१ 
वै (तन्‌) ॐ ६०, ५४ ८.४८ 
त (नद्‌) ४९ 
४ (जन) 1. 
२, १७ 
भेन १ ८०८६० १६ 
१८६ ५८१६१ 
११५ ३६९ ९५ 
‰ | } ६७७६ [3.1 


1 


=^ 


५ ७३, ८१, ९४ 
८ ५० 
वेः (देन) ६ ५५ ७ ८ 
नेन , € ११ 


ठेषि (तै) ४ 
तैद ++ & ६८ ७ >४,६१ 
नेष्टं ५५१ ६५३ ७ 


<< < 

प्रु (तया) ५. ५. 

नृ + € १९ 

लि (तमि १७ > 

लम्हा (चेस्नष्दू) ५. १ 

दरं $ € २४ 

नण $ २३११ 

लभै ८ १ 

तो 2 ७ ८ 

नम्य (क्म्द) १ ६ ७४ ७५ 
> 3 १४७१९ 
५७ ११ ५७६ 
१ द्ध ५५ 
४१ ८११८२१८३ 
$ ११ १ > 
॥ ॥ 

ह्र + € ५६, ५. 

ग्म < २७ ४३ ४५ 
६५५, ७४ 

नन (त-न) १ २४ २.५८ 
% १८१४९३५५ 
९ १५७ ५७९ ६५ 
७4 द षद 
$ ६१ 

[भें 1. 8 1, *२,५८१ 


जद च १४ 





३५२ कुमारपारचरिते [ तदसड-तत्थ 
५७, ५८), ५९ तच्च (तथ्य) २. ९१, 
८२५ ८, ५, */तच्छ २ (त्‌) 
तास्च (तेषाम्‌) ४ ७१ तच्छिअ (तष्ट) ७ ३९. 
तेसिं ,„ ४ ५१,७.५५. | तज्ञणी (तजनी) ६ ९८ 


तहे (तस्याः) ८, २४ 
तास + ४ ७ 
ताए + ४.७१ 


तिस्सा ,, ४ ७४ 
तीद्‌ ) २ ७३,७ २५ 
तीए ,, ४ ५७५ 
तीते ,, ४. ७५ 


तेसं (तासाम्‌ ) ४ ५७१ 
तस्ति (तस्मिन्‌) ९ ७९,२ ३४, 


५२ ३. १८ 
तदि ,„ ४,७८,८ २६, 
५५८ 
तदभ (तस्मिन कलि). : ८,६८, 
4०, ७८ 
ताला ,, ४ ५८, 
ताहि १ @ ५९ 
ताहि (तस्याम्‌ ) ४ ६९, 
तीए + ४६९ 


ताछ (तायु) ५. «८९ 
तदसड (तादक्‌) ८ ५१ 
तड (तत ) ८ ३३, ३५ 
तथो ,, २ ५१,३२,४ 
२५, २६, द ५५ 
त (वाग्योपन्यासे) ४, 9 
नसे (ग्यश्र) ३. ८३, 
नफाल (तत्का) २ ६७, ५९ 
नेक्ष्ण (लक्षण) २ ९१, 
“(तभ 
नक्िऊग्र (त्षित्वा) ७. ८० 


तट (त्रस्त) ३ ६८. 
^/तड्‌ 
ताडिअ (ताडित) द १८ 
ताडय ,, १ ८६ 
१५८ तड ८ (तन्‌) 
ताडेअ (तत) ६ ९२. 
२तड (तट) १ ६५, दै ८५. 
तडत्थ (तरस्थ) ४ ४५ 
«/तड^फड ए, (चपलाय्‌ ) 
तडपण्फडड्‌ (चपलायते) ८ ३० 


| ५/तङ्क ? (तन) 


तङि (तत) 2 ९३ 
^तडूव ¢ (तन ) 

तडवीभ (अतनिष्ट) £ ९२ 
तणय।( (तनया) ३, ५३ 

८४, ८६, 3 ६०) 

0 । 
तणुध्धी (तन्वी) ३ ५७ 
तणुचीथा ,, £ ४३ 
तणण (ताद्य) € ५१. 
तण्हा (वृष्णा) ६ २१ 
ततो (तत) ८ ५ 
तन्तं (तत्त्व) ७, २३, ३४, ८, ८३ 
तत्ति (वरति) ७ ५2 
तत्तु (तत्र) ८. ५२ 
तत्ता (तन ) १, ८८,६ ५०,५१ 
सन्ध (तत्र) १ =८, ०4,> ¢ 
१९, 2१, ४ 
३०; ^ १,०,दि 2५७१३२१ 


$ २१, 


५, ७७, 3 


तगे-तदा 1 गर्सृची | ३५३ 


व 








तने (तन) ॐ <> € १ | नग्ट (धद) € ४४ ७ ७४ 





“नम्‌ । तरु (कष) 7 ४ द २८१,४४, 
ताभि {तने} दै ९३ ८ ५९ ५७१, ७२ ¢ >९ 
तनु (8) 2 ‰९ ३० ३ , ३६३५७ ५८११४ 
चनन (लन्त्री) ^ > ०) ४८१५, ५१, ५७९) ४ 


४ ५७८) € १९; > ,२१,५१ 


१ नर्ण (र) 2 ४०, ¢ + ७> 


कहिं (तप्यन) € २९ 


|}. । 
तत (ना) $ 3 २ 3 
९० नम्णी (५) द ००, ४९ ¢ 
तविम 2 ५१ ४८१ ७द्‌ 
तपन्त (तप्यमान) € १ ५/ न 
तकरन्त $ ६ 
सम मनयिज(मनप्त})“ < तदि (नर्न) २ १५ 
वप (तपन्‌) ८ १ नर (९) ? ३१ # ७ 
*वपन्य «नर भण्ड 7 (भम) 
तवशूपतिति(नवस्यनिनि) ७ १ 
५/ वर्ण्य (मान) ७ 3 
म नटार (नागो 3 
सम्मेनि (नाम्यमि) 2 १४ न 
नम्मं (ताम) धै 


$ ३ £ ६१ ८३ € 


तम (तमम्‌) 2 ९९ ६०, व ५ 


> ४ढं 44 ७ ८६८ च 
५तमादध 7 (ग्रम्‌) नपण (लपन) + ३ 

तेमाइन्त (अमष) ° नह (नथा) १ > > ६ 
१ लस्य (लम्ब) ३ १८ ३ ८८ ४ ४ ३८ 
२ तभ्य (नाप्र) दव ९* ४ ४८ ६१, ९ ६३१ 


~ ~" 


तमभ्थान (नाम्दूल) १ ३६ 3 ६७ ११ १३, २ १९ 
& ५५४ ८+ 3 ३९ 3 + ४ 

तव (तन) € १ । ८३ ¶¶ £ अ9¶ 3 

तया , २ १५ | ८ १६ 3 4 3 

«तर 1 (रार्‌) १३ 3 € १९ ८० 
तरनत (शवनुप) ६ ५३ ५ € 

नरणि (कप) १ ३१ नल १ ८६ ४ => 


23 [ कुमार्पा्ीरमं ] 


३५४ 
१६, २६१ २९) ३६१ ३९१ ४०) 
८१, ४) ७२, ६.४११७.६८. 
१ता (तदा) १. २३०; ५.६५१ १०१; 
१०५, ६. १०८, १०६. 
» ता (तावत्‌) २. ५७८, ७, ७१. 
तिं ,, ८. ५३. 
ताडय (५) ६. ३२. 
तादण (तान) २. ८९. 
तातिस (तादश्ष) ८ ९. 
ताया (५५) १, ६५७. 
तारिस (तादश) ५. ६७. 
तासंण्ण (तारण्य) ७, ७. 
तादश + ५.९४ 
ताल (8) २ ७१. 
तालिअण्टिर (रमयित ) ६.०. 
१त(व (ताप) ६. ७. 
> ताव (तावत्‌) १९ २५,२. ७९, ७. 


९३, ८. १० 
तर्ये ++ ८ ५३. 
तर्चहि 10 ८ ५४७ 


ताविच्छ (ताविन्छ) ^ १९ 

ताविच्छभ ,, ५.९ 

तास (त्रास) ७, ८. 

भति ५ गन्ति. 

ति (त्रि) २, १५, ५. 4५. 

तिस (तदश) १, ३, २ २६, 
८५, ३ १९. पियन १. ६ 

निडरी रिपु) ४ ६०, ६८५ 

तिक्त (तीर्ण) १. ८८, ७ 3३. 

तिकफगण (तीक्ष्णन) ३ ३५ 

तिण्णि (प्रीणि) ५ ^७ 

निनि (चुनि) ५ ५, 


कुमारपाङचरिते 


~~ ~ ~~~ ~~ --~-~ ~ ~ ~~~ ------* ~ ---~--- ~ 


[ तात 


तित्ति (तावत्‌) २. ५९ 

तित्तिर (तित्तिरि) १. ९०. 

तितु (तावत्‌) ८, ५५. 

तिस्थ (तीर्थ) १. ६६, २. ४४, 
८, ९४, 

तिस्थिअ (तीधिक) २ २८. 

तिध (तथा) ८ ४९. 

तिमिर (७५८) १. ५१, ९५) ५, 
१०५५, ६, १९, 

तियस 8 तिस 

तिरिच्छि (तिक्‌) २ ७३. 

तिरिच्छी (तिरी) ७. ९. 

तिल ( तिलकन्ललाटस्यचित ) 
१ १२. 

तिल (8९) ६. ५७९ 


१ तिखय(तिक्कनललास्यधिए)१.८१, 


८ ३ # । ष ६ ४ | ९५९ ९ | ४ 


२ तिय (त्िलफयवृक्षपिदेष) २,२७. 
: तिय (तिरुकनपुष्विशेष) ३. ६२. 


तिके (तिल्तेल) ३. ७९. 

तिखोभ (त्रिठेक)६. ३९१७.८५. 

तिचण्ण(त्रिपणैनपकाशगृक्ष)4, ४७ 

तिव्व (पीवर) १ ९० 

तिह (तथा) ८ ४९ 

तिहि (तियि) १. ८३ 

तिटुभण (निशुन) ६ १८,८५ 
९५ तिदयन ७ १०१. 


«(तीर " (शर्‌) 


तरन्त (शयनुवत्‌) & 3 
तीस (श्रिशत्‌) १. १५, ६१ 
तु (५) ५. ६९. 
तुच्छया (दच्ता) ७ १ 
वंह (वृटित) १. ४३. 


दतेन † शन मूच । ३५९ 
“छिद्‌ तृ ($) ७ ७४ 
तोहि (तोड) < ४५ नृह (तीथ) १ ६६ ३ २८ 


तोडामो (तोढाम ) ९५ २३७ 
तुण्दिक्ता (तुष्णीका) ३ ८० 
तुप्ए (चृत) दै ८ 


तुम्देकेर (ख्ीय)र्‌ ५९ 2७, ५/ 


तुम्हार (युष्मणीय) € ७४ 
सुम्देश्चया (यौष्माकी) ६ ७७ 
तुर ५ त्वर 


तप्‌ 


तृण (8) € १४ 


तणिकऊण (तपीभित्वा) १ ८४ 
तृ 


तर (अतिकमय) ध ५१ 
तीरन्त (तीयैमाग) ७ ८६ 


तुरङ्ग (ग) द ५५ +अव॒ उ ( भवती कुदं} 
तुरङ्गम (अ) ६ ६९ < ८१ 
तुर्य (ढरम) ६ ४८ ८९ १ ९ -ओभरिभ (अवतीर्य) ६ ३ 
तुक (वृष्क) ६ ९६ +3द॒ उत्तागजो { उत्तारयत ) 
८ १७ 
ष (तोखयन्‌) ६ १६ 1 
4+भ्र एतर 
त क 0 ज त (उअतीयैमाण) ७ 
वुल (ष्य) ४ ३१ ७ ३३ नैकि विषण्ण (षितीर्ग) ३ १२ 
वषर 8 त्वर ५6 ५७७ 
विष तञ्च (तजम)१ ८ ३९, ९ 
दूर (वृष्यति) ७ ६६ 2३३ ४८ ५१ ९४ ८४ 
भतोती (अतूुषन्‌) ४ ६६ „ † २३ $७ ७ ८ € ५७ 
त (दष्ट) २ २५ ७ १ तेण (तेजन) * ६ 
१०१ <तेभवे ? (प गीप्‌) 
तोसविम (होपित) 4 ५७५. ध तेभवि (रलह) ६ १३ 
सोपि , ३ ५१ ७८ तेण (लभणे) ४ ५ 
७ ॐ तेतील (श्रयभिशन) > १ 
तुमा (हषार) ४ २९ नदि (तश्र) < ज 
सुद्दिणं (दटिन) १ ५२ तिम (तवित) दे ८१ 
सुण (*६) १ ७७ नेलिद्मत्त (त माध) १ ५४ 
तूरः १ स्यर तत्तिभमत्त $ ५८ 
१ सूर (सूयं) ३२१ ६३ तेत्तिर (ताश्न) ३ ८ 


२ नूर (दए) ८ १५ ११ तण < ५५ 


२५५६ 

तेत्थु (तत्र) ८. ५२ 
तेदहा (तावती) ३, ८२ 
तेरह (त्रयोदश) २ ११ 
तुक (जेलोक्य) १ 
तष्टं (तैर) > ३५, ३ ४५ 
तेर्वेद (तथा) ८ ४९ 
तेवटु (तावत्‌) ८ ५४ 
तेह ड (तादक्‌) ८ ५१ 
तेहि (तादर्थ्ये) ८, ५१ 
१ तो (तत ) २. ५२, € 


१५, ९ 


२ तो (तदा) ८ ६१.५५, ५6, ८ 


तोणीर (तूणीर) ९ ५६ 
तोणीहयि भ (तृणीभय) १९ ५५ 
तारण (५५) १. २१ 

0 1 

तभ (त्रय) ८ ६० 


“त्ति (दति) १९ ३०, २ १० १: 
१९, ८८, 2 ८१, ८५, £ 
९, ८७, ७ ८१५) १०१, ८ “~ 
ति १ ३०,२ ८८,३ ८८ 
2 १, १९, ५७ ९५५, १०० ८ 


६०१ ६८, ७2 
स्थम्म 5 धम्म. 
श्थान् (म्बाल) द ३२ 
°न्थिर ऽ शिर 
श्स्धीश्श्री 
<न्धुन्द 12 (आा-क्म) 
वृन्दिय (आक्रान्य) ७ 1 


कुमारपाटभ्वरिते 


-- --- 


४ 
४ ८ ८ वि 


[ तेद्यु-याग 


चएव (त्यक्तम्‌) ८ ७८, 
चदम्‌ (त्यक्तवा) 2, ७७, 


चद ध] २ ० 

चक्रु 7 / १. ६ € 
१८1 

तायध (त्रायस्व) ७. ९६ 

तायह्‌ 9) ५9 ९६. 
त्वर 


ठुवरई (त्वरते) ७. १५ 
ठवर्एु ,, ५, ७१. 
तरन्ति (त्वरन्ते) ७ १६ 
ठुवरक्षि (त्वरमे) ५. ७१ 
ठुवराम (त्वरामहे) ५ ५० 
ठुवरामो ,, ५, ७०, 
तुरिभ (खरिति)७ १६, ८.५८ 


श्र 


+(धक्ः 7? (स्वा) 


चयः (स्थित) ६. १, 
यदा +; € ५०, 
श्रण (स्तन) १. ७, ३ ५८ 
शम्भ (म्नम्भ) 2 ०७, ३२, £ 
३५ प्त्यम्भ र्‌ ६८,५ १०२ 
श्रस्भय (सलम्भफ) 2 ८४ 
-धल्ट (स्वय) ५. ६८, ७ ५१ 
श्रट-नद्िणी(म्बलनलिनी)५ ^: 
चटी (सटी) ७ ५ 
श्वच (स्प) २. १५, ७ ८३ 
श्राप (स्याग्र) 2 ८६ 
श्राम (उथामननपराकम) २ ५१, 


९८ 








थिण-~दद ] गस्धमूची 1 ३९५७ 
१ शिष्य ए ( वि-गल्‌ ) दन 

यिद (विगलनि) ७ १८ क (दध्र) 9 ८३ 
° ५धिष्य ए (तृप्‌) षटरु१ 9 ४५ 


यिग्पिक्रणं (नृप्त्वा) ^ ९३ 

थिर (स्थिर) * ७ ८२८ 
३८ स्थिर १ <+ 

वी (शी) ७ २३ 
[1 ॥ । ॥ 

धीणं 8 स्तै 

यु (स्वनि) > ५३१६२ ७.८ 
९ , ९१ 

युणिर (ल्नोत्‌) २ ४८ 

युय (स्ताप्रफ) 2 ५१ 

शू (कुन्मायाम्‌) १३ 

धूण (सोन) > २ 

धृणा (म्धूणा) ? ७७ 

धूमद (स्यूक्मद्र) ७ ३१ ३२ 

शणं (सेन) > > 

शेग्िगि (स्थर) २ +३ 

थाणा (स्थूणा) १ ७७ 

श्रो (स्थुल) १०६९ > ६४ 

श्राव (लार) ८ २७ 


च 


दभ (*वे१) ३ ८३ र 
१६ १९ ¢ १९ & १८ 
११ 

ग्हभा (दयि) ३ ७५ ४ १. 
॥ # #। 

दष्वा (> य) ४ 

दरव (न)> ५ 

ष्रषुयव (=7१)> ४ 

स्य (°> ५ 


त्था ६ । 


न्दु 9 > ५, ८३ 
डम (ल्ग्‌) >2 ४५ 
+मम स (मन) ३ ८ 


म? (लाम्‌) 


नमर (न्णयनि) १ ५७ 
लिश ` ७ ८ 
न्मिश(न्दिन)2 ४९ छ २३ 
६ २२ 
न्मण (न्शन) १ ७ १५ १४ ७ 
५३ 
दकं (टक) > १५ 
लकाः (दक्षा) ४ २१ 
नपण (दर्मन) ७ २४ 
ल्क्य 7 (र्नय्‌) 
न्कंपविअं (नयित)? २० 
ग्तरिपण (लति्) 2 २८ 
न्मकेगष्ण (दारिण्यि) १ ३३ 
नटय (ल्न्य) 9 3 
ग्ल (दन) २ ३८ ८६ ^ 
१ 
मन्युर (दन्न्‌) १ ६ 
स्यु (श्तु) २ 9 
न्णुष ॐ ७ 
न्प | +)३ १९ ४ > 
न्पिटं (लग्न) > ७१ 
~ 4॥ {*ईर) २१ 
ग्त( +) 9१८ 
"नज (=-7})29 > 
नन्द (--)४ ^ 


३५८ कुमारपाङचरिते [ दण~दाद 





दप्प (दष) ९ ३८ उद (दग्ध) २ ४५ 

दप्पण (द्षण) १ ७८. द, २ ४५, ३ १२, 
द्व्भ (दमे) २, ४७ २ ‰/ दद २ (भ्रद्‌-धा ) 

द्म (ऽष) < ७०, ७५ +भ्रद्‌ सदृहिड (द्धाय) ६ ५, 
दम्भ (७) २ ४४ दह-विह (दशविध) २. ६९ 


दय (दया) ८ ३३, ६४, ७० 
दया (5) ७ ३८. 

१ द्र (फ=भय) २, ४५ 

२ दुर (अ्=दैषत्‌)२ ४७,४ २०, 


दहि (दधि) ४ ३३, ३८१ ४०, ६ 
८२ 
“दा 
देद (ददाति) १ १४, २७, ४. 


५ ४१ ७१, ६ ७७,७, ६७, € ६९, 
द देन्त (ददति) १ ६५. 

दरवक्तिभा (उपभुक्ता) ४ १६ दाही (दास्यति) ३ ६३, 
दन दाह ( दास्यामि )५ ९३. 

दलद (दकति) ५ १७, ८ ५७ दादिमि » ५९३ 

दउ' (दलतु) ७ १९ देउ (ददा) ७ ८४ 

दलि (दलित) २ १६ । दिन्तु (ददतु) ७, ९३. 

दलिऊण (दलयित्वा) १. ५५ देख (देहि). ५९, ५ ९७. 


देहि ९७ ९६९ 
दद्ध र 8 न्प ५५७, २ ^ 9 [^। ४४ 
१ १ १ देह (दत्त) ५ २१. 


२. २०) ३१ ५२1 ६१ देमि (ददामि) ७, १००, 


१९) 3 
अदासि (अदात्‌) १ ८७ 
२ दट (सैन्य) £ ४३५६१५९, ८५ दिजउ ( दायिताम्र ) ८ २०, 
दखुण (दलन) २ ८, ३ १४ |, दत्त १, ३४, 
दस (दन्न) 3 २७ दिण्ण (दत्त) १ ३४, ३१३, 
सण (ददन) २ ८५ ६ ९४, 
¢ रि 
दसण्ण (उशाण) ६ ८८ दन्न „+ १ ४८, ४९, ७३, 
दसण्ण-चद (दशाणपनि) ‰ ८" २ ३९,८ २६, ५५,५३, 
नस-चिह (दणविध) > ६९ दन्त (ददन) १.९, > ५” 
दरगार वड (दशापि) ३ २८. दाड (व्वा) ३ ५१ ६, ५५. 
र द्ाघ (दाष) २. ४० 
उन्यह (दह्ये) ७ ८२,८ २१ दादिमि? (दारी) ५ <, २५ 
यध्जद् ,, ७ ८ 1 द्वाद? (द्रा) 3 ५७१, 


न 


दाण~दीहर ] 





ष्राणं (दमगो १ ४५८४२०२ 


५ ३७ 
दाणि (दानीम्‌) ७ १ 
दाप (श्भाया) १ २२ २ १ 
2५१ ५१ ५६५५९ 
द्राम॑घन्तं ( दामबत्‌) २ ३१ 
वर (दार) ३ ३५ ४ ३१ 
१ «दाव ? (देव्‌) 
दीवि (दित) ६ २९ 
२ चदा (तावत्‌) ७ ९३ 
दामिगि (लाषि) € २१ 
ब्रूम (भ) ३ ८८ ४ १३, १५७ 
शास्त (शारलव) ६ १०५ 
गुप (भ) २ ४६,७ ६ ७ 
दुदिण (दकिष) १ ३३ ३ ९८ 


% ६ 
ददिणी (लकषिणा) ६ ७१ ७२ 
दिश (दिन) १ ६१ ६६ ८ 
६ ३५ निह ८४ 
दिर (नेव) २ 
व्रिफारि (न्द) 4 १ 
दिर्षष्या (दीना) १ ५० 
दिग्धे (दीपै) ३ ४९ 
दविज {दविज) ९ ८२, 
दिदि शि) ३.८५ ४ ५९६ 
१७ € ३६ 
दिदि (निर्ण) १ ८५ ६३ 
दिम छिन) ६ ५ २१ 
दिष्यिर (दीप्र) २ ४९ 
दिय ^ द्रिध 
दिय (०४) २. ६९ ६ ५1 
दिद (श्वि) २ ९९ 
दधा गु (षिविभुध) ¶ १८ 


शरूमूची । 


२३५९ 


दिवेदिवे (गवादिषा) € ६८ 
“दिय 
दिश (दिश) ७ ८५ 
+! भादिसद (भदित) ५ 
॥ 81 
-आईमामो(आदिशापर ) ५ ३९ 
-आदिश्राम ५ ६९ 
भरन्ती , ५ १५ 
-भाण्टि (मदि) १ ८९ 
+उषं उबदिसामो (उपण्शिम } 


६५ 
सम्‌ सदितापर (सदिशं ) 


५६९ 
-सदिदिभ (दिष्ट) ७ ९१ 
दितः (विकि) १ २९, ५१,५ 
६५ 


दिला ९ ५५३६ 
११०१० 

दिष्टि (ष) ८ » 

दरिहि (7ति)४ ५१ ५१०३ 


६ ५३ 
द्विहि (परपिमती) ३ ६५ 
दरीण (दीने) ^ ८९ 
दीपे 
+उद्‌ दौरि (उषित } ५ 
५६ 
+ पदीपरिभ(प्रशप)६ ११ 
कप (दीप) ६ १४ 
धीयप्र (दीपष) १ ५९१ ५९१ 
१ ब्रीहि (नकम) ८ ९५ 
२ रीषु (दीप) १ ३४५९ 
शरहर (दीष) ५१३२१९९ 


दूति {-दहाद्म ] शरमूचा । 444 
दूमिथ। (षिकः) ६ २१ 
दूमिभिण (ट छपर) > ५ 
दृहय मग) > ३५ 












> (खमुमाद्ररण मम्नया जीमन्तर 7 च) 
# ५०१ #\ 

कथरः (व्वर)ो> > 

नेः (वड) > ५९ 


जद = 
आ आन (अनो? ९ | कत्‌? (न्य्‌ 
-आन्टि । 4 (41 (पश्य) & १९ 

प मुष (लर्‌) 2 ३ 


न्व (अषप) 7 १३, ०१८) 
८९ ॐ ०११ > § ४८, ६ 
श्रै ८ ५ ६४ ७९ द 
८१ ^ 
न्व उर (दवङ्) > ५८ 
न्यव (ल्दना)१ ८ > ९१ 
दै ७ 
न्प्री(७)9 ८5 ८ ५ 
# ७ ८२ ९ १०२, 
+. 
न्मन (च्व) ^ 
न्य(च्व)> 
न्म्‌ (न्न) = 944“ ८०) ५ 
म्हि (श्नि) ४ 
सगा (छ) ११ 
तगत (गरा) 9 
मणु वरया (शवकन) + ^ 
न्पयारियि (द्राण) ~ १, १५ 


न्प्वि (दृष)ो१ ९ 3 ८ 
+ 
लठ (सयाम) ५ ९४ 
लोग (मन) 9 १,४ ५६ 
७ €६ 
नरन्ति (ददयन्ते) ५ ६५ 
दीभन्ते + ५ ६७ 
नरिनिद (श्त) ७३ 
न्ट) ३०१ १४ 
५२९६ ६३१६८ ३२६ 
६ ^ ४ १३ \ 
३,८ ७ १ 
हरिनि } (नमिन) + 
०१ 
रमनं (ष्द्यमान) २ ८६। 


द्रु ष्टम) ३ १ १९९५ 


ष्ट (मो ७ श्र १९, ए 
३६९५६ द(भ (गध) 2,८०६ ३, 
#\५ ४ ‰ + च ५६ 
७ मद 


नमटा (दष) ; 
द्राणः (श्दिो० 
ग्माल्ल्यि +> ‰¶ 
करिद्भ (िषटती) > ९८ 


ह्दिभि (भीकोरे 
नर्‌ ‰ (लाग्यन्पप) ३ | 


३62 


दरीहिञा (दधिका) 2 ५३ 
दुमद (दकल) १९ ७३ 
दुहअ (द्िनीय) ३ ४ 

दज + २६० £ 
दुउाणमभ (रिद्णित) २ ^^ 
दुल (दल) ९ ५३ 
दुकड (दुष्त) ७ ५९ 
दुय ,, < 
दुक्त (वु स) २, २८, २२ 

५/हगुञ्छ "' (जगप्स) 

वुगुन्यन्ती (जुगरप्माना) द 
दृखणिअ (गुणित) ५ ५५, 
दगु (दुश््ल) १९ ७3 
दुगल 9 २. ६१ 
हृग्ग (दुगे) ६ ९८ 


[, 
[| 


दुग्गा-ण्वी (दुगदेयी) २ ५, 


दुग्गावी ,, २ ५६ 
दुचज्ञ (दुस्त्यज) रे ८७ 
डजीद (दिजित) ९ ६१ 
हुजभ (दुजय) २ २२ 
दुज्ञण (वुजैन) २ ८. 
द (दृ) ६. ०८ 
दद्ध (दुग्ध) दे ८१ 
दृद्धर (दर) ८ ५४ 
दुम " (ववलय्‌ ) 
टुमन्त (धवलयत्‌ ) ६. 
द्मिअ (धवलित) ६ 
° दुम (दम)> २८ ५ < 
द्रराटाअ (दुराल्येफ) ४ ८ 
दूरिक्र (दुरक्ष) 3 ^° 


१०० 


र्द 


ऊमारपाख्चरिते 


[ दी्िआ-दूसाम 


दलह (टर्कभ) २ ६६ 
द्द १३ (4 ७३ 
दृछहअ ,, ८ ५९ 
द्वार (दार) २ ५७ 
टुवारस (दादश) २. ६४ 
दुव्हा रा) > १२ 
टव्वा (वबा) ५ २५. 
दुसह (ड सह) (4 ७,७१,८ ५७, 
दुस्सह (+) । ४ 
«दह 
दिजण (द्यते) ७ ८० 
दुर्भउ (दु्यताम्‌) ७ ८० 
दृह (दु स) २ ८१,९१,७ ७९ 
दुहअ (वुभैग) २ ३४ 
दुहा (दधा) [4 ६ 
दुद्ादअ (िवाह्त) १९ ६३ 
«दुहाव » (चिद्‌) 
रामिन (छिन) ९ 
दहि (दु रिन्‌) ५ ८९ 
दरहिभ (गु सित) | २८ द ५९ 
दहि (दुदित)> ६३ ४ ५० 
त हिणी (द.गि नी) १) > 
दृ (दृत) 
<दरम 1 (दद्‌) 


; 


0) 


< 


(* 


५) $ 


[)) 


शिम) 


रमि (दापित) ६. १५ 
र (+) १ ९ ७ ५, 


२०३, ५ ८१, दै १८१३५, 


४२, ८ २१, ३५१ ` ~+ ४१, 
द्ग्ग (<) ५ "५ 
दूरन्थ (रस्य) £ 
टसह (उ सद) १. 
वि 


१ 


२६५ 


«एष्‌ 
जीद (घाप) ८ ५१. 
नोन (सोयत) ८, १५, 
गोयम्‌ (चोतमन) द १९. 
«प्रमय 
परिभ (पषटिष) २, ५५ 


प्रह (६५) २. ९११६ , ५,१८.५८. 


१/६ 


। नि निदाय (निपा) ६, १५. 


५ 
।ति विदय (विष) ए, ५८. 
पि 
णि (1) १९ ५६, 
परोणि ५८ २६ 
पे १ ५ *\ 
ग्न „१५५१ ४) 
पे ५१ ४७, 
मैन्णि ५१ ४१, 
तो (याण) ५ ९५, ११ 


मा ५ ५ ११, 

५१०५ (षो )^९ १६ 

एतै ++ १० च 

०५ +, ८ 

ध: +, 
| 


«धरार । (1) 
भगी 1 (मक्षे "१ 
भृञ (वन) ९, १९ 
भल्य (1) ८ १; 
भट (तणा चद "1 
पण (भन) 1} .७ १९६८ 
५  ) 


गुमारपारनरित 


[ न-पा 


धणु (पध) २. (७ ^ 
भगु + २, ५.६. १८ 
धणुद-धर (भगृषए) १. ११, 
धगुदपेज (पवर्पर) ६ ८ 
धष्ती (भा). ३५. 
धरु (पश) १, ३९, 
भतत (नयोष १\७,७. ४,.., 
३१, ३३१ १६1८ ५३ 
भमा (पम्‌) १,२०,१.२.२२, 
४८, १५५१ ११९४ ६, ५१ १५५१ 
५६, ५८१ ७, ९७१९ ०९१ ३५७, 
८२६; € १८, ३१९१, ५९, ४९) 
११, ६६, 
भरण (पारग) ६, १५१. 
भरणि (*+^) १, (७, ३. २६, 
धरा (५) १, १५८. 
धग (५1) १, ९, 
भगत (*) २, ६१५१. 
भवत मेद्‌ (५) २, ९१, 
भयण (धारन) ६. १९. 
८ 
भा नादि (गदिन) ३२२. 
} पपि. पि । (पिम) २.११ 
19, निहित (निषिन) ३ ८८, 
1१६१ त अ. 
निषि (निनि), +, 
1, पिरि (रणाभि)उ "१ 
- पिदिज (धि१६. १६, 
पाई (पा) ५ २५ 
पड (चा) २, ४९, ५५, 


। «८५ । (निए ग) 


पाम (किषय १ ६, ५ 


धाग-न ] 


धागा (ष) > ८८ ७ ०७ 
धाक्रय्ग्र (धाराकलम्ब)> ५९ 
धाह (नाराश्द) ३४० 
१४ (धात्री) ३ ३६ 
धारी (धार) ¢ 3१ 
«धाव 
धाद ( ष्वति) ७ ६५१ 
धात्र ७ ५ 
धानि | 
धाविभ (भावित) ३ ३६ 
धिष (गनि) ३ 
यिज्ञ (पै) ३ >४ 
धिष्पिर (नध) २ ४ 
धी (४) ७ > 
१ीर (“) ७ १०५ 
धीर (रथ) ३ >3 
धीर हर (भपहर) > 
धीयर (*५) ४ १ 
«धुभ 
+सम्‌ सप्िभ (मधुनन) ४ 
३९ 
धुत्त (भूत) ४ ४ 
धुत्तिम (धूत) ३ \ 
५्युमा 1 (उद्‌ भमा) 
+न उदमाभ (इदूष्मान)द 
ुव(धरदनामक अ वनतेधात २८१ 
धुवर्णी (कम्यविध्री) 5 3 
५ 
11 {भ्रन) ५ ७४ 
रिमित ४ 
भृगिभ (भूत) ¢ ३ ७ \ 
धष्ड- (भयमानो ऽ ७१ 
धूषज९ + $ ७४ 


ग सूची । ३६३ 


धृशभा (दुदिता)३ ६३ ० ४४ 
इटि क्षस्व (धरिकन्म) ४ ५ 


वूटिकरम्य > ४ 
धय (धुप)}> ३९ ८ € 
वृत ( +)? * 

“धू 


य्ह {वरन्नि) ८ ५८ 9३ 
भरमि (धरम) १ 
भरि (षय)८ + 
वः (धस) € ५५ 
धु , £ ६ 
प्रि (धन) 9 ८३ भ 
भर्तः (निरेश्यन्नी)} ८ >४ 
+ ५ । 
पिह (द) १८२ ४५; 
धेणु (धतु)५ ) 
भ्य सा 
धुथ (५५) € \ 


ने (९) १ १४ 


२६४ 
७, ५५) ११ ५१२, ५, 

९२१ १७, ०९; १००, १०६ 

५ धि ८५, ५) ७४, 1१ ११, 
१३,०१, ५१५) २७, ०९ 

२५, ४३, ५६, ९१) ७५११ ५.) 

७५, ७७, ८५), ८2, ८८, ९९, 

< ७३९, १०, 1३, १७, १५, 

०० ०२.०८4 ४. १०, १५) 

3११ ३७५ 4०) ¶११५.११ १५ 


#, ५ 1 
9) 4 9 ई ॥ 


६९, ७१, ७४, 
५१५ 

नड (दप्ल) ८, ८१ 

न ,, ८ ८५ 

सकी (नयः) ‰, ८६, ८९, 

नरकग (गगण) १, ५५, ४, ५०,५ 


४ ॥4 
५ 


नक भाउ (गगगुध-गिण) 
५ 

नशर (-॥+) १ > 

नष्राणी (ग) > 

नाभिर्‌ (नथी) ७ ६, 

सद्‌ (नाण) ५ ९५ 

नद (न) ३ 4 

म~ (गर) 3 ६ 

नत्तच्र (न ॥1)> ~> 

गत्तित (न्प) १ ८3 

मन्ती (नप्ीध “ 

मतु ए (नन) 2. ८ 

गन्दण न. +) ३ 

गम्‌ ( {मम )> 

«नम 


1 
1 


५५ 


ग (मद ++ 


कुगारपाटनरिने 


[ नउ-नग भिद 


नन (गन) ९, ०५ ¢ १८ 

नमेन्ण (नमत) १, ८ $ 

नवनन „+ ७, ६१, 

+ल उनय (उमान) १ 

~ मिन (उममिनो्, 2" 

।उ१, उधयं (उपनत) ३, २४ 

प्रि प्ररिण।< (परिममनि)८, 
२०५७ 

ष पणम (भग्नो) २, ८२ 

| समु गमरणय (गमु) 3 
[९ ॥.2 


9 { 


«(नमस्य 


नमामि (नमस्यामि) ७ ६६. 
लमसाभो (नमस्याम } ९ १,७. 
नभिर (गम) ६. ५५ 
नमा (नम) ७ =, ५२, ५१, 
१, ५८, १५, 
६१. 
नमादमार (नगमगप) १ “3 
न्प (नरम) % ३३ 
नय (~) १, १९, 
नेया (नमन) ‰,२४१ ५७०, > 


॥५५१ १८६ र # ५५ 


2 1 च % ॥॥ 


७, प १, ५७०, 4 ५२, ५ 
४०, १० ८७, ६, ३८. 
मेयर (नग?) 2१ 9 ८3, ध 

र“ (त ८५ 


मर (^)? ७,८१, "८14 


मर (चत (वना ४ र 
मरन (नष्पा)> 3. ०५२ 
सरसि (लगाव) > १५, 


नगिन्दि-निरच्र |] गसशूबी । ३६, 
नरिश्न (गच््र)  ००§^ ३२ नाम (82) १ ३ ०१ ^ 
नमन (ममा) ^ ८० ८१ ~ ९८ 
नप (८) 3 ५९० 8 | नारद (9) ७९ 

> £ ९४ ८७) ९० नागग्रण (भप) 3 + 
= ८ १८ १ ३६५८८ नाग (**) ^ ७ ७ २८,२ 
3 > ०5 ^~ १ ३ ८ ५ 
नपय (नप) = ८3 नार (ष्ट) > ५ 
811 (1 क 92 नादि (नारि) 1 ३ र 
“नन नाप (ध्वा) ८ ८१ 
नम्भण (नन्त) ६१ नादश्च (नापिन) > ५> 


ना व (गन्र) =+ १ 
नामन {7 न) १ 
नवत (नषा) ८ 


4 
नग्न ¢ ८ 
प्र पगा 1 | प्रनर यनि) 
३ 


प्रणट्र (प्रन) > 
414 विम (वनव्य}८ १ 


म (नम 7 ॐ ॐ 4 
४ 8। 
> नद (नमग। > $ 
9 ३५ ५. ११ ९८ £ 
५ ८ ६ 


नद य? (नमन्नल) र 
गान (नग) > १ 
नाद्‌ (न्ग) ८१ 
नाग ( +} 3 १) ८ 3 
$ = (न चरश्रा) > 4८ 
2 त~ ॥= ररक (चा -पूनी) 3 
वाका (वन) > ३८ «= ११ ३ 
| ४६ ५ ७१ > ८६ 
क ॐ 





नाम्यं 2 (नग) 
नामितं (नागिन) £ >* 
नामिर (नगिनृ) ७ ६७ 
नासीकथ ( वारमा) ३ 3१ 
नाह (नाव) द १ ८८१ 
नाहि (नाभ) 3 ६१ 
नाद्‌ (नरि) ^ ५ 


।? «निभ 7 (दन) 


निज (पर्यनि)? ४ ३ 
निश्र (षच्य) ८ 
नयन्त (¶ यट) १ । 
निनि (वृष) 

> निव (निज) १ ७०५६२ १ 
३ ३ द ११४4५ ६ 
६ ॐ ५४ ८३ व 


निन ! (दृग) 
नि च्व (कू + 
निन्चपर (नियन) ^ १८ 
निथध्व (निण्य) > + 
निद 4(न१*)3 3 १ 





३६६ 


निडउणा (निपुणा) ८ १५ 
निउत्तव्व (नियोक्तव्य) ५ ८२, 
निडर (नूपुर) ५५, 3 ५१. 
निक (नीमा) ८ २४ 
निकट अव (निप्फैनप) ८, >° 
निकिद्धु (निट) ४ 3३. 
निग्धिणय (निर्ण) £ “> 
निचुल (५) ५ 2० 
निच्य (नित्य) ३ ८७, £ ३५ 
निश्चल (मिधल) ३ :>, ७ 
७५ ~ ७९. 
निष्चल्यन ,, ८ ७९, 
निचिन्द (निधिन्त) ७ °. 
निच्छह (निश्चयेन) ८ ५३. 
निज्छर (निर) 3 ९० ४. ८८, 
३५, 
निज्छरिणी (नि््ररिणो) १ ६८. 
निदा (नि) ८. ०१, ७ 3 
निधि (५) ६, 
निन्द 
निन्डड (निन्दतु) ८ ८७ 
निनरषटु (निन्दाम )८ ३५ 
निन्पिर (निस्पद) ३ २, 
निचिड (५+)२ ४८ 
निम्भर (निभेर) ३, ४१ 
निमित्त (+) ३ ५; 
निम्ब (*+) > “> 
निम्ममत्त (निमम7)८ ५. ०८ 
निम्मद्य (निर्मल); ८६, ८ ५. 
निम्मनलम,+ < 3९, 
<निम्मय १ (निर पा) 
1 मादि 1 (ग) £ १३ 


क्ुमारपाटचरिते 


[1 भ म ह, 


[ निउणा-नियास 
निम्मपरिम (निमित्त) २. ०९ 
<निम्माण ¦ (निर्‌ मा) 
निम्माणिअ (निर्िन) 2 3३. 
निम्मोह्य (निस्य) ५६ 
निम्मा (निर्मोह) ८ ३१ 
निय ~ निथ 
निर्डुस (निरटुश) ८. >> 
«निरण्प " (स्था) 
निरप्यीओ (तस्यौ) 2 ११. 
निग्वसस (निरणेप) १, ८ 
निरानिंड (निधिन) ८ ५७ 
निरीह (५६) ? ५१ 
निरः (निधिन) ८ १७, ७२. 
? निरुत्तड (निधिन्त) €, १५ 
२निरुत्तड (निधन) ८ ५५ 


“निस्यार । (प्रर) 


निरपषरिभि (गृदरीत) ७, ८, 
निच्छाड (छ्काट) १ 3 
निल्दीडर (निले) £ ८८ 
निच (चप)? २, ८, १८, २२८, 

(| ९, ३ १ ४३, ८५७१ ९०१४७ ८, 

८४ २, १,२८९) ३१ ३२, 


च ~ १७ 
३१ ^+) ५७, ९५११८१०८ 


3 १,१८.४ १,२८.५ ५७, 
द >= ८१ २०१०७) 24९, 33) 
3५ ८ -+ ५४, ५७५७, ७ * १) 
१५१. ¢ #*७. 

निवह (नपि) ४ ८ ६ ८८, 
| 

निन्रन~ # 

नियः, 


निधाम - २ ॥ 


निवेव-नीखाठ ] नच्मूची 1 ३६७ 


निस (नित्रा) ६ ८७ भणेद्‌ (अनयन) ५, २१ 
निच्चाण (निदाण) ७ ३११ ८ -भागिजद्‌ (भानीयने) ५ २४ 
३०॥ ५ ५ ५८ आणि (भनीन) ८ १९ 

नित्विकण्प (निर्क््ि)७ ८ -आाणाशभ (आनायिन्‌) २ २१ 
चित्युह (निग्रान) ७ ८१ +बरि विभीभं (विनीत) ७ १६६ 
निच्वुति “^ ९ नीय (नीच) ७ २८ 

निश्युटि + ८ <> नीफः (नीद) ४ ३६ 

निम (निना)? ६३ नीचभ (नीव) २ ५ 

निनद (निषध) > ५० नी (७) १ ९८ 

निमा (निन) १५६०१ | नीम (नीप) > ८५ 

निर्मीद् (निक्ीष)> ५८ नमी (नीवि) > ६५ 
१ निलाद ६ १०५ नीर (५४) ४ ६५ ७ १८ 
°> नि नीह (र्ति) १ ६१ ^^ 


नि्मीहिश्र (तेषेधिद) > ५ «नीरव ४ (मन्न) 
निमीहिर्ण( नार (निक्षीधिनीनाथ) नीरथिभ (मप) ५ 


> ५५ नीराय (नीराग) ^ ५ 
निस्मह (**) १ ५ १ ८/नीर । (निसू-ग) 
निह (निभ)) ३३ ०७ ८११ नीतिभ (नि गत) ६ ९ 
५१ > नौर (शष्ट)> ‰ ४६ ८५७ 
निष्टम (निकष्य) २ ३ न 


निषि (निभि)? २७ ३३ २ | नीलमणि (*५)> १८ ३ ५१ 


८१ २ ७९ बोतल 
नी दुष्यर (नीलोत्वल) ? ५८९ 
निदेरुण (गह) ८ १६ नीच (नीप)> ५५८ १, १९ 
नी २१ ३० 
निज (नीयते) ८ १ गौयी (भ) द 2८ 
मव (नयन्‌) ७ ५६ नीमद {नि तह)? ६१ =९९ 
न> (नेएम्‌) ८ ३> नीत्त (नि पर्व) १ ३३ 
मेड (नौश्रा)४ ६६ नीलम (नि चयन) ७ ४४ 
भनु अरुणा { नुन) ३ | मीषद (निम) १ ५ 
७ नाव्ददलत (नि गहय)! 1३ 


नभा भआणर(भनययि)८ १८ | मीमाय (नि बाम) ३ ५१ ^ 
आचदएमि (भानयानि) २६ ८ ४ 


६६) 
॥ १॥. 


८ डमारपाटचग्नि [ नीप 








नीहार (लः) £ १२ म्पडर (पौर)> १० 
नृडर (मृपुर) ? ७“ पडी (पौर) २.३ 
चूण (दनम)? १५ पणस (प्रर्य) 3 ५९, 2 ५९ 


0 य 


नरेण ” १५.७.१० पोग (रयोग) € १६ 
नूम 1 (ख दम्‌) पञओस (प्रोष) ५ १०१ 


पथ (पमि) १९ 

पेतु (वानु) £ ८५७, ८९ 
पगला (पामुला) 7 ४६,५ १०" 
पप क्सय (गक्ष=मानाधे) ३ ५२ 
ग्पक्य (पक्षनपा) 2 ३१ ५ १, 
ऽपक्प (पन =पनन) 
+परप्राड " (वि-रो्य्‌) 

परकगोटि (सेरित) 


मृभिय (दापित) ६. १८ 
नूच (नृप) ८ ८२, ८३ 
नदर (पुर) १ ५५,३ २३ 
नड (नौर) १, ६८ 

यच्छ (नेषन्य) २ ३६, ५ ५३ 
नो (<) ९ ६३, २ ७९, ५ 

९९, १७ ४५, ६६, ७९.,८ ८२ 
नेमाल्टिभ (नपमालिका) २ १८. पक्वाडण (धन) १ 
नमादरजा र, ४ ५ परिगस्च (प्रार्म )८ ५९ 
नालाटिभाः (न्वप.ि?)2 १४ प ( 
नौ (*५)> ११ र 
न्दवण (गपन) > ६१, ८२, 








पभ (पज) २ ५८ पथि 
१, ५ १९, ७९९६४ ७० 


५ | पदरण (परतसन)> २" 
(पा) 2 “८ ५ 1 पन 
पञ (पाः ) ८4 # £ धृ! ९/पर्‌ 


४ 
(1 
१ ३ > “८ ध ४ 2८. 9८ 


पप (पण) १ ३५ 
पिह ,, द ३५,६०,४ >, 


7 ३६, ८०७ ७ ९१ 
पट (पपि) १ >, ४४ ३ २१ 
ॐ 


१ २५७ 
८१, © १ श्वर ? 3 


प्चङ्गा (ध्यक) ४: 


श ( न) ‰ । न (धन्यता) ७ °1 

परगट (ध्र) २ 3 1 «पर्द्‌ + (शर) 

पटरुन्व (धरणम्‌ ५,)८ ५ पदमाप (क्षसन) 9 १० 

पठम (भन) ३.3. रज 1" (गः ) 

परठमसिरि {८१२१ } ^ | ध "द (ग. १ 5, 3, 
५ ` प्रित (ध्-7) द. 


पटमातवह 14 


1 9 ४4 लोकि (न 
५पटुर (ध) ८ ६५ 


< 
| #। {1२ 1 { ए ग्गर्‌ ११) ~ [1 (१ # 


प॑न्दस-पण्डिभ] 


पश्यूम (प्रत्यूष) १ ४९२ ८८ 
पश्यूह > ८८ 
पच (पथ्य) 2 ९ 
पच्छ्द ताव (पथात्ताप) ८ ६५ 
"पच्छन्द्री (गमनशील) ७ ७ 
पच्छा (पश्चात्‌) ६ \ 
पच्छिम्र (पिम) ४ २६५६५६३ 
पञ त (पर्यन्त) १ ४१ ३२४ 
«प्र ? (कथ्‌) 
पजर (कथय) ६ १ 
पल्तुण्पा (प्रययुम्न) ३ १३ 
“८पर्छर " (स्र) 
पज्रे (क्षरत्‌) ७ १७ 
पञ्च (8) ८८ ७ ६८ 
पञ्चयाण (8०) २ ७१ 
पञ्चारिमा (पाका) ४ २८ 
पञ्ज (प्रज्ञ) ६ 
पलां प्रा) € ३ 
परस (8) १ ६८ 
«पट ए (पा) 
पएीभ (भपिवत्‌) द ८ 
पणं (पत्तन) २ ५ 
पट (श) ८ १४ 
पटु-चर (चर) ? ८* 
५ पटुष । (रस्या) 
पटरुबिभ (स्यापि) ६ २५ 
पटराषिभ ६ २५ 
५ पटु 
पदिध्यते (षम्य) ८ 
पिभ (पठित) १ ५८ ८८ 
परटि३ं (पटिम) ३ ३५ 
पटसुभा (प्रिधत्‌) १ ५८ 
4पटट (पटल) ३ ३१ 
2६ [ कुमोप्पालमरित } 


शगदसूची । 


३६५ 
पडिअग्णिर (अनुवजनश्षील) ६ 
७१ 
पडिकिदि (अतिकृत) ६ ३५ 
पदिक्ूट (पततिकूल) ८ ६६ 
पटिक्यण (्रतीक्षण) ३ ४१ 
भ (परतिच्छन्दीशत) 
1 


पद्धिधिग्धिभ (अतिनिम्बित) ८ 
८१ 





पद्धियार (तीकार) २. ३० 
पडिरी (परिघ्री) € ४४ 
पडिधत्ति (प्रतिपत्ति) १ १४ 
१ «पदमा 7 (न्‌) 
परित (नन्यन्ति) ७ २२ 
२ «८पडिसा ए (नम्‌) 
पडिसाय (शान्त) ७ १२ 
पडिसाह्‌ (प्रनिनाय) ५ १५७ 
पडि फु (अतियुभर) ६ ९२ 
पटहा (प्रतिमा) १ ३८ णडा 
१ ३८ 


पडिष्टार (प्रतीहार) २ ३९ 
पड (प) “ ३३ 
पकृ ! (नम्‌) 

पुट (क्षम्यति) ६ १४ 
पदम (प्रथम) १ ३. २ ४३ 
पटुमं १३ 
१णट्‌ (प्रणति) ६ >७ 
र्षण (प्रणयिन्‌) £ २५ 

द ७८ 

पणभिर (प्रणम)? ७ ३। 
पलाम । ( भपय) 

पामि 1 (अर्विर)६ ज 


पणारिभां (वरमह) ४ ७ 
पचि (भर+) १ 


प्यच्ह 


३७८ 


पण्ण (पण) ५, ४७. 
पण्णरट (पदन) ३ १४. 
पण्णास (पनाणत्‌) २. १४ 
पण्ट (प्रश्न) ३. ३० 


«पत 


पठन्ति (पतन्ति) ८ ६०, ६८. 


पटसु (पत) २ ८१ 
पारिथ (पातित) ६. १५. 
पडन्त (पतत) ९, ५०. 
पटिभडउ (पतित्वा) ८ १९ 


+नि. निवटर (निपतति), ६०. 


८, ० 
-निव टद निपतत) ८ ३१. 
-तिपटिभ (निपतित) ८. १९ 
-निवउन्त (निपतत्‌) ४, ८२, 
-नियटिथ (निपत्य) 2, ८८. 


१पत्त(पत्र) १. ८१, २ १५५ ४५८, 


>पत्त (पत्र) २ ००, 
पत्तद्ट (पन्न) ३. ५०. 
प्रतिधा (पत्निद्धा) ५. ३२. 
पत्तथं (व्रसयेकम ) ४. १८ 
पन्थ (काथ) ४ २५ 
पनधव (ब्रस्ताव) ६. ४८. 
पत्थाव ,» १, ८८. 
«पद्‌ 
+उदे उप्पज€ (उस पते)}८.०४. 
-टप्वादटन (उसा) ७, ६७ 
~निर्‌, माप्राटय (निष्पादित) ६ 
८६८) 
~+-गपे मव (गपद्य)ऽ, ६० 
* पटद्य। (गम्‌) 
५१ १८ (ग-षन्नि) ७ <, 


ङुमागपाटचरिते 


[ प्ण~-पयास 
पददह्ण (प्रददन) ८. १ 
“पथ (पयिन्‌) ८. > 
पन्ति (पदि) ८. 33, ८. २८ 
पन्थिय (पान्थ) १ १९, ३, ५०, 
५, ५२ 
«“पश्नाड ? (मृद्‌) 
पललाटिअ (खदित) ६, ८५ 
पत्न।[स (पवात्‌) २ १९ 
पवद (प्रबल) £ ४० 
पुति (धवति) ८.११. 
पमा (प्रमा) २. ४२ 
पमुह्‌ (घ्रमुख) २. ९५ ५५, 2 3; 
८ >> 
पम्दव्च्छी (पत्मलाक्षी) 3 २९. 
</पम्टुस 7 (विस्र) 
पम्टधिय (विष्यृत) & «८५ 
पर्टुद्दण (स्मरते) ६ “६. 
पयर 3 पय. 
पयड (प्रर्ट) १ ३३. 
प्रण (पचन) & ५५, 


१ «/पयर ? (स्मृ) 


पयरन्न (स्मरन्‌) £, ४६ 
रेपयर (घ्रफ्र) ३ # प्पयर्‌ > 
८५८, 
पयद्िग (प्रगरमर) ‰ “८. 
पम्राकय (पदनीद्न) 3 ५१ 
पयाय (व्रयाग) £ >° 
प्रयाग (प्रर) ८ ०५, 
पयाव्र (प्रप) >. <, ९८.६८ ५५ 
७९, ८१८ ३,९५८, १५ 9 
ण्व्वयाय द ५१, 
पयाम (पररा) ७* 


पर-पलिल 1] 
१ «पर २ (भम्‌) 
परश (भाम्यति) ७ ५ 
गपर (8प-तत्पर) $ ५६ 


एर (शद) 3 २ ९७, 
१९१ & ५१, ६७ 

छपर (परम्‌-ग्वरम्‌) ८ २८, ३५ 
५२ 


प्रद (पश्र) ८, +> 
परथ (परत }) ४ ६२ 
परकछषम (परक्रम) ६ १०२ 
परम (७४) ५ १३ ७ ३४; 
८९ ८३ 
परमत्थ (षप्मार्प) ८ २८, 
परमत्या (परमात्मा) १ ५ 
पग्मेदी (परमेष्ठिन्‌ ) ७ ६८ 
पूर ल्लोभ (परो) ७ >९ ९५ 
चर वमद (पवग) ८ १८ 
पर्सुगम (पल्युरम) > १ 
परथ (पराग) 2 ११ पराय ५ 
५५६५ ९ ८ 
परि (ति) ८ < 
परि भण (परिजन) २ ६२ 
<८पएमिधि"त । ( मिष ) 
परिभ अ (किष) ७ ३४ 
«परिरं ; (गम्‌ ) 
परिभिजिञ (गप) ऊ ८ 
4/पर्भिदु । (गम्‌ ) 
परेभिऊण (गग) ७ ९ 
+परिभार ४ (षय) 
परितिभ (बन) ६ ३. 
परिषा (पराप) ६ <९ 
परिम (१दिप्र६) < ०१ 
परिगम (५) ट ५१ 


गन्मृ्ी । 





4 





३७१ 





पण्पारण (परिपालन) ८ ६९ 
प्म (5) १ २९ ३६ ३ 
५४, ६> ७१ ४३ 4 ११ 
११० § ५२, 4५ 
परिमर चह (8ा.) ५ ५७ 
+परिधांट ? ( न्य्‌ } 
परिभ (पत) ६ ३३ 
परि दार (8५) > ८५ 
« परिमिम ' (नप्‌) 
परितामिभ (गन्त) ७ १ 
परिषद । ( दू) 
परिह (मून) ६ ८५ 
परिदिव (परिमिव) ९ र 
१ प्रम 1 ( (प्‌) 
परा भे (। पै६) ६ ९० 
> «प्री ) ( व ) 
परा (44 †) < 
प्रमीर्स्म( +$ ५ 
पर्यार( +) ¶ < 
परावर (परम्यर) ? ४३३१८ 
परार (श्रष द्‌) ^ 
«पयण 
प गै (प णन) 2 ६१ 
१६प-> (++ माना व्ि) २ १९ 
कपुरर »+ माभ। २३ ५५ 
देष (१९ ^ 
पृर्फरेध। 12 
पज्मपद्‌ प्न्य )८ । 
पज्छव (4 म्ब) 3 ष 
पर-ष्ठणिं (= ^) ६ 9 
तृत द!१11> 2 द 
धं १) # ११ 
भूत @ 


२७२ §भारपारुचरिते 


[ परोद्ट-पदुं 





«/परोध २ ( परि-भस्‌ )} 
+परि, पलेष्टेह(पर्यस्यति)७.४३. 
पले (पर्यस्त) ४, २६. 
-पलोचि,; २ ६४, 
„२, ३१ 
-पलुद्िज , ४, ७५ 

“पलट ? ( परि-अस्‌ ) 
पृष्टिज (पयैस्त) ७. ४४. 

पटठस्थ 8 अस्‌. 

पटर (पल्वल) ५. २३, २९.३१, 
५७, 

पटव (अ) ३ ४) ४८, ५.२५. 

१ ^/पर्हस्थ २ (परि-अस्‌ ) 
पल्हत्थिअ (पर्यस्त) ७ ४४, 
२ ५/पर्हत्थ २ (वि-रितच्‌) 

पल्दत्याविअ (विरोचेत) & १७ 

पट्टाय (हाद) २. ३१. 

पव (छव) २ ५२ 

पवङ्ध (छवङ्ग) २. ८९, 

पवद कोष्ट) २ ६ 

पवण (पवन) १ ३३, ३ ५, 
५ १८, २०, ५४.द. ९, ७ 
५७, ७४, € २२) २३, ६५७. 

पवयण (प्रवचन) ७.४९,८०१८२. 

पवह्‌ (पवाद) १. ६४. °प्पवह ४. 
३४. 

पर्वोण (माण) ८. ५०. 

परवाह (प्रवाह) ४ ३६ 

पवि (श) २ १९ 

पवित्त (पटिः ` ८ 

«/पचिरञ्ज ए 
पविरल्िण 


ब 


[ 


पवेख (प्रवेश) ६ ९२. 
पठ्व (पर्व) १, १४. 


१ «/पन्वार्‌ २ (दय्‌) 


पव्वालिञ (छादित) ६. १५. 


२ ५/पन्वाल = (छव्‌) 


पन्वाकिअ (छक्ति) ६, २९ 
पसंसा (अशसा) ७, ९९, 
पसत्थ (परशस्त) ३. ४२, ८.४२ 
पसम (रश्म) ७. ५,६, ७, ६८) 

९१, € ° ३२१ ४९, ७६. 
पसमणी (अरश्चमनी) ६. ७ 
पसर (प्रसर) १. ३१, ३८) ४९, 

७१, ५. ५४, दै १४, १५ 

५७, ६९, €, २२. 
पसव (असव) ५. ४२. 
पसविर (असवितु) ७9, ६५. 
पसाअ (प्रसाद) ७. ७४, पसाय 

दे. ४६, ७, १०१. 
पर (पड) ८ ८०. 
पसण (असून) २ ३०, ५. ४०, 
पह (पथिन्‌) १ ५७,६६.३ ७८. 
पहच्िर (षुणेयितृ) ६ ८०. 
पहव-प्पहु (प्रभनग्रभ्‌) ७ ४१. 
पहा (अभा) २ ४९, ५, १०६, 

६.१४, १५, १९. “पहा २ 

३०, ६. २९. 
पाण (धान) ८. ४४ 
पिअ (पान्थ) दे १७, ३९, ४३, 

६८, ७८, ४, २, ८३ २२, ५. 

४५ ५, ५०३ ६१, ८४. 
पड (भच) २ ५९, ४ ४०, ६१. 

५ ८५, ६ ४४, ६१, ६५, 

६८, ५७२ ८५ १०० १०५५. 


पा-पि शर्दसूची 1 ३.३ 


«पा पारकेस (परकीया) ३ ५६ 
विअ (पिबति) £ ८ पारक (परकीय) ३ ७६ 
पिह द २७ पारत्ती (उष्=कुमुमविगेष) ५ ७५ 
पिभन्ति (पिवति) ४ ३१ ८ पारि (षापरदि) २ ५५ 
२४ पार्थ (आवारक) २ ८१ 
पिजहई (पीयते) € १९ पाराघयं (पारावत) १ ५३ 
पिजन्त (पीयमान) ३ ९ पारिज्ाय (परारिजान) ३ ५९ ६ 
पाभ (प्रार्त)१ १२ ७४ पादय | १२३ 
४ ६२ पारिय (पारिजातक) ५ १३ 


पाका (पदाति) ३ ७* ६ ५८ | पारेवय (पाराषत) ? ५४ 
पाठस्‌ (शाद्व)! ९ २१२ ३२ पाव (पाष) २२, ५२, ५५ ७ 


धच ७८ त्‌ ७ १२ ९, व) ७३, ७८७ ८्द्‌ € 
“पारय ३५ ६८ 

फालिभ (पारित) २ १६९,५३ | पा-चण (भरापतन) २ ७५ 

फाडन्त (पार्यत्‌) २ ३६ प्रावास्य (परावारक) २ ८१ 
पाण (पातन) २ ३५ पायादयु् (अवातिन्‌) १ ६१ 
पाट (पटल) ३ ३१ पा-चीढ (पादपीठ) २ ५६ 
पाषिप्यकः (पव्येकम्‌) ४ १८ | १ “पास ? (दश्‌) 
पडि + ४ १८ पाल (पयति) ७ २५. 
प्राण (पान) ३ * ४ ३३ पाठद { (पन्यत) ५ ६८ 
पाणि (६) ६ ३६ पात्या + ५ ६८ 
पाणिम्‌ (नीय) ८ १९ २ पास (पान) ७ ५८९ 
पाणिणीम (पाणिनीय) ३ ७५ | > पास (पारव) ७५ ६१८ 
पाणिय (पानीय) १ ६५ ४०५. 
पाणीयं , १ ९५ पासत्थ (पा््वेभ्य) ७ ५ 
पाय (ग) ३ २९ ५६ पासाण (रापण) २ ६८ 
पाय (पष्ट) १ २३३ प्रादाण + २ ६८ 
पाय-यरण (पान्पतन) २ ५७५ पादु (मृत) ६ > ०७ 
पाय र्ध (पान पौढ) २ ५। पाम (आन्तर) ६ > 
पयार (भाष्ार) १ ३ २ ५४ वि (भपि) १ ५ > २ 39 

| पार » (धङ्‌) ७ १३ १५ {६७ ५७ पधि ११ 
पारन्तभ (घवनुग्ा) ६ ५३४ | ४९ ५७१ ६८२५. १२ ष 


द षार (प्रहार) 2 ७४ ५९ ६५ ५६ १८ ९१०५ 


[1 


[व 1 । 


?› ठ ~त 


६ ५ श्र 


४ पथ प्रेय~ऋन्न [-] > ‰@ ~+ 
पथ(प्रवनकरन्न) र ३२२३ २, 
= *&; ८ ८८. ८९ द 
१८ १८० ८ ¬? 


पिथ? (त्रिया) ॐ 
पिथ मम (प्रिवन 
पिथयम ; 
पिथयमा (ग्रिगनन,) 3 
पिभा ऽ पिच 
पि (ग्रिवा) ; ॐ 
१५८ -१, > & २ 5६, 
= भपेवा> ८८ > 
८३ शम्य > ६३ 


(शियाल) श्ट >= 


ष 1 


[न [भ [अ 4 
4 ~ <? 5 5 5 
4 ॐ 44 ५ 
५.~ 2८" ॐ ९। 
[षे न 2 ह 
0 > र] ५ 
+ ५ ~~ ॐ 
1 ए 
र 
++} 
९५ 
४. 


कुमारपाखचरिते 


[ पिथ-पीञट 


पिच्छी (र्वी) २ ८८. 
पिजणिज (पानीय) € ७. 
पिद्-चर (घरष्टचर) ६ ८०. 
पिद्धि ष्ट)“ ° 

पिह्ठर (ग्िठर) २ ३७. 


</पिण्डय 
पिण्डि (पि्डवित्रा) ५६. 
पिव 
पिआ (पिना) २ ८. 9 "५६. 
पि (पिन ) @ >. 
परिभरं ट ५०, 


पिरा (परिनरौ) £ "५६. 
पिञरा (पिनर ) £ ५८. 
पिज (परनरन्‌) ¢ ५२. 
पिरे 
पिमे (पिनु ) २. ३. 
पिट (पितृ) २, ८५, 
पिधं (प्रद्र) २. ३२ 
पिव (वारव) ४ 


[८ ; 
छ ¶ ह & |, 


^८पिप्‌ 


पीनिय (पिट) ७ ३०. 
पिसद्धे (पिगाची) २ 3 
पिसाथ २. ३५ 
पिसराजी (पिना) २, २४. 


(पिसुण २८ (क्यू) 


परमुणसु (चवय) 


(पिठर) > ३८ 


1) 


पिटय (श्रवस्‌ ) १. ८४ 
पिद्धु धर) 2 ३१, ३. ७० 


पिदृ (प्रर) 2. ८ 
पी (पीत) 


३७४ कुमारपाख्चरिते [ पिञ~पीञर 
2 ४ १०) “८, ५ ९९, | पिच्छी एरी) २. ८८ 
१०३ ७ €, ८, १६, २६, | पिज्ञणिज (पानीय) £ ७ 
५, ६९२, ७१, ७७, ८७१८९, पिद चर (प्रष्टचर) १ ८० 


६१ १०१, ८ ० 


१ पिञ्रियन्कान्त) १ ५३,३ २५, 


# 1 ७६ ११ 
५०) ८; ८ 


\, ८८, ८९ 


११, १४, १५ १७, ७, ७२, 


३ ल्‌, ९४१ ९५ ५५ २ 
१०३ £ ४,९ पिय ५५, 
८ ४३ 
२ पिअ(्रिय=षट) २. २५४ ३३, ४ 
८ ४७ प्रिय ७३,८ ¢ 
पिअ (प्रिया) १ €३ 
पिभञअम (प्रियतम) ४ ५८ 
पिभयम 9१ ५ ९५ 
पिथयमा प्रियतमः) २ ५५ 
पिभा ऽ पिद 


पिथ (्रिग्रा) र ३० ३ 
१७॥ ५१) ९५१५, 1 २ ५ द 
> पिया ८६ 3 ५०, ९ 


८६ "पिभा ३ 
पिआ (क्रिया) ४ >३ 
पिड-कम (पितृक्म) ९ ८८ 
पिडच्छः (पितृष्वस) ३ «3 
पिडसिभा (पित्‌ घमू) उ ~: 
पिग (परिक) २ ८५ 
पि (पिकी) ३४, ३८, > 

१ ५/पिङ् ८ (ग्रद) 
पिद्विम (ग्रही) ७ ८९ 
> पिद्ध (६) २ = ७, 
पिङ्गल (ऽप) २ २५, ८. २३ 
पिचि्ठर (भेश्षणशील) २. ३ ७“ 


२३. 


पिद धट) ५ €° 
पिदर (पिठर) २, ३७. 
«(पिण्ड 
पिण्डिऊण (पिण्डयित्वा) ५६. 
पितर 
पिआ (पिता) २ ५८, ४, ५६. 
पिअ (पित ) ४. ५२. 
पिअर ,, ४ ५२. 
पिअरा (पितरौ) ४ ५५९ 
पिअरा (पितर ) £ ५८. 
पिज ( पितरम्‌) ४ ५२. 
पिअर ” ४, ५६. 
पिउणो (पितु ) २. 
पिड० (पितृ) २, ८५. 
पिधं एयर्‌) २. ३२. 
पिव (इवार्थ) ४ ४ 
५/पिप्‌ 
पीमिञ (पिष्ट) ७ ३०, 
पिखद्धअ (पिशाची) २ ३५ 
पिखाअ + २. ३५. 
पिसाजी (पिना) २. २४. 
“पिञ्यृण ८ (कथ्‌) 
पियुणसु (कथय) ६. 3 
पिदहृड (पिठर) २ ३७ 
पिहय (प्रथक्‌ ) १. ८५ 
पटु (प्रयु) २ ३१, ३. ७० 
प्ट (परल) २. ८४ 
पञ (पीत) ३ ९० 
पीयद्ध (पीत) २ ^> पीवल २ 
४१, २. २२ 


0 


त? 


7 


[क 


पअसी-पुदय | श ्देसूची । २३७५ 
पयसी (प्रयसौ) ३ ७२ पुष्न (पुष्य) १ ९ 
पद (कीट) १९ ६८ पुनाय (अ) ५. ८५. 


पीणत्त (पान त्र) २ ७९ 
पीपणत्तण ,३ ७८ 
पीणिम ३ ५७८ 
पवद 8 पीय 
पुसण (मार्जन) ६ ६७ 
पु सद (पुन) ७ ५७४ 
«पुर 2 (प्न ) 
पुच्छीम (भष्च्छन्‌ ) ६ ३ 
पुच्छिअ (ष्ट) ३ २१४ १ 
पुच्छन्त (एच्छत्‌) ६ ६२ 
«पुञ्ड 2 (र्‌) 
पुभ्ठिजि (मृष) ६ ६७ 
पु (शट) ६ १५. 
एुदिय (पृदधिन) ६ ६५ 
ुम्न (पम) ८ ३ ४ 
पुं (भन) ८ द ३४ 
पुम (प्रचन) १ ३५ 
पुद्रवी (रषी) २ ४३ 
पुटुम (श्यम)१ र 
पुण (पुन ) १२४ २ १६,७४ 
७२ उण १ ४५ २.३४ 
७ २७ ठणाट ४४ उण्रार्‌ 
१ ४४ उणो ५५ 
पुणणीं (पवनौ) 5 §९ 
पुणखत्त (हनङ्रमे) ¶ ७ ५४ 
पणा पुणाह्‌ (पून एन † १ ५ 
पुणु (पन ) € ७१ ७६ 
पुणो पुणा (न पुन ) १ ° 
पुण्य (एन्य) २ ८९ ७ ५७ 
पुत्त (दन) ३ ३८६८ १४ 
एतचतिभा (पतिश्च) २. ६८ 


पुमाम (पुनाग) २ ३३ ३ ६८ 

पनाम्रय 9» ५ ७१ 

प्फ (पुष्य) ३ ३८१ ४२१ ६४ 
५ ३०३ ८३, ९५७ 

पुष्फिञ (दयित) ३ १८,२४ ४९ 

पुए्(ञढ) १५ दे १० द ८१ 
१३७५ 

पुरमो (पुरत ) १ ८५ 

पुरन्धि (पुरप्रो) ७ २ 

पुरिम (पूव) ३ ९५ 

पुरिख (पुखर) १ १९,९९ २ 
१५ € २७ 

पुरिसत्यग (पुख्यापम) ३ ७ 

पुरी (ऽग) ६ ९३ 

पुरे (पुर } १ ५२, ७४ > ३५ 
द ३४ 

पुरोदिअ (पूतेन) ६ २८ 

पुरम (पुलक) ४ ०९ पुलय २ 
७७ ८ ४६ 

पुखजग (बटर) ७ २ 

पुल्ञाभ ए (उदू-उम्‌) 
पुकजाञजम~ (उवमन्‌) ७ ४ 

पुरर (पुलकिता) ४ १९ 

«पुलोपट ? (दृश्‌) 
पुरोएड (पच्यत) ७ २९ 

पुव्य (पू) ५ ५ ६ ५७ 

चुच्चा (पा) १ ° 

पुष (पिव, १ 3 ०३३२१ 
पु 9 ४ ५७ ८3 > ४, 
७ ९६ 


पुर्टय (पर्‌) १ ८५ 


३७६ कुमारपार्चरिते 


भू 
पुणिजए (पयते) ७, ७३, ५६ 
पु्वई्‌ १ ७ ७३७ ७६ 
पूण (पूजन) ५ ४५ 
पुञ। (पूजा) १९ ८८, २.७८, ७९, 
७ ८३ पूया ५. २४, 
पुर (७४) ४ ३२ 
«पू 
+ग्या. वावड (ग्याएत) ६ १७ 
-वावरन्त (व्याप्रियमाण)दि ५१, 
५ 
पुण्ण(पूण) २ ८४ 
पु 9 २ ४६, ४8 ५७७ 
पूरिमि+, ३ ४५, ७ १५ 
पूरन्त (पूरयत्‌) ४. २९ 
पेअं (पेय) २ ६० 
पेडसास्लण (पौयूषाश्न) १९ ६७ 
पिच्छ > (दश्‌) 
पेच्छामो (पदयाम ) ७ ६ 
पिच्छ (पर्य) २ ६५, ६७, ४ 
६३१) ६८१ ५ ९, 
४६) ४९ 
पेच्छ १9 £ १, ४१, ४३ 
पेच्छसु +, ५ ६ 
पिच्छह (परयत) छ ८ ८ २. 
पच्छ रक्षित) २ ९० 
पिच्छन्त (क्षमाण) १९ ३४ 
पेढ (पीठ) १ ६७ 
पेण्ड (पिण्ड) १ ५६ 
पेण्डविर (प्स्थापयितू) ६. २५ 
पेम्म (प्रेमन्‌) ३ ७०,८२.७ ११ 
“प्पम्म ६ ५१. 


न 


[ पू-प्रा 


स 
पेरस्त (पथैन्त) १. ४०, ३ २४ 
पह २ (किप्‌) 


पिष्टि (क्षिप्त) & ९६ 
वहन्त (क्षिपत्‌) २ ३८ 
पेसण प्रेषण) १. ७४. 
पोक्तण (व्याहरण) ६ ४८ 
पोक्खर (पुष्कर) २ ८४ 
पोक्खरिणी (पुष्करिणी) ५. १८. 
पोण्फल (पूगफल) २ १३ 
पोप्फछि° (पूगफली) २ ६९. 
पोस्म (पद्म) ५ ५७ 
पोम्मच्छी (पद्माक्षी) १ ४२, ३ 
५६. 
"पोरंमन्न (पूतरमन्य) २. १३. 
पोरिख (पौरुष) ९ ६५ 
प्पडिहा 8 पडिहा 
पण्‌ 8 पणद्‌ 
“प्पण्णा (परज्ञा) ९ ८८ 
प्पयर ऽ पयर. 
पपयाव 5 पयाव. 
पपवह ऽ पवह 
प्पहा ६ पहा 
प्पिआ 5 पिभा 
प्पेम्म 8 पेम्म 
"फद्धा (स्पध) ३ १८ 
प्फ्ड 9 फंड 


«प्रकयय्‌ 


पयडन्त (प्रकटयद्‌) ३ १४ 


५धरस्स ९ ( दृर्‌ ) 


भरस्सदि (परयति) ८, ४४ 
प्राइव (राय ) ८ ५८ 
॥ त "य 
न णद, 


प्रिम-तम्म ] शब्दसूची । | ३७७ 
व क ल 
परिभ प्रिय) € ४७ द. (1 ष्ट शस्‌) 
“्ाचय्‌ फासिजड (स्एश्यते) ७ २७ 
पावि (छमितत) ६ २९ “फु ? (अक्‌ ) 
+ उदू उष्पापिभ (उक्तानि) फुट (ष्ट) ७ २ 


द ५३ 
र्पः 


१ «फस ८ ( विम्‌-वद्‌ } 
फत्ावि्टा(विप्तपवान्यत्‌)९ ८८ 
२ «फस ? (स्एश्‌) 
फसिजई्‌ (स्पररयते) ७ २७ 
फणस (नष) २ ५३ ४ २३ 
फणि सिन्ध (फमिनिह) २ ५६ 
फणी (फणिन्‌) १ ४४ 
फद्ध (सरथ) ५ ६८ 
फ़-द्‌ (स्पन्द) द ८७ 
५फरिख > (सड) 
फरिसिज (प्युरयते) ७ २७ 
फदर 
फिञ्‌ (फलित) ^ ८४ 
फट (७५) ९ ८८ ७१६३५ 
# ८१ १५७ ३ 9 ३८ | 
५७९ ९४ उ ७४ € १९ 
२९ ४१, ५१ ५४ 
पफखञ (फलक) २ ११ फलय 
द ४३ 
फलिणि? (फलिनी) ५ ८२ 
फटिर्णी + ५ ६८, ८६ 
१ फलि (परिष) २ ५३ 
> फलि (स्फटिक) १३२३ 
३६ छै २५७ 
फलिदा (परिया) २ ८४४५१ 
फोालिहदय (पारिमिद) २ ५३ 


फुड (स्फू) १ २१, ७९ 
२८ ७२४ ५५१६ ८ 
६ प्फ़डे१ £ 
पुम ए (त्रम्‌) 
फुमादह्‌ (भ्रमयति) ७ ४ 
“पुल 
+र पफुदिभ(प्रपुहित) ८ ४६ 
१ फुल्लं (पष्प) १ ८८२ ५०६३ 
२७ >८ ७१ & ५ 
२ फुल (पुषित) ५ १ ५५ 
५९ ६ 
फुद्ठ धुभ (भ्रमर) ३ २६ 
फुछ (पुषता) € & ५ ६८ 
«फस ८ (भ्‌) 
फसिनई (खन्यते) ८ ६५ 
फुतिज (गृष्ट) & ६० 
य 
वक्‌ (ङु) ५१,५५७ ४ २४ 
वशु (बध्‌) १ >° 


“च-ध्‌ 
वजप (ध्यत) ७ <> 
नाधिजड्‌ ७ ८२ 
यध (५) ७ ९८ 
य-धय (बा धव) ? ८३ 
च-धघु( ४) ८ १८ 


य धुजीच (8५) > 
वष्फ (बाण) ३ ७ 
यम्भ (ब्रच्न्‌) < २४ ५८ 


३७८ 


कुमारपारचरिते 


[ वम्भचेर~बुह 





बम्भचेरः (ब्रह्मच) ३ २३ 
चम्ह (ह्यन) ७ २३, ३४, ३५, 
८ १३ 
वम्ह-तरु (ब्रह्मते) ३ ३० 
१ वरू (ऽष सामभ्य) १ ७४, 
२१६ ४७. 
२ व (ऽप्-सेन्य) १ ३४,६. | 
४९, ५१, ६१, ८७,८८, ७ १, 
वि (8) ७. ९८ 
वले (निश्वये) 8 ६, (निधारणे) ४. 
६१ 
वहप्फड्‌ (बहस्यति)१ ८८,३.२६. 
वह (ऽ) ३ ७१, ५ ६, १९, 
१० 
चहस्सई (बृहस्पति) २ २६, ६८ 
वहिणी (भगिनी) २ ६३ 
वहु (8४) १९ ६९, ४ ३७, ५ 
६६, ८ ५७ 
वहु (बहु) २. १२ 
वंडअरय (बहूतरक) २ ३ 
वहुतर (ऽप) २ २३ 
बहुल (8ए=बहु) १ १ 
२वहुक (ऽषनकृष्णवणै) २ २५ 
वेद्ु-विहा (वहुविवा) ४ ४३ 
वहेडय (विभीतकः) १ ५८, ६७. 
१वाण (ऽ्=सर) २, १७, ४. ६, 
५, ५८, दि. ५७, ६१, ६९ 
रेवाण (ऽप्छरक्षाविशेष)५. ५२ 
वारह (दादश)र ४८ 
चाट (ष) २ २३, ‰° 
चाला (आर) ३ ३६ 
चावण्ण (द्विप्ाशत्‌) ६. ४६ 


बाह (वाष्प) ३ २७ 
वाहत्तरि (द्विसप्तति) २. ४१. 
वाहा (ष) १. २८, ८ १४, 
वारि (वहि,) २ ७२, 
बाड (इए) १ १९, ७०. 
बाड (बाष्पवत्‌) ३ ८३ 
बिन्दु (आय) २ २६, ३. ८ 
चिम्ब (ऽ्=प्रतिमा) २ ४४. 
रविम्ब (8्=विम्बाख्यफल) ५.६३. 
विस्वी (ऽष) ५ १ 
चिम्बरोद्धी(निम्बोष्ठी) ३ ६३ 
बिसं (8) ६, ५ 
विहप्फड (बृहस्पति) ९ ८७ 
बीज (8ए) ७. २९. 
५/बीह ? (भी) 
वीदन्त (बिभ्यत्‌) ५ ६१ 
घु २ (गर्‌) 
वुक्रिअ (गित) द ६२ 
बुड्‌ ” (मस्न्‌) 
उड्‌ (मजि) ८ ८० 
बुन्त (मजत्‌) ६ ६४ 
~+नि निब (निमप्न) ३. ९ 
बुधि (8) ७ ४, १८, १९.४८, 
<° ५; ३८ 
चुघ 
बुज्ज्द (वुष्यते) ७ "६. 
वोदन्त (वोधयत्‌) ७ €> 
ज्जा (बुद्ध्वा) २ ८८ 
“चुसुक् 
बुहक्खिअ (वुभुक्षित) ६. ५ 
बुद्‌ (बुध) १ ४, २५, ३८, २ £, 
७ ८९, 


३८० कुमारपाल्चरिते [ मणिर-मा 


भणन्त ( भणत्‌ ) ७ १०२, 
भणन्तिअउ (भणन्त्यः) ८ ४३ 
भणिजन्ती (भण्यमाना) ७ ८५. 
भण्णन्ती + ७ ८५, 
भणिर ( भणित) २. १३, ४. ३ 
भणि ( सणित्री ) ४ ४१. 
अण्ड (माण्ड )८ ६० 
भण्डीर (8) ५ ६० 
भत्त { भक्त) ७ १९ 
भत्तार ( भव ) ४ ५९, ५७ 
भत्ति ( मक्ति)> ४८, ५१, ६ 
६, ७७, ९५, १०५, ७ 
७९, ८४ ८६) ९०, [4 ५५) 
४५७ 
भद (भद्र) ३ ३४, ७ ९६ 
मद्र (अ) ३ ३४ 
मण्प (भस्मन्‌ ) २ १६, ७ ७०, 
मम (्रम)३ ६६ 
+भमड ए (भम्‌) 
भमडर्हिं (श्राम्यन्ति) ८ ९८ 
भमडिअ (भ्रान्त, ७. > 
भमया (व) ३ ८८. 
भमर (त्रमर) ३ १६, ३३) ७०, 
४, ९, ५ ५५, ६ ३, १० 
*भमाड ए (रम) 
भमाडिअ (श्रान्त) ७ ३, 
भमिर (भ्रमणशील) ५ ९२ 
*भम्मड २ (त्रम्‌) 
भम्मडेड्‌ (भ्राम्य 
भय ऽ भथ | € 
भयव (भगवत्‌) 
५८१ र्ट 


| «भर ८ (स्मर) 


मरियर (स्यत) २ १५७. 
भरावन्त (स्मरयत्‌) दै ४५ 
मरि (स्त्वा) ५ ५० 
भर्छिण ,, ५ ४ 

+सम्‌ सभरिड (सस्ख्त्य) १. ३६. 


२ भर (प) १ ५०, २ ४४ 


2. ९४ 
भरह (भरत)२ १५७, ४२,७ ९७, 
भसि (भाया) <, ८ 


५/भत्ख 


मच्छि (भर्स्व) ३. ८६. 


“(भरु २ (स्मर) 


भलावन्त (स्मरयत्‌) दे, ४५ 
भमटटत्तण (भद्रत्व) ८. ५७६ 
भह्धप्पण + ८ ७६. 
भद्ि (प) २. ५१, ३. ३३. 


१भव (ऽप्=ससार) २. ८३, ७, २, 


३, १२५; ३८१ ४२१ ४३, ४५७, 
५६१ ५९१ ६६ ७४, ८२, ८७, 
१०२, € १, १४, ३१, ३८ 
५०१ ५८ ५९ ६१, ६८, ६९३ 


# य्‌. । ॥ 


२ भव ( मवत्‌ ) ७, ९४, ९८ 


भवण (भवन) १ १३११६१२ ४२. 

भविथ (मन्य ) ३. ५३. 

भव्व ,, २ ४३, ३, ३४ 

भस (अ) १,५६.२ ५८,३. 
४१, ६९, ४. 3 

भस्सिय (भस्मित) ३. १६. 


निष्पादि (निष्परभित)३. 


२ कुमारपाङचरिते 


सुवण 8 भुअण 


१५८अ्‌ 


हवई (भवति) द. २९ 
हवति „+ <, १२ 
द्वेद्‌ + ५ ५८, 
होर ,, ५ ५७, १०२, 
७ ६१, ८ ५१,५४, ९६ 
मोदि ,, ७ ९८ 
रोज ,, ५ १०२ 
दोजइ ,, ५ १०२ 
दोला + ५ १०२ 
दयोजाद्‌ ,; ५ १०२ 
हवन्ति (भवन्ति)? .५१,२ ५५, 
छै ५७० 
न्ति ,, २ ६०, ३५, 
\७ ४४, 
हवसि (भवसि) ३ ७६ 
द्वेधि ,, ७ ९३ 
होि ,; ३ ८१ 
होज (भविष्यति)५ १०३ 
दोजा +, ५. १०३. 
दोजदिद,; ५ १०३ 
दजन, ५, १०३ 
दोसदइ + ८ ४३ 
होदि ;; ५ १०३, 
होदी 3. => ८4 
हिसि (भविष्य) ८ ३३. 
दोस्स (भविष्यामि) ५. ९३, 
दोस्सामि 3 ५ ८९ 
दोहामि ७४ ८ ८९, 
होिमि ४ ५. ८९ 


५५४ 


[ सवण-भूं 





होस्साम (भविष्याम ) ५. ९० 
होस्साु ,, ५, ९१. 
होस्सामो + ५ ९० 


होहाम > 9 
दोहामु „+ ५ ९१. 
दोहामो क, 
होहिम >... ५९0 
होहिम्‌ ,; ५, ९२. 
होहिमो + ५, ९०, 
होहित्था 5, 4: 
होदिस्सा + ५ य्‌ 
होउ (भवठ) ३. ७५७, ५०१०४ 
८ ३९. 
भोदु ,; ७ ९६, ९८. 
होदु ,, ७ ९६ 


होज „+ ५. १०४. 
होजड,, ५ १०४ 

दोजा ,; ५. १०४. 
होजाड,) ५. १०४. 
हवन्तु (भवन्तु) १. ८०. 
हवेहि (भव) १ ८०. 

होह (भवत) ८ ३१ 

हुवीभ (अभूत्‌ अभवत्‌ वभूव वा) 


५ ८८. 
होज +; ५. १०१. 
हज (भवेत्‌) ५ ८८ 


हजई्‌ ,, ५. ८८, 
होजा (भवति भवेत्‌ भवतु भुयात्‌ 
भविता भविष्याति) ५, १०१. 
दोज (अभविष्यत्‌ ) ५. १०१, 
१०५ 
~ - चः नग 


१०५ 


दोजा 





भू-मद ] शब्दसूची । ३८३ 
होमाण (गमविष्यत्‌) ५.१ ५ | «भूष्‌ 
हन्ता (अभविष्याम) ५. १ ५. मूतेमि (भूषयामि) ३. ६९ 


मावह (भावयति) ५ ७४ 


शोदजई (भूगते) ५ ८६ 
दोदमईर्‌ , ५८५ 
दम (भूत) 8 ७७ ५ ५ 
५९ ८ ४ 
र्मे १ ५ ४ ३४, 
६ ३९ ४१ 
हय २ ५द 
भूत॒; ७ रे४ 
हन्त (भवत्‌ ) ६ ४ 
हन्त , ८ २६ 
होईकण (भूता) ७ ६८ 
हिऊण , ७ ६८ 
दोदूण ७ ९७ 
विय + ७ ९७ 
दत्ता ५ ९७ 


+उद्‌ उभ्भुअन्त (उदभवत्‌ ) ६ 
1 


प्र पडुबिं (प्रमवन्ति)८ ४३ 
-प्हषन्त (प्रभवत्‌) ६ ४० 
~पहुप्पन्त , दै ४१ 
~पहुत्तभ (प्रापि) २९१८ १५ 
वहतत (भभूत) २ ५४ 
+सप्र्‌ सभादिअ (समावित) ६ 
३३ 


रभू (€) १ ४४ ६२ २ १२६ 
धं ७६ ५ ११ 

३१्‌ (त) १ ४ 

भूमि (७) ४ ३० ७३१ 

भूरि (8४) ८ ४१ 


भूतिभ (भूषित) १ २ ५६१ 
शूसण (भूषण) ३ ६६ 
शरसा (शूष) २ ३५ 
र 
भरि (गत) ७ ६५ 
भेग (नेक) ५ १९ ७ १८ 
भेरी (इ) ८ १३ 
भोत्तब्य (मोकश्य) ७ ५१ 
“न्नम्‌ 
ममन्ते (ब्राम्यत )५ ४७ 
भमि (पम) ८ १४ 
भामदई (भ्रमयति) ५ ७५ 
भमद्ेहई , ५. ७५ 
भमिभदं (म्यते) ८ ६१ 
भामिभ (भमित) ६ १९ 
मानिय (खरमयित्वा) > १२ 
+उद्‌ उन्भमिओ (उद्भमित) २ 
१४ 
+श्रमराय्‌ 
भमरादम (नमराभित) २ ५८ 


म 


म(मा)८ १४ १८ २१} ३१, 
४ ६३ 

शमम (मद=मदजक) १ ३\ २ 
२१ भय ५ ३१ ६ 
९१, १ २ 

देम (मल्भभिमान) ७ ३९५८ 
५७ मय २१ ७, ८७ 

मद (मपि) ४५१४७ ६ ४1 
७ २१ 


३८४ # 


मदइङ (मलिन) १ ६० 
मथा (मदीया) ३ ७५ 
मउ (ग्दुक) १९ ७९. 
मडउअत्तय( (गदुत्व) २ ९०, 
मडउड (मुकुट) १ ६८, ४ ३. 
मडर (मुङ्करःवाल्पष्प) ३ ६९ 
मडि (मौलि) २. ८५, ६. ३६ 
मडि (मुकक्त) ९ ६८ 
मडवी (मद्री) १, ७६, ४३. 
मह (मयूख) २ १४ 
मे (मा) ८. ६३. 
मस (मास) १ १५, £ ५५ 
मेख (मास्ल) १ ५९ 
मसासण (मासारन) ६ ५५ 
मसु (दमश्च) २ ३८ 
मक्रड (मर्कट) ८ ६९ 
मगह्‌ (मगव) ४ ६५, & ७७, 
मग्ग (माग) द ९१, ७, १२, 
२०, ३५७, ८ ४५२ 
ङ्क (5४) २ ८२, ७८, ७ 
९०, ८ ११, ८३. 
मच्च (मर्ख) ५. ५८ 
मचिर (मदितृ) ७ ६० 
«मज २ (नि-सद्‌ ) 
+नि. णमजिभ(निषण्ण)दि ८३ 
मज्ण (मजन) ४ ६३, द ६४. 
मज्ञणञ (मार्यक) द ३८ 
मज्ञार (माजर) ३ ६६ 
मञ्ञ (मव्य) २ ^१ ४. २५ 
3 ५१, ७ ५ ७०१८ १८ 
मञ्छण्ण (मच्याद) २, २८ 
मञ््ण्ड्‌नस (मध्याहतस) 3 ३८, 
मञ्न्िम (मध्यम) २३, ३६ 


कुमारपा्चरिते 


[ मदल-मणोरह 


मञ्जर (माजर) ३ ६६ 
मञ्जरिा (मजरिका) ३. ६५ 
मद्धि (गत्तिका) ३ ५ 


«मड ? (मृद्‌ ) 


मङ्ख (मृदिन) ६ ८६ 


«मढ ? (मृद्‌) 


मठि (मृदित्‌) दै ८७. 

मण (मनस्‌) १ २०, २ २,७९, 
८०, ३. ३७१ ३८) ५३, ८७ 
९०, @. ४०, ७८, ५. ६, ६ 
२०, २३ ९५, ७. १२, ३२, 
३, ५७) € ०, ६६) ७९, ८ 
२, १७, १८१ २०) २२) ४१, 
८६१ ५६, 639 ५७,६९, ७६, 
७८, ८१ 

मणसिछ०(मन शिका) १ १२ 

मणय (मनाक्‌) २ ८९ 

मणसिख°(मन शिला) १ १३. 

मणस्सि (मनसिन्‌) ७. ९४ 

मणहर (मनेदर) १ १०, २ € 

४ ६ 

मणा (मणाक्‌) २ ८९ 

भणाड , ८ ६३ 

मणि (ऽषट) १ ७५, २, ३४, ५. 
६०; द ३४, पर) ७५५ 

मणिथं (मणित) ९ ५४. 

मणि (मनाक्‌) ३. ८९ 

मणु (मन) २ १५ 

मणुसत्तण (मनुजत्व) ८ ३९, 

मणे (विमर्शे) ४. १७, 

मणोरह (मनोरथ) द. ३९. 


मणौषिल मरण 


गब्दभूची । 


२३८५ 





मणोसिंख० (मन शिला) १९ १३ 
मणो्टर (मनोहर) २. ५ 
“मण्ड 
मण्डिभ (मण्डित) १ ७६ 
मण्डण (यण्डन) १ ११ ६ ७६ 
मण्डल (धः) द ५, ६१ 
भण्डलग्गं (मण्न्काग्र) द ६३ 
मण्डलिम (माण्डविक) 2 २६ 
मण्डव (मण्डप) ५ ६३ 
मण्डविया (मण्डपिका) ६ २६ 
मतन (मन्न) ८ ६ 
मत्या (मह्तर) ८ ३८ 
५८मद्‌ 
मत्त १ ७९१३ ३७ ५ २, 
१९१ ३२, ३३ 
मदे (8) ६ ४९, ७८ 
मदि (मति) ८ ५ 
मन्‌ 
मणसि (म पते) € ६१, ७८ 
मय (मत) ७ ४६ 
मन्ेञ (मनित) ६ ४४ 
मन (निषधे) ८ ४६ ५१ 
१ मन्त(म त्र=जप्य) ६ २८ ७ ७१; 
€ ९ ११ 
स्मत (मतरन्गुविचार) ६ ४७ 
मतुमाह (मयुमती) ३ १४ 
मथ्‌ 
मिभ (मथित) ६ ८२ 
मन्त (मयु) ३ १४ 
भमत्त (ममत्व) < ७४ 
१ मधं इमम 
२ मय (मृग) २ ५१ 
<6 [ ढुमाप्पार्च्ति] 


मय गछ (मन्कल) २ २८ 

मयङ्ध (ग्ग) ८१ २ २७ 

मयच्डी (खमश्षी)१ १३३ ४६ 
८ ४२, ६८ 

मयेण (मदन) १ ५७,६ २३ 
१०, १३, १४, ४८, ५१ 
६ ३४ «५ ५९ ७४ #॥ 1 
१६ 

मयनाभि (मूगनाभि) ५ १३ 

मयरद्धय (मङगरष्रने) ३ ४ ५ 
५६ 

मयण्द्‌ (मकरन्द) ५४ ६१० 

मयर सुह (मकरमुख) ४ २७ 

मयं र्ण (मृगलान्ठन)१ ७८ 

भग्गय (मरफत)२ २९ 

भरण (भर) ४ \ ५५ ७ 
च्रे ८ २४ ५०, ६२ 

मरट (महण) ९ ४८ ३ ९ 

मस्वयं (महक) ७८ ५ ७६ 

१ ५मटठ 7 {खद्‌ } 
मणिऊण (मृग्ति) ९ ८५ 
२ मल (७६)१ ६४, ६६ २ ५५, 

८२ ७ ५८ ८ ३५ 

ममं (मलय) ३ ९ 

भरस्य (१४) ३ ११ 

मलयाणिल (मलयानिल) ३ १५ 

भषटेण (मकिन) 2 ६९ 

मछ ( ८)> 9 

मछिभ-ज्ुग(मभकजुन) ६, ६५ 

मद्धिभा(मत्रिड) ३ “३ ४ 

मती (<+) ४ ६ 

ममणं (ममम) १ ८१ 


३८६ 





मसराण (स्मान) २ ३९. 
मसिण (मसृण) १. ८१, ६ ८७ 
«मस्ज्‌ 
+नि. णुमन्न (निमम्न) १, ६२. 
मह्‌ 
महई (पूजयति) ७. ७०. 
मिअ (मरित) २. ३, १३, ४. 
५५५ ८ 
महिअ (महित्वा) ७ ७३. 
«मह्‌ ए (काङ्क्ष्‌ 
महद (क्षति) ७. ३७, 
महक्षि (काक्षसि) ८. ७६. 
मद्धि (महा) ३२ ४१ 
महन्त (महत्‌) ७ ५१ 
मन्द्‌ ,, ७९६ 
«/महमह्‌ ? (परस) 
महमदहेड (प्रसरति) ५. १७ 
ममि (सृत) २ ३९, ५, 
१,६ 
महमदन्त (प्रसरत) ६. ४९. 
महम्हिख (प्रसृत्य) ४. २४. 
महव (मघवत्‌) ७ ९४ 
महाजणि अ (महाजनिक) £ ३४ 
महातड (मातर) ६ ८६. 
महापरसु (मार्च) २ १९. 
मदामच्य (महामात्य) £ २६. 
महासमुणि (महामुनि) ८ ६२ 
महाविट (महाविल) १ ५८ 
मादि” (मही) ३ ५, द. ७६ 
मदि-अद् (मदीतल) ® ३२.२ 
५६ द 9४ 
मामा (मदत) १. २६, ७ ५३ 


ऊुमारपालचरिते 


[ भसाण~-माद 





महिदखा (अ) ४.४१, ७ ९) ११ 
१७. 

मदहि-वटु (महीपृष्ठ) ९ ८०. 

महि-सामिभा (मदीस्वाभिन्‌) ७ 


९३ 
मही (8) १. ६८} २. ५४, ६ 
३७१ १००. 
१ महु(मधुनवखन्त)३ ७५८; ११०१४, 
३०, ३४ ३८; ४७१ ५२, ७० 
२ महु (मधुन्केदर) २. २५६ ३ £ 
@. ३, ३३, ३८) ४०. 

३ मड (मघुन्मधक) ४ २२ 
मह (मधूक) १, ५५; २ २८. 
महर (मधुर) १९ ९) ७५, ९०,२ 
७२. 
महरा (मथुरा) ४. ६०; द ९०. 

९३ 
महुरादिव (मधुरायिप) £ ८८. 
महुरेख (मगुरेक) ६. ५२, ९३. 
महू (मवृ) १ ७५ 
मेभ (8) €. ७८ 
महेरा (४) ७ २१ 
१५८मा 
माई (माति) ५. १४. 
मिद (मित) ८ ४ 
-+विनिर्‌, विणिम्मि(विनिर्मित) 
२ ४२ 
मा (8) २, ८०, ८१३ २ ५७५ 
७९, ४ २०, ५१, ५६, ७ 
२४, २९, १००, ८. ६९३. 
मायरा (मातु) ४. ५७. 
माओ + 9 ५७, ७, ८५. 
माइ , १, ८४, ८५. 


भाई ~पमिलाणा † 





+ (भर्चि) 8 ८ 
माड (मात्र) ३ ३ 
१ भारक्ष (मटर) १ ५९ 
२ भाउक् (खः) 9 ७५२ ८३ 
भाडच्क्र (मातृष्वद) ३ ५२ 
म[उत्त (मृदुल) २ < 
भाउकिभ (माह एण) ३ ७६ 
माड दर (मवृ) १ ८४ 
माहि (मादी=मनाह) ६ ५८ 
मापा (मानीरे १३१५१ ७ १४ 
४ १४, ५२, ८५ & ७५ 
प्राणदच्चा (मानवती) ३ ८४ ४ 
११ 

१ भाणस(मनघरेवरेस्‌ )५, ६५ 
२ माणसं (मष्‌) ७ १२ 
माणिणी (मानिनी) ३ १३१ ८ 
६ १४ 

भाणुक्त (मातुष) < २१, ६६ 
मन्‌ 

भानि (मानपन्ति) २ ६१ 
भापेड (मानयिहु) € २१ 
भाप्मे (सक्या भम अगे) £ 
भायन्दे (माकन्द) ३ ३५ 
भाया (इ) ७ १५ ८ ५७७ 
भारिस (मादृश) ६ १५६ 
५मागमै 

म्पन्ति (मार्गयन्ति) १ ५४ 
बरगद (मागैय) ७ १ 
श्र प्रमृगाहि(मफीयन्ति) ५९ 
भे (माश) ८ ८३ 
मारद्" (मलती) ५ ५ 
भाद ,» ५, ३, १३ 


गन्न्दूबी । 






६८७ 
माणां (ष्) ३ ५२, ५४,५, 
८५ ५५२, ५३१ ५६ ५७, ७६ 
द ६५ 
माग (माकाकरौ) ४ ४ 
मादि ( मारिन्‌) रे १८ 
मारिणी (म निनी)" ५५, ५४ 
भाद्धुग (१५) ५ ३५ 
भासत (मस) १ १५ 
मास (माप्त) ५ ५५ 
मादण्पं (मादस) १ २५. 
माहुलिद्भ (माहिर) २ ४२ 
पिष (वणाद) १ ८१ 
मिद (खत) १ ८९ 
भिड (ग्रु) ५६2 ^८ ५ 
५१ 
भिश्‌ (गहु)? «८ 
भिन-उत (भिभ्या्छ)७ “६९ ८ 
३९ 
भिन्छ दिधि (निष्यादृि) २४५ 
मिच्छ (भिभ्या)८ ५१ 
पिच्छ दृमण(निष्यादर्शन}८ ५७ 
त्रिच्छा दिद्धि(भिष्यादृि)७ ४० 
मित्त (मित्र) ४ १८ ५ ९१७ 
८# ‰ ३ € २६७ ४५ 
त्रि 
पिरिग (विलि) ५ ५९, ६९, 


९१ 

भिलिभ {िचिन)घ्ं 4 

मिलित (विलि) ^ ६२ 

+परि पटिमिकिने (यरिमिकिन 
१ 


दित्यणा (म्लाना) ४ १६ 


३८८ कृमारपारचरिते [ भििर-युदधंय 
मिष्धिर (मोचनश्ील) ६.५५ | † मोतं (मुक्त्वा) २. ७६, ३.७४, 
मिद्वा (मोक्तव्य) ८. ३८ । ७ ७०, 
मिव (इवार्ये) ४. ४. । मोत्तण॒ ,; ७. ५१. 

«मिश्र परि परिमुक्त (परिमुक्त) ५.४ 


मीति (मिधित) ६ १९ 
मिस (मिष) ३. ४, ७, २९. 
मिहुण (मिथुन) ३ ७३, ४. ३, 

०, ८. ४६) & १७ 


भिर्‌ 
+अप अपमिष्ठिभ (अषमीलित) 
७. ६४. 
-अपमीलिमि ” ७ ६४. 


मीखण (मीलन) १ ५६ 
मसा (भिन्ना) २. ८९ 
मीसाङकिअ(मिथ) २ ८९ 
सुद्धि (खदज्चिन्‌) ९ ८६. 
मर्क (मोक्ष) ८ १० 

९ मुक्ख (मूख) ३. ५६ 

२ स॒क्ख (मोक्ष) ७ ३६) ३७, ४७, 

८ १५, १७. ३५, ३६, ६१ 

मुक्छ-पत (मेोक्षपद) ८, ७ 


मु 
मुसि द ८५७. 
मच्छ (मोक्ष्यामि) ५ ९४ 
मु ४ ५२. 


मुच्‌ (मुच्यते) 2 १७ 

मुखन्त (मुचत्‌) &. ५७ 

मुक (मुक्त) २ ८२ ३. १७, 
४०, ८. २, २८, ५ १८, 
९१, 2६.२१८ ७ 

मोत (मोक्तम्‌) ७ ६६ 

मु्णदहिं ,, < 


७८, 


प्र पमुक्त (प्रमुक्त) २. ४५ 
सुचुङुन्व्‌ (ऽप) ५, ७३, 
९१ मुच्छिर(मूर्टित~वर्थनकशील)३ ४०. 
२ मुच््छिर (मूर्धवत्‌) ३. ८९ 
मुड़ (मूथैन) ३. १३. 
«सुण २ (ज्ञा) 
मुणइ (जानाति) ८. ५ 
सुणन्ति (जानन्ति) २. ६०. 
मुणिमो (जानीम ) 9 १६. 
सुणिअ (ज्ञात) छ १९ 
१ सुणि (मृणिसाघर) १ १४ २४ 
५ ९२, द ६, ७ ३१३ ३२) 
५७, ५८, ८, २९. 
२ याणि (मुनिनदृक्षविंशेष) ५ ५५, 
५६, 
मुणिव्व (ज्ञातव्य) ६ ६. 
सुन्ता (सक्ता) ४. ४२. 
युत्ता दर (मुक्ताफल) २ ५५. 
१ मुत्ति (मूर्ति) २. ३५, ७ ५२. 
२ युत्ति (मुक्ति) १. २३, ७ ४९, 
६१, ८. ११, २५, ६०. 
मुत्तिम (मोक्तिक) १ २, ४३ 
मुच्था (मुसा) ५ २८ 
“खद्‌ 
मुदइअ (मुदित) २. ७४ 
यद्ध (मुग्ध) < ४८, ५९. 
मुद्धन्न (मुधन्य) २. ५५, ३. १३. 
खुद्धय (ृग्यक) ३ ३३. 


दा-~ष्द ] 


शब्दसूची । 


३८९ 


१ युद्धा (युग्धा) ३ ५८ ४ ४८ | यद्‌ 


५ ४८ 
२ सुद्धा (मुषा) २३ 
“युर २ (सद्‌) 
युपि (स्मृरिति) ६ ७६ 
मुरस्येरिभ (मुरलि) २. ४ 
भुखकख (मख) ३ ५६ 
५सुच्ै 
मुरिग्यह (मूषते) ५. ५२ 
मुछ (सस्य) ३ ६७ 
५सुस्चमूर ? (भम्‌) 
मुमुमूरिअ (भप) ६ ६९ 
मसर धर (अ) १ ७० 
^ 


मुज्ज्ञइ (मु्यते) ७ ५६ 
मूढ ७ २१,२८ ८ १८ 
सह (भख) १ ३, ४ ११, ७ 
२ २३, ३१, ६११३९ छ 
२८१ ३२१ ५ ३६ १३, 
६५७ ७ ४१ 
मदर (मुखर) २ ७१ 
मुदं |. । द्‌ ६४ 
सुदिभा (सुधा) ७ १ ८ १४ 
सुष्ुत्त (महू) ६ २८ 
«भूर २ (भञ्‌ ) 
सृरीभ ( अमादृसीत्‌) ६ ६८ 
मूलञअ (मुल) ५९ ७* 
मूर भ! (मूल्व ) ७ ७८ 
मूखय (सृपिक) १ ५८ 
मूस (स्तर) १ ७ 
शि 
मदी (अच्रियत) ६ ८* 
मरह (मास्यपि) ५ ५७ 


मद्धि (मदत) ३ ९ 
मणी (मेदिनी) १ ३० ६ ७९ 
७ ९४ 
मेध (8) १ ७७, ८ १ 
मदिभरूय (पेपिरूत) २ ४३ 
मेरा (मयादा) १ ५७ द्र ४५ 
५ ९११७ १०, ३० 
मेअ (मेक) ५ १०३ 
मेखवण (मिधण) ६ १८ 
“मिद्धं > (सुच) 
भेश्रड (युति) ८ १५ 
+र पमिद्ठिभ (प्रमुच्य) ८ २१ 
मोदक (मक्ष) ८ ४ 
भोक्ख ७ ९ ६४ ८ 
४३, ५५ ७० 
मोद्य » (रम्‌) 
मोहम (मे्ापितत) ५ १४ 
७ १३ 
मोत्त-च (मोक्तव्य) ७ ५१ 
मोक्ञमणां (मोक्तमनप) ७ ५१ 
मोर (मयूर) ५ २ 
मोरडल्ा (मुषा) ४ २ 
१मोद्‌ (मयूख) २ १४ 
मोह (57) २. ५३ ५ ५ ९५ 
५ ४६ ६४ ७२ ७९ ८४ 
८६ टं 
भोष्टणिज् (मोडनीय) ७ ४५ 
भो निदा (मोदनि) ५* 
“ध्व 
सकयन्त (म्रषयन्‌) ७ ३६ 
म्द (प्म) ३ २९१४ ३३१६ ८ 


३९० 


९ ५/म्हुस » (मुष्‌) 
+प्र पम्हुसन्ति (मुष्णन्ति) ७ 
२९ 
२ ५म्दुस " (मर्‌) 
प्र पम्हुस (खडा) ७ २९ 


य 


यञ्च 
यति (यदि) ८ < 
यदि (यति) ८ ३ 
«यम्‌ 
जच्छई्‌ (यच्छति) ७ ५५५. 
+-उद्‌ उजञ (उद्यत) ७, ५०, 
५९ 
यय (जगत्‌) ८ ३ 
«या 
याति ८ ९. 
जाई (याति) ८ ७५. 
जन्ति (यान्ति) ४. ६४ 
यन्ति + ८,८ 
जासि (यासि) ३ ८५, © १०, 
जन्त (यात्‌) ५ <> 
जन्ती (यान्ती) ५ ५१ 
जाविअ (यापयित्वा) ६ २८ 
यात्तिस (यादश) ८ < 
याव (यावत्‌) ८ १० 
यु 
ज्ज (युत) ५ ७२ 
“युज 
यत्त (यक्त) ६ ३ ७ १०० 
जोडिञ (ये'जित) २ ५६३ 
+नि निजोजह (नियुड्‌भ्वः 
२२ 


कुमारपारखुचरिते 


[ म्हुख-युष्मद्‌ 


-नियोजित €, १३. 
+भ, पत्त (प्रयुक्त) २. ७४. 


“यु 
जुञक्षई (युध्यते) ७, ५६ 
ज॒ज्कन्त (युष्यमान) ६. ६० 


युष्मद्‌ 
त॒ (त्म्‌) १ ४९, ४. ११ 
५६, ५ २१ ७२ 
९६, ९८१९७ ९५. 
ठ॒ +, ५.२१, ७ ९३ 


ठम „) र ८० ,४ ५६, 
५ २१, ७३, ९८, 
६, ७१, ९७, ७, 
९४१ ९७, १०२. 

ठमय $, 9 ११,७. ९३ 

ठव ,$ ५.२१ 

वह॒ + ५ २१,८ १४. 

ठह ०» € २१) ७०, 

उण्दे (यूयम्‌) ५. २१. 

वज्ज ,, ५ २१ 

वज्ज्े ,, ५ २२ 

ठन्भे + ५ २१, ९८ 

उम्ह 5 ५.२१ 

ठम्दर 3 ८ ३१. 

दम्दे ,, ५ २२, ९९, ८ 
३१ 

वष्दे + ५ २१, 


भ + ५ २१, 
त (त्वाम्‌) १ ६६, २ ५६,५ 
„ २२, ८०, ८१ 
दर्‌ 


क 


यु्मद्‌-युष्मद्‌ ] शर्सूतचा । 


ठ (छखम्‌) ५ > 

छम 3१ १ ५० ५२> 

ठो + ५१९९ 

ठै + ५.२९ 

इर +» ५२१ 
८ ३२ 

उग्दे { ष्मान्‌) ५ ३३ 

9 ५. 

श ५.९३ 

८ ३९ 

१ ५.२२ ८ रद्‌ 

ॐ ५ २३ 

% ५ २३ 

५ २३ 

तद (त्वया) ५ २४ ६ ९६ 
९३ 

तद $ € ३३ 

तए 9 ३ ६२१४ १७ 
५. देष 

मई # ५. २४५ ६ ७३ 
७ १ १ 

उम || ष्‌ २४३ दै ९८ 

चुम + ५.२४ 

दमा ++ 1) 

ठम $ ५ २४ 


“ “2.5 ४4१ 


ते + प्‌ रण 
५4 #» ५ २४ 
(1 $ ५५. रें 
पा १ € ३३ 
भे ४ नु दृ 
उज्पेदिं ( युष्माभिः) ५. २५. 
उष्देहिं भ ५ २५ 


३५१४ 
उण्देहि (युष्माभि 
र्ना । # ) ५ 
तन्मे ५ २४ 
द्द +, ८१ ८ 
३४ 

ब्द $ ५ ३ 
भे + २५ 
तदतो (पवत्‌) ५ २६ 
तद ८ ३५ 
तदहिन्ते १ २७ 
ठ॒ज्य ७८ ७ 
छञ्छतो, २६ 
चछज्छ € ३५. 
दध्र $ € ३५ 
म्भ 9 ५ ३७ 
ठुन्भक्तो , ५“ २६ 
ठमत्तो , ५ २६ 
वरमह + ५.२७ 
ठुम्दत्तो + ५ २६ 
+ 4 ५ २७ 
ठुवत्तो ५ २६ 
वक्त्तो , ९ > 
उम्दत्ता ( युष्मत्‌ }) २८ 
उष््तो , ५२८ 
दुञ्द्र्ी ७ 9 
इ-मत्तो ५ २८ 
तुमतो २८ 
तुष्टह + € ३१४ 
वृरहत्ता ८ 
+ (लब) ४ ४. 
उज्प ३ 

| उम 4 १. 


३९२ 


कुमारपाटचरिते 


का 
उम्ह (तव) ५ ३०. 


उष्ट्‌ ,, ५, ३० 

ए ;, ५०२९ 

तह ; “५ २९ 

तड 5; ८ ३४ 

छ... = 4 ९ 

छ 5, ५ २९ 

वुज्् , १९ ६१, ७०, २ 
५७, द ६९, 9 
१५.99. १9, 
३० £ २, ७८) 
८०) ८५, ८६, ८८; 
९५, ९६७, १३०, 
\७ १०१ 

ठज्छ् € ३४. 

दुध्र $ <. ३४. 

ठन्भ 3; ५ ३०. 

ठप + ५.२९ 

कमाई 9 ५ २९ 

ठम + ५.२९ 

ठुमो + ५.२९ 

वष्ट १, ५.२९ 

व॒म्द + ५, ३०. 

त्त्र 9 ५. २९ 

वह॒ + १९ २९, ३०) ८०, 
२ ५४, ५५, ५८, 
६१, ८१, २ 8३; 
६८, ७६ ७८, ८२, 
४ ११, १४, १९, 
५ २९, ९६, ६ 


७, £ = 
+ £१ १ > २. ७०, 


७३, ७४ ६, 


1 \ 


[ युष्मद्‌ -युष्मद्‌ 


७९, ८१ ८२ ८३१ 


८७, ८९, ९०) ९१) 
९५२, ९३, ९४ 
१०१, १०२ १०६ 


७. ९६, ९९, १००, 
८, ४२. 


खद (तव) ५. २९, ६ ९९. 


ते , ५. २९. 
दि ,, ५, २९, 
व ४, 
उन्भाण (युष्माकम्‌ ) ५. ३३ 
उम्हाण # ५.३२. 
उम्हाण ५, ३२. 
ठ 9) ५, ३१. 
ठज्क ध] ५.३९ 
ठज्क् 98 ५. ३२ 
वुज्काण १ ५३३ 
ठज्जाण ५ ३३. 
ठच्म 9 ५. ३१. 
ठस्भ | ५, ३१. 
ठन्भाण ,, ५. ३१. 
ठच्माण ५, ३३ 
उमाण 99 ५.३२ 
तमाण 99 ५३२ 
ठम्द 29 ५. ३१, ८. 
३६ 
म्द १ ५. ३१ 
( 9 < ३६ 
५ .- ५. ३१ 
५. ३३ 
५ ३१ 
॥ ३३. 





युप्मदू-रनचर ] शद्द्सूची । ३९३ 
दष्टाण {युष्फाकम्‌) ५ ३३ हदष्ठ (युष्मासु) ५ ३५ 
देण ५. ३३ ददे , ५ ३५ 
भे # ५ ३१ योग (8) ८ २, ११ 
षो +; ५ ३१ योगि (योगिन्‌) ८ ७, १९ 


तेद (छ्रयि) ५ ३४ ६ १०० 


तेद १ २६ ८ २३३ 

तप $ ५ ३४ 

दम्शम्मि,; ५ ३४ 

रम्भम्मि 9 ५ ३४ 

ठबए 5 ५ ३४ 

दमम्मि 9९५ ढं द ७५, 
१ ५ ७ १५ 

दमाद्‌ $ ५ ३४ 

छम + ५ ३४ 

छम्मि $ ५. ३४ 

तुम्म्मि ५ ३४ 

ठ्रम्मि । ५ ३४ 

ब्रहम्मि ११ ३४ 

षुद्र | € ३३ 

ठम््यु (गुध्माघु) ५ ३६ 

दिज्क्ाघचु + ५ ३६ 

दग्ेनु , ९५ ३५ 

छन्मछु + ५ ३६ 

हिन्मातु + ५ ३६ 

तुभेषु १ ५ ३५ 

तम्र ॥ ५ ३५. 

दमेषु ५ ३५ 

प्सु ८८ ३६ 

ठष्डष्ठु + ५३६ ८२३६ 

द्दसु + ५ ३५ 

ददप # ५ ३५ 

ठ्वेमु , ५ १५ 

ए १ ५ ३५ 


य्येव (एव) ७ १०१ 
ब 
र (पादपूरणे) ¢ २१ 
१ एद (रपि=कोमगप्रिया) २ ७, ७२ 
छ ४० 
९ शह (रतिनछरत) २ १२, ८९ ध 
१६ ५ ४, ७४ £ १७ 
३ रद्‌ (रतिनयति) ४ ३३१ ८ ५२ 
शड्‌ णाह (रतिनाथ) इ ७ 
रद-नाद & १८ 
र द-प (रतिप्रमु) ¢ ३९ 
शह यद (रतिपति) १ ७७ 
रट्-सखहव (रतिदमम) १९ ७ 
३३ 
रद्खर (रत्र) ३ ५४२ 
रभा (सम्मा) १ ६१ 
रखण (रक्षण) ६ ५ 


र्‌ 


रक्रिखमो (रमाम } ५, ५३ 

रफणीअ (अरक्षत) £ ९३ 

रपिप्ररजसु (रक्ष्यस्) ७ ९४ 

रक्रिपञ (रत) ४ 
रद्धेलिर (च7मशीग) ६ ३२ 
ग्ड (8) २ ७४ 


«र्च्‌ 


एम (पचेत) २ १७६३ ३१ 
५५४ धै १५ ‰ ५९, 
+पि विद्म (पिरयित)१ ५९ 


३९४ 





रच्चणी (रजनी) ७ २८ 
रच्िर (रागपर) ३, ८५ 
रज (रजस्‌) २ ८५, ३ ५ रय 
५ ५६, ७. ५८. 
रज्ञ (राज्य) १ ११, ३२. ७ ५, 
९७, १०१ 
र्‌ 
रई (रज्यते) ७, २१ 
रच (रज्यस्व) ३ ८० 
रक्ञिअ (रक्ञित)२ ७०, ३ ४४ 
रग्ग (रक्त) २, ८७ 
रत + १ ५८) ५९, म्‌ 
८७, 2. ८०, ६. २ 
+वि विरत्त (विरक्त) ३५ 
रज्जण (रजन) £ ३६३. 


रण्‌ 
रणि (रणित) ८ २५ 
रण (इष) ४८, ६ ५०, ५५, 
६०१) ६३, ६ 
रण्ण (अरण्य) १ ४२) ४६, £ 
१०१ 
रत्ति (रात्रि) ३ ३९, ५ ६२, 
६८ 
रन्न (अरण्य) ८ १० 
रम्‌ 
+-आ आढत्त (आर्ध) ४० 
-अरद्ध १ २३ ५१ 
-भारभिम (आरम्य) द १०५ 
“रम्‌ 
रमह (रमते) १९ १३, ४ ५९ 
५ ९९) ८. १५ 
१ 


८ 


१2 
ह ॥१,। 


रमए 


क्ुमारपाङचरिते 


[ स्चणी-रमण 


रमिज (रमते) ५. ९९. 


रमेजा ,, ५, ९९, 
रमन्ते © ५५,५९, ६१ 
रमसे ४ ४७ 


रमामु (से) ५ ९६. 

रमिमो (रमामहे) ५ ९८ 
रमिजई्‌ (रम्यते) ५ ८. 
रमिज (रमिष्यते)५ १०० 


रमिस्सदि + ७ ९९, 
रमिद्िद्‌ , ५ १०० 
रमेजा ५. १०० 


११ 
रमउ (रमताम्‌ ) ५ ९६१ १०० 
रमन्दु (रमन्ताम्‌ ५, ९८ 
रम॒(स्मस्व) ४ १०, ५ ९८ 
रमखु + ५ ५६) ५८. 
रमिजनदि, ५ ९५८ 
रमेजघु ,, ५ ९८, 
रमेजे , ५ ९८ 
रमह (रमघ्वम्‌) ५ ९८ 
समेषु (अरसिषत) १ ५४. 
र (रत) २. ३९, ४ ११, ५. 

७८ 
रय ,) ३. १०) ४६, ७ ६८ 
रमि, ३ ७३, ४. ५०. 
रमिअ (रमित) ३ ८९ 
रममाणा (करीडन्ती) ४. ८७, ५ 

४९ 
रममाणी 
१८४ 

१ रमण (कान्त) १ १६, २. 
८७, ¢ १२; २०, 


[ > रमण (ऽक=कीडन)५ 23 


= ~~~ 


११ ४ ४६ + ७. 





रमण~गरम ] 


> रमण {७ स्मदकूपिका) १७,१८ 

पमणिभ(रमणी) ७ १८) १९ 

रमणी (७४) १ ०२, ५३ ३ 
७८६ ७ १३ 

रमिर (मणक) ए १०४५४ 
६८) ७० ५ ५२ ७ १८ 

रस्पण (तश्षण) ७ ४ 

रम्फण + ७ 

१ ५र्म ए (भय) 

रम्मन्ति (गच्छन्ति) ७ ८ 

१५५८२म्ब ४८२्‌) 

+भा भरम्मिभं (भरध) ६ 

¶१ ५. 


-आरम्मि “ १२१ 
रम्भा (इ) १ ७७१ ३ ६७ 
रम्भ (रम्य) २ २५ ४ ७१ 
रुभ्मा (रम्या) ४ ६४३७२१० 
१२8 रजे 
य्य (ऽन्वेम) ५ ५६ 
रयण (रल) १ ८ २५, ८५६ 

४७६ ३६ ८ >८ ६ 
रथणी (रजनी) ? १९ 
रच (*५)२ ६१द ३ ४ 

> ५५७ ६४३० ४८ 
री (१५) 9 ६ ६६ ६५७१ 

१५ ८) ६४ ८७१६ ३ 3 

द *३ 
ग्म (५) ४ ४१९८ १९; 

५9 ३६ € १३५ 
रसात (8) ७ ९९ 
रस्सि (एपिम) ३ ३ 


शब्दसूची । ३९५ 





र्‌ 
रिभ (रहित) १९ २ १५, 
७ >६ 
ठकष्टिद ८२४ 
#तरि विरदिभ (विरत) ३२ 
रह्‌ (रथ) ६ ६४ 
गहः (रथाद्र) ५ ८९ 
रदङ्की (र्यङ्गी) ५ ८९ 
रहस (रभस) ४ ८ 
१ रां (राग)१ ५९ राये ७० 
७ १९ 
२ राय (राजन्‌) 
राय १ ८१ ४ ६९ 
राया (राजा) १ ७१।८५ ९ 
१७ ८३, ५ ८७१ & ३१ 
५५, ७६, १ ७ § १ 
राणो (राजान रक्तो वा}9 ६१ 
राया (पजान ) ४ ५९ 
रायाणो + ४ ५९ ६१ 
रय ( ह राजन्‌) ७ ९४ 
राया , ४ ५२ 
रायाणो + @ ५९ 
दाय ( रानानभ्‌ }) छ ६३ 
राणा (राषा) ४ ६१ 
शाएण , ४ ६१ 
रण्णा १ ध ६१ ५ 
रचि ८ ६ 
गन्ना + € ६ 
रादि (राजभि ) ४ ९ 
^रएदि + २६ 
रागे , ४६४ 
रण्णो (राक }) ४ ६ 
शयार $ ध ६५ 


३९६ कुमारपाछचरिवे 


[ शदफ-रुण्ट 





राईदिन्तो (राजभ्य ) ४. ६४ 
राणो (रक्त } ४ ६२, ६५. 
रण्णो ,, ४ ६०, ६२, ६५ 
रायस्स „ ४ ६० 
राई्ण (राज्नाम्‌) ४ ६४ 
राण + ४ ६३ 
राद्मि (रत्नि) ४ ६२. 
रा (राजसु) ४ ६४ 
खाच? ८ १२. 
साक (राजकीय) २. ७६. 
राद्रन्द्‌ (रणेनदर) १. २८. 
रा-उछ (राजकुल) २, ७३, 
सग (8) ८. ७६, 
«(राज्‌ 
रादअ (राजित) ६. ६३. 
राम (ऽप) १. ३१, ४ २५, ६ 
४५ 
राम-उसि (रामभ) १ ८९ 
समा (अप) ७. १८, २० 
गाय 8 राभ 
राय-उल (राजकुल) २ ७३ 
रायक्रेर (राजफीय) ३ ७६ 
राप-रिसि (गाजर्ध) १, ८९. 
राय-वा ड (यजयाटिकाचतु- 
रदमैन्यश्रमङरण) २, २१. 
? «याव ? (रकष) 
राविउ (रजगिुम्‌ ) ६ ३३. 
> राव (अ) १ ५३ 
सासि (राधि) £ ३४ 
^/रिथ ? (ग्-विक्‌ ) 
स्मद्‌ (पथिङति) ७, २८ 


१ रिठि (कदु) १ ९०६२.७९, ८१, 


३ ५९ 


२ रिउ (रिपु) १९ २१, ३४, ३५, ३६, 


द, ७१, ८२, २ २१, ५२, 
५७, दे» ४२) ४४ ४७ ७५, 
८५, ९०, ९१, ९४१ ९६, ९७, 
९९, १०१, ७, १. 

रिक्ख (कक्ष) २ ८९ 

रिचि 
+वि विरेभन्त (विस्वयत्‌) ६ 

१७. 


रिच्छ (कक्ष) २, ९० 

रिञ्खु (कज) १, ८९ 

रिण (कण) १ ८९. 

रिद्धि (कावि) १.८९} ३. १३,५ 
५० 


रिसह (कषम-श्रेट) १. ८९. 
रिसि (कषि) ७, ३३, ३४ 
रीडण (मण्डन) ६, ५६ 
रीर 2 (राज्‌) 

रीरिअ (रागित) ६ ६३ 
द्र (राच) १. ६३, ६. १३, १४, 

२८ 
रुक्ख (क्ल) १, ६८, ३. ६४ 
रुचिमि (रविमन्‌) ३. १८. 
सुत 

धः (रुग्ण) २ ८३ 

दुर्ग म 2 ८३ 
रुञ्ज २ (र) 

रुशिभ (रत) ६, ३८ 
रुण्ट 7 (र) 

रुण्टिथ (पत) ६. ३८ 


द्दू-रौम्च | 





६ (शून्ति) १ ५६ 
रोच्छ (एेदप्यमि) ५ ९४ 
हण्ण (ददेत) २. ४ 1४ ५८ 


श्न 3 
४ ५३ 
रोत्तुण (ददित) ७ ५२ 
0 / 8 
सध (ष्यते) ७ ८१ 
शभए + ७ ८9 
६ञ्किम (शद) ७ ५७ 
श्द् + १ ६९ € १६, 
| २, , ३ 
दधि + २ २८६ ५१; 
७ ५७ ८ ४१ 
ह्मिमक्ष [11 ७ ५७ 
इन्यत (ध्‌) ५ ११ 
+भनुं अगुदज्त्ा (अनुरूपे) 
७ ८३ 
-धगु्िधसहई्‌ ), ७ ८३ 
+उपं उवकष्ज्चई (उपरभ्यते) ७ 
८दे 
~उवर्दाधजई , ७ ८३ 
नैति निषध २१, ६९ 
+सम्‌. सद्जन्त (सष्ध्यमान) 
9 ८ 
~-संषनधिखन्तभ १, ७ ८४ 
खष्पग्मय (रप्यमय) ६ १६ 
दप्ि (दत्रिमन्‌) ३ ३९ 
रप्पिर्णी° (दपिमणी) ३ १ 
3.1 
माद्‌ (ष्णि) ७ ६६ 
टु (ण) ४ १० ५ ५९ 


१ ४६ २ ८७। 





३९७ 
श्सक्रि (रषपयितवा) € ६६ 
खसा (षेण) १ ३० 
रसा (रष) २ २४ 
(त्‌ 


रोड (रोते) ७ २९ 
+भ आषटदे ‰ > ५० 
-आरोिर (आरेष्य) ६ ३२ 
+समरा समाद २ ३१ ¢ 
५५४ 
यंददिर (धिर) दै ६४ 
सयं (रप) २ ६८१ ४ ५५ 
रूखण (रोपण) ८ १५ 
रे (समामे) ३ ५६ धे १३, ४७, 
५६ ७ २० € ४१ 
५रेअव ? (मुस्‌ ) 
रभत्रिभ (युक्त) द ५६ 
रेणु (४६) २ ८३ ७ ८७ 
रेभं (र) २ ५५ 
रे २ (पराव्‌) 
रन्त (रवयत) ४ २६ 
रेथद (रती) 2 २ 
रेषा (श) £& ८६, ८७ 
रेति (छाद्य) € ७ 
रेद्‌ > (रार्‌) 
रेभ (राभि) दे ६३ 
श्च ? (पिष्‌) 
रो्पति (पिषन्ति) ७ २९ 
रोत्तभ्ध (रोनितस्य) ७ ५१ 
रोतु मण (रोदिहमन१) ७ ५१ 
गेम (8) २ ८५. 
सोमच (रमाय)१ १ 
रोम + ५१२९६५९ 


£ ७४ 


रोमन्थ (ऽ) ६. ३०. 
रोद (कोलाहल) ५. ७६ 
गोखम्च (8) द ३०, ५ ६५, 
गेचिग (दर्पःधमोचनगील) ७ ६१ 
“(रोसाण ए (खन्‌ ) 
सागि (ग्ट) ६. ६६ 
द्र 


९ दकमब (लक्ष-सख्याचिनिप) £ ५५ 
७ ५१, ८ ६८ 
२ ठक्ख (लक्यनवेष्य) २ ५ 
व्टक्ख० (लाक्षा) १ ५८ 
टक्खण (लक्षण) २ ८४, ८2 ५८ 
“टक््‌ 
भटविख (अलक्षि) 3 3०) 
22 
(३, 
छर्रिप्रभ (लभित) २ १५ 
ट 
खग्ग (लप्र) २ ६८१) ७८, 
३३, ३) 2 €, ५) ५ 
+वि विलग्ग (विलम्न) € २१ 
ल्ङ्लि (लापलिननवलभद्र) २ ५४ 
ल्भा? (ल््ानजारदीकता) ५ 
१० 
वटी 39 ५ १९५५ 
टद्भट (कद्र) 3 ८८. 
न्ग्ल (लाप्रखिन )2 ६५ 


ट्र 


ध 

खद्धिञ्जड (लदटष्यते) १ १५ 

लदिय (ख्टूधित) दे १० 
लच्छि" (खन्मी) द १०७ 
नय्च्छरी „+ ए ८९, ७) ८८, 


३९८ कुमारपाल्चरित [ सीमन्थ-केभ्‌ 





‰. ३, ५, ५, ७) ८०; ६. 
६०, ७२,७ ९८ 
खजा (ष) दै. २० 
टल (लजनगील) द. ६५ 
ट्ट (ल्रा-केश्खल) ५. ७२ 
ल्भ ष्ट) २ ५९, ३ ८, २१ 
५७, ८४, छ ५३. 
व्छडह (प्रधान) £ ५५ 
टडदनत्त (सैन्य) ४. ५५ 


छद २ (स्मृ) 


लटन्त (स्मरत्‌) £ ४५ 


टप्‌ 


लव (लपति) ३३ 

लवन्ति (पन्ति) २,५ ७१ 
८१ 

लवसि (लपसि) ४.५ 

खव (लप) 2 ५१ 

लवि (लपित) ५ २, 

+भ आल्विभ (भाकपिन) ३. 


९/५ 


+उद्‌ उ्ठव्िभ (उष्पित) ४ ८, 


(खभ 


लदद्‌ (लभते) ८ २०१ २५ ८२ 
लहदि + ८ 3 

भेय्य (लप्स्यते) ८ १० 
ठकच्मद्‌ (छ*यते) 2 २१५, 
कव्महिं (लभ्यन्ते) ८ €० 
लद्िज (लभ्येत) ५ ८६ 
ररिजिजे , ५. ८६, 
रदिग (लन्वा) £, ४ 


~ 
खि » 9 € ७५ 


५म्‌-छिद्‌ ] शब्दसूची । ३९९ 
# ` +दपा उानद (उपाल प) ३ | लद्िद्‌ 6 रद्‌ 
८१, ८५ डू 9 ह 
छहुम (ल 
च 


बतं (कभ्यमान) १ २१ 
+ आदग्पितत ( आदग्ितत } 
८ १ 
सम्विर (सम्मान) २ ५ 
खय (बन्मन्त साम्यावस्था) ७ 
६५६ 
ख्या (लता) १ ४६ २१४ १८ 
४६ ५ ५,६७ ६८ ६ 
८४७ 


रल 


ललिव (लकि) ४५ ५ १५ 
१४ ६ २८ ४५ ७ 


८१ 
देर्‌ दहिम (दुरितं) ४ 
# 81 
र्चण (8१) 2 १४ 
रवणिम (लावण्य) ३ ६१ 
रुव (शव्पुष्पविरेध) ५ ५५ 
छवी (8८) ३ १३१३६ ५६ 
५५ ५८ ६३ ४ ५ ५६८) 
८५ 
र्पिग (कपिघ्री) ४ २१ 
रस्य 


उद्‌ उरतिभ (दलतित) ३ 
>७ ६५ ७ ४६ 
+तरि विलस (भिरसति) १ १२ 
नशिकतिभन्ति ७ ४६ 
"गहरी (श) £ ४४ ५५ 


केष (लाति) ५ १५५ ७१, ९० 
कि (खासि) ५ ७१ 
केमि (लाभि) ५. ३७ 
जेष (काहि) ६६१ ८ ५१ 
खाऊ (अलाबू) १ *६ 
खाच 8 राब 
ङायण्णा (कावष्य) र २० 
खछाखा (8) ७ १९ 
खास (रस्य) २ ६९ 
लाद (अष=म्येच्छविकषेष) २ ६५ 
«लिक ? (नि ली) 
छिन्त (निलीयमान) ६ ३५ 
रिलि 
लिदिय (छियित) ८ ८१ 
लिङं (8४) ८२ 
छिच्छु (णिष्डु) २ ५० 
«यिप 


छिन्त (लिप) १ १३ 
५८छिम्प २ (लिप्‌) 

चिमिभ (शिक्त) ६ १०२ 

लिम्व (निम्ब) २ ५२ 

«लिख ? (ल्वप्‌) 

लिसद (स्वपिति) ६ १० 
लद 

लिहद (लेन) ७ १९ 

विदि (कलिष्यते) ७ ८१ 

िम्भड (िष्टताम्‌) ७ ८* 


29 





दी 
छण (छीन) ¢. २२१} € २६) 
४३, 
सीखा (५) 4 ९०, ३. १९४ 
३९) ८३, ५ १८, १९ जट 
खर (रखा) ८. ६५ 
दुदाव (दष्टा) १. १८ 
4 ५दुक्क ए (निद्ी) 
सुढन्त (निीयमान) ६. ३९. 
५/८ ? (वर्‌) 
दुश्रिज (तुहिन) £ ५९ 
छु 8 (म्‌) 
टुन्न्त (गरन्‌) £ ६७ 


ट्युणणी (खनी) ७ ६९. 
दुण्टण (दृष्टन) १ १८ 
“दुम 
दुव्ममि (दटृम्यमि) द, १०४ 
ल्द (लव्य) दै ५८१८ ५८, 
५९, 
तम्ब" (टमी) १ २१. 
५ 
दरिवा (दुखिता) ४, ४४. 
वि. विदुटिथा (विुटिता) 
४२, 
टुद्ण (मागन) ६. ६६. 
“द 
ट्णिज (दते) ७ ५४६ 
लुगि 5 ५, ७३, 
एच्च ७,४३, ५4 


दण (छन) £ ७० 
स्थ (लेक) ९ ५,१२, १५.१८) 
३९; “०, ५१, ९०२०२ ९०, 


3 
2 २,१०, १०, २२३३, 


ुमारपालचरिषे 





[ दीव 





४५, ६७) ७६५. १४१ ८४१ 
६ ६८, ७, ५९, £» ६५ 
८. २२) ३०; ४५, ८०, जग 
७६, ® १०४, 
दोण (लोचन) ५ ८४, ६, ३६, 
१०७१ ७, ५३, 
लाथ-माथा (लोकाव्‌) ७. ८५. 
“खोक 
न॑ पुरोदय (्रलोधित) २.३३ 
ल्ाग 8 दध. 
“ठो ? (प्‌ ) 
ल (स्ववित्ति) ६. १०० 
सटय (लोध्र) ५ ८२. 


८ ५५७. 
1, # 


ग्टोयणीकय (ग्लोचनीकन)>,२५ 
खोद्िम (लेवल) ८ ४० 
९ खोड (5) 2. १६ 
२ छोह (लोम) ८ ५५ 
“ारिताय 
लोदिभाह (लोहितायति), ६३* 
लोदिभाथड (लोदिमायते) ५.६१ 
उ्दस 2 (खम्‌ ) 
ल्दमाधभ (घसित्त) ७ ४२ 
/द्दिक ए (नि-खी) 
द्दिकन्त (नियमान्‌) ६. ३४. 
च 
श्च (उव) १ १५) २०१ ११) २३ 
2८; ८१, ९) ६०, ६०, ८६ 
२ ३, १०४५७, ३२५) 3६, 
३, ६८, ७७, ८७, दे. ९, 
१७, ३४८, ३९० ¢, € ४० 
£ ६१५ १०६} £. 


८1 


५५०१ & ५) 


य~वभिमा ] शन्दसूची । ४५१ 


१९ ८> ७ १९. ३० ३६; | १ वच्छ शक्ष) ३ ६४ 

८ १ २ चच्छ (वक्षस्‌) ४ २८ 
२व (वार्थे) ७ ८५ ८ १८ चच्छ स्थर (यक्ष स्यल) १ ४७ 
दय (वाथ) ५१, ७ २७,७१, | चच्छट (वत्सल) २ ९१ 





€ १५ ६४ वच्छ (वात्सल्य) ७ ५२ 
य (वा) (छाये) ५ ५९ १ «८ वज ? (त्रस्‌) 
चभ (घत) ७ ४१ व्य ५ षेजई (त्रसति) ७ ४३ 
°व्वभ ७ ६४ २ बज (नञ्ज) २ ५१ 
त वजर २ (कष्‌) 
१ यद्र चर) २ ४६ ४६ ९५ | वज्ज (कथव) द १ 
२. वद्र (वभनदीरक) १ ५५ \/ 
३ वषर (अश्रनबिषुद) ३ ५१ | ^ वचर 
9 वष्र (वजन्थञ्र्पि) ७ ३३, ३४ बतिजई (धय्च्यते) १ १७ 
१५ धृञ्जर (माजौर) ३ ६६ 
धउल (४कुढ) रे ४१, ६४ घञ्जञ (वष्य) १ १८ 
दक (1 ५ १९५ । श्वह्‌ (प-अवाद) २ २५ 
यश्च (ब्य) १ १८ चद्ा (वातौ) ३ ६ 
यस (वंश) २ ७, ९१ “चव ? (वि सुप्‌) 
यिभ (बाधि) २ ५ वडवडन्ति (विलपन्ति) दै १ १ 
चलि (वल्करानेन्‌) ३ ३५ वड (बदु) 8 ६९ 
घम्म (बग) ७ १ 


यड (बटुक) ५ ९२ 
वडवा (मेष) ५ १८ 
वद (मूढ) € १८, ६१, ६७ 


यमोल्िर (रोम-य्ाल) ९ ३ 
धग्धी (भ्यध्रौ) ७ २७ 


“धव वण (बन) ९ ३३१ ३६ २५४ 
च. २६ ३४, ३९, ४१ ६३ 
वोग्ं (व्याधि) ५ ९५ ४ १,२२ २६ ५१, ६,७ 
इयद्‌ (उटयते) ५ ८६ ११११ १६, २० ५३,५९) 
उत्त (उक्त) द ८ ७ ९९ ६ ६१, ५९, ८१ ८३१९२ 
रध (4 ६४ ७ ५१८ ६४ 
७ ५ 
चु घण 
बोतुण (उषस्वा) ७ ५ व 


चणस्मद ` ३ >६ 
धणिभ्न (वाणिज) २ ६८ 
| यणिश्या (बनिना) ३ ६५ 


५ यश्च 1 (काद्ध) 
वषड (कादि) ७ ३७ 
%8 { फुमारपायचस्ति ] 


देण 


कुमारपाटचरिते 


[ केवह 


वणे (निथये) ४. १६, (संभावने) | ३ वय (वयस्‌) १. २३. 


७, १६, (विकले) ४, १६; 

(अनुकम्प्ये) &. १७. 
वत्तडिा (वार्तिका) ८, ७४ 
वत्ता (वातौ) ३ ६, ५ ७९ 
चत्थ (वन्न) २, ३९६ ३, ४७.५८, 


ब्‌ 

वजई (वादयति) ८ २५ 
वाईअ (वादित) २. ८,६९१७०. 
वजन्त (वदन्‌) १ ५५. 

वद्धमाण (वधमान) १. १. 

वथ (85६) ८. ५५ ° 

वन (अष्ट) ५ ७९, ९२्‌ 

न्यु (बन्ध) ८ १२ 


«चन्द्‌ 
चन्दे ५ ६०. 
चन्टारय (इन्दारक) १. ८३. 
चन्द (इन्द) ३ ३८. 
वश्चय (वणक) ३. ६१ 
चरमाणं (पुञ्ञ) ¢ ६५ 
“वम्फ़ 2 (कान्‌ ) 
वम्फएु (कड्सन्ति) १ २० 
वम्फन्ति (काड्क्नित) १. २० 
वभ्किअ (काड्शिति) १. २० 
चम्फि (वलिन्‌) ७ १९. 
चम्भचेर (वरह्मचर्य) ९ ४२.३२३. 
वस्म (वमन्‌) ६ ६३, 
चम्मह (मन्मय) २ ५८, ३ १, 
४, ८, ४३, ८९, £. ००, 
१०, १६. 
चम्दाण (बाद्मण) १. ६४ 
‡ “व (पयन्‌) १ ४९. 
मचय ञ्च्य. 


चयंसा (वयस्या) ४ ९, ५३ 
चयंसी ”„ ४ १८; ५ ४८. 
१ चयण (वदन) १. ७८; ३ २७ 
२ चयण (वचन) १९ २५, ७ ५२, 
४५, ४७, ४८} ८ २७, र, 
५, ५०, ७९, 
१ वर (ऽन्देवादिकाद्‌ इत) २ ९१, 
३. १, ७. १००. 
२ चर (ऽषनगरष्ठ) २. ७१, ३. ६० 
६२५ ६४ 8. ५४, & ७५, 
७ ५८, 
चरण (8) ६. ४६, ५२ 
चर-विलया (वारनिता) ६ ३२. 
“वरहा ड ? (निस्‌-घ) 
वरहाडिडा (न.त) ६, ५० 
१ वरिस (वर्य=सैवत्सर) ३ ५०. 
> बरिसे (वयन) ६. ११. 
वरिसेण (वषैण) ६. ५४. 
«चष 
वकनेमि (वर्णयामि) ५. ६५. 
वण्णहुं (वर्णयाम.) ८, ३७ 
वण्णड (वर्णयतु) ८, ३५. 
व्णिम्‌ (वर्णित) २. ८८. 
वजि (वर्णयिदम्‌) ५. ६९१५९, 
«वर्ध्‌ 
बिम (वृद) ७ ५८. 
वद्‌ 


वति {षकरते) ८, ७, 
वलि (वलित) २. ७, ९; ७ 
१९ 


धल ] शब्दसूची । ४०६ 


१५७ २ (निर्‌ “पद्‌ } “धुमा २ (उद्‌ वा) 
+निर्‌ निग्वलिभ (निष्पन्न) ६ व ध द ९ 
८७ धा 41; 
२५८ ? (भारोपम्‌ ) धसु्टा #” ६ ६१,१२ 
वक्ति (रोपित) ६ ३२ “धह 
५वग्टग ८ (आ इद्‌) वद (वदति) ५. २० 
वलग्गिअ (भार्ड) ७ ४७ धदिज्वई (उष्यते) ७ ८१ 
वलणिल्न (परदणीय) ७ ४८ जुन्भउ (उद्चताम्‌ ) ७ ८ 
व +उदवि र 
त व ३ ५ +निर्‌ निभ्वािप्स (निवाहभिष्य। 
यठाया (बलाका) ५ ३३ मि)६ १५ 
यकि (8४) ८ । ४६ । +प्र प्रवहन्ति (प्रषदन्ति) ध ४१ 
वहां (बत्रभा) २ ६८ ग्वह्‌ (पथिन्‌) £ ७ 
यि (की) १४० ३ ६ क ५९ । 
५ यषठिलभ (शीघ्र) ८ ६० 
वश्चछन्त (बत्घलत्व) ८ १ व +. 
“वष घह (वधू) १ ३ १० ४६, ५९ 
सन्ति १ २६ २ ३४ ४ ४५, ४६, ५४ 
+नि निवसन्ति ४ ५ ४९, ५७, ५१, ५२ ७९ 
+भ परत्य (घोषितं) ३ २७ ६ ४, १०१ ७ ८ 


३१४ ४८ ५ २ ७५ ५५७ (4 धा (भै) 


६ १५ 
पस (वश) ३ ५* छ ५७ ७ 4. 
९५९ ८ ३५ ५३ २५ा 
थसद (वसति) २ ४२ वार्‌ (बाति) ५ ५५ 
घसत्ग (षग) १ ५४ ७ १ बाय (वात) ५ ४ 
वसतत (७) ८१३९ ६१ +उद्‌ उस्वाय (उद्रान) £ ९ 
१४४५५ दया (8४) ६२, ३५४ २३, 
यस्‌ (षृषम)१ ८४ ६३१६३ १५ ३६, ७६ ५ ६८ ६ 
चसद (वसति) २ जय २३ १५४ ७ ७५ ७६१७ 


यट (9४) १ ८७१६ ४४ ध्या(भपि)२ १ 


श © च 


चाथ (वात) ५ ४ 
चाड (वायु) 3. १५ 
५५, ५६ वायु ४ ३४ 
“वाञ्छ 
वच्छिजड (नान्डयते) १ १७ 
चाणारसी (वारणम) ३. ५९.४. 
६० 
चाणी (६८) ७ ८४ 
चानरितद्र (वानरेन्द्र) &, ८७ 
श्याम (ऽषनप्रतिकूल) १. ४९, ¢ 
ट ५, 
वाम (ऽसम्य) 9 २६. 
श्राय (पात) २, ८ 
चायरण (व्याकरण) २. ५५ 
घायन्वे (वायव्य) ५ ९०, 
वाया (वाक्‌) ८ ४८, ६३ 
वायु ऽ वाड 
१ चार (8प्=समूह) ६. 
२ वार ढर्‌) द ३4) ५७, ४.२७, 
2 ५६.९१, ८ १६ 
व्रार-ज्ुचड (बारयुवनि) २, ७८. 
१ चारण (गज) १ ३८ २ 
२६ 
२. चारण (ऽषटरनिवारण) ४. ९ 
२ वारण (व्याकरण) २ ५५ 
चारबादध (द्वारपाल) ‡ ९९ 
वार-विद्या (वासखनिना) ३ ५६, 
४ २१ 
चारि (५४) £ ०७, २१, 
= प ८ = 
चरणी (७५) ५. ८2 
वालिया (वाल्क) ५ ८८, 


1 ॥ 
9 र 
{1 १ ध ९०४ 


~~~ - 


कृमारपाङचरिते 


| चावम्फिर (करिषणु) ६. ४; 
३५, ५. | १ «/वास > (भव-कार्‌) 


[ बाय-वि 


+अव, ओवासद (अवकारते) ७ 
३ 

२ वास (वर्ष) ३, ५० 

३ वास (ऽष्-सुगन्य) ५ ९३. 
वासन्तिभा(वासन्तिका)र, ९१५४, 
वास्य-सजा(बासकसजा)"\ ९५, 
वासा (वयौ) १. ३२. 
वाद्ुगि (बाघुकि) ६, १०४ 


“(वाह २ (अव-गाद्‌ ) 


+अव सवादए (अवगाहते) 9 
४६ 


चाहरण (व्याहर) द २८ 
५(चादिप्प २ (व्या-द्विय) 

वादिणन्त (वपा्धियमाण)9 ९०, 
वाहिर ( नदिस्‌ ) ४ ७५, 
१बि (अपि) १. ५, ६,१०११ 


८१, २६. २ >७. २८ 1 
33, ३७ ०, ४१, ४४८५) 
४७, ४८, ६०) ९४) ६९) ७२) 
७९) ८०, > ५) १५ ३५ 
२९१ ३८, ८९) ५२) ५९ ६० 

५, ६९, ६९, ८८, ३. १९) 
२८ | ५९ ८2३ 3 ५,१। 
५२ ४११ ४) १५ ६ ५७ 
। । ५५ ६] 

८५ ७८१ ७४७) ७८) ४९; ८०) 
८१५ ८०, ८३५ ८८5 ८५, ८६, 
८७, ८९, @ २१, ०२) 23; 
२४२५३ ८१३१५३६) ४२) ४६) 
४७, ८८, ५१, ५१ ५३) ४) 


वि-विणदल । 


५८, ५९ ६५, ६६ ६५१ ६५ 
५१ ७२ ५७३, ७५,७६,५ १, 
१,५ १४११७ २६१४०१४६ 
४७ ५२१६ , ७३ ८५ १ › 
६ २,५ ११३९, ५३१ ६६ 
६७ ७४ ९५ ८३» ‰७ 
१ १६ ७ ७; ९, १३ 
१७, २१ २२, २५ २७ ३३ 
३८ ४३, ४४, ५२५८ ६१५ 
६७ ६८) ६५, ७२, । 
८८, ८९ ९९, १ २९ ८११ 
१९\ १३ १४ १५ १६) 
१७, १८ १९ २० २४.६६) 
१७ ? , ३१, ३५, ३५७, ३९ 
४४ ६९ ५१ ५२, ५५५५७) 
६१९१६३५ ६४, ६९१ ६८१ ६९, 
७३, ७५४ ८३ ०६८ ५४ 
रवि (एष) २ ६ ४९६८ ५४ 
विभ (वरव) ध ४ 
विभष् (विषम) २ १३ 
विमहि (ितिदि) ३ ९ 
विभा (विदग्धा) ४ ५४८ ६५ 
विणा (भेदना) २ २, ८ 


पिष्भ (तीय) ६ ६२ बिदम 


१ ४ 
५पिउड ए (नाशम्‌ ) 
विड (नागिन) ६ २१ 
विभोभ (वियोग) ९ ४९३९० 
पिकिणण (दिक्यण) द ३४ 








शब्दसूची 1 ९०५५ 


व वर्य 


विकौदाय्‌ 

विढोसिथ (स्कारीकृत) ६ २९ 
विद्म (विकम)२ ३६ ६ ८८ 
धिक्मि (निक्रमिन्‌) ३ ३३ 
विष (विव) ३ ३४ 
विर (विदो ७ ४४ 
विच्यस्टण (विषहन) ८ १ 
विधाय (निषात) ८ ५३ 
विश्च (बर्मन) ८ ६५ 
विरुछह (वि्तार) ३ « 


(विच्छेद २ (कम्प्‌) 


विच्छोरिअ (कम्पित) दै ३१ 
चिज (विजय) ८ ५६ 
विजणं (विजन) २ २२ 
विजय (8) ६ ४४।७ १८८ ९९ 
चिजैतव्व (धिजेतम्य) ८ ६ 
चिजं (विद्वान्‌) २ ८८ 
विज्ञा (बिया) २३ २२ 
पिश्ु (विचुत) १ ५ ३ ९ 

५ ६१३ 
चिज्ञलिभा, ३ ९ 
चिश्चभ (रथिक) २ ८३ ८९ 


भ 1 


चिद्धि (श) ९ ८५ 
विड (विर) ४ ३६ 


«विदयिड ? (रब) 


बिडबरिहीम (भत्वयत्‌) ६ ५९ 


«विद्य ? (अर्य ) 


विद्य (भज्यते) ७ ८८ 


+धिदव » (भै) 


दिदविजद्‌ (भज्यते) ७ ८८ 
दिदिभिभि (अरित) द ७१ 
विण (विनयवान्‌) ३ ८३ 


०६ 


विणय (विनय) १. ५२ 


विणु (विना) ८.१८,२०, ५९.७१ 
चिण्ट (इन्त) १, ८८ 

विण्णत्ति (विजि) ६. २६ 
चिण्णाणिणी (विज्ञानिनी) ३.३७ 
वित्थरण (विस्तरण) ३. १४ 


«बिद्‌ 


@. 


वेच्छ(वेदिभ्यामि) ५ ९४ 
विदुर (इष्ट) २ २२. 
विदेस्त (विदेश) ४, २ 
विनिमय (ए) ८ ८३ 
विश्नत्ति (विह्तपि) १,८२.६ ९५, 
१०७, 
विन्नाण (विज्ञान) ५ ५३ 
विपिण (विपिन) २ १८ 
विष्प (दिधर) १ ६५ 
“/विप्पगाल २ (नाशय } 
विप्पगालिञ (नाशित) ६ २१ 
विप्पव (विष्व) ३. ५२ 
विव्भम (विश्रम) १ ५७,५ १०४ 
विम (8) २ ३६) ५५, ४ 


८१ 
चिम्दय (विस्मय) १ १३ 
«/विम्हर २ (वि-स्प) 
विम्दरन्ति (विस्मरन्ति) ७ ५> 
विम्हरिअ (विस्मृत) ५ >९,३१, 
६५, ६ १. 
विम्दारेभ (विस्मास्ति) ६ ४७ 
चिम्हराचण (विस्मारण) ६ ४६ 


१ «विर ? (गुप्‌) 


विरन्ति (गुप्यन्ति) ६ १०५ 


> «विर ? (भ्‌ ) 


विरिञ (भग्न) ६ ६९ 


कुमारपाट्चरिते 


| „/िरमार > (अति-ई्‌ ) 


[ विणय-विव्वोऽ 


विरमाछि (प्रतीक्ष्य) ७. ३९. 


*विरछ २ (तन ) 


विरष्धिभ (तत) £ ९३ 
विरह (फ) ३ ४८, ४ ३४, ५ 
८९ 
विरही (विरहिन्‌) ३. १५.४.३५ 
विरहिणी? (विरदिणी)र. ७,१२, 
३२; ६. २१ 
विरहिणी (8) ५ ५९ 
विरा (विराग) ८ १९. 


«विरो २८ (मन्थ्‌ ) 


विरोलिभ (मधित) ६ ८१ 
विख्या (वनिता) १ ५५, २ २६, 
६०, ६४, ४. ५०, ६४, ५ 
७१, ८१५ ६ ३१, ७ ३१. 
विरुविर (विरपनदौल) ६.१०१ 
विरास (ष) १ ५० 
विकिअ (व्यलीक) ६ २. 
विङीदर (द्वणदील) ६ ३८ 
विखेवण (विलेपन) ६ ९. 
चिव (वर्थ) ४ ४ 
विवद-गर (विपत्कर) ८. ४८ 
विवन्का (विवक्षा) ८ ४ 
विचक्खी्ुन्त विपक्षीमवत्‌)दै ४१ 
विवस (विवश) ८ ६३ 
विवे (विवेक) ७ ९, ११, २१ 
२३, ४६ 
विवेद (विवेकिन्‌) १, १०. 
चिवेग (विवेक) ८ ५६ 
चिच्योभ (विव्वोक) ५. १०४, 


| 


+नि निवि (निविष्ट) १ ५४ 
६ ३४ 

-निविहट ४ 
~निवेधिम (निवेशित) ८ ८१ 
+ प्र प्ट (अरविष्ट) २ ५१ 
ष्टौ (विद्य) ८ ५७४ 
-पविसन्त (अविशत्‌) ७ २८ 

पिते (विषो ८९१५. ६१ ८ 
२१ 


विख (विषम) ७४७ २,११ 
८ २९ विय ८ १,१८ 
१९ २१ २ २३९ ४ ४१ 


१ ५विसदट » (दर्‌) 


बिच्र (दक) ७ १९ 
चिस (विकते) ५ ५७ 
१०५९ (विषम्‌) २ ५७ 

सष्डुख ८ द ७ 
विसम व 


विदत्थि (वितस्ति) २ ४२ 
विद्रा (विला) ३ २१ 
पिद्ेय (विम्ब) ६ ३९ ८ ५५ 
विद्धि (वरमविन्‌) १ २ 
पिद्सिख (विहसिव्री) ३ ५८ 
(७४८) २ ३९ ७३ 
१पिहि (दिषिन्यद्मदेद) १ २६ 
विदि (निधिर>ष) 9 ३५ ८ 1९ 
विषहीण (विदान) १ ९६ 
पिदर (विषृर) १ ४१ 
विदुर्फकय (विपुराहत) ३ ५ 
पिठ (दिष्टेन) ८ ६८ 


५ विदोड » (वाय्‌) 





3} , 





विषटोडिम (ताडित) ६ १८ 
वी (द्वितीय) २ ६० 
घीजण (व्यजन) ६ ५ 
वीणा (8४) २ ६९ ८ २५ 
वीर (४) २ २५१ २३३१ ६ 
४६, ५ 
थीखं (विशति) १ १५६१ म्‌ 
३० द २७ 
वीताम्‌ (विभधाम) ५ १० ६ 
१५५७ 
५“८धीसार २ (विस्म) 
बीसारिभ (षिष्मारिवि) ६ ५५ 
“वीसार 2 (मिन्रय्‌ ) 
षीसाकिय (मिध्रित) ६ १९ 
वीसार्यै (विधराम) € २५ 
वीसास (विश्वा) € ४० 
धीश्च (विष्वक्‌) १९ ३९, ३७ 
“डज > (ब्‌) 
वृषणद (वरजति) € ४४ 
बुद्धि (४४) १ «५ 
(शद) ३ ११ ७ ७ 
(वृद) ३ १९ 
शुन्दास्य (वृन्दारक) १ ८३ 
च्रं (विचण्ण) ८ ६७ 
कृ (भ्यूह) ६ ५९) ८१ 
५1 
बरिम (बत) ध १५ 
बिं 4 ६ ५१ 
4 भवर्मि (भावृत ) २ ३८ 
नि निबाटिमि (0) ४1 
३५. 


वेभ्व-श्म्‌ | 


चेन्व (भान्ते) ४ १ 
चे ¢ ९ (मय 
षारणविषादे ) ४ ९ 
विष्ट 
वेठिभ (वेध) ६ ३४७ ५८ 
+उद्‌. उन्वेषठिज्‌ (उद््टधते) 
७ ५९ 
+सम्‌ पविष्ठिभम (सेरिति) 
७ ५९ 
वेसं (वेष) २ ३५ 
येसा विदया) १९ ५४ 
“वोक ? (विकप्‌) 
बोदन्त (विशपयत्‌) ६ २६ 
«धो ? (वीज्‌ ) 
वोखन्त (नीजयत्‌ ) ६ ५ 
योलिर (रस्त) ७ ४२ 
योत्तव्व (वक्तव्य) ७ ५० 
“धोद 1 (गम्‌) 
धोलन्ते (गच्छत्‌) ७ ९ 
घोलीणा (अतिक्रन्ता) ४ ५ 
५चोसट " (वि ष्‌ ) 
बोसिभ (विकसित) ७ ४१ 
रज्‌ 
वशन्ति (व्रजन्ति) ५ “ 
वाभो {पजान ) ७ १ 
मततेदो (मरजिप्यी) ८ ३^ 
ग्ड (प्रनत) ८ ३ 
सम (धज) द ८५ 
चष ८ ४२ ६ 
पह (अजत) ८ ४ 
४ ¢ (५१८ 1 
+भनु अणव चेम | 
‰ व्‌ 


शब्दसूची । 


४०९ 


रास (व्यास) ८ ४८ 

१ व्व (वत्‌) २ ५५, ३ ७७ 

व्व (इव) १ ८ ३७) ३९, ५९, 
५८१ ५९) ६३१ ८८ २ ३,४, 
५१ ११ २५ ३६ ३३, ५१, 
५७ ६२, ७१ १ ११, २८ 
३३ ३७ ४० ४७, ५२ ५९ 
५०१ ६३, ६८ ७२१५२ ८८ 
४ ३ ८ २९, ३४३५ ३७ 


५६ ६१ १९ ३३ 
६२, ६७ ७ १५७ १९७ 
द्वभ 8 वथ 
11 
द्रा (सख्)८ ४ 
“शास्‌ 
+ भ भारतसन्ति ( भश्रघनि) 
१ ६१ 
-भासंतिभ (भाषि) $ ८ 


+भ प्रपल्ष्‌ (धल) ~ 
“काक 
गक (शनोम्‌) ,. १८ 
सष (एन) 2, € 
# >. ८२. 


ग्ने (भिज ) (¬ + 5 


४१ 
४... 1 


[1 


।॥ 
॥ 


(१ 


११ 


५४४। 





4 ॥११ 
1] र 
#९। 

9) 
~. | 
॥ ॥ 
+ ¢ ~ 
#8 च 
५ ५ | 
र कः 


५) 
(२४ 
{॥ 
{ 


~~ 


भं 
‰# 
( 


~~ 


र 





[+ 
# ४ 
॥ 1 ॥}। 
६ 4, १ ९ 
| ६ क 
॥\। 
4१ इ 49 ६९१ 
११ (4 ४४ ~~ 
] ध ~ 4 

^) ^ 4९ |. 9 

हि ४ ॥१ ~~ 
५ |~ 

५\॥ + ५५९ + । ति 

षु ५१ [४ , [ | 

# १६३ ४१४ 1११ +|) 

1 ॥१॥ ^ ५ [१ 
(4 
मै 

4 ॥+ ५ 
५ ५ ; 
१ चै 
(1 ५ |“ * 
[1 [॥ 
| 
+ „ (६ 0 
॥ ८ (0 (1 
| $ ५। ५ ध 
4" „+~ , 0 
ध |'१ 1 11 ५ 
# ५, 1, | 1 | 
( ` ८१ ) ८ (॥{ ।॥॥ 
0 [५.4 (4 


॥ 


+ 
क ध | 
99 
५४ 9 { 
छ | 
#. (++ 
॥ (# 1१ 
41 ॥ 
धि ~~ ( 
| 8, | 
1॥ ( 
{+ 
(# + ८ ॥ 
| | ५ 1 
८. 
[/ 
$ 
(॥ {१ 
॥ 
[10 (८ 
1१ 
{॥ ११ 
7 |" 
[/ [1 
(+ ¢ # 
| 11 
४ 0 ४. ~ 
ॐ @ [१४ 
7 ॥ | 
4 ^ 


} ] ् 
॥ ॥ ^£ 
॥ + 
४४ 
(| 
॥ 
{१ 
{ ॥4 
४ 
५४ + 
॥१ ५१ 


# 
॥ 
१) 
1, 
(त 
५। ॥ # 
4 1 
(कव 
। 
+ 14 ॥7 
॥#/ 1 24 
| 


मट-स्डेभ 7 | 
मर (स) १ १०, ४० ४९२ 
€¶ $ €६ 

सदृष (दन्द) २ ४ 

सदस (-संग) २ ५ 

सउह (मै) ५ ८७ 
सङकर {* स्र) ५ ५ 

सख (द) १ १६ 

सय (~र) २ ३५ 
सजमे (घर) २ ९ 5 २९ 


न । 


४५ ४९ € १४ ३६ ४ | 


४२ ४३६ ९ 
स्त॒ (मष्ट) ३ ७ 
सप्ता १ १२ ३ ५३ 
५, ८७ ६८ ३ 
सह (5) १ १८ 
सता (म्न) ९४ 
सतोस (>+) ८ ५९ 
«सदा ¬ (भक्भम्मे क) 
स^ न्न (रइ कुर्द" १ 
सधा (खन) 2. 3 


भ ११ 
समुह (स्स) ५ ९४ 
सरस्म (<) १ २१ ७ ७५ 
६ ९३ 
सादिभिर ~ चेर 
ससभ।(रनउ)६ ४ स्सप११ 
ससार (३5) ७ ३९ ९७ ५७९ 
€ ६9 ७८ 
सङ्टक (सरल) १ १३ 
साङेसर (सरे!) २ १ 
संङुप्पास (स-+घ) १ ५* 
सङ (€) १ ४५ 
ससय {मस््त) २ 9४ 
सा (*ह) ४ ६१ 
सम्य (स्व) ५३ ६ ३९ ९४ 
१४ ७ ६ ९१६९९ € ०* 
सङा (*इ) ३ ७४ ६ ५,८६ 
सङूघर (*इषर) १ १६ 
सदु (रूर ) ६ ५५ 
सदुषरण (सङूहन) ७ १३ 


१ सद्व \ न्क) १ ८३२ 


सिविग्दहिअ (र्भतेप्रेर) | > सङ्क ८) ६१२३ ३८ 
& भ 


सपभा (सर्‌) ६ ७१ 

१ सपद < ४८ 

रे सप्‌ (पते) १ १ 
सपयं (भ) ८ ४८ ६२ 
सपय (साम्‌ ) ८८ २3 
सपवा {१ १ < 
शपुडय (म~>) ६ ३९ 

*समाय ? (लर) 

सममे (दुन्दभे)६ ५०४ 

समह (मम) ३ १ 


 ॥ | 
सदु ~ च्य) 

न्त्‌ (च्य) ६ ३ 
मचमर (5४६) > २२ 
भ्दष्च (सुख)१ ३६ ४८ ७ 

> € १८ ३३१ एनं 
स्दद्यचा (न्न) ७ ञ्ण 
सर~~ (मन) २ ९ 
च्दन्द्‌ा (स्वन्छम्ः)८ १ 
म्च्छाअ(~-मस्न्ति)२ ६ 
स तुञ्या८ (गदुवन) ४ ६६ 


मद -सनुभाण 1 शुम  । ४११ 
नद (षदा) 9 ५ ४ ,५८९२. [| सपसु (गुद) ५ ५४ 
८१ ७ ८६ सरगम (७६) १ २१ ५ ७ 
मदश्च (सय) २ ८ ६ ९६ 
स्म (शची) > १ सविदिभम ५ वे 


सदद्व (सौध) ७ ८७ 
संकर (शकर) ४ ५६ 
सथ ("द्र) १९ १६ 
सगौीय (सगीत) २ ६६ 
भजेम (सयम) > ५९ ७ २३९ 
४५ १९ ८ ३४, ३६, ४ 
९2१ ४द ६? ६५ 
मद्य" (सभ्या) ३ ७ 
सस्या ,, १ १२ 
५ ८५, ८६ १५ 
सट (शट) १ १८ 
सेताध (सनाप) ५ ९४ 
सोभ (तोष) ८ ५९ 
<सिदाण (अवषममे कृ) 
रानाणन्त (अनृषम्म कुम्‌) रर 
सधाम (सधान) २ ० 
सत्विधिस्गद्दिन्न (मौभिविप्रहिक) 
द श 
सपेथा (गपत्‌) $ ७१ 
१ भष ८ ४८ 
रे सष (भपमनि) १) 
वपय (भ) ८ *८ ६२ 
यपरय (गोदनम्‌) > 
प्पवा (नवत) 
सपृषटय (भयु) ६ १, 
“८ सभाधं । (लभ) 
समाग (कन्दभि) ष १, 
सेमङ्‌ (गम) ३ १२ 


२ 


ससम (भगय)६ ४ प्तय ११ 
सम्बार (४) ७ ३५, ६५, ७९ 
€ ६५, ७८ 
सकरक (गर्ल) १ १९ 
साफिसर (शरेस१)२ १ 
मशूुप्यास (सपर्मप) १ ५ 
मघः (शक) १ ५५ 
स्य (शस्तृत) 2 ७२ 
सग (शक) ४ ९१ 
सग्ग (सल)? ५३६ २९,९४ 
१५८ ७ ९ ९६,९९ ८५० 
मदा (शा) ३ ५४ ६ ५५ 
सदधुधर (दद्मधर) १ १६ 
सद्वा (मस्था) ६ ५५ 
सदकृषा (मक्ठीन्ने) ७ ११ 
१ सप्र (वृह्=उत्वथ) १ ८२ 
२ सद्र (8६) ७ ५ १२३३ ८ 
# ॥ 1 
“सद । (ष्य) 
मद्गु (कथय) ६ > 
समर ( \६)> ३२ 
ग्य (ग-)? ९१ ६ ५४८ ७ 
भद ८ ३८ १३१ जज 
श्शधपां (लान) ७ २४ 
गए {भ 2 
भ एन्दुग्‌ (दन्डं) ११ 
सेचय (ति भनक न्कौीर्‌ ६५ 
मजुभाप्र (गदर) ४ ६६ 


४६१२ 








९ सञ्ज (ङ्ज) २ ६७ 

२ सञ्ञ (सर्वन्दइषिरोष) ५ १२ 
सञ्नण (सजन) ९ ६ 
सञ्सस (साष्वन) ३४ ६ १८ 
सस्याय (स्वाध्याय) ६ ३ 


“सस्‌ 


नत्त (सक्त) ७ २२ 
~+अा सस्त (आस्तक्त) ¢ १४ 
सट (शठ) ८ १२ 
सदढ . ३ ७४.८२ ४ १३ 
५२ 
सदार (सरार) २ ३६ 
सिल (शिक) १. ६> 
सणाह (सनाय) ५ ५२. 
सणिसं (शनेस्‌) ३ ८८ ६ २४. 
सणिच्छय (सनिश्य) २ <° 
सणिच्छर (दनैश्र) २. ३. 
सणिद्ध (निर्ध) २ ४५ 
सणह (नेह) ३ ४८ 
सण्ठ (शठ) १९ १८. 
१ सण्ड (सृभ्म) ९ ७२३ 
२ सण्ड्‌ (<स) २३ ३० 
सतिष्ठ (स्त) २ ५; 
सत्तं ! सप्त) २ ८४. 
सत्तङ्ध (सपमा) ६ 3१. 
सत्तावीसड (नष्तिराति) १ > 
१ सत्ति (रारू =सानस्ये) ३.१८ ७, 
९८ ९५ 
२ सत्ति (शरि =लःदधवेरोब) २.१२ 
सत्त (ग) ८ >€ ४४, 
९ सत्य (रू) २७ ५ ७५ 
२ सन्ध (शान) ७ ३९ 


4०४ 


४. ॥ 


ङुमारपाल्चरिते 


~ - ; ~ --------~--------~---~---~- 


[ सड-समञअ 


५सद्‌ 
सडिञ (सन्न) ७ ५८ 
~नि. निसीद (निषीद) ४. १०. 
-णिसण्न (निषण्य) २ २०. 
-प॒मण्य $ २२० 
-पर पर्ति (प्रसीद) ४ १० 
पसर (प्रसारित) ३ ५७ 
सह्‌ (शब्द) २ ६७ ७४ ४.७ 
सद्हण (हुन) ७ ६७. 
सद्धा (५) ९ : ३.१२ 
५“सन्दुम ए (भ-दीप्‌ ) 
सन्दुम (पदीप्यते) ६ १०३ 
«सन्धुक \ (अ-रीप्‌ ) 
सन्धई (प्रदीप्यते) ६ १०३ 
«सन्नाम ए (जा-द) 
सन्नामिञ (आदृत) ६. ५१. 
^ सज्ञम ५ (छादच्‌ ) 
स मिस (छादित) ६ १४. 
५'सफराय 
नभराईइज (सफरायित) ४, ४४, 
सवम्डचरिञ (सवन्यनर्य) ३.२३ 
सन्भाव (मद्व) ३. ४४ 
सभसञ्ने (सभार्द) ३. > 
सभट (सफल) २, ५६ ८ ४६. 
१ सम (उष्=तत्य) १. ५. ००.८३ 
२८ ४३) ९, ७५८, ८९. 
३ ४३. ४८.८२९, ७ ५१. 
७२ ७ ९८. 
२ सम (शम) ७ १० ८. <. 
रसम (धम) ९ ९० २३ ६.२ 
र समञ (नमयनक=) ४ १५ ५ 


७,९१०१ रम १८.४६ 


उमभ-वरीर] भव्दसूची । 


ज भना =-= ~ 


> ममम {सम्रयविदान्त) ७ ४३ 
खम ७ ३९ ८ २५ 
भ्म (समम्‌) ७ ६२ 
म्मरग (सप्र) ७ ९६ 
 भमत्त (समस्त) 2 १४ ८ २७ 
२ चमकत (तम्मकत्व) ८ ५> 
स्मत्तण । ८ ३१ 
भेम्रमाव (भ) ४ ६२ 
सभय ५ समन 
सप्र (१४)> ५५ दे ५१, ८ 
८३ 
समरी (शब) २ ६६ 
समम हर (-महर) २ १ 
सप्रह्दिष {रमधि्च) १ ३७ 
‰ममाण । (भुन) 
सभागद्‌ (भदक) ७४ 
समाणु (मकम) ८ ६> 
ममार । (घमार7) 
समार (गमात्‌) ९ ६ 
सेम(रच्ण (समास्यन) ६ ६१ 
समिदि (मग्दि) ए ६१ 
भमु (धमन) ४ ९, ०६ 4 
५३ & १३ ७ ६१ 
सम्भली (4 « 
सम्म (शमा)? २१ ८ ५) 
श्वम्प्त्‌ (सम्यक) ७ ४१ 
मय (टप) ६ १५ 
पथ (दायम्‌) १ ७५४२२ 
च्चै १५ ५७ ६ ॐ ७1 
सपद (राङ्ट) > 1 
ग्रंयण (शयन) १ ५१६१ > 
< १५ 


४१३ 


सेयर (बीघ्र) ५ ६२ 

सयलट (सकल) १ ३९ २ ३७ 
2 २३६, ७ १ ६९) ९५ 

मयष्टत (पतक्ल ) ३ ८३१ ७ 
१९ 

मया (सदा) १ ४९७९ 

सयाद्रभ (शयालु) १ «४ 

१ सर (चर)}> ६६३३५७४, 
६ १८, ५४ ५५ ९५ ७ 
३३ 


२ मर (लर) > ७२, ८७ च ३४, 
॥ + 


३ खर (स्मर) ३ >३,३ 
४ सग (सर्‌) ५ ६५ 
मरय (शण्द)१ ९ २१ ०८, 
५ ८ श्द्य! ९६ ६६ 
मरण (शएण१२ ४५ ४५८ 

9 ६ 
भ्यरस्ह {परोषट) > ज 
व्पुर (९०) ४ २ 
मरि (गरकिन) > ५ 
अवसद्‌ (तषएष्ननी) € १५ 
सवरस्पद € ४ 
म्परि (भष्क) १ ९ 
सरिभिा (गरित्‌) १८ ३१ 
मरिच्छ (नर)१ ५८८५२ 
$ 2 3८ % >} ५? 
सगिम्बि (ग्ध) $ ९ > > 
४ दषं ६ ८५ चर १६ 
। ॥ | 
भरिषिप (गव) २ 1 ज 
(1644 (शत) ७ १५७, १५ 


३४ ७९ 


४१४ 


कमारपाङचरिते 


[ षरूव-सही 





सरूव (स्वरूप) ८५, ४६३ ७ ८९, 

सरोज (ऽष) ७ ४१ 

सोमश्च (सरोमाव्) ४ ५२ 

सरोरुह (३) २ ७, ५ १०६ 

समदं (अर्मद) ८ ८० 

“+सलठह ए (षाध ) 
सलि (ाधित) £ ५४ 

सलिल (छ्य) १ “ 

सेखाहि” (शघा) ३ ४७ 

सचि (ऽष) २ ३१, ६५, ३, 
१०१५ ४६, ८ ८, 

सटोण (सलावण्य) > १४, 
३६. 

सले (सहकी) ८९ ०) 

सवर (शवल) २ ५६ 

सचिसेस (मविगिप) २, ६५ 

सविह (नविध) ¢ ६५, ७ ६ 

सव्रेण्ट (सद्रन्त) ५. २७ 

सचोण्ट ,, १ ८८ 

सघ्व (सवे) ९. २२, २३१ ११, 
७९, ८१, > ३५, ¢ 
६८; ७० ७१, ५ ३, ५ + 
८७; &. १३, १०३, ७ 0 
७७, ८८, ८९, € ४, ८) 
१४ १६, १७१ >, ३०, > १, 
६; ६२; इट ७७, ८३ 

सच्वये। (स्वन )१ ०८, ५९ 
2 १५ 

सव्वह्धिय (सर्वााभ) ३ ७७ 

्च्चञ्म (सवन) ८ १०. 

सच्चण्णु ^ ३९, ७२, 


ससहर (दादर) ८ ८४ 


६ 
७५७ 9 


ससा (स्वस) ४ ५० 
ससि (रागिन्‌) ९ ६०,२ 
ॐ ३१, ५ ८८, ६ ३ 
१२, ०१, ८ १८ 
ससि-कन्त (गरिकान्त) ६ १७ 
ससिह (सस्पद) ६ २३ 
ससुर (श्वदयुर) ६ ९. 
+सस्ज 
सजेड (सजति) ५ ९५. 
मिञ (सलिन) ४ २५ 


“सद 
सदड (सते) ५ ८९ 
सन्ति (सहन्ते) ३ ८४ 
१ /सह ए (रान) 
मटड (राजे) १ 3, ६३, २ 
५४, 3 
मिअ (राजित) ३९.४६ ६३ 
> सह (७४) १ ८, ८८, ८९ ४ 
सह? (समा) १ ४ 
सहचर (ऽ) £ ३५, 
सहज (ऽए) € ८१ 
सहल (सफ) २ ५६) ७९; ७ 
४७६१ 
सरस्स (सदल्ल) ७ ५; 
सहा (मभा) ६ ४३,६ ३५, ३९ 
सहाव (स्वभाव) ४. २० 
सहिथ (महिन) ९ ८७ 
सदहि-भण (सीजन) ५ ९६. 
सदी (मणा) < १०, १२, 
१., १८, ८५ ५ ८८) ४९ 


8.) ५ श ८ #। ८ 


& 
, 


वि 
9 ११ 9 


वहु 1 शब्दसूची ॥ धर १५, 










साट {खद} धे १ घाटा (शाल) द ११ 
सामय (सवगत) ३ ६. ४ 
सध साङि (शाण) ५ ५१ ५३ 


शादि (साधयति) ८ २ ग्छादि (गानिन्‌) 2 ५८ 


का्ि६(णधते) ८ ५४ साव (शाप) २९ 
सासणदेवी {धासनदेनी) २ ८“ 
लाप (त १.०५ १५ सद? (कथ्‌) 


रामर (भ) ३ ५५ 
4दामम्म्‌ ? (छप्‌) 
शाममिभ (2) ७ ३५ 


सादु (कषम) द ३ 


सामच्छ (साम्य) ६ १ “साद (घन्‌) 
साप्रत्य + २१ साभ (संवृत) ६ ५१ 
सारण (साधन) १ ३४ 


५ पताव \ (रति) 
महभ (मती्ित) ७ ३८ 
रामय (उममाक) ६ ४१ 
सपर ( पाडत) १ ५७ 
साभा (यमा) ३ २९ 
सामारभ (सामापिक) £ ५६ 
सामि (समिन) १ ५ & 4४ 
४६ ७ ३५ 
सामनिद्धि (पमि) ९ ६३ 
सामिथ (समिन) १ ६५ 
सरि १ (द) 
साग्नत (वरदश्त्‌) ६ ५२ 
सासि (णीन) ३ ४५ 
दरार + (गमा एनं) ‰ ८६ 
सार्विभ (भारित) ६ १ नि नौ तत्न पितो > 
मारच (१६) ५ *८ ५ निदि (ल्‌) ७ ५ 
भारथय (गम) ५ ५ 1 जनित + (निर 
व्ारित्छ (रप्ट) १ ज षभ (मनम ए 
भान (४५) ५ ५९, ९ । (धभ (नि) ६ ६१ 


सा (सधु) ३१ “+ ४ 

१ ३६ ७ ४३, ६९ ६७ 

८ ३ ४५ 

विभावा ( खादवान्नि ) २ *। 

(खि चरणा (किति 
बलाम्‌) > * 

सिदत (छ) १ ९१ 

लिक (द) २ ८ 

सिपया १५ २.५ 

सिङ्ग (फ) ^ 


लिय 
मित (भच) * 
कषमि भादनिभ (भभिप्नि) 


४१६ 


सिद्धि (शियि) १. ६० 
सिदिकिअ (गिधिकित्त) २ ४३, 


३ ६. 
सिणिह (लेह) ४. ४, ६ ७८,७. 


१४. 
सिद्धन्त (सिद्धान्त) ७ ४०. 
सिद्धि (ए) ७, ६० 
सिध 
सिज्छाद्‌ (सिष्यति) ७ ५६, ८ 
६० ६१ ८९ 
सिज्ज्ञउ (सिष्य) ८ ६६ 
सिज्िज्जड्‌ (सिध्यते) ८, २२ 
सिद्ध र्‌ १०, ७ ३, 
६०, ६१, ८९ 
सिनेह (लेह) ८. ७ 


सिन्टुवार (७४) २ १६. 
सिन्धव (सैन्धव) २ 2 
सिन्धुर (श) ६ ४९ 
सिन्धु-वद्‌ (सिन्धुपति) दै ५३ 
सिन्न < सेन्न. 
५सिप्प ? (किद्‌ वा तिच्‌ वा ) 
सिप्पन्ती (्िष्यमाना वा 
सिच्यमाना बा) ७ ९० 
सिष्पि (कति) ३ ५० 
«सिम्प ” (सिच्‌) 
सिभिम (सिक्त) ६ $ 
सिर (शिरस्‌) ष २२, २९) ५१, 
२. ८, ४१, ५५, ३ १०, 
५५, € ४९ 
सिर (शिरस्क) ६ ६३, ८ 
सिरताण (निरन्यण) द. ८ 


ुमारपारचरिते 


[ सिदिक-सिखु 


सिरा (शिरा) २९ ७२. 
सिरि" (री) १९ १, २८२, ५४, 
४ ४०, ४१, ४९, ६२; ५ 
६०,७९, ६. २१, ३९; ५८, 
७२, ७ ३९) ३५१ ३७.९५. 
सिरिकण्ठ (श्रीकण्ठ) २ २९. 
सिरि-णिहुवय (श्रीकाम) ६३१. 
सिरि-नयर (श्रीनगर) ६. ७२. 
सिरिफर (श्रीफल) ५. ७ 
सिरिमन्त (श्रीमत्‌) ३. ८६ 
सिरिस (शिरीप) २ ४२४. २४ 
सिरि-हर(शरीदर-श्रीहरणकरवै) ४ 
३८ 


१सिरी (धी) १, ४०, > ४२,३. 
३०, ३४, ४५, ४ १, ५, ७, 
४९, द १३, १६, 2१, ३८, 
७२, ८४, ७ ११, ३१, 34) 
२५, ४६, ८८, ८ ११ 

>सिरी (श्री-खीविनेष) ५, ८१ 

सिरीस (भिरीप) ३ ३३ 

सिध° (जिला) १ 3 

सिखा ,, २.१९ 

सिलिन्ध (क्षिलीन्ध) ५ १६, 

१सिव (शिव=सदारिव) ६. ५२ 

२सिव (रिव~कत्याण) ७ ५०,८. 
| ०१ | ८१३९, ४१, ७१, ७८ 
८७ 

सिविण (लप्र) ? ३५, २ ६६, 
2 भय 

सिविग (निवि) ६ ८० 
कपर (निधिर्‌) ३ ४०,५ .६, 

- ५३६९, १०१ 


मि-पनीरिमा 1 


गट्मृची। 


४१५ 


१ सिह २ (छ ) | श्डुद (्षि)२ २५६ ८१ ` भद्‌ (दयवि) ३९ द ८१ 


मिदं (श्यति) ® ३ | 
मिषविभ (खदित) ८१ =, 
० “सिर › (काद्‌ र्‌ ) 
मिहन(काटृक्षति) ४४ ७3 । 
मिष्टणिल्ञं (कादृभ्णीय) ७ ३५ | 
मिदर (शिम) १ > ¢ 3 
सिद (क्िवा) ६ 3> 
सीन" (सीता) गे 
सीर (शीरए) २ ३ 
सीभर (गीतल) ३ ८ % १ 
सीय ३ ३१ 
मीभस्य , ३१ 
सीधर (नौकर) > ३ १ 
भीर (५९) २ > 
सील (शील) ४ १३७२ २६ 
१ १५४९ 
१ ५८ीस ? ( कथ } 
मीणु (कषय) दे १ 
गसीस {किष्य) १ ३१ ८०३ 
५९, २६ 
रेमीम (निष्म्‌) $ ६२ ८५ ६ 


सीदे(१ि)र. ७५ & #८, 

गुर (र) २ ३ 

गुम (मुत) ३ १७ 

गुम + प 

भुम द्यथा (तनन) ७ 

मुमद्रवी(ज 9६ 3 
७३ ७ ७३, ७७। ०८६ ७१ 
८१ ८९ € १ 

शुभा (१?)३ ३९ ७ ८ 

2 [ डमाप्पतनलि] 


रसु (धति) २ ५५ 

व (वुङुभार) 2 १४ 

सुउरिसिं (यपस्य) १ ५ 

सुकुरडम (8४) २ २१ 

१ रूक्ठ (शुक) दे ५२ 

° सुक्त (शन्क) २ ८७ 

सक्छ (मृम)७ ३५ ३८ ८ 
७८ 

सुग (यर) ५ ८, ४६, ५६३ 

स्यगथ (१४) ४ ६ 

सुगी शक) ५ ८ 

मुशुर (भ) ८ १८ 

दुध (मुम) ८ * ६ 

गङ्ग (शुक) > ८७ 

सुण (दनी) ७ ३ 

मुण्ड (गण) २ 

स्ुण्टयरे (सुमत) १ ५२ 

गयुण्हा (स्नपा) > ६८ 

सुष्दार चि-धं (साश्रालचिह= 
दरषमचिद) » ५१ 

भ्वुतारा (र्=आमरणविशिष) > 
२१ 

मुत्ति (शुषि) ३ ५१ 

(२ (मृस्विर) € ६७ 

शुदे (मरन ३ ५१ 

सुद्ध (गुद) ८ ° 

नुदि (+) ८ ३८ 

सुकि-गरग (शुयिषर) ८ ४५ 

गुध्वस्म ( रयन -मु पमलामिन ) 
७ ३ 

ग्धा( +) ४ 

मुनाधिता (मनीषा) २ ५७ 


१८ 
खन्देर (सौन्दर्य) ९, ४०, २.९, | 
2३9 ४२, द्य ५ १२. 
सुपद्रट (सप्रति) १ २८, २.४० 
सुपञ्जख (सुप्रा्जल) ८ ३. 
स्युपड।य (खुपताक्त) > ४०. 
सुपरिद्रु (सुप्रतिष्ठ) > २८ 
सुमण (खमनस्‌) १ >? 
समर २ (स्मर) 

छमरन्त (स्मरत) 2 ४५ 
सुमरण (स्मरण) ७ ९५ 
सुमिण (खप्र) १. ३८ । 
सुर (8) २ २४, 3 ६५, ¢. । 

(+ ९ ८५१, ५८ ॥ 
स्युर-धणु (खरथनुपर ) 2 २२ 
सुर-पुरी (ऽ) > २६ 
“सखरभय्‌ 

सुरदेड (यूरभयति) 

॥ 4 
स्युर-बहु° (खुरवशच) ७ ९१ 
खुर-वह »+2 ४ 
सुरि (खरभि) २ २०१, २५, 

९५ १४, 1 
सयुर (8) ७, १०१ 
स्युदग्घज ( व्रज) २ ५८ 
सुतर (सव) ३ ५९ 
म्बुवप्णमय (सुवर्णमय) > ४४ 
स्यच (खुव्ण) २ “९ 
स्यु्रयसा (खुवयस्या) ५३ 
६ (धर्‌) 2, ५८ 
ग्बमा (न्नुपा) २ ६८ 
गनुम्नाचय (नृप्रवक) ८ २९ 
स्ुसीय (मूर्यान) २ ३० | 


+ 


५१५ 


ै 
४, ॥: ४१ 


कुमारपाटचरिते 


[ उन्देर-ख 





१खुह (उख) ४ २१, ५. ८६ ७, 
४५१ ५१६८ १४५ ०८, २९, 
33, ४, ५५, ५९ 

रेखह (इभ) २ ४५ ८ ७८. 

टयु (इभद) २. २४ 

~ ह अ (खभग) २, ३३. खुहयः ५० 

दद अ (खखद) ३ ७, 

खह-कर (खखकर इभकरवा) २ 
२३ 

सुह गर (अभकर) ८ ५२ 

खुहड (खभ) ६ ४२, ५३, ६९, 
८४ 

१सुहढ (यमद) २ २४ 

रेखुदढ (खखद) ५ ४९ 

खय 5 खद 

सुदयर (शभतर) २ २४ 
खर-यरी (खखकरी) २ ६९ 
सुदा (खवा) ७ ३६ 

खहिथ (खिन) £ ११, € ३१. 
खदम (तृभ्म) ३ ८ 

सृ (मूत) ९ “८ ५. ८८ 

«सड ८ (भव्‌ ) 
सूडिज (भत्र) द ६९ 


` १५ ९ (भञ्‌) 


नुरिभ (भग्न) दै ६९ 
रेसूर (अ) ९ ५८, ५९, ८3, 
६५ @ १८ 
सूट (गरल) २. २०, 
खसास (ेच्छरस) २ ९ 
५ 
नारह (मास्यन) € १८ 
~न अणुमरेह (अनुमरनि) ४ 


७६. 


मृन्‌-स्मद्‌ ] 


-अगुखदहु (भनुषस्त) ८ ६ 

-अणुसरिभ (अनुग्रत) ३ ३६ 

+अप भोतर (अपस) < 

+उट ऊष्ारिभ (उत्मारिन) 
२ ५१ 

+उपं उवसरिभ(टपयत)4 २९ 

निस्‌ नीमेरन्त (नि सरत्‌) £ 
४९ 


न॑श्र परमरिभ (रयत) ६ ४८ 
1.41 


कदु गोभिर (भुलुगद) 


७ ६३ 
+वि विसनिम (निसूग्य) ? 
८२ 


५ 
+उप्र उवसणन्ति (उषमर्पनिन) 
ह ५, 


~उवभगिडं (उपशर्पितुम्‌ ) ९ 
५४ 


मम (छेद) २ ८ १ 
४ १६ 

प्रमणभ (मननक) ९ ६१ 
३ (सहु) ७ ८७ 

मञ्ज (तष्य) ३ > 

मन्ना 2 ई ९ ९७ 
णा (मेना) £ 9 

मणि (निर) ¢ ८> १ 
गध्र (गेिय)>2 ३६ ६१९ 


1 निगद ३ $ > 
गफ (्धेप्मन) ३ > 
क्यं (धेयग)१ ३ 


ग्व (पि) ३ 11 


शन्द्-सूची । 


४१९ 
से (शक) २ २, २८ ७ ७८ 


सेष्ठ (छन्त) १ ३९ 2 १८ 
६ ६६ 
५सिव 
मेवणह (सेविद्म्‌) ८ ५८ 
सेवा (अद) ३ ४६ ७ > 
मेचेभ ख (मैषितम्य) ८ ३४ 
मेच्य० (सेवा) ३ ४९ 
मेस (देष) ६ १० 
«सेह » (नग) 
सेह (न्यनि) ७ »> 
सेर (केणर) ३ ६३ 
सेदारिञा (शेफालिका) ५ ५९ 
& ८ 


५9 ९७ 


सोभ (कोक) ७ ५२ 
सामल (मौकमार्थ) ३ >५. 
सभरा (सोन्रा) ४ ४ 
सोकर (सौख्य) ७ ६ 
माक्पटा ` ८ ५५ 
भ्राडधीर (नौरा) ३ ०३ 
सत्त (धोतय) ३ ५६ 
मोमर (कुमार्‌) > १४ 
%कतो्ध ? (पिष्‌) 

मी ज (पिष्यते) ६ ९५ 
मयभाग (सोपयोप)२े ९ 
सहा (गोमा) २ १ 
म्राहिद्ट (नोभावन्‌) १ ०3 
भस्मष्ट 

गग (ष्गलनि) ५१ 

गकलिभ (हाषिन) ३ १ 

श्रनि पररि्णशखन्ति (प्रनिष्त्‌ 

ध्वमाने) › ९ 


कुमारपाटचरिते 


[ स्तम्भ्‌-सछर्‌ 





स्तम्भ्‌ 
ठट (लनव्घ) > ११ 
ठम्मिम (स्तम्भित) २. ८६ 
अम्मिज ८६. 
अम्मेविणु (स्तम्भित्वा) ८ २२. 
+्रति.पडिखम्भिम(परतिस्तम्भित) 
२ ८६ 


“स्व॒ 
भृणड़ (सलौति) १. £ 
धुणन्ति (स्ठुबन्ति) ९ ६९. 
शुणिजई (स्तुयते) ७. ७१,७५ 


थुव्वद ° ७. ७६ 
यविञ ( स्तुत) > ८१. 
शुणिख ॐ > 2३, ७६९ 


थव्वन्न (स्तृयमान) ७, ५: 
युभिय (लत्वा) ? > 
“स्त 
+सव, अच्छरिम (अवम्नृत) 
2. १९, 2 १०. 
-सच्छरिय ( अवस्तृन) > ७६ 
+वि. वित्यरिथ(विम्नृत) ७.६५. 
भस्य 
ठीण (स्त्यान) > ८. 
थण › >. ५५, > ८ 
स्था 
ठाद (तिष्टेति) ८. १ 
ठचड (स्थापयति) ८. 


विसि (स्विति) ७५, > ८५ 
३. २, ५७८, ८ 
३५, ३६, ६७. 

ष्टि *” उ३,९, £ 

ग्पिसं ^ ८, ५१, 


ठवि (स्वापयिा) ८. ८३ 
~+ सवि, अद्िट्भ (अगिष्टित) 


| 
] 
| क 3। 


+उद्‌ . उद्र (उत्तिष्ठते) ८ २५ 
-उद्ृन्ति (उत्तिष्ठन्ति) १. ५२, 
-उद्टिम (उत्थित) १ ५४, 

९, ६. १२. 
-ओद्धिम 2 
+समू सठबिअ (सस्यापिन) 
१. ४७. 
-सटाविय 
स्या 
ण्दाएद ( नात) ५ >३ 
ण्टायदह्‌ १ 
ण्ाय (दनल्नान) “ ९० 
निनान “ˆ ८ ८ 
ण्हाऊण (राला) १. ६ ^. 
न्दा ॐ 2, ११. 
५स्निद्र 
णिद (न्निग्ध) 
सणिद्ध 
मिणिद्ध 
«स्फारय 
+परि प्ररिफाटिअ(परिस्काटिन) 
\७* १८ 


“स्फुट 
फु 
फु 


७१, 


[1 ॥ १ ४४ 


+ ०92 
#9 


२,३७.३५८ 


ॐ 


2, ५४ 


११ 


१३ 


ष्टिम (म्फूटिन) 


ष 


७ ६८ 
| 5 & 2? 
| छ 
| एरनिः (न्फुःरन्वि) भे, ५६ 
॥ पि. विः 

४७, 

विषफायन्ने 


#। 


स्मू-ऽरि ] शद्दभूची । ८२१ 


म्बू हणीम (जघान) ४ ४७ 
मुभरि (श्मर) € ^> दणिद्ी (दनिष्यनि) ४ २० 
सर्त (स्मरत ) ६ ४६ शणिजद (हन्यते) ७ ७८ 
सुमि (स्यल्वा) 2 ५ इणिजए + ७ ७७ 
+अनु अगुमद्न्न (भनुम्मरन्‌) इम्म्‌ ७ ७७ ५८ 

७ »९ हणभ (दत) 2 २४, ५६ ८४ 

श्परषू इय $ १ ७ ६९, ६८ 
सुव (खपिनि) १ ४४ ८५ २३ ४ ‰> 
भाक + ॐ ४ हइणन्तभ (तरन्‌) ८ ५ 
सुभन्ति (श्वषन्ति) द १ * हल्तु (द्वः) ७ ७५ 
सुन (भूम) ३ ३२ ४ ७ +भ भदभ (अहत) ३ २९ 


आम , ४ ९२ 


1 
१६म (शट) ५ ४६ ८९ हन्तव्य (दन्त्य) ७ ५९ 
टम [थ ^ १ ( (प ४६ 
दा (षणन्समोघने) ७ ९४ दन्द (विकल) ४ २ (सतये)४ २ 
५ » (त निष) (पत्ते) ४ २ (निधये)४ रे 
हिय (निषिद्ध) ६ ६७ (बिष) ४ २ (ृाणा्ष) 
इपमाण (निषरेयन्‌) दे ९१ क 
शकयुध ^ (उद्‌ प्‌) ष 
दषरुपिभं (उसि) ६ ९८ ५ 
द (येय्याप्रानि) ७ १ १ शहर (८५) > ६१ ३७ ६ ४८ 
४ हर ५ ध 
अ (शरन) ६ ३९ 
= हस्य ५ धर 
त (दृमव) ५ ह्रदः (दरानद्धी) १ २५ 
पथ (प्स्न)१ ५०८२१ दे 9 
1 ध) ६६ ८ दै >८ ३७५ 
एशि (दभिन्‌) ६ ७६ १ 
हर (निष) ४ ८ शहग्ण (भरहण) $ ४८ 
लन 
श्यद्‌ (हन) ७ > 1 
| | ॥ शं ४५ 


दम्ब + ७ ५९ गदि (१४) $ ९७ 


यय्‌ करुमारयाटचरिते [ दरि-दम 


> दरि (<*=मिट)२ १ षट (दसद) ५. ८४, ९६ 


[1 
9 


हरि अन्द (दरिथन्दर) 3 
हरिया ( हीका) ७ <. 
हरिभाल (दरिताल) 3 ६१. 
हरिण (ऽ) “^ “५ 
हरिणच्छी (हरिणाक्नी) २. ६७ 


„^. ह ५ 
हश्स (हप) १ 94 ३ ५०, ६५; 
ष्ट 2 4 १, ५८ ८९१ 


2. १३, ५, “६ ७, ६५ 

हर्सिय (दधत ) ५ ९८ 

क 1" क अ 

हरेः (सभाष्णे रतिकल्ेक्ेपे च) ४ 
१६ 

दद” (हरिद्रा) १. ५८ ७. ५० 

लटि" 9> १ ४ १४ ५० 

हटबोख (कोलाटल) £ ५१ 

हटा (6) ¢ १० 

हदिआर (हरिताल) 3 ६१ 

दन्दः (दरिष्रा) > ६३ 


हच्छिटि , १ ५९ 
हटदी ,;, ७ १६ 
दअ (लतुक) 3 ६१. 


हदः (मम््या आमन्त्रणे) ¢ १० 
दछछप्फट (आन्मृक्य) + ~ 
रव ^ भ 


हम्‌ 
दमट (मार) ५ ६८ 
दमेप्र ध #॥ 1 ५१ 
र्मे + ४ १२ 
सशरामि = ६०, 3१ 


नमाम (नमामि) <: 
दसामा (दमामः) ^ ०* 


हसे ,, ५ ८४ 
इसन्ठ॒ ५ ९९ 

हसयु (दस) ५, ९६. 

इमह (दमत) ५, ९९ 
हामाविञ (हासित) ५ ७८ 
हन्त (हसत्‌ ) ५ १०६ 
हसै (हसन्ती) ५ १०६ 
हमन्नीभा + ४ ^>२ 
हमिऊण (इमित्वा) ५ ८२ 
+उप उवहसमे (उपहससि) ५ 


६१ 
= ४ 


-उवहमिअ (उपहसित) २, १९. 


-ऊदसिय ,) २ १९ 
-ओहमिअ ,, 2. १९ 
-उवहसमाणी (उपहसन्ती) ५. 
१०६ 


+वि, विदसदू्‌(विदसति) ५ ८२. 


-विहमए ० ५.६४ 
-विहमेड „+ ५ ८३ 
-विदामिटिड(विदसिष्यति)५ ८ 
-विरमेिदट (0 ९ ८३ 
-त्रिहमेज (विहमेत्‌) ^ ८५ 
-व्िदमेजा ,, ५ ८५ 


-विदमिय (विदहामित) ५, ‹. 
-विर सन्न (विटमन्‌) ३ ८८.५ 


८”, १०६ 
~विहमेन्न ,, ५ ८८ 
विन्न ५ १०६ 
दमे (विटाभतुम्‌) ५ ८? 
विद्रयेड ५ ९ €> 


-विरमेछण (विद्य) ५, ८२ 


एमि ] 


च ३ ७४ ८९ 
५ ११ 


#हत्तय्‌ 
एत्यउ (इस्तयहु) < ३८ 
«हा 


ए (हन) १ ९६ 
णि (षरि) ७ ७ 
हार (४६) १ ४१३,१ ३८ ४ 
६८, ६ १९ 
५हिर्व ए (नाशय्‌ ) 
ह ६२ 
(४४) ४ ४२ 
शि (रसि) द -४द 
हहा (षद) ५ ५१ 
8६) ५ ७९ € १७ 
भ (इष्य) २ ७५ ५ € 
६२९ 


दिभम , 4 ८०३१ 2 ४.३ 
५५ द १७ २०७ ३६ ७ 
२८ ३१ ८१ हिअय ३ ५१ 
६११ ७ १९५, २०१२९ 
४५ दियय ३ २५ 

दिभरद्व (दय ४) € ७3 

(१४) ८ अ 

दिनक (हन्य) < | 

दत्थ (व्रस्त) ५ ६७ ७६ 

ददा (हित) ८ + 

दिता (+) ‰ 

दिम गिरि (७,\) ८ २ 

द्दियय + दिभध 

दिर (श्लथ) च्च॑ ५ 





शब्दसूची 1 


४२३ 


हिरि (कका) ३ ४९ ७ ३० 
ही (खेदे) ७ २१, ७ १५७ 
दीमाणे (निवैदे) 9 १०२ 
(आश्व) ७ १०२ 


हीर (दर) १ ३७ 
हद (विदू्षकाणा दषद्ोतने) ७ 
१०२ 


१५ 


हुणडई (जयोति) ७ ५७० 
इभिजड (यते) ७ ७१ 
हुणिजेए + ७ ७५, 
हुम्वइ्‌ $ ५७१ ७५ 


२ हु (निश्चये) १ ५ ६११६ १७ 
२ ५९६ ६५ द ५८ ७६, 
८१ ८२ ४ ११, ६५ ७१ 
७२ ५ १२ ५६१११ ७ 
६ १६, २६१ २८ ४३ ६२ 
८७ @ १ रें ६९ थ 
(ऊहे) घ ११ (समाकने) ध 
११ २२३३६ ९९ (सन्ये)ध 
१ (विष्ये) १ ८९ 

दु (पान्पूरणे) € ५६ >७ ‹ 

ह (दाने) १ (च्छायाम्‌ )च 
११ {निनार्णे) ४ ११ 

दा भ्रू 

१ ~ 

दूलणं (दपण) ४ 

ष्य भू 

दुष्टर (फष्दूषा )८ १८ 

टण्‌ (च+) ४ ५१ 





५५ 
०६१ 


ष्ण 


कुमारपाङ्चरिते 


रट (हरनि) ५ ६ 
रउ (हरहु) ७ ^> 
रिभ (हत) ४ २८६ 
रिजन्ती (हियमाणा) ७ ८६ 
~ अप अवहरमाणं (अपहरमाण) 


^५ 


| 


+ ^ 


+ परि परिहरि (परिहर) ८ 
१ ¢ ८८० 
+ प्र प्रदर्दि (प्रवम्‌) & 
१ ह १० 


[ ह-दृक 


+ वि व्रिहरटं (विदरतु)७ ५३. 
+ व्या वाहरिजन्ती (न्याहिय- 
माणा) ७ ८९. 
+ सम्‌ सहर ४. ५८ 

हट (अथ स्थल) 3 ७२, ५ ५१ 

हेमन्त (शर) ५. ६६, 

होऽभृ 

“द्ुट 

+ वि, विञ्भलिथा (विहला) ३. 
> १ ॥ 
-विहालिअ (विहलित) ३ 2. 


| 


५१ 
९१ 
।* 


[व 


५ 


(द्वियमाणा) ७ ८३ 
उग्रहरमाण (अपदरमाण) 
१ 
+ उद उद्धरिभ(उद्धरित)£ 2५ 
~ परि परिहरि (परिहर) ८ 
१८; “८ 


+ ध्र, पहर्ठि (शरहम्‌) £ 


+> 
9 & 


५८ 


करुमारपख्चरिते [ ह~दर्‌ 


+ व्रि वरिहरद (विदरतु)}9 ९३. 
+ न्या वाहरिजन्ती (ग्याहिय- 
माणा) ७ ८९, 
+ मम्‌ सहर ४. “८ 
(अध स्थल) ३ ७२, ५ ५१ 

हेमन्त (ऽए) ५. ६६ 

होऽभू 

“द्वः 
+ वि, विन्भिमा (विहला) ३. 
२ १ । 
-व्िहलिअ (विदलिति) ३ ५५. 


। 


